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Esta edicion impresa de la Memoria Socioecondmica que presentamos fue aprobada por el pleno del Consejo
Econdmico y Social Vasco el dia 23 de octubre de 2009. Es un documento que analiza el comportamiento
de la economia vasca y de la situacion social en 2008 y que ofrece un diagnastico compartido previamente
por los diferentes agentes econdmicos y sociales que integran el CES Vasco. Por ello, en primer lugar quiero
expresar mi agradecimiento a los consejeros y a las consejeras que integran la Comision de la Memoria
Socioecondmica y que han debatido y madurado este documento durante meses: Antxon Tomasena (CCOO),
Radl Arza (UGT), Eduardo Aréchaga (Confebask), Jaime Fernandez (Confebask), Rafael Aranguren (Cajas de
Ahorros y Entidades Financieras), Miren Garmendia (Organizaciones Pesqueras), Mikel de la Fuente (UPV-
EHU), Francisco Javier Sanz (Cooperativas) y los expertos y expertas Felicisimo Ayastuy, Anton Borja, Inaki
Barrenetxea, Maria Luz de la Cal y Aitor Bengoetxea. Asimismo, a las responsables de Estudios y Proyectos
del CES Vasco Leire Ozerin y Arantza Unzurrunzaga.

Las Memorias Socioeconomicas, es bueno recordar, aunque pueda resultar reiterativo, que son analisis de
gran valor al realizar una radiografia de la sociedad y la economia de la Comunidad Autonoma del Pais
Vasco, basada en datos contrastados y alejados de coyunturalismos y otras urgencias que pueden desenfocar
sus valoraciones. Pero quizé su mayor valor, ademas de lo dicho, es que la Memoria Socioecondmica es el
resultado de un trabajo de reflexion conjunto y consensuado de los agentes econémicos y sociales, que se
han implicado en su elaboracion, expresion de la realidad social vasca.

El presente documento certifica que el impacto de la risis financiera internacional ya se ha trasladado a
la economia real vasca en 2008, cuyas cifras de crecimiento mostraron una inicial clara desaceleracion,
como ponen de manifiesto los datos de los primeros trimestres del ano que se agravan al final del mismo
marcando la senda negativa del ano siguiente. Asl, si en el primer trimestre de 2008 el PIB cerraba con
un crecimiento del 3.2%, estas cifras han mostrado un paulatino deterioro, hasta cerrar el Gltimo trimestre
con un avance casi plano, del 04%. Peor ha sido el comportamiento del sector industrial, que tiene un
peso fundamental en la economia vasca, con un retroceso del 2,.8% en el dltimo trimestre. El sector de
la construccion, por su parte, ya habia iniciado su retroceso desde el segundo trimestre. Este deterioro
econdmico ha tenido su reflejo en el mercado laboral y en las cifras de desempleo, con el consiguiente
riesgo de deterioro tras las mejoras registradas en los Gltimos anos en la lucha contra la pobreza y en el
avance del Bienestar.

En este contexto, los expertos del CES Vasco consideran clave lograr mejoras en productividad y competitivad
mediante el impulso de aspectos como la educacion y la formacion, la investigacion, la innovacion de
proceso y producto y la difusion y transferencia de tecnologia. Por ello, los autores de la Memoria advierten
que es necesario incrementar la inversion pablica en I+D+ pero concentrando esta inyeccion de recursos en
aquellos en los que la economia vasca esté mejor posicionada.

Las advertencias que apuntan los expertos el CES Vasco deben ser tenidas en cuenta, especialmente en
una situacion como la actual, en la que es importante sentar unas bases que redunden en la mejora de
la competitividad de nuestra economia y nos permitan colocarnos en una posicion adelantada para poder
incorporarnos en el grupo de las primeras economias que dejen atras la recesion. Pero la Memoria también
da la voz de alarma sobre los cambios sociales y demograficos que se estan produciendo. Entre los puntos
objeto de preocupacion, se senalan la conciliacion entre vida profesional y familiar, la necesidad de seguir
avanzando en la concienciacion medioambiental o el abandono escolar.
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1. RECURSOS HUMANOS EN LA CAPV

1.1. Demografia e inmigracion

Sedun los dltimos datos de Naciones Unidas, la poblacion
mundial asciende a 6.800 millones de personas, alcanzara los
7000 en tres anos y rebasara los 9.000 millones en 2050, cifra
que supone un 50% mas que la registrada en 2000. Casi todo
este crecimiento se producira en los paises pobres y en desa-
rrollo, cuya poblacion actual (5.600 millones de habitantes) se
incrementara con otros 2.300 millones. La mitad de ese credi-
miento se producira en nueve paises: India, Pakistan, Nigeria,
Etiopia, Estados Unidos, Congo, Tanzania, China y Bangladesh.
Los paises desarrollados, por su parte, apenas pasaran de los
1230 millones actuales a 1.280 millones en 2050. De hecho, la
ONU calcula que su poblacion se reduciria en 80 millones de
no ser por la inmigracion desde los paises mas pobres, prevista
en un flujo de 24 millones de personas anuales.

Por su parte, EUROSTAT calcula en 4975 millones de personas la
cifra de habitantes de la Union Europea, referenciados a enero
de 2008, 24 millones mas que en enero de 2007. Este creci-
miento del 4.8 por mil —fue del 4,3 por mil en el ano preceden-
te— ha permitido mantener un ano mas la tendencia ininte-
rrumpida de crecimiento que se viene produciendo desde 1960,
cuando la poblacion de la actual Union ascendia a 400 millones
de habitantes. La evolucion positiva se debe, un ano mas, al

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

comportamiento de la inmigracion. ya que apenas el 20% del
cambio total es atribuible al crecimiento natural o vegetativo.
De hecho, la inmigracion, ademas de sumar efectivos al creci-
miento total, también contribuye al crecimiento natural, dado
que una parte importante de los nacimientos deben atribuirse a
las personas inmigrantes. Ademas, los inmigrantes son a menu-
do mas jovenes y contribuyen en menor medida a la mortalidad.
Esto es particularmente relevante en Espana, que recibio mas
de un millén de inmigrantes en 2007, y en otros paises como
Ilanda, Chipre y Luxemburgo, que acogieron a mas de 10 inmi-
grantes netos por cada 1.000 habitantes, contribuyendo esto de
modo significativo a la evolucion de sus cifras de poblacion.

En cuanto a la evolucion futura, EUROSTAT ha calculado que la
poblacion de la UE-27 crecera hasta los 520,7 millones de ha-
bitantes en 2035, para desde entonces declinar gradualmente
hasta 505.7 millones en 2060. El ndmero anual de nacimien-
tos caera durante todo el periodo, mientras que las defuncio-
nes iran aumentando, debido al envejecimiento de las genera-
ciones del “baby boom™. En 2015 el crecimiento vegetativo se
tornara negativo, y a partir de 2035 los saldos migratorios no
seran de suficiente entidad para contrarrestar esta tendencia,
por lo que la poblacion total comenzara a caer.

En la CAPV, segun los dltimos datos facilitados del Padron Muni-
cipal de Habitantes' referenciados a enero de 2008, el nimero
de habitantes parece continuar dentro de la senda ascendente

2010 2015

M Migracion neta I Crecimiento vegetativo

Fuente: EUROSTAT. EUROPOP 2008.

= (recimiento demografico

' Las cifras del Padron Municipal de Habitantes no son estrictamente comparables a las del Censo de Poblacion y Vivienda por su diferente meto-
dologja. El Padron Municipal es un registro administrativo cuya formacion, mantenimiento y destion corresponde a cada uno de los mas de 8.000
ayuntamientos existentes en Espana. Sus datos constituyen prueba de la residencia y del domicilio en el término municipal y sus certificaciones
tienen el caracter de documento publico y fehaciente a todos los efectos administrativos. Sin embargo, el Censo de Poblacion es una estadistica
y su formacion corresponde al Instituto Nacional de Estadistica. Los datos que recoge estan amparados por el secreto estadistico, al contrario que

en el Padron, en el que identificar a las personas es imprescindible.

0]}
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2002 2003 2004
Alava | 291860 | 294360 | 295905
Bizkaia 133444 | 1133428 | 113286
Gipuzkoa | 682977 | 684416 | 686503
CAPV | 2108281 | 212204 | 215279

2005 2006 2007 2008
299957 | 301926 | 305459 | 309635
136181 | 1139863 | 1141457 | 1146421
688708 | 691895 | 694944 | 701056
2124846 | 2133684 | 2141860 | 215712

iniciada en 2000. Concretamente, en 2008 la cifra de pobla-
(on se sitda en 2.157.112 personas (+0,71% respecto de 2007),
es decir, 15.252 mas que en el ano anterior y unas 50.000
mas que en 2002. Los datos correspondientes a los Territorios
Historicos reflejan que la poblacion se ha incrementado de for-
ma mas destacada en Alava (+1.37% en el Gltimo afio), algo
mas moderadamente en Gipuzkoa (+0.88%) y por debajo de
la media en Bizkaia (+043%).

Estas cifras se acompanan, ademas, de un peso del 54% de la
poblacion extranjera empadronada en la CAPV, frente al 46%
del 1 de enero de 2007, lo que supone una variacion relativa
del 174%. Este incremento es superior a la media del Estado
durante el mismo periodo (14.1%). aunque el peso de la pobla-
con extranjera en nuestra Comunidad dista mucho del 113%
del conjunto del Estado —que supera en la Gltima actualizacion
padronal los cinco millones de extranjeros—, y aln mas de las
tasas superiores al 15% de las comunidades de Madrid, Comu-
nidad Valenciana y Murcia y de mas del 20% de Baleares.

En nuestra Comunidad se aprecian, ademas, algunas diferen-
cas en la presencia de poblacion inmigrante, tanto por Terri-
torios como por grupos de edad. Por Territorios, Alava supera

a la media en casi dos puntos porcentuales (7.38%), y el peso
llega a ser de casi el 12% para el grupo de edad comprendido
entre 16 y 44 anos. Bizkaia y Gipuzkoa, en cambio, observan
ratios mas cercanos a la media, tanto para el ratio general (5.11
y 5,13% respectivamente) como para el observado en el grupo
de edad antes mencionado.

L11. Proyecciones demograficas de EUSTAT para 2020

EUSTAT ha elaborado unas nuevas proyecciones demograficas
para la CAPV que, con el horizonte del ano 2020, estiman la
evolucion general de la poblacion, asi como de cada una de
las variables que inciden en ella. A continuacion se resumen
los principales resultados de esta Proyeccion.

En primer lugar, se destaca que el cambio de siglo significo
una ruptura en la evolucion de la poblacion de la CAPV, al re-
vertirse la dinamica regresiva de los anos precedentes para
entrar en una etapa de crecimiento demografico. A partir de
las hipotesis formuladas sobre el futuro de la mortalidad, la
fecundidad y las migraciones, se prevé que a corto plazo se
mantendra esa tendencia para entrar posteriormente en una
etapa de estabilidad en las cifras de poblacion. Paralelamente,

0-15 anos 16-44 anos

| e Alava M Gipuzkoa Bizkaia

Fuente: INE. Padrn Municipal 2008.

45-64 anos 65 anos y mas

13
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CAPV Alava Bizkaia Gipuzkoa

TOTAL VARON. MUJ. TOTAL VARON. MUJ. TOTAL VARON. MUJ. TOTAL VARON. MuJ.
1975 20718 @ 10267 1.045] 2374 19,2 18,2 11548 570,0 5847 6797 3375 3422
1980 21414 | 10616 @ 10798 2573 129.2 128] 1189,2 5876 6016 6949 3448 350,
1985 21420 | 10569 @ 1085l 2683 134.2 1341 11824 5817 6007 6913 3410 3503
1990 21048 | 10345 @ 10704 2724 1356 136.8 1156,0 566,0 5900 6764 3328 3436
1995 20991 @ 10275 10716 2813 1396 1417 11413 5559 5854 676,5 3319 3445
2000 | 20792 | 10160 | 10632 2846 1411 1435 11222 5452 5770 6724 3297 3427
2005 2154 10334 | 10820 3018 150.2 1516 11273 5463 5810 6863 3369 3494
2010 2.194,1 1.071,7 11224 3237 1617 162,0 | 11684 564.7 603,7 7019 3453 356,6
2015 2.2255 | 10863 11392 3359 1677 168,2 11811 = 5696 611,5 708,5 3491 359,5
2020 2.232,1 | 10891 @ 11430 3431 1710 172,1 1.1815 569,1 612,5 7075 349,0 358,5
Fuente: EUSTAT. Proyecciones Demograficas 2020.

y a pesar de cierta recuperacion de los efectivos infantiles, se
intensificara el proceso de maduracion y envejecimiento de la
sociedad vasca.

(@) Crecimiento y estructura demografica de la CAPV

Los residentes en la CAPV a finales de 2006 ascendian a
2.132.000 personas, previéndose un aumento durante el perio-
do proyectado hasta alcanzar 2.232.000, es decir, se proyecta
un crecimiento de 100.000 personas, equivalente a una tasa
anual promedio del 3,3 por mil. El crecimiento se concentra en
los primeros anos, mientras que a medio plazo se produce una
clara desaceleracion que desemboca en un crecimiento nulo al
final del periodo. Esta tendencia se constata en la evolucion de
la tasa de crecimiento anual, que pasara desde el 9,1 por mil de
2007 al 0,0 por mil en 2020.

La progresiva reduccion en el ritmo de crecimiento sera el
resultado de la combinacion de dos factores: por un lado, el
saldo vegetativo en los primeros anos sera ligeramente positi-
vo, pero invertira su signo a partir de 2014, cuando el nimero
de defunciones volvera a sobrepasar al de nacimientos. Por
otro lado, el saldo migratorio se mantendra positivo, pero de
magnitud cada vez menor: se pasara de los mas de 18.000
migrantes netos de 2007 a poco mas de 4000 en 2020.

Tal y como ha sucedido en los ultimos quinquenios, la evolu-
cion de la poblacion vendra determinada, fundamentalmen-
te, por la intensidad y el signo de los flujos migratorios, que
son los que marcaran el ritmo de crecimiento demografico.
A corto plazo, la diferencia entre nacimientos y defunciones
contribuira de forma positiva pero poco relevante al cre-
dmiento, y su signo se modificara en breve, alcanzandose
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al final del periodo pérdidas por saldo vegdetativo de mayor
magnitud que las redistradas en la década de los 90 del
siglo pasado. En términos numeéricos, el crecimiento natural
aportara algo mas de 7.000 habitantes entre 2007 y 2011,
mientras que sustraera casi 15.000 entre 2016 y 2020. Las
pérdidas por un saldo vegetativo cada vez mas negativo no
podran compensarse por las migraciones, siendo previsible
que a lardo plazo, de mantenerse las tendencias previstas,

se entre en una nueva fase de descenso en la cifra total de
residentes en la CAPV.

Un aspecto a destacar, que refleja el impacto de la dinamica
demaografica pasada sobre la futura, sera la evolucion del flujo
anual de nacimientos. Si bien se ha previsto una recuperacion
de los niveles de fecundidad de las mujeres hasta valores cer-
canos a 142 hijos por mujer en 2020, la cifra de nacidos de
madres residentes en la CAPV se reducira de forma significativa

15
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a partir de 2010 como consecuencia de la progresiva reduccion
de los contingentes de muijeres en las edades mas fecundas.
Asi, el volumen de mujeres de 25 a 39 anos, edades en las
que se concentra casi el 90% de los nacimientos, se reducira
en mas de un 27%. El impacto sobre la natalidad sera muy
relevante, ya que en los Gltimos anos del periodo proyectado el
numero de nacimientos se situara nuevamente por debajo de
los 18.000 anuales, en niveles similares a los del bienio 2001-
2002. Ademas, el impacto de la llegada a edades fecundas de

deneraciones menos numerosas se prolongara e intensificara
mas alla del ano 2020. Esto provocara que la cifra de naci-
mientos continde reduciéndose a menos que se produzca una
recuperacion de los niveles de fecundidad claramente superior
ala prevista.

Por otro lado, la evolucion de la cifra total de habitantes se vera
acompanada de importantes modificaciones en su estructura
por edades. Los cambios que presenta la piramide de 2020
en comparacion con la de 2006 seran el resultado de varios

ol



factores: en primer lugar, de la fuerte inercia que caracteriza a
las estructuras poblacionales, con el transito por el perfil de la
piramide de cohortes con grandes diferenciales numeéricos. Por
otra, de la evolucion prevista de los fenomenos demograficos
y su interrelacion con las estructuras etarias. Las cohortes mas
numerosas, que en la actualidad se localizan en las edades
adultas-jovenes, se desplazaran a las adultas al tiempo que
seran sustituidas por generaciones con un menor ndmero de
efectivos. Esto acarreara una pérdida de poblacion de 20 a 39
anos y un aumento de los efectivos de 40 a 59. El incremento
de la poblacion sera muy intenso en la cdspide de la piramide
por la relacion positiva entre la progresiva llegada de genera-
cones mas numerosas Y las mejoras previstas en las condicio-
nes de supervivencia en las edades avanzadas. Finalmente,
en la pablacion menor de 20 anos se constata la interrelacion
entre fenomenos y estructuras demograficas, ya que se produ-
(ra una recuperacion de la poblacion infantil y juvenil fruto de
una mavyor fecundidad y de la aportacion de la inmigracion. No
obstante, la posterior reduccion del ndmero de mujeres en las
edades mas fecundas provocara que los efectivos de menores
de 4 anos se sitden en el ano 2020 por debajo de los regis-
trados en 2006.

La evolucion por grandes grupos de edad muestra un creci-
miento de los menores de 16 anos hasta 2017, cuando se alcan-
za un maximo cercano a las 331000 personas, para iniciarse
posteriormente una tendencia descendente a medida que se
incorporen a ese grupo cohortes nacidas en la segunda déca-
da de este siglo. En 2020 sus efectivos se sitdan en torno a las
325.000 personas, 44.000 mas que en 2006. Esa cifra significa
un retorno a los niveles del primer quinquenio de los anos 90
del pasado siglo. Por su parte, la poblacion en edad laboral, en-

tre 16 y 64 anos, presenta una mayor estabilidad aunque con
una tendencia descendente a partir de 2010, que se traduce
en una merma de casi 49.000 personas entre 2006 y 2020,
equivalente a una caida del 34%. Finalmente, la poblacion de
65 y mas anos mantendra la tendencia de crecimiento soste-
nido al pasar de casi 400.000 personas a mas de 500.000
entre 2006 y 2020, es decir, un 26,5% mas.

(b) Tendencias futuras de la poblacion por Territorios
Histaricos

EUSTAT prevé que los tres Territorios tendran crecimientos
demaograficos positivos, aunque con diferencias significativas
de intensidad, destacando la trayectoria prevista para Alava,
cuyos residentes creceran algo mas de 37.000 personas entre
2006 y 2020, lo que equivale a una tasa media del 82 por
mil anual. Por el contrario, el dinamismo demagrafico de los
otros dos territorios sera menor. La pablacion de Bizkaia crecera
en 44.000 personas (2,7 por mil de media anual), mientras
que los menores incrementos absolutos y relativos se daran
en Gipuzkoa: +20.000 habitantes y 2,8 por mil anual. Estas
diferencias prolongan y profundizan las tendencias observadas
en los dltimos quinquenios y provocaran que continde aumen-
tando la participacion de la poblacion alavesa en la CAPV, Esta
alcanzara en 154% en 2020, mientras que Gipuzkoa pasara del
32,3% de 2006 al 31.7% de 2020.

La tendencia de la evolucion de la poblacion de los Territo-
rios Historicos es similar a la prevista para la CAPY, es decir, de
concentracion de las ganancias en los primeros anos y pos-
terior estabilizacion. La tasa de crecimiento prevista para el
quinquenio 2007-2011 es superior a la del quinquenio anterior,
especialmente en Bizkaia y Gipuzkoa. Por el contrario, en el dl-

Grafico 1.1.8. Comparacion de las tasas de crecimiento pasadas con las proyectadas en la CAPV
y por Territorios Historicos
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[ saldo migratorio con el Estado I Crecimiento Vegetativo

Fuente: INE. Proyecciones Demograficas 2018.
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timo periodo esa tasa se reduce significativamente en ambos
territorios, mientras que el crecimiento demografico todavia es
notable en Alava, aunque a un ritmo inferior al de quinque-
nios anteriores.

El mayor dinamismo de Alava se deberd a la presencia de unos
saldos migratorios de mayor intensidad relativa (+32.000) y a
un papel mas relevante del saldo vegetativo (+5.000). Por su
parte, en Bizkaia la dinamica demogréfica se caracteriza por
que el ndmero de defunciones superara al de nacimientos en
todos los anos, lo que comportara una pérdida de casi 14.000
habitantes, que se compensara por un saldo migratorio po-
sitivo de 58.000 personas. Finalmente, el crecimiento mas
moderado de Gipuzkoa sera el resultado de una menor apor-
tacion del componente migratorio (+19.000) y de una escasa
contribucion del crecimiento natural, de poco mas de 1.000
personas, que se volvera negativo desde 2015.

La evolucion de los grandes grupos de edad por Territorios His-
toricos, si bien se asemeja en sus grandes rasgos a la descrita
para el conjunto de la Comunidad, presenta ciertas peculiarida-
des. En todos los territorios crecera la poblacion infantil en los
primeros anos, para reducirse posteriormente, siendo la inver-
sion de la tendencia mas temprana en Gipuzkoa y mas tardia
en Alava. No obstante, al final del periodo, la poblacion menor
de 16 anos sera significativamente superior a la registrada en
2006, sobre todo en Alava (25%). seguida por Bizkaia (16%) y
Gipuzkoa (12%).

La trayectoria de la poblacion adulta presenta contrastes
territoriales, ya que aumentara ligeramente en Alava (+3%).
mientras que se reducira en Bizkaia (-3,5%) y en Gipuzkoa
(-6%). Finalmente, el crecimiento de la poblacion de mayor
edad sera deneralizado y revestira una mayor intensidad

en Alava (+40%) y el menor en Bizkaia (+22%). A pesar de
ello, en 2020 el menor peso relativo de las personas ma-
yores continuara localizandose en Alava (20.8%). mientras
que el porcentaje mas elevado correspondera a Gipuzkoa
(23,1%). En suma, la poblacion alavesa crecera relativamente
mas que la vizcaina y la guipuzcoana, envejecera en térmi-
nos relativos algo menos y seguirda mostrando un mayor
dinamismo demografico, tal y como viene ocurriendo en las
Ultimas decadas.

Para terminar, el INE ha publicado también unas nuevas pro-
yecciones demogréficas, en su caso para el periodo 2008-2018.
En sus estimaciones para la CAPV. este Instituto prevé una con-
tinua perdida de poblacion, que al final del periodo sumara
unas 28.000 personas. Ello se debe a que, al contrario que
en las proyecciones de EUSTAT, el INE ha previsto que el sal-
do migratorio de la CAPV sera negativo en todos los anos del
periodo considerado, debido a que las personas procedentes
de otros paises no seran suficientes para compensar los movi-
mientos migratorios con el resto del Estado, que arrojaran un
saldo negativo. Como consecuencia, en el conjunto de los anos
estudiados el saldo con el extranjero sera de 10.663 personas
y de -21.089 con el resto de las Comunidades Autonomas.
Asimismo, las proyecciones de INE estiman que el crecimiento
vegetativo (nacimientos menos defunciones) sera negativo a
partir de 2011, mientras que EUSTAT calcula que esa situacion
se producira a partir de 2014.

1.1.2. Evolucion de los indicadores demograficos basicos

(@) Movimiento natural de la poblacion

Los datos provisionales para 2007 senalan un crecimiento ve-
getativo (variacion de la poblacion como diferencia entre naci-

0]}



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

Nacidos vivos Tasa Defunciones Tasa Crecim. Vegetativo Tasa
2001 17647 85 18087 87 -440 -02
2002* \ 18133 .81 18619 | 88 | -486 Lol
2003* \ 19.267 92 19305 92 -38 .00
2004* \ 19594 93 18684 . 89 | 910 | 04
2005* \ 19715 .93 | 19425 92 290 Lol
2006* 20043 ‘ 95 ‘ 18507 ‘ 87 ‘ 1536 08
2007+ 2059 97 19252 9l 1344 06

*Datos provisionales. Tasas por mil habitantes.

Fuente: EUSTAT “Estadistica de Nacimientos y de Defunciones". Elaboracion propia.

mientos y defunciones, sin tenerse en cuenta los movimientos
migratorios) positivo por cuarto ano consecutivo, algo que no
se daba desde 1986 en nuestra Comunidad: en este ano se
registraron 20.596 nacimientos, un 2,8% mas que en el ano
anterior, y 19.252 fallecimientos, un 4% mas que en 2006.
Como consecuencia, se produce un crecimiento vegdetativo de
+1344 o, lo que es lo mismo, del 0,6 por mil. El crecimiento ve-
gdetativo de la CAPV habia mostrado un descenso continuado
durante 14 anos vy, a falta de obtenerse los datos definitivos,
parece haberse detenido, por fin, en 2004, aunque habra que
confirmar esta tendencia en los proximos anos. Después de los
fuertes saldos vegetativos que se producian en los anos 60 y a
principios de los 70,1990 tuvo signo negativo por primera vez
desde 1937, habiendo alcanzado el minimo en 1996, ano en
que la CAPV tuvo un crecimiento vegetativo negativo en mas
de 2.000 habitantes.

Como es habitual, el comportamiento difiere en 2007 por
territorios aunque Bizkaia, que en 2006 por primera vez en
la década, arrojo un saldo positivo, ganando 77 habitantes,

pierde 222 en 2007. Por el contrario, Gipuzkoa y Alava ganan
poblacion un ano mas, aumentando en 953 y 613 personas
respectivamente.

Los nacimientos experimentan en 2007 evoluciones positivas
en los tres territorios, pero de distinta intensidad; por un lado,
en Alava nacieron 3.027 nifios (+3,7%). mientras que en Bizkaia
se registraron 10416 nacimientos, un 33% mas que en el ano
precedente. En Gipuzkoa el ndmero alcanza los 7153 nacidos,
un 16% mas que en 2006. Estos resultados representan una
tasa de nacimientos, para el conjunto de la CAPV, del 9.7 por
mil, que consolidando el repunte de la natalidad iniciado en
1995, nos devuelve al nivel de dos décadas atras. en 1985. En
los anos 60 esta cifra superaba el 20 por mil y estaba por en-
dma de la media del Estado. Hoy en dia, a pesar del repunte,
la CAPV mantiene tasas inferiores a la media del Estado (10.8
por mil) y de la UE (10.6).

Hay que destacar, un ano mas, el creciente el porcentaje de
estos nacimientos que se produce de madres solteras. En 2007
el 27% de los ninos que nacen en la CAPV son hijos de parejas
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solteras (24.7% en 2006). En los dltimos diecisiete anos este
ratio casi se ha cuadruplicado, ya que en 1990 la proporcion
de nacidos de padres no casados era del 7.7%. En comparacion,
se trata de un ratio inferior a la media del Estado (284% en
2006) y a la de la UE (33% en 2005). Por paises, los porcenta-
jes oscilan, segln datos provisionales de 2007, entre los nive-
les de Suecia (54.7%) o Estonia (58,1%) y los de Chipre (56%)
0 Gredia (5% de los nacidos vivos). Fuera de la Union, destaca
la elevada tasa de Islandia, donde el 65,6% de los nacidos en
2006 lo fueron de madre soltera.

Por su parte, los datos de EUROSTAT apuntan en 2007 un
total de 5,3 millones de nacimientos en la UE, un 0,8% mas
que en 2006, y alrededor de un 5% mas que en 2002, ano
en el que se habia registrado el nivel mas bajo desde los
tiempos de la Segunda Guerra Mundial. En la década de los
60 la cifra anual de nacidos vivos era superior a los 2 millones
anuales, antes de comenzar la considerable bajada de las
tasas de fecundidad que se ha dado entre 1965 y 1995. La
tasa de natalidad mas elevada se da en Irlanda (16.2 por mil),
mientras que la mas reducida, lo mismo que en 2006, se da
en Alemania (8,3 por mil).

Uno de los factores que ha contribuido a la disminucion de la
natalidad en los dltimos anos, como ya es sabido, es el progre-
sivo retraso de la maternidad. En 2007 se mantiene la tenden-
cia, y la edad de las madres en la CAPV es similar a la del ano
anterior. Un 76,3% de las mujeres que tuvieron hijos en 2007
era mayor de 30 anos. El grupo mas numeroso corresponde a
las mujeres entre 30 y 34 anos (44.7%). cifra levemente inferior
ala de 2006, mientras que aumenta, un ano mas, el grupo de
madres mayores de 35 anos (316% de los nacimientos, medio
punto mas que en el ano precedente).

2500
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HABITANTES EN LA UE. 1975 Y 2007

DEFUNCIONES
1975 2007
10,7 9,6
126 100
12,7 90
12.2 95
103 148
98 69
101 10.2
95 100
101 9l
84 85
16 130
93 93
106 83
89 96
83 8l
124 13.2
104 63
100 96
12.2 145
95 135
12,2 8l
95 76
87 <)
108 98
n8 94
124 10.1
93 n7
108 100

7l 91

CUADRO 1.14. NACIMIENTOS Y DEFUNCIONES POR MIL
NACIMIENTOS
1975 2007
UE-27 14,7 106
ALEMANIA 99 83
AUSTRIA 124 92
BELGICA 122 n4
BULGARIA 166 98
CHIPRE 163 108
DINAMARCA 14.2 n7
: ESLOVAQUIA 206 101
. ESLOVENIA 166 97
¢ ESPANA 18,8 109
ESTONIA 149 n8
FINLANDIA 139 1
. FRANCIA 141 128
. GRECIA 157 98
© HOLANDA 130 10
i HUNGRIA 184 97
IRLANDA 211 16.2
[TALIA 149 95
LETONIA 14.2 102
LITUANIA 157 96
LUXEMBURGO Ik n4
MALTA 188 95
POLONIA 190 102
PORTUGAL 198 97
REINO UNIDO 124 126
REP. CHECA 191 1
RUMANIA 196 100
SUECIA 126 n7
CAPV 19,1 97
Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.

Grafico L.L11. Evolucion de los nacimientos por edad de la madre. CAPV
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La edad media del total de las madres es de 32.2 anos, mien-
tras que la de las madres que tienen su primer hijo es de 31,2
anos. Asi, las madres primerizas residentes en la CAPV son
las de mayor edad de la UE. En el dltimo decenio, todos los
grupos de edades maternas de menos de 30 anos habian
perdido peso, aunque en este Gltimo ano se ha producido
una cierta recuperacion del nimero de madres de menos de
25 anos, debido a las mujeres inmigrantes, alcanzando casi
el 6% del total.

Para finalizar con los aspectos relativos a los nacimientos en
nuestra Comunidad, y aunque en términos cuantitativos no
sea de especial relevancia, haremos mencion al fenémeno de
las adopciones internacionales, de notable importancia social,
ya que permite a un cierto ndmero de parejas satisfacer sus
deseos de tener descendencia. Tras unos anos de notable im-
pacto y creciente importancia numeérica en el nimero de solici-
tudes de valoracion de idoneidad por parte de las parejas a las
Diputaciones Forales (informe previo preceptivo para dirigir la
solicitud ante un pais determinado), la demanda de adopcion
parece haberse reducido en los dos Ultimos anos, debido al
endurecimiento de los procedimientos y la multiplicacion de
requisitos por parte de algunos paises, fundamentalmente
China, que es el pais del que hasta ahora procedian la mayoria
de los menores adoptados. Con todo, cada ano son adoptados
en la CAPV unos 300 menores, algo menos del 50% de las
solicitudes que se presentan.

En la Union Europea, los Gltimos datos disponibles, relativos a
2004, hacen referencia a 20.000 adopciones internacionales
(23.000 en Estados Unidos). de las cuales casi un tercio se rea-
lizan en Espana. Le siguen en importancia Francia, Italia, Suiza

y Holanda. Los principales paises de origen, lo mismo que en
la CAPV, son China, Rusia, Colombia y Ucrania.

En otro orden de cosas, y en cuanto a defunciones se refiere,
en 2007 se produjeron en la CAPV 19.252 fallecimientos, un 4%
mas que en el ano anterior, de los que el 52% corresponden
a varones y el 48% a mujeres. El 302% de las defunciones
ocurridas en 2007 se debieron a tumores. A continuacion se
situaron las enfermedades del sistema circulatorio, con un
29.7% v, en tercer lugar, a mayor distancia, las enfermedades
respiratorias, que supusieron el 9,6%?2.

Asimismo, la Estadistica de Defunciones de EUSTAT revela que la
edad media de los fallecidos en 2007 en nuestra Comunidad se
sitGa en 76,8 anos (76,6 en 2006), 731 para los varones y 809
para las mujeres, que alcanzan mayor longevidad. Hasta los 83
anos, practicamente en todas las edades el nimero de defun-
cones de varones fue superior al de mujeres. Sin embargo, a
partir de los 84 anos la relacion se invierte y las defunciones de
mujeres duplicaron las de los hombres (este punto de inflexion
se mantiene constante respecto a los datos de 2006).

En cuanto a los datos para la Union Europea, en 2003 se alcan-
z6 en nivel mas elevado, con casi 5 millones de decesos, lo que
implica una tasa bruta de 10,5 por mil, frente al 9.2 de la CAPV
en ese ano. Dentro de la tendencia aparentemente de des-
censo, las cifras de defunciones de la UE sufren fluctuaciones
anuales importantes, por lo que habra que esperar unos anos
para confirmar esta tendencia. Los datos de 2007 arrojan una
cifra de 4,8 millones de fallecidos, los mismos que en 2006,
con lo que el crecimiento vegetativo o natural (nacimientos
menos defunciones) ascendi6 en la Unién a medio millon de
personas.

y adopciones finalmente realizadas

Grafico I.1.12. Adopciones internacionales en la CAPV: solicitudes por Territorios
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Fuente: Elaboracion con datos de las Diputaciones Forales.

2En el capitulo relativo a Salud de esta Memoria Socioeconomica se estudian con detalle las causas de muerte de la poblacion vasca.
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(b) Movimientos migratorios

La Estadistica de Movimientos Migratorios de EUSTAT relativa a
2007 contabiliza una ganancia de 17.692 personas en nuestra
Comunidad en ese ano (un 224% mas que en el ano prece-
dente), resultando un saldo migratorio positivo por octavo ano
consecutivo. Por territorios, Bizkaia, que gana 9.209 personas,
presenta el saldo migratorio mas elevado en cifras absolutas y
crece un 16% respecto a 2006. Por su parte. Alava gana 4.224
personas (+36%) y Gipuzkoa 4.259 (+26%).

En relacion a las tendencias en el conjunto de la Union Europea,
los datos de EUROSTAT para 2007 revelan que después de un
periodo de descenso bastante importante en los anos 90, el saldo
positivo de los flujos migratorios internacionales en la UE habia
aumentado en dos millones de personas en 2003, segin datos
ya consolidados. En 2007, por su parte, el saldo migratorio se ha

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
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incrementado ligeramente respecto de 2006, ascendiendo a 191
millones de personas (164 en el ano precedente), con una tasa
bruta de migracion del 3,3 por mil para la UE-27 y 3.8 por mil para
la UE-25. Mas del 84% de los flujos corresponden Unicamente a
tres paises: Espana, Italia y Reino Unido. Ademas, Polonia y Ruma-
nia son los que cuentan con las tasas brutas del saldo migratorio
negativas de mayor entidad (-36 y -4.7% respectivamente).

Por otro lado, durante 2007,199.608 personas, un 0.7% menos
que en el ano precedente, realizd algun cambio de residen-
cia en la CAPV, siendo la movilidad el 44.9% de las ocasiones
dentro del mismo municipio y el 22.5% entre dos municipios
distintos de la CAPV. El resto, corresponderia en 41.361 ocasio-
nes a inmigraciones externas (origen fuera de la Comunidad y
destino la CAPV) y 23.669 a emigraciones externas (origen la
CAPV y destino fuera de la misma).

Con el Con el resto
extranjero del Estado CAPV
2000 6.362 -3802 2560
2001 8417 -1338 7079
2002 9.890 -3653 6.237
2003 9700 -3449 6.251
2004 11664 -2640 9024
2005 14742 -1478 13.264
2006 18134 -3676 14458
2007 19.884 -2192 17692

Saldo Migratorio Externo*

Alava Bizkaia Gipuzkoa

1463 804 293
2278 3184 1525
2301 3425 74
1828 3617 806
2955 5168 901
3028 7603 2633
327 802l 3166
4224 9209 4259

(*) Suma del saldo migratorio con el Estado y con los paises extranjeros.
Fuente: EUSTAT. “Estadistica de Movimientos Migratorios”.
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CUADRO 1.1.6. MIGRACIONES POR AMBITOS TERRITORIALES Y CLASE 2007

Urola Costa

. ... Saldo Mig. Mig. Inter. Mig. Inter.  Saldo Mig. Mig.
Inmigrac. ~ Emigracion . . -
Externo Destino Origen Interno  Intramunicip.
CAPV 41361 23.669 17692 44978 44978 0 89.600
Territorios Historicos
Araba / Alava 7857 3633 4224 4133 3961 172 17547
Bizkaia 22.081 12.872 9.209 27323 27434 - 46.854
Gipuzkoa 1423 7164 4259 13522 13583 -61 25199
Comarcas
Arabako Ibarrak /
Valles Alaveses 140 n7 23 228 172 56 T2
Arabako Lautada /
Llanada Alavesa 6.508 2.804 3704 2439 2371 68 15689
/-\rabakp Mendialdea / 47 >0 7 17 107 10 82
Montana Alavesa
Arratia Nerbioi /
Arratia-Nervion 413 156 257 848 658 190 627
Bidasoa Beherea /
Bajo Bidasoa 1727 1234 493 1224 1159 65 2964
Bilbo Handia / Gran Bilbao 17115 10.627 6488 19.030 20.198 -1168 36.676
Deba Beherea / Bajo Deba 912 452 460 1085 1073 12 2077
Deba Garaia / Alto Deba 910 544 366 909 1139 -230 2.197
Donostialdea/ 3754 3309 445 5.841 5815 26 12305
Donostia-San Sebastian
Durangaldea / 1772 775 997 2.288 2136 152 3429
Duranguesado
Enkartazioak /
B . 569 340 229 908 696 212 1094
Errioxa Arabarra / 516 341 175 230 155 75 440
Rioja Alavesa
Gernika-Bermeo 818 384 434 1131 1105 26 2174
Goierri 2.215 770 1445 1.754 1774 -20 2149
Gorbeia Inguruak /
Estribac. del Gorbea 145 79 66 422 301 121 221
Kantauri Arabarra / 501 272 229 697 855 158 1043
Cantabrica Alavesa
Markina-Ondarroa 556 212 344 640 684 -44 1264
Plentzia-Mungia 838 378 460 2478 1957 521 1590
Tolosaldea / Tolosa 721 317 404 1339 1321 18 1020
UrolerKostaidea / 1184 538 646 1370 1302 68 2487

Fuente: EUSTAT. Estadisticas de Movimientos Migratorios.

Si se tienen en cuenta solo los movimientos entre la CAPV y
el resto de las Comunidades Auténomas, en 2007 llegaron a
la CAPV 2.192 personas menos de las que marcharon, por lo
que el saldo es, un ano mas, negativo. Por otra parte, el saldo
migratorio de las personas procedentes de paises extranjeros
es positivo, de 19.884 personas, lo que ha supuesto un incre-
mento del 9.7% respecto del saldo del ano anterior.

En cuanto a la movilidad geografica externa o extracomunita-
ria, ésta ha afectado en 2007 a 30,5 de cada mil habitantes
de la CAPV (Alava 375 por mil, Bizkaia 30.7 por mil y Gipuzkoa
271 por mil), tasas relativamente reducidas si se comparan con
el resto de las comunidades autonomas, donde se mueven,
por término medio, 51 de cada mil habitantes. Las Comuni-
dades Autonomas que aportan a la CAPV mas poblacion de

la que reciben de la misma son Murcia, Cataluna, Andalucia,
Castilla La Mancha, Comunidad Valenciana y Aragon. Ademas,
las comunidades que constituyen polo de atraccion para los
emigrantes de la CAPV son, por este orden: Cantabria, Castilla
y Ledn, Navarra, La Rioja, Galicia y Madrid. Entre las seis reciben
la mitad de las personas que dejan nuestra Comunidad.

Las inmigraciones de personas de nacionalidad extranjera se
cifran en 2007 en 28.928, 4676 mas que en 2006, y supo-
nen el 70% del total de las entradas en nuestra Comunidad.
Desde 2000 se aprecia un considerable aumento en el volu-
men de entradas de inmigrantes de nacionalidad extranjera
registradas en la CAPV. En valores absolutos, se pasa de 7328
entradas a las casi 29.000 en 2007, es decir, en siete anos se
han multiplicado por 3,9. Hay que tener en cuenta, ademas,



que parte de estos inmigrantes extranjeros provienen de otras
Comunidades Auténomas (7.113 personas).

Por dltimo, en cuanto a la titulacion, que los niveles mas bajos
de formacion suponen el 54% en las inmigraciones y el 52%
en las emigraciones, mientras que los niveles superiores re-
presentan el 16% en las emigraciones y el 15% en las inmigra-
cones. Ademas, la edad media de inmigrantes y emigrantes es
distinta (30,9 y 35,1 anos respectivamente).

(c) Nupcialidad

La “Estadistica de Matrimonios”, junto con la de Nacimientos y
Defunciones, constituye el Movimiento Natural de la Poblacion.
La antigliedad de esta estadistica, de la que en el Estado se
tiene informacion desde 1861 gracias a los archivos eclesiales,
permite conocer mejor los cambios demaograficos que se han
producido durante este periodo.

Segdn los datos de EUSTAT, en 2007 se celebraron en la CA-
PV 9613 bodas de residentes de diferente sexo (y 101 entre
personas del mismo sexo), 165 menos que en el ano anterior.
Destaca el importante aumento, a lo largo de los dltimos anos,
del ndmero de bodas civiles, que han pasado de representar
en 1990 el 233%, al 51.1% en 2007. En total, suman 4.913 enla-
ces, frente a 4.689 matrimonios catalicos y 11 correspondientes
a otras confesiones religiosas. Por Territorios Historicos, fue en
Bizkaia y Gipuzkoa donde las bodas civiles tuvieron mayor pe-
so (ambos con el 52%), seguidos de Alava (51%). Teniendo en
cuenta el estado civil previo al matrimonio de los contrayentes,
los varones solteros fueron el 91.7%, cifra similar al 91.6% de las
mujeres solteras.

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Asi, la tasa de nupcialidad de la CAPV es de 4,3 bodas por 1.000
habitantes, ligeramente inferior a la del conjunto de los paises
de la Union Europea (4.9 por mil) y a la media del Estado (4,5
por mil). Los paises europeos con mayores tasas de nupciali-
dad son, con datos provisionales para 2007, Rumania (8,8 en-
laces por cada 1.000 habitantes), Chipre (7,5) y Dinamarca (6.7),
mientras que los que cuentan con los ratios mas bajos son
Eslovenia (3.2 por mil), Bulgaria (3,9) y Luxemburgo y Hungria
(@mbos con 4,1 enlaces por 1,000 habitantes).

Asimismo, paralelamente al aumento de la edad de la materni-
dad, se viene produciendo un aumento en la edad de los con-
trayentes: en 2007 la edad media de los varones solteros que
contrajeron matrimonio en la CAPV fue de 33 anos, y de 31 para
las mujeres solteras. Desde 1986, la edad media de los esposos
ha crecido en 56 y 6,1 anos respectivamente, para esposos y
esposas. Este fendmeno se ha venido produciendo, en mayor
o menor medida, en toda Europa, aunque existen diferencias
por areas geograficas: se aprecia que en los paises balticos v,
en general, en el Este de Europa, la edad de los contrayentes es
menor, en ambos sexos, que en la zona mas occidental.

Por otro lado, la “Estadistica de Nulidades, Separaciones y Divor-

cios” del INE® apunta una estabilizacion en el ndmero de divorcios
y separaciones, tanto en nuestra Comunidad como en el conjunto
del Estado. En concreto, en 2007 tuvieron lugar un total de 4956
divorcios y 377 separaciones. El ndmero anual de nulidades ronda
una media de 6 desde que se dispone de esta informacion.

En total, en el ano de referencia tuvieron lugar 5.337 disolu-
ciones, un 7% menos que en 2006, dato que arroja un ratio
de 2,5 por mil habitantes, frente al 3 por mil de la media del

Grafico I.1.14. Evolucion del porcentaje de matrimonios civiles por territorios historicos
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*La “Estadistica de Nulidades, Separaciones y Divorcios™ se elabora a partir de la informacion facilitada por los Juzgados de Primera Instancia,
Instruccion y de Violencia sobre la Mujer, relativa a los procesos de disolucion del vinculo matrimonial.
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COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

Tasa Tasa Tasa Tasa disoluciones

de natalidad de mortalidad de nupcialidad matrimoniales
Andalucia 1207 8.20 524 296
Aragon 1005 1027 432 235
Asturias 743 1.89 503 354
Baleares 142 750 408 366
Canarias 974 6,61 327 405
Cantabria 932 10,10 550 2.88
Castilla y Leon 8.06 1077 474 209
Castilla La Mancha 10.24 902 525 2.23
Cataluna 1 845 414 357
C. Valenciana 131 844 456 346
Extremadura 946 976 499 206
Galicia 8,01 1,05 435 2.87
Madrid 1219 6.83 372 307
Murcia 1337 728 417 272
Navarra 1,08 872 452 230
CAPV 978 898 433 249
La Rigja 1057 an 438 263
Ceuta 2056 724 539 369
Melilla 1949 66100 735 393
TOTAL 10,95 8,57 447 3,04
Fuente: INE.
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Estado. Las Comunidades Auténomas que registran mayor ta-
sa de disolucion matrimonial son Canarias (4 por mil), Baleares
(37) y Cataluna (3.6), mientras que las que cuentan con me-
nores tasas de rupturas son Extremadura (2,]), Castilla y Ledn
(2)) y Castilla La Mancha (2.2). En cuanto a las comparaciones
internacionales, la tasa bruta de divorcios ronda, en los dltimos

anos, el dos por mil para el conjunto de la Union Europea,
abarcando desde el O de Malta (donde no esta legalizado) y el
0.8 por mil de Italia, hasta el 3 por mil de Estonia y la Repdblica
Checa y el 34 por mil de Lituania.

En 2005 de manera leve, y ya en 2006 y 2007 de forma evi-
dente, se aprecia un cambio en la composicion de estas diso-
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Fuente: INE. Estadistica de nulidades. separaciones \( divorcios.
(*) El total de disoluciones incluye el ndmero de nulidades eclesiasticas.

luciones, incrementandose el ndmero de divorcios y disminu-
yendo el de separaciones, como consecuencia de la aprobacion
de la Ley estatal 15/2005, de 8 de julio, que modifica el Cdigo
Civil y la Ley de Enjuiciamiento Civil en materia de separacion
y divorcio. Esta norma permite el divorcio sin necesidad de se-
paracion previa.

En cuanto al perfil de las personas que se separan o divorcian
en la CAPV, los dltimos datos disponibles, relativos a 2005,
revelan que la mayor parte tiene entre 30 y 50 anos, si bien
habitualmente son algo mas jovenes ellas que ellos. Ade-
mas, en mas de la mitad de los casos los conyuges tienen
hijos: en un 36,5% de las ocasiones se trata de parejas con un
hijo, en un 174% de los casos tienen dos y en un 17% tienen
tres 6 mas hijos.

11.3. Las familias y los problemas de conciliacion de la vida
laboral y personal.

La familia constituye un elemento fundamental de la sociedad
por la importancia de las funciones sociales que desempena,
en particular, la ubicacion e identificacion social de los ninos
y ninas, el cuidado de la prole dependiente, la manutencion
de sus miembros, la socializacion de todos sus integrantes, el
soporte afectivo y emacional y la proteccion y ayuda mutua.

Segln los datos de la “Encuesta Demografica 2006 de EUS:
TAT, entre 1996 y 2006 se crearon unos 104.000 hogares en la
CAPV, lo que supuso un incremento del 15%. Este crecimiento,
muy superior al de la poblacion (+2% aproximadamente) ha
provocado cambios sustanciales en la estructura y el tamano
de los hogares: el tamano medio ha pasado de 3,05 en 1996

CAPV Alava Bizkaia Gipuzkoa
- Tamaiio L Tamano L Tamano L Tamano
Familias " Familias . Familias . Familias X
medio medio medio medio
Total 7870 2,64 m3 2,66 4235 2,62 2521 2,65
Unipersonal 169.7 100 247 100 897 100 55.2 100
Compuesta 213 234 34 255 13 227 66 232
Nuclear sin hijos 1647 200 238 200 875 200 534 200
Nuclear con hijos 2993 359 434 361 1613 356 945 361
Monoparental 65,5 239 80 249 375 237 200 237
Ampliada 381 400 46 392 214 400 120 404
Polinuclear 285 533 33 541 147 527 104 537
Fuente: EUSTAT. Encuesta Demografica, 2006.
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y de la tasa de natalidad en la CAPV

m— Tasa de actividad Tasa de ocupacion

Fuente: Elaboracion a partir de datos de EUSTAT.
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a 2,73 en 2001, para acabar en 2,64 en 2006, con lo que la
disminucion en esos diez anos ha sido del 134%. Este tamano
es comparable, en Europa, al que tienen los hogares de Sue-
ca, Finlandia y Dinamarca, siendo Gnicamente menor (2,5) en
Dinamarca. El tamano medio en la UE27 se encuentra, segln
datos de 2007, en 2,9 personas.

En cuanto a la tipologia de los hogdares, en diez anos aquellos
formados por personas solas han aumentado en un 61% y los
de matrimonios o parejas sin hijos (sin descendencia o que no
conviven con ella) en algo mas del 51%, pasando a suponer el
22% del total. La composicion de estos dos tipos de hodares
es similar en cuanto a edad, ya que en el 60% de ambas la
persona de referencia tiene 55 y mas anos. En el caso de las
personas que viven solas, algo mas del 61% son mujeres, solte-
ras en un 48% y viudas en un 41,5%. Si en 1996 las separadas
o divorciadas que vivian solas eran 7000, en 2006 duplican
su namero, hasta afectar a unas 14.000, el 84%. Por su parte,
los hogares formados por parejas sin hijos han aumentado en
algo mas de 59.000, destacando la incorporacion a este tipo
de familias de las que tuvieron menos hijos en los anos 80, los
cuales se han independizado.

Por otro lado, la familia tradicional, formada por padre y madre
y uno o mas hijos, ha pasado de representar el 63% del total
en 1986 al 51% en 1996 y el 40.8% en 2006. Al mismo tiempo
se ha reducido su tamano medio: 4,3 en 1986, 39 en 1996 v,
finalmente, 3.7 en 2006. En cifras absolutas se han perdido
unos 30.600 hogares de este tipo entre 1996 y 2006.

Por dltimo, la Encuesta de EUSTAT revela una disminucion del
ndmero de hogares monoparentales, pero sus caracteristicas
principales se consolidan: entre 2001 y 2006 han disminuido
en unas 16.000, y llos hogares de padres solos con hijos lo

han hecho en mayor grado (-304%) que las de madres solas
con hijos (-154%). El motivo del descenso relativo es el paso
de muchos hogares monoparentales de 2001 a unipersonales
en 2006, a causa de la decohabitacion de los hijos, descenso
que no se ha compensado con la creacion de nuevos como
resultado de procesos de separacion o divorcio. Con todo, esta
tipologia supone el 8,3% del total.

En los dltimos anos, las transformaciones experimentadas
por la institucion familiar y su impacto en las tasas de fer-
tilidad han concitado un creciente interés publico, debido a
las repercusiones que ello acarrea. La coincidencia entre las
edades proclives a la procreacion y de incorporacion y promo-
con laboral coloca a las mujeres jovenes en una situacion
muy dificil respecto a la decision de tener hijos. La mayoria
de las que desean la maternidad quieren hacerla compatible
con el empleo y cada vez son mas numerosos los hogares
con parejas con hijos menores de 15 anos en los que los dos
miembros de la pareja trabajan. Estas circunstancias han he-
cho surgir nuevos problemas en el seno de las unidades de
convivencia, en torno a la necesidad de conciliar el trabajo
remunerado y el cuidado familiar. Este conflicto entre traba-
jo y vida familiar se intensifica en dos momentos: cuando
los ninos son pequenos, pero también cada vez con mayor
frecuencia, cuando se ha de atender a las personas mayores
dependientes.

La Comision Europea, consciente de estas circunstancias, ha con-
vertido la mejora de la conciliacion en uno de los seis ambitos
prioritarios de actuacion en su Plan de trabajo para la igualdad
entre hombres y mujeres 2006-2010, y el propio Parlamento
europeo se ha pronunciado reiteradamente a favor de mejorar
la legislacion sobre permisos de maternidad y parental. En su
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Fuente: EUROSTAT. Encuesta de la fuerza de trabajo, 2007.

Nota: El indicador representa la diferencia, en porcentaje. de las tasas de empleo teniendo y sin tener hijos menores de 12 anos.

varones
I Total M sin hijos/as Thijo/a M 2hijosias

Fuente: EUSTAT. PRA.

Mujeres

3 6 mas hijos/as

estrategia politica anual de 2008, la Comision se comprometio
a proponer nuevas iniciativas para mejorar la conciliacion de
la vida familiar y profesional. Asi. en su Comunicacion del 3 de
octubre de 2008* presentd sus propuestas para consolidar el
derecho de los trabajadores al permiso por motivos familiares,
fundamentalmente aumentar el permiso de maternidad mini-

mo de 14 a 18 semanas, segln recomendacion de la OIT —en
Espana es de 16 semanas—, dar mayor flexibilidad a las muje-
res para que decidan como tomar el permiso, antes o después
del parto, y mejorar la proteccion del empleo de las mujeres
que se acogen al permiso de maternidad o se reincorporar al
trabajo después del mismo.

# COM (2008) 635 final, “Un mejor equilibrio en la vida laboral: més apoyo a la conciliacion de la vida profesional, privada y familiar”. Comision de

las Comunidades Europeas, 3.10.2008.
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Ademas, se insistio en que la existencia de guarderias infantiles
asequibles y de calidad es fundamental para que los progeni-
tores puedan optar a la coniliacion, denunciando que la mayor
parte de los Estados miembros esta lejos de alcanzar los objeti-
vos de cobertura del 90% de los ninos entre 3 anos y la edad de
escolarizacion obligatoria y del 33% de los menores de 3 anos
fijados en Barcelona en 2002 —especialmente el de los meno-
res de 3 anos—, y que aun cuando los servicios existen, suelen
ser caros o bien las horas de apertura no son compatibles con el
trabajo de jornada completa o con horarios atipicos.

De hecho, una reciente encuesta de EUROSTAT revela que la
relacion entre la maternidad y el empleo es negativa en la
mavyor parte de los Estados de la Union Europea (<124 pun-
tos de media), ya que a mayor nimero de hijos/as, la tasa de
empleo de las madres es menor, mientras que para los hom-
bres esta incidencia es positiva (+7.3 puntos). Ahora bien, las
diferencias por paises son bastante significativas, en funcion
de la oferta de servicios de cuidado de menores existente. La
CAPV no cuenta con informacion directamente comparable con
esos datos, pero la “Encuesta de Poblacion con Relacion a la
Actividad™ de EUSTAT revela que la tasa de ocupacion de las
mujeres es mayor, en general, entre las que cuentan con un
hijo que entre las que no son madres, aumenta adn mas si
tienen dos, pero cae de manera importante si se tienen 3 6
mas. Entre los varones esta caida también se da, pero es de
menor intensidad.

Una encuesta realizada en 2006 entre los Estados miembros
revela que so6lo Dinamarca, Holanda, Suecia, Bélgica y Espana

superan el objetivo del 33% de escolarizacion para los menores
de 3 anos, mientras que Portugal, Reino Unido, Francia, Luxem-
burgo y Eslovenia se aproximan al objetivo. La mayor parte de
los demas paises se encuentran muy alejados del ratio objeti-
vo, algunos incluso por debajo del 10%, como Grecia, Hundria,
Austria o Polonia. En cuanto a los ninos de entre 3 anos y la
edad de escolarizacion obligatoria, ocho Estados superan el ob-
jetivo del 90%, algunos rozando el 100%, como Bélgica o Dina-
marca. Espana, segun esta fuente, supera igualmente el 90%.
En el Estado, un estudio del Ministerio de Trabajo e Inmigracion
realizado a partir de los datos suministrados por las propias Co-
munidades Autonomas y a instancias de la Comision Europea,
concluye que la CAPV es la Comunidad que cuenta con mayor
oferta de plazas en centros de atencion a menores de 3 anos
(con 52,3 plazas por cada mil ninos de ese grupo de edad, frente
a una media del Estado de 271 por mil), al tiempo que estima
que el ratio de demanda no cubierta estaria en el 10,5% —la mas
baja del Estado— frente a una media del 50,8%. El informe “Ca-
lidad de los servicios para la primera infancia y estimacion de la
demanda” (2007) puso el acento, ademas de en la importante
proporcion de demanda no cubierta en ciertas Autonomias, en
la dispersion de datos entre autoridades, asi como en la genera-
lizada falta de control de buena parte de la oferta privada.

En relacion a las dificultades que plantea en la CAPV el cuida-
do de los ninos pequenos y otros familiares dependientes, un
reciente estudio de Emakunde concluye que aunque cada vez
son mas personas las que se acogen a medidas de flexibiliza-
cion de las condiciones de trabajo para conciliar la vida familiar

CUADRO 1.1.9. CENTROS DE ATENCION A MENORES DE TRES ANOS. DATOS DE OFERTA Y DEMANDA 2007

Plazas / 1.000 nifos % Situacion familiar de la demanda %
Ctros. Ctros. demanda Madre y padre = Madre sola, Padre solo,
Privados Piblicos no cubierta activos activa activo
Andalucia 79 94 682 824 128 48
Aragon 174 106 448 828 1.2 60
Asturias 102 65 711 811 132 57
Baleares 261 95 392 770 151 80
Canarias 166 106 576 673 221 105
Cantabria 104 127 524 770 155 75
Castilla y Le6n 210 13 518 768 148 84
Castilla La Mancha 138 237 199 824 15 6.
Catalura 177 154 396 854 938 48
(. Valenciana 44 48 818 837 10 53
Extremadura 43 231 540 85 103 46
Galicia 143 128 542 773 158 69
Madrid 240 128 377 842 13 44
Murcia 14 95 744 822 120 58
Navarra 157 254 288 801 124 76
CAPV 229 294 105 851 103 46
La Rigja 219 184 231 813 12.2 65
Ceuta n7 47 388 720 154 126
Melilla n7 47 763 753 108 139
TOTAL 143 27] 508 820 123 56
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MUJER = HOMBRE
Reduccion de jornada 0 )
por motivos laborales {170 ol
Excedencia para el cuidado 0 )
de familiares 39.2% 339%
Flexibilidad para periodos . 9
vacacionales, permisos S =
Horarios Flexibles 483% 541%
Permisos retribuidos 46.8% 51.0%
Permisos para formacion 481% 45.0%
Reduccion de jornada por otros . 3
TS 495% 411%
Vacaciones no remuneradas 13.7% 147%
Prohibicion de reuniones a partir o o
de una hora B e
Posibilidad de trabajar 0 0
desde casa (teletrabajo) 7% 58%
Guarderias, cuidado de ninos y ninas 39% 59%
Ninguna de estas 6.7% 9.2%
Fuente: EMAKUNDE. “La desigualdad en la trayectoria y situacion
profesional de las mujeres en la CAE. Coste relativo de la pérdida
de talento femenino™. 2009.

y la laboral, estas medidas, y especialmente la reduccion de
jornada, limitan el desarrollo profesional de las personas (nor-
malmente mujeres) que se acoden a éstas.

Las personas que participaron en el estudio consideran, en
general, que la actitud de las empresas ante las medidas de

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

conciliacion no es uniforme; existen casos en los que se facilita
la flexibilidad horaria y otros en los que se dificulta. El estudio
reconoce que existen muy diferentes tipologias de trabajo, al-
gunas que exigen una mayor dedicacion o disponibilidad para
viajar, y con las que las medidas de conciliacion existentes no
son compatibles. Se trata mayoritariamente de puestos de tra-
bajo tradicionalmente ocupados por hombres.

Las medidas de conciliacion que tienen implantadas las em-
presas en las que trabajan las personas encuestadas aportan
pistas a la fotografia de la situacion laboral actual; en primer
lugar, se destaca el dato de que el 67% de las mujeres y el
9,2% de los hombres afirman que en sus empresas no existe
ninguna medida de conciliacion. Las mas mencionadas en las
empresas donde si existen son la reduccion de jornada por
motivos familiares (711% de las mujeres y 64% de los hom-
bres) y la excedencia para el cuidado de familiares (59.2% y
539% respectivamente). En una segunda posicion, con ratios
en torno al 50% para ambos sexos estan los distintos tipos
de flexibilidad (horarios, periodos vacacionales) y los permisos
(retribuidos, para formacion, etc). Otro tipo de medidas, como
el teletrabajo o la existencia de guarderias en los centros de
trabajo, presentan ratios minimos.

Si nos centramos en la utilizacion que hacen de estas medidas
las personas trabajadoras con cargas familiares, se aprecia, en
general, un mayor uso de las medidas de conciliacion por parte
de las mujeres, y sobre todo en aquellas que implican una
reduccion de las horas trabajadas: permisos y reducciones por
maternidad o por paternidad. En cuanto a la valoracion que
realizan los trabajadores vy las trabajadoras del grado de sen-
sibilizacion de las empresas, ésta se sitda, de media, en 6,29
puntos sobre 10 para los hombres y 6,53 para las mujeres. El

100%

80%

60%

40%

20%

0%
Hombre
Con cargas familiares

Mujer
Con cargas familiares

o osi No

Hombre
Sin cargas familiares

Mujer
Sin cargas familiares

Fuente: EMAKUNDE. “La desigualdad en la trayectoria y situacion profesional de las mujeres en la CAE. Coste relativo de la pérdida de talento femenino™. 2009.
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CUADRO I.111. EXCEDENCIAS LABORALES POR CUIDADO DE FAMILIARES: CUIDADO DE HI1JOS/AS Y DE OTROS

FAMILIARES. CAPV Y ESTADO
CAPV ESTADO
Total Hijos Familiares Total Hijos Familiares
Homb. = Muj. | Homb.  Muj. | Homb. | Muj. | Homb. | Muj. Homb. | Muj.  Homb.  Muj.
2005 86 1821 70 1737 16 84 1465 | 30270 946 | 27457 519 2813
2006 133 1817 12 1728 21 89 1817 | 33388 1223 | 30052 594 3336
2007 150 | 2248 16 2113 34 135 2327 | 37910 1481 | 33335 846 | 4575
Ratios por 1.000 afiliados/as a la Seguridad Social:
2005 0l6 500 (ORE] 477 003 023 0l4 419 009 380 005 039
2006 024 480 020 456 004 023 ol7 437 ol 393 005 044
2007 027 570 021 536 006 034 021 475 (ORE] 418 008 057

Fuente: Elaboracion con datos de MTIN. Anuario de Estadisticas Laborales.

CUADRQO L.1.12. ¢SE HA ACOGIDO EN ALGUNA
OCASION A ESAS MEDIDAS DE CONCILIACION?
(PERSONAS TRABAJADORAS POR CUENTA AJENA
CON CARGAS FAMILIARES). RESPUESTA MULTIPLE.
CAPV. 2008

MUJER  HOMBRE
Permiso de Maternidad/paternidad 0 o
tanto biologica como adoptiva == 5
Reduccion de jornada por motivos
. familiares 20.3% 133%
FIEX|b_|||dad para periodos 13.0% 16.8%
vacacionales, permisos
Permisos retribuidos 89% 173%

Horarios Flexibles 173% 91%
Permisos para examenes prenatales,
preparacion al parto, hospitalizacion
de hijos/as recién nacidos

Permisos para formacion 6.5% 83%
Excedencias por el cuidado de hijos/

135% 53%

0, 0,
as o familiares 12% 6.9%
i Suspension por riesgo durante 0 o
i el embarazo it B
i Vacaciones no remuneradas 47% 42%
Reduccion de jornada 0 0
por otros motivos i b
Excedencia para el cuidado de 0 o
. familiares 43% 2.1%
i Guarderias cuidado de ninos/as - 34%
Posibilidad de trabajar en casa 0 o
(teletrabajo) 2.2% 15%
Prohibicion de reuniones 13% _
a partir de una hora =
Ninguna de estas 448% 455%

Fuente: EMAKUNDE. “La desigualdad en la trayectoria y situacion
profesional de las mujeres en la CAE. Coste relativo de la pérdida
de talento femenino™ 2009.

estudio, destaca, ademas, que la valoracion es peor entre las
mujeres con reduccion de jornada (6,31 puntos sobre 10).

En lineas generales, la valoracion que se realiza sobre la adap-
tacion a las medidas disponibles para la compatibilizacion de

la vida personal y profesional revela que existe una mayor
proporcion de insatisfechos/as entre las personas con cargas
familiares y, sobre todo, entre los hombres. Es decir, los hom-
bres con cargas familiares son los que muestran una mayor
disconformidad con las actuales medidas de conciliacion, por
entender que no se adaptan a sus necesidades.

Para aliviar estas situaciones, el Gobierno Vasco puso en mar-
cha en 2002 el "I Plan Interinstitucional de apoyo a las familias
con hijos e hijas”, para remover los obstaculos econdmicos y
socio-laborales que impiden a las familias decidir libremente
el ndmero de hijos. Este Plan supuso un gasto de mas de 220
millones de euros repartidos entre tres tipos fundamentales
de medidas: la consolidacion de las escuelas infantiles (34%),
las ayudas econdmicas a las familias por el nacimiento y adop-
(ion de sus hijos/as (30,7%) y las ayudas a las y los trabajadores
para la conciliacion de la vida laboral y familiar (23.9%).

Un Segundo Plan se puso en marcha en 2006 con vigencia
hasta 2010. El Informe de Evaluacion Intermedia 2006-2008
de este Plan, definido para dar continuidad, reforzar y ampliar
las medidas de apoyo a las familias con hijos e hijas, e intro-
ducir nuevas ayudas destinadas a cubrir conceptos de gasto
no previstos en el Plan anterior, concluye que una de sus prin-
cipales prioridades era la consecucion de un marco normativo
amplio en materia de familia, que sentara las bases para fu-
turas politicas sociales de la CAPY, de cara a la convergencia
europea en 2020.

Este hecho se materializa en 2008 con la aprobacion de la
Ley de Apoyo a las Familias, con el objetivo fundamental de
dotar del mayor rango juridico al marco y las bases para una
politica familiar integral, orientada a la mejora del bienestar y
de la calidad de vida de las familias y de sus miembros. Para
ello, la Ley, que establece el derecho subjetivo de las ayudas
para las familias con hijos e hijas a cargo, ordena las diversas
medidas vigentes a favor de las familias y regula otras nuevas.
Asimismo, se regula la distribucion competencial en materia de
familia entre los tres niveles administrativos, al tiempo que se
desarrolla su ordanizacion institucional, sustentada en dos pi-
lares: el Consejo Vasco de Familia y el Observatorio de Familia.
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Asimismo, junto a la consolidacion y ampliacion de determi-
nados programas (ayudas a los nacimientos de hijos/as, con
extension a los primeros hijos/as, programa de conciliacion
por el cuidado de menores...) el Il Plan introduce programas
complementarios como el de contratacion de cuidadores o las
ayudas a la conciliacion por cuidado de mayores dependien-
tes. Reconoce, sin embargo, este mismo informe que de cara

a poder estimar los niveles de cobertura y el grado de cumpli-

miento real de los objetivos del Plan, seria preciso contar con

indicadores cuantificables en determinados programas que
carecen de ellos.

Entre los programas que si se pueden evaluar, destacaremos

los siguientes:

1. Ayudas por hijos e hijas a cargo: En 2008 se concedieron 28.175
ayudas, un 40% mas que en el ano precedente, habiéndose
gjecutado para ello un presupuesto de 253 millones de euros.

Con la extension de estas ayudas a los nacimientos de los pri-
meros hijos/as, y teniendo en cuenta la distribucion de nacidos
en 2008, en la que se observa que el 56% de ellos fue el pri-
mer hijo o hija del hogdar, se alcanza un grado de cobertura del
97%, estabilizado en los tres anos de vigencia del plan.

2. Subvenciones para el apoyo de las familias con ninos/as me-
nores de 3 anos y para la consolidacion de la red de atencion
ala infancia para menores de tres anos: Se conceden 4.960
ayudas durante el curso 2007/08, un 1.2% menos que en
el anterior, por un total de 4.1 millones de euros. En cuanto
a la cobertura de estas ayudas, el informe detecta un des-
(enso, ya que se pasa del 18,7% de los alumnos en el curso
2006/07 al 16,6% en 2007/08.

3. Ayudas a las personas trabajadoras por cuenta ajena en situa-
(ion de excedencia o en reduccion de jornada para el cuidado

de hijos e hijas: En 2008 se conceden 10.651 ayudas, un 41%
mas que en 2007, contabilizandose un gasto ejecutado de 111
millones de euros. Se conoce, asimismo, que 8 de cada 10 ayu-
das corresponden a reducciones de jornada, la mayor parte de
ellas de entre el 33y el 40% de la misma, y que apenas un 3%
de las personas beneficiarias son hombres.

1.14. La inmigracion en la CAPV

Las migraciones internacionales han pasado a ser, en un pe-
riodo corto de tiempo, uno de los temas cruciales de la agenda
internacional politica y de desarrollo, constituyendo uno de los
sellos de la actual etapa de la sociedad y de la economia glo-
bales. Si ya en el periodo 1850-1910 se vivié una primera gran
etapa migratoria a nivel mundial, desde los anos 90 del siglo
XX nos encontramos en la segunda parte de la gran etapa
migratoria que comenzo tras la Segunda Guerra Mundial.

En enero de 2006, los nacionales de terceros paises residentes
en la Union Europea suponian alrededor de 18,5 millones, es
decir, el 3,8% de una poblacion de casi 493 millones de perso-
nas (datos de EUROSTAT, UE-27). La inmigracion sigue siendo
el principal factor de crecimiento demografico en la UE y en la
mavyor parte de los estados miembros se registra una inmigra-
(on neta positiva, que se situ entre 500.000 y un millén de
personas anuales durante la mayor parte de los anos 90y ha
crecido hasta niveles de entre 1,5 y 2 millones desde 2002. En
2007, dltimo ano del que disponemos de informacion, y tal y
como se ha visto en el apartado 1..2., el saldo migratorio neto
de la Union ascendio a 19 millones de personas, frente a 1.6
millones del ano precedente.

La tipologia de la inmigracion difiere mucho segun el es-
tado miembro. Mientras que el reagrupamiento familiar es

0]}
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considerable en paises como Austria, Francia o Suecia, otros
como Irlanda, Espana, Portugal o Reino Unido registran un
alto porcentaje de inmigracion laboral®. En Espana se pro-
cedi6 a importantes regularizaciones mientras que Francia,
Alemania y Paises Bajos optaron por regularizaciones limi-

tadas para grupos especificos de inmigrantes. Los grupos
mas numerosos de nacionales de terceros paises en la UE
proceden de Turquia (2,3 millones), Marruecos (1.7 millones),
Albania (0,8 millones) y Argelia (0,6 millones). Sin embar-
go, el ndmero de ciudadanos de estados miembros como

° Segun datos de la Delegacion del Gobierno en la CAPV, en 2007 apenas 2.700 inmigdrantes llegaron a nuestra Comunidad a través de procesos
de reagrupamiento familiar. Aunque los datos de autorizaciones administrativas son mucho mas elevados, algunos consulados tardan en expedir
los visados de entrada en el Estado entre nueve y quince meses, segln denuncian ordanizaciones de apoyo a inmigdrantes.
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Grafico 1.1.24. Inmigrantes segiin motivo de traslado a la CAPV y el Estado. Respuesta mdltiple. %. 2007

Por razones religiosas | %],
Por estancia temporal en pais de... |798
i 27
Por razones politicas 30
Por su jubilacién |99 36
Por cambio de destino laboral i =0
Por razones formativas o educativas 8L,
i 09
Por el clima ‘ 14
Por otras razones 21 W3
Por el coste de vida 25 143
|
218

Por falta de empleo ‘ ‘ 233

ili ia 321
Por razones familiares (reagrupacion) ‘ ‘ ‘ 3
i 429
En busca de un empleo mejor : : 390
. ) 239
Por la calidad de vida 400
00 90 180 270 350 450
CAPV Estado
Fuente: INE. Encuesta Nacional de Inmigracion. 2007.

Francia, Suecia, Paises Bajos y Reino Unido nacidos en el
extranjero es mayor que el de nacionales de terceros paises,
ya que muchos inmigrantes han adquirido la ciudadania
del pais de acogdida.

Este acto de adquisicion de la ciudadania es visto con frecuen-
cia como un indicador de integracion en el pais de acogida, ya
que suele implicar un buen conocimiento de su lengua, cultura
y sociedad, asi como un cierto nivel de contribucion econoémi-
ca. En muchos paises de la Union Europea la ciudadania de
un nino es determinada por la de sus padres, y no por su
lugar de nacimiento, por lo que la adquisicion de una cierta
cudadania no afecta sdlo a los inmigrantes, sino también a
su descendencia.

El ndmero de personas que adquirieron la ciudadania en uno
de los Estados miembros de la UE27 ha continuado creciendo
durante los primeros anos de la presente década, pero su ratio
de crecimiento se ha ido reduciendo respecto de los anos 90. En
2006 se registran unos 735.000 nuevos ciudadanos europeos,
contabilizandose mas del 60% de estos en Francia. Alemania
y Reino Unido. Mirando al origen de estos nuevos ciudadanos
comunitarios, la mayoria provienen de paises no europeos y
africanos, y principalmente Turquia y Marruecos. Ademas, la ad-
quisicion de la ciudadania comunitaria por parte de personas de
origen iraqur, somali e irani. es relativamente elevada si tenemos
en cuenta su presencia en paises europeos.

La CAPV no es ajena a estos fendmenos, y esta creciendo
en diversidad cultural, a tenor de la incorporacion crecien-
te, y reciente, de nuevos grupos de poblacion. Sin alcanzar
aun los niveles de otras sociedades cercanas, la inmigracion
extranjera en nuestra Comunidad ha crecido considerable-
mente en los dltimos anos, configurando un panorama de

diversidad altamente territorializado. De hecho, la inmigra-
(on masiva y a corto plazo ha modificado las tendencias
de largo plazo de la economia y de la sociedad, frenando
la tendencia al envejecimiento de la poblacion y facilitando
la renovacion generacional, asi como introduciendo nuevos
comportamientos sociales.

La “Encuesta Nacional de Inmigracién”, que por primera vez,
con datos de 2007, ha publicado en 2008 el INE, revela que
las personas inmigrantes que residen en la CAPV llegaron
a nuestra Comunidad. fundamentalmente, en busca de un
empleo mejor (42,9%), por razones familiares (reagrupacion)
(32.1%), para mejorar su calidad de vida (23.9%) y por falta
de empleo (21.8%), pudiendo citar mas de una respuesta.
Se trata, por tanto, de un fenomeno migratorio fundamen-
talmente economico v, tal y como se destaca en el estudio
del Gobierno Vasco “El impacto economico de la inmigracion
extracomunitaria en la CAPV" (2008), la reciente incorpora-
on masiva de fuerza de trabajo extranjera a la economia
vasca y espanola es un fenomeno que ha acompanado un
ciclo de acumulacion basado en los cambios en la division
europea del trabajo, la incorporacion masiva de las mujeres
al mercado laboral y las nuevas condiciones de acumulacion
generadas por la introduccion del euro. La penetracion y aco-
modacion de trabajadores inmigrantes no ha sido un factor
coyuntural sino estructural, y ha sustentado el crecimiento
reciente en nuestra economia.

Este estudio ha estimado que, en términos agregados, el
gasto puablico social estimado adscrito a la poblacion extran-
jera de la CAPV ascendio en 2006 a 233,9 millones de euros,
el 4% del gasto total, ratio similar al peso de la pablacion
inmigrante en ese ano. Ademas, el dasto social supuso en
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2006 una media de 2.905 euros por inmigrante y 2.828 por
persona nativa. En cuanto a la recaudacion fiscal proveniente
de las rentas del trabajo, se ha estimado que la aportacion
de la poblacion inmigrante es un 23.5% superior a la de la
poblacion nativa o, dicho de otro modo, cada inmigrante ab-
sorbio de media 76 euros mas de gasto social, pero aporto
a la Hacienda vasca en cardas fiscales 1.097 euros mas que
cada nativo. Esta diferencia se explica por la elevada tasa de

actividad de la poblacion inmigrante v, por tanto, el mayor
porcentaje de contribuyentes fiscales.

(a) Evolucion demogrdfica.

Segln los datos del Padron Municipal, en el dltimo ano la
poblacion extranjera residente en la CAPV ha continuado au-
mentando. Entre 2005 y 2008 el volumen de la poblacion
extranjera empadronada en la CAPV ha crecido un 60%. En
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CUADRO 1.1.13. EVOLUCION DE LA POBLACION EXTRANJERA EN LA CAPV POR GRUPOS DE NACIONALIDAD

2003 2004 2005 2006 2007 2008

© Ampliacion EU 27 0 0 0 0 9484 13764
. Ampliacién EU 25 547 579 688 797 o3 1169
¢ Europa s 10454 10613 1.839 13497 15120 17025
. TOTALEU 1.001 1192 12527 14.294 25517 31958
i Resto de Europa 3180 4852 7044 9439 2824 3401
¢ TOTAL EUROPA 14.181 16.044 19.571 23.733 28.341 35.359
¢ Magreb 5961 7441 8877 10292 1623 13765
i Resto de Africa 3032 2961 4504 4673 5199 6.324
. TOTAL AFRICA 8.993 1152 13.381 14.965 16.822 20.089
¢ EEUUYy Canada 889 867 956 920 766 802
i Latinoamérica 22657 28327 35054 41293 47558 54506
© TOTAL AMERICA 23.546 29.104 36.010 42.213 48.324 55.308
. China 1340 1558 2120 2530 2810 3258
¢ Restos de Asia 1064 1197 1560 1983 2119 2531
. TOTAL ASIA 2404 2.755 3.680 4513 4.929 5.789
i OCEANIA 102 105 120 m 93 95
¢ Apatridas 3 6 E 7 15 10
59.166 72.767 85.542 98.524 116.650

. TOTAL 49.231

Fuente: Elaboracion a partir de datos de INE.

CUADRO L.1.14. INDICES DE FEMINIZACION DE LOS

INMIGRANTES DE LA CAPV. 2008

% % indi
Continente sobre Pais sobre n. |fe
Feminizac.
N N
Colombia 183 60
América: Ecugqor 131 54
: LF=59 50,2 Bollv!a 8 64
Brasil 57 70
Argentina 51 51
Marruecos 1n9 28
Africa: 53 | Argelia 37 25
i LF=24 ’ Senegal 33 7
Otros 34
£ . Rumania 102 45
e 202 | Potugal | 82 28
H Francia 18 49
¢ Asia: 73 China 42 47
IF=27 ' Pakistan 3] 0
N=3.101 1000 N=3.101 1000 45

Fuente: Encuesta IKUSPEGI a poblacion extranjera 2007.

2005 residian en nuestra Comunidad 72.894 inmigrantes, a |
de enero de 2008 el Padron Municipal contabiliza 116.650, un
19% mas que el ano anterior.

Desde 1998 a 2008, la poblacion autactona se ha reducido
en 44.534 personas. Pero, en el mismo periodo, la poblacion
total ha crecido en 56.918 habitantes. Este hecho hubiera sido

imposible sin la lledada de 101452 personas de nacionalidades
extranjeras. Es decir, la pérdida de poblacion se ha contrarres-
tado con el saldo positivo de la poblacion extranjera. Este creci-
miento de la poblacion inmigdrante tiene su reflejo en su peso
creciente en la poblacion total: en 2008 el peso de poblacion
extranjera en la CAPV es del 54%, y en el Estado del 113%.

El analisis del avance de datos® del Padron que realiza el Ob-
servatorio Vasco de la Inmigracion del Gobierno Vasco (lkuspe-
di) pone de manifiesto que, por territorios historicos, Bizkaia
sigue siendo la que cuenta con mayor volumen de poblacion
extranjera, 58.130 extranjeros (el 49.8% del total), seduida de
Gipuzkoa y Alava, con 35.786 (30.7%) y 22.734 (19.5%) respec-
tivamente. Sin embargo, Alava posee el mayor porcentaje de
inmigracion: el 73%. En Bizkaia es del 5%, lo mismo que en
Gipuzkoa. Resumiendo, en Bizkaia reside la mitad de la extran-
jeria de la CAPV y Alava es el territorio con mayor porcentaje
de inmigracion.

La poblacion extranjera de la CAPV se divide casi a partes igua-
les segdn el sexo: el 514% son hombres y el 48,6% mujeres.
Esta composicion es ligeramente mas feminizada en la CAPV
que en el conjunto del Estado, donde un 53,2% son hombres.
La diferencia se debe a la mayor presencia de poblacion la-
tinoamericana en la CAPV, fundamentalmente en Bizkaia,
que cuenta con mayor presencia femenina en proporcion a
las demas. Ademas, una encuesta realizada por lkuspedi a la
poblacion inmigrante de la CAPV en 2007 revela que, en cual-
quier grupo de edad, el colectivo inmigrante latinoamericano
es mayoritariamente femenino vy el africano, junto con el por-

© Los valores absolutos de este andlisis no coinciden con los totales de los datos definitivos. Se incluye la explotacion realizada por Ikuspegi a partir
de las primeras estimaciones que el INE present6 en 2008 por considerar que las diferencias, en términos porcentuales, son de poca entidad. En
todo caso, lo que si revelan los datos definitivos es que el avance habia subestimado el peso de la poblacion extranjera sobre el total, tanto en

la CAPV como en el conjunto del Estado.
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tugués, masculino. Entre oriundos de Europa, como rumanos
y franceses, los indices de feminizacion se sitdan en torno al
promedio total de la muestra, el 45%. Por Gltimo, entre las
personas procedentes de China se dibuja una distribucion ten-
dencialmente paritaria por sexo.

A su vez, los paises de origen condicionan las lenguas ma-
ternas, las cuales descubren, al menos, dos casos relevantes
en cuanto a ndmero de hablantes: uno, el castellano, que

evidencia un rostro femenino y otro, el &rabe, de fisonomia
masculina.

Si nos centramos en los grupos de nacionalidad de los empa-
dronados en la CAPV, se mantiene el predominio de las na-
cionalidades latinoamericanas, que representan el 46,7% de
los residentes extranjeros en la CAPV. Ahora bien, han perdido
peso relativo sobre anos precedentes, en los que han llegado a
suponer mas del 48% de la poblacion inmigrante. América del
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Fuente: Elaboracion a partir de datos de INE y del MTIN.
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Norte —Canada y EE.UU.— mantiene constante su aportacion,
alrededor del 1%.

Por nacionalidades, entre las diez mas importantes nos encon-
tramos con cinco latinoamericanas (Colombia. Ecuador, Bolivia,
Brasil y Paraguay), dos comunitarias (Portugal y Rumania), dos
del Magreb (Marruecos y Argelia) y una asiatica (China). Ruma-
nia, con 12.837 personas, se ha convertido por primera vez en
la nacionalidad mas importante de la CAPV, con un 11% de los
residentes extranjeros, con un incremento del 474% respecto
de 2007. A continuacion se colocan Colombia (12.055 empa-
dronados) y Bolivia (1.857), con un 103 y 10.2% de poblacion,
respectivamente.

Por otro lado, los datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion
revelan que el 31 de diciembre de 2007, 83.875 personas ex-
tranjeras poseian autorizacion de residencia en la CAPV, 21.647
mMas que un ano atras. Si comparamos estos datos con los de
empadronados a 1 de enero del 2008, obtenemos una tasa o
indice de regularizacion que muestra que el 72% de los extran-
jeros empadronados poseia autorizacion de residencia en la
fecha de referencia. Esta tasa de regularizacion ha crecido en 7
puntos respecto del ano precedente y, aunque inferior, sigue la
senda creciente de la media del Estado, que en 2008 registra
una tasa del 76%, 9 puntos mas que un ano antes.
Asimismo, segln una encuesta realizada por Ikuspegi en
2007, la mayoria de la poblacion extranjera residente en la
CAPV habia llegado a nuestra Comunidad hacia entre dos y
seis anos. Un caso notorio de asentamiento muy reciente es
el de los bolivianos, de los cuales solo un 1% estaban antes de
2002. Ademas, un 22,8% de la poblacion extranjera afirmaba
estar en situacion irregular y un 63,8% tenia en aquella fecha
alguna modalidad de permiso de residencia. El resto tenia o

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

nacionalidad espanola o de algun otro pais europeo. Se apre-
cia, por tanto, bastante coherencia con los resultados de la tasa
de regularizacion que se obtienen a partir de los datos del
Ministerio de Trabajo.

(b) Mercado de trabajo.

El Servicio Pablico de Empleo Estatal (SPEE) registraba en nues-
tra Comunidad, en diciembre de 2008, 10.005 personas ex-
tranjeras demandantes de empleo, colectivo que representa
el 99% del total de demandantes (13,1% en el conjunto del
Estado) y que habia crecido un 96% respecto de diciembre
de 2007 (frente al incremento del 349% para el conjunto de
personas inscritas).

Entre ellos, el 775% tienen origen extracomunitario. Ademas,
y como consecuencia de la afluencia reciente de personas ex-
tranjeras a nuestra Comunidad y de que la naturaleza de estos
movimientos es fundamentalmente econdmica, el peso de
demandantes extranjeros de trabajo viene creciendo ininter-
rumpidamente en los dltimos anos (54% en 2006, 6,8% en
2007,9.9% en 2008), lo mismo que ocurre, COMO veremos, en
las afiliaciones a la Seguridad Social.

Por otro lado, la informacion relativa a las personas inmigrant-
es inscritas en el Servicio Vasco de Empleo (Lanbide) como de-
mandantes de empleo en el cuarto trimestre de 2008 muestra
un total de 8.596 personas extranjeras, un 32% mas que un
ano antes, lo que representa el 16,7% del total de las inscritas
(14.8% en el cuarto trimestre de 2007). De ellas, el 62.8% son
hombres y el 37.2% mujeres, lo que revela que la demanda
de empleo inmigrante esta mucho mas masculinizada que la
del conjunto de la poblacion de la CAPV (el 53,5% del conjunto
de las personas registradas en Lanbide como demandantes

Grafico 1.1.29. Demandantes de trabajo extranjeros por sexo y origen inscritos en el Servicio Vasco de
Empleo. 2007 y 2008
2400
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Fuente: LANBIDE. Estadisticas del Servicio de Colocacion de Lanbide.
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Grafico 1.1.30. Inmigrantes ocupados, con mas de tres anos de residencia, por nivel de estudios. %. 2007
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de empleo son mujeres), al menos en lo que a la economia
normalizada se refiere.

La "Encuesta Nacional de Inmigracion 2007 del INE permi-
te conocer el nivel de estudios de las personas inmigrantes
ocupadas: destaca el dato de que mas del 70%, tanto en la
CAPV como en el conjunto del Estado, del colectivo cuenta con
estudios secundarios o universitarios. En concreto, en la CAPV,
casi la mitad (47.9%) contaria con estudios secundarios, entre
ellos el 33.7% de segundo ciclo, y el 234% tiene titulacion uni-
versitaria. Los datos de esta encuesta difieren bastante por
Comunidades Autonomas, y la CAPV se encontraria en nive-
les relativamente similares a los de la media del Estado. Debe
tenerse en cuenta, sin embargo, que se trata de un colectivo
muy especifico dentro de los inmigrantes, los que llevan mas
de tres anos residiendo en el Estado y se encuentran ocupa-
dos en el momento de la investigacion, por lo que estos datos
deben tomarse con cautela.

De hecho, el informe de Lanbide “Inmigracion y mercado de
trabajo” (con datos relativos a 2005) revela que el nivel edu-
cativo de los inmigrantes desempleados es mucho mas bajo:
mas de dos quintas partes no llegan al nivel primario, siendo
pocos los que cuentan con estudios de formacion profesional
(10%) o universitarios (8,7%); entre la poblacion autéctona es-
tos porcentajes son, respectivamente, del 26,8 y 47.7% respec-
tivamente. También es cierto que un 20% de los inmigrantes
no aporta informacion de estudios, frente al 2,2% de los au-
toctonos inscritos en las listas del Servicio Vasco de Empleo. En

cuanto al tipo de empleo demandado, los inmigrantes proce-
dentes de economias avanzadas demandan empleos mucho
mas cualificados, mientras que los que vienen de economias
dependientes, lo hacen de puestos mucho mas basicos. Amé-
rica Latina es la que mas demanda empleos de servicios y de
tipo administrativo, mientras que Africa solicita poco empleo
en servicios, teniendo un perfil mucho mas industrial. Los em-
pleos mas demandados son. por orden, personal de limpieza,
empleado de hogar, mozo de carda, pedn de la construccion,
peon industrial. ..

La encuesta a inmigrantes realizada por lkuspegi en 2007 reve-
la que el 69,3% de la poblacion extranjera ubicada en la CAPV
esta ocupada, el 178% en paro y el resto es poblacion inactiva, ni-
nos, ancianos, etc. Del colectivo de poblacion ocupada, el 885%
trabaja por cuenta ajena y el 114% por cuenta propia, tasa que se
incrementa muy notablemente en el caso de la poblacion china,
pakistani y senegalesa. De los que trabajan por cuenta ajena, el
26% tiene contrato indefinido, el 49,3% temporal y el 234% dice
no tener contrato. Finalmente, el 911% de los contratados lo han
obtenido in situ y s6lo un 54% en origen.

Con respecto al nivel de ingresos y otras condiciones laborales,
el 51.7% afirma tener un ingreso inferior a 1.000 euros men-
suales, el 33]1% entre 1.000 y 1.500 euros y un 76% mas de
1500 euros. Un 73,7% de las personas bolivianas, un 64.1% de
rumanas y un 61,3% de brasilenas, colombianas y ecuatorianas
dicen ganar menos de 1.000 euros al mes. En el ambito de
los ingresos mas consolidados, encontramos a los portugue-
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Construccion

Hosteleria

Comercio reparacion de vehiculos de motor, motocicletas

y ciclomotores y articulos personales y de uso doméstico
Industria manufacturera

Actividades de los hogares

Actividades inmobiliarias y de alquiler servicios empresariales
Transporte, almacenamiento y comunicaciones

Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura

Actividades sanitarias y veterinarias, servicio social

Educacion

Administracion publica, defensa y seguridad social obligatoria
Intermediacion financiera

Produccion v distribucion de energia eléctrica, gas y agua
Industrias extractivas

No sabe

Pesca

Ordanismos extraterritoriales

Total encuestados

Otras actividades sociales y de servicios prestados a la comunidad servicios personales

A. Inicial = A. Actual A. Inicial = A. Actual
353181 438414 6972 9603
323299 298315 | 5858 5066
243223 287104 5553 4984
202730 | 249857 5072 6335
3388l 213720 10.353 8.629
176335 | 208393 1779 2122
84385 132490 738 2.055
269996 116.325 2922 -
92522 95187 2323 1321
65.585 83395 1667 2370
65.241 70.736 3583 3977
20375 36,601 1327 1060
17800 20591 393 344
4534 6.794 - 9l
4265 3885 = -
1541 2903 - 205
4353 2677 204 584
95 1706 - -
2269092 | 2269092 48744 48744

Fuente: Encuesta Nacional de Inmigracion 2007 INE.
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Fuente: IKUSPEGI. Situacion administrativa y laboral, percepcion de rechazo y de integracion 2007.

100%

ses, un 34.3% de los cuales afirma ganar mas de 1.500 euros,
ratio que se reduce a un 9.5% entre los argentinos. La media
del ingreso mensual declarado por la poblacion extranjera con
respecto a su trabajo principal asciende a 810 euros mensua-
les, cifra por encima de la cual declaran los asiaticos (830€) y
los europeos (975€) y por debajo los americanos (760€) y los

africanos (767€). A grandes rasgos, la poblacion extranjera dice
disponer de una media de 1,08 empleos, trabajar 434 horas a
la semana y el 48,5% afirma trabajar los fines de semana.

En relacion a los datos de 4afiliacion a la Seguridad Social de
inmigrantes en nuestra Comunidad, estos revelan, de igual
manera, su presencia creciente en el mercado de trabajo. A

ol
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s % SODe total afiliados

31 de diciembre de 2008 se contabilizan en la CAPV un to-
tal de 49.538 inmigrantes afiliados a la Seguridad Social, un
54% mas que un ano atras. Si tenemos en cuenta las medias
anuales, la de 2008, 51.954, representa un 154% mas que la
de 2007 y un 54% del total de afiliados en la CAPV —esta tasa
que ha crecido un 14,3% respecto a la de 2007—. Este ratio del
54% de afiliacion es bastante inferior a la media del Estado,
10.8% en 2008. pero mantiene su tendencia al aumento. Por
procedencia, el 652% de los inmigrantes cotizantes proceden

de paises no comunitarios, al tiempo que el 69,9% de ellos
esta afiliado al régimen general. el 13.9% al de autonomos, el
11.8% al de hodar y el 44% pertenece a los regimenes agrario
y del mar. Ademas, tres de cada cinco afiliados extranjeros son
hombres, aunque las mujeres tienden a aumentar su partici-
pacion, como resultado de su creciente acceso a la economia
“normalizada”. Para terminar, los afiliados extranjeros en la CA-
PV suponen el 2.5% del total de los extranjeros afiliados en el
Estado —2.3% en 2007, ratio que es proporcional al 2.2% que

Drogas
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Fuente: Barometro Ikuspegi. Junio 2008.
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Por lo general, los sueldos bajan como
consecuencia de la llegada de personas que
vienen a vivir y a trabajar

Por lo general, la llegada de personas que
vienen a vivir y trabajar perjudica mas a los
pobres que a los ricos

Las personas que vienen a vivir y trabajar
permiten cubrir puestos de trabajo que no se
cubren con la gente...

Las personas inmigrantes permiten que la
economia funcione mejor al ocupar los puestos
de trabajo de la...
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Fuente: Barometro IKUSPEGI 2008.
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representan los extranjeros empadronados en la CAPV respec-
to del dato del total del Estado.

(c) Actitud de la ciudadania de la CAPV ante la inmigracion.
Segun el Barometro de Ikuspegi de Junio de 2008, los vascos
no viven la inmigracion como un problema. Sélo el 2% lo men-
ciona espontaneamente como el primer problema de la CAPV.
Ademas, en el conjunto de las tres respuestas espontaneas
es citado como problema s6lo por el 7.2% de los vascos, muy
por detras del paro (544%), la vivienda (42.9%), el terrorismo
(42.5%), y aparece por detras de la inseguridad ciudadana
(105%) y en una posicion similar, por ejemplo, a las drogas
(6,7%). Si comparamos estos resultados con los del Barmetro
de 2007, la consideracion de la inmigracion como un problema
se ha reducido notablemente, del 15% al 7.2%. Igualmente, se
reducen las tasas de la vivienda y el terrorismo, mientras que
crece la preocupacion por el desempleo, que pasa del 46,8%
al 544%. No obstante, se incrementa en 7 décimas la conside-
racion de la inmigracion como un problema personal, pasando
del 4.2 al 49%.

En relacion al impacto de la inmigracion en la economia de la
CAPV, y lo mismo que en 2007, la sociedad vasca no se decanta
sobre los efectos positivos o negativos de la inmigracion en la

sociedad, y en una escala de 0 a 10, la puntuacion media se
sitda en 4,89 . Se admite, igualmente, que la poblacion extran-
jera permite que la economia funcione mejor y que se cubran
puestos de trabajo que no desean los nativos, pero a cambio
de los efectos negativos en los salarios y en el perjuicio que
generan en los sectores mas vulnerables de la sociedad.
Asimismo, el Barémetro de 2008 revela que los vascos calculan
que el 168% de la poblacion de la CAPV es extranjera —un
punto menos que en 2007—, cuando el porcentaje de em-
padronados extranjeros en enero de 2008 era del 54%. Un
78.9% estima que el ndmero de extranjeros es “demasiado” 6
“bastante™ —sin diferencias relevantes respecto de 2007—, pe-
ro tras suministrarles el dato de los extranjeros empadronados,
la cifra de quienes piensan que son demasiados desciende
al 59%, ratio practicamente igual al registrado en 2007. Por
otro lado, la poblacion vasca es partidaria, mas que en 2007,
de que toda la poblacion extranjera tenga acceso a la asisten-
tia sanitaria y a la educacion de sus hijos/as, pero también es
partidaria, y de nuevo en mayor medida que un ano atras, de
restringir el resto de servicios y derechos solo a la poblacion
regularizada.

Por dltimo, en relacion a c6mo perciben las personas extranjeras
la actitud de la autoctona hacia ellas, la Encuesta a la poblacion

VPO
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Reagrupacion
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Fuente: Barometro IKUSPEGI 2008.
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extranjera realizada por Ikuspegi en 20077 revel6 que el 73% de
ellas declara que nunca o casi nunca se les ha hecho notar que
supongan una amenaza economica para los vascos.

Las personas de origen africano, y especialmente las proce-
dentes de Africa Negra, son las que han percibido en mayor
ndmero de ocasiones una actitud negativa (el 57% de ellos
declaran que “nunca “ 6 “casi nunca” se han sentido rechaza-
dos en tal sentido). Ademas, el 63% declara que nunca o casi
nunca se ha sentido discriminado, ni-ha notado miradas, ni ha
oido expresiones negativas u otras actitudes de rechazo por
parte de la sociedad vasca. De nuevo, las personas de origen
africano manifiestan una percepcion mas negativa, mientras
que las europeas y argentinas se sienten en menor medida
blanco de ese tipo de actitudes de rechazo.

1.2. Educacion y promocion educativa

1.2.1. Gasto pablico en educacion

La liquidacion definitiva del presupuesto de gastos del De-
partamento de Educacion, Universidades e Investigacion del
Gobierno Vasco, en 2008, alcanza la cifra de 2.589.172 miles
de euros, segunda partida mas importante, detras de la de
Sanidad (3.240.668 miles de euros). Ello supone un crecimien-
to del 7.7% respecto al ejercicio anterior. crecimiento inferior al
registrado entre 2006 y 2007, un 12.3%.

El porcentaje de participacion de la cuantia asignada al De-
partamento de Educacion en el gdasto total del conjunto del
Gobierno Vasco supone un 278%. lo que supone un ligero
descenso respecto al ano anterior, 2 décimas porcentuales.

Este gasto supone el 3.78% del PIB de la CAPV, elevandose
0,16 puntos porcentuales respecto al porcentaje registrado en
el ano 2007, 3.62%.

El ratio de gasto del Departamento de Educacion por alumno
(total del alumnado, es decir, tanto de régimen general como
especial: idiomas, masica, danza. ..) ha experimentado un des-
censo, de 5477 a 5.353 euros, dado que en este dltimo ano el
alumnado se ha visto incrementado en mayor medida que el
gasto en educacion.

Segln los Gltimos datos publicados por el MEC, el gasto pablico
Departamento de Educacion del Gobierno Vasco, en la CAPV en
el ano 2006 asciende a 2.151 millones de euros, en el conjun-
to del Estado el gasto correspondiente a las Administraciones
Educativas asciende a 37.027 millones de euros. En consecuen-
ca, el gasto de las Administraciones Educativas sobre el PIB®
es, del 3,55% en la CAPV (2,90% en Educacion no Universitaria
y 0.58% en Universitaria) y del 3.77% en el Estado (2.82% en
Educacion no Universitaria y 0.84% en Universitaria).

En funcion de los datos del Gobierno Vasco, los programas
que absorben la mayor parte del presupuesto siguen siendo
Educacion Infantil, Primaria y ESO, los cuales conjuntamente
suponen el 72.2% del total del gasto del Departamento de
Educacion, Universidades e Investigacion. Son especialmente
destacables, los incrementos que se observan en los Progra-
mas de Estructura y apoyo (244%) y en menor medida Investi-
gacion (11.2%) y Educacion Infantil y Primaria (+10.1%).
Desagregando por ensenanzas, se observa que el gasto sobre
el PIB crece en la Ensenanza no Universitaria (infantil, primaria

7 Para mayor informacion sobre esta Encuesta se remite al lector al capitulo “Demografia e Inmigracion” de la Memoria Socioecondmica de la CAPV de
2007, en la que se incluye un epigrafe especifico sobre la percepcion de la poblacion extranjera en la CAPV sobre su rechazo o discriminacion.

8 Segdln datos de INE.
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. Total del % sobre el dasto % Gasto por
- Miles X s . Base Alumnado
Anos de € Gobierno  total liquidado miles de € sobre 2001=100 total (1 alumno/a
(miles de €) por el GV (base 2005) el PIB en euros
{2001 | 1579449 = 5724498 276 43930667 360 100 431902 3657
2002 | 1700754 | 6.026.306 282 46.226.280 368 108 427086 3982
2003 | 1819806 & 6392507 285 49.241753 370 115 426.530 4.267
2004 | 1882886 | 6725309 280 53305396 353 119 462517 4071
2005 | 2021892 7312911 276 57289143 353 128 435579 4642
2006 | 2140099 | 7770938 275 61760.620 347 135 437900 4.887
2007 | 2403160 & 8584.886 280 66427468 362 152 438745 5477
2008 | 2589172 9317300 278 68428685 378 164 48367 5353

Permanente de Adultos— y alumnado universitario.

Diseno.

(1) El alumnado total incluye Alumnado de Régimen General y Alumnado de Régimen Especial.
El Alumnado de Régimen General incluye alumnado no universitario —que a su vez incluye alumnado de Educacion Especial y Educacion

El Alumnado de Régimen Especial incluye alumnado de Artes Plasticas y diseno, Idiomas, Msica, Danza, Deporte, y Estudios Superiores de

y secundaria, por tanto se excluye la EPA), al pasar del 26 al
2.73%; y se mantiene estable en la Universitaria, 048%.

El gasto por alumno crece en la Ensenanza no Universitaria (in-
fantil, primaria y secundaria, excluye la EPA) al pasar de 5489
a 5.840 euros; y también en la Universitaria, donde pasa de
4.859 a 5.064 euros.

Segln datos recogidos en “Las cifras de la eduacion en Es-
pana” publicado por el MEC, el gasto pablico por alumno en
Ensenanza no Universitaria, excluyendo la Formacion Ocupa-
cional, en el ano 2006, asciende en la CAPV a 9.059 euros
(6.251 en el caso de dasto pablico por alumno pablico y con-
certado), lo que sitda a nuestra Comunidad como que la re-
gistra el mayor gasto por alumno, en ambos casos. La media
estatal es 5.751 euros (4.888 en el caso de dasto publico por
alumno pablico y concertado). Cercanas a la CAPV se encuen-
tran Navarra (7.324 euros), Asturias (7.050), Cantabria (6.648)
y Galicia (5.569).

1.2.2. Ensenanzas no universitarias

1.2.2.1 Evolucion del alumnado por niveles educativos

Segun el avance de datos de EUSTAT, el curso 2008/2009 ha
comenzado, en la CAPV, con una cifra total de 325.984 alum-
nos y alumnas matriculados en la ensenanza de régimen ge-
neral no universitario (excluyendo educacion para adultos), lo
que supone un nuevo crecimiento, este ano del 19% (6.142
alumnos y alumnas mas que en el curso 2007-2008).

A diferencia de lo acontecido en anos anteriores, el aumento
se explica por el incremento tanto en los niveles inferiores (In-
fantil, Primaria y ESO), donde excluyendo la educacion especial,
en el curso 2007-2008, segln datos provisionales de EUSTAT,
estaban matriculados 269418 alumnos y alumnas, 90.399 en
Educacion Infantil, 109.949 en Educacion Primaria y 69.070 en
ESO; como en la Ensenanza Superior Postobligatoria (ESPO) o
Ensenanzas Medias.

En Infantil y Primaria, el crecimiento en este dltimo curso, ha
sido, en ambos casos, del 24%; lo que implica una nueva ralenti-
zacion del incremento. Asi, si en el curso 2006-07 el crecimiento
en Educacion Infantil fue del 44% y en el 2007-08 del 4.1%, en
el 2008-09 es del 24%. Por su parte, en Educacion Primaria se
pasa de un incremento del 35 al 33 y finalmente al 24%.

Es importante destacar que, por primera vez, el aumento en la
matriculacion alcanza a la ESO, donde se registra un incremen-
to del 0,3%. En otras palabras, la recuperacion demografica pa-
rece haber alcanzado las edades superiores a los 12 anos.

Por su parte, el ndmero de alumnos y alumnas matriculados
en la Ensenanza Superior Postobligatoria (ESPO) o Ensenanzas
Medias crece un 2,2%. El mayor incremento, excluyendo Apren-
dizaje de Tareas, se produce en la FP de Grado Superior (34%),
seguido del de la FP de Grado Medio (2.7%) y después en la
matriculacion en Bachillerato (14%).

De los 55517 alumnos y alumnas que estudian ensenanzas
medias en el curso 2008-09, 29.808, es decir, el 53,2% (53,6%
en el ano anterior), optan por el Bachillerato tras acabar la
ensenanza obligatoria; el 46,8% por la Formacion Profesional
(464% en el ano anterior), y el resto por el Aprendizaje de
Tareas.

Las titulaciones profesionales de grado medio mas demanda-
das, segun datos de EUSTAT, siguen siendo Metal y Fabricacion
mecanica (16,1%, frente al 16% del curso 2006-07), Electricidad-
Electronica con el 113% (114% en el curso anterior), Sanidad con
el 133% (13% en el curso anterior) y Administracion con el 96%
(91% en el ano anterior). Un segundo grupo menos destacado
lo componen, un ano mas, Automocion y Mantenimiento de
vehiculos con el 8,6% (8,8% en el ano anterior), Imagen Perso-
nal con el 8% (8.2% en el periodo anterior), y Mantenimiento y
Servicios a la produccion con el 74% (anteriormente, 74%).
Entre las titulaciones de grado superior destacan Administra-
con con el 13% (en el curso anterior 12,7%), Electricidad y Elec-
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IMPORTE EN MILES DE EUROS

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

2005 2006 2007 2008 Var. 2007-08

PIB a precios corrientes 57289143 61.760.620 66427468 68428.685 30
Alumnado no universitario sin Ed.
Permanente de Adultos 305.708 310.309 314573 319414 15
Alumnado universitario 72394 68924 66.077 65.101 -15
Alumnado de Régimen Especial 33.238 32930 31.233 25044 -198
Alumnado de EPA 24.239 25737 26.862 29112 84
Estructura y apoyo 38.194 41061 48293 60.067 244
Educacion Infantil y Primaria 698.872 760.166 848.251 934.102 10]
Educacion Secundaria, compensat., FP 802.801 840.599 878533 934335 64
Ensenanza universitaria 252.237 261965 321047 329661 2.7
Ensenanza de Rédimen Especial 77930 72188 52.813 56.224 -1000

Presupuesto propio 70743 71905

Con cargo al Plan Especial de 7188

Inversiones Econdmicas y Sociales ’
Innovacion educativa y formacion 24721 26713 37436 39303 50
permanente del profesorado
Aprendizaje permanente y educacion
dle) personJas i;dultas EPA ! 68027 3 '3
Promocion educativa 80.866 85.536 94773 102.372 80
Ensenanzas deportivas (con cargo
a cultura) P ( 2 1472 0
Euskaldunizacion del sistema educativo 33727 30985 31163 32719 50
Investigacion 11235 16.293 22.823 25377 1.2
Plan Euskadi en la Sociedad 8495 4878 0 0
de la Informacion
Fondo de Innovacion 1900
TOTAL 2.021.892 2.140.100 2.282.319 2.589.172 134
Educacion no universitaria (infantil,
primaria y secundaria, excluye por 262 2,59 2,60 2,73
tanto EPA) sobre PIB
Educacion no universitaria (infantil,
primaria y secundaria, excluye por 4912 5159 5489 5.850
tanto EPA) por alumno
Educacion universitaria/PIB (%) 044 042 048 048
Educacion universitaria por alumno 3484 3.801 4859 5.064
Investigacion/PIB (%) 002 003 003 004

tronica con el 12.6% (su peso relativo ha decrecido 0.3 puntos),
Metal y Fabricacion Mecanica con el 111% (114% en el periodo
anterior), Servicios a la comunidad/serv.sociocul. con un 96% e
Informatica con el 8% (continuando su descenso, ya que en el
curso 2006-07 fue un 9.3%, en 2005-06 representaba el 11.8%
y en el 2003-04 era la familia profesional mas demandada
absorbiendo el 13,3% del alumnado).

1.2.2.2. Evolucion segun titularidad de los centros y modelos
sociolingtiisticos

(f] Evolucion segdn titularidad

Los porcentajes que debian ser asignados a cada red se cuanti-

ficaron con ocasion de la planificacion escolar efectuada el ano

1994 para la puesta en marcha de la Reforma Educativa. Estas

cuotas, en el caso de la red publica, se fijaron en el 48,8% para

el tramo 3-16 (2° ciclo de Educacion Infantil. Educacion Primaria

y ESQ) y el 58,9% en la ensenanza postobligatoria.

El modo en que se disenc el Mapa Escolar, tal y como hemos
plasmado en anteriores Memorias Socioecondmicas, llevo a
una rapida pérdida de alumnado en la red pablica a partir de
los 12 anos. Asi, segln el Informe 2005 del Consejo Escolar de
Euskadi, hasta el curso 2001-02 se pierden cerca de cuatro pun-
tos porcentuales en el tramo 3-16 anos y siete en el 16-19 anos.
Como razones de esta evolucion, se apuntan el incremento
de la concertacion de los centros privados, asi como factores
sociologicos como el ideario de los mismos, su mayor oferta de
estudios y las actividades extraescolares.

Segln datos publicados por el EUSTAT, el porcentaje de alumnos y
alumnas matriculados en los ciclos formativos mas bajos (infantil,
primaria y ESQ) de la red publica sigue creciendo en los dltimos
anos y se sitda en el 485% en el curso 2007-08. Desagregando
por niveles se observa que en Educacion Infantil y Primaria con un
511% y un 49.2% de matriculacion pablica, respectivamente, se ha
superado el objetivo anteriormente mencionado.

0]}



CUADRO 1.1.19. ALUMNADO POR TITULARIDAD Y NIVEL (1)

2002- 2003- 2004 2005-
03 04 05 06

Todos los centros con | 305555 391497 | 305708 | 310309

Educ. Especial : ’ : :

Niveles Inferiores sin

Educ. Especal 235266 | 238776 | 244948 | 251.249

Educacion Infantil 63980 68.754 76.255 81273

Educacion Primaria 97139 | 97802 | 98502 @ 100497

Educaqoq espgual (Educ. 404 an 382 397

Infantil-Primaria)

Educacion Secundaria

Obligatoria ES.0) 4147 72.220 70191 69479

Educacion Especial (E.S.0.) 172 168 186 201

Ensenanzas Medias

0 Secundaria

Postobligatoria (ESPO) 64.298 61734 59815 | 58087

sin Educ. Especial

Bachillerato 34469 32631 31667 30.719

F.P. grado medio 1203 10999 1.050 1023

F.P. grado superior 18.626 18.104 17098 16345

Aprendizaje de tareas

(FP. Educacion Especial) 38 407 3 35

% que representa el

Bachillerato sobre el total 536 529 529 529

de la ESPO

0,

% que representa la FP 464 471 471 47

sobre el total de la ESPO

2008 2006- 2007-
2006- 2007-
o7 08 -09 07/2007- 08/2008-9
provis. 08 (%) (%)
314573 | 319842 | 325984 17 19
257608 | 264518 | 269418 27 19
84851 = 88308 90399 4] 24
103859 | 107329 | 109.949 33 24
404 42 423 20 27
68898 = 68881 = 69070 00 03
184 199 202 82 15
55982 | 54326 & 55517 -30 22
30043 29112 | 29524 -3l 14
10523 | 10266 | 10539 -24 27
15416 = 14948 @ 15454 -30 34
395 387 424 -20 96
537 536 532 -0l -08
463 464 468 02 09

(1) Ensenanzas de régimen general no universitarias. No se incluye Educacion Permanente de Adultos ni ensenanzas de régimen especial

:(artes y oficios, idiomas y mdsica).
i Fuente: EUSTAT.

En la ESO, quedarian 4.8 puntos para lograr el objetivo (48,8%)
y en el caso de la ESPO, la distancia al objetivo (589%) es de
64 puntos.

Por un dltimo cabe mencionar que, segin datos de EUSTAT
de 2007 (dltimas cifras disponibles), el 83% de los centros pri-
vados son concertados por el Departamento de Educacion del
Gobierno Vasco, bien total o parcialmente. Esta cobertura llega
aun 98% cuando se habla de educacion obligatoria. que com-
prende Primaria y ESO. En el resto de los niveles, los porcenta-
jes son también elevados, con un 97% en Bachillerato, un 93%
en Formacion Profesional y un 83% en Infantil.

(g) Evolucion segun modelos sociolingiisticos

El sistema educativo ha cumplido, tal y como menciona el Con-
sejo Escolar de Euskadi, una decisiva funcion en el proceso de
recuperacion del euskera, si bien este avance no parece gda-
rantizar el nivel deseado y recogdido en la normativa vigente.
De hecho, las evaluaciones realizadas, y explicitadas en Me-
morias Socioeconomicas anteriores, ponen de manifiesto que
esto sucede de manera generaliza en el modelo A, y de forma

considerable en el modelo B e, incluso, en una medida no des-
denable en el modelo D.

1.2.3. Evolucion de las ensenanzas universitarias®

1.2.31. Primer y segundo ciclo universitario en la CAPV

Segln datos de EUSTAT, la matriculacion en la Ensenanza Su-
perior, en la CAPV (para el conjunto de las universidades: pabli-
cas y privadas), viene decreciendo interrumpidamente desde el
curso 1997-98, y la tendencia se repite desagregando por gé-
nero (si bien en el caso de la mujer el descenso comienza en el
curso 1998-99). Los dltimos datos, relativos al curso 2007-08 y
provisionales, muestran una caida en el alumnado, respecto al
curso anterior, del 3.2% (4.2% para los hombres y 24% para las
mujeres). Asi y aunque en el dltimo quinquenio se ha produci-
do un incremento en la poblacion, el descenso acontecido en
los anos 80 y en los 90, esta teniendo su reflejo en el ndmero
de matriculaciones en las ensenanzas universitarias.

Desde un punto de vista de género, la proporcion de matricu-
lacion femenina sobre el total sigue superando el 50%. En el
curso 2007-08, 549% de las matriculaciones corresponden a

° La estructura universitaria en la CAPV esta conformada, basicamente, por cuatro Universidades: la Universidad del Pafs Vasco/Euskal Herriko
Unibertsitatea, la Universidad de Deusto, la Mondragon Unibertsitatea y la UNED a través de sus Centros Asociados.



RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRO 1.1.20. ALUMNADO DE FORMACION PROFESIONAL

CURSO 2005-06  CURSO 2006-07  CURSO 2007-08

Grado Grado Grado Grado Grado Grado

medio = super. medio super. =medio super.
163 1 150 141 130 126
227 234 2| 234 292 46
7l 144 83 144 76 127
14 132 0 132 13 79
1884 1976 1679 | 1976 1653 1653
48 134 6313282 134 62 126
1325 2116 1200 216 1165 1883
37 9] 4166667 9] 38 92
97 643 82 | 643 59 517
391 58 6341463 58 644 553
125 672 98 672 R 690
104 344 9183673 | 344 87 322
A7 43 pLE] 43 231 50
65 209 9465021 | 209 82 180
628 680 622 680 585 616
42 649 | 4180064 | 649 400 606
BI7 1091 1363 | 1091 1370 1043
R26 846 918562 | 846 93] 836
219 319 191 319 185 285
46] 533 | 4659686 @ 533 514 589
970 420 925 420 878 449
21 29 2702703 29 22 42
72 344 66 344 73 342
486 47 5757516 | 427 548 371
841 195 842 195 823 214
983 100 | 9857482 100 99] 995
108 434 104 434 10 464
218 288 | 3653846 = 288 300 284
1003 2023 955 | 2023 985 1938
825 72 8115183 | 772 792 79
25 1338 199 | 1338 239 1428
935 917 919598 | 927 912 905
366 837 346 837 320 824
773 55] 7947977 55] 76 524
547 1807 571 1807 527 1240
219 25] 2031524 251 201 234
16 7l 1 7l 0 79
938 90] 100 | 90l - 949
22 19 28 19 10 8
318 684 2857143 | 684 400 625
787 1032 75 1032 755 972
42 3 1419355 13 33 106
1023 15313 10523 | 1533 | 10.266 14948
382 43) 386 | 452 402 438

CURSO 2004-05

FAMILIA Grac!o Grado

medio = super.
e . Total 176 149
Agraria/actividades agrarias % de mujeres | 222 289
Maritimo pesquera/actividades | Total 58 98
maritimo pesqueras % de mujeres 17 82
o - Total 2104 2145
Metal/fabricacion mecanica % de mujeres 37 19
- Py Total 1325 2201
Electricidad y electronica % de mujeres 2 0l
Gl Total . 110 745
% de mujeres 664 58
Construccion y obras/edificacion | Total 145 640
y abra civil % de mujeres 55 303
Total 229 62
Madera/madera y mueble % de mujeres 57 2l
Hosteleria y turismo st ; 640 69
% de mujeres 452 679
L . Total 1264 1152
Sanitaria/sanidad % de mujeres | 932 832
) Total 23 336
IS s % de mujeres | 485 55.7
Automocion/manten. De Total 943 393
vehiculos autopropulsados % de mujeres 28 25
Imagen y sonido/comunicacion, | Total 8 321
imagen y sonido % de mujeres 564 433
Peluqueria y estética/imagen | Total 830 204
personal % de mujeres | 984 100
- . . Total 18 401
Actividades fisicas y deportivas % de mujeres 246 357
Administracion Total . 1073 2075
% de mujeres 816 761
Servicios a la comunidad/serv. | Total 124 1287
sociocul. % de mujeres | 944 925
Comercio y marketing o) . aar 89
% de mujeres 785 583
Informatica Total . H e
% de mujeres 24 27
Textil, confeccion y piel okl . 2 it
' % de mujeres 92 936
Industrias alimentarias o) . 3 P
% de mujeres 355 80
Mantenimiento y servicios ala | Total 758 966
produccion % de mujeres 37 131
Total Total ' 1.050 17098
% de mujeres 379 428

Fuente: EUSTAT.

mujeres, porcentaje ligeramente superior al registrado en el
curso anterior (544%).

Por su parte el avance de la Estadistica Universitaria del INE,
pone de manifiesto que en el curso 2007-2008 se han matri-
culado 1.396.607 alumnos y alumnas en las Universidades del
Estado, lo que supone un descenso del 1% respecto al curso
anterior. En la CAPV, el descenso llega al 2,5%. De esta forma
se confirma la tendencia decreciente en el ndmero absoluto

de universitarios iniciada en el curso 2000-01 en el Estado y un
curso antes en la CAPV (la serie estadistica comienza en el cur-
0 1998-99 ya que no se dispone de informacion para cursos
anteriores), que se debe en gran medida a la disminucion de
poblacion en estas edades.

De hecho, el porcentaje que representa la poblacion universita-
ria sobre el total de la poblacion entre 18 y 25 crece en el curso
2007-08. En la CAPV, si en curso 2006-07 era el 30.7%. en el

0]}
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2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007

Tot. PdGbl.  Priv. = Tot. Pdbl. Priv. = Tot. PdGbl. Priv.  Tot. = Pdbl.  Priv.
Total* 304763 | 484 516 | 30933 @ 485 515 | 33590 | 489 51| 318844 | 492 508
Niveles bajos 244948 | 473 527 | 251249 @ 415 525 | 257608 = 48| 519 | 264518 = 485 515
Educacion Infantil 76.255 514 486 81273 506 494 84.851 510 490 88308 511 489
Educacion Primaria | 98502 | 478 522 | 100497 @ 484 516 | 103859 | 487 513 | 107329 | 492 508
ESQ. 70191 | 421 579 | 69479 | 426 574 | 68898 434 566 | 68881 440 560
Niveles ESPO 59.815 531 469 58.087 52,9 471 55.982 53,0 470 54.326 52,5 415
Bachillerato 31667 | 539 46] 30719 | 533 467 | 30043 533 467 2912 | 526 474
F.P. Grado medio 1050 | 577 423 1023 | 574 026 10523 | 575 425 | 10266 | 567 433
F.P. Grado superior 17098 488 512 16.345 49 509 15416 492 508 14948 494 506

* Sin EPA ni Educacion Especial. Fuente: EUSTAT.

1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003- 2004- 2005- 2006 2227-
a7 98 99 2000 01 02 03 04 05 06 07

(prov.)

Total 88914 | 88557 | 87386 @ 85202 @ 80336 76129 74197 | 71960 | 6969 & 66322 63691 = 61649

Hombres | 41147 | 40686 | 40101 | 38867 | 36418 | 34467 | 33564 = 32346 | 31146 | 30219 | 29048 | 2783

Mujer 47767 47871 | 47285 | 46335 43918 41662 | 40633 39614 | 37950 36103 34643 33818

Fuente: EUSTAT.
CAPV Estado

poblacién % alumnado poblacidn % alumnado % alumnado

) s/poblacion ) s/poblacién ~ de las CAPV/

alumnado entre~ 18-25 entre 18-25 alumnado entre~ 18-25 entre 18-25  total Estado

anos = anos -
anos anos

1999-2000 78225 266591 293 1587055 5229436 303 49
200001 74958 257365 29] 1554972 558,001 301 48
2001-02 70905 246.816 287 1526907 5107.285 299 46
2002:03 69386 235747 294 1507147 5.046474 299 46
2003-04 66.649 222678 299 1488574 49709719 299 45
200405 64650 210691 307 1446879 4835684 299 45
200506 61352 199.803 307 1433016 4739361 302 43
2006-07 58313 190.092 307 1410440 4614791 306 4]
2007-08 56.849 182.320 312 1396.607 4499702 310 4]

Fuente: INE.

2007-08, se sitda en el 312%. En el Estado. por su parte, el por- e La disminucion en la matriculacion sucede tanto en la red

centaje que representa la poblacion universitaria sobre el total privada como en la pablica, aun cuando el descenso es ma-
de la poblacion entre 18 y 25, pasa del 30.6% al 31%. En otras yor en la privada que en la publica. Asi entre el curso 2002
palabras, en el Estado el peso de la poblacion universitaria so- 03y el 2007-08, la matriculacion ha disminuido un 31.3% en
bre la poblacion de entre 18 a 25 anos es ligeramente menor la privada por un 14.9% en la publica.

que en la CAPV pero su evolucion también es creciente. e El peso de la matriculacion en centros publicos sobre el to-
Volviendo a la Estadistica Universitaria de EUSTAT, notense al- tal de la matriculacion presenta, por su parte, una tendencia

gunas peculiaridades: creciente, desde un 75% en el curso 2002-03 al 78.8% en el
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2002-03
Tot. % muj.
Total 76129 548
Pablico 57109 555
Privado 19.020 524
% matriculacion _
en pablico 730

2003-04
Tot. % muj.
74197 55

55958 | 562
18.239 514
754 -

2004-05
Tot. % muj.
7960 545
54943 | 556

17017 505
764 -

2005-06
Tot. % muj.
6969 544
54180 557

15516 498

m -

2006-07
Tot. % muj.
66322 544
51758 | 554
14564 506

780 -

2007-08
Tot. = % muj.
61649 | 549

48580 | 556
13.069 52]
788 -

Fuente: EUSTAT, Base de datos.

Arquitectura
Ingenieria Superior
Licenciaturas
Diplomaturas
Arquitecto Técnico
Ingenieria Técnica
Total

1995-
96

993
5316
53647
15541

9546
85043

1996-
97

1291
9498
50485
16925

10715
88914

1997-
98

1359
8467
50.225
17.347

11159
88557

1998-
99

1380
8479
47660
18168

1699
81386

1999-
2000

1401
9130
44892
18.089

1,690
85202

2000- 2001- 2002- 2003-
]| 02 03 04
1379 1370 1352 1318

9254 | 9036 9153 | 9046
41232 | 38282 36215 | 33882
17074 | 15837 | 15583 @ 15276
- - 76 148
1397 | 1459 | 1818 & 12290
80336 = 75984 | 74197 | 71960

2004
05

1320
8700
31807
15405

231
12.233

2005-
06

1539
8212
29383
15.057
284
1.847

69696

66322

2006- 2007-
07 08
1541 1486
7 7142
27801 | 27086
14833 | 14739
291 30
1508 | 10.885
63691 = 61649

Fuente: EUSTAT.

Lic. Admon. y

Direcc. Empresas
Diplo.CC.
Empresariales

Ing. Industrial

Ing. Tec. Mecanica
Lic. Psicologia

Lic. Derecho

Ing. Tec.

Electro. Indus.
Maestro Ed. Infantil
Maestro Ed. Primaria
Diplo. Educacion
social

Arquitectura

Lic. Bellas Artes

Ing. Tec. Informatica
Gestion

Lic. Medicina y cirugia
Ing. Informatico

2002-03
0,

Total A'.
muj.

6601 = 589

4484 | 4]
3748 | 255

3030 | 169
2862 793
5127 | 595

2741 | 207

1839 | 893

1330 | 722

1440 | 844

1352 | 535

1552 | 698

2107 320

1240 | 786

1960 | 254

2003-04
0,

Total A.
muj.
6249 = 588
4258 | 537
3584 = 258
320 | 169
2822 818
4203 | 605
2676 | 196
1872 | 897
158 73l
1451 | 837
138 | 540
155 | 702
2155 340
1228 | 785
1871 | 259

2004-05
0,

Total A’.
muj.

5861 | 587
410 | 530
3356 | 263
3075 174
27192 795
3658 | 588
2528 | 193
1883 | 914
1587 | 727
1480 | 823
1320 | 538
1539 710
1969 36
1194 | 776
1790 | 245

2005-06
0,

Total A'.
muj.

5861 577
410 | 524
335 | 255
3175 | 176
2792 | 800
3658 | 594
2528 | 188
1883 | 910
1587 | W37
1480 | 82l
1320 | 54l
1539 709
1969 318
194 773
1790 | 252

2006-07
0,

Total A’.
muj.

5161 513
401 | 536
3024 | 254
2994 | 182
2775 791
2797 | 583
2197 177
1824 | 90l
1663 | 743
157 | 825
1541 | 539
1447 | 695
1466 288
1254 | 7115
1443 | 26l

2007-08
0,

Total A’.
muj.
5186 576
393 | 534
2949 | 263
2849 | 178
2734 793
2673 | 590
1959 179
1844 | 899
1632 | 754
1535 | 815
1486 = 546
1399 693
1336 282
1310 776
129 | 26]

Var. 2006/07
y 2007/08

-108

-155

Fuente: EUSTAT. Base de datos.
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curso 2007-08. En el Estado, segln datos del INE, el 864% de
los alumnos y alumnas se han matriculado en centros de titu-
laridad pablica y el 13.6% en centros de titularidad privada.
¢ Desde un punto de vista de género, la matriculacion femeni-
na sobre el total, tras unos anos de cierta estabilidad, se incre-
menta ligeramente, al pasar de suponer un 544 a un 54.9%.
El analisis de la evolucion de las matriculaciones por titulacio-
nes, entre 2007 y 2008, segln datos de EUSTAT, muestra una
disminucion en todas ellas, salvo en arquitectura técnica.
El analisis en profundidad de la demanda por titulaciones en
el curso 2007-08 muestra que las primeras 15 fueron:
Con mas de 2.000 matriculaciones: la licenciatura en adminis-
tracion y direccion de empresas (con 5186 alumnos y alum-
nas y un incremento del 0,5% respecto al curso anterior), la
diplomatura en ciencias empresariales (con 3.923, descenso
del 2.2%). la ingenieria industrial (2.949 y un descenso del
2.5%). la ingenieria técnica —especialidad: mecanica— (2.849 y
un descenso del 48%). la licenciatura en psicologia (con 2.734
matriculaciones y un descenso del 15%) y la licenciatura en
derecho (2.673, descenso del 44%).
En el curso anterior el orden entre las de mas de 2.000 ma-
triculaciones fue exactamente el mismo, salvo en el caso de la
licenciatura en psicologia y derecho que fue al reves.
Por debajo de las 2.000 matriculaciones: la ingenieria técni-
a —especialidad: industrial— (con 1959 matriculaciones y un
descenso del 10.8%), maestro en educacion infantil (1424 ma-
triculaciones, +11% respecto al curso anterior), maestro en edu-
cacion primaria (1632 matriculaciones, -19% respecto al ano
anterior), diplomado en educacion sodial (1.535, +1.2%), arqui-
tectura (1486 matriculaciones, -3,6% respecto al ano anterior),
licenciado en bellas artes (1.399, -3,3%), la ingenieria técnica en

informatica de gestion (1336, -8.9%), licenciatura en medicina

y cirugia (1.310, con un aumento del 4,5%) y la ingenieria infor-

matica (1219 y -15.5%).

La variacion experimentada entre el curso 2006-07 y el 2007

08 muestra que la gran mayoria de ellas han perdido alum-

nado, las excepciones se encuentran en maestro en educacion

infantil, la diplomatura en educacion social y la licenciatura en
medicina y crugia.

En relacion con la participacion de la mujer en tales titulaciones

se observan tres grupos:

e Aquellas en las que la presencia femenina es muy elevada
(alrededor y/o por encima del 70% son mujeres): maestro
en educacion infantil, maestro en educacion primaria, licen-
ciatura en psicologia, diplomatura en educacion social, licen-
ciatura en medicina y cirugia y licenciatura en bellas artes.
Las mismas que las registradas en anos anteriores.

e Aquellas en las que la presencia de la mujer se sita entre
el 50y el 60%: licenciatura en derecho, licenciatura en admi-
nistracion y direccion de empresas, arquitectura y diploma-
tura en ciencias empresariales. También las mismas que las
registradas en anos anteriores.

e Aquellas en las que no supera el 29%: indenieria técnica en
informatica de gestion (28,2%), ingenieria industrial (26,3%)
e indenieria informatica (26,1%).

e Y aquellas, que no supera el 20%: ingenieria técnica electro-
nica industrial (179%) e ingenieria técnica mecanica (17.8%).

1.2.3.2. Tercer ciclo universitario en la CAPV

Segln datos de EUSTAT, la tendencia creciente que venia pre-
sentando la matriculacion en el tercer ciclo universitario desde
el curso 2001-02 se rompe en el 2005-06, y continda desde

Fuente: EUSTAT. Base de datos
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RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

GASTO EN EDUCACION EN 2006
2006-07 2007-08 Variacion en  Variacion en
L MUJERES L MUJERES totales 2006- mujeres 2006-
n % n y,  07y2007-08 07y 2007-08
Estado 72.741 37682 51,8 66.973 35.024 52,3 -19 -7l

| nersidades 68673 | 3572 | 520 | 63220 | 33287 | 527 -9 69
g:;\;\é%r;dades 4068 1587 390 3753 1737 463 -7 95

' CAPV
UPV-EHU 1971 1049 53,2 1668 893 535 -154 -149
MONDRAGON 120 43 358 10 4 373 -83 -47

¢ DEUSTO 187 97 519 159 8l 509 -150 -165
TOTAL CAPV 2.278 1189 52,2 1937 1.015 524 -15,0 -14,6
Universidades . .

. Publicas () 1971 1049 53,2 1668 893 535 154 149
Universidades ~ -
Privadas (2] 307 140 456 269 122 454 124 129
(1) Incluye UPV-EHU.

(2) Incluye Universidad de Deusto y Mondragon Unibertsitatea.

Fuente: INE

entonces. Asl, si en el curso 2004-05, cursaban estudios de ter-
cer ciclo 2.698 alumnos y alumnas, (101 mas que en el curso
2003-04). en el curso 2005-06 se reduce a 2.602 (descenso
del 36%). en el 2006-07 cae hasta 2.386 alumnos y alumnas;
y en el 2007-08 hasta 2.249.

A diferencia de anos anteriores, se observa un incremento
de la matriculacion en la red privada, que pasa de 414 a 719
alumnos y alumnas entre estos dos Gltimos anos. No obstante,
la mayor parte (1530 sobre 2.249, es decir, el 68%) del total
siguen cursando sus estudios de tercer ciclo en centros de la
red publica.

Por lo que respecta al género, el ndmero de mujeres sigue
superando al de hombres (1173 por 1.076).

Segun datos del INE, el nimero de alumnos y alumnas ma-
triculados en la CAPV (computando UPV-EHU, Universidad de
Mondragon y Universidad de Deusto) en cursos de doctorado
ha vuelto a decrecer entre el curso 2006-07 y el 2007-08, un
146% (en el curso anterior fue un -8,1%). El ndmero de matri-
culaciones alcanza las 1937 personas, de las cuales 1015 (el
524%) son mujeres. En otras palabras, el nimero de muijeres
es superior al de los hombres, aspecto que también sucede en
el Estado (el 52.3% son mujeres); y ademas su peso sobre el
total es creciente tanto en la CAPV como en el Estado.
Respecto a la titularidad de los centros, la mayor parte de las
matriculaciones tienen lugar en la red publica, tanto en la CA-
PV como en el Estado (en la CAPV, un 86.1%). Sin embargo, se
vuelve a dar una ligera pérdida de su peso en beneficio de
la red privada (el ano anterior suponian el 86,5%). De hecho,
el peso del alumnado de la Universidad de Deusto sobre el
total se mantiene en el 8,2% (aunque en términos absolutos
pierde alumnado) y el de Mondragon Unibertsitatea pasa del

5.3 al 5.7% (aunque también se observa un decrecemento de
alumnado en términos absolutos).

1.24. Investigacion en la Universidad del Pais Vasco-Euskal
Herriko Unibertsitatea
En relacion a las actividades de [+D+i que se realizan en la Uni-
versidad del Pais Vasco y su medida, conviene distinguir entre los
fondos especificos (proyectos con financiacion externa, contratos y
convenios, becas de investigacion e inversiones en infraestructura
de investigacion) y los fondos generales, que se basan en una esti-
macion del tiempo dedicado por los profesores a actividades de in-
vestigacion y del coste global que ello implica: gastos de personal
docente, gastos en bienes y servicios, inversiones y otros dastos.
A partir de los primeros, se deduce que la actividad investigadora
desarrollada por la UPV-EHU ha ido creciendo a lo largo de la ditima
década (exceptuando la caida experimentada entre los anos 2003
y 2004). Entre 1997 y 2006, la citada actividad se incrementd en un
138,6%, de 20,5 millones de euros a 487 millones, pero particular-
mente llamativo es el crecimiento acontecido entre 2006 y 2007,
del 245% llegando a los 60,8 millones de euros.
La mayor parte, el 36,3% (22,1 millones de euros) corresponde a
proyectos de investigacion, seguidos por los contratos firmados
al amparo del articulo 83 de la Ley de Ordenacion Universi-
taria (LOU), que suponen el 21.2% de los fondos totales (12.8
millones de euros). Sin embargo, su valor absoluto ha dismi-
nuido entre los dos Ultimos anos y por el contrario, se han
incrementado considerablemente los fondos para personal en
formacion e infraestructura centifica.
Por areas cientificas, el gasto en actividades de [+D+i viene con-
centrandose en las mismas areas. Asl, en el ano 2007, las cien-
cias experimentales representaban el 364 % del total (39.3%

0]}
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Proyectos de Investigacion | 11658668 10348341 14245278 | 16563063 14472938 | 19228502 1939665
Contratos de I+D segun 5479362 | T4 | 7442210 | 6902292 | 8253657 | 9966061 | 9993403
Art. 83LOU

Grupos de Investigacion | 2396645 1702108 3427773 4256376 4763786 4395127 5813l
Contratacion de Personal

Investigadon/t&enico 620085 = 554571 568849 546225 536588 | 1843658 | 2677727
Personal en Formacion 3523854 3934706 4553747 | 6275609 6208889 1704000 2102400
Infraestructura Cientifica 1609614 | 1995834 | 13137I0 | 2423285 | 4172648 | 1301818 | 5655172
Movilidad de Personal 795035 | 532076 282220 455435 SS6TT2 | 346937 | 243463
Investigador

Acciones Especiales 189845 | 526767 | 295820 318702 648067 220594 43605
Otras 134567 0 0 0 0 0 196362
TOTAL 26407675 | 27326147 | 32189607 | 37740987 | 39613345 | 39006788 | 46562937

2006 2007
22439020 | 22078138
13235928 | 12.879145
6447949 = 8289127
569.210 11497
2051638 | 9935973
981772 | 3542695
623372 801934
2222177 | 868958
236467 1254158
48807533 | 60761625

Fuente: La Universidad del Pais Vasco en cifras, 2007-08

2003 2004
Ciencias Experimentales 10.975.751 18.655.092
Ensenanzas Técnicas 11.343.502 11414390
Ciencias de la Salud 7033966 4.056.031
Ciencias Sociales y Juridicas 7811321 2903553
Humanidades 2448805 1977722
Varias Areas 0 0
TOTAL 39613345 39.006.788

2005

24.843.322
9.154.935
3589662
4521404
4313712
139904
46.562.937

2006

19.174.523
12.804.217
4413473
6.290.040
5183629
941650
48.807533

2007

22108443
18.319.582
5.801.784
6.983.260
5.861931
1686.625
60.761.625

Nota: Para 2003 los datos han sido obtenidos sumando la informacion disponible en las memorias anuales por tipos de programa y fuente

de financiacion y por lo tanto son una estimacion.
Fuente: La Universidad del Pais Vasco en cifras, 2007-08

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Autondmico 9219844 8435866 10297960 = 17124901 15699487 1999900 15434027 15125591 17548293
Estatal 3127063 | 5248019 5838103 6804455 8862877 | 10592559 10195368 14037027  13964.226
CD?r';tcrtaatam” 5479362 7731745 7442210 6902292 8253657 9966061 9993403 13235928  12.879.145
Fondos propios | 7090272 5748717 | 6906162 = 5572381 6088476 4482238 5483460 5665904 12670458
Internacional 149134 161800 1705172 1336958 708670 1965885 5456680 743083 3699503
TOTAL 26407675 | 27326147 | 32189607 | 37740987 | 39613167 | 39006788 46562937 48807533 60761625

programa y fuente de financiacion.
Fuente: La Universidad del Pais Vasco en cifras, 2007-08

Nota: Para los anos 1999-2003 los datos han sido obtenidos sumando la informacion disponible en las memorias anuales por tipos de

en 2006), las técnicas el 30.1% (26,2% en 2002) y las ciencias
sociales y juridicas el 11.5% (12.9% en 2002).

Por lo que respecta al origen de los fondos, la mayor parte
provienen del Gobierno Vasco, seguido del estatal, la contrata-
cion directa y los fondos propios en proporcion 289 / 23 / 21.2
/ 209. Es destacable el crecimiento experimentado entre los
anos 2006 y 2007 por los fondos propios en comparacion con
la tendencia a lo largo de los anos anteriores.

Por dltimo, en materia de patentes, los resultados siguen
siendo escasos. Asi el nimero de patentes solicitadas en
2007 se cifra en 34, no habiendo sido concedida ninguna.
Por su parte, el numero de publicaciones ha ido creciendo
paulatinamente hasta alcanzar las 1.223, la mayor parte de
las cuales corresponden a publicaciones cientificas registra-
das en las areas de las ciencias experimentales, técnicas y
de la salud.
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RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Publicaciones* Patentes
Ciencias Ciencias
experimen-  sociales, Solici- PCT
o = Interna- Conce-
tales, juridicasy = Total tudes Espanolas Europeas . (Nuevas y .
_ : cionales . siones
tecnicas humani- (TOTAL) extensiones)**
ydelasalud  dades
2000 626 53 679 3 3 = = = 0
2001 742 34 776 5 4 - 1 - 5
2002 670 39 709 3 3 - - - 3
2003 778 52 830 7 5 1 - 1 2
2004 824 55 879 10 7 - 3 3
2005 970 57 1027 14 9 - - 5 7
2006 1069 7 1146 29 15 2 9 0
2007 1126 97 1223 34 16 7 5 0
*Publicaciones Cientificas registradas en el Science Citation Index y Social Science Citation Index.
**P(T: Patent Cooperation Treaty.
Fuente: La Universidad del Pais Vasco en cifras, 2007-08

1.2.5. Insercion laboral de los graduados universitarios.

En el ano 2008, Egailan, a través de su Observatorio del Mer-
cado de Trabajo, llevo a cabo una nueva Encuesta de Insercion
Laboral de Titulados y Tituladas Universitarias en la UPV-EHU
en la promocion de 2004. La informacion procede de la en-
cuesta que se realiza una vez transcurridos 3 anos y medio
desde que finalizaron sus estudios universitarios. Del total de
egdresados y egresadas en esa promocion (7.612) participaron
un total de 5.708 exalumnos y exalumnas. El nivel de respues-
ta fue del 76% (5 puntos superior a la obtenida en 2003) lo

que darantiza la fiabilidad de los resultados globales y permite
una aproximacion, bastante clarificadora, a la situacion laboral
de las diferentes titulaciones.

Conviene senalar que:

e Se mantiene la tendencia regresiva en el nimero de perso-
nas egresadas, -20% respecto a la promocion de 1998 y un
-8% respecto a la de 2003; con la excepcion de las Técnicas
y Salud, con un 4% y un 7% mas de alumnado que en la
promocion anterior.

100%

95%

90% a

85%

s — / \ 7/

5% v/

70%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Humanidad +55 === Experiment. +6.6 Sociales +69 ~ wmmm Salud +12.3 Técnicas +14 ~ wemmm Eco Jurid. +4]1 === Promedio +59

SALDO 2006-2007: © GLOBAL: +3 puntos e CRECE: Todos los campos, especialmente en Sociales y Humanidades

Fuente: Lanbide.




Fuente: Lanbide.
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e La presencia de mujeres es del 61%, con un descenso del
11% respecto a la promocion previa. En concreto, su presen-
cia decrece un 2% en Tecnicas y en Humanidades, y aumen-
ta en Salud.

o Persiste el sesgo por género en la eleccion del campo de
conocimiento. Las mujeres graduadas en una carrera téc
nica suponen el 1% frente al 48% de los hombres (en la
promocion anterior los porcentajes respectivos fueron 5y
30%). Por su parte, en el campo de la salud son mujeres el
87% (81% en la promocion anterior).

Los datos obtenidos ponen de manifiesto que:

La tasa de actividad” de la promocion de 2004 se situd en el

96,5%, lo que supone un incremento de 16 puntos respecto a

la promocion anterior.

La tasa de empleo del 89,8%, mostrd un nivel de empleo que se

incrementa 5.9 puntos respecto a 1998. La diferencia por sexo no

es significativa, 89,5% para las mujeres y 914% para los hombres.

La tasa femenina es mayor en Salud, Sociales y Economicas y s6lo

se mantiene por debajo de la masculina en Humanidades.

La tasa de paro fue del 6,9%, reflejo de la buena situacion eco-

nomica vivida en esos anos. Es bastante superior en las mu-

jeres que en los hombres: 7.2% frente a 3%. El desempleo es

practicamente inexistente entre las mujeres en Salud, similar a

sus companeros en Técnicas, inferior en Economicas y Sociales,

y excepcionalmente alta entre las mujeres en Humanidades.

El tiempo entre el fin de carrera y el primer empleo se incre-

mento en 1 mes, situandose en casi 10 meses; siendo proximo

10 Poblacion activa: ocupados y parados

al ano en Sociales, Econdmico-Juridicas y Humanidades; y me-

dio ano en Técnicas y 3 meses en Salud.

Los canales mas frecuentes de incorporacion al empleo si-

guieron siendo la red de contactos sociales, aunque perdieron

mucho peso (-12%). y el envio de autocandidaturas. Le siguen
internet y las practicas/becas universitarias.

Respecto a la adecuacian de los estudios y los empleos des-

empenados.

o E| empleo encajado" a nivel de formacion terciaria alcanza
el 84%, incrementandose 1,5 puntos porcentuales respecto
a la promocion anterior. En Salud se alcanza el 100% y en
Técnicas es el 96%.

e El empleo con requisito de formacion universitaria se in-
crementa 5 puntos porcentuales respecto a la promocion
anterior y llega al 77%. En Salud se alcanza el 99% y en
Técnicas es el 88%.

o El empleo con funciones de nivel universitario se incrementa
5 puntos porcentuales respecto a la promacion anterior y llega al
72%. En Salud se alcanza el 97% y en Tecnicas es el 83%.

Por dltimo, mencionar que mejora la estabilidad en el em-

pleo, en la medida que el porcentaje de personas con trabajo

(va sea como empleador, autonomo, cooperativista o asala-

riado fijo) se incrementa un 36 puntos hasta llegar al 55%,

siendo aun mayor en Técnicas y Economicas (68%). y la mitad

en Salud (35%). Por otro lado, la poblacion asalariada con con-
trato indefinido se incrementa 4 puntos respecto a la anterior

promocion y llega al 51%.

"'El empleo encajado hace referencia al empleo asociado a titulacion universitaria (esté o no relacionado con la titulacién académica cursada) y
empleo no encajado identifica aquél que conlleva infraocupacion y supone por tanto una considerable pérdida de status para el universitario.



1.2.6. Indicadores educativos

En los dltimos anos los sistemas educativos contemplan la

elaboracion de indicadores con el objeto de contribuir al cono-

dmiento del sistema y a orientar la toma de decisiones en la
materia. Aunque son muchas las clasificaciones que se pueden
presentar, se ha optado por:

e (onsiderar cinco categorias de indicadores que permiten
una sencilla clasificacion y una comparacion facil con los de
otros sistemas educativos. Estas son: indicadores de contex-
to, de escolarizacion, de recursos, de procesos educativos y
de resultados educativos.

e Definir un conjunto de indicadores prioritarios que se anali-
zaran anualmente.

A'lo lardo de este epigrafe analizaremos algunos de estos indicado-

res, a partir de los Gltimos datos publicados por EUROSTAT, EUSTAT e

IVEHSEI (Instituto Vasco de Evaluacion e Investigacion Educativa).

12.6.1. Indicadores de contexto. Nivel de estudios de la
poblacion adulta.

Dada la no existencia de nuevos datos. remitimos al lector a la

Memoria Socioeconomica del ano anterior.

12.6.2. Indicadores de escolarizacion

(a) Tasa de escolarizacion

La tasa neta de escolaridad se define como la relacion entre
los efectivos escolares de cada nivel y grupo de edad vy la po-

CUADRO 1.1.32. CLASIFICACION DE INDICADORES

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

blacion de dicho grupo de edad. Las edades tedricas para cur-
sar los distintos niveles son: Educacion Infantil primer ciclo (0-2
anos), Educacion Infantil segundo ciclo (3-5 anos), Educacion
Primaria (6-11 anos), Ensenanza secundaria (12-17 anos). E.S.0
(15 anos), Bachillerato (16-17 anos), F.P de grado medio (16-17
anos), Estudios superiores (18-29 anos). Para el calculo de las ta-
sas de escolaridad por edad se ha utilizado la piramide de po-
blacion actualizada realizada por el EUSTAT, salvo en el dltimo
curso académico que se ha aplicado el dato de proyecciones.
Los datos de la estadistica de la ensenanza del curso 2007
08 muestran incrementos en las tasas de escolarizacion con
respecto al curso anterior en las franjas de edad, hasta los 17
anos.

Por otro lado y al igual que en periodos anteriores se observa
que las tasas de escolarizacion disminuyen conforme aumenta
la edad y el nivel de estudios, con la excepcion que supone la
tasa de escolarizacion en la FP cuando se cursan en las edades
que tedricamente corresponden, estas son, 16-21 anos.

La comparacion internacional con las tasas de escolaridad
a la edad de 18 anos, pone de manifiesto, segun datos de
EUROSTAT y EUSTAT, que la CAPV, con un 77.7% en el ano 2006
(76,7% en 2007) se mostraria por encima de la tasa media
redistrada en la UE-27 (774%) pero por debajo de la de la UE-
25 (783%) y alejada del porcentaje observado en la eurozona
(814%). y en consecuencia del existente en la mayor parte de
los territorios de referencia.

ASPECTOS A ESTUDIAR INDICADORES PRIORITARIOS (ANUALES)

La situacion del contexto socioeconomico tales
como: condiciones demograficas y de escolarizacion,
socioeconomicas Y culturales; actitudes y expectativas
de la poblacion respecto a la educacion.

Indicadores de contexto y

R © Nivel de estudios de la poblacion adulta.
escolarizacion

o Escolarizacion y esperanza de escolarizacion.

e Evolucion de las tasas de escolarizacion en las
edades de los niveles no obligatorios.

® Acceso a la educacion superior.

¢ Alumnado extranjero.

e Participacion en el aprendizaje permanente.

Indicadores de escolarizacion | La situacion de la escolarizacion.

e Gasto total en educacion con relacion al PIB.
e Gasto publico en educacion.
 Gasto en educacion por alumno.

(Ver inicio del capitulo)

Los recursos (materiales y humanos) con los que se

Indicador recur. L
G EEES G2 THRLTEES cuenta para el logro de objetivos.

La organizacion y funcionamiento de los centros,
practica educativa y clima escolar, son de caracter
mas cualitativo que cuantitativo.

Indicadores de procesos
educativos

© Competencias clave a los 15 anos de edad (su
estudio no es anual, sino coincidiendo con PISA).

o [doneidad en la edad del alumnado.

o Abandono escolar prematuro.

o Tasas de graduacion.

 Graduados superiores en ciencias, matematicas
y tecnologia.

o Tasas de desempleo segin nivel educativo.

© Logros conseguidos del sistema educativo.

e Pruebas de evaluacion.

e Adquisicion de las capacidades basicas, actitudes
y valores.

o Certificados de titulos conseguidos.

¢ |doneidad de la edad en las etapas obligatorias.

e Insercion en el mercado de trabajo e ingresos
laborales.

Indicadores de resultados
educativos




CUADRQO 1.1.33. TASAS NETAS ESCOLARIDAD POR NIVEL, EDAD Y PERIODO EN LA CAPV

0-2anos 3-5anos  6-llanos  12-15anos 1617 afios  18-2] afos  22-25 afios  26-29 anos
04- 07- 04- 0O7- 04 O0O7- 04 O7- 04 O7- 04 O7- 04 O07- 04 OTF-
05 08 05 08 05 08 05 08 05 08 05 08 05 08 05 o08
Total 398 | 478 | 1006 1005 996 1025 988 1008 868 = 871 | 649 | 642 | 22 | 21 15| 71
Educadon Infantit | 355 | 475 | 006 1005 996 1025 32| 34 o ol o o o 0 0 0
Primaria
Total Secundaria 0 o ol 0 0 0 96 97588 87U W2 W | 19, 19 05 05
ESO. 0 o0 ol o o0 0096 95 w5 ®BY 0 0o/ 0 0o o0 0
Bachillerato 0o o o0 0o 0 o 0 645 656 | 83 79 07 05 01 ol
FP 0 o0 ol o o0 o Q| 47 46| 88 9| 12 14 04 05
Total Estudios o o o o o o 00 o o0 48 4 33 51 1| 12
Superiores
Est. Superiores no
Unyeratarios 0 o ol o o0 o o/ 0o o me 3| 48 48 09 !
Est. Superiores ol o| af o o o 00 0 0 3 37 206 203 6] 62
Universitarios

. Fuente: EUSTAT.

(b) Acceso a la educacion superior: Alumnado aprobado en la
prueba de acceso a la universidad
Segln datos del INE, en el ano 2008, realizaron la prueba
de acceso a la universidad en la Universidad del Pals Vasco
9.081 personas (no se incluyen los matriculados en las pruebas
de acceso para mayores de 25 anos); esto es, un 34% menos
que en el ano anterior. Del total aprobaron el 94%, porcentaje
igual al obtenido el curso anterior. Por su parte, en el conjunto
de las universidades publicas del Estado se matricularon pa-
ra realizar la prueba 196.153 personas, un 1% menos que las
registradas en el curso anterior. De ellas aprobaron el 85%,
porcentaje igual al del ano anterior, e inferior al obtenido en la
Universidad del Pais Vasco.
Atendiendo a las opciones elegidas, casi la totalidad de estu-
diantes (9.056) se matricularon en una sola opcion frente a
los 25 que eligieron las opciones combinadas, es decir, presen-
tarse a las pruebas por mas de una opcion, por haber cursado
como optativa alguna o algunas materias vinculadas a otras
opciones.
Las opciones mas demandadas fueron, en primer lugar, la via
Cientifico-Tecnica con un 337% de las matriculas, seguida por
la de las Ciencias Sociales con un 276%. Las preferencias al
respecto varian segun el sexo, asi en el caso de las chicas, la
opcion mas demandada fue Ciencias Sociales y después Cien-
cias de la Salud.

Segun datos de EUSTAT, en 2008 se matricularon en la CAPV
para realizar las pruebas de acceso a la universidad 9.163 per-
sonas (tampoco se incluyen los matriculados en las pruebas
de acceso para mayores de 25 anos: 449 alumnos). De aque-
llas, 7.557 corresponden a la convocatoria de junio y 1632 a la
de setiembre. La prueba fue superada por un total de 8.588
personas (93,7%). La nota media fue de 6.7. En la primera con-
vocatoria aprobo el 971% de los alumnos y alumnas, cifra que
descendio al 782% en la segunda. Las notas medias fueron
69 frente a 56.

(c) Participacion en el aprendizaje permanente

La Comunicacion de la Comision “Hacer realidad un espacio
europeo del aprendizaje permanente”, publicada en noviem-
bre de 2001, adopta una definicion ampliada de aprendizaje
permanente: “toda actividad de aprendizaje realizada a lo
largo de la vida con el objetivo de mejorar los conacimientos,
las competencias y las aptitudes con una perspectiva personal,
civica, social o relacionada con el empleo™.

En base a esta definicion. los ciudadanos europeos deben
afrontar el reto de actualizar y completar sus conocimientos,
competencias y capacidades a lo largo de toda la vida, con el
fin de lograr el mayor nivel de desarrollo personal y de conse-
guir mantenerse en el mercado laboral con la mayor cualifica-
(on posible.

“ Se entiende por educacion permanente la que atane a la poblacion de 25-64 anos, ocupada y no ocupada. que en las cuatro Gltimas semanas
anteriores a la encuesta, ha cursado algun tipo de estudios, bien el marco de la empresa/centro de trabajo o fuera de él.
Este indicador ha sufrido algunos cambios. El primero en cuanto a su definicion, ya que a partir del ano 2003, por formacion se entiende cual-
quier tipo de curso, cursillo, taller.. que se haya realizado durante las cuatro semanas anteriores a la encuesta y no solo cursos de formacion
reglada o institucional. £l segundo tiene que ver con el hecho de que, desde el primer trimestre de 2006, existe una version modificada que
excluye del numerador a los estudiantes en vacaciones de estudios reglados y que no cursan estudios no reglados. El tercero hace referencia al
momento de obtencion del dato. Hasta el ano 2005 se tenia en cuenta el dato del 2° trimestre o dato de primavera. A partir del ano 2006, el da-
to hace referencia a la media anual de los cuatro trimestres y todos los datos desde el ano 1995 han sido recalculados con este nuevo criterio.
Debido a estos cambios, entre los datos presentados en 2005 y los actuales, se observan ligeras diferencias que afectan a la mayoria de los

paises de la UE.



RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRO 1.1.34. % DE ESTUDIANTES DE 18 ANOS EN EDUCACION (TODOS LOS NIVELES ISCED)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Chipre 296 241 316 232 284 304 297 308
Turquia 180 154 16.2 223 234 296 317 389
Malta : 529 371 593 566 428 398 539 428
Reino Unido 504 54.8 576 563 571 538 605 603 474
Macedonia 394 426 439 46] 486 49] 50] 519 525
Rumania 397 45] 517 59,0 59,2 585 583 584 62,7
Croacia : : : : : : 608 624 62,7
EEUU 61.8 55,0 590 644 639 572 570 609 62,7
Portugal 658 649 599 66,3 605 627 648 66,0 66,7
Espana 648 648 672 688 66.8 68.2 688 696 700
Luxemburgo : 658 705 n7 703 4 69,0 66,6 701
Islandia 66,8 670 682 678 7 731 748 75] 734
Bulgaria 478 474 462 46] 506 677 736 749 756
EU-27 68,1 695 714 729 743 749 76,5 779 774
CAPV 739 76.2 753 75,2 772 763 752 756 A
EU-25 703 714 730 742 755 76,0 776 792 783
Austria 675 677 68,1 693 690 694 757 76.8 783
Francia 826 816 813 80, 799 97 796 787 788
Dinamarca 746 76.2 768 805 783 809 8l 814 800
Estonia 655 718 738 741 770 793 805 820 80.2
Suiza : : : : 804 803 805 806 805
Euro area (15) : : : : : : : : 814
Holanda 786 799 784 773 76.8 76.2 783 789 819
Hungria 617 678 746 734 733 759 64 793 822
Eslovaquia : : : 56.6 638 722 82 814 824
Liechtenstein : : 845 : : 899 : 928 849
Alemania 857 85] 858 826 857 869 855 855 856
Italia 683 697 671 696 732 759 772 805 856
Noruega 883 877 86.8 86.1 85, 858 856 855 86,
Letonia 611 66,0 689 728 766 789 833 852 86,2
Republica Checa 638 605 701 86. 875 883 908 879 869
Eslovenia 66.7 733 s 814 838 857 872 894 887
Irlanda 731 75] 741 813 784 813 834 897 895
Grecia 693 66, 878 645 759 736 756 814 904
Belgica : 853 849 854 86,6 880 90]l 888 91l
Lituania 670 75 774 839 852 874 889 90 931
Polonia 730 744 775 820 85,0 854 869 929 936
Finlandia 845 853 873 885 893 919 933 936 940
Suecia 96,0 955 955 947 936 945 953 957 946
(:) No disponible.
Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.

El objetivo establecido por la Union Europea es que, en el ano
2010, al menos el 12,5% de la poblacion en edad laboral (entre
25-64 anos) participe en actividades de aprendizaje permanen-
te. no quedando esa tasa en ningtn pais por debajo del 10%.
Segun datos de EUROSTAT, la participacion en el aprendiza-
je permanente se viene manteniendo estable en los Gltimos
anos, y en el ano 2007, se sitda en el 11% en la UE-15,10% en
la UE-25; y 9.5% en la UE-27. Tal estabilidad nos hace suponer
que resultara dificil alcanzar el objetivo del 12,5% en 2010.

Por otro lado, se observan importantes diferencias por paises,
de forma que 19 paises tienen porcentajes inferiores al 10% y
el resto oscila entre el 104% de Espana y el 32% de Suecia en
el ano 2006.

En consecuencia, el Estado con una tasa del 104% se en-
cuentra a 2,3 puntos del objetivo, si bien su evolucion ha sido
positiva.

En la CAPV, segin datos del Instituto Vasco de Evaluacion e
Investigacion Educativa (IVEFISEI), la evolucion del periodo in-
dica que se ha producido un avance continuo en la tasa de
formacion permanente, pasando del 4,3% del ano 95 al 13.2%
del 2007, lo que supone que se ha conseguido el objetivo pre-
visto para el 2010.

Las diferencias en el porcentaje de participacion en estas
actividades debidas a la variable género no son muy eleva-
das, salvo en casos como el de Dinamarca (34.2% mujeres
y 24.2% hombres) y Finlandia (27,5% vs 194%) que coincide

0]}



CUADRGO [.1.35. ALUMNADO MATRICULADO Y APROBADO EN LA PRUEBA DE ACCESO A LA UNIVERSIDAD
(EXCLUYENDO LA PRUEBA PARA MAYORES DE 25 ANOS), 2008

AMBOS SEXOS
Total Cientifico-Tecnica Ciencias de la Salud Ciencias Sociales

Matric. Aprob. = % de @ Matric. Aprob. % de | Matric. Aprob. %de | Matric. Aprob. % de
(M) () | aprob. | (M) (A) | aprob. | (M) () | aprob. (M) (R) | aprob.

¢ TOTAL 196153 | 166955 | 85 | 43555 | 37566 | 82 | 50615 & 44552 88 | 64293 53607 83
i CAPV-UPV 908l | 853% 94 3062 | 2.858 93 2503 | 2391 96 2636 | 2453 93
i MUJERES
. TOTAL 13356 | 97569 86 3073 | 1442 @ 88 33701 | 29722 88 | 40978 | 34692 | 85
;. CAPV-UPV 5259 4991 95 1016 93 @ 95 1829 1761 96 1764 | 1652 | 94
AMBOS SEX0S
Humanidades Artes Combinadas (1)

Matric. | Aprob. % de | Matric. Aprob. =% de | Matric. Aprob. % de
(M) () | aprob. | (M) (A) | aprob. | (M) (A) | aprab.

TOTAL 23022 | 23337 88 4743 4169 88 9925 6.724 68

i CAPV-UPV 682 641 94 173 170 98 25 23 92

: MUJERES

¢ TOTAL 16977 15.011 88 3374 2.961 88 5.253 3741 7
CAPV-UPV 501 468 93 136 134 99 13 13 100

(1) El alumnado aprobado en Opciones Combinadas aprueba al menos una de las opciones, se incluyen los alumnos que han cursado el
bachillerato en el extranjero y se presentan a las pruebas de acceso por esta universidad (convalidables).
Fuente: INE.

CUADRO 1.1.36. APRENDIZAJE PERMANENTE (% de poblacion de 25-64 anos participando)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

UE-27 71(e) 72 85 (b) 93 97 96 95
UE-25 75 (e) 76 90 (b) 99 103 102 10
UE5 80 (¢) 81 98 b) 107 n3 12 1(p)
Bélgica 64 6.0 70 86 (b) 83 75 (p) 72
Bulgaria 14 12 13 13 13 13 13
Rep, Checa : 56 51 (b) 58 56 56 57

¢ Dinamarca 184 180 242 (b) 256 274 292 292

: Alemania 52 58 6.0 (i) 74 77 75 78

: Estonia 54 54 6.7 64 59 6.5 7
CAPV 49 6,1 6,2 6,5 12,7 124 13,2
Irlanda : 55 59 (b) 6, 74 73 76
Grecia 12 11 26 (b) 18 19 19 21
Espaiia 44 44 47 47 10,5 (b) 104 104
Francia 2.7 2.7 71(b) 7] 7] 76 74
Italia 45 44 45 63 (b) 58 6, 6,2
Chipre 34 37 79 (b) 93 59 (b) 7] 84
Letonia : 73 78 84 79 69 (p) 7l
Lituania 35 30 (b) 38 59 (b) 6.0 49 (p) 53
Luxemburgo 53 7 6.5 (b) 98 85 82 7
Hungria 2.7 29 45 (b) 40 39 38 36
Malta 46 44 42 43 (b) 53 55 6
Holanda 159 158 164 (b) 164 159 156 16,6
Austria 82 75 86 (b) 16 129 131 128
Polonia 43 42 44 50 (b) 49 47 5]
Portugal 33 29 32 43 (b) 4] 42 (p) 44
Rumania 10 10 1] 14 (p) 16 13 13
Eslovenia 73 84 133 (b) 16,2 153 150 148
Eslovaquia : 85 37 (b) 43 46 43 39
Finlandia 172 173 224 (b) 228 225 23] 234
Suecia 175 (b) 184 318 (b) 321 334 (¢) 32 () -
Reino Unido 209 213 268 (b) 294 275 266 (p) -
Fuente: Eurostat e ISEVEL () No disponible. (e) Estimacion. (b) Ruptura en la serie. (p) Provisional.




que son los paises cuyos porcentajes de formacion son los
mas altos. En la CAPV, los respectivos porcentajes son (14.4%
vs 12%).

1.2.6.3. Indicadores de recursos no financieros

(@) Profesores/grupo, alumnos/profesor y alumnos/grupo

En la CAPV, el ratio de profesores por grupo es mayor en la
ensenanza secundaria que en la ensenanza basica (2 frente
a 13 en EDPP), existiendo una estabilidad alrededor de tales
respectivos datos, en los Gltimos anos.

Si el analisis se efectua segdn la titularidad de los centros, ob-
servamos como los respectivos ratios son mayores que la me-
dia en el caso de los centros puablicos e inferiores en los casos
de los centros privados.

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Por su parte, el valor mas elevado del ratio alumnado por
profesor en EDP se da, a diferencia de lo acontecido en anos
anteriores, en las ensenanzas basicas; y en segundo lugar en
la ensenanza universitaria. En la ESO se detecta una variacion,
segln los anos, entre 9 y 11. Los respectivos ratios son, medidos
en EDP, 13,5 para los estudios universitarios, 9.7 en la ensenan-
za secundaria y 139 en la ensenanza basica.

Los dltimos datos publicados por la OCDE (Education at a
glance, 2008), con datos de 2006, muestran que los ratios
medios de alumnado por profesor son superiores a los re-
gistrados en la CAPV (segun datos de EUSTAT), tanto en la
Educacion Primaria (16.2 frente a 13.9) como en la Educacion
Secundaria (13,2 frente a 9,7) y en la Superior (15,3 frente
a13s).

1 Suma del personal docente con dedicacion completa, mas /: del personal docente con dedicacion parcial.

CUADRO 1.1.37. TAMANO MEDIO DE LA CLASE Y RATIO DE ESTUDIANTES /
PROFESORADO (EDP) EN LA OCDE, 2006
Tamano Medio de la Clase Estudiantes / Profesorado (EDP)
Educacion Educauop Educacion Educacion Educacion
L Secundaria Lo . .
Primaria Primaria Secundaria Terciaria
(1" grado)

Alemania 22) 247 187 15] 124
Australia 239 240 160 122 m
Austria 197 239 139 107 130
Bélgica m m 126 99 187
Belgica (Fr) 203 m - - -
Canada m m X(6) 159 m
Dinamarca 195 20] X4 m m
EEUU 23] 243 146 152 15]
Eslovaquia Rep. 197 228 186 139 124
Espana 207 247 142 10,5 108
Finlandia m m 150 129 158
Francia 225 243 193 19 170
Grecia 189 218 106 82 278
Hungria 200 214 104 12 165
Irlanda m m 194 146 179
Islandia 182 197 X(4) 107 107
Italia 184 210 107 107 204
Japén 283 33 192 37 108
Corea 316 358 267 182 m
Luxemburgo 158 198 113 90 m
México 198 295 280 302 145
Noruega a a 109 99 105
Nueva Zelanda m m 144 146 167
Paises Bajos - - - - -
Polonia 201 247 15 127 173
Portugal 190 227 106 79 127
Reino Unido 245 224 198 37 164
Republica Checa 202 233 173 12 185
Suecia m m 12] 126 90
Suiza 194 191 5] 19 m
Turquia 272 a 267 158 168
Media OECD 215 24,0 16,2 132 153
Media EU 19 20,2 221 145 19 16,0
Fuente: Education at a glance, 2008.
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08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

2001- 2002- 2003- 2004-  2005-  2006- 2007-08
02 03 04 05 06 07 Total Pdbli  Priva,

Ensenanza basica (1)
Profesores/grupo 15 15 14 15 15 15 15 16 13
Profesores (EDP) (2)/grupo 14 14 14 13 13 13 13 15 1]
Alumnos/profesor 123 123 12.7 121 123 126 125 104 156
Alumnos/profesor (EDP) 128 128 132 14 139 14 139 1.2 183
Alumnos/grupo 181 183 183 18.2 181 183 185 16.8 206
Ensenanza secundaria (3)
Profesores/grupo 2.2 23 2.2 23 23 23 23 26 2
Profesores (EDP)/grupo 21 22 21 22 18 19 2 25 14
Alumnos/profesor 99 93 9l 88 87 84 82 68 10]
Alumnos/profesor (EDP) 105 97 96 9.2 10.7 104 97 71 147
Alumnos/grupo 217 21 205 201 198 194 191 178 204
Estudios universitarios
Alumnos/profesor 16,7 155 15 143 141 133 16 14 126
Alumnos/profesor (EDP) 199 183 77 6.7 164 156 135 128 171
(1) Ensenanza basica: incluye Educacion infantil y primaria,
(2) EDP: equivalencia a dedicacion plena, Suma del personal docente con dedicacion completa, mas 1/2 del personal docente con dedicacion parcial,
(3) Ensenanza secundaria: incluye E.S.0. Bachiller y Formacion profesional,
Fuente: EUSTAT y Dpto. de Educacion Gobierno Vasco, Estadistica de la Ensenanza,

12.64. Indicadores de resultados educativos

a) Idoneidad en la edad del alumnado

Respecto a las tasas de idoneidad, es decir, la relacion entre los
efectivos escolares que se encuentran matriculados en el curso
tedrico adecuado para su edad y la poblacion de dicha edad,
se puede decir que tienden a disminuir conforme aumenta
la edad, pero mejoran en las Ultimas etapas. En concreto, son
muy elevadas hasta los 12 anos, disminuyen hasta los 16 anos
y luego vuelven a crecer.

De hecho, es llamativo el incremento experimentado en la ta-
sa a la edad de 17 anos entre los dos dltimos anos analizados:
pasa de un 57.7% en el curso 2006-07 a un 74.5% en el 2007
08. En el resto de las edades (salvo excepciones) se observa
una evolucion, de la ctada tasa, a la baja.

Desde un punto de vista de género, se puede afirmar que, a
partir de los 12 anos, las mujeres presentan tasas de idonei-
dad mayores a las masculinas; pero en términos evolutivos,
la distancia se esta recortando. Asi, mientras las diferencias,

2006/2007 2007/2008

Total Varon Mujer 2L Total Varén Mujer DIRES

hombre hombre
7 anos (2) 100 1004 996 -08 997 1003 99] -12
9 anos (3) 974 97 979 09 974 98] 967 -14
1l anios (4) 932 922 943 21 974 977 97l -06
12 anos (5) 898 879 97 38 879 864 895 3]
13 anos (6) 83l 80 864 64 829 799 859 6
14 afos (7) 78] 734 83l 97 715 739 814 75
15 anos (8) 72 654 713 19 703 651 757 106
16 anos (9) 644 573 78 145 647 588 7 122
17 anos (10) 517 509 648 139 745 688 806 18

(1) Relacion entre los efectivos escolares que se encuentran matriculados en el curso tedrico adecuado para su edad y la poblacion de dicha edad.
(2) Cursos tedricos adecuados: 2.° de primaria.

(3) Cursos tearicos adecuados: 4.° de primaria

(4) Cursos tedricos adecuados: 6.° de primaria.

(5) Cursos tedricos adecuados: 1.° de Educacion secundaria oblidatoria

(6) Cursos tedricos adecuados: 2.° de Educacion secundaria obligatoria.

(7) Cursos tedricos adecuados: 3.° de Educacion secundaria obligatoria.

(8) Cursos tedricos adecuados: 4.° curso de Educacion secundaria obligatoria.
(9) Cursos tearicos adecuados: 1.° de Bachillerato y 1° de FP de Grado Medio
(10) Cursos tedricos

Fuente: EUSTAT.
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RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRO 1.1.40. ABANDONO ESCOLAR PREMATURO (%) (como mucho ISCED O, 1, 2 6 3c)

p) Dato provisional.
u) Dato con problemas de comparabilidad.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
UE-27 173 7] 163 158 155 152 152
UE-25 170 167 158 152 151 150 150
UE-15 190 187 179 172 171 168 169
Alemania 125 126 128 (i) 12] 138 139 127
Austria 102 95 93 (b) 87 (i) 90 96 109
Bélgica 136 124 128 19 (b) 130 126 123
Bulgaria 203 210 24 214 200 180 166
CAPV 147 132 158 134 145 156 154
Chipre 179 159 174 (b) 206 18] 16,0 126
Dinamarca 90 86 103 (b) 85 85 109 124 (b)
Eslovaquia - 56 49 (b) 1Al 58 64 72
Eslovenia 75 48 (uU) 43 (u) 42 (u) 43 (u) 52 (U) 43 (u)
Espana 292 299 313 317 308 (b) 299 310
Estonia 14 126 18 137 140 132 143
Finlandia 103 99 83 (b) 87 93 83 79
Francia 135 134 136(b) 131 120 123 27
Grecia 173 167 155 (b) 149 133 159 147
Hungria 129 122 18 (b) 126 123 124 109
Irlanda - 147 123 (b) 129 (p) 123 (p) 125 15
Italia 264 243 235 223 219 208 193
Letonia - 195 18] 56 19 190 (p) 160 (p)
Lituania 137 143 (b) 18 95 (b) 92 103 87
Luxemburgo 18] 170 123 127 133 174 5]
Malta 544 532 482 420 (b) 42 412 373
Paises Bajos 153 150 142 (b) 140 136 129 120
Polonia 79 76 63 57 (b) 55 56 50
Portugal 440 45) 404 394 (b) 386 392 (p) 363 (p)
Reino Unido 177 178 168 149 140 130 -
Rep, Checa = 55 6,0 (b) 6] 64 55 =
Rumania 213 232 232 236 8b) 208 190 192
Suecia 105 (b) 104 90 (b) 86 17 (b) 120 86 (b)
Fuente: Eurostat e ISEHVEI
Nota: Datos UE extraidos de la Base de Datos de Eurostat con fecha 27-feb-09, Ultima actualizacion 14-nov-08.
() No disponible.
b) Ruptura de la serie.
i) Debido a la implementacion de conceptos y definiciones armonizadas, hay una falta de comparabilidad con los anos anteriores.

favorables a las mujeres en el curso 2006-07, eran de unos
3,8 puntos porcentuales con 12 anos; 64 con 13 anos; 9,7 con 14
anos; 19 con 15 anos; 14,5 con 16 anos; y 139 con 17 anos; un
curso después son, respectivamente, 31; 6; 7.5;10,6; 12,2 y 11.8.

b) Abandono escolar prematuro.

El abandono escolar prematuro que se define tomando como
referencia la poblacion de 18 a 24 anos de edad que ha finali-
zado como mucho el primer ciclo de educacion secundaria ba-
sica (CINE 2 -ISCED O, 1. 2 0 3¢) y que no sigue estudios ni realiza
una formacion en las cuatro semanas previas a la encuesta, ha
sido y sigue siendo una de las preocupaciones basicas en las
politicas educativas europeas.

Tras el Consejo Europeo de Lisboa de marzo de 2000, la nece-
sidad de reducir el promedio del 19.3% de jovenes que abando-
nan sus estudios de forma prematura emerge como un aspecto
clave, estableciéndose como objetivo que “para 2010, todos los
Estados miembros deberian, como minimo, reducir a la mitad la

tasa de abandono escolar (con relacion a los datos de 2000),
para lograr un indice medio en la UE no superior al 10%".

Se trata de fomentar que los jovenes de este tramo de edad
continden su formacion, ya sea de manera reglada (posto-
bligatoria) 0 mediante otro tipo de formacion al margen del
Sistema Educativo, y evitar que un porcentaje de la poblacion
se quede fuera de la Sociedad del Conocimiento. No obstante,
este indicador no mide el abandono de la escolaridad obliga-
toria, ni el fracaso escolar como porcentaje del alumnado que
no la supera.

Aunque la evolucion de este indicador en los paises europeos
tiene una tendencia decreciente, hay que decir que el objetivo
es ambicioso ya que varios de los Estados miembros estan lejos
del objetivo del 10%.

Segun datos de EUROSTAT, la tasa de abandono espanola, en
el ano 2007, es el 31%. La media de los paises que confor-
maban la UE-I5 es de 16,9%, si bien con la integracion de los
10 nuevos paises, la tasa baja al 15%. Esto se debe a que los

0]}
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2005/2006

Total Varon Mujer

ESO 834 784 887
Bachiller 639 553 728
Técnico 208 232 183
Técnico Superior 322 334 309
Diplomado, Arquitecto

Técnico e Ingeniero Técnico 2 /2 e
Licenciado, Arquitecto e 270 23 329

Ingeniero

2006/2007
Dif, Mujer- “ . Dif, Mujer-
hombre Total Varon Mujer hombre
103 830 784 878 94
175 635 549 727 178
-49 197 215 178 =37
-25 321 346 293 -53
93 224 176 276 100
16 249 201 299 98

Fuente: EUSTAT.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
UE-27 766 767 769 172 175 779 781
UE-25 765 767 770 773 776 779 780
UE-15 736 37 740 44 I 750 752
Alemania 736 733 725 728 715 (b) 76 725
Austria 85] 853 842 858 (i) 859 858 841
Bélgica 817 816 812 818 818 824 826
Bulgaria 781 (b) 74 763 76l 765 805 (i) 833
CAPV 814 809 783 815 81,0 812 808
Chipre 805 835 795 776 804 837 (p) 858
Dinamarca 784 () 786 762 (b) 762 771 774 708 (b)
Eslovaquia 944 945 941 97 918 915 913
Eslovenia 882 907 908 905 905 894 915
Espana 65,0 637 62,2 61,2 61,8 61,6 611
Estonia 798 814 815 803 826 820 809
Finlandia 86 858 853 845 834 847 865 (p)
Francia 818 817 813 (b) 817 834 832 824
Grecia 80.2 8ll 817 830 841 810 (p) 821
Hungria 847 859 847 (b) 835 834 829 840
Ilanda 839 840 851 (p) 853 (p) 858 (p) 857 867
ltalia 679 696 70 734 736 755 763
Letonia il 771 (b) 754 795 799 810 802
Lituania 805 813 (b) 842 850 878 882 890
Luxemburgo 680 698 727 (b) 725 7l 693 709
Malta 40] 390 45] (b) 510 537 504 547
Paises Bajos 7 731 750 750 756 747 762
Polonia 897 892 903 909 9ll a7 916
Portugal 444 444 479 496 490 496 534
Reino Unido 769 Al 787 770 782 788 781
Rep. Checa 906 922 92l 914 912 918 918
Rumania 773 763 750 753 760 72 174
Suecia 855 (b) 86.7 858 86,0 815 865 812

() No disponible (e) Estimacion (b) Ruptura en la serie (p) Provisional
Fuente: ISEI-IVEI

paises de la ampliacion tienen una tasa de abandono escolar
considerablemente mas baja que la del resto de los Estados
miembros de la UE. De hecho, las menores tasas se registran
en Eslovenia (4.3%), Polonia (5%). la Republica Checa (5.5% en
2006) y Eslovaquia (7.2%). Destacable también la baja tasa de
abandono de Finlandia (79%).

Segun datos del ISEHVEI (Instituto Vasco de Evaluacion e Investiga-
(on Educativa). en la CAPV. la tasa se ha movido entre el 132%y el
158% lo que hace suponer que resultara dificil conseguir el objetivo
marcado por la UE para 2010. Incluso en el caso de las mujeres, que
siempre se ha movido en tasas inferiores al 10%, en el ano 2007, se
alcanza un %. Por su parte, la tasa para los hombres es un 196%.
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De hecho, la variable sexo ofrece cifras esclarecedoras. En el ano
2007, salvo en cuatro paises de la Union Europea donde no hay
diferencias (Bulgaria, Rumania, Austria y Alemania), en los res-
tantes paises los hombres abandonan tempranamente los estu-
dios en una proporcion mas alta que las mujeres. En el caso de
Eslovaquia, Portugal, Chipre y Espana la diferencia entre ambos
grupos supera los 10 puntos. En la CAPV, la tasa de abandono es:
colar en los chicos es 8,6 puntos mas elevada que en la chicas.

¢) Tasas de graduacion

Por lo que respecta a las tasas de graduacion por nivel de
estudios (ESO, Bachiller, Técnico, Técnico Superior, Diplomado,
Arquitecto Técnico e Ingeniero Técnico; y Licenciado, Arquitecto

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

e Ingeniero, se observa una disminucion de cada una de ellas
entre los cursos 2005-06 y 2006-07; salvo en el caso de los
Diplomados, Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos cuyo
porcentaje pasa del 22 al 224%.

Desde un punto de vista de género, los datos ponen de ma-
nifiesto que la tasa de graduacion es mas elevada entre las
mujeres que entre los hombres en la ESO, el Bachiller y las
titulaciones universitarias de uno y dos ciclos. Por el contrario,
se graddan mas hombres que mujeres en las titulaciones de
“técnico” y “técnico superior”, y en estas Gltimas la situacion
lejos de corregirse parece agudizarse, en la medida que la di-
ferencia favorable al género masculino crece entre los cursos
2005-06 y 2006-07.

(personas por 1,000 habitantes entre 20 y 29 anos)

2000 2001 2002
UE-27 10,0 (s) 106 (s) 111 (s)
UE-25 104 (s) 11,0 (s) 114 (s)
Euro area (13) 10,0 104 109
Euro area (15) 99 (s) 103 (s) 108 (s)
Bélgica 97 101 105
Bulgaria 6.6 75 .7
Rep, Checa 55 56 6.0
Dinamarca nrz 122 nz
Alemania 82 80 8l
Estonia 78 83 80
Irlanda 242 229 205
Grecia : : :
Espana 99 1,2 19
Francia 196 201 :
ltalia 57 6.2 74
Chipre 34 37 38
Letonia 74 76 8l
Lituania 135 148 146
Luxemburgo 18 - -
Hungria 45 37 48
Malta 34 27 31
Holanda 58 6. 6.6
Austria 72 73 79
Polonia 66 76 83
Portugal 63 6,6 74
Romania 49 53 58
Eslovenia 89 82 95
Eslovaquia 53 75 78
Finlandia 16,0 172 174
Suecia 1.6 124 133
Reino Unido 185 200 203
Croacia : : :
Macedonia 37 31 31
Turquia 44 47 50
Islandia 84 9l 92
Liechtenstein : : :
Noruega 79 86 7
Suiza : : 5]
EEUU 97 99 100
CAPV 20,2 23,8 24,6

2003 2004 2005 2006
12] (s) 125 (s) 132 130
123 (s) 127 (s) 135 133
19 : : 128
1.8 (s) 127 135 128
10 n2 109 106
83 85 86 85
64 74 8.2 100
125 138 147 138
84 90 97 107
88 89 121 12
242 231 245 214

: 80 101 :

12,6 125 1,8 1,5
220 : 225 207
9l 108 124 9l
36 42 36 43
86 94 98 89
163 175 189 195
48 51 5] 58
36 : 34 50
73 79 86 90
82 87 98 108
90 94 1l 133
82 10 120 126
94 98 103 105
87 93 98 95
83 92 10,2 103
174 : 177 179
139 159 144 151
210 1811 184 178
56 54 57 6.0
33 37 40 43
52 56 57 6.2
95 108 101 n3
56 09 127 104
93 90 90 93
14] 146 16.1 16,8
109 10,2 106 -
253 26,1 271 -

ISCED 5A: titulaciones universitarias, 5B: ciclos formativos de grado superior y 6 doctorados, (s) estimacion

0]}



CUADRO 1.1.44. TASAS DE DESEMPLEO DE LA POBLACION ENTRE 25-64 ANOS SEGUN NIVEL EDUCATIVO

Pre-primaria, primaria y primer nivel de secundaria (ISCED O, 1y 2)

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

10.1 10.2 106 104 100 9.2 98
10,0 103 106 104 10,0 9.2 99
9l 94 97 96 94 88 96
11 1.2 1.3 93 (b) 90 90 13.2

Segundo ciclo de secundaria y postsecundaria no terciaria (ISCED 3y 4)

8.2 82 84 80 72 60 56
8l 83 85 8l 72 6. 57
6.5 70 72 70 66 58 56
94 97 9.2 73 (b) 68 6.8 93

Terciaria (ISCED 5y 6)

1997 1998 1999 2000 2001
- UE27 108 96
©UE25 : : 109 96
CUES 122 121 n2 | 102 87
. Espana 193 75 | 146 | B8 | 103
L uET 8l 78
{ UE25 : : : 8l 1A
¢ UETS 87 84 144 69 62
. Espana 74 | 152 130 1N 8]
©ouUE27 : : : 45 40
¢ UE25 : : : 44 39
: UETS 58 68 52 44 39
i Espana 135 12,7 107 9l 6,6

43 46 47 45 4] 36 34
4.2 46 47 46 4] 36 35
4.2 46 47 46 4.2 37 36
75 4 73 6, 55 48 58

© Fuente: EUROSTAT, Labour Force Survey.

- CUADRO 1.145. EVOLUCION DE LA TASA DE PARO SEGUN NIVEL EDUCATIVO
2004 2005 2006 2007 2008
Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV
TOTAL 10 97 92 73 85 70 83 6. 13 64
Analfabetos 253 67 216 188 184 167 253 250 301 136
. Educacion primaria 12] 93 105 98 10] 79 106 68 167 8l
¢ Educacion secundaria,
Primera etapa y fo_rmaclon e insercion 26 B4 1 89 105 96 102 8] 3 93
laboral correspondiente
i Educacion secundaria,
f U G BT & 0 98 88 o 82 | el 8] 3 w01 | 78
insercion laboral correspondiente
Formacion e insercion laboral con titulo _ _ _
de secundaria (22 etapa) 138 00 69 00 59 138 7
: Educacion superior, excepto doctorado 84 8l 69 60 6] 58 54 45 64 42
: Doctorado 30 139 17 00 32 - 27 - 19 -
Fuente: EPA, INE.

d) Finalizacion de la secundaria post-obligatoria entre la
poblacion de 20-24 anos.
Resulta esencial que un porcentaje mayoritario de la poblacion
adulta tenga titulacion en educacion secundaria superior de
cara a aumentar el nivel educativo de la poblacion en general
y de la mano de obra en particular.
El objetivo establecido por la UE es que, en el ano 2010, al
menos el 85% de las personas de entre 20 y 24 anos haya con-
cluido sus estudios de ensenanza secundaria post-obligatoria
(ISCED 3a, 3b 0 3¢ long).
Segln datos de EUROSTAT, la tasa de finalizacion de tales
estudios viene aumentando en la mayoria de los Estados
miembros. De hecho, en 2007, hay 9 paises de la UE-27 que
ya han logrado el objetivo. Estos son: Chipre (85.8%), Finlandia
(86,5%), Irlanda (86,7%). Suecia (87.2%), Luxemburgo (89%),

Eslovaquia (913%). Eslovenia (91.5%), Polonia (91.6%) y Repul-
blica Checa (91,8%).

Sin embargo, el que las medias de las UE-27, UE-25 y UE-5
sean, respectivamente, 78,1%, 78% y 75,2%, hace suponer que
sera dificil alcanza el objetivo del 85% en el 2010.

Enla CAPV, en el periodo 1992-1999, el porcentaje de poblacion
de este tramo de edad titulada en Ensenanza Secundaria Pos-
tobligatoria ha tenido una evolucion constante al alza, pasan-
do del 693 al 83,.2%. En cambio, desde el ano 2000 hasta el
2007 el porcentaje se viene manteniendo alrededor del 81%,
cifra que queda relativamente alejada del objetivo del 85%
Desde un punto de vista de género, se observa tanto en los
paises de la UE como en las CCAA y en la CAPV, que son siem-
pre las mujeres las que obtienen, en un porcentaje mas ele-
vado que los hombres, la titulacion en educacion secundaria
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CUADRO 1.1.46. NIVELES DE ESTUDIOS

International Standard Classification of TRADUCCION: Clasificacién Internacional
Education (ISCED 1997)

ISEI-IVEI

ISEFIVEI Elabora este indicador utilizando
definiciones tomadas de EUSTAT

Niveles de estudios:

o Sin estudios (Analfabetos y Sin
estudios): personas que no saben leer
ni escribir, 0 que saben pero no han
realizado ningun tipo de estudios.

o E. Primarios (Preescolar y Primarios):
Maternal, Guarderias, Jardin de
Infancia, Parvulos y similares, Estudios
como la EGB y la Ensenanza Primaria,

o E. Secundarios (Profesionales y
Secundarios): estudios de Formacion
Profesional y estudios de Bachillerato
Elemental y equivalente, Estudios de
Bachillerato Superior o BUP, Acceso a
la Universidad y similares.

o E. Universitarios (Medio-Superiores y
Superiores): Estudios de Ingenieros
Técnicos y Peritos, Magisterio,
Enfermeria y otros del mismo nivel y
Estudios de Licenciatura, Ingenieros
Superiores y similares, asi como de
Doctorado y especializacion.

Niveles de estudios:

ISCED 4

research qualification)

qualification)

INCE Elabora este indicador utilizando definiciones tomadas del ISCED

e Pre-primary education: ISCED O
 Primary education: ISCED 1
First stage of basic education
o Lower secondary education:ISCED 2
Second stage of basic education
o (Upper) secondary education ISCED 3

e Post-Secondary non tertiary education

o First stage of tertiary education ISCED 5
(not leading directly to an advanced

e Second stage of tertiary education ISCED 6
(leading to an advanced research

Normalizada de Educacion (CINE)

Niveles de estudios:

o Inferior a educacion primaria (CINE 0):
Personas que no saben leer y escribir y
poblacion que sabe leer y escribir pero no ha
completado al menos 5 anos de escolaridad,

 Educacion primaria (CINEI): Poblacion que ha
completado al menos 5 anos de escolaridad,
generalmente iniciada a los 5 6 6 anos y
terminada a los 116 12 anos, no completando
un nivel mas alto.

 Educacion secundaria obligatoria-ESO (CINE 2)

 Educacion secundaria post-obligatoria (CINE 3
y 4): Pablacion con titulo de bachiller, técnico
(ciclos formativos grado medio) y titulaciones
equivalentes y asimilables.

 Educacion Superior (CINE 5): Poblacion con
titulo de técnico superior (ciclos formativos
de gdrado superior), diplomado universitario,
licenciado, doctor y titulaciones equivalentes
0 asimilables.

o Educacion Superior (CINE 6): Diplomas
Avanzados y Tesis Doctorales.

Existen letras: a, b y ¢, para indicar aquellas titulaciones de ISCED 3 que dan o no el paso a ISCED 5.

superior. En el caso de la CAPV, la diferencia es de 11,3 puntos,
86,6% para las mujeres frente a un 75,3% para los hombres.

e) Graduados superiores en ciencias, matematicas y
tecnologia.
La UE, con el objetivo de potenciar el desarrollo econdmico y la
investigacion cientifica, ha considerado esencial incrementar la
tasa de graduados en Matematicas, Ciencias y Tecnologia. Asi-
mismo, se ha propuesto compensar el desequilibrio existente
entre sexos en estas disciplinas, en la medida que el ndmero
de mujeres que optan a cursar y terminan estos estudios es
inferior al de hombres.
Segun datos de EUROSTAT, se detecta una evolucion positi-
va de la tasa de graduados en Ciencias, Matematicas y Tec
nologia. Las medias europeas alcanzan. en el ano 2006, 13
graduados por mil habitantes entre 20 y 29 anos en el caso
de la UE-27. 13,3 por mil para la UE-25 y 18,8 por mil para la
zona euro (EAT5).
Por su parte, en el Estado espanol, en el ano 2006, la tasa se
sitda en un 11,5 por mil habitantes entre 20-29 anos.
En la CAPV, segun datos del IVEI-ISEI, se observa también
una evolucion constante y positiva de la citada tasa de gra-
duados, pasando de 20,2 a 27 por mil habitantes entre
20-29 anos, entre 2000 y 2005; siendo una de las cifras
mas altas de todos los paises de la UE, probablemente de-

bido a la importancia que tiene la FP tecnologica en nuestra
comunidad.

De hecho, segun la misma fuente, las tasas mas altas corres-
ponden al nivel de ensenanza de FP de Grado Superior, y por
detras de éstas estan las licenciaturas, diplomaturas y doctora-
dos, respectivamente.

Desde un punto de vista de género, en 2005, la tasa de gra-
duacion en estas areas era 22,1 puntos mas baja entre las mu-
jeres que entre los hombres (15,7 vs 37,8 por mil). Ello indica la
necesidad de potenciar la graduacion en ambitos cientificos y
tecnolagicos entre el colectivo femenino.

f) Tasa de empleo y desempleo segdn el nivel de formacion
obtenido
Las perspectivas de empleo de las personas con diferentes ni-
veles educativos dependen de las necesidades del mercado de
trabajo y de la oferta de mano de obra en cada nivel formativo,
pero en términos generales, tal como se desprende del analisis
de los datos de EUROSTAT que se recogen en la tabla adjunta,
la tasa de desempleo decrece con el nivel educativo.
El analisis a partir de los datos de la EPA-2008 (a diferencia de
la OCDE y EUROSTAT, la EPA ofrece informacion a partir de los
16 anos), muestra, igualmente, que las tasas de desempleo
decrecen al crecer el nivel de formacion tanto en el Estado Es-
panol como en la CAPV.
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2. ESTRUCTURA PRODUCTIVA
E INNOVACION EN LA CAPV

2.1. Estructura productiva

2.11. Estructura y demografia empresarial
Los dltimos datos de Directorio de Actividades Economicas de
EUSTAT, relativos a 2008, contabilizan un total de 203911 esta-
blecimientos correspondientes a 184.290 empresas activas en

la CAPV (excluidas las del sector primario), 4.601 establecimien-
tos y 3.815 empresas mas que en 2007.

Tales datos indican un crecimiento en el ndmero de empresas
(fabricas, comercios, oficinas....), en la CAPV en 2008, de un
2%, 5.2 puntos porcentuales menos que en el ano anterior,
con un aumento del empleo del 25%, 2 pp menos que en
2007, de forma que el tamano medio se mantiene en 5,1 em-
pleos por empresa.

2001
Total (CAPV y ESTADO) | 151120 |
CAPY | 148432 |
Resto ESTADO | 2688 |
CAPV (%) \ 982 |
Resto ESTADO (%) \ 18 |

2002

154376
151459
2917
98l

19

2003

155653
152.533

980

\ \
\ \
\ 3120 |
%

20

2004 2005 2006 2007 2008

158709 | 164086 | 168231 | 180475 | 184290
55507 | 160417 | 164374 | 176167 | 179953
3202 | 3669 | 3857 | 4308 | 4337
980 | 978 | 977 | 976 | 976
20 | 22 | 23 | 24 | 24

Fuente: EUSTAT. DIRAE.

N.c empresas

2006 2007 2008 0%
07
Total 168231 | 180475 184290 T3
Industria y energia 14248 | 4700 | 14463 32
Construccion 26347 29010 | 30660 10}
Comercio y reparacion = 41344 | 43798 | 4383%4 59
Hosteleria B4l6 | W34 W33 63
Transporte y B%6 | W56 WS|4
comunicaciones
Intermediacion
— 2643 2194 2868 57
Serv. a empresas 3606 | 37053 38828 103

Admon., Educac,
Sanidad y Serv. Social

0673 | 14| M6 75

Otras actividades de

servicios 1928 QM3 BOB 68
Persona fisica 10055 | 10649 | 10791 63
Sociedad anénima all 9991 894 09
Sociedad limitada 3969 | 44252 46534 | 15
Otras sociedades y 99| 19180 155 10
asociaciones

Otra sociedad* 8450 9074 9193| T4
Comunidad de bienes 8345 8889 901 65
Sociedad cooperativa 1124 1217 1251 83
Otras formas juridicas 1350 1%6| 136 04
Corporacion local 386 39 3 10
Organ. autonomo o

asimilado. Institucion 905 906 885 0l
religiosa

Organo de la

administracion del 59 60 ol 7
Estado y CCAA.

2007-
08

2l
-16
57
0l
0l

-04

26
48
PA]

2

13
25
52

13
2
28
15
00

2006

880002
22239
87062
138980
45611

49851

20960
120808
152773

41565

141101
216478
239659

108709

42860
20463
45386
14055
24222

24189

65644

Empleo Empleo Medio
Dif. | Dif
2000 2008 2% 20T 5006 2007 2008 2006 2007-
07 08 o 08

919370 | 942419 45 25 52 51 51 0l 00
202781 | 222378 | 02 -02 156 b2 b4 | 05 02
92409 1 9526 6l 45 3 32 Ell 0l 00
146841 148234 | 57 09 34 34 34 00 00
48203 | 48841 57 13 34 34 34 00 00

52465 5391 52 14 36 36 37 00 0l

449 | 225 23 -0 9 i 4 03 03
128425 | 139594 | 63 87 36 35 36 0l 01
162359 | 1669% 63 29 13 141 2 02 01

44418 | 45480 | 69 24 35 35 35 00 00

bl2ge | 153840 T2 17 14 14 14 00 00
22541 | MeB | -4 05 303 297 303 -7 06
261281 | 219755 90 1 60 59 60 0l 0l

14452 M| 53 24 6l 60 60 0l 00

4680 473 69 4] 51 51 52 00 0l
253 | 22887 10l 16 25 25 25 0l 00
46089 | 46565 15 10 404 319 312 25 | 06
19804 | 1204% @ 50 06 | 845 | 884 | 902 39 18
24801 25383 24 23 | 628 | 636 651 08 15

26444 | 26039 | 93 15 %67 292 29 25 02

68559 69074 44 08 | l6 | 1427 | 1324 | 300 | -03

* Regular colectiva, comanditaria, asociacion, sociedad civil y otros tipos no definidos.

Fuente: EUSTAT. DIRAE.
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Establecimientos Empleo Empleo medio

2006 2007 2008 Vvar.% 2006 2007 2008 Var.% 2006 2007 2008
Total 186306 | 199310 203911 = 23 | 880002 919370 | 942479 = 45 47 46 46
Industria y energia 14768 | 1521 | 14985 | -5 | 222392 | 222781 | 222378 | Q2 151 146 148
Construccion 27039 | 29826 | 353 | 57 87062 | 92409 | 96526 | 6] 32 3 3]
Er?gt‘;’“ yrep.Vehiclos | oy | 50700 | 50935 | 05 | 138980 | e84l | 1M82M | 57 29 29 29
Hosteleria 4267 | B0 B9 | 02 4560 | 48223 | 48847 | 57 32 32 32
Transporte 1554 | 15795 | 15766 | -02 49851 | 52465 | 5391 | 52 33 33 34
Intermediacion financiera 474 4941 5161 45 20960 21449 21235 23 44 43 4]
Serv. a empresas 35166 | 38747 | 40615 | 48 | 120808 | 128425 | 139594 @ 63 34 33 34
Admon., Educac, Sanidad y
S 405 | 183 | BT | 36 152773 | 162359 | 166994 63 109 109 109
Otras actividades de B272 | 14085 | 434 20 41565 | 44418 @ 45480 @ 69 3 32 32
Servicios
Fuente: EUSTAT, DIRAE.

2006 2007 2008

N.c Empleo N.c Empleo N.c Empleo
Total 186306 880.002 199310 919370 20391 942479
<2 138702 164.064 149.278 177624 152518 183.220
35 25.246 92.829 26644 97795 2731 100.268
6-9 8925 63.966 9299 66.567 9521 68.222
10-14 4.297 50.269 4569 53275 4669 54513
15-19 2424 40499 2525 42139 2520 41.894
20-49 4397 134.344 4630 140738 4889 147714
50-99 1378 95.263 1415 98.005 1452 100.078
100-249 682 102172 697 104.236 713 107.055
250-499 180 61725 181 62.864 179 61883
=500 75 74871 72 76.127 79 17632

Fuente: EUSTAT, DIRAE.

El porcentaje de estas empresas que mantienen su sede en
la CAPV se mantiene en el 976%. aumentando en términos
absolutos tanto las que tienen su sede en la CAPV como las
que tienen su sede social en el resto del Estado.
Sectorialmente los mayores incrementos de empresas se pro-
ducen en el sector de Construccion, un 5,7% (10,1% en el ano
anterior) y en Servicios a empresas, un 4.8% (+103% en el
ano anterior); y los mayores descensos en Industria y Energia
(-16%) y en Transporte y Comunicaciones (-04%).

Por lo que respecta al empleo, se producen crecimientos de
empleo por encima de la media (2,5%) en Servicios a empre-
sas (8.7%). Construccion (4.5%) y Administracion, Educacion,
Sanidad y Servicios Sociales (2.9%): y descensos en Intermedia-
cion Financiera (-1%) e Industria y Energia (-0.2%).

El tamano medio por empresa, tal y como hemos mencionado
anteriormente, se mantiene en 5,1 empleos. Industria y ener-

gia, Administracion, Educacion, Sanidad y Servicios Sociales,
e Intermediacion Financiera son los sectores que superan tal
tamano medio con, respectivamente, 154, 14,2 y 74 empleos
por empresa.

Atendiendo a su personalidad juridica y excluyendo a las em-
presas de menor tamano, que son aquellas cuyo titular es una
persona fisica (con una media de 14 personas por empresa), el
tamano medio se coloca en 10,3 personas (104 en el ano 2007
y 119 en el 2006), donde las Sociedades Andnimas presentan
una plantilla media de 303 trabajadores (29,7 en el ano an-
terior) y las Cooperativas de 37.2 personas (379 en el gjercicio
anterior).

Tomando como unidad de andlisis el establecimiento, observa-
mos que se produce un incremento en el ndmero de los mis-
mos de un 2.3% y del empleo del 45%, llegando a los 203911
establecimientos y 942479 empleos, con un empleo medio

0]}
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por establecimiento de 4.6, lo que supone estabilidad respecto
al ano anterior.

Los sectores que experimentan un mayor crecimiento en térmi-
nos de establecimientos y empleo son Construccion y Servicios
a empresas, el primero con un aumento del 5,7% en términos
de establecimientos y del 6,1% en términos de empleo, y el
segundo del 4.8% y 6.3%, respectivamente.

Como en anos anteriores, la estructura por tamano de empleo
se mantiene invariable. Apenas 2423 establecimientos, el 12%
del total, dispone de 50 o mas empleos, totalizando 346.648
empleos, un 36.8% del total. Por el contrario, 152.518 estableci-
mientos, el 74.8% del total, no llegan a los 3 puestos de trabajo
y recogen tan solo el 194% de todo el empleo.

El aumento en el ndmero de establecimientos se produce co-
mo consecuencia del inicio de la actividad de 17.398 nuevos
establecimientos, un 14% menos que en el ano anterior, con

un empleo de 38.163 personas (37.718 en el gjercicio anterior),
y del cese de 12.797 establecimientos (un 77.2% mas que en el
ano anterior) en los que pierden su empleo 29.507 personas
(un 95.2% mas que en 2007). Asl, el saldo neto de empleo
entre los establecimientos entrantes y salientes es de 4.601,
aumentando su empleo los establecimientos que mantienen
su actividad en 2008 en 14453 ocupados, dando como resulta-
do la creacion de 23.109 puestos de trabajo.

El tamano medio de los nuevos establecimientos (entradas) es
menor al que de media presentan los salientes (2,2 frente a 2.3
personas por establecimienta).

La mayor rotacion de establecimientos se produce en las ra-
mas de Construccion, Comercio y reparacion y Servicios a em-
presas. que conjuntamente contabilizan el 704% de las altas
y el 66.2% de las bajas de establecimientos y el 72.2% del
empleo.

2007 2008

Establecimientos Empleo Establecimientos Empleo
N % vertical | Empleos | % vertical N % vertical | Empleos | % vertical
Total 199310 1000 919370 1000 20391 1000 9424719 1000
0a2 149278 749 177624 193 152518 748 183.220 194
3a5 26644 134 97795 106 21371 134 100268 106
6a9 9299 47 66.567 72 9521 47 68.222 72
10a19 7094 36 95414 104 7189 35 96407 102
20a49 4630 23 140738 153 4889 24 147714 157
=50 2365 12 341232 371 2423 12 346,648 368
Fuente: EUSTAT, DIRAE.
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CUADRO 1.2.6. CONTRIBUCION AL AUMENTO DEL EMPLEO POR RAMA DE ACTIVIDAD Y ESTRATO DE EMPLEO.

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

{ Fuente: EUSTAT. DIRAE

ROTACION. 2008
Establecimientos Empleo
Aumento . ! imi Aumento .
Contri- Aum. establecimientos por Contri- Aumento empleo por
t. (alt.- . t. (alt.- .
. bucion . . . bucion . .
baj.) + % Entra- | Existen-  Sali- baj.) + % Entra- | Existen-  Sali-
erma- . erma- .

p vertical) das tes das p vertical) das tes das

necen necen
Total 2006 4775 - 17921 0 13146 26.203 — 38662 | 20459 @ 32918
Total 2007 13.004 20.227 0 7223 39368 37718 | 16769 1519
Total 2008 4601 1000 17398 0 12.797 23109 1000 38163 = 14453 | 29507
Variacion 2006-07 1723 - 129 -45] 502 - -24 -180 -54]
Variacion 2007-08 -646 - -14.0 772 -413 - 12 -138 952
Industria y energia -226 -49 m -57 942 -403 -17 417 1569 6.143
Construccion 1697 369 4810 -26 3087 417 178 7873 1733 | 5489
Comercio y reparacion 233 51 3147 53 2.967 1393 6,0 6401 611 5619
Hosteleria 25 05 738 -12 701 624 27 1744 39 1159
Transporte y B ~
comunicaciones 29 06 998 22 1049 726 31 1744 1333 2351
Intermediacion 220 48 409 15 204 214 -09 827 714 327
financiera
Serv. a empresas 1868 406 4294 -6 2420 1169 483 8474 7214 4519
Admon. Educac, 534 16 73 5 644 4635 201 | 4995 1571 1931
Sanidad y Serv. Saocial
Otras actividades de 219 6 | 1056 6 783 1062 46 | 1934 1097 | 1969
Servicios
< 3.240 704 15205 = -571 11394 5596 242 17755 67 12226
3-5 727 158 131 215 799 2413 107 4682 691 | 2900
6-9 222 48 406 29 213 1655 72 2904 258 1507
10-14 100 22 186 56 142 1238 54 2138 723 1623
15-19 -5 -0l 87 8 100 -245 -1 1423 22 1690
20-49 259 56 167 196 104 6976 302 4945 5189 3158
50-99 37 08 24 41 28 2073 90 1649 2375 1951
100-249 16 03 10 17 I 2819 12.2 1346 2991 1518
250-499 2 00 1 1 4 -981 -42 X -82 X
>500 7 02 1 8 2 1505 65 X 2219 X
(x) Celda protegida por motivos de confidencialidad.

Los estratos de mayor rotacion corresponden a los de menor
tamano: los establecimientos de 2 6 menos empleos suponen
el 704% del total de la rotacion en términos de establecimien-
tos y el 24.2% en términos de empleo. Sin embargo, hay que
mencionar, un ano mas, la dinamica que presenta en cuanto
a creacion de empleo, ademas del anterior, el estrato de 20 a
49 empleos (+6.976), debido al incremento de empleo tanto
entre los nuevos establecimientos como entre los existentes.

2.1.2. Sector Agrario y Pesquero

Segun datos provisionales de las Cuentas Econdmicas Trimes-
trales (publicados el 17 de febrero de 2009), en el ano 2008, el
sector primario supone tan solo el 0.7% del VAB a precios basi-
cos de la CAPV (8,8% en el ano precedente) y el 2,3% del em-
pleo total (mismo porcentaje que en el ano anterior). De esta
forma, el valor anadido del sector primario asciende a 418,819
millones de euros y el empleo a 23.818 puestos de trabajo.

Es dedir, entre el ano 2007 y el 2008, el VAB del sector primario ha
decrecido, en la CAPV, un 02% y el empleo ha decrecido un 1.7%.
Por su parte, los datos de afiliaciacion a la Seguridad Social, a
diciembre, muestran un incremento de la afiliacion al Régimen
Especial Agrario (exclusivamente cuenta ajena) y al Régimen
Especial del Mar, respectivamente, del 6% y del 0,5%. Desde
enero de 2008, se ha procedido a la integracion en el Régi-
men Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos,
en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (SETA),
de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial
Agrario, en aplicacion de la Ley 18/2007. En este sentido, apun-
tamos que en el ano 2007, los afiliados al Régimen Especial
Agrario por cuenta propia ascendian a 6488 personas.

Agricultura. Ganaderia y Explotacion forestal
Renta agraria nominal o en valores corrientes (VAN). El valor
de la renta agraria disminuye, un 8,6% en términos nominales
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entre 2007 y 2008, principalmente por el ascenso del valor
de los consumos intermedios (gastos: fertilizantes, piensos, y
gasoleo agdricola) y el descenso del precio del pino radiata.

Las variables que determinan la renta agraria han tenido en
2008 y en comparacion con 2007 el siguiente comportamiento.
La Produccion Final Adraria (agricola+ganadera+forestal+otras
producciones) ha incrementado su valor en un 0,5%, por el incre-
mento de los precios agricolas y ganaderos, a pesar del descenso
del precio del pino radiata. A precios constantes, las producciones

agricolas suben un 0.9%. las ganaderas descienden el 47% y las
forestales crecen el 25%, lo que da por resultado una pérdida
del 0.8% en volumen de Produccion Final Agraria. Los consumos
intermedios han crecido, en valor, un 19.7%, por el incremento
de precios de abonos, piensos y carburantes. EI monto total de
las subvenciones se ha mantenido, despareciendo la prima a la
mejora genética de bovinos e incorporandose plenamente las
ayudas correspondientes al Plan Sectorial de la Remolacha, con
lo que el monto global crece un 04%.
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Renta agraria en valores reales (deflactada). Esta evolucion
nedativa de la Renta Adraria nominal también se percibe en
terminos reales (deflactor provisional del 3.9%). Asl. la Renta
Agraria real de la CAPV en 2008 (excluido el sector forestal),
desciende un 10,6%, en el Estado un 7.8% y en la UE-25 el

descenso es menor (6.3%).

Una vez aplicado el deflactor, la Produccion Final Agraria real
decrece un 09% en la CAPV (cuando en la UE-25 crece un
43%), los consumos intermedios (gastos) crecen un 137%
(mientras en la UE lo hacen en un 108%) y las subvenciones

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

decrecen un 3.3% mientras en la UE-25 lo hacen en un 15%.

Renta agraria (real)

Prod. Final Agricola

Prod. Final Ganadera
Consumos intermedios
Subvenciones

Renta agraria por ocupado

Prod. Final Agraria (agricola y danadera)

Incremento de la mano de obra agricola

CAPV

-106
-09
08
-35
137
-33
0
-106

2007/2008
ESTADO

UE-25

63
43

63
108
-15
-2
-43

Fuente: IKT, Departamento de Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco.

PROD. FINAL AGRARIA
Produccion Final Adricola.
Cereales

Leguminosas

Patata

Remolacha

Otras industriales
Hortalizas

Frutas

Vinedo

QOtros varios

Produccion Final Ganadera
Animales/Carne Vacuno
An./Carne Ovino-Caprino
Animales/Carne Porcino
Leche de vaca

Huevos

Otros

Produccion Final Forestal
Madera Pino Insignis
Otros

Otras Producciones
CONSUMOS INTERMEDIOS
SUBVENCIONES
AMORTIZACIONES

VAB pm

RENTA AGRARIA (VAN)

2007*
Valor

521.658,8
273.236.4
369773
31093
154675
6.2699
11230
684105
125045
96.7184
32.656.0
171.993,6
331669
73576
80970
787318
294193
15.2211
60.450,2
485239
119266
15.978,5
180.855.9
66.3564
529183
340.8029
354.2410

2008*
Valor

524.493,0
286.0794
356487
29637
9.906.7
5.2401
9750
705539
14860.7
115.879.0
300516
1724144
296027
73199
81484
832195
28.0200
16.103.7
48.3614
349986
133628
176379
213.7375
66.6504
534769
3107555
3239290

Valor

1005
1047
964
953
640
836
86.8
10311
188
9.8
920
100,2
893
995
1006
105.7
95,2
1058
80,0
721
120
104
18,2
1004
1011
912
914

Produc.

99,2
1009
1006

927

766

973

585

983

1204
1066

963

95,3

938

973

963

953

958

959
102,5
100.2

1120
100,0

987

970
1008

994

988

% Variacion 2007-2008

Precios

1014
1038
959
1029
837
859
1484
1049
987
24
955
105,2
95.2
1023
1045
1103
994
103
78,1
720
10011
104
19,7
1035
1003
a7
926

*Avance. Fuente: IKT, Departamento de Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco.

"En el caso de la CAPV, las subvenciones a la explotacion han pasado de representar el 187% de la renta agraria total en 2007 a representar el
20,6% en 2008. En el Estado pasan de representar el 28% al 31.7%, segin datos publicados por el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural

y Maritimo (MARM).
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CUADRO 1.2.9. EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS 2000-2007 (miles de euros)

2001 2002 2003
PROD. FINAL AGRARIA 483.1319 | 469.665]1 @ 449.013.2
Produccion Final Adricola. 201.652,3 = 218.2746 | 200.509,2
Cereales 23.353]1 27313 21105]
Leguminosas 19827 20275 13877
Patata 131348 12.279] 96673
Remolacha 9.0598 114697 9.0367
Otras industriales 1154 6793 7290
Hortalizas 549199 63.755.3 521277
Frutas 9.946,2 124596 128957
Vinedo 724571 67699.2 78.596,0
Otros varios 156831 20.5936 14964.0
Produccion Final Ganadera 176.3419 | 164.850,5 173.118,9
Animales/Carne Vacuno 39.340] 40146, 373132
An./Carne Ovino-Caprino 8675l 66007 6.748]
Animales/Carne Porcino 73233 5.786.2 82854
Leche de vaca 80.096,9 744003 743399
Huevos 20.010.7 193522 25.2847
Otros 20.8958 18.565.1 211474
Produccion Final Forestal 90.000,2 70.964,1 63.0275
Madera Pino Insignis 763188 588385 539085
Otros 136814 12.125,6 91190
Otras Producciones 15.137,6 15.575,8 12.357,6
CONSUMOS INTERMEDIOS 165486,8 163.3579 168.1435
SUBVENCIONES 484325 60.5259 594608
AMORTIZACIONES 334424 33.545.2 344015
VAB pm 3176451 | 3063072 | 280.8697
RENTA AGRARIA (VAN) 3326352 | 3332879 | 3059290

2004 2005 2006 2007a 2008 a
4717600 4682657 4879370 521.658,8 @ 524.493,0
236.5934 | 245.0355 | 253.6836 @ 273.2364 @ 286.0794

22,5059 263087 252170 369773 356487
34102 2.256.3 3.2493 31093 29637
140456 89207 149100 154675 9906.7
109494 14273 6.8272 6.2699 5.240.
8652 3974 4 11230 9750
564200 | 626658 68.082]1 684105 705539
141756 119589 13.798.8 125045 14.860.7

901927 | 1029825 95.126,0 96.7184 15.879.0

240289 181179 257318 32656.0 300516
160.908,5 | 149.656,5 | 158.249,5 @ 171.993,6 1724144

32.8383 31.2234 33.026.5 331669 296027

76339 78331 79417 73576 73199
88027 6.585,6 90639 8.0970 81484
73.2486 688758 66.7859 787318 83.2195
21964.0 215227 252458 294193 = 280200
164210 136159 161856 15.2211 161037
66.922,6 58.7409 @ 60.6469 604502 48.3614
53.212.3 503621 503140 485239 349986
13.7104 83788 103329 119263 133628
13.3354 14.832,8 153571 15.978,5 176379
1794004 161.346,5 167715 | 180.8559 2137375
61116.5 63.0413 683298 663564 | 666504

345086 469032 52.0535 529183 534769
2983596 | 3069192 | 3202255 | 3408029 | 3107555

3249675 | 3230573 | 3365018 | 354.2410 | 3239290

a: avance. Fuente: IKT, Departamento de Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco.

Por lo que respecta a los subsectores de la Produccion Final
Agraria, mientras la agricola crece un 0.8%. la ganadera decre-
ce enun 3,5%.

La poblacion ocupada agraria de la CAPV se ha mantenido
en cifras similares a las del ejercicio precedente, mientras las
estimaciones del MARM reducen para el Estado la poblacion
ocupada en un 4,6%, y las estimaciones de la UE-25 presentan
una disminucion del 2,1% para el conjunto de la zona.
Produccion Final Agraria (agricola, ganadera, forestal y otras
producciones). El valor de la produccion final agraria, que as-
ciende a 524.5 millones de euros, aumenta en 2008 un 0.5%,
con un descenso del 0,8% en términos de produccion y un
incremento del 14% en términos de precios.

En concreto, se ha producido un incremento del valor de la
produccion final agricola y ganadera; y una disminucion del
valor de la produccion final forestal.

El incremento en el valor de la produccion final agricola tie-
ne su origen tanto en el incremento de la produccion (+0,9%)
como en el incremento de los precios (+3,8%). Por su parte,
el incremento en el valor de la produccion final ganadera es
consecuencia directa del aumento de los precios (+5,2%) y no
de la produccion (-4,7%).

La disminucion del valor de la produccion final forestal se ex-
plica por la reduccion de los precios, que caen casi un 22%,
mientras la produccion crece un 2,5%.

Produccion Final Adricola. Dentro de las diversas producciones
agricolas (que en conjunto suponen 286 millones de euros),
se observan disminuciones en la produccion de leguminosas
(-73%), patata (-234%). remolacha (-2,7%), hortalizas (-1.7%)
y otras industriales (-415%), mientras los cereales, las frutas
y el vinedo muestran crecimientos en su produccion, respecti-
vamente del 06, 204 y 6,6%. Por su parte, se observan incre-
mentos en los precios de las leguminosas, otros industriales,
las hortalizas y el vinedo; y disminuciones en los cereales, la
patata, la remolacha y las frutas.

Produccion Final Ganadera. La produccion final ganadera ha
alcanzado los 172 millones de euros, un 0,2% superior a la re-
gistrada un ano antes. Este incremento de valor tiene su origen
en el incremento de los precios (5,2%). ya que la produccion ha
descendido un 4.7%. De hecho, se observan disminuciones de
la produccion en cada una de las subsecciones: carne de vacu-
no, de ovino-caprino, de porcino, leche de vaca y huevos.

Los incrementos de precios econémicamente se dan en la le-
che de vaca (+10,9%), carne de porcino (4,5%) y carne de ovino-
caprino (+2.3%).

Produccion final forestal. En el ano 2008, se ha producido un
aumento de las autorizaciones de corta de frondosas en un
43% y una reduccion del 28% de los precios del pino radiata.
Consumos intermedios. Su valor ha sido un 18,2% superior al
registrado en el ano 2007. Tal ascenso radica en el incremento



de los precios medios (19.7%), puesto que en su conjunto, las
cantidades consumidas disminuyen un 13%. Desglosando se
observan incrementos en las cantidades consumidas de fitosa-
nitarios y descenso en las de piensos y zoosanitarios.
Respecto a los precios, suben en todos los grupos, especial-
mente en los abonos (84%), el dasaleo (21%) y el pienso
(17.8%). Se incrementan, también, los de las semillas (3%) y los
de los zoosanitarios (3%).

Subvenciones a la explotacion. Durante el ano 2008 las sub-
venciones totales a la explotacion ascienden a 66,7 millones
de euros, representan el 20,6% de la renta agraria total, frente
al 18,7% del 2007; y suponen una disminucion del 04% res-
pecto al ano anterior.

Amortizaciones. Han aumentado un 11%, alcanzando los 53,5
millones, debido al incremento del ndmero de tractores.

El ano ha venido marcado por la falta de pesca de las especies
mas tradicionales de nuestra flota de bajura. De esta forma, la
pesqueria de la anchoa del cantabrico se ha mantenido cerra-
da vy la de los tanidos (atdn y bonito del norte) ha obtenido
resultados muy pobres.

La evolucion de la estructura productiva del sector pesquero
mantiene, en lineas generales, la trayectoria descendente que
viene desarrollando a lo largo de la dltima década, no obstan-
te, se pueden apreciar variaciones segin subsectores.

A'lo largo del 2008 la flota pesquera ha visto reducir sus efec-
tivos en 17 unidades (16 de bajura y 2 de gran altura, ganando
1 buque atunero congelador), lo que supone un descenso del
5.8%, cerrando el ano con un total de 274 unidades extractivas.
Este descenso no ha afectado al subsector de bacaladeros, que
ha mantenido su reducida flota, y al subsector de atuneros
congeladores que se ha incrementado en una unidad.

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

El descenso en el nimero de buques tiene su reflejo en el
numero de empleados en el sector. De esta forma, el ano se ha
cerrado con 188 tripulantes menos, resultando un descenso del
6,7% respecto al ano 2007, por lo que en el 2008 el personal
en mar ha sido de 2.624 personas.
La flota de bajura caracterizada como aquella que dispone
de los buques de menor dimension y capacidad inferior a las
150 toneladas de Registro Bruto ha contado con unidades con
unos valores medios de 174 m.de eslora entre perpendiculares
en cuanto a dimension, 617 toneladas de Registro Bruto de
capacidad y una potencia de 304,8 CV. Este es el subsector mas
numeroso de la flota pesquera vasca, siendo los buques que
faenan mas proximos a la costa, utilizando artes tales como:

* |a cacea para la pesca de verdel y tanidos,

e ¢l cerco (Este tipo de arte se usa para capturar especies que
nadan en grandes bancos, obligandoles a permanecer en
un gran drculo que les rodea y se va estrechando. La red
esta formada por una relinga de flotadores en la parte su-
perior y otra de plomos en la inferior con la que se cierra el
copo por debajo tirando de un cabo denominado jareta)
para la recogida de pequenos pelagicos, especialmente la
anchoa, y finalmente,

e ¢l cebo vivo para la pesca de tunidos.

Se trata un subsector compuesto por 210 unidades (supone el

76.6% de la flota pesquera vasca). Siendo también el que mas

empleo genera con 1484 tripulantes, siendo mas de la mitad

del empleo total de la flota pesquera vasca (el 56,5% del total
de la tripulacion de la flota pesquera vasca).

En cuanto a la flota de gran altura. resalta el subsector de al-

tura al fresco como el Unico que ve reducido su ndmero de

unidades, repartiéndose €éstas entre los puertos de Ondarroa

Grafico I.2.4. Evolucion de la flota pesquera de la CAE
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principalmente, y el de Pasaia. Registra 34 buques (perdiendo
2 buques respecto al 2007, siendo un decremento del 5,6%)
y una tripulacion de 409 personas (40 trabajadores menos lo
que supone un descenso del 89%). La dimension media de
los buques de altura al fresco se registra en los 29,3 metros de
eslora entre perpendiculares, la potencia media en 5948 CV. y
la capacidad media en 207.2 toneladas de Registro Bruto.

El subsector de bacaladeros, el mas reducido de la flota de gran
altura, cuenta con 5 unidades, el mismo ndmero que en el

2007, aunque se regdistra un descenso del 19,1% en el empleo,
con 102 tripulantes (24 menos que los que se dedicaban a esta
flota en el ano 2007). Los valores medios se sitdan en los 45,2
metros de eslora entre perpendiculares en cuanto a dimen-
sion, 1.772 CV. de potencia y 6523 toneladas de Registro Bruto
de capacidad. Representa el 18% del total de la flota pesquera
vasca, localizandose por completo en el puerto dipuzkoano de
Pasaia, y resultando la flota mas envejecida con una edad me-
dia de aproximadamente los 24 anos.

120

Cantidad (Tm)

1985

1990 1995 2000 2001 2002

M Cantidades — Valores
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RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRQO 1.2.10. PESCA DESEMBARCADA POR LA FLOTA DE BAJURA EN LOS PUERTOS DE LA CAPV

2006 2007 2008 % var. 2007-2008
Q v P Q v P Q v % P Q v P
Anchoa 78l 88 113 0 0 0 0 0 - - - - -
Atdn 937 43 46 1796 83 46 1254 50 78 40 -302 -393 27
Bonito 14128 326 23 7818 236 3 6,005 194 300 32 232 -7 78
Chicharro 2464 2 08 2341 14 06 4570 25 38 05 947 765 -99
Verdel 12613 62 05 22416 72 03 26,004 87 134 03 160 206 14
Merluza* 2448 11 45 2913 12 38 3780 137 212 36 298 227 -43
Besugo 0152 | 0003 171 7 02 98 21 02 03 83 209 -148 -154
. Resto especies 8525 13 15 10352 148 14 11447 153 236 13 106 34 -45
; Total 41895 781 19 47658 667 14 53082 648 1000 12 4 -28 -128
Q: cantidad en TM; V: valor en millones €; P: precio en €
(*) incluye mediana y pescadilla.
Fuente: Seas. Departamento de Agricultura, Pesca y Alimentacion del Gobierno Vasco.
CUADRO 1.2.11. CANTIDADES Y VALORES DE SUBASTAS EN LONJAS DE BAJURA
DE LA CAE POR PUESTOS (2007-2008)
Ano 2007 Ano 2008 % Variacion
Puerto Cantidades Tm  Valores Miles € ' Cantidades Tm = Valores Miles €  Cantidades Valores
Armintza 3025 12842 16.29 56.31 -46,5% -56,15%
Bermeo 860846 723122 6.909.16 6452.07 -19.74% -10.77%
Elantxobe 439 12,76 10,71 1465 143.95% 14.81%
Lekeitio 92322 61392 1106.76 63063 1988% 2.2%
Mundaka 763 4922 786 48.27 3.01% -193%
Ondarroa 10.005,68 8.898,75 9.591,12 7922,03 -414% -1098%
Total Bizkaia 19.579,63 16.934,29 17.641,90 15.123,96 -9,90% -10,69%
Donostia / S.S. 62317 1463.60 896.3I 143218 43.83% -2,15%
Getaria 1532346 16.758,75 17.752,56 15.552,01 1585% -720%
Hondarribia 6.731.84 12.004,56 956159 9.646.76 42.04% -19.64
Mutriku 124,60 18490 173,04 20337 38.88% 999%
Pasaia 5.275.20 19.374,07 705614 22.868.87 33.76% 18.04%
Total Gipuzkoa 28.078,27 49.785,88 35439,64 49.703,19 26,22% -0.17%
TOTAL 4765790 66.720,17 53.081,54 64.82715 11,38% -2,84%
Fuente: SEAS. Departamento de Agdricultura, Pesca y Alimentacion del Gobierno Vasco.

Los atuneros congeladores, caracteristicos del puerto de Ber-
meo, ha sido el dnico subsector que ha incrementado el nd-
mero de unidades extractivas, cerrando el ano 2008 con 25
unidades, un buque mas que en el ano anterior (crecimiento
del 4.2%). Se caracteriza por poseer buques con una dimension
media de 67,04 metros de eslora entre perpendiculares, una
capacidad media de 1.565,8 toneladas de Registro Bruto y una
potencia media de 4.357.8 CV. por buque.

A'lo largo del ano 2008 el total de las capturas subastadas en
las lonjas de bajura de la CAPV ha sido de 53.0815 toneladas
(+114% respecto del 2007). El incremento en las cantidades se
debe principalmente a la buena costera que ha registrado el
verdel (con 26.0036 toneladas recogidas (+16% respecto a
las cantidades del 2007), el chicharro (4.570,04 toneladas y
un 94.7% de incremento) y la merluza, mediana y pescadilla
(3.7893 toneladas y un 29,8% de incremento respecto a 2008),

la sardina (6.096 toneladas con un 97.8% de incremento), asi
como otras especies que, a pesar de ser mas escasas en cuan-
to a cantidades, han incrementado sus capturas: salmonete,
mero-andeja, faneca, dorada, lenguado, besugo y plegonero.
No obstante, la pesca de los tanidos como el cimarron o atdn'y
el bonito del norte ha obtenido resultados negativos respecto
al ano 2007. En el caso del cimarron o atdn se han subasta-
do 1.254,5 toneladas lo que supone un 30,1% menos que en
el ano pasado. Por su parte el bonito del norte ha registrado
6.0054 toneladas, un decremento del 23,2%.

En el 2008 la costera de la anchoa del cantabrico se ha man-
tenido cerrada a la espera de la recuperacion del caladero, no
obstante desde la segunda mitad del 2005 se ha mantenido
cerrada, salvo el intento fallido del 2006, lo que supone un
importante decremento de la rentabilidad de la flota vasca
de bajura.
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En el 2008 se han recaudado 64.8 millones de euros que,
comparando con los 66,7 millones de euros recaudados en
2007, suponen un descenso del 2,8% que viene avalado
por el cierre de la costera de la anchoa del cantabrico y los
malos resultados de la pesca de tanidos. En el caso de los
tanidos, el cimarron o atun ha recaudado 5.035.3 miles de
€, que supone un 39,2% menos que en el 2007, y el boni-
to del norte ha experimentado un descenso del 23.2% con
unos ingresos de 6.0054 miles de €. También han visto
reducidos sus ingresos otras especies como: erla-zapatero,
macaela-estornino, mojarra, lubina y dallo. Mientras, hay
otras especies que han incrementado sus ingresos como
es el caso del chicharro que, tras recaudar 2.471.4 miles de
€, ha experimentado un incremento del 71,3% respecto al
2007; la sardina que incrementa sus igresos en un 81,3%
(obteniendo 1.900,6 miles de €); la merluza con 13.747.1
miles de € recaudados y un crecimiento respecto al ano
pasado del 22,89% o el verdel que ha recaudado 8.686.,5
miles de €, un 20.4% mas que en el 2007. Otras especies

como el rape, la dorada, el mero-andeja, el cabracho, el
plegonero o la bacaladilla han visto incrementarse sus
ingresos.

El precio medio del total del pescado subastado en las lon-
jas de bajura de la CAPV se ha registrado en los 1,2 euros/
kilo, resultando un 12,9% infoerior al que se marco en el
2007. Este descenso generalizado es reflejo de la situacion
de algunas especies como el besugo, que al incrementarse
las cantidades subastadas ha visto decaer su precio en un
154%; el atdn o cimarron se ha depreciado en un 12,7%; el
chicharro un 9.9% y la merluza un 4,3%.

2.13. Industria

SegUn datos provisionales de las Cuentas Econémicas Trimes-
trales (publicados el 17 de febrero de 2009), el sector indus-
trial representa el 29% del valor anadido bruto total de la
CAPV en 2008, cuatro décimas menos que en 2007, y, con
258.219 puestos de trabajo, supone el 25,2% del empleo total
(3 décimas menos que en 2007).

2005
- Indice de volumen \ 1000
Miles € \ 15.238.236
Empleo total \ 249696
Variacion VAB \ 49
Variacion empleo \ -06
Productividad (medida en empleo total) | 55

2006 2007 2008
\ 1042 \ 1084 \ 1086
\ 1615793 \ 17286.015 \ 18.051.288
\ 250862 \ 259141 \ 258219
\ 42 \ 40 \ 02
\ 05 \ 33 \ -04
\ 37 \ 07 \ 05

Fuente: EUSTAT, Cuentas Econdmicas y CET.
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Asimismo, los citados datos muestran que a partir del primer
trimestre 2007, las tasas de crecimiento de la produccion se
fueron debilitando paulatinamente, culminando el cuarto tri-
mestre de 2008 con una tasa de crecimiento anual negativa
del 2,8%. De esta forma, el incremento del VAB industrial es,
en el ano 2008, 3,8 puntos porcentuales inferior al del ano
anterior, resultando un crecimiento del 0.2%. lo que supone un
total de 18.051.288 millones de euros.

Por su parte, el VAB industrial en el conjunto del Estado, se-
gun datos del INE, registra una tasa de variacion interanual
nedativa del 2,7%. De hecho, muestra un perfil de crecimiento
trimestral decreciente, comenzando con crecimiento cero en el
primer trimestre y culminando con una tasa de variacion inte-
ranual del -55% en el cuarto.

Por lo que respecta al empleo, las cifras (258.219 puestos de
trabajo, segun las Cuentas Econdmicas Trimestrales de EUSTAT)
ponen de relieve un descenso del mismo de un 04% de media
anual (922 puestos de trabajo menos) cuando en 2007 crecio
un 3.3%. En consecuencia. la productividad del sector muestra
un crecimiento a lo largo del ano de un 0.5% de media anual
(2 décimas porcentuales menor a la del ano anterior).

El Indice de Produccion Industrial (IPI)2 segin datos provisio-
nales, muestra una caida de la actividad, en la medida que
su tasa de variacion disminuye, para el conjunto de la CAPV,
73 puntos porcentuales entre 2007 y 2008, pasando de una
tasa de crecimiento del 3.9% a una de decremento del 34%.
Los datos por territorios historicos muestran un descenso ge-
neralizado, de 9.7 puntos porcentuales en Gipuzkoa (de +5.5%
a-4.2%). 6 puntos en Alava (de +1.9% a -4.1%): y de 5.9 puntos
en Bizkaia (de +3.5% a -24%).

CUADRO 1.2.13. EVOLUCION DEL SECTOR INDUSTRIAL (tasas de variacion anual)

VAB indice de Volumen
(corregido)

trim. 1 4]

trim. 2 48

: 2005 trim. 3 50
trim. 4 57

: trim. 1 52
‘ trim. 2 33
AUl trim. 3 39
trim. 4 43

trim. 1 53]

trim. 2 48

CAf trim. 3 39
trim. 4 2.2

‘ trim. 1 17
trim. 2 14
2008 i 3 05
trim. 4 -28

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Segdln datos del INE, la tasa media del IPI (indice general) dis-
minuye en la CAPV menos que lo que disminuye en el con-
junto del Estado. Asi, entre 2007 y 2008, en el CAPV se pasa
de un crecimiento del 45% a un decremento del 25% (caida
de 7 pp): y en el Estado de un +24% a un -71% (caida de 9.2
pp). A diciembre de 2008, las respectivas tasas de variacion
interanual son -14% y -16%.

Para la comparativa con Europa, utilizaremos, por motivos de
disponibilidad de datos (ofrecidos por Eurostat), la tasa de va-
riacion interanual (ajustada estacionalmente) a diciembre, la
cual, como veremos a continuacion, resulta bastante represen-
tativa. Segun la citada fuente de datos, la variacion interanual
del IPI (a diciembre) del Estado es -19.6% y para la UE-27: -12,1%
y para la zona euro: -12.7%.

Segln EUSTAT, el citado descenso medio tiene su origen., prin-
cpalmente, en los bienes de consumo duradero cuya tasa de
variacion vuelve a caer, este ano un 157%; en los bienes de
intermedios que pasan de una tasa de crecimiento del 45% a
una de decremento del 5% (caida de 9,5 puntos porcentuales);
y en los bienes de equipo que pasan de una tasa de creci-
miento del 73% a una de decremento del 2.2% (caida de 9.5
puntos porcentuales). Se detecta también una disminucion en
el indice de produccion de los bienes de consumo no durade-
ros, pero inferior a la registrada en los tres casos anteriormente
mencionados. Por el contrario, la energia cambia su signo de
variacion, experimentando un aumento del 5% frente al des-
censo del 1% del ano anterior.

En otras palabras, son los bienes de consumo afectados por
la pérdida de dinamismo de la demanda interna (sobre todo
consumo privado) y por la caida en la venta de viviendas,

het-andl o.c upado Productividad
(corregido)

-03 45
-03 51
-08 59
-09 67
-03 54
-02 36

o7 32

17 26

37 16

37 10

32 06

26 -05

04 14

-01 15
-05 09

-12 -15

Datos corredidos. Tasas interanuales de variacion. Fuente: EUSTAT.

2 Segln datos publicados el 4 de febrero de 2009 por EUSTAT.
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Incremento medio anual
Territorios historicos Destino economico de los bienes

Bienes de consumo

Total Bienes Bi
CAPV  Alava | Gipuzk. Bizkaia o de | olenes Energia
Total | Duradero - intermedios
duradero ~ €quipo
2001 15 08 17 16 11 13 23 38 06 0l
2002 -1 16 -25 -09 27 35 24 -44 02 -29
2003 19 26 22 12 -06 -47 14 11 08 14]
2004 33 63 22 28 -08 -35 05 43 17 161
2005 36 3 36 38 05 -04 09 72 14 71
i 2006 49 2] 57 55 15 12 16 8 48 34
2007 39 19 55 35 03 -13 11 73 45 -1
2008p -34 -4) -42 -24 -69 -I57 -3 -22 5 5
Fuente: EUSTAT, DIRAE.
CUADRO 1.2.15. IPI POR SECTORES DE ACTIVIDAD (Datos brutos. Incremento medio anual)
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
4. Minerales metalicos y no metalicos 63 29 6 -1.8 -35 16 142 -14.2
5. Industria de la alimentacion 46 6.6 57 -06 -02 03 -04 -23
6. Textil y confeccion -3 -39 -13 -3 -10.2 -53 2 =5
7. Industria del cuero y calzado 02 -09 -226 -14 -145 -188 -146 -4
8. Industria de la madera 46 45 11 0l -37 35 39 -192
9. Papel, edicion y graficas 02 -14 -35 19 58 12 4 -44
10. Refino de petroleo -35 -14.2 22,2 7 -59 19 -2 59
11. Industria quimica 39 6 3 -05 05 83 09 -34
12. Caucho y plastico 3 -11 6 52 0 22 37 -86
13. Industria no metalica -0]1 12 -2 -104 -29 4] 6,5 -76
14. Metalurgia y articulos metalicos 06 -2 12 2] 15 7 53 -49
15. Maquinaria 29 -44 06 6,2 32 56 63 -5]1
16. Material eléctrico 43 -2 2] 52 103 52 8.2 19
17. Material de transporte 38 47 0 5.2 38 71 9l 32
18. Otras manufactureras -42 14 -36 -68 -03 09 14 -12]
19. Enerdia eléctrica, das y agua 16 22 12 207 1Al 38 -04 49

p. provisionales.
Fuente: EUSTAT IPI (Datos publicados en febrero de 2008)

esto es, la produccion de bienes de consumo duradero (que
incluye toda la gama de electrodomésticos que equipan las
viviendas) los que experimentan el mayor descenso en su
produccion.

Del analisis sectorial del IPI (con datos brutos), se desprende
que los tres sectores industriales mas importantes para la CA-
PV, metalurgia, maquinaria y material de transporte, tienen
comportamientos diferentes y que los dos primeros, que no
habian mostrado tasas de variacion negativas en los Gltimos
5 anos (la dltima registrada, en ambos casos, fue en el ano
2002), los tienen en 2008. Asi, el indice del sector maquinaria
cae 114 puntos porcentuales, al pasar de una tasa de crecimien-
to del 63% a una de decremento del 5.1%. El sector metaldrgi-
(o cae 10,2 puntos porcentuales, al pasar de +5,3% a -4.9%. Por
su parte, el sector de material de transporte crece un 3.2% de

media, 59 puntos menos que en 2007, pero todavia muestra
un indice de produccion creciente.

Todos los demas sectores (salvo material eléctrico y energia
eléctrica, das y agua) experimentan tasas de crecimiento ne-
gativa, siendo particularmente destacables las caidas en indus-
tria de la madera (-19,2%), minerales metalicos y no metalicos
(-14,2), industria del cuero y calzado (-114%), caucho y plastico
(-86%) e industria no metalica (-7.6%).

Por lo que respecta a los precios de los bienes industriales, el
IPRI de EUSTAT, tuvo en el ano 2008 un incremento medio
anual del 6,6% frente al 4% del ano anterior, marcado ba-
sicamente por el incremento del IPRI del refino de petréleo
(+224%), la energia eléctrica, gas y agua (+17.3%) y las indus-
trias extractivas (minerales metalicos y no metalicos) (+14,3%);
y también, pero en menor medida, por el de la alimentacion



(+5,6%), la metalurgia y articulos metalicos (+4,7%) y la indus-
tria quimica (+4.6%).

Por lo que respecta al IPRI de cada uno de los tres sectores
industriales clave de la CAPV, éste presenta diferencias. Asi,
mientras el IPRI del material de transporte decrece del 49 a
2.1% (2.8 puntos porcentuales mas bajo) y el de la metalurgia
y articulos metalicos del 7.2 al 47% (2.5 puntos porcentuales
menos), el de la maquinaria crece 1dédma porcentual (del 24
al 25%).

Segun destino economico de los bienes, se tiene que el precio
de la energia crece un 20%, el de los bienes de consumo un
45%, el los bienes intermedios un 4.2% y el de los bienes de
equipo un 3%.

Segun datos provisionales del INE, el avance de este indice es
superior en la CAPV que en el conjunto del Estado. El IPRI (in-
teranual de diciembre) crece un 5,7% para el Estado y un 58%
para la CAPV.

Las dltimos datos de la Encuesta Industrial de EUSTAT, relativos
al ano 2007 (base 2005 disponible sdlo para 2005, 2006 y
2007) indican que en su conjunto, entre 2006 y 2007, el valor
anadido del sector industrial registra una tasa de crecimiento
nominal del 596%. y el empleo crece un 1.8%. Por su parte, la
inversion, decrece un 3,1%.

(Incremento medio anual)

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Desagregando sectorialmente se observa que los sectores
de Metalurgia y articulos metalicos, Maquinaria y Material de
Transporte siguen siendo claves en nuestra economia en tér-
minos de produccion y empleo.

Metalurgia y articulos metalicos que integra: Siderurgia, Me-
talurgia no férrea, Fundiciones, Construccion metalica, Forja y
estampacion, Ingenieria mecanica y Articulos metalicos; repre-
senta el 32,8% del VAB industrial, el 35,8% del empleo, el 313%
de la inversion y el 316% de las ventas netas.

Maquinaria que aglutina: Maquina-herramienta, Aparatos do-
meésticos y Otra maquinaria supone el 1,3% del VAB industrial,
el 13% del empleo, el 8% de la inversion y el 105% de las
ventas netas.

Material de Transporte que comprende: Automaviles y sus pie-
zas, Construccion naval y Otro material de transporte represen-
ta el 83% del VAB industrial, el 79% del empleo, el 6,2% de la
inversion y el 9% de las ventas netas.

En relacion con el contenido tecnoldgico, y segin la clasifi-
cacion de la OCDE, que es la utilizada por EUSTAT, el nivel
tecnologico alto incluye las aeronaves y naves espaciales,
productos farmacéuticos, maquinaria de oficina y equipo
informatico, material electronico y equipos e instrumentos
médico-quirdrgicos y de precision. El bajo comprende ma-

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Indice general 1 06 12 43 52 5 4 66
Destino economico de los bienes
Bienes de consumo 38 25 15 19 17 29 4] 45
Bienes de consumo duradero 2.2 11 0 09 2.2 06 14 31
Bienes de consumo no duradero 47 33 24 24 15 39 53 5
Bienes de equipo 17 16 18 1 18 09 39 3
Bienes intermedios 15 09 12 6.8 52 6.3 6 42
: Energia -48 -46 0l 55 7 89 -14 20
¢ Sectores de actividad
Indu;t_rlas extractlva§_(m|nerales 55 26 46 95 15 25 29 143
i metalicos y no metalicos)
¢ Industria manufacturera 11 09 14 46 53 45 48 56
Alimentacion 59 32 2 31 1] 36 55 56
Textil y confeccion 07 28 19 05 28 45 -02 27
Ind. del cuero y calzado 16 08 25 -48 -l 29 29 17
Ind. de la madera 25 -0.2 -0.2 03 0l 22 56 25
Papel, edicion y artes graficas 27 3] 14 -03 03 4 14 2]
Refino de petroleo =7 -45 19 96 237 74 15 224
Ind. Quimica 15 18 05 27 44 36 52 46
Caucho y plastico 4] 04 04 1 17 39 28 4]
Ind. no metélica 4 28 18 14 24 37 53 25
Metalurgia y art. Metalicos 04 08 19 107 69 73 72 47
Maquinaria 2.7 17 24 0l 29 22 24 25
Material eléctrico 14 06 03 07 05 27 28 25
. Material de transporte | 1l 07 03 05 -2 49 2]
¢ Otras manufactureras 26 2] -05 25 37 85 84 6.2
Energia eléctrica, das y agua -07 -46 -32 -2 34 106 -47 173

© p provisionales Base 2000.
i Fuente: EUSTAT. IPRI.
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Inver./  Result./ L
. : VAB  Empleo  Inver.  después
empl.  empl. :

de imp.

% variac. | % variac. | % variac. = % variac.
AL ALy 06-07 @ 06-07 0607 0607
102 175 596 177 -306 16,34
16,52 9485 1044 089 -51.80 2434
118 1577 340 -069 -2129 BI7
286 1125 838 -236 489 1148
024 6.87 3930 -187 1429 1036.27
880 633 493 ol7 -2527 -989
1081 1277 459 -119 1198 1973
112,65 28195 -645 530 10129 1752
1586 227 -13.25 -112 2153 -1740
6,20 6,65 -156 -378 =212 -2768
977 4461 755 165 1273 4633
889 1412 1309 520 829 5267
6.25 .13 331 -009 1417 34
6.3 1399 517 218 3566 1824
8,01 1404 93l -015 -701 4085
493 6.23 065 380 -3887 -102
10355 16836 202 -077 -898 -1563

CUADRO 1.2.17. MAGNITUDES DEL SECTOR INDUSTRIAL POR SECTORES. Base 2005
% Distribucion (Industria = 100)
Ventas Result.
VAB  Empleo = Inver. después
netas .
de imp.
2007 2007 2007 2007 2007
TOTAL
INDUSTRIA 17615267 = 255294 2598755 62025278 | 4471.006
(miles)
100 100 100 100 100
4. Min.
metalicos y no 078 031 050 049 168
metalicos
3. Industria de 555 643 706 63 519
la alimentacion
6. Textil y 069 136 038 033 088
confeccion
7. Industria del
cwero y calzado 006 010 000 006 004
2 Ul ol 17 n 235 145 098
la madera
9. Papel,
edicion y 417 559 593 376 407
graficas
10. Refino de 200 o4l 456 902 664
petroleo
1. Industria
quimica 294 242 377 366 313
12. Caucho y
plastico 6,04 706 430 585 268
13. Industria no 388 3 298 29 1%
metalica
14. Metalurgia y
a1t EElion 3280 3581 3128 3162 2886
15. Maquinaria 127 1297 796 1045 824
16. Material
sl 618 3 465 512 617
17. Material de
ransporte 83l 788 6.20 899 632
e D 281 454 220 249 162
manufactureras
19. Enerdia
eléctrica, das, 1020 156 1584 721 1497
agua
Fuente: EUSTAT. Encuesta Industrial.

nufacturas diversas y reciclaje, madera papel y productos de
papel, productos alimenticios bebidas y tabacos, productos
textiles, confeccion, productos de cuero y calzado. En el me-
dio-alto se tiene maquinaria y equipo eléctrico, vehiculos de
motor, productos quimicos excepto farmacéuticos, otro ma-
terial de transporte y maquinaria y equipo mecanico; y el
medio-bajo, embarcaciones, productos de caucho y materias
plasticas, productos de refino de petroleo, metales férreos
y no férreos, productos metalicos y productos minerales no
metalicos.

Segln datos de EUSTAT, comparando los anos 2007 y 2000,
se detecta un retroceso relativo de los sectores de alto y me-
dio alto contenido tecnolagico principalmente en términos de
empleo, en la medida que en términos de creacion de valor
no esta claro al observarse un aumento de los actividades “sin
clasificar”. Es igualmente detestacable la caida de la producti-
vidad de los sectores de contenido medio alto y el incremento
que registran los de medio bajo.

No obstante, debe ser tenido en consideracion el que diversos
autores hayan comenzado a matizar la propia clasificacion sec
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CUADRO 1.2.18. CONTENIDO TECNOLOGICO DE LA INDUSTRIA EN LA CAPV POR SECTORES OCDE

2000 2005
EMPLEO
Total 236.055 249696
Nivel tecnolagico alto y medio alto 73159 76.051
Nivel Tecnologico alto 11673 11.054
Nivel Tecnologico medio alto 61486 64.997
Nivel tecnologico medio bajo y bajo 158335 168.738
Nivel Tecnologico medio bajo 107.859 15917
Nivel Tecnologico bajo 50476 52.821
Sin clasificar 4561 4907
VAB cf.
Total 12303989 | 15701676
Nivel tecnologico alto y medio alto 3834709 | 4527442
Nivel Tecnologico alto 533487 578.859
Nivel Tecnologico medio alto 3301222 | 3948583
Nivel tecnolagico medio bajo y bajo 7621408 = 9533.268
Nivel Tecnologico medio bajo 5577992 | 6998945
Nivel Tecnologico bajo 2043416 | 2534323
Sin clasificar 847872 | 1640966
VENTAS
Total 40478983 | 52957698
Nivel tecnolagico alto y medio alto 12756489 | 15.043961
Nivel Tecnoldgico alto 1599483 1563388
Nivel Tecnologico medio alto 1157006 = 13480573
Nivel tecnolagico medio bajo y bajo | 25677584 | 33.675.267
Nivel Tecnologico medio bajo 18959.068 | 25459.860
Nivel Tecnoldgico bajo 6718516 | 8215407
Sin clasificar 2044910 4238470
PRODUCTIVIDAD
Total 202 83
Nivel tecnolagico alto y medio alto 26,2 45
Nivel Tecnologico alto 198 09
Nivel Tecnologico medio alto 277 50
Nivel tecnolagico medio bajo y bajo 207 79
Nivel Tecnol6gico medio bajo 232 90

Nivel Tecnologico bajo 145 5]
Sin clasificar 210 195

1995- 2000- P50 PO 5006
2006 2007 oo ST Cen p
2000 2007

250.862 255.294 26 1] 18
76553 77125 28 08 310 302 07
1.019 11466 38 -03 49 45 4]
65.534 65.659 26 09 260 257 0.2
169.519 173403 26 13 671 679 23
116,617 120440 26 16 457 472 33
52902 52963 25 07 214 207 0l
4790 4766 -03 06 19 19 =05
16.624.164 17615.267 64 53 6.0
4813903 4937126 65 37 312 280 26
601322 659.292 Al 3] 43 37 96
4212581 4271834 65 38 268 243 15
9924530 10.743.783 6.2 50 619 610 83
7277026 7997634 64 53 453 454 99
2647504 2.746.149 57 43 16,6 156 37
1.885.731 1934358 78 125 69 10 26
57760863 | 62.025.278 75 6.3 74
16.188.676 17092.221 79 43 315 276 56
1669.208 1.817.351 93 18 40 29 89
14519468 | 15.274.870 78 46 276 246 52
36.748314 | 40.117.062 71 6.6 634 647 9.2
28168529 = 31.050.393 74 73 468 50,1 10,2
8579785 | 9.066.669 6.0 44 166 146 57
4823873 4815995 10,1 13.0 5] 78 -0,2

54 4]

56 18

42 54

58 14

36 58

33 64

43 36

177 3]

torial por intensidad tecnologica utilizada por la OCDE, en la
medida que las diferentes actividades productivas evolucionan
y no permanecen cautivas de determinadas tecnologias. Las
cencias y las tecnologias se difunden por todo el tejido pro-
ductivo y sectores de la industria tradicional como, por ejemplo,
vehiculos y maquinaria patentan cada vez mas en el sector de
la electronica; y en terminos generales, los sectores clasifica-
dos como de baja tecnologia se convierten en los principales
usuarios de las mismas; convirtiéndose en sectores basados
en la ciencia.

2.14. Construccion

La construccion, segdn datos provisionales de las Cuentas
Econdmicas Trimestrales publicadas en febrero de 2009, re-
presenta el 9% del VAB a precios corrientes de la CAPV en

2008 (5.594,426 millones de euros), una décima menos que
en 2007; y el 91% del empleo total (93.367 puestos de traba-
jo), cuando en el ano anterior, con 97351 puestos de trabajo
represento el 9.6% del empleo total.

2008, en términos de VAB, cuando la industria y los servicios
siguen manteniendo tasas de variacion positivas. Asi, mientras
industria y servicios crecen en términos reales, respectivamen-
te, un 0.2% y un 3.3%; la construccion decrece en un 0.1%. (En
precios corrientes, en cambio, pasa de 5.371,7 millones de euros
a5.5944, lo que supone un aumento del 4,1%).

Su perfil de evolucion trimestral es decreciente, comenzando el
primer trimestre con un crecimiento anual del 2,3% y culminan-
do el cuarto con un -2.9%.

Este decremento del VAB de la construccion en la CAPV es infe-
rior al observado en conjunto del Estado, donde desciende un

0]}
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mm Tasa de variacion interanual del VAB construccion. Indice de Volumen

e Deflactor

3.3%, ambito donde también se observa una importante caida
de la actividad, culminando el cuarto trimestre con una tasa de
variacion anual nedativa del 8%.

Segdln datos de Eurostat, la variacion interanual de la produc
cion del sector de la construccion a diciembre de 2007 es -10,1%
en la UE-27,-6.7% en la zona euro (I5) y -23,7% en el Estado.
Se detecta, un repunte del deflactor del PIB en los tres prime-
ros trimestres de 2008 (de un 3,8% en el dltimo trimestre de
2007 aun 4.2% en el primero de 2008 y un 4.8% en el segun-
do y tercero), sin embargdo, la tendencia posterior es hacia la re-

duccion, culminando el dltimo trimestre con un crecimiento del
deflactor del 3.6%. La media anual se sitda en un crecimiento
del 4.3%, 4 decimas mas que el ano anterior. La tasa media de
variacion del precio del metro cuadrado de la vivienda nueva y
libre desciende 14,2 puntos porcentuales, entre 2007 y 2008,
al pasar de +12,8% a -14%.

En términos de empleo, las Cuentas Econdmicas Trimestrales
muestran una progresiva caida del mismo desde una tasa de
variacion negativa del 0.2% en el primer trimestre de 2008 a
una del -8,8% en el cuarto; siendo la variacion media anual

VAB indi Volumen  Personal -
dice de. glume ersonat oc upado Productividad Deflactor
(corregido) (corregido)

trim. 1 43 34 08 46
trim. 2 46 38 08 47

2005 yim.3 47 37 09 44
trim. 4 52 39 13 42
trim. 1 39 48 -08 33
trim. 2 44 36 08 35

2006 yim 3 42 3] 1] 46
trim. 4 4] 20 20 48
trim. 1 53 20 32 43
trim. 2 50 14 35 4]

2007 i, 3 49 07 42 36
trim. 4 33 03 30 38
trim. 1 23 -02 24 42
trim. 2 11 -14 25 48

2008 yim 3 -0 -60 53 48
trim. 4 -29 -88 65 36

Datos corregidos. Tasas interanuales de variacion.

Fuente: EUSTAT.
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2003 -
2004 73
2005 8
2006 79
2007 p -
2008 p -

Indice coyuntural de la construccion

Tasas de variacion interanual

Datos corregidos

78

g

84

Total | Edificacion | 0Obra civil

64
57
69

Empleo

Cuentas economicas trimestrales.
(Datos corregidos) Tasas de variacion interanual

. PIB volumen ' Deflactor del Puestos de
PIB corriente .
encadenado PIB trabajo

169 49 n4 6.2

10 44 53 49

94 47 45 37

84 42 4] 34

87 46 39 11

4] -0l 43 -4]

p datos provisionales.
Fuente: EUSTAT.

Edificacion

Qbra Civil

Admon. General
Admon. Autonomica
Admon. Local

Total Licitacion

2000

321
815
123
231
782
1136

2005

412
1409
159
325
1338
1821

2006

623
2637
623
303
2334

3.260

CAPV
2007

862
2.088
584
570
1795
2950

Estado % CAPV / Estado

2008 | Var. 07-08 Var. 06-07 2006 2007
anl 57 -66 69 78
1451 -305 10 75 52
205 -649 63 36 12
767 346 -07 43 59
1390 -226 34 164 147
2362 -199 -13 73 59

Fuente: SEOPAN.
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del -4.1%, 5.2 puntos inferior a la del ano anterior. De esta for-
ma, en el ano 2008, el empleo llega a los 93.367 puestos de
trabajo, 3.984 menos que en el ano anterior.

Por lo que respecta al indice de Coyuntura de la Construccion, a fe-
cha de cierre de la actual Memoria Socioecondmica, los dltimos da-
tos publicados se refieren a los dos primeros trimestres de 2007.

0]}



Segln datos de SEOPAN, la licitacion oficial en la CAPV ha
descendido en el ano 2008, un 199% (-13% en el Estado);
consecuencia directa de la disminucion en licitacion en obra
civil, la cual ha decrecido un 30,5% puesto que en edificacion
se ha registrado un nuevo incremento, en este Gltimo periodo
del 5.7%.

Asimismo, decrece la proporcion que representa la licitacion
publica realizada en la CAPV sobre la del conjunto del Estado,
pasando del 7.3% al 59%. Tal y como se ha mencionado, la
licitacion en el Estado decrece, pero a diferencia de la CAPV, en
edificacion (-6,6%) pero no en la obra pablica (+1%).
Diferenciando por organismos, y si bien la mayor parte de la
licitacion de la CAPV corresponde a la acometida por la Admi-
nistracion Local (58,8%), es la Administracion Autonomica la
Unica que experimenta un crecimiento (+34,6%).

2.15. Servicios

El sector de servicios supone, en 2008, segin datos provisiona-
les de las Cuentas Econdmicas Trimestrales de EUSTAT, el 613%
del VAB (38.179.992 millones de euros), y el 634% del empleo
de la CAPV (650.364 empleos de media en el ano), donde los
servicios de mercado representan el 83% de este sector, en
terminos de VAB.

El valor anadido real. 0 en volumen encadenado del sector
servicios en la CAPV crece en el ano 2008 un 33%, 9 décimas
menos que en el ano precedente. Los servicios de mercado
recen un 2,5% (2 puntos porcentuales menos que en el ano
anterior) mientras que los de no mercado lo hacen en un 7.3%,
cuando en el ano anterior el crecimiento fue del 2.6%. El em-
pleo del sector se incrementa en un 24%, mientras en el ano
anterior se incremento un 3,2%. Por su parte, los precios en el

sector servicios presentan una tendencia decreciente a lo largo
del ano, desde una tasa de variacion del 39% en el primer
trimestre hasta una del 2,5%, en el cuarto, tendencia, por ende,
opuesta a la registrada en el ano anterior.

El crecimiento del VAB del sector servicios en la CAPV es ligera-
mente superior al del conjunto del Estado, donde segun datos
provisionales del INE crece un 3,1%, obsevandose una evolucion
decreciente a lo largo del ano, ya que comienza el primer tri-
mestre con un incremento del 15% y culmina el cuarto con un
descenso del 8%.

Dentro del sector servicios siguen destacando el mayor peso
de las ramas de Servicios a empresas y de Comercio y Repara-
con, tanto en téminos de VAB como de empleo. Asi, el primero
supone el 16,2% del VAB total (dato de 2007) y el 123% del
empleo (dato de 2006); y el segundo el 11% y el 14.2%, respec:
tivamente.

Entre 2002 y 2007, el VAB del sector de servicios a empresas
ha experimentado, en términos reales, un incremento anual
medio del 5]1% y los precios se han incrementado a una tasa
media anual del 3%. Por lo que respecta al empleo, éste ha cre-
tido, entre 2003 y 2006, a una tasa anual media del 5.2%. Por
su parte, el VAB del sector Comercio y Reparacion, en términos
reales, muestra una tasa de crecimiento anual medio del 36%
y los precios se han incrementado a una tasa media anual del
3%. Por lo que respecta al empleo, éste ha crecido, entre 2003
y 2006, a una tasa anual media del 3%.

Un segundo grupo lo constituyen los subsectores de Transporte
y comunicaciones cuyo peso sobre el total del VAB es del 7%, con
un crecdimiento anual medio del 45% entre 2002 y 2007; y Ban-
cay seguros, que representa el 6,3% del VAB total, y cuya tasa de
variacion anual media, entre 2002 y 2007, es del 2.6%.

CUADRO 1.2.22. EVOLUCION DEL SECTOR SERVICIOS (tasas de variacion)

VAB servicios. indice de volumen

. . Personal ocupad Deflactor
Total Servicios mercado Servicios no mercado

trim. 1 32 32 32 32 32
trim. 2 34 34 33 36 34
: 2005 trim. 3 36 36 33 35 36
trim. 4 38 38 36 37 38
; trim. 1 43 45 34 33 43
trim. 2 45 48 32 28 45
2006 i3 | 4p 49 33 30 46
trim. 4 46 48 34 32 46
trim. 1 42 47 14 32 42
trim. 2 40 45 15 34 40
2007 trim. 3 4] 45 19 30 4]
trim. 4 46 44 55 32 46
trim. 1 39 33 70 30 39
trim. 2 34 26 74 28 34
20 trim. 3 32 23 77 22 32
trim. 4 25 16 7 16 25

Datos corregidos. Tasas interanuales de variacion.

: Fuente: EUSTAT
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CUADRO 1.2.23. ESTRUCTURA Y EVOLUCION DEL SECTOR SERVICIOS EN LA CAPV

ESTRUCTURA % variacion anual

VAB corriente Empleo VAB* | Precios Empleo

1990 | 2000 2005 | 2006 2007 | 2000 2003 | 2004 2005 2006 2002-2007 03-06
21. Comercio y reparacion 39 108 10 N0 | N0 141 | 154 140 | 143 | 142 36 30 30
22. Hosteleria 36 37 37 37 37 38 49 53 5] 52 18 45 19
23. Transporte y comunicaciones | 66 73/ 70, 70 70 49 55 56 51| 52 45 17 08
24. Banca y seguros 42 64 | 60 6.3 6.3 2.8 24 24 2] 2] 26 50 11
25. Servicios a empresas n7 | 154 162 162 162 38| 50 | 106 120 @ 123 5] 30 52
26. Administracion Publica 52 48 47 45 45 25 65 58 55 54 20 34 09
27. Educacion 38 41 | 40 39 39 45 68 64 6] 6. 30 32 14
28. Sanidad y servicios sociales 52 | 49 48 | 48 | 48 31 39| 50 47 @ 48 36 28 17
29. Servicios personales 24 | 25 25 24| 24 20 49 38 42 42 34 29 55
30. Servicio doméstico 05| 05| 05| 05 05 2.7 25 25 28 29 4] 23 56
i Total servicios 572 603 603 561 602 | 441 579 614 619 624 37 3.2 29
i TOTAL CAPV 100 100 100 100 | 100 | 100 100 100 | 100 | 100 37 33 2,0

* VAB real (en volumen encadenado).

Fuente: EUSTAT. Cuentas Econdmicas

CUADRO 1.2.24. EVOLUCION DEL INDICE DE VENTAS DEL COMERCIO INTERIOR Y PERSONAL

OCUPADO EN EL COMERCIO*
INDICE DE VENTAS
L) Mayorista Minorista Precios
General
2003 2 16 28 24
2004 2.7 16 4] 51
2005 0l -02 14 39
2006 59 8l 21 33
2007 34 46 14 37
2008 p -39 -5 -23 40

INDICE DE PESONAL OCUPADO

Consumo

privado Total Mayorista =~ Minorista
37 18 13 2.2
46 16 11 19
4] 2.2 22 2]
37 19 19 2
34 27 25 28
11 02 04 ol

El incremento anual medio de los precios en el sector servicios,
entre 2002 y 2007, es de un 3,2%, cuando el del indice general
es del 3.3%.

Comercio

El sector de comercio y reparacion supone, segun los dltimos da-
tos disponibles de las Cuentas Econdmicas de EUSTAT, alrededor
del 1% valor anadido de la CAPV (6.391,375 millones de euros,
dato de 2007) y del 14% de su empleo (139.830 puestos de tra-
bajo, dato de 2006). Presenta en el ano 2008 un descenso de
sus ventas. Tal descenso se explica por la ralentizacion del consu-
mo, el privado pasa de registrar una tasa de crecimiento del 34%
auna del 11%: y por el incremento de los precios.

? Segln el tamano de los establecimientos se diferencian entre:

i (") Tasas de variacion a precios constantes (es decir, en términos reales). p. datos provisionales.
. Fuente: EUSTAT “Indice de Comercio Interior” y “Cuentas Economicas'"

Asi, el indice de ventas de Comercio Interior a precios cons:
tantes ha disminuido un 3.9% en 2008 frente al incremento
del 34% del ano anterior, lo que supone una reduccion de 7.3
puntos porcentuales entre ambos periodos. Por lo respecta a
los precios, si en 2007 los precios aumentaron en un 3,7%, en
2008 lo hacen en un 4%.

Los datos de ocupacion del indice de Comercio Interior indican
un crecimiento del empleo del sector, del 0.2%, inferior al 2,7%
acontecido el ano anterior. Ambos tipos de comercio, mayorista
y minorista, presentan crecimientos del indice de empleo pero
inferiores a los registrados en el ano precedente.

Se observan diferencias en la evolucion de las ventas reales del
comercio entre las diversas dimensiones® del mismo. El descen-

- Pequenos establecimientos con una superficie de venta entre 120 y 400 m
- Supermercados medianos y grandes que disponen de una superficie de venta entre los 400 y 2.500 m? (unos 262 en la CAPV, con una superficie

media de 757m? y total de 198.349m?).

- Hipermercados con una superficie de venta superior a los 2.500 m? (32 establecimientos en la CAPV. incluyendo los existentes en los centros

urbanos, 4 en Alava, 12 en Gipuzkoa y 14 en Bizkaia).

0]}



Comercio mayorista
Otros
Prod, P
R articulos ~ Prod. ,
agrarios . Maqui- .
consumo = semiela- naria Especia-
. / no borados; A V' lizado
alimen- . equipo
. alimen- | chatarra
tacion L.
ticio
2003 11 94 -08 -08 3]
2004 33 43 -09 59 55
2005 0 -36 -1 54 2
2006 29 39 132 72 3
2007 23 69 15 135 18
2008 p -1 -7 -79 -4] =21

Comercio minorista

CUADRO 1.2.25. EVOLUCION DEL INDICE DE VENTAS DEL COMERCIO MAYORISTA Y MINORISTA POR SECTORES*

Equipa- = Equipa-  Otros Predo- Prgd‘u-
" A A 5 - minio
Alimen- = miento  miento  bienes ] minio
- especia- . resto
tacion dela del consu- . alimen-
lizado . produc-
persona  hogar mo tacion
tos
-32 6 19 2.7 23 23 24
-18 95 18 6l 15 21 -15
-25 38 -25 54 03 05 -06
16 54 37 15 -0 0l -13
-34 47 03 31 05 04 1
-34 31 -55 -36 -2.8 -24 -57

(*) Tasa de variacion del indice a precios constantes. p Datos provisionales

Fuente: EUSTAT “Indice de Comercio Interior".

so de las ventas es mayor en el comercio mayorista que en el
minorista. Asl, las ventas del comercio mayorista, que en 2007
crecieron en términos reales (a precios constantes) un 4.6%,
en 2008 decrecen en un 5%, lo que supone un descenso de
9,6 puntos porcentuales. Por su parte, las ventas del comercio
minorista, que en 2007 se incrementaron un 14%, en 2008,
disminuyen un 2,3%, lo que conlleva un descenso de 3,7 pun-
tos porcentuales.

Distinguiendo entre comercio minorista especializado y no es-
pecializado, observamos que la evolucion del primero es mas
negdativa que la del segundo. Las ventas del comercio especiali-
zado caen un 2,1% cuando en el ano anterior crecieron un 1.8%,
asi la caida es de 39 puntos porcentuales. Por su parte, las
ventas en el comercio no especializado caen un 2.8% frente al
crecimiento anterior de un 0.5%, lo que arroja una disminucion
de 3,3 puntos porcentuales.

Dentro del comercio minorista especializado es destacable la
caida en otros bienes de consumo, 6,7 puntos porcentuales
entre 2007 y 2008, al pasar de +3]1% a -3,6%; y en equipa:
miento para el hodar, al pasar de +0,3% a -5,5%, caida de 5.8
puntos porcentuales. Por su parte el equipamiento de la per-
sona mantiene una tasa de crecimiento positiva, menor que la
registrada en 2007, pero positiva (31% frente a 4.7%).

Por lo que respecta a las ventas en alimentacion, éstas si-
guen cayendo, registandose una tasa de variacion negativa
del 24%.

En relacion al comercio mayorista, la evolucion es particular-
mente negativa en el caso de la maquinaria y el equipo que
pasa de una tasa de crecimiento positiva del 13.5% en 2007 a
una negativa del 4% en 2008, lo que supone una caida de
17,6 puntos porcentuales. Asimismo, continda la tendencia a la
baja de la venta de productos semielaborados.

CUADRQO 1.2.26. ACTIVIDAD EN LAS GRANDES SUPERFICIES

Variacion real del indice de ventas, ICGS (corregido efectos calendario) Variacin del
. » personal ocupado
General Alimentacion Resto de productos (desestacionalizado)
1998 8 4] 138 89
1999 48 43 56 26
2000 32 21 46 36
2001 22 14 29 48
2002 2 28 1] 53
2003 36 12 63 16
2004 35 02 83 5]
2005 88 -06 145 16
2006 17 08 22 24
2007 -02 -1 03 08
2008 -49 -16 -65 =23

© Fuente: EUSTAT.




Por su parte, el Indice de Comercio en Grandes Superficies*
(ICGS), corregido el efecto calendario, registra, un descenso
de las ventas, en términos reales, del 49%, provocado por la
reduccion en las ventas de los productos alimenticios (-16%)
pero sobre todo del resto de productos (-6.5%). Por territorios
histéricos. en los tres se producen variaciones negativas: Alava
-8%, Bikaia -4.8% y Gipuzkoa -3,2%.

En relacion al empleo, el mismo decrece en estas grandes su-
perficies, y por primera vez en la década, un 2,3%.

Turismo y Hosteleria

Los datos de la Encuesta de establecimientos turisticos recep-
tores de EUSTAT, que recoge los viajeros hospedados en esta-
blecimientos hoteleros (hoteles, apartahoteles, hoteles rurales
y pensiones) y establecdmientos de agroturismo (agroturismos
y casas rurales) ubicados en la CAPV muestran una caida en
la entrada de viajeros en los establecimientos hoteleros de la

la CAPV

CUADRO 1.2.27. EVOLUCION DEL Nl]MERp DE VIAJEROS, PERNOCTACIONES
Y ESTANCIA MEDIA EN DIAS EN LA CAPV

2004 2006
- Pernocta-  Estancia
Viajeros . . v P
ciones media
: Total sin
ARV 1467102 2801668 191 1683154 3307097
Estado sin
CAPV 966039 1852163 192 118647 | 2204831
Extranjeros 501063 949505 189 564507 | 1102266
Propios/as de | pei3 | 4gr990 m 04394 551343

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CAPV, entre 2007 y 2008, rompiéndose la tendencia creciente
de los anos anteriores.

Asi, el namero de viajeros (excluidos los propios de la CAPV)
hospedados en los establecimientos hoteleros de la CAPV es
de 1668 miles en 2007, un 47% menos que en el ano anterior.
El citado descenso tiene su origen en el decremento tanto del
turismo extranjero (-2,5%) como del turismo estatal (-6%).

El conjunto de las pernoctaciones realizadas (excluidas las pro-
pias de la CAPV) decrece un 4.9%, por lo que la estancia media
se situa en 193 dias, siendo también 193 en el caso de los visi-
tantes del Estado y 192 en el caso de los de fuera del Estado.
Computando los viajeros y pernoctaciones propias de la CAPV,
la estancia media se sitGa en 1,88 dias y el grado de ocupacion,
vuelve a disminuir, del 46.94% al 44,16% por plaza de media
anual y del 573% al 54.28% por habitacion.

Los datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera del INE®, que
permite la comparacion con el resto de comunidades vecinas

2007 2008

EM v P EM v P EM

196 | 1749658 3379723 193 | 1667584 @ 3212842 193
197 | 1086724 | 2106827 194 1021097 | 1969049 193
195 662934 | 12728% 192 646487 | 1243793 | 192
170 343688 517144 | 168 352862 | 576721 163

Fuente: EUSTAT, Encuesta de establecimientos turisticos receptores.

CUADRO 1.2.28. PERNOCTACIONES, ESTANCIA MEDIA Y GRADO DE OCUPACION

Total plazas . . Estancia Estancia Grado de Grado de

Estancia media . 5 . 5 e i
ocupadas - media en dias  media en dias ocupacion ocupacion por
. en dias (Estado) . oo

(pernoctaciones) (extranjero) (general) por plaza habitacion
2003 2963193 186 19 187 448 5331
2004 3289658 187 189 188 4686 56,13
2005 3459.802 188 194 19 4763 5729
2006 3858440 191 195 192 4834 5755
2007 3956.867 188 192 189 4694 573
2008 3789563 193 192 188 4416 54,28

: Fuente: EUSTAT.

* Indicador de caracter coyuntural sobre la evolucion comercial de las ventas y ocupacion del sector comercio en grandes superficies (establecimien-
tos comerciales con una superficie de ventas igual o superior a 2.500 metros cuadrados: Hipermercados, Supermercados, Grandes Almacenes y
otros establecimientos no especializados de comercio al por menor como cooperativas de Consumo).

> Con el fin de mejorar las estimaciones de la Encuesta de Ocupacion en Alojamientos hoteleros el INE ha llevado a cabo dos cambios metodoldgicos:

1. Actualizacion de los directorios que constituyen el marco de la encuesta, procedentes de las Consejerias de Turismo de las CCAA.

2. Modificacion en el sistema de recogida de informacion, lo que permite ofrecer una mayor desagregacion de la informacion difundida, exten-
diendo el &mbito temporal de recogida al mes de referencia.

Los datos publicados a partir de enero de 2006 no son. por tanto, directamente comparables con los publicados hasta diciembre de 2005. Con
el fin de facilitar su comparabilidad se han elaborado coeficientes que permiten enlazar los datos entre los distintos anos.

0]}



Grafico 1.2.10. Evolucion de la entrada de viajeros en la CAPV. Establecimientos hoteleros
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Fuente: EUSTAT.
y/o similares (Asturias, Cantabria, Navarra, Galicia y La Rigja),
muestran que la entrada de viajeros en la CAPV aciende a
2.112 miles de personas por 1474 de media aritmética en las
comunidades vecinas (si se incluye Galicia) y 962 si no se

2005

W Estado sin CAPV

2006

Extranjeros M cary

2007

CUADRQO 1.2.29. INDICADORES COMPARATIVOS EN LA CAPV Y EN EL ESTADO

Estado

¢ Asturias

: Cantabria
Galicia
Navarra
CAPV
Rioja (La)
Comunidades
similares*
Comunidades
similares* sin
Galicia

© Variaciones
CAPV

¢ Com.
Similares*
Com.
Similares* sin
Galicia

Namero de viajeros (en miles)

Total

07 08p
84423
1617
R
3740
768
2M6
524

155

82951
1490
105
3526

9
202
53

1474

100 962

-160
524

-480

Residen.
en
Espana

07 08p

48641
1446
948
3008
5%
1463
444

47182
1321
889

2834
576

1408
4l

1287 | 1214

857 | 809

374
5710

562

Pernoctaciones (en miles)

Residen. Residen. = Residen.
en Total en en
extranj. Espana  extranj.
07 08p| 07 08p 07 08p 07 08p
35783 | 3769 | 271689 | 268407 | 16597 | 30N | 155093 | 1553%
m 69 | 349 349 | 3053 | 2785 35 363
184 86 | 2691 2499 230 205 38l 384
B2 6% | 805 | 7190 | 6598 | 64 | 1427 | 138
16 n 1463 47 148 14 35 93
683 703 | 39! | 3865 2673 | 25%2 | 1288 133
80 8 93 95 70 790 42 135
%8 260 3308 | 356 | 2780 | 2649 58 | 507
153 B2 | 29 1998 | 185 1704 303 294

2007-2008 (%)

300 283 -453 194
-302 -459 -470 -403
-05 -6l6 -667 -309

2008

incluye. Tal afluencia de personas es un 16% inferior a la
registrada el ano anterior, mientras en las comunidades ve-
cinas el decremento es del 5,24% si se incluye Galicia y del
4.8% si no se incluye.

Estancia Media (en dias)

Residen. = Residen.
Total en en
Espana | extran;.
07 08p 07 08p 07 08p
32 | 34 | A0 | 240 | 43 44
2R 21 2l 21 219 25
238 2R 244 238 201 | 206
25 | 220 29 0 21| 1% 1%
191 189 194 | 1% 9 169
185 183 183 181 | 189 187
78 | M | 18 5 118 166
B2 26| 28 19T | 1%
20 20 2l 20 20 19
Diferencia 2007-2008
-002 -002 -002
00l 002 -002
-141 -093 344

* Media aritmética de Asturias, Cantabria, Galicia, Navarra y La Rioja.



CUADRO 1.2.30. OCUPACION MEDIA E INDICE DE PRECIOS HOTELEROS EN LA CAPV Y EN EL ESTADO

Grado de Indice
ocupacion por de Precios
plaza ** Hoteleros (IPH)
2007 2008p 2007 2008 p
Estado 56,0 536 1154 163
¢ Asturias 396 358 24 139
i (Cantabria 43] 400 1150 1155
Galicia 370 348 1186 1182
Navarra 407 370 1229 1229
CAPV 49] 462 149 139
Rigja (La) 445 a7 1207 1204
C similares* 410 378 79 18,2
C. similares*
sin Galidia 420 386 n7 176

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Ndmero de Nidmero
L Personal
establecimientos de plazas empleado™**
abiertos*** estimadas*** P
2007 2008p 2007 2008p 2007 2008 p
14.228 14684 | 1298846 1338210 @ 198191 | 200543
631 641 23422 23815 3.052 3.045
362 366 16852  16.868 2579 2580
1454 1497 58962 60620 7614 7556
239 252 9.745 10416 1470 1526
401 416 21881 22672 4098 4226
120 135 5708 6.017 1010 1016
561 578 22938 | 23547 3145 3145
338 348 13.932 14.279 2028 2042

p provisionales * Media aritmética de Asturias, Cantabria, Galicia, Navarra y La Rioja. ** Grado de ocupacion ponderado por plazas. ***

Media anual
Fuente: INE “Encuesta de Ocupacion Hotelera™.

CUADRO 1.2.31. MAGNITUDES ANUALES EN AGROTURISMOS

Nimero de viajeros

2006 2007 2008 p

. TOTAL (sin CAPV) 69480 @ 66377 | 68674
i TOTAL (con CAPV) 103.639 108.163 112.341
¢ Del Estado (incluyendo CAPV) 93794 97476 99476
: Dela CAPY 34159 41786 43667
Del extranjero 9.845 10.687 10.687
Estado menos CAPV 59635 55690 55.809

Pernoctaciones Estancia media
2006 2007 2008p 2006 2007 2008 p
239250 = 234281 | 237253 34 35 35
310955 324493 326.158 30 30 29
271520 276334 270222 29 28 27
71705 90212 = 88905 21 2.2 20
39435 48159 48159 40 45 45
199.815 186.122 181317 34 33 32

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Establecimientos Turisticos Receptores.

Por su parte, las pernoctaciones, superiores en la CAPV que la
media aritmética de las comunidades vecinas, también decre-
cen con respecto al ano anterior (-243%) si bien a una tasa
menor en la CAPV que en las comunidades vecinas: -4,59% si
se incluye Galicia y -6,6% si no se incluye. La estancia media
decrece, pasando de 185 dias a 1.83. Notese que la estancia
media en la CAPV es, un ano mas, inferior a la que se registra
en todas las comunidades limitrofes salvo en La Rioja.

Sedun datos de Eurostat, en 2008, se contabilizaron 1578
millones de pernoctaciones en hoteles y establecimientos si-
milares en la UE-27, lo que implica un descenso del 0.5% res-
pecto al ano anterior, después de un +34% en 2007 y un 29%
en 2006. El ndmero de noches pasadas por residentes en su
propio pais, en 2008, permanecio estable, mientras que las
pernoctaciones de los no residentes calleron un 11%.

En concreto, las pernoctaciones crecieron un 16% entre enero
y abril, decrecieron un 05% entre mayo y agosto; y un 32%

entre setiembre y diciembre, en comporacion con los mismos
periodos en el ano precedente.

Por otro lado, segln datos del INE, se produce un nuevo de-
cremento en el grado de ocupacion por plaza, en este caso
de 2.9 puntos hasta llegar a 46,2, siendo la media aritmética
de las comunidades similares inferior, 37,8 si se incluye Gali-
cia y 38,6 si se ésta se excluye, mientras el indice de precios
hoteleros (IPH) se sitda en la CAPV por debajo del que se
regdistra en las comunidades limitrofes similares (salvo Astu-
rias que regdistra el mismo indice) e incluso por debajo del
existente en el conjunto del Estado. As, en el ano 2008, el
dato provisional del IPH en la CAPV es 113,9 mientras la media
de las comunidades limitrofes (incluyendo Galicia) es 1182 y
excluyéndola, 117,6.

Por lo que respecta al ndmero de establecimientos, plazas y
personal dedicados a la actividad hotelera en la CAPV, todos
estos indicadores muestran crecimientos. El ndmero de esta-

© Medida estadistica de la evolucion del conjunto de precios aplicados por los empresarios a los distintos clientes que se alojan en los hoteles de
Espana. Mide, por tanto, la evolucion de los precios del sector desde la optica de la oferta.
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blecimientos hoteleros se incrementa en 15, con un 36% mas
de plazas anuales disponibles, y el personal ocupado en este
sector crece en un 31%, con un empleo medio anual que alcan-
za las 4.226 personas.

Por su parte, se han registrado 68674 entradas de viajeros
(excluidos los propios de la CAPV) en los establecimientos de
agroturismo de la CAPV a lo largo de 2008, lo que supone un
3,5% mas que en el ano anterior, mientras que las pernocta-
ciones realizadas suman 237.253, es decir, un 1.3% mas que en
el 2007. La estancia media por viajero, sin embargo, decrece
una décima porcentual alcanzando, de 3.3 a 3,2 dias entre el
2007 y el 2008.

Finalmente en relacion a la Hosteleria, la Gltima Encuesta Eco-
nomica del Sector Hostelero se publico en julio de 2006 (con
datos de 2004) y dado que no existen nuevos datos con que
actualizar la informacion contenida en la Memoria Socioeco-
nomica de 2006, se remite al lector a dicha publicacion para
conocer los principales datos del sector en la CAPV.

Sector financiero

El contexto socioecondmico ha llevado a los principales bancos
centrales hacia la aplicacion de politicas monetarias de caracter
expansivo que han conducido a los tipos de interés oficiales a
niveles cada vez mas cercanos a cero.

A'lo largo del ano 2008, la Reserva Federal estadounidense ha
modificado a la baja el tipo de intervencion en cinco ocasiones.
De esta forma, si en diciembre de 2007 el tipo de interés de
referencia se situaba en el 425%; en enero de 2008 lo rebajo
al 3%, en marzo al 2,25%, en abril al 2%, en octubre al 1%, y
cerrd el ano con un 0,25%, 4 pp por debajo del nivel registrado
en diciembre de 2007.

El Banco Central Europeo subio el tipo de intervencion a un dia
dos veces, del 4% (fijado en junio de 2007) al 4.25% en julio
de 2008. Sin embargo. entre octubre y diciembre de 2008
realizo una serie de recortes, que sumaron un total de 175
puntos basicos: 0,5 en octubre, 0,5 en noviembre y 1 punto en
diciembre. De esta forma, el tipo de interés de referencia se

CUADRO 1.2.32. TIPO DE INTERES AL QUE LAS ENTIDADES DE CREDITO PRESTAN A LOS HOGARES E ISFLSH

TEDR*
Tipo medio ponderado
Crédito vivienda ' Credito consumo Otros fines
2003 332 799 431
2004 323 78 42
2005 332 T 418
2006 456 8,84 509
2007 538 953 6.36
2008 565 1048 651

TAE (Tasa anual equivalente)

Vivienda Consumo Otros fines
346 8,62 48
339 842 469
346 834 46
474 941 558
553 10,07 6.84
583 1099 703

* EI TEDR no incluye comisiones, el TAE si.
Fuente: Banco de Espana. Boletin Estadistico

CUADRO 1.2.33. CREDITO DE LAS ENTIDADES DE CREDITO AL SECTOR PUBLICO Y PRIVADO (SALDOS AL 31/12)

Millones de euros

2005 2006 2007 2008

: Total 62.351 72772 | 82203 87420
i Admon. Pdblica 1344 1477 1336 2.028
Sector Privado 61.007 71295 | 80.867 85391
Bancos 26.225 3013 33870 35186
Admon. Pablica 469 573 561 784
Sector Privado 25.756 29,541 33309 34402
Cajas de Ahorros 27837 32666 36.903 39.566

Admoan. Pdblica 839 857 731 116l
Sector Privado 26998 31.809 36.172 38405
Cooper. Credito 8289 9992 11429 12668
Admon. Pdblica 36 47 43 84
Sector Privado 8.253 9945 11.386 12.585

- 0 s
D(_!:\trr’l\? Estado % sobre % variacion
2008 2008 Estado 2005- 2006- 2007-
06 07 08
1000 1.842.797 47 16.7 130 6.3
23 47688 43 99 -95 518
ar7 1.795.109 48 169 134 56
40.2 840.270 42 148 125 39
09 28.751 2.7 222 -2 398
394 811.519 42 147 128 33
453 906.081 44 173 130 72
13 18.145 64 21 -14.7 588
439 887936 43 178 137 6.2
145 96.545 131 205 144 108
0l 792 106 306 -85 953
144 95662 132 205 145 105

© Fuente: Banco de Espana. Boletin Estadistico
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situaba al final del ano en el 2,5%, 15 puntos porcentuales por
debajo del nivel registrado en enero.

Por lo que respecta al Banco de Japon, en el ano 2008, ha
disminuido su tipo de intervencion dos veces (en octubre y en
diciembre), 2 décimas cada una de ellas. De esta forma, el tipo
de interés de referencia (call money) se situaba al final del
ano en el 0%, 4 décimas por debajo del nivel registrado en
enero (0,5%).

Por lo que respecta a los tipos de interés del mercado mone-
tario, estos aumentaron, en un principio, en todos los plazos,
para después (entre setiembre y octubre) comenzar una senda
decreciente. De esta forma, el Euribor a un mes comienza el
ano en el 42% y lo culmina en el 2.99%, el Euribor a tres
meses pasa de un 488% en enero a un 3,29% en diciembre;
y el Euribor a un ano comienza enero con un 45% y acaba
diciembre con un 345%.

En relacion al tipo al que las entidades de crédito prestan a los
hogares (TAE), éste se incrementa, en el caso de para el consu-
mo, del 10,07% al 10.99% entre 2007 y 2008; y en el caso de
para vivienda, del 5,53% al 5,83%.

El crédito total concedido por las entidades de crédito en la CA-
PV ha vuelto a crecer en el ano 2008 hasta alcanzar la cifra de
87420 millones de euros. No obstante, se observa una nueva
ralentizacion del crecimiento, en la medida que la tasa anual
de crecimiento entre 2007 y 2008 es la mitad de la registrada
en el ano anterior (se pasa de una tasa del 13% a una del
6.3%) . Esta desacelaracion se explica por el menor crecimiento
del crédito concedido al sector privado, cuya tasa de variacion
pasa de un 134% a un 5,6%. Por el contrario, el crédito concedi-
do a las Administraciones Pablicas se incrementa un 51.8%.
Del analisis de las tasas de crecimiento del crédito a otros secto-
res residentes en funcion de los diferentes tipos de entidades

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

financieras se desprende que todos los saldos de crédito con-
cedidos (por bancos, cajas de aharro y cooperativas de crédito)
se incrementan pero en menor medida que en el ano anterior
(es decir, el crecimiento se ralentiza). Por que respecta al pe-
so de cada entidad financiera en el total crédito concedido a
otros sectores residentes, son las dos primeras entidades las
que aglutinan la mayor parte del mismo, pero también las
que mas ven disminuir el crecimiento de tal crédito. Asi, las
cajas de ahorros recogen en sus balances el 453% del saldo
total de crédito concedido a otros sectores residentes al cierre
de 2008, los bancos reflejan el 40.2% de dicha magnitud y
las cooperativas de crédito el 14,5% restante; y los respectivos
ratios de variacion pasan, entre 2007 y 2008, en el primer caso
de un 12,5 a un 39%:; en el segundo de un 13 aun 7.2%; y en
el tercero de un 144 a un 10.8%.

En la ralentizacion del crecimiento de los saldos de crédito a
otros sectores residentes, probablemente haya tenido su im-
pacto el también menor incremento del crédito con darantia
hipotecaria para adquisicion de vivienda. Asi, segun datos del
Banco de Espana para el conjunto del Estado (no hay datos dis-
ponibles a nivel de Comunidades Auténomas) esta magnitud
se incrementa entre 2007 y 2008 un 54% cuando entre 2006
y 2007 lo hizo un 14%; y entre 2005 y 2006 un 224% .

En este sentido, los datos del Colegio de Registradores de la
Propiedad, Mercantiles y Bienes Muebles de Espana, hechos
publicos en la Estadistica de Hipotecas del INE, indican que el
namero de hipotecas constituidas en la CAPV ha decrecido un
9.9%, frente a las tasas positivas registradas con anterioridad
a 2007. Por su parte, el nimero de viviendas hipotecadas ha
vuelto a disminuir, cuando hasta 2006 las tasas de variacion
eran positivas. En concreto, entre 2007 y 2008, ha decrecido
un 154%, pasando de 37977 a 32.118.

700.000 400
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500.000
- 250
8 400000
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@ + 200
o
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2 + 150
=
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0 l, 00
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[ Tasas de crecimiento mmmm  \Millones euros
Fuente: Banco de Espana.
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CUADRO 1.2.34. HIPOTECAS DE FINCAS RUSTICAS Y URBANAS EN LA CAPV

Solares 1795 | 1946 | 1084084 1745 | 2390 | 136969 1
Qtras 1939 223 185330 | 10604 = 248 | 202575 | 1
fincas urb.

2008 Variacion
2006 2007 ..
(datos provisionales) 2006-07 2007-08
Imp Imp Imp Imp Imp
N2 (I'T E) medio  N° ;:: 2) medio | N»° (I'T 2) medio | N° ;’T 2) medio = N»° ;’T 2) medio
' ) ’ € ’ €) ’ €) ’ (€)
Total 58633 | 412 | 194634 | 51904 | 130 27907« 4675 | 9261 1987 -5 | -09 20 99 | -8l 9]
Hipotecas
Fincas 157|507 | 32460 | 1578 | 528 | 3483 | 136 | 380 | 28902 04 | 43 | 38 6 | 280 | -B7
rdsticas
E'rrgas 57062 | 10905 o5 | 50326 = 10782 24241 45429 888l 195494 I8 | I 21 97 | 6 | -88

Viviendas | 43328 | 6747 | 155755 | 37977 @ 6244 | 164406 @ 3218 | 5246 @ 163344 | -3 | -15 56 | B4 | 160 -06

524 | 1799 | 1180228 @ -28 | 228 263 | 7 -7 38

787 | 18% | 15777 2 | 29 93 12 | -5 23]

Fuente: INE Estadistica de Hipotecas (Colegio de Registradores de la Pr

opiedad, Mercantiles y Bienes Muebles de Espana)

CUADRO 1.2.35. DEPOSITOS DEL SECTOR PRIVADO Y LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS

0S 31:XI1)
% sobre % variacion
Distrib. Estado total
Estado 06-07 07-08

- 1.218.488 5.7 14,2 16,7
100 1.143.674 6.2 14,1 18,0
181 248998 51 11 64
201 179.815 79 -11 9l
618 714861 6. 269 253
313 497684 44 15,6 207
80 124194 45 -09 -10
64 57602 78 -35 154
170 315888 38 439 371
523 573.199 6.4 13,2 17.2
77 114154 48 48 147
100 103928 68 10 13
346 35517 69 207 233
164 72.791 15,9 14,0 15,8
25 10650 166 -18 82
36 18.285 141 -35 238
102 43856 165 270 152
100 74.813 7 16,3 24
194 33731 33 08 -226
664 37992 100 204 103
141 30091 262 366 155

EN LAS ENTIDADES DE DEPOSITO (SALD
Millones de euros
2006 2007 2008
TOTAL PRIVADO Y PUBLICO 57.272 65433 76.344
TOTAL SECTOR PRIVADO 52462 59.837 70.610
Depasitos a la vista 11904 12.040 12.813
Depoasitos de ahorro 13.137 12988 14174
Depositos a plazo 27422 34810 43623
Bancos 15.870 18.346 22.136
Depositos a la vista 5731 5681 5625
Depositos de ahorro 4058 3917 4521
Depositos a plazo 6.081 8749 11991
Cajas de Ahorro 21.841 31.515 36.923
Depositos a la vista 4512 4729 5426
Depasitos de ahorro 6.923 6.990 7078
Depositos a plazo 16407 19797 24418
Cooperativas de Credito 8.750 9.976 11.551
Depositos a la vista 1661 1631 1764
Depositos de ahorro 2156 2.080 2.574
Depositos a plazo 4933 6.265 7215
TOTAL SECTOR PUBLICO 4.810 5.596 5.733
Bancos 1428 1440 1115
Cajas de Ahorro 2.869 3453 3.807
Cooperativas de Credito 514 702 8l
p. Datos provisionales.

Fuente: Banco de Espana. Boletin Estadistico

Elimporte medio prestado sobre finca hipotecada ha descendi-
do un 9.1%, suponiendo 1981 miles de euros frente a los 2179
del ejercicio anterior. Por su parte, el importe medio prestado
sobre vivienda hipotecada también ha descendido, un 0,6%
(de 1644 a 1633 miles de euros).

Por lo que respecta a los depadsitos en las entidades financie-
ras, aquellos cuyos titulares son las Administraciones Pablicas
situaron su saldo total en la CAPV al cierre de 2008, segin
datos del Boletin Estadistico del Banco de Espana, en 5.733
millones de euros, cifra a la que corresponde una tasa anual
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RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

0,
OLTIMO MAXIMO MINIMO _ .A’VAR'ACEON
(altimo/antedltimo)
2003 13818 13937 976.2 26,76
2004 16331 16385 13611 18,18
2005 19215 19564 16116 1766
2006 25775 26358 1611.6 3414
2007 26266 2.7983 24063 19
2008 15899 26257 13386 -3947

Base 2000, el 31 de diciembre de 1999
Fuente: Bolsa de Bilbao.

Variacion Variacion
2005 2006 2007 2008 % 200607 % 2007-08
Total Total Total Total
(comp. = Comp. (comp. Comp. (comp. Comp. (comp. Comp. Total Compras Total Compras
yven.) yven.) yven,) yven.)
TOTAL BOLSA 1010946 | 497662 = 180207] = 891329 | 2375178 1202866 2225752 | 134320 @ 318 | 350 63 57
RENTA VARIABLE | 891016 | 437697 | 1716121 = 848352 | 2299631 | 1165077 | 2196359 | M9624 | 340 303 -45 -39
'S‘jgrE‘a“ ontinuo: | gaeiar | 435080 | 108059 | 844321 2299527 | 65025 | 296357 | M9E23 | M6 380 | 45 39
Mercado tradicional: ) § ) )
Parquet {viva voz) 4834 2417 | 8062 403] 52 02 0l | -987 | -987 98] 98]
RENTA FIJA 19930 = 59965 = 85950 42077 = 75547 = 37789 | 29393 14696 = 1 -2l -6l -6l
Mercado continuo: ~ | ~
Electrnico 239 19 22 14 122 96 47| 32 70 553 615
Mercado tradicional: | .
Parquet (viva voz) 153 7 147 73 76 124 62 27 4] 179 184
Servicios de
Anotacion en 119538 | 59769 = 85581 | 42790 | 75181 | 37591 | 2074 | 14587 | -2 -2 612 612
Cuenta (SAC)

(*)Millones de euros.

Fuente: Bolsa de Bilbao.

de incremento del 24%. Los depositos de otros sectores resi-
dentes se situaron en 70.610 millones de euros, cifra cuya tasa
anual de incremento es un 18%.

Si analizamos los depositos de otros sectores residentes en
funcion de sus diferentes modalidades (vista, ahorro y plazo)
vemos que mientras que los depasitos a la vista alcanzaban la
cifra de 12.813 millones de euros, tras un incremento del 64%
en 2008; y el saldo de los depasitos de ahorro crece un 9,1%
hasta los 14.174 millones de euros; el saldo de los depasitos a
plazo, crece un 253%. hasta llegar a los 43.623 millones de
euros.

Por dltimo, por lo que respecta a la Bolsa, el periodo que abar-
ca desde agosto de 2007 hasta las Gltimas semanas de 2008
sera considerado como uno de los mas negativos, complejos
y trascendentes de la historia de los mercados financieros en

todo el mundo. La crisis originada en el mercado inmobiliario
norteamericano y su derivacion a los mercados financieros a
partir de los activos hipotecarios de alto riesgo (“sub-prime”),
se ha ido contagiando a todo tipo de activos financieros gene-
rando una gran desconfianza entre los agentes economicos
Practicamente todos los mercados financieros, monetarios, cre-
diticios y de valores e instrumentos financieros regulados y no
regulados, se han visto sometidos a tensiones de liquidez y de
valoracion de una dimension sin precedentes y cuyas conse-
cuencias han generado una enorme incertidumbre y han con-
vertido la desaceleracion que experimentaban las principales
economias mundiales en una crisis global de gran magnitud.
Los mercados de valores han acabado acusando, cada vez con
mavyor intensidad, los efectos y expectativas negativas que la
crisis financiera ha inducido sobre la actividad econdémica mun-
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dial y sobre las empresas catizadas en particular. Algunos indi-
cadores han arrojado las pérdidas mas graves de su historia o
solo equiparables a las registradas durante la Gran Depresion
y la crisis del petréleo de 1974. En Espana, el IBEX 35, cayo en
noviembre de 2008 hasta un 40%, el peor registro anual de
su historia y el peor de la Bolsa espanola desde hace 135 anos
cuando se cuenta con indicadores generales.

Por lo que respecta a la Bolsa de Bilbao, el indice de la Bolsa
de Bilbao 2000 alcanza los 15899 puntos en diciembre de
2007, lo que implica un descenso del 39,5% respecto al del ano
anterior. Esta tasa de variacion es 4137 puntos porcentuales
inferior a la registrada el ano anterior, que culmind con indice
de 2.626,6 puntos; y practicamente igual a la registrada en el
Estado, donde el IBEX 35 cerrd el ano con una reduccion del
394% (de los 15.182,3 a los 9.195,8 puntos).

El volumen de contratacion (compras y ventas) de la Bolsa de
Bilbao, en 2008, se ha reducido un 6,3%, una cifra de 14.942.6
millones de euros (en el periodo anterior, se incremento
(57.310,7). Tal decremento tiene su origen, principalmente, en
la renta fija (-611%) aunque también se observa una caida en
la contratacion de renta variable (-4,5%). Del total de la contra-
con, el 51% corresponde a compras, las cuales han decrecido,
con respecto al ejercicio anterior, un 5.7%.

Servicios profesionales y empresariales

La dltima Encuesta Econdmica del Sector de Servicios Profesio-
nales y Empresariales se publico en julio de 2006 (con datos
de 2004) y dado que no existen nuevos datos con que actua-

lizar la informacion contenida en la Memoria Socioecondmica
de 2004, se remite al lector a dicha publicacion para conocer
los principales datos del sector en la CAPV.

Servicios Sociales
Este epigrafe se trata en la Introduccion del Capitulo IV. Protec-
con Social en la CAPV.

2.2. ACTIVIDADES DE I+D+i Y TICs

2.2.1. Principales indicadores del Sistema Vasco de Innovacion
Gasto en I+D. Asciende en la CAPV, en el ano 2007, segin
datos del EUSTAT, a un total de 1.090 millones de euros, un
20% mas que en el ano anterior. De este gasto, corresponden
a Bizkaia 503 millones (46%), 447 a Gipuzkoa (41%) y 110 a
Alava (13%).

La ejecucion empresarial en I+D en la CAPV, se asemeja, en
principio, a la realizada por el sector empresarial en el Estado
donde, segun el INE, las empresas ejecutaron el 559% del gas-
to en I+D (57.2% en el ano anterior). No obstante. conviene ser
cautos al interpretar esta informacion ya que la metodologia
del Manual de Frascati” lleva a incluir en este grupo a aquellos
centros tecnologicos que tengan, mayoritariamente, financia-
con privada, con lo cual el porcentaje estatal estrictamente
empresarial seria menor.

En la UE-15, segan EUROSTAT, las empresas realizan el 63.7%
del gasto, pero la cautela anteriormente expuesta también ha
de tenerse en consideracion en este caso.

Grafico 1.2.12. Comparativa de los esfuerzos en 1+D (%)

2

2000 2001 2002 2003

Esfuerzo en I+D CAPV (EUSTAT) M Esfuerzo en +D CAPV (INE)

Fuente: EUSTAT. INE. EUROSTAT.

i

Esfuerzo en I+D UE-27 (EUROSTAT)

2004 2005 2006 2007

wmm £sfuerzo en +D UE-15 (EUROSTAT)

" El Manual de Frascati, cuyo nombre oficial es “Propuesta de Norma Practica para Encuestas de Investigacion y Desarrollo Experimental”, es una
propuesta de la OCDE, que en 1963 reuni6 a un grupo de expertos en estadisticas de I+D para redactarla. En la actualidad se reconoce como una
referencia para determinar qué actividades son consideradas de Investigacion y Desarrollo.
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Fuente: Eustat.

Es importante mencionar, que segin EUSTAT, el incremento en
términos absolutos del gasto en I+D acontecido este ano, tanto
en las empresas como en los centros tecnolagicos tiene mas su
origen en aumento de los gastos de capital (inversiones: infra-
estructuras y maquinaria) que en el de los gastos corrientes.
Esfuerzo en I+D. El dasto en I+D sobre el PIB alcanza, en el
ano 2007, segun EUSTAT, el 165%, 0,18 puntos mas que el
ano anterior (147%). rompiéndose la estabilidad que. en los
Ultimos anos, venia manteniendo este indicador. Por Territorios
Histdricos los respectivos porcentajes son: 2,05% en Gipuzkoa
(superandose por primera vez la media de la UE, UE-27: 1.83%,
UE-15: 191% y eurozona: 186%). 152% en Bizkaia, y 128% en
Alava.

El esfuerzo registrado por el INE sitda a la CAPV por encima,
incluso, del valor medio de la UE-27 en 2007 (1.87% frente a
183%). no ocurriendo lo mismo si la comparacion se realiza con
datos de EUSTAT®, si bien se hace patente la tendencia hacia la
disminucion de la brecha con el citado valor medio.

Sedun INE, las CCAA. que presentan cifras superiores a la me-
dia estatal (1.27%) son: Madrid (196%,198% en el ano anterior),
Navarra (189%, 192% en el ano anterior), CAPV (1.87%. 16% en
2006) y Cataluna (148%, 143% un ano antes). Las CCAA. que
presentan mayores tasas de crecimiento son Castilla-La Man-
cha, Region de Murcia y Pais Vasco.

Los paises mas avanzados en la materia, que muestran por-
centajes superiores al 2,5% son: Suecia, Finlandia, Japon, Sui-
za, Islandia, EEUU, Alemania, Dinamarca y Austria.

Personal en I+D en EDP. Continda su tendencia ascendente.
Asi, en el ano 2007 llega a las 14435 personas, lo que supone
el 14.2%o de la poblacion ocupada (13.2%. en el ano anterior);
tanto por mil superior al registrado® en el Estado (9.88%). en
la UE (9.9%); y cercano e incluso superior a los valores que
se registran en los territorios mas dinamicos: Francia (13,.8%o),
Alemania (12.8%o), Japon (14,1%o). Tal y como venimos mencio-
nando en anteriores ediciones de nuestra Memoria Socioeco-
nomica, este hecho resulta muy alentador.

Financiacion del gasto en I+D (Gasto segtn origen de los
fondos).

Aunque, en los dltimos anos, se observa una ligera pérdida
del peso del sector privado en la financiacion del gasto en I+D,
sigue siendo la mas importante fuente de financiacion del mis-
mo. Asi, el sector privado financia el 58.9% de la cifra total de
gasto en [+D, 642.5 millones de euros (63.8% en el ano 2005
y 61.2% en 2006) y la Administracion el 376% (324% el ano
2005y 354% en 2006).

La CAPV se encuentra, en consecuencia, a 7, puntos del objeti-
vo de Lisboa: que el 66% del gasto total en 1+D sea financiado
con fondos privados.

En el Estado, segin datos del INE, la Administracion Publica
financia el 437% vy el sector privado el 455% (a 20.5 puntos
del objetivo de Lisboa).

En la UE-27, segln datos de EUROSTAT, en el ano 2005 (dl-
timo dato disponible), los respectivos porcentajes son 55% y

8 La muestra de EUSTAT es censal (recogida directa de datos primarios mediante censo), y la de INE es censal para las grandes empresas y muestral pa-
ra las PYMES (seleccion de una muestra a partir del DIRCE —Directorio Central de Empresas— y elevacion al conjunto de la poblacion). Asimismo, en el
momento de la publicacion de los datos, el PIB es diferente; el del EUSTAT es mayor que el del INE (65.928497 miles de euros frente a 65.146.711).

9 Datos de 2006
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Grafico 1.2.14. Evolucion de la financiacion del gasto en I+D segin origen de los fondos (%)

100% T - - | — —
80% «H 266 271 259 297 324 354
60%
40% —
69.0 66,0 645 66,1 66,0 638 612 589
20% +—— —
0%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Por la empresa M Por la administracion Por otras fuentes M Porel extranjero
Fuente: Eustat.
CUADRO 1.2.38. INDICADORES SOBRE CIENCIA Y TECNOLOGIA 2007 (*)
. Espanha . . Reino _ CAPV  CAPV
Alemania Francia Italia ~ Portugal . EEUU  Japon  UE-27
2007 g Unido P 2006 2007
Gastos en I+D
Sobre el P1B. (%) 253 127 209 109 083 178 261 332 183 | 147 165
Financiacion del gasto (%)
Por la empresa 674 455 522 397 363 452 649 761 546| 612 | 589
Por la administracion 284 a7 384 507 552 319 293 168 342 34 376
Por otras fuentes 05 38 19 16 38 59 58 68 23 03 03
Por el extranjero 37 7 75 80 47 170 00 03 89 3] 32
Ejecucion del gasto (%)
Por la empresa 699 559 633 511 a7 617 703 764 637 7195 813
Exclusivamente por empresas 572 55
Por los CCTT. 22 263
Por la administracion 138 176 173 182 136 100 IR 83 135 33 35
Por la universidad 163 264 182 302 329 26] 143 134 219 1n2 152
Por IPSFL 00 02 13 05 18 22 42 19 09 00 00
Personal (EDP)
Total 489145 | 201109 | 353554 | 175248 | 25728 | 323358 - 9273 | 2167381 13065 & 14435
Sobre poblacion ocupada (%) 128 988 138 75 50 1l - 141 99 132 142
Investigadores (EDP)
Total 282063 | 122625 | 204484 | 82489 21126 | 180450 1394682 704949 | 1300990 8145 & 9220
Sobre poblacion ocupada (%o) 74 6,02 80 36 4] 6.2 100 108 59 83 9l

(*) Datos del ano 2007 6 del dltimo ano disponible.
PPC= Paridad Poder de Compra
EDP= Equivalencia a dedicacion plena

35%. Los ratios mas elevados de financiacion privada del dasto ~ (66,.9% dato de 2005), Suecia (65.7% dato de 2005) y EEUU
en |+D se dan, segln EUROSTAT, en Luxemburgo (79,7% dato ~ (64.9% dato de 2006).

de 2005), Japon (76,1% dato de 2005), Suiza (69,7% dato de  Si tenemos en cuenta que, segin EUSTAT; el PIB de la CAPV en
2003), Alemania (674% en 2005 y 68,1% en 2006), Finlandia ~ 2007 llega a los 65.928,5 millones de euros, entonces la +D



financiada por el sector privado representa el 098% del PIB. El
documento de la Comision Europea “A more research-intensive
and integrated European Research Area. Science, Technology
and Competitiveness, key figures report 2008/2009", menciona
que en la UE-27 este ratio ha disminuido entre 2000 y 2006 del
105% al 1%. El objetivo de Barcelona cifra el valor en el 2%.

Por su parte, la I+D financiada por la Administracion Pablica,
en la CAPV, representa el 0,37% del PIB. En la UE-27, segdn la
fuente mencionada en el parrafo anterior, el porcentaje en el
ano 2006 se sitda en el 0,63%. El objetivo de Barcelona cifra
el valor en el 1%.

Gasto en I+D por disciplina cientifica. Vuelve a destacar, la
ingenieria y tecnologia (72.2% del gasto total), seguida a gran
distancia de las ciencias medicas que suponen el 105% vy las
exactas/naturales con el 94%. Por su parte, las sociales y las
agrarias representan, respectivamente, el 42% y el 37%. Si
entre 2005 y 2006, los principales aumentos se dieron en
las ciencias exactas/naturales (+48,2%) v las ciencias sociales
(+35%); entre 2006 y 2007, son destacables los incrementos
en ciendias agrarias (+180,2%, compensando la caida del perio-
do precedente) y las médicas (+63,5%).

Gasto en I+D por disciplina cientifica segin origen de los
fondos. La investigacion en ingenieria y tecnologia sigue sien-
do financiada mayoritariamente por el sector privado (empre-
sas y centros tecnoldgicos financian el 71,5% del gasto total de
la disciplina). En ciencias médicas, exactas/naturales, agrarias
y sociales ocurre justamente lo contrario, puesto que la Admi-
nistracion financia, respectivamente el 71.8, 69,5, 73 y 66,3%
del gasto. En consecuencia, el cambio de tendencia observado

SEGUN EL ORIGEN DE LOS FONDOS (MILES DE EUROS)

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
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el ano 2006 en cdencias médicas, en base al cual el sector
privado tomaba importancia en la financiacion del gasto, no se
reproduce en el 2007.

Personal en I+D en EDP segin disciplina cientifica y ocupa-
cion. Entre 2006 y 2007, el personal en actividades de I+D a
dedicacion plena ha vuelto a aumentar, y su aumento ha sido
mayor que el registrado en anos anteriores: 49% en 2005,
45% en 2006 y 10,5% en 2007, llegando a alcanzar, tal y como
se ha comentado anteriormente, las 14435 personas.

De ellas, el 63,9% (9.220,3 personas) son investigadores.

De las 14435 personas que trabajan en la CAPV a dedicacion
plena el 70,8% trabaja en actividades relacionadas con la in-
genieria y tecnologia v el resto se reparte entre las ciencias
exactas y naturales (104%), las médicas (9%), las sociales y hu-
manidades (6,5%), y las agrarias (3.2%).

El papel de la mujer en las actividades de 1+D sigue creciendo
(si en 2006 representaban el 32% del total, en 2007 suponen
el 33%), pero sigue siendo inferior al del hombre (33% frente al
66%). En el Estado, segln el INE, las mujeres suponen el 38.9%
del personal total.

Teniendo en cuenta la ocupacion (investigadoras, personal téc-
nico o auxiliar), se observa que la proporcion de investigadoras,
sobre el total del personal femenino empleado en estas activi-
dades, es mayor que la de investigadores sobre su respectivo
grupo de género. Entre los hombres el 63% de los que realizan
actividades de I+D son investigadores y entre las mujeres el
porcentaje se eleva al 65,7%. En el Estado, son investigadoras
el 594% del personal femenino que realiza actividades de I+D
frente al 62% en el caso de los hombres.

2006 2007 % variacian 2006/07
Origen de los fondos Origen de los fondos Origen de los fondos
Total - Total - Total b
Mmin, B P DTN Mmin, Emp. | P DO Mmin, | Enpr | psfL | DN
jero jero jero
. Total 907722 | 3750 | 555082 | 2294 | 28587 1090265 400532 | 642541 3036 | :/S6 | 200 | 23 | BR | 23 | 230
Diciplina cientifica
ingeniefiay | geowr | loloeT | 4gased | 1593 | 243 786881 494 62495 | 2272 | 268 W8 | 07 | b6 | 46 | 22
tetnologl'a ’ : ' ’ : : ’ ' . ’ ' ' ' ' ’
(C. médicas 019 | 40% | 27689 | 9% | 1292 WTN | 8238 | 292 35 | 278 | 5 | 005 | 57 | 214 | 150
ﬁgtm‘t“/ 108953 | 8093 = 4778 258 | 2986 I0i94 | 7385 26400 23 | 1883 | 64 | 93 | 65 | 58 | 39
(C agrarias usa7 | 063 | 33 5| 566 40759 | 28341 | 10287 6 | 206 | 1802 | 668 | 2069 | 200 | 2156
- (C sodales o2 | 77564 | 6679 | PO IR0 | 459B | 0502 MO m | 200 | 01| 107 | B5 | 496 | 97
- Sector de ejecucion
| Administadon | 3004 | 2624 2804 0 | 1097 | BB | B0 3604 6| 1302 | 25| 66 | 85 5000 | 187
Eﬂgznzpza 5623 | 45 | 81T | 98 | 272 | 65962 | 19RO | 678 104 | 3 | 62 | N9 | M4 | B4 | W3
| EmRNGNUOS | oo o5org | g | B | T2 | 509857 | 0295 | 4T3 | B9 | 259 | |5 | 60 | M6 | 39 | 53
i tecnoldgicos
i (entros
emdoges | D20 G0 B 1B 69| 63| WS | Dol 190 BB A7 1| 39 4% | 89

0]}
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Hombre
Mujer
Hombre
Mujer
Hombre
Mujer
Hombre
Mujer

2004 2005 2006 2007

2001 2002 2003
0, 0, 0,
Total /° Total A‘ Total /°
mujer mujer mujer

Total 106186 275 130653 320 | 13526 | 305
(iencias exactas
J naturales 7254 | 409 15540 | 456 10600 423
Ingenieria y
tecnologa 79892 | 25 92344 | 257 | 82898 @ 48
Gendias 033 | 450 | 10932 | 488 | 6769 | 462
medicas (1)
Ciencias
agraras 2 362] 379 2219 520 3995 418
Ciencias sociales
y humenidades 8386 | 449 918 | 465 9264 | 483

2004 2005 2006 2007
Total mlﬁer Total ml:/;er Total m:{;er Total m;/;er
19251 | 307 | 125055 317 | 130653 320 @ 144349 330
14080 | 42l 1330 447 | 15540 | 456 | 15064 | 458
85182 25] 89533 | 256 92344 | 257 | 102198 | 266

9064 | 480 10444 | 494 | 10932 | 488 | 13052 | 522
M9 | 442 3803 | 497 219 0 | 4622 496
8206 | 450 7845 41 %18 | 465 943 | 474

(1) Incluye farmacia (2) Incluye ganaderia, silvicultura y pesca
Fuente: EUSTAT Estadistica sobre actividades de I+D.

Por areas, la presencia de la mujer, en la CAPV, sigue concen-
trandose en las ciencias agrarias y las médicas; donde respecti-
vamente el 496% y el 52.2% del personal total en actividades
de I+D es mujer.

Personal en I+D por sector de ejecucion. Entre 2005 y 2006
se ha incrementado un 11.5%. llegando a las 22.595 personas.
El sector empresarial es el que emplea a la mayor parte del
personal. Asi, un 50,5% del personal total que realiza activida-
des de I+D esta empleado en la empresa (en el ano anterior
un 49.2% y en el anterior un 484%), un 283% en instituciones

de educacion superior, un 15,5% en los centros tecnologicos
(en el ano anterior el porcentaje 154% y un ano antes era el
mismo) y un 5,6% en la Administracion Publica.

En la UE-27, segln datos de EUROSTAT. en el ano 2006, medi-
do en equivalencia a dedicacion plena. el 50% esta empleado
en el sector empresarial, el 30% en en instituciones de educa-
cion superior y el 15% en la Administracion.

Segdn datos de EUSTAT, la proporcion de mujeres ha aumenta-
do pasando del 31.9% al 32,8% entre 2006 y 2007. Y de hecho
crece, en términos absolutos, en cada uno de los sectores.
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CUADRO 1.2.41. PERSONAL POR SECTOR DE EJECUCION SEGUN OCUPACION
A TOTAL MUJERES Investigadores Técnicos Auxiliares
2006 2007 2006 2007 2007
0, 0,
sl | %Sl | g % s/ total % s/ total % s/ total
total total n . . .
X . total horizontal horizontal horizontal
vertical ' vertical
Total 20260 | 22595 @ 6462 | 7429 | 14814 656 5517 244 2262 100
Empresas 645 661 | 268 279 8073 541 5076 340 1776 19
Bxclusivamente | g5 | sns | 228 239 5619 492 4336 380 1463 128
empresa
Centros
- Teenologicos 154 B5 | 395 410 2455 700 740 211 313 89
| Administracion 54 56 393 M3 1082 834 4 89 79 77
: Pablica
: Ensenanza 30] 283 415 423 | 56719 888 327 5] 350 6]
superior

Fuente: EUSTAT, Estadistica sobre actividades de I+D.

Grafico 1.2.16. Mujeres en actividades de I+D V
por sector de ejecucion
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Fuente: EUSTAT.

Por lo que respecta a la relacion investigador-personal de apo-
yo (técnicos y auxiliares) es: en la Administracion 83-17; en la
Educacion Superior 89-11; en el sector empresarial 49-51 y en
los centros tecnolGgicos 70-30. Y en términos globales: 66-34.

2.2.2. Actividades de I+D+i del sector empresarial de la CAPV
Indicadores de I+D del conjunto del tejido empresarial,
excluyendo centros tecnologicos

Segun datos del EUSTAT, el nimero de empresas (sin centros
tecnologicos) que en el ano 2007 realizaron actividades de
I+D fue 1.255 (el ano anterior fueron 1106)., de las cuales 688
pertenecen al sector industrial y 527 al sector servicios, cuando

en el ano anterior los respectivos valores fueron 635 y 405. Por
lo que respecta al personal empleado a dedicacion plena en
tales actividades, se ha producido un incremento del 9,2% en
la industria y del 13,5% en el sector servicios.

Los sectores que mas personal dedican a actividades de I+D
son: actividades de 1+D, donde el 25,5% del personal que tra-
baja en el sector se dedica estrictamente a tales actividades;
materia del precision, 9,5%; material electronico con un 8.8%:
maquina-herramienta, 6.8% y actividades informaticas, 5,6%.
Dejando a un lado la rama de actividades de I+D, que incluye
la actividad de aquellas empresas cuya actividad principal es
la realizacion de actividades de I+D (es decir, ingenierias y con-
sultorias tecnologicas) y que por tanto tienen un perfil, unos
objetivos y una financiacion diferente al resto, observamos
que, de media, las empresas vascas siguen financiando estos
gastos, en un alto porcentaje con fondos de la propia empresa.
Sin embargo, conviene ser cauto con tales datos ya que no es
posible llegar a determinar el origen real de la financiacion de
muchos proyectos. En palabras de EUSTAT, es posible que en
determinados proyectos en los que una empresa coopera con
otra, el origen de la financiacion sea pablica.

Por lo que concierne al analisis del gasto de la industria en
I+D segun contenido tecnoldgico, tal y como se menciona en
el Capitulo 11.2.]. Estructura Productiva, se detecta un retroceso
relativo de los sectores de alto y medio alto contenido tecnol6-
gico principalmente en términos de empleo, en la medida que
en términos de creacion de valor no esta claro al observarse un
aumento de las actividades “sin clasificar”.

No obstante, debe ser tenido en consideracion el que diversos
autores hayan comenzado a matizar la propia clasificacion sec-
torial por intensidad tecnologica utilizada por la OCDE, en la
medida que las diferentes actividades productivas evolucionan y
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N.c empresas

2004 2005 2006 2007
Total 923 1.053 1106 1.255
Agdropecuario y pesca,
extractivas y energia le E 1 10
Industria 554 613 635 688
Construccion 19 22 20 30
Servicios 338 405 437 527

CUADRO 1.2.42. EVOLUCION DEL N° DE EMPRESAS Y PERSONAL EN 1+D (sin CTs)

Personal E.D.P.

Var. Var.
2006-07 2004 2005 2006 2007 2006-07
13,5 6.403,3 6.613,1 70839 | 7.8748 12
-286 728 64 576 66.3 151

83 39113 | 40584 | 40359 @ 44071 92
500 29.2 343 372 503 352
206 23900 @ 24564 29532 3.351 135

Fuente: EUSTAT Estadistica sobre actividades de I+D.

CUADRO 1.2.43. INDICADORES DEL SECTOR EMPRESA (sin CTs) POR RAMA DE ACTIVIDAD I+D 2007

Ne Distribucin Empleo % personal
de Personal 4./ Gasto interno %fonfios %f.ondos total  empleado
emoresas E.D.P. propios  ajenos enla enl+Den
P 2006 2007 CAPV  la CAPV
Total 1.255 18748 519.251 599.857 72,6 274 924.744 0,85
Adropecuario y pesca,
e)%tra[::tiva Sy e¥12 taia 10 663 = 4236 14466 886 14 7947 0.83
Industria 688 4407) 311.652 336.554 79,1 20,9 218.431 2,02
wa Quimica yrefino de 48 3358 | 19844 | 20534 666 334 6528 514
petroleo
M-B  Caucho y plastico 46 1758 12.688 1181 848 152 17932 098
M-B  Industria no metalica 15 584 2.592 4998 935 65 6.617 088
MB  Metalurgia 45 1793 25133 19.754 882 18 22549 0.80
M-B  Articulos metalicos 146 5771 35970 37509 86.8 13.2 54.759 105
M-A Méaquina herramienta 42 2974 16.744 18.819 nr 283 4373 6,80
M-A  Aparatos domeésticos 7 834 19461 6.358 75 285 5928 141
MA  Otra maquinaria 104 5148 33860 42298 871 129 19.900 259
M-A  Material eléctrico 40 3443 28.042 22.787 756 244 10.161 339
A Material electronico 22 316.8 13.209 18.846 815 185 3606 879
A Material de precision 38 364.6 19.124 22956 813 18.7 3.840 949
M-A  Material de transporte 43 5896 73702 76495 690 310 19414 304
QOtras manufacturas 92 5698 1.283 34019 870 130 42.824 133
Construccion 30 50,3 1812 4227 807 19,3 92409 0,05
Servicios 527 33510 | 201551 244.610 62,6 374 605.957 0,55
A Actividades informaticas 125 7402 32497 39.804 68.2 318 13133 564
A Actividades de I+D T 11956 80.382 95.194 555 445 4687 25,51
Otras actividades 183 7518 | 49805 @ 63264 633 367 96206 078
empresariales
Otros servicios 148 6634 38.868 46.348 7.2 288 491931 013

Fuente: EUSTAT Estadistica sobre actividades de I+D.

no permanecen cautivas de determinadas tecnologias. Las cien-
dias y las tecnologias se difunden por todo el tejido productivo'y
sectores de la industria tradicional como, por ejemplo, vehiculos
y maquinaria patentan cada vez mas en el sector de la electro-
nica; y en terminos generales, los sectores clasificados como de
baja tecnologia se convierten en los principales usuarios de las
mismas; convirtiéndose en sectores basados en la ciencia.

Segln datos de EUROSTAT, el porcentaje de productos high-
tech exportados por la UE-27 sobre el total de las exportaciones

se ha mantenido estable alrededor del 17% entre 1995y 2006.
Sin embargo, en 2006 se produce una caida al nivel mas bajo
del periodo (16,6%).

Por otro lado, tal y como veremos mas adelante al analizar
el Indice Europeo de Innovacion, el peso de las exportacio-
nes de tecnologia media y alta resulta significativamente
mayor en la CAPV que en la UE: un 53,6% del total de las
exportaciones en el caso vasco y un 48.1% en el de la Union
Europea.



DE LISTAS DE INE, OCDE, EUROSTAT

e [ndustria farmacéutica

e Maquinaria de oficina y material informatico

o Componentes electronicos

e Aparatos de radio, TV y comunicaciones

e Instrumentos médicos, de precision, optica y
relojeria

o Construccion aeronautica y espacial

Alta

e [ndustria quimica excepto industria farmacéutica

e Maquinaria y equipos

e Maquinaria y aparatos eléctricos

e Industria automavil

e Construccion naval, ferroviaria, de motocicletas y
bicicletas y de otro material de transporte

Media-alta

e Fabricacion de otros productos minerales no
metalicos

e Fabricacion de coque, productos de la refinacion
del petroleo y combustible nuclear

e Construccion y reparacion de buques y otras
embarcaciones

e Fabricacion de productos elaborados de metal.
excepto maquinaria y equipo

e Fabricacion de metales comunes

o Fabricacion de productos de caucho y plastico

Media-baja

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

e Fabricacion de papel y productos de papel
y actividades de edicion e impresion y de
Reproduccion de grabaciones

o Elaboracion de productos alimenticios, bebidas y
de productos de tabaco

e Produccion de madera y fabricacion de productos
de madera y corcho, excepto muebles;

Baja e Fabricacion de articulos de paja y materiales
trenzables
o Fabricacion de productos textiles, curtido y adobo
de cuero, fabricacion de maletas,
o Bolsos de mano, articulos de talabarteria y
cuarnicioneria y calzado
e Fabricacion de muebles, industrias manufactureras
n.cp. y reciclamiento
Servicios o
dealta  °Correosy telecomunicaciones
e Actividades informaticas
tecnologia | estigacion y desarrollo
o de punta

Innovacion del tejido empresarial

Segdun la tercera revision del Manual de Oslo (publicada en

2006):

¢ Una innovacion es la introduccion de un nuevo, o signifi-
cativamente mejorado, producto (bien o servicio), de un
proceso, de un nuevo método de comercializacion o de un
nuevo método ordanizativo, en las practicas internas de la
empresa, organizacion del lugar de trabajo o las relaciones
exteriores.

e Por su parte, las actividades innovadoras se corresponden
con todas las operaciones cientificas, tecnologicas, organiza-
tivas, financieras y comerciales que conducen efectivamente,
o tienen por objeto conducir, a la introduccion de innova-
ciones. Algunas de estas actividades son innovadoras en si
mismas, otras No son nuevas pero son necesarias para la
introduccion de innovaciones. Las actividades de innovacion
incluyen también a las de I+D que no estan vinculadas a la
introduccion de una innovacion particular.

¢ Una caracteristica comdn a todos los tipos de innovacion es
que deben haber sido introducidos. Se dice que un nuevo
(o mejorado) producto se ha introducido cuando ha sido
lanzado al mercado. Se dice que un proceso, un método de
comercializacion o un método de orgdanizacion se ha intro-
ducido cuando ha sido utilizado efectivamente en el marco
de las operaciones de la empresa.

e Una empresa innovadora es una empresa que ha intro-
ducido una innovacion durante el periodo considerado en
la encuesta.

e Es posible que haya empresas que desarrollen actividades
innovadoras durante el periodo analizado en la encuesta
sin haber introducido efectivamente una innovacion. Todas
las actividades implicadas en el desarrollo o la introduccion
de innovaciones, incluidas las que estan previstas para in-
troduccion posterior, son actividades de innovacion. Durante
el periodo dado, las actividades de innovacion pueden ser
de tres clases:

- Conseguidas, ya que lograron la introduccion de la innova-
(ion (aunque la innovacion no tiene que haber sido un éxito
comercial).

- En curso de desarrollo, y que no han alcanzado aun la fase
de introduccion.

- Abortadas antes de la introduccion de la innovacion.

e Una empresa con actividades innovadoras es una empresa
que desarrolla actividades de innovacion durante el periodo
analizado en la encuesta, incluyendo a las empresas con
innovaciones en curso e innovaciones abortadas. Es decir, to-
das las empresas que desarrollan actividades de innovacion
durante el periodo considerado se consideran como “em-
presas con actividades innovadoras”, tanto si la actividad ha
desembocado o no en la introduccion de una innovacion.

Segin INE y EUSTAT, metodolGgicamente hay que tener en

cuenta:

¢ La diferencia existente entre empresas innovadoras (las
que introducen en el mercado nuevos o mejorados produc
tos o procesos) y empresas con actividades para la inno-
vacion tecnologica.

0]}



CUADRO 1.2.45. GASTO EN ACTIVIDADES PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA

2004 2005 2006 2007
Gasto (% L2 Gasto (% L2 Gasto (% B2 Gasto (% L2
vertical) Sl vertical) e vertical) S vertical) il
PIB PIB PIB PIB

Total (miles de euros) Z'O]c(]]'ég 38 2'16]5’065 38 2'35?]'88 38 2609914
(100) 40
[+D interna 383 14 384 14 386 15 418 17
[+D externa n4 04 135 05 156 06 137 05
Maquinaria 396 15 384 14 374 14 340 13
Otros conocimientos 28 0]l 33 0]l 28 0l 29 0]l
Formacion 2] 0] 17 0]l 13 00 11 00
Comercializacion 17 0l 2.7 0l 29 0l 44 0.2
Diseno y preparativos 2.7 0l 19 0l 14 0l 2] 0l

* Fuente: EUSTAT, Encuesta de Innovacion Tecnologica.

Actividades para la innovacion tecnolagica son el conjunto
de trabajos cientificos, tecnoldgicos, organizativos, financie-
ros y comerciales, incluyendo la inversion en nuevos conoci-
mientos, que conducen o pretenden conducir a la realizacion
de productos o procesos tecnologicamente nuevos o mejo-
rados. Entre las mismas se consideran las siete siguientes:
I+D interna; adquisicion de 1+D (o I+D externa); adquisicion
de maquinaria y equipo; adquisicion de otros conocimientos
externos en forma de licencias, patentes y copyrights; forma-
cion; introduccion de innovaciones en el mercado; y diseno,
otros preparativos para produccion y/o distribucion.

e Que cuando se habla innovacion, €sta se suele desagregar
en: de producto, de proceso, en curso y fallida, pero cuando
nos referimos a empresas innovadoras solo nos estamos refi-
riendo a empresas con innovaciones de producto o proceso,
y no a las que tienen innovaciones en curso o fallidas.

Segdln datos del cuarto y Gltimo Community Innovation Survey,

(IS, 2006; en la UE-27 (excluyendo Francia), el 41.2% del total

de las empresas industriales y el 36% de las del sector servicios

fueron activas en innovacion, siendo lider Alemania donde los
respectivos porcentajes son 70 y 56,6%. Ni INE ni EUSTAT publi-
can informacion sobre porcentaje de empresas con actividades

innovadoras en la CAPV, pero si sobre gdasto en la materia, tal y

como expondremos en lineas posteriores.

Segln datos de la Encuesta de Innovacion Tecnoldgdica del
INE™, las CCAA que realizan mayores dastos en actividades de
innovacion tecnologica, siguen siendo Madrid (31.9% del total),
Cataluna (21.7% del total ) y la CAPV (9,7% del total). Y las que
mas han visto incrementar su citado dasto, entre 2006 y 2007,
han sido Murcia, Castilla y Leon y Andalucia.

Segln datos de la Encuesta de Innovacion Tecnologica del
EUSTAT", el dasto total en actividades para la innovacion tec-
nologica se ha incrementado un 109% respecto al periodo
anterior; alcanzando en 2007 los 2.610 millones de euros. Este
dasto representa el 4% del PIB (3.8% en el 2006), lo que rom-
pe la tendencia a la estabilidad que se venia observando en
los anos anteriores. Un ano mas, la mayor parte de ese dasto
corresponde a la I+D interna y a la adquisicion de maquinaria
y equipo (respectivamente, 41,8 y 34%) que suponen, el 17 y el
13% del PIB, respectivamente. Es destacable la mayor concen-
tracion del esfuerzo en I+D interna (pasa del 1,5 al 17% del PIB),
en detrimento de la I+D externa (pasa de representar un 0,6
un 0,5% del PIB) y/o adquisicion de maquinaria (que desciende
deunl4aunl3%)

Por ramas de actividad, dentro de la industria, el dasto se concen-
tra en material de transporte con el 14% del gasto (que mantiene
su peso sobre el total), metalurgia y articulos metéalicos con un
82% pero disminuyendo su peso sobre el total, maguinaria con

10 Se trata de un estudio dirigido a una muestra de empresa de mas de 9 asalariados del sector industrial. de la construccion, y de servicios, inclu-
yendo como novedad en el ano 2006 el estudio de la rama de la agdricultura, danaderia, caza, silvicultura y pesca.
La Encuesta no incluia hasta 2005 la rama de Educacion, y a partir de ese ano se incluyen las empresas de la rama de Educacion (Seccién 80,
segin CNAE-93), con la excepcion de las empresas de la rama 8030 (Ensenanza Superior). Por el contrario, EUSTAT ha incluido tradicionalmente
todo el sector educacion. En consecuencia, hasta el ano 2005, suponia un importante elemento distorsionante a la hora de compararse con la
Estadistica del INE, que si bien se corrige en el ano 2005, no es una correccion total ya que no se incluye la rama 8030.
Por otro lado, en el ano 2006, el INE incluye, como novedad. el estudio de la rama de la agricultura, ganaderia, caza. silvicultura y pesca. que

no recoge el EUSTAT.

" Dirigida a las empresas vascas de cualquier sector tamano y de cualquier sector de actividad. salvo el primario, administracion pablica y servicio
domeéstico (notese que a diferencia del INE incluye toda la educacion). Es decir, el ambito poblacional es: establecimientos de cualquier tamano
y de los siguientes sectores de actividad segn la CNAE-93 Rev.l: C. D, E, F. G, H, I. J. K. M. N y O. Por tanto excluye: sector primario (A y B). la admi-

nistracion pablica (L) y el servicio domeéstico (P).



RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRO 1.2.46. GASTO EN ACTIVIDADES PARA LA INNOVACION TECNOLOGICA POR RAMA DE ACTIVIDAD,

TAMANO Y TIPO DE ACTIVIDAD, 2007

TOTAL :
TOTAL 2007 P :
2006 I+D I+D  Maqui- Otros. Forma- Comercia- Diseno y :
. -~ conoci- .. " prepara-
% A interna externa naria jent cion lizacion ti
: miles : mientos ivos
vertical vertical

Total 23530192 2609914 1000 a8 B7 340 29 1 44 21
Industria 496 12207874 | 468 299 209 393 39 08 24 27
5. Industria de la
St 17| 919452 35 44 16 544 183 06 1 35
6. Textil y confeccion 00| 14614 0l 627 99 252 00 02 08 12
Gl R s 12| m3s6 07 55 2 852 00 al 67 03
madera
9. Papel, edicion y
raftes 16| 385258 15 17 19 894 05 04 00 6l
1. Industria quimica 15 431282 17 614 266 73 00 10 18 19
12. Caucho y plastico 13| 309569 12 44 189 348 00 05 05 12
13. Industria no 08 16219 05 615 T 13 1l 24 6] 04
metadlica
14. Metalurgia v artic.
motalicos 98 | 2149997 82 258 214 46 02 06 04 55
15. Maquinaria 6] | 467508 56 63 144 128 29 25 18 24
16. Material eléctrico 41| 10399 42 59 285 49 05 10 29 30
I7; Materlal de 40 | 3643282 MO 220 162 599 00 04 03 13
transporte
18. Otras
manUfadureras 09 | 345995 13 229 38 544 03 10 93 82
Otras industrias 66 137460 44 76 654 44 21 00 00 03
Construccion 23 26682 10 44 289 613 06 15 04 30
Senvicios 480 13625084 522 532 70 286 2 15 62 16
21. Comerdio y 68 | 2014197 77 85 3] 486 60 33 304 0l
reparacion
22. Hosteleria 04 23576 0l 04 36 97 04 24 15 00
23. Transporte y 24| 426623 16 223 a1 478 26 10 05 68
comunicaciones
24. Banca y seguros 19 ' 1959015 75 81 49 750 29 12 35 37
25. Servicios a 27 | 6507986 | 253 78] 96 66 13 09 22 14
empresas
27 Educacion 94 | 1m59R) 67 904 16 46 03 18 04 09
28. Sanidad y 26 T38| 28 62 30 877 04 15 03 10
servicios sociales
22l Stniele 07 | 7 04 195 218 577 02 03 05 al
personales
Estratos de empleo
DeOa2 63 2330509 89 30 09 943 0l 08 08 0l
De3ao 59 | 346899 133 284 259 298 12 09 109 29
Del0al9 78 | 1666547 64 44 12 306 50 10 34 14
De 20 a 49 144 | 382934 | U7 526 98 200 12 26 99 39
De 50 a 99 94 218el4 83 585 12 165 28 19 13 18
De 100 y més 462 | 12625926 484 465 129 36 4] 07 22 19

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Innovacion Tecnolagica.

un 5,6% y también descendiendo su peso sobre el total y material
eléctrico con un 4,2% y aumentando su peso sobre el total.
Mientras en los dos primeros la mayor parte del gasto se de-
dica a la adquisicion de maquinaria, en los dos segundos, la
mayor parte dasto es I+D interna.

Por su parte, en el sector servicios, es destacable la rama de
servicios a empresas, con el 253% del dasto, y donde el 781%

de su dasto total es I+D interna. Asimismo, llama la atencion el
incremento del peso, sobre el total, del sector banca y seguros,
del 1.9% al 7.5%.

En linea con las tendencias observadas en anos anteriores, el
gasto crece al aumentar el tamano empresarial, pero se observa
que las empresas de entre 3y 9 empleos son particularmente
activas y las de entre 10 y 19, y entre 50 y 99 no lo son tanto.

0]}



CUADRO 1.2.47. DISTRIBUCION DEL GASTO TOTAL EN ACTIVIDADES INNOVADORAS POR TAMANO DE EMPRESA

(porcentajes verticales)

2004 2005 2006 2007
Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV Estado CAPV
{;t"ae's decuros) 1249083 LIBEIS4 13635950 1348099  16534I6 1558139 18094616 1754758
2";;?;5%%5250 446 508 404 528 399 495 447 593
éﬁ%lye g:jiss 554 492 596 472 60l 505 553 407
CRememe

La informacion ofrecida por el INE, al respecto, utiliza un nivel
de desagregacion diferente (empresas de menos de 250 em-
pleados y empresas de 250 y mas empleados) y en base al
mismo se observa que en la CAPV, la participacion en el gasto
de las pymes ha sido y sigue siendo mayor que la participacion
de las empresas de mas 250 empleos. Por su parte, en el Esta-
do. hasta 2006, era mas elevada (y ademas creciente) la parti-
cipacion en el dasto de las empresas de mas de 250 empleos,
detectandose en 2007 un cambio en dicha tendencia.

No todas las empresas que realizan actividades innovadoras
introducen nuevos o significativamente mejorados productos
al mercado. Segdn el CIS 2006, en la UE-27, las empresas, de
mas de 9 empleados, que los introducen (nuevos o mejorados
productos) representan el 32.6% de las empresas con activi-
dades innovadoras (34% en la industria y 30,3% en sevicios).
Eslovenia (511%), Suecia (51.3%) y Luxemburgdo (58.9%) son los
Unicos paises donde el porcentaje supera el 50%. El ratio para
el caso del Estado espanol se sitda, segdn la misma fuente,
en el 18,3%.

Segln datos del INE, en el periodo 2005-07, el 235% de las
empresas del Estado de mas de 9 empleos son innovadoras
de producto o proceso, y en la CAPV el porcentaje asciende al
31.81%, 8,31 puntos porcentuales superior en la CAPV que en el
Estado. En el periodo anterior, 2004-06, fueron innavadoras,
en el Estado, el 25,3% de las empresas de mas de 9 empleos, y
en la CAPV el 277%. En consecuencia, el porcentaje de empre-

sas innovadoras ha aumentado en nuestra Comunidad y ha
disminuido en el Estado.

Segln datos de EUSTAT, mientras el gasto en actividades pa-
ra la innovacion aumenta, el porcentaje que representan las
empresas innovadoras (de producto y/o proceso) sobre el total
de empresas, presenta, desde 2003, una tendencia decrecien-
te, desde el 165 al 16,1%. Si se incluyen las empresas con in-
novaciones en curso y/o fallidas (EINs: empresas innovadoras
0 con innovaciones en curso 0 no exitosas), el porcentaje se
incrementa ligeramente, manteniéndose cierta estabilidad,
alrededor del 17%.

Si solo se tiene en cuenta a las empresas innovadoras de mas
de 9 empleados, el porcentaje gdlobal de empresas innovado-
ras alcanza el 32% (32.7% en el periodo anterior). En el caso de
las EINs de mas de 9 empleos, €l porcentaje se eleva hasta el
346% (34.5% en el periodo anterior).

Desde un punto de vista sectorial, son innovadoras el 18,6% de
las empresas de servicios y 184% de las del sector industria. No
obstante, cuando se trata de empresas de mayor tamano, son
las industriales las que se posicionan como mas innovadoras,
35,5% frente al 34% que se redistra en el sector servicios.

Por sub-sectores de actividad destacan, en la industria: la in-
dustria quimica (504% de las empresas del sector son inno-
vadoras), maquinaria (37,5%) e industria de la madera (22.1%).
En Servicios: banca y seguros (56.3%), educacion (36,6%) y
sanidad (26.7%)

2001-03
Total de empresas innovadoras (con 165
i innovaciones de producto y proceso) '
¢ Total de EINs (con innovaciones de
producto, proceso, en curso y fallida)
Empresas innovadoras de + 9 empleos 321

(de producto y proceso)

. EINs de + 9 empleos (de producto, proceso.
en curso y fallida)

* CUADRO 1.2.48. EVOLUCION DEL PORCENTAJE DE EMPRESAS INNOVADORAS SOBRE EL TOTAL DE EMPRESAS

2002-04 2003-05 2004-06 2005-07
16.8 169 16,6 16,1
174 171 17 17
319 333 327 32
347 352 345 346

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Innovacion Tecnolagica.

. EINs: empresas innovadoras o con innovaciones en curso o no exitosas.




TECNOLOGICA 2005-07
Total de empresas
Tipo de innovacion tecnologica
Total De De En .
Fallida
EINs | producto | proceso | curso

Total 170 55 145 33 11
Industria 201 37 24 | 109 36
S.Industiadela | g5 | 154 | 00 | a7 | 76
alimentacion
6. Textil y 4] 17 32 08 03
confeccion
7. Industria de la
madera 221 10 133 23 06
9. Papel. edidon |15y | g7 22 | 05 02
y graficas
IRIncHES 625 | 403 | 342 466 239
quimica
12. Caucho y
pléstico 226 146 163 136 78
13. In‘d_ustna no 144 80 50 85 24
metdlica
14 Metalurgiay | 50 | g B6 | 9l
artic. metalicos
15. Maquinaria 393 308 195 | 259 76
16. Material 57 Bl 83 | 183 68
eléctrico
17. Material de
transporte 263 77 151 210 121
18. Otras 25 188 76 | B6 1
manufactureras
Otras industrias 207 80 12 129 55
Construccion 11 03 09 03 -
Servicios 196 57 172 30 1.0
21. Comertio y w737 B4 | 24 22
reparacion
22. Hosteleria 64 0l 6.3 0.0 =
s.Tansportey | 50 | 51 39 | 20 0l
comunicaciones
24.Banca y
seguros 56.3 515 56.2 216 00
25. Servicios a 219 58 m 44 09
empresas
27. Educacion 370 30 36.2 30 06
28.Sanidady | 567 | yog 93 | 02 ol
servicios sociales
29. Servicios 136 29 B3I 04 _
personales

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Tipo de innovacion tecnologica

Empresas Empresas
innovadoras | 10tal  De De EN rallida | innovadoras
EINs | producto | proceso | curso
16,1 346 141 269 126 33 320
184 392 229 249 217 69 355
18,0 314 20,7 210 140 74 297
36 321 199 229 92 38 264
22] 437 217 387 1714 49 37
127 211 46 16,0 32 04 184
504 678 426 379 | 428 233 56,8
200 433 23] 274 | 206 57 36.7
83 469 26,2 163 276 7 269
152 317 132 256 130 28 305
375 53] 46,2 218 | 466 144 496
172 493 332 234 357 86 a7
232 384 260 292 | 285 148 342
207 585 378 36 214 82 516
136 299 n4 12,2 219 15 224
09 16,7 29 143 50 - 143
186 36,0 120 305 97 23 340
146 283 120 229 6,8 25 265
64 246 16 232 08 - 244
243 260 89 223 69 14 256
56,3 846 678 816 | 365 04 846
189 278 147 47 | 174 48 228
36,6 678 122 64,5 12,2 24 66,2
26,7 252 29 239 28 13 250
132 386 43 354 30 - 36,3

Distinguiendo segun tipo de innovacion tecnolégdica, una vez
mas predominan las innovaciones de proceso sobre las de
producto tanto en establecimientos de mas de 9 empleos co-
mo en los de menos de 9. Concretamente, sobre el total de
empresas, el porcentaje de las que afirman haber realizado
innovaciones de proceso alcanza el 145% (151% en el perio-
do anterior), mientras que el de las que realizan innovaciones
de producto se reduce al 55% (5.8% en el periodo anterior).

Los porcentajes respectivos en establecimientos de mas de 9
empleos son superiores pero se mantiene el liderazgo de la
innovacion de proceso sobre la de producto, 26.9% en el caso
de las innovaciones de proceso y 14,1% en producto (27.9% y
144%, respectivamente, en el periodo anterior).

En otro orden de cosas, en las empresas innovadoras, el 25.2%
de su cifra de negocios proviene de sus productos innova-
dores, mientras que los productos sin alterar o ligeramente
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Total de establecimientos con
innovacion de producto

Por producto nuevo
para el establecimiento

Por producto nuevo
para el mercado

En los establecimientos de 10 y mas empleados,
y con innovacion de producto

Por producto nuevo
para el establecimiento

Por producto nuevo
para el mercado

Total 2003-05 22 14.8 204 79
Total 2004-06 253 136 237 87
Total 2005-07 252 12 224 87
Industria 194 83 23 79
Construccion 183 35 95 0
Servicios 267 131 224 10

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Innovacion tecnologica -EIT.

Admon. Diputaciones Gobierno Admon. Union
Total
Local Forales Vasco Central Europea
2001-2003 36.8 36 101 292 24 2]
2002-2004 298 3] 1 240 56 34
20032005 279 33 9l 220 48 39
2004-2005 276 53 82 203 31 58
2005-2007 217 16 109 158 33 65

Unidad: porcentaje de establecimientos.
Fuente: EUSTAT. Encuesta de Innovacion tecnologica -EIT.

Total de empresas innovadoras

% de empresas que
solicitan patente

% de empresas con
patente en vigor al
final del periodo

Empresas innovadoras de 10 0 mas empleos ‘

% de empresas que
solicitan patente

% de empresas con
patente en vigor al
final del periodo

2002-2004 2.7 34
2003-2005 13 15
2004-2006 15 25
2005-2007 14 19

74 124
63 85
66 109
53 75

Unidad: porcentaje de establecimientos.
Fuente: EUSTAT. Encuesta de Innovacion tecnol6gica -EIT.

modificados representan el 74.8% restante. Si tales productos
no solo son innovadores para la empresa que los realiza si-
no también para el mercado, el impacto economico medio
representa el 12,1% de su cifra de negocios. En las empresas
de mas de 9 empleados estos porcentajes varian ligeramen-
te, convirtiendose ahora en un 224% la repercusion media
que tienen los productos nuevos o sensiblemente mejorados
sobre la cifra de negocios. Si el producto es ademas nuevo
para el mercado, el impacto economico medio es del 8,7%.
Por sectores de actividad, el que se ve mas afectado por la
innovacion es el de servicios.

Por lo que respecta a la financiacion externa, segun datos de
EUSTAT, el porcentaje de empresas innovadoras que han recibi-
do financiacion pablica se mantiene estable, entorno al 27.7%
en el 2005-07. Segun la procedencia de las ayudas, la adminis-
tracion que apoya a un mayor nimero de establecimientos es
el Gobierno Vasco, aun cuando su peso sigue disminuyendo a
favor de otras fuentes como las Diputaciones Forales y la UE.

Por dltimo mencionar que la salicitud de patentes y las paten-
tes en vigor han disminuido entre el periodo 2004-2006 vy el
2005-07,y ello tanto en el conjunto de las empresas innovado-
ras como en las de mayor tamano (de 10 o mas empleos). Asi
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en el periodo 2005-07, el porcentaje de empresas que solicitd
alguna patente para proteger inventos o innovaciones desarro-
lladas en su establecimiento se situd en el 14; y el de empresas
con alguna en vidor a finales de 2007, en el 19%. En el periodo
anterior, los respectivos porcentajes fueron 15y 2,5.

Si se considera el grupo de empresas innovadoras de 10 0 mas
empleos, los porcentajes son mas elevados pero la tendencia
a la disminucion se mantiene.

No obstante conviene tener en consideracion la diferencia exis-
tente segun sector de actividad. Asi, el porcentaje de empresas
industriales que han solicitado patente en el periodo conside-
rado en el sector industrial se eleva al 12,2% frente al 3.2% de la
construccion y el 0.3% de servicios. Por su parte, los respectivos
porcentajes en relacion con las empresas con patente en vigor
al final del periodo son 15.8%. 3.2% y 0.5%. Si se considera el
grupo de empresas de mayor tamano (10 6 mas empleos) los
porcentajes son mas elevados pero las diferencias se mantie-
nen a favor del sector industrial.

Nuevo indice Europeo de Innovacion
El Indice Europeo de Innovacion (European Innovation Score-
board) mide el grado en que las economias de los paises tie-
nen capacidad y desarrollan actividades de innovacion.
El nuevo Panel de Indicadores de Innovacion EIS 2008 ha su-
frido un cambio metodoldgico sustancial que imposibilita com-
paraciones con ediciones anteriores.
Se calcula con los 27 paises miembros de la UE mas Croacia,
Turquia, Islandia, Noruega y Suiza y tiene como objeto clasi-
ficar estos paises, midiendo el grado en que sus economias
tienen capacidad y desarrollan actividades de innovacion. Se
estructura en 3 bloques principales, que desarrollan 7 dimen-
siones de innovacion diferentes para un total de 29 indicado-
res de innovacion.

e El blogue de “Habilitadores™ de innovacion incluye las di-
mensiones de “Recursos humanos™ y “Financiacion y Apo-
yo". Cuenta con 9 indicadores.

e Elbloque de “Actividades de empresa” tiene 3 dimensiones,
“Inversiones de empresa”, “Vinculos e Iniciativa empresa-
rial” y “Rendimientos”. Agrupa 11 indicadores.

e Elbloque de “Productividades” redne las dimensiones de “In-
novadores” y “Efectos econémicos”. Incluye 9 indicadores.

Para cada uno de los bloques y dimensiones, asi como para

el indice general, se calcula un indicador sintético cuyo valor

esta comprendido entre 0 y 1, utilizando la misma metodolo-
gdia para todos los paises. Ademas, cada indicador toma como
referencia el mismo ano en todos los paises.

Segdn datos elaborados por EUSTAT, en el ano 2008, la CAPV

se sitda, en el conjunto de UE-27, en el puesto 11, con una pun-

tuacion de 049; por encima de la media de la UE-27, que se

estima en 048

Los paises de la UE-27. se pueden agrupar en cuatro catego-

rias, teniendo en cuenta la puntacion obtenida. En la primera,

“paises lideres en innovacion”, se encuentran Suecia con 0,64,

Finlandia con 0,61, Alemania con 0,58, Dinamarca con 0,57, y

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Reino Unido con 0,55. Si no se tiene en cuenta la pertenencia

ala Union Europea, en este colectivo esta Suiza con 0,68.

Un segundo grupo, “paises con alta innovacion” con puntua-

cones entre 049 y 0,53, por encima de la media europea, esta

constituido por Austria, Ilanda, Luxemburgo, Bélgica, Francia y

Paises Bajos. En este grupo se encontraria la CAPV.

En el tercer grupo, “paises con innovacion moderada”, se en-

cuentran Chipre, Estonia, Eslovenia, la Repdblica Checa, Espana,

Portugal, Grecia e Italia. Y en el cuarto, “paises con baja in-

novacion”, estan Malta, Hungria, Eslovaquia, Polonia, Lituania,

Rumania, Letonia y Bulgaria.

Con respecto a la media europea, la CAPV sobresale en tres

de estas dimensiones, Recursos humanos, Vinculos e iniciativa

empresarial y Efectos economicos. En el resto de dimensiones,
la puntuacion obtenida es inferior a la lograda en la UE.

Por otro lado, y tal y como se reflejo en la Memoria Socioeconé-

mica de la CAPV de 2006, utilizando un subconjunto de siete

indicadores de innovacion, el Maastricht Economic Reserarch

Institute of Innovation and Technology y la Comision Europea

elaboraron otro indicador sintético de innovacion por regiones.

De 203 regiones europeas estudiadas, la CAPV se situaba en

ese ano en el puesto 55, la Comunidad de Madrid en el 31, Na-

varra en el 76 y Cataluna en el 82. Las regiones de Estocolmo

y Vastsverige en Suecia y Oberbayen en Alemania, encabezan

el citado ranking.

La dimension Recursos humanos capta la disponibilidad de

personas altamente cualificadas y educadas, como dato clave

para la innovacion.

e El479 por mil de jovenes de 20 a 29 anos se ha licenciado
en estudios de Ciencias e Ingenierias y Ciencias Sociales y
Humanidades, mientras la tasa europea alcanza el 403
por mil.

¢ El porcentaje de poblacion con educacion superior (Univer-
sitaria 0 con Formacion Profesional de Grado superior) de
25 a 64 anos asciende al 42,5%. casi el doble de la media
comunitaria, 23,5%.

e E|132% de la poblacion de 25 a 64 anos participa en activi-
dades de formacion permanente, mientras que en Europa
representa el 9,7%.

e La poblacion de 20 a 24 anos que por lo menos ha finaliza-
do la educacion secundaria, el 79,7%, se sitda ligeramente
por encima de la media europea, 78,1%.

La dimension Vinculos e iniciativa empresarial denota los

esfuerzos empresariales de colaboracion y la importancia de

la cooperacion, tanto entre empresas innovadoras como con
el sector pablico.

e Destaca el porcentaje de renovacion de empresas, 124%,
frente al 51% que se obtiene en Europa, mientras que el
porcentaje de Pymes innovadoras que colaboran en inno-
vacion, es algo inferior, 8,2% en la Comunidad por 94% de
media europea.

La dimension Efectos econdmicos integra el €xito econdmico

que las actividades de innovacion tienen sobre el empleo, las

exportaciones y las ventas.
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o E| personal empleado en sectores de servicios de alto nivel
de conocimiento representa el 193% del total de empleo,
por un 14.5% en Europa.

o El empleo en sectores de manufactura de tecnologia media-
alta y alta supone el 8,8% del total por un 6,7% de media
comunitaria.

e Las exportaciones de tecnologia media y alta sobre el total
de exportaciones representa el 53.6%. lo que supone 55
puntos porcentuales mas que en la Union Europea, 48.1%.

¢ El impacto econémico que sobre la cifra de negocios tienen
las innovaciones de producto, representan el 154% en la CA-
PV por un 149% de media europea.

Aunque en el resto de dimensiones la puntuacion conseguida

es inferior a la media europea, también se pueden mencionar

varios indicadores donde CAPV obtiene resultados analogos o

incluso mejores en la comparacion con la UE.

e Elporcentaje de empresas de 10 0 mas empleados con acceso a

banda ancha es superior, 874%, al obtenido en Europa, 770%.

Las Pymes que han desarrollado alguna innovacion tecnol6-

gica suponen el 30,5% por un 33.7% en la UE.

La eficiencia en recursos debido a la innovacion supone que

el 19,6% de las empresas innovadoras reducen sus costes de

personal y el 94% disminuyen el consumo de materiales

y energia, mientras que en Europa estos porcentajes son
18,0% y 9,6%. respectivamente.

e El dasto publico en 1+D sobre el PIB es mas bajo en la
Comunidad. 0.31%, que en Europa, 0.65%. el gasto privado
es superior, alcanzando el 1.34% en la CAPV por un 117%
en la UE-27.

En el lado menos positivo,

e El porcentaje del PIB dedicado a Capital Riesgo es inferior
(0.03% vs 0.16%).

e El gasto en actividades de innovacion (sin contar el de +D)
sobre las ventas, en las empresas de 10 y mas empleos, es
inferior (0,75% y 1,03% en la UE-27).

e El ndmero de patentes EPO por cada millon de habitantes
es de 6,6 en la CAPV, por debajo de la cifra europea, 10.3.

e El| porcentaje de Pymes con innovaciones no tecnoldgicas
(de marketing o de ordanizacion), 271%, es inferior al regis-
trado en la UE, 40.0%.

2.2.3. El sector de las TICs en la CAPV

Segln datos de EUSTAT, el sector de las TICs, formado por 2.175
empresas, represento, en el ano 2006, el 39% del valor ana-
dido y el 2.5% del empleo de la CAPV; (3.8 y 2.2%, respectiva-
mente en el ano anterior).

CUADRQO 1.2.53. PRINCIPALES MAGNITUDES DEL SECTOR TICS EN LA CAPV

Total
Sector TIC
2005 2006
Empresas 2.001 2175
Cifra de negocios
(miles de €) 4443073 4931300
Datos generales Valor Afiadid
alor Anacido 1927413 | 2146900
(miles de €)
Ocupados 23406 24.277
Empresas que
hacen I+D = 7
Personal total
EIC 13437 14228
L 1+D % de mujeres 229 233
Investigadores
EIC 7319 T72]
% mujeres 207 22
0,
Establecimientos Total (%) 266 33
innovadores De mas de 9
empleos (%) 5 .
Establecimientos | Total (%) 310 448
con actividades De mas de 9
innovadoras SUIEBEL 583 539
empleos (%)

Industria Servicios TOTAL
INDUSTRIA

2005 2006 2005 2006 2006
243 256 1758 1919 169456
871975 101700 | 3571098 | 3919600 -
319770 378600 | 1607643 @ 1768300 @ 54903000
6.872 7049 16.534 17.228 987058
38 50 107 127 1192
5852 5834 7585 8394 97654
196 194 255 261 275
3715 3757 3604 3964 5304
167 191 249 247 287
170 279 282 398 166
589 638 419 437 327
223 301 324 469 16,5
629 664 570 504 318

Fuente: EUSTAT.




2002 2003

Empresas que realizan [+D 50 121
i Gasto interno en 1+D (miles de euros) 76.893 68.052
Personal en I+D (EDP) 1438 1.287
Mujeres en |+D (EDP) 386 330
Investigadores (en EDP) en I+D 487 688

Investigadores mujeres (en EDP) en I+D 93 141
Gasto en Innovacion (millones de €) = =

Intensidad en I+D (gastofcifra negocios) - 2,7
¢ Intensidad en innovacion - 43

CUADRO 1.2.54. EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE I+D

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

© Fuente: EUSTAT.

2004 2005 2006 N - s OInteN
sector empresa
130 142 177 1192
64155 68.354 73509 721354
1208 1270 14228 97654
276 292 3319 2684
618 688 772) 5304
18 145 170 15247
= = 1442 = :
2006, conjunto
sectores :
28 26 26 06
45 42 42 16

El 8]% (72% en el ano 2005) de las empresas del sector TICs
realiza actividades de I+D, cifra muy superior a la que se obtie-
ne para el total de sectores donde el porcentaje no lleda al 1%
(0.7%). La mayor parte de las empresas que realizan actividades
de I+D en el sector TIC, se concentran en la rama de servicios.

El personal dedicado a tales actividades fue de 1422,8 en
EDP, incrementandose la plantilla un 12% respecto a 2005,
segun EUSTAT. De ellos, 7721 (54,3%) son investigadores. Res-
pecto a la participacion femenina en el sector, son mujeres el
233% del personal y el 22% de los investigadores, porcenta-
jes superiores a los registrados en el ano anterior pero ambos
inferiores a las medias para el conjunto de sectores: 275 y
28,7%, respectivamente.

También se aprecian diferencias significativas entre el total de
sectores y el de las TICs en innovacion. Asi, en 2006, el 383%
de los establecimientos del sector TIC son innovadores frente al
16,6% del total de sectores. Asimismo, el 44.8% de los establedi-
mientos del sector TIC realizaron actividades innovadoras frente
al16,5% del total de sectores. Si se tiene en cuenta el tamano de
la empresa, en las de 10 y mas empleados se alcanzo un porcen-
taje del 539% por un 318% en el total de los sectores.

El gasto interno en 1+D del sector TIC en 2006 fue de 73,5 millo-
nes de euros, y experimenta un crecdimiento del 75% respecto al
ano anterior. Esta cifra supuso el 10,2% del total del dasto en I+D
del conjunto del sector empresarial de la CAPV. La mayor parte
del citado dasto, en concreto el 94,3%, es dasto corriente. El dasto
en innovacion asciende a 1442 millones de euros.

Por lo que respecta a la intensidad de ambos gdastos, es decir,
lo que supone la cifra de dasto en innovacion y en I+D respecto
a la cifra de nedocios, el sector TIC destind una mayor propor-
cion de recursos a I+D+i que el resto de sectores.

En otro orden de cosas, tal y como cabria esperar, el uso de las
TICs en el sector esta muy extendido, y aun mas en las empresas
de mas de 9 empleados. El uso de internet en los establecimien-
tos del sector llega al 979% frente al 61.6% que representa la
media del conjunto de sectores. El 68,7% de los establecimientos
con acceso a internet tienen sitio web y el 96% conexion por
banda ancha frente a un 40 y un 86.8%, respectivamente, en
el conjunto de sectores. Y el 97% dispone de correo electronico
frente al 57.6% de media en el conjunto sectorial.

Sin embardo, la extension del comercio electronico, aunque
también es superior a la que se registra en el resto de sectores,

CUADRO 1.2.55. % EMPRESAS DE MAS DE 9 EMPLEOS QUE UTILIZAN TICs EN LA CAPV Y EN EL ESTADO

2005

Estado CAPV

© Internet 93 995
: Sitio web* 611 90,5
¢ Banda ancha* 976 897
i Correo electronico 958 995
: Compras electronicas 253 436
134

Ventas electrénicas 131

2006

Estado CAPV
986 986
654 86.7
974 925
q72 986
299 429
127 109

© Fuente: EUSTAT
: * establecimientos con acceso a internet.
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es baja. Los establecimientos que vendieron electronicamente
suponen el 55% (109%, en los que tienen mas de 9 emplea-
dos), y los que realizaron compras el 44,5% (42,9% en los esta-
blecimientos de 10 o mas empleados).

Comparando estos datos con los del Estado, en los estableci-
mientos de mas de 9 empleados, el sector de las TICs de la
CAPV tiene mayores tasas de uso de tales tecnologias, en la
mavyoria de los indicadores. Particularmente llamativos, por la
situacion contraria, son: el porcentaje de establecimientos con
conexion por banda ancha en el que la media estatal alcanza
el 974% frente al 92.5% que se registra en nuestra comunidad;
y el porcentaje de establecimientos que realiza ventas electro-
nicas que resulta 1.8 puntos porcentuales inferior en la CAPV
(12,7% frente a 109%).

2.24. Equipamientos y usos TICs en la CAPV

En los hogares

Nivel de equipamientos TICs en las familias. La Encuesta de So-
tiedad de la Informacion del EUSTAT sigue poniendo de mani-
fiesto que el nivel de equipamientos TICs de los hogares conti-
nda su tendencia creciente salvo en el caso del video, la antena
parabalica y la TV de pago (que disminuye por primera vez su
penetracion entre 2007 y 2008 del 198 al 13,6%) como conse-
cuencia del afianzamiento de bienes sustitutivos como el DVD y
la TDT. Asi ha crecido la penetracion del ordenador (del 484% en

el cuarto trimestre de 2004 al 58,7% en el mismo trimestre de
2008, de internet (del 34,2% al 50,1%), del teletexto (del 72,8%
al 83,8%) y del teléfono mavil (del 79,5% al 88,7%).

Segln datos de EUROSTAT e INE, el porcentaje de hogdares con
al menos un miembro de 16 a 74 anos de edad que tiene
acceso a internet es, en el ano 2008, del 60% en la UE-27; y el
de los que tienen conexion a banda ancha del 48%, y en el Es-
tado, respectivamente, del 51% y del 45%. En consecuencia, la
CAPV, con unos porcentajes respectivos del 57 y del 44%, esta
ligeramente por debajo de la media europea; y alejada de los
valores que se observan en los paises referencia como Suecia,
Finlandia, Dinamarca, Luxemburgo y Reino Unido.

Mas en concreto, segn datos del INE, en el ano 2008, la CAPV
ocupa la primera posicion en el ranking de comunidades au-
tonomas en porcentaje de viviendas con teléfono fijo (92%);
la tercera en porcentaje de viviendas con ordenador (664%) y
acceso a internet (57%), por detras de Madrid y Cataluna, la dé-
cmosegunda en relacion con el teléfono mavil (sexta en el ano
2007 y quinta en el 2006) y la decimotercera en la conexion
a banda ancha (novena posicion en el periodo anterior). En
consecuecia, la CAPV ha perdido posiciones en el Estado en
conexion a banda ancha y penetracion del mavil.

Nivel de equipamientos TICs segiin tipo de familia. Se man-
tiene la tendencia observada en anos anteriores, de forma que
la penetracion del ordenador, internet y el teléfono movil au-

CUADRO 1.2.56. FAMILIAS SEGUN EQUIPAMIENTO TIC EN EL HOGAR

2004 IV 2005 IV 2006 IV 2007 IV 2007 IV
Trimestre Trimestre Trimestre Trimestre Trimestre
Equipamientos  Ordenador 484 501 53 57 587
i informaticos Internet 342 369 406 457 50
; Video 715 69 649 64] 599
¢ Equipamientos  Teletexto 728 791 796 833 838
i televisivos Ant. Parabalica 146 97 11 l 95
: TV de pago 75 82 152 198 136
i Otros Teléfono Mavil 795 81.2 856 88 887
. Fuente: EUSTAT, ESIF
CUADRO 1.2.57. FAMILIAS (16-74 anos) SEGUN EQUIPAMIENTO TIC EN EL HOGAR
2004 2005 2006 2007 2008
UE-27 40 48 49 54 60
i Espana-EUROSTAT 34 36 39 45 51
Espana-INE 336 37 411 446 51
CAPV-INE 427 432 457 50 57
; UE-27 14 23 30 42 48
i Conexion a Espana-EUROSTAT 15 21 29 39 45
i bandaancha  EspanaiNE 147 245 326 39.2 446
CAPV-INE 147 242 331 40 437
Fuente: EUROSTAT e INE.




RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Acceso Conexion a banda TIf. TIf.
Ordenador . .. .
internet ancha fijo movil
Total 63,6 51 446 81,3 921
Andalucia 594 437 389 735 90,1
Aragon 642 517 452 90] 90
Asturias 635 531 417 864 927
Balears (llles) 646 549 499 834 914
Canarias 655 525 454 76 939
Cantabria 66.2 537 494 821 938
Castilla y Leon 584 47 348 814 89
Castilla-La Mancha 56,1 405 363 749 8838
Cataluna 7 601 525 869 942
Valencia 605 484 425 5.7 93
Extremadura 533 429 353 27 915
Galicia 536 397 318 818 87
Madrid 719 623 579 885 953
Murcia 572 423 358 70] 923
Navarra 66,3 558 44 882 929
CAPV 664 57 437 926 92
Rioja (La) 633 506 45) 817 926
Ceuta 56.8 48 46 661 819
Melilla 62 502 459 716 926
Fuente: INE.

Ordenador Internet Telefono Mavil

Con Con Uniperso- = Con Con Uniperso- = Con Con Uniperso-

hijos  pareja nales hijes  pareja nales hijos = pareja nales
2004 IV Trimestre 685 234 20| 484 16.6 142 944 683 518
2005 IV Trimestre n7 258 199 535 19 132 96 733 52.8
2006 IV Trimestre 747 34) 204 584 255 138 976 815 622
2007 IV Trimestre 80 376 245 657 29 172 984 86.2 676
2008 IV Trimestre 823 385 287 719 317 224 986 875 70]

Fuente: EUSTAT, ESIF.

menta en todos los tipos de hogdar (familias con hijos, sin hijos
y hogares unipersonales), pero siguen siendo las familias con
hijos las que presentan los mayores niveles de equipamientos.
En segundo lugdar, se sitdan las familias sin hijos y posterior-
mente los hogares unipersonales.

Entre la poblacion de 15 6 mas anos. Penetracion del
ordenador y conexion a y uso de Internet

En linea con lo acontecido con la penetracion de los equipa-
mientos TICs en los hogares/familias, la penetracion de las TICs,
entre la poblacion mayor de 14 anos continda expandiéndose,
salvo en el caso del video y la la antena parabdlica.
Circunscribiéndonos al ambito del PC y la conexion a internet,
se detecta que entre el dltimo trimestre de 2007 y el dltimo
de 2008, la penetracion del ordenador se incrementa 0,9 pun-

tos porcentuales y alcanza el 67.1% de dicha poblacion. Por su
parte, el porcentaje de poblacion de 15 0 mas anos con acceso
a internet en el hogar crece 176 puntos porcentuales y pasa
del 54% al 58.1%.

El porcentaje de personas usuarias de internet, segin datos de
EUSTAT, alcanza, en el ano 2008, el 50,5% de la poblacion de
15 0 mas anos, cifra que supone un incremento de 3,1 puntos
porcentuales con respecto al ano anterior, 474% (en el ano
2006 eran el 416% y en 2005, el 376%).

Segdln datos del INE, la CAPV sigue creciendo en términos de
uso, y mantiene o gana posiciones en el ranking estatal. Asi,
entre 2007 y 2008, el porcentaje de personas de 16-74 que
han usado en los dltimos 3 meses: el PC pasa del 59,2 al 63,7%;
internet, del 53,6 al 59,5%: y el porcentaje de las que han com-
prado a través de internet pasa del 133 al 154%. En el primer
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Andalucia
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Asturias

Balears (llles)
Canarias
Cantabria
Castillay Leon
Castilla-La Mancha
(ataluna
Valencia
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra
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Rioja (La)

Ceuta

Melilla

UE-27, EUROSTAT
UE-25, EUROSTAT
UE-15, EUROSTAT
Espana, EUROSTAT

572
528
614
580
587
590
549
570
490
612
555
457
46,6
677
507
60,1
59.2
536
52.8
62.8

61,0
555
62.7
60.2
636
614
614
579
56,1
680
586
495
521
700
534
65.2
63.7
60.0
56,5
558

52,0
470
56.1
538
555
531
51.2
506
428
56.2
499
395
430
63.8
45]
542
536
493
495
59

56,7
507
557
549
606
576
572
523
505
64.2
556
435
476
670
487
590
595
56.1
547
486

492
437
488
475
522
475
502
450
437
59]
464
363
379

401
492
515
500
46,8
393
56.0
580
60.0
490

13,0 133
95 97
7 157
1.8 n.2
175 200

107 98
7 154

103 122
78 95

183 16.2
na 108
7 10.2
95 16

195 18.8
82 9l
12.7 156
133 154
137 139
54 13
16 108

Fuente: INE (nota prensa) y EUROSTAT.

caso y en el dltimo, uso del PC y compra a través de internet
mantiene la 6° posicion en el ranking y en el segundo de pasa

de ocupar la 6° a la 4°

Cruzando los datos de EUROSTAT e INE de 2008, se observa
que en materia de uso de internet, la CAPV, con un 515% de
personas que han utilizado internet, al menos una vez por
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semana en los dltimos tres meses previos a la encuesta, ocupa
una posicion superior a la media estatal, 49%, pero inferior a la
media de la UE-27, 56%; UE-25, 58% y UE-15, 60%.

Como en anos anteriores, del estudio segun género, edad,
nivel de instruccion y situacion laboral se deduce que se si-
guen manteniendo las diferencias tanto en penetracion como
en uso, lo que hace que la brecha digital entre colectivos siga
existiendo pudiendo llegar a condicionar el propio bienestar de
los diferentes grupos sociales.

Penetracion segiin genero: La tasa de penetracion del orde-
nador crece entre los hombres pero disminuye entre las muje-
res en el ano 2008. Por su parte, la tasa de penetracion de la
conexion a internet crece tanto entre las mujeres como entre
los hombres. Comparativamente, las tasas de penetracion son
superiores entre los hombres que entre las mujeres, y ademas
la brecha se agudiza respecto al ano anterior. Asi si en 2007,
se tenia una tasa de penetracion del ordenador del 67.7% en
el caso de los hombres, frente al 64.7% para las mujeres (dife-
rencia de 3 puntos); en el ano 2008 la diferencia alcanza los
5.6 puntos (70% para los hombres y 644% para las mujeres).
En conexion a internet, si en 2007 la tasa era del 553% para
los hombres frente al 52.8% de las mujeres (diferencia de 2.5
puntos), en 2008 es de 54 puntos (60.9% para los hombres y
55,5% para las mujeres).

Uso de internet segiin género: La tasa crece para ambos gé-
neros, pero la diferencia existente entre ambas tasas se incre-
menta respecto al ano 2007. De esta forma, siguen siendo los
hombres los que continGan en una mejor posicion (si en el
ano 2007 la diferencia era de 6,2 puntos, en el 2008 se eleva
a 88). Asl. la tasa de uso alcanza el 55% en el caso de los
hombres frente al 46,2% en el caso de las mujeres.

En la UE, segin datos de EUROSTAT, el porcentaje de hombres
que han utilizado internet, al menos una vez por semana en
los dltimos tres meses previos a la encuesta, en el ano 2008,
es mayor al de las mujeres. Y ello tanto en la UE-15 (63% frente
a 56%: 7 pp) como en la UE-25 (61% frente a 55%: 6 pp) 0 la
UE-27 (60% frente a 53%: 7 pp). Como aspecto positivo mencio-
nar que las diferencias favorables a los hombres eran mayores
en anos anteriores.

Penetracion segiin edad: Los porcentajes de poblacion que
dispone de ordenador y conexion a internet decrecen con la
edad (aun cuando las tasas siguen mejorando ano a ano,
por grupo de edad). Asi, son muy elevados en la cohorte de
edad de 15-24 anos, aumentan 0.3 y 3.3 puntos porcentuales,
respectivamente, entre los anos 2007 y 2008, y alcanzan el
931% y el 86,1%, respectivamente. El grupo de entre 25 y 44
anos ocupa la segunda posicion, con tasas de variacion que
siguen siendo crecientes, lo que lleva a tasas de penetracion
que superan el 81% en el ordenador y el 67% para internet.
Y la penetracion en el grupo de edad de 45 6 mas anos, esta
todavia en niveles mas reducidos, con un 523% y un 454%,
respectivamente.

Uso de internet segiin edad: Los ratios de uso decrecen tam-
bién con la edad, pero en este caso las diferencias entre las

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

cohortes de menor y mayor edad son mas acusadas. Asi, el
88.2% de la poblacion de la CAPV entre 15 y 24 anos es usua-
ria, frente al 27]% de las mayores de 45 anos. No obstante, y
a diferencia de lo acontecido en anos anteriores, la diferencia
entre ambos grupos decrece (615 puntos en 2005, 637 en
2006, 67,8 en 2007 y 611 en 2008). De hecho, resulta espe-
dalmente llamativa la caida en el uso del primer grupo (de
914 a 88.2%).

Penetracion segin nivel de instruccion: A mayor nivel de ins-
truccion mayor es la penetracion del ordenador y la conexion a
internet, y las respectivas penetraciones (con la excepcion de la
del ordenador en el grupo de poblacion mayor de 15 anos con
estudios primarios) crecen respecto anos anteriores. Asi, mien-
tras el 89,5% (864% en ano 2006 y 876% en el 2007) de
la poblacion mayor de 15 anos con estudios superiores posee
ordenador, este porcentaje se reduce al 772% en el caso de la
poblacion con estudios secundarios (75,7% en el ano anterior)
y al 35% (36% en el 2007) cuando s6lo poseen estudios prima-
rios. En el caso de las conexiones a internet el comportamiento
es similar aunque con porcentajes menores: 82% en el caso
del grupo con estudios superiores, 655% en el de estudios
secundarios y 29% cuando sélo poseen estudios primarios.
Uso de internet segin nivel de instruccion: Si bien entre
2005 y 2006, se observo una reduccion en el ratio de uso en
el grupo de poblacion que solo tenia estudios primarios (del
41% cae al 3,9%), la tendencia no parece continuar ya que en
el ano 2007, el ratio se situd en el 56%, y en 2008 en el 6,3%.
En los otros dos casos, estudios secundarios y superiores, los
porcentajes son elevados y crecientes —con el nivel de instruc
con y respecto al mismo periodo del ano precedente—.
Penetracion segin situacion laboral: Los grupos de poblacion
que se encuentran estudiando y/o trabajando son. de nuevo,
los que presentan mayores tasas de dotacion de ordenado-
res y conexion a internet y las respectivas tasas se reducen
considerablemente cuando se trata de personas inactivas y/o
paradas. Asi mientras los estudiantes tienen tasas de penetra-
cion del ordenador superiores al 95% y de conexion a internet
del 90%; los inactivos/parados no llegan, respectivamente, al
42%y al 35%.

Uso de internet segin situacion laboral: Situacion similar a
la anteriormente descrita se observa en materia de uso de
internet; el 954% las personas que estan estudiando son
usuarias de internet, mientras que solo el 17.7% de las paradas
0 inactivas la usan. Es especialmente destacable el hecho de
que el ratio de uso de los estudiantes siga siendo mayor que
el de conexion (954% frente al 90%), lo que se explica porque
acceden desde puntos distintos al hogar.

En otro orden de cosas, se observa que si bien estan creciendo
los porcentajes de uso de internet en todos los grupos sociales
(salvo excepciones, como el grupo de 15-24 anos y los estudian-
tes), las diferencias por grupo social siguen siendo mayores
en términos de uso que en su dotacion (en otras palabras, la
diferencia entre el porcentaje de poblacion que en cada gru-
po social usa internet y el porcentaje del total de poblacion
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CUADRO I.2.61. PENETRAnglN DEL ORDENADOR Y CONEXION A Y USO DE INTERNET POR PARTE DE LA
: POBLACION MAYOR DE 14 ANOS DE LA CAPV SEGUN CARACTERISTICAS (%)

Ordenador en el hogar Internet

Conexion a internet en el hogar Uso
Dif Dif. Dif. Dif Dif. Dif. Dif Dif. Dif.
v v o7 N la conla IV IV o7 N la conla IV IV o7 N la conla
07 | 08 08 media media 07 @08 08 media media 07 @ 08 08 media | media
07 08 07 08 07 08
Pobladonde50Mas 62 6n 09 0 0| s4 81 4| 0 0 41 505 3 0 0
S Varon 677 | 70| 23 15 29 | 553 | 609 | 56 13 28 1506 | 55| 44 32 45
Mujer 647 | 644 -03 | 15| 27528 555 27| -l2| 26| 444 462 18 3| 43
15-24 928 | 931 03| 266 26 828 | 861| 33 288 28 914 882 | -32 44 317
Edad 2534 80 83 23 B8 152 648 | 708 6 108 7 759 | 792 | 33 285 287
3544 78 84| 34 N8 | 143|591 | 675 | 84 51 94 | 626 | 701 75| 52| 196
45y mas 519 | 523 04 43| -M48 428 454 26 N2 | -7 236 211 35| -B8 -4
ivel Primario 36349 | 1| 302 -2 215 29| 15 265 -291| 56| 63| 07| -48 | -442
:\[ﬂ:te;u?gé o sewndario 757 712 15 95 10] 608 656 | 48 68 75 567 607 | 4 93 | 102
Superior 876 1 895 19 24| 224 763 8 | 57| 23| 239 87 887 3/ 383 382
Relacion  Estudiante 947 958 11| 285 | 287|857 90 43 3T 319 955 954 -0l 48] | 449
con la Ocupado 80 | 822 | 22| 138 51652 72| 6 112 Bl 64687 | 47| 166 182
actividad  Inactivo/paro | 419 | 419 | 0| -243 | -252 | 326 | 348 22| 24 83 B3| 7| 24| -1 -328

: Fuente: EUSTAT, ESIF.

de 15 0 mas anos que usa internet es siempre mayor que la
correspondientes diferencia en términos de conexion) y la si-
tuacion, en términos generales, parece agudizarse (las diferen-
cias respecto a la media son mayores en 2007 que en 2008).
De hecho, solo los estudiantes y el grupo de 15-24 rompen tal
vision. En resumen, tiende a cronificarse, y particularmente, en
los grupos desfavorecidos, lo que hemos venido observando
en anos anteriores: que a la “brecha de acceso” se adiciona
una “brecha de utilizacion” mas compleja.

Dotacion de TICs basicas (PC, correo electronico, internet y
telefono movil) en las empresas

La Ultima edicion de la Encuesta sobre la Sociedad de la Infor-
macion en empresas (ESl-empresas), muestra que el proceso
de incorporacion de equipamientos TICs en las empresas vas-
cas continda creciendo.

El equipamiento mas extendido sigue siendo el teléfono m6-
vil, seguido del ordenador personal, la conexion a internet y
el correo electronico. Asl. en términos de establecimientos, el
porcentaje de los que ponen a disposicion de sus empleados
el teléfono movil alcanza el 79,2% (recordemos que entre
2003 y 2004 se produjo un disminucion en su penetracion).
El de los que disponen de ordenador personal alcanza el
74.8%. El de los que poseen internet se ha incrementado
nuevamente, en este caso en 4,8 puntos porcentuales y al-
canza el 66:4% y el de los que disponen de correo electronico
ha crecido 5,9 puntos porcentuales y llega al 63,5%. Por sec-
tores de actividad, vuelve a destacar claramente la industria
sobre los demas sectores, si bien llama la atencion la exten-
sion de la penetracion del teléfono mavil en la construccion,

que se incrementa nuevamente este ano, tras el descenso
acontecido en el ano anterior.

Por su parte, el nimero de empleados que utlizan estas tecno-
logias también se incrementa. EI 60,5% del personal dispone de
ordenador personal, y el 49,5% de correo electronico e internet.
Por sectores de actividad, un ano mas y a diferencia del caso
anterior (nivel de equipamientos), el que sobresale es el sector
servicios puesto que la mayoria del personal esta en oficina, que
es donde mayor uso se hace de estos equipamientos. Ello se de-
be, basicamente, a que en el sector servicos existen actividades
que presentan unos niveles de equipamiento muy altos. Entre
las mismas cabe citar las vinculadas a las nuevas tecnologias, a
la intermediacion financiera y a servicios a empresas.

El analisis por estratos de empleo muestra en primer lugar,
que aunque en todos los estratos de empleo se han dado
incrementos significativos, los establecimientos, segun van te-
niendo un tamano de empleo mayor, tienen unos incremen-
tos mas reducidos, debido al escaso margen de mejora en sus
equipamientos. Y en segundo lugar, que las citadas diferen-
cias se observan mas en términos de establecimientos y que
en términos de empleo. Ello es debido, entre otras razones,
al mayor progreso de los establecimientos pequenos y a que
en los grandes, no todos los empleados tienen acceso a estos
equipamientos.

Esta tendencia se observa también a escala europea, donde
segun datos de EUROSTAT, la penetracion de internet ha al-
canzado el punto de saturacion tanto entre grandes empresas
(alcanza casi el 100%) como entre las Pymes (se sitda entre el
95% de la UE-15 y el 93% de la UE-27); y en la mayor parte de
los sectores.
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Industria
e
PC . Internet
mail

2002 659 457 50
2003 | 689 = 513 | 555
2004 706 528 57
2005 | 749 614 | 643
2006 | 778 649 | 662
2007 | 795 686 712
2008 808 73| 745

TIf.
maovil

692
77

75
816

8l
803
848

PC

394
466
521
607
64.2

739

Construccion
¢ . Internet
mail
71 205
25 302
289 375
B 446
386 488
49 563
581 | 65]

TIf.
mavil

764
818
856
946
932
914
922

PC

545
585
601

64
684
703
744

Servicios

®  Internet

mail

354 | 376
409 | 433
439 46,
49 517
531 | 568
58 | 615
635 658

TIf.
movil

555
597
585
668
682
726
763

PC

536
579
599
645
686
707
748

34
398
47

48

52
576
635

Total

Internet

365
427
459
519
564
616
664

TIf.
maovil

594
638
636

7
728
758

792

Fuente: EUSTAT. ESIF.

Total Industria Construccion
PC e-mail | Internet PC e-mail  Internet
2002 659 457 50 692 394 m
2003 689 513 555 727 466 25
2004 706 528 57 75 521 289
2005 749 614 643 816 607 33
2006 718 649 662 8l 642 386
2007 795 686 712 803 68 49
2008 = 808 7l 45 848 739 58]

Servicios
PC e-mail
205 764
302 818
375 856
446 946
488 932
563 914
651 922

Internet

545
585
601

64
684
703
744

PC

354
409
439
49
531

635

Total

e-mail | Internet

376
433
46l
517
568
615
658

555
597
585
66.8
682
726
763

Fuente: EUSTAT, ESI empresas.

Ordenador personal Correo electronico Internet
% s/establ. % s/empleo % s/establ. % s/empleo % s/establ. % s/empleo

2001 | 2008 2001 2008 2001 | 2008 2001 2008 2001 2008 2001 & 2008
Total 503 748 464 605 232 635 258 495 26.2 664 234 495
DeOa?2 42] 65 375 58 163 526 145 45] 195 56.3 172 489
De3a9 706 875 464 61 366 763 231 476 39 787 234 50,1
Del0al9 949 97 422 56.2 636 936 215 461 | 669 926 215 473
De20a49 98] 984 471 56,6 789 959 275 466 812 934 262 469
De 50 a 99 993 997 51 61 94 989 343 53 944 984 317 524
=100 999 | 999 527 64 935 | 996 39 533 93] 995 242 492
Fuente: EUSTAT ESI -empresas.

UE-27
UE-25
UETS
ESPANA

88
89
9l
87

Fuente: EUROSTAT.
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01

48
53

12
52

15
98
219

362
505

. Intercambio

Transferencia P

. electronico

Intranet Extranet electronica

de fondos LIS

(EDI)
07 08 01 O7 08 01 07 08 O1 07 08
78| 154 12 8 92 182 46 54 89 13| 156
91| U5 16| 8 86 166 486 | 56 | 128 147 | 182
18 92 0l 16 19 46 286 432 41 71 13
B8 | 17| 13| 91 106 203 458 557 9| B 6l
07 76| 02 45 49 143|348 436 58| 79 0]
21 85| 26 N5 Bl 267 593 676 B3| 178 | 204
396 | 325 | 51226 229 408 | 691 | 759 296 | 257 | 318
528 457 N3 26 254 | 88 76 793 38 323 388
697 | 574 | 173 359 326 482 | 714 | 796 524 | 488 | 499

Red local o  Red sin hilos Rgd [
. . virtual o de
extendida (wireless) o
valor anadido
0Ol 07 08 01 07 08 Ol 07 08
Total 88 377 |46 0 108 W 0 15 189
Industria 47| 48 48| 0 | R3| 191 0 | 52| 198
Construccion ~ 42 = 233 365 | 0 44 1 128 0 65 | 128
Servicios 881392 |44 0 N8 1| 0 2| 199
Estratos de empleo
De0a? 38 264 1299 0 8 B 0 6l MW
De3a9 73 539 595 0 | B7 207 0 @ 184 21
Del0al9 385 768 76| O | 191306 0 | 274 | 37
De20a49 533 881 865 | O | 28] 305 0 @ 373 448
De50a99 | 702 1968 H 941 | O | 359 468 0 506 | 618
Fuente: EUSTAT, ESl-empresas.

Dotacion de TICs mas especializadas en las empresas

En linea con anos anteriores y aun cuando la mayoria de las TICs
mas especializadas presentan todavia unos niveles de penetra-
(on reducidos, se observan crecimientos en la utilizacion de todas
ellas, salvo en el caso de la intranet, cuya penetracion se reduce
del 178 al 154%. Las mas utilizadas siguen siendo la transferencia
electranica de fondos (la tienen el 54% de los establecimientos)
y la red local o extendida (436% de los establecimientos). Un se-
gundo grupo esta compuesto por la red privada virtual o de valor
anadido (189% de los establecimientos) y la red sin hilos (wireless)

con un 171%. La extension del intermcambio electronico de datos,
la intranet o la extranet son todavia incipientes.

Estas tecnologias se encuentran mas extendidas en los secto-
res industriales y de servicios que en la construccion. De hecho,
laindustria y los servicios presentan un comportamiento mas o
menos similar, con ligeras variaciones segun la tecnologia.

El tamano del establecimiento vuelve a erigirse como una
variable clave a la hora de explicar la penetracion de tales
tecnologias. De hecho, tales tecnologias por sus propias carac
teristicas, van unidas a organizaciones de mayor tamano. Asi,

CUADRO 1.2.67. % ESTABLECIMIENTOS CON ACCESO A INTERNET SEGUN TIPO DE UTILIZACION EN LA CAPV

0 _

ki Industria Construccion Servicios LLBLS

establec. empleos

0Ol o7 08 O 07 08 O O7 08 O O7 08 Ol 07 08

Busqueda documental 826 940 960 802 927 951 753 954 966 837 939 960 835 955 964
Acceso a las bases de datos
de proveedores clientes 224 | 412 427 283 411 1 454 237 383 | 430 | 213 | 416 | 423 | 291 532 | 515
Formacion: acceso a los 94 274 467 71 205 385 56 202 368 102 293 494 178 398 566
materiales formativos
Compra de bienes y servicios | 57 | 183 | 211 61| 187 | 223 16| N2 | 11| 59 194|228 | 91 188 | 226
Venta de bienes y servicios 26| 47| 55| 15| 72| 717 11 13, 05 29 50 61 38 67 82
Realizacion de tramites con
la Administracion Pablica 225 | 446 | 528 | 217 | 504 | 558 238 384 | 478 | 225 | 449 | 534 | 439 | 742 | 788
Obtencion de informacion
R @ e 00 701 735 00 792 80 00 661 740 00 697 724 00 806 83l
Analisis de competidores 00 252 283 00 320 321 00 128|225 00 265 289 00 395 423
Reclutamiento de personal 00 144 181 00 141 161 00 93 B30 00 153 192 00 282 33]
QObtener servicios posventa 00 184|222 00 179 | 214 00| NO 140 00| 197 237 00 255 300
gfgc.g{eg bajarse productos | | 376 409 00 | I8 3T 00 282 31 00 391 427 00 499 5I8
Realizadion de transacdones |y | ¢35 | 666 | 00 | 765 766 00 | 591 | 674 00 631 654 00 790 786
bancarias / financieras

Fuente: EUSTAT, ESl-empresas.




Total
2001 2006 2007 2001
Total 6.2 26,2 303 00
Rama de actividad
Industria 104 333 36 00
Construccion 1] 137 183 00
i Servicios 64 276 319 00
© Estratos de empleo
i De0a2 2] 16,0 176 00
De3a9 133 414 45] 00
Del0al9 277 55,0 584 00
De 20 a 49 424 694 676 00
De 50 a 99 59,0 872 859 00
¢ Del00y mas 647 88,6 876 00

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
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CUADRO 1.2.68. ESTABLECIMIENTOS POR SECTOR Y ESTRATO DE EMPLEO Y DISPONIBILIDAD DE PAGINA WEB

. Fuente: EUSTAT. ESI Empresas.

Propia Alojada
2006 2007 2001 2006 2007
132 137 00 129 165
147 129 00 186 231
73 6.7 00 64 16
141 151 00 135 168
77 73 00 83 103
215 219 00 198 232
281 263 00 269 321
383 303 00 312 372
446 359 00 426 499
452 415 00 34 460

la penetracion de la red local entre las empresas de mas de 99
empleos llega al 974% y entre las de menos de 3, s6lo supone
el 299%: y la red virtual es utilizada por casi el 711% de las em-
presas de mas de 99 empleos y por el 111% de las de menos
de 3, y un comportamiento similar se observa en el caso del
intercambio electronico de fondos v la intranet.

Uso de las TICs en la empresa: uso de Internet

Respecto al tipo de utlizacion que las empresas vascas hacen
de internet se tiene, en primer lugar la busqueda de docu-
mentacion (96%), en segundo, la obtencion de informacion
bancaria o financiera (73,5%), y en tercero, la realizacion de
transacciones bancarias o financeras (66.6%). Un segundo
grupo lo constituyen la realizacion de tramites con la Admi-
nistracion Puablica (52,8%); formacion: acceso a los materiales
formativos (que sube de 274 a 46,7%); acceso a las bases de
datos de proveedores-clientes (42.7%) y el recibir o bajarse pro-
ductos digitales (40,9%).

En todos estos casos, se detecta un cierto mayor dinamismo
entre el grupo de empresas de mayor tamano, esto es, aque-
llas que superan los 9 empleos.

Se detecta que el porcentaje de establecimientos, en cada uno
de los diferentes tipos de utilizacion, vuelve a crecer, sin excep-
con, entre 2006 y 2007.

Distinguiendo por sectores de actividad, se observa que son los
sectores industria y servicios los que muestran un mayor dina-
mismo. En concreto, el sector servicios registra mayores ratios
de utilizacion que el resto de sectores en acceso a busqueda
documental, formacion: acceso a materiales formativos, com-
pra de bienes y servicios, reclutamiento de personal, obtener
servicios postventa, y recibir y bajarse productos digitales. Por
su parte, la industria destaca en cuanto a la utilizacion de in-
ternet para el acceso a base de datos de proveedores, la venta
de bienes y servicios, la realizacion de tramites con la admi-
nistracion, la obtencion de informacion bancaria o financiera,

el analisis de competidores y la realizacion de transacciones
bancarias o financieras.
Otro indicador importante a la hora de analizar la posicion de
las empresas en cuanto al uso de las nuevas tecnologias es
la presencia de las mismas en internet ya sea mediante una
pagina web en un servidor propio o mediante pagina alojada
en un servidor ajeno. Los dltimos datos ofrecidos por EUSTAT
muestran un incremento entre 2007 y 2008 de 4.1 puntos por-
centuales, por ende superior al crecimiento anterior, 3,1 en el
2007 y 33 en el 2006. De esta forma, disponen de pagina
web, el 30,3% de los establecimientos con conexion a internet.
De ellos, el 16,5% la tienen alojada en un servidor ajeno.
Tales porcentajes aumentan con el tamano del establecimien-
to (desde el 176% de los establecimientos de entre 0 y 3 em-
pleos, hasta el 87.6% de las de mas de 100 —41,5% con hosting
propio—) y varian por sectores de actividad en la medida que
destaca la ligera mayor disponibilidad de paginas web en la
industria y los servicios.

Es destacable

e Laligera disminucion que se produce entre 2006 y 2007 en
el porcentaje de establecimientos, de mas de 20 empleos,
que disponen de pagina web.

e La preferencia por tener alojada la web en un servidor aje-
no, tendencia que tiende a confirmarse, al afianzarse, entre
2006 y 2007, la web alojada en detrimento de la propia.

Respecto a las prestaciones ofertadas por las webs de los esta-

blecimientos, segun datos de EUSTAT, la gran mayoria de ellas

(98.3%) ofrecen informacion general sobre la empresa, asi co-

mo la lista o catalogo general sobre la empresa (80,8%, 84,5%

el ano anterior). En segundo lugar, encontramos otro grupo de

prestaciones ofertadas consistentes en declaracion de privaci-
dad de la informacion (434%. 36,6% en el periodo anterior),
informacion sobre ofertas de empleo (25%), servicio posven-
ta (247%, 22,8% en el periodo anterior), e informacion sobre
ofertas de empleo (20,5%, 215% en el periodo anterior). Y en

0]}



TAMANO Y PRESTACIONES OFERTADAS

Total Establecimientos
Total Industria Construccion Servicios de +9 empleos
O 07 08 O O7 08 O O7 08 O O7 08 O 07 08
Informacion general sobre la empresa | 979 1 969 983 977 968 988 100 | 949 | 998 | 979 | 97 | 981 | 979 | 978 | 983
Lista o catalogo de bienes y servicios 0 | 845|808 0 837|832 0 682|548 0 86|83 0 869 | 857
Pago directo de los productos/servicios | 194 B 6| 16 48 48 0 18 0 234 15 B6| 87 94 105
Seguimiento de los pedidos 66 | 162 149 | 63| 68 68| 23| 68 42 19182 169 108 142 149
Servicio post-venta 303 228 247 N3 144 B5| 05| 75 124 348 252 272 | 248 | 252 @ 238
Distribucion directa de productos B6 93 89 21| 57 31 06 47 36 162 101 101 105 87 96
digitales
Transacciones protegidas 215 117 168 | 19| 92| 59| 69| 91 21 331 196 195 234 | 194 | 17l
Dedlaracion de privacidad de la 347 366 44| 46 221269 319 Bl 163 406 404 48] 364 438 | 485
informacion
Informacion sobre ofertas de empleo | 249 1 205 @ 25 28 6 89 109 143 | 14 295 229 282 | 26 28 33|
Perso_nallzaclpn de contenidos para 0 0! 15 0 ol 66 0 0 8 0 ol 85 0 ol 16
usuarios habituales
Accesibilidad a personas con
discapacidad 0 0| 1Bl 0 0 66 0 0 8 0 0 168 0 0 173
Posibilidad de personalizar o disenar
productos 0 0] 52 0 0 3] 0 0 0 0 0 6 0 0| 56

tercer lugar se tiene otra serie de servicios y contenidos que os-
clan entre el 5.2 y el 16,8% de las paginas web de los estable-
dmientos, como son las transacciones protegidas (16.8% de las
paginas web de los establecimientos), la distribucion directa de
productos digitales, el pago directo de los productos/servicios,
el seguimiento de los pedidos, la accesibilidad a personas con
discapacidad, la personalizacion de contenidos para usuarios
habituales y la posibilidad de personalizar o disenar productos
(5.2% de las paginas web de los establecimientos).

Volvemos a observar c6mo los establecimientos del sector ser-
vicios ofrecen una mayor implantacion y variedad de servicios
ofrecidos, claramente por encima del sector industrial. Por el
contrario, los del sector de construccion registran una implanta-
(ion por debajo de la media, salvo en el caso de la informacion
general sobre la empresa.

2.2.5. Comercio electronico en la CAPV. Familias y usuarios
Familias y usuarios

Segln datos del INE (publicados en octubre de 2008%), en la
CAPV, sobre el total de usuarios de internet en el periodo de
referencia de la encuesta (los Ultimos tres meses), se observa
un aumento del porcentaje de usuarios que han comprado en
el dltimo mes utilizando tal via, al pasar el ratio de 138 a 17)%
entre 2007 y 2008. Este comportamiento no se reproduce en el
Estado, donde la evolucion es decreciente, pasa del 14.7 al 14%.

Teniendo en cuenta el porcentaje de personas que no han
comprado a través de internet, se deduce que la CAPV, con un
53,8%, se encuentra bien posicionada en relacion con el resto
de comunidades auténomas en la medida que tan solo tres
tienen porcentajes inferiores, Baleares (46,9%), La Rigja (52%)
y Aragon (52.7%).

No obstante, analizando el porcentaje de personas que han
comprado en el dltimo mes, encontramos tres comunidades
auténomas mas activas: Baleares (21.2%), Madrid (18]1%) y
Aragon (174%). En el ano 2007 fueron cinco las comunidades
auténomas que resultaron ser mas activas que la CAPV: Cata-
luna (19,6%), Madrid (19,3%), Baleares (18.5%), La Rioja (15,1%)
y Valencia (14,1%).

La extension del comercio electronico en la CAPV dista del exis-
tente en la UE, dado que segun EUROSTAT, en el ano 2008, el
porcentaje de personas que compraron por internet en los dlti-
mos 3 meses en la UE-27 se sitda en el 24%, en la UE-25 en el
26% y en la UE-I5 en el 29%. El dato ofrecido por EUROSTAT pa-
ra el Estado es el 13%, con lo cual la comparativa es razonable
aunque los datos no sean totalmente homogéneos. Entre los
paises mas praclives al citado comercio se encuentran: Reino
Unido (49%). Holanda (43%). Dinamarca (cada uno con 47%),
Alemania (42%), Suecia (38%) y Luxemburgo (36%).

En el ano 2008, los dos productos mas comprados por internet
con fines privados o para el hogar en los dltimos 12 meses en

2 La Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion y Comunicacion en los hogares se viene elaborando con periodicidad
anual desde 2002, realizandose los trabajos de campo en el 2° trimestre de cada ano, si bien en 2005 y 2006 se obtuvieron ademas datos para
el 20 semestre, realizandose los trabajos de campo durante el cuarto trimestre. Al objeto de lograr una mayor comparabilidad con los datos que
publica EUROSTAT, los resultados que se presentan. a partir del primer semestre de 2006, se refieren a viviendas habitadas por al menos una
persona de 16 a 74 anos de edad y a personas de ese mismo grupo de edad.
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la CAPV, segln datos del INE han sido los mismos que los regdis-
trados en anos anteriores: viajes o alojamientos de vacaciones
(comprados por el 64.7% de las personas que han comprado
por internet con fines privados en los Gltimos 12 meses) y entra-
das de espectaculos (41.8%), si bien la compra de esta Ultimas a
través de la red ha disminuido entre 2007 y 2008.

A continuacion se tiene ropa o material deportivo (24.3%), li-
bros, revistas 0 material de aprendizaje electronico (20,8%),

equipo informatico (20,5%) y software de ordenador (204%).
Y en 2007, ropa y material deportivo (27.5%), equipamiento
informatico (24,1%) y peliculas o mdsica (21.9%).

En el Estado los dos primeros mas comprados son también
los detectados en encuestas anteriores: viajes o alojamientos
de vacaciones (comprados por el 604% de las personas que
han comprado por internet con fines privados en los dltimos 12
meses) y entradas de espectaculos (359%); y posteriormente

ol



CUADRO 1.2.71. USO DE COMERCIO ELECTRONICO CON FINES PRIVADOS O PARA EL HOGAR

Total de personas(16 a 74 anos) que han comprado
por Internet en los dltimos 12 meses

% sobre el total de personas

Productos de alimentacion

Productos para el hogar

Peliculas o mdsica

Libros, revistas o material de aprendizaje electronico
Ropa o material deportivo

Software de ordenador

Equipo informatico (ordenadores y accesorios)
Equipamiento electronico

Compra de acciones o valores, seguros u otros servicios financieros
Viajes o alojamientos de vacaciones

Entradas de espectaculos

Loterias o apuestas

Otros productos o servicios

2007 2008
Estado CAPV Estado CAPV

6.234.677 268.378 6.753.066 388.316
84 12 88 73

129 160 133 188

15 219 125 124

192 20 206 208

154 275 194 243

163 166 130 204

145 19 147 205

168 241 167 180

67 58 69 27

612 608 604 647

332 433 359 418

39 42 40 43

106 79 141 190

Fuente: INE.

se sitdan libros, revistas o material de aprendizaje electronico
(20.6%), ropa o material deportivo (194%). equipamiento elec-
trénico (16,7%) y software de ordenador (13%).

Empresas

El comercio electronico en el tejido empresarial de la CAPV si-
gue aumentando tanto en las cifras economicas que genera
como en la incorporacion de un mayor ndmero de estableci-
mientos que participan, asi como en el de bienes y servicios
que son transaccionados por tal via.

El volumen de negocio generado en el ano 2007, a través de la
red 0 a través de otros sistemas electronicos (EDI, intercambio
de datos electronicos, etc.) ascendio a 6.3954 millones de euros
en cuanto a ventas electronicas y a 3.1024 millones en cuanto
a compras. Ello supone un aumento, respecto al ano anterior,
del 13,3% en materia de ventas y del 17.2% en compras.

Por sectores de actividad, se observa cdmo la industria es el
que genera mayor volumen de negocio (5.8934 millones de
euros entre compras y ventas) seguido de los servicios (3.534.3
millones de euros). La cifra de negocios generada electronica-
mente por la construccion es muy reducida.

El porcentaje de establecimientos que realizan comercio
electronico (en sentido amplio) ha aumentado pasando de
un 12,8% del total en el ano 2006 a un 153% en el 2007.
Sin embargo, aunque en cifras economicas las ventas dupli-
can a las compras, en participacion, el nimero de estableci-
mientos que adquieren productos por medios electronicos
es muy superior.

En otras palabras, en términos de participacion. el crecimiento
tiene su origen en el incremento de empresas que compran
por vias electronicas y que suponen el 141% de ellas en el ano
2007, ya que el porcentaje de empresas que realizan ventas
por las mismas vias, aunque también aumenta, se mantiene
en niveles mas bajos y menos crecientes. En 2007, el porcenta-
je de establecimientos se sitda en el 3.6%.

Distinguiendo por tamano de los establecimientos se tiene
que el porcentaje de compras electronicas es mayor entre las
empresas de menos de 10 empleos que entre las de mas de
10. Sin embargo, el de ventas es mayor en las empresas de
mayor tamano.

As, el porcentaje de empresas de mas de 9 empleos que ven-
dieron on line se cife, en la CAPV, al 7.8%, en 2007. Segin da-
tos de EUROSTAT, el porcentaje de empresas que vendieron on
line (via internet, EDI u otras redes)® asciende, en el ano 2007,
en la UE-27 al 15%. UE-25 al 16% Y en la UE-15 al 17%.

Por su parte, el de empresas de mas de 9 empleos que com-
praron on line se eleva, en la CAPV, al 214%. Segun datos de
EUROSTAT, el porcentaje de empresas que compraron on line
(via internet, EDI u otras redes)* asciende, en el ano 2007, en
la UE-27 al 29%, UE-25 al 30% y en la UE-IS al 34%.

En otro orden de cosas, se observa, en 2007, que el 20,7% de
las compras totales por establecimiento (18.2% en el ejercicio
anterior) y el 20.7% de las ventas totales por establecimiento
(244% en el gjercicio anterior) se realizan por via electronica.
En relacion con el tipo de cliente al que se han destinado las
ventas en el comercio electronico, segin EUSTAT, en el ano

B En el ano anterior a la realizacion de la encuesta. Solo se tiene en cuenta la empresas vendiendo mas del 1% on line y que tienen mas de 9

empleados a tiempo completo (no incluye sector financiero).

" En el ano anterior a la realizacion de la encuesta. Solo se tiene en cuenta la empresas vendiendo mas del 1% on line y que tienen mas de 9

empleados a tiempo completo (no incluye sector financiero).
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Compras Ventas

2003 2004 2005 2006 2007 2003 2004 2005 @ 2006 2007
Total 17947 @ 2.0125 23717 | 26478 31024 370255 4318 50081 56453 6.3954
Rama de actividad
Industria 8407 | 10033 | 12492 13611 1527 | 23794 27802 @ 32896 @ 37846 43664
Construccion 76 49 29 43 253 0.0 06 24 148 448
Servicios 9463 @ 10043 1196 | 12924 1550, 1323] 15310 1716] | 18459 | 19842
Estratos de empleo
De0a?9 469] 5114 7050 7695 8823 370,0 5072 656 6784 6416
De 10 y mas 13256 15011 | 16667 | 18783 | 22201 | 33325 | 38046 | 43520 | 49669 | 57538

Fuente: EUSTAT. Encuesta sobre la Sociedad de la Informacion -ESI Empresas..

Total establecimientos de 10 0 mas empleados
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Comercio electronico 44 5] (44 105 12,8 153 10 109 13,6 195 204 24
Compras 36 43 69 96 14 141 83 87 n2 173 177 214
Ventas 13 14 17 19 29 36 28 37 4] 51 64 78
% s/compras (*) 14 174 15,2 15,5 182 | 207 10,6 96 121 10,3 12,6 15,8
% sicompras en la industria (¥) 6.3 72 n2 92 15 139 58 6 12 103 n3 138
% s/compras en construccion (*) 19 122 94 46 42 212 09 58 8l 74 32 6.5
% slcompras en servicios (*) 133 19 16,1 172 | 203 214 147 n8 13 107 146 183
% s/ventas (*) 161 | 206 22 | 246 244 | 207 134 15,5 15 194 217 315
% s/ventas en la industria (*) 145 161 | 195 @ 234 27 | 2712 15 | 187 | 165 | 257 @ 247 @ 354
% s/ ventas en construccion (¥) 0 0 0l 10 33 13 0 0 0l 10 10 25
% s/ ventas en servicios (*) 164 215 | 227 25 | 248 | 226 121 133 149 6 | 206 @294

Fuente: EUSTAT. Encuesta sobre la Sociedad de la Informacion -ESI Empresas..
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Fuente: EUSTAT. Notas de prensa.

2007, el 894% del total de ventas electronicas fue destinado
a otras empresas (B2B), el 9,6% tuvo como destinatarios con-
sumidores particulares (B2C) y el 1% restante se repartio entre

otros destinos como Administraciones Pablicas, etc. (B2G). Com-
parando estas cifras con las de anos precedentes se observa
un crecimiento del peso de las ventas a otras empresas en
detrimento del peso de las ventas a consumidores.

Respecto al medio por el que se han realizado, el 57.8 se han
realizado por EDI y otras redes, el 212% mediante correo elec
tronico y el 21% a través de la propia pagina web. El 26,1%
de las empresas que han realizado ventas electronicas han
recibido pagos on line.

2.2.6. Plan Euskadi en la Sociedad de la Informacion.
La Agenda Digital de Euskadi 2010

El nuevo Plan Euskadi en la Sociedad de la Informacion, de-
nominado PESI 2010: la Agenda Digital de Euskadi y aproba-
do en Consejo de Gobierno el 22 de abril de 2008; plantea
un cambio de enfoque respecto al plan anterior: pasar de
ser una sociedad que utiliza las TICs a una sociedad que,
ademas, genera crecimiento sostenible, que eleva sus cotas
de corresponsabilidad y participacion civica en la toma de
decisiones, y contribuye a la calidad de vida sobre la base
del conocimiento.

0]}



Se trata de un compromiso del Gobierno Vasco, con la implica-
cion de todos sus Departamentos, que, a la vez, pretende seruna
invitacion al resto de los agentes e instituciones para integrarse
activamente en el cambio cultural necesario para la construccion
de la Sociedad de la Informacion y el Conocimiento.

Metas de PESI 2010
El Plan se plantea cinco metas:

1

Ciudadania activa: Un pais cohesionado cuyos ciudadanos
y tiudadanas seran competentes tanto para utilizar conte-
nidos y servicios digitales avanzados como, especialmente,
para colaborar activamente en su creacion y desarrollo y
ponerlos al servicio del bienestar individual y colectivo.

2. Empresa innovadora: Las empresas vascas, independiente-

w

mente de su tamano y sector, utilizaran intensiva y exten-
sivamente las TIC para crear redes de colaboracion que les
permitan competir con éxito en cualquier sector o mercado
y para innovar tanto en el desarrollo de productos y ser-
vicios que satisfagan plenamente a sus clientes, como en
su propia operativa y modelo de negocio, de manera que
puedan transformarse optimizando en cada momento sus
capacidades competitivas.

. Servicios publicos digitales avanzados: La ciudadania y las

empresas vascas dispondran de contenidos y servicios digi-
tales avanzados pablicos que respondan a sus necesidades
y expectativas reales para incrementar su calidad de vida.

4. Euskadi en la red: Un pais, cuya ciudadania, empresas e

instituciones, seran capaces de mantener una presencia
rica, dinamica y continua del Euskera y la cultura vasca en
Internet y los medios digitales, que permitan preservar y
divulgar la identidad cultural vasca, asi como garantizar a la
ciudadania vasca una experiencia digital plena en Euskera.
Un pais abierto y hospitalario, un destino atractivo por su
cultura milenaria y sus recursos turisticos.

5. Infoestructuras: Ciudadania, Empresas y Administraciones

Vascas accederan a los servicios de la Sociedad de la Infor-
macion desde cualquier sitio, a través de maltiples canales
y dispositivos con altos niveles de seguridad.

Si bien la cobertura de banda ancha alcanza a practicamen-
te toda la poblacion vasca, los precios de acceso represen-
tan un freno para la utilizacion intensiva de las conexiones
de banda ancha.

El desarrollo tecnoldgico previsiblemente posibilitara un co-
nectividad ubicua, practicamente ilimitada, a precios cada
vez mas asequibles y el aporte de valor se trasladara al
terreno de los servicios, tanto publicos como privados, que
incrementaran su variedad vy sofisticacion.

Por otra parte, la evolucion de tecnologias y usos es evi-
dente como se puede apreciar en la aparicion de nuevos
canales, fundamentalmente inalambricos, y dispositivos de
acceso, entre ellos, la television digital terrestre y la telefo-
nia movil. Las infraestructuras actuales deberan evolucionar

CUADRO 1.2.74. LINEAS ESTRATEGICAS Y PROGRAMAS

INICIATIVAS

PROGRAMAS

Aprendizaje a lo largo de la vida

Centro educativo 2010

- Ciudadania Activa Inclusion

Mi hogar en Internet
Participacion ciudadana

1

2

3

4

5

6. Infoservicios
2.- Empresa innovadora ;
9

10. Digitalizacion interna
1. Interoperabilidad interadministrativa

3- Servicios Pablicos Digitales 12. Servicios digitales

13. Contenidos (Portales)

14. Servicios para la cultura y el patrimonio cultural vasco
4. Euskadi en la red 15. Servicios para posibilitar una experiencia digital plena en Euskera
16. Servicios para potenciar la imagen de Euskadi como destino turistico de calidad

17 Infraestructuras avanzadas en el ambito de la accesibilidad, la seguridad y la confianza

5.- Infraestructuras digital.

18. Actualizacion tecnologica

19. Impulso Adendas Digitales Locales
- Agendas digitales Institucionales 20. Liderazgo internacional en la promocion de las Agendas Digitales

o

21. e-Democracia

7- Implantacion, Seguimiento y Evaluacion

Actuaciones para las empresas
Actuaciones para la Oferta TIC y Audiovisual
Proyectos integrales de alto impacto y liderados por la Administracion

22. Gestion, coordinacion y seguimiento.
23. Comunicacion, sensibilizacion y divulgacion.




adaptandose a los nuevos modelos de uso e incrementan-
do sus capacidades para garantizar el acceso y la utilizacion
de nuevos y cada vez mas sofisticados servicios digitales.

Otro importante factor que frena el uso generalizado de
servicios digitales para transacciones comerciales es la per-
cepcion de inseguridad que tienen los usuarios y se requie-
ren actuaciones en un doble sentido: por una parte, accio-
nes tendentes a incrementar la seguridad técnica y juridica
en las transacciones comerciales, y, por otra parte, acciones
de divulgacion y sensibilizacion dirigidas a la ciudadania.

Lineas estratégicas y programas

El despliegue de las cinco metas estratégicas, se materializa
a través de la puesta en marcha de 5 iniciativas directamente
relacionadas y con similar definicion, que comprenden 18 pro-
gramas de actuacion.

Estas se acompanan de dos iniciativas mas. Adendas digitales
institucionales e Implantacion, Seguimiento y Evaluacion.

Objetivos

Por dltimo, los objetivos concretos que el Plan se ha fijado en

atencion a las metas son los siguientes:

o Potenciar la empleabilidad: Se busca la convergencia de re-
sultados hacia los cinco paises lideres en Europa.

RECURSOS PARA EL DESARROLLO | Q1.
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

Asegurar la accesibilidad.

Apovyar la inclusion: Disminucion de la brechas digitales
Fomentar el uso de las TIC como apoyo al centro educativo.
Potenciar el uso de servicios avanzados.

Potenciar la formacion permanente.

Atacar la brecha digital de los auténomos y microempresas.
Generalizar el uso de la firma digital.

Consolidar un sector TIC y Audiovisual.

Disponibilidad de acceso electronico de los ciudadanos a los
servicios publicos.

Consolidar la oferta de Servicios Pablicos disponibles on line.
Situar el portal Euskadi.net entre los tres postales mas visi-
tados de Euskadi.

Presupuesto

La financiacion global del Plan Euskadi en la Sociedad de la
Informacion 2010 sera de 285435.200¢, distribuidos de la si-
guiente manera:

Ciudadania Activa 104.153.000 €

Empresa Innovadora 81.793.200 €

Euskadi en la red 6.670.000 €
Infoestructuras 87469.000 €

Adendas digitales institucionales 850.000 €
Comunicacion y gestion 4.500.000 €



3. SITUACION DEL MEDIO NATURAL
EN LA CAPV

3.1. Seguimiento de la estratedia medioambiental de la
CAPV 2002-2020. Indicadores ambientales

a. Calidad del aire y emisiones de contaminantes atmosféricos
En los dltimos anos, la reconversion del tejido productivo vasco
y las acciones destinadas a paliar la contaminacion atmosférica
han permitido reducir en gran medida los historicamente altos
niveles de contaminacion. Los indicadores de calidad del aire’
y de emisiones de particulas son positivos y avanzan en la
direccion adecuada, aun cuando resulta necesario acelerar las
actuaciones en lo relativo a las particulas PM,,

Hasta el ano 2005, en el calculo del indice de calidad del aire

estudios realizados durante ese ano se considero conveniente
dividir la CAPV en once zonas. Ademas, se modificd el nimero
de niveles del indice de calidad del aire, pasando de 4 niveles
(buena, admisible, mala y muy mala) a 6 (buena, admisible,
moderada, mala, muy mala y peligrosa).

Cada una de las zonas, a su vez, cuenta con una serie de esta-
ciones remotas equipadas con sensores o analizadores auto-
maéticos que miden en tiempo real los distintos contaminantes
(S0,.NO,. PM,,. O,y CO) con los que se va a calcular el indice.
En cada estacion se calcula un indice individual para cada con-
taminante, conocido como indice parcial. El indice global para
cada estacion coincide con el indice parcial del contaminante
que presente el peor comportamiento. De este modo, existe
un indice global para cada estacion. De la misma manera, el
peor de los valores de los indices globales de las estaciones de
una zona es el que define la calidad del aire para esa zona.

CUADRO I.3.1. LEGISLACIQN EN MATERIA DE CALIDAD DEL AIRE: R.D. 1073/2002.
VALORES LIMITE + MARGEN DE TOLERANCIA
. Peri Umbral .
Contaminante Fo1odo bral 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008  Observaciones
Promedio Alerta
3 it .
I hora 40 @ 40 | 380 350 350 350 | 350 | MEM Permitidas: 24
por ano civil
500 pg/m’ pg/m? / max.
SO, 24 horas durante 3 horas 125 125 125 125 125 125 125
consecutivas
L ) 20 20 20 20 20 20 20 pgm’
invierno
pg/m? max.
1 hora 400 pg/m? 280 270 260 250 240 230 220
NO
¢ durante 3 horas
1ano cvil consecutivas 56 54 52 50 48 46 44 | ug/m’ / max.
NO, 1ano civil 30 30 30 30 30 30 30 | pg/m?
pg/m? max.
24 horas 65 60 55 50 50 50 50
PM,, -
1ano civil 448 432 416 40 40 40 40 | pg/m?
pg/m?
1ano civil 08 07 06 05 05 05 05 PMIO a partir
del 1Ene 2005
Pb -
Hg/m?
1 ano civil 10 10 10 10 09 08 07 PM, a parti
del 1 Ene 2010
Benceno 1ano civil = 10 10 10 10 9 8 7 | pg/m?
Media
(«0] octohoraria - 16 14 12 10 10 10 10 | mg/m?
maxima / dia
* Ano civil: del 1 de enero al 31 de diciembre.
Fuente: Direccion de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente del
Gobierno Vasco.

! Para obtener el indice de calidad del aire en la CAPV se dispone de una red de control y vigilancia que mide en tiempo real una serie de pa-
rametros tales como los contaminantes dioxido de azufre (SO,). grupo de gases muy reactivos [tales como el 6xido nitrico (NO) y el dioxido de

nitrogeno (NO,)] que contienen nitrogeno y oxigeno en diversas proporciones (NOX), mondxido de carbono (CO). particulas de corte 10 pm (PM

10)

y 0zono troposfeérico (0,) en estaciones distribuidas en distintas zonas de la CAPV.



(pendiente de transponer)

: PM25

Contaminante 199 5008 2000 2010 20m
Promedio
lafodvil | 30 | 293 | 286 | 279

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CUADRO 1.3.2. LEGISLACION EN MATERIA DE CALIDAD DEL AIRE: DIRECTIVA 2008/50/CE

2012 2013 2014 2015 2016 Observaciones
25* MT 2008 20%
271 264 257 25 e g/’

i Gobierno Vasco.

Valor objetivo 2010: 25 pg/m3 FASE II: Limite anual 2020 20 pg/m3 (*a revisar en 2013 por la Comision).
Fuente: Direccion de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente del

CUADRO 1.3.3. LEGISLACION EN MATERIA DE CALIDAD DEL AIRE: RD 1796/2003. VALORES OBJETIVO Y

OBJETIVOS A LARGO PLAZO DE 0ZONO

VALOR OBJETIVO PARA 2010

© 1 Valor objetivo para la proteccion de la
: salud humana
i 2. Valor objetivo para la proteccion de la

vegetacion periodo de 5 anos

OBJETIVOS A LARGO PLAZO

1. 120 pug/m? que no debera superarse mas
de 25 dias cada ano civil de promedio en | 1.
un periodo de 3 anos

2. 18.000 pg/m’ h de promedio en un

120 pg/m?

2. 6000 pg/m’h

¢ Fuente: Direccién de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacin del Territorio y Medio Ambiente del

i Gobierno Vasco.

CUADRO 1.3.4. ZONIFICACION DEL TERRITORIO

¢ 1. Alava Meridional
i 2.llanada alavesa
i 3.Rigja Alavesa

i 4 Kostaldea

i 5.Donostialdea
;6. Alto Oria

i 7 Alto Urola
;8. Ibaizabal - Alto Deba
i 9. Alto Nervion

¢ 10. Encartaciones
{11 Bajo Nervion

El valor del indice es O cuando la concentracion del contami-
nante es nula, asignandosele un valor de 100 cuando la con-
centracion coincide con el valor limite fijado por Real Decreto.
El valor del indice para cualquier otro valor de concentracion se
obtiene por interpolacion lineal.

El indice de calidad del aire tendra un valor asignado de forma
que cuanto mayor sea este valor peor sera la calidad del aire
correspondiente a esa zona. Se trata de un indice diario, esto
es, cada dia se madifica el valor del indice y por tanto la infor-
macion sobre la calidad del aire en la zona correspondiente, lo
que justifica que pueden encontrarse zonas con distinto indice
de calidad del aire.

Segln la informacion facilitada por la Direccion de Planifica-
cion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Or-
denacion del Territorio y Medio Ambiente del Gobierno Vasco

se puede decir que la calidad del aire es buena o como poco
admisible en todas las subzonas.

Por lo que respecta al porcentaje que representan sobre el
total de dias en las 11 estaciones de muestreo, los que registran
un indice de calidad del aire muy malo o malo, tenemos que
decir que el mismo ha disminuido, entre 2007 y 2008, 3 déci-
mas, de 11% a 0.8%, en términos absolutos de 43 a 34 dias. Por
su parte, el porcentaje que suponen los dias de calidad de aire
moderada decrece considerablemente, de un 5,1% a un 24%,
en términos absolutos pasando de 206 a 96 dias.

En particular, en el ano 2008, destacan el Alto Urola (con 20
dias de calidad del aire mala —7 mas que el ano anterior—y
26 de calidad moderada), el Alto Deba-lbaizabal (con 6 dias de
calidad del aire mala o muy mala y 23 de calidad moderada)
y el Alto Oria (3 dias de calidad del aire mala o muy mala y 13
moderada).

Centrandonos en las emisiones de gases contaminantes,
el Real Decreto 1073/2002 de 18 de Octubre tiene por objeto
ademas de definir y establecer “valores limite” y “umbrales de
alerta” con respecto a las concentraciones de dioxido de azufre
(SO,). didxido de nitrégeno (NO,). particulas (PM,). plomo (Pb).
benceno y monadxido de carbono (CO) en el aire ambiente, re-
gular la evaluacion, el mantenimiento y la mejora de la calidad
del aire en relacion con dichas sustancias, asi como informar a
la poblacion y a la Comision Europea con la finalidad de evitar,
prevenir y reducir los efectos nocivos de las sustancias reguladas
sobre la salud humana y el medio ambiente en su conjunto.

A efectos de este Real Decreto la definicion de “evaluacion™ im-
plica cualquier método utilizado para medir, calcular, predecir o

0]}
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Buena
Alava Meridional 173
Llanada alavesa 212
Rioja Alavesa 184
Kostaldea 211
Donostialdea 239
Alto Oria 156
Alto Urola 132
Ibaizabal - Alto Deba 172
Alto Nervion 243
Encartaciones 229
Bajo Nervion 182
TOTAL CAPV (DIAS) 2133
TOTAL CAPV % 530

2008
Admisible Moderada

192 ]
149 3
180 1
151 4
122 5
194 13
188 26
165 23
18 4
133 2
169 14
1761 96
438 24

Mala o muy mala Moderada
Mala Muy mala 2007 2008 2007 2008

0 0 0 0 3 1
2 0 2 2 13 3

1 0 1 1 3 1

0 0 0 0 6 4
0 0 0 0 7 5
2 1 | 3 37 3
20 0 E} 20 42 26
5 1 12 6 4 23

1 0 2 1 25 4

0 0 0 0 5 2

1 0 2 1 24 14
32 2 43 34 206 96
08 00 11 08 5] 24

Fuente: Elaboracion propia a partir de Direccion de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacion del
Territorio y Medio Ambiente del Gobierno Vasco.

estimar el nivel de contaminante en el aire ambiente, lo que

nos lleva a definir un indice de calidad del aire.

Segln datos de la Direccion de Planificacion, Evaluacion y Con-
trol Ambiental del Departamento de Ordenacion del Territorio

y Medio Ambiente del Gobierno Vasco, se tiene que:

Si bien durante el ano 2007, las emisiones de SO, no supe-
raron el valor diario en ninguna ocasion en toda la Red de

Vigilancia y Control de la Calidad del Aire; y tampoco se detectd
ninguna superacion del valor limite horario establecido en 350
pgr/m? durante el ano 2008, se superd el valor limite diario en
una ocasion (el 25 de noviembre en la estacion de Azpeitia);
y se detectaron 10 superaciones del valor limite horario (entre
los dias 25 y 26 de noviembre en la estacion de Azpeitia). No
obstante y dado que la legislacion permite hasta 3 superacio-

Contaminante

No

NO

o

Periodo
Promedio

1 hora
24 horas
1 hora
1ano civil

Media
octohoraria
maxima / dia

3 anos

5 anos

2007

SIN SUPERACIONES
SIN SUPERACIONES
1 superacion: en ERANDIO

SIN SUPERACIONES

SIN SUPERACIONES

2008

10 superaciones en AZPEITIA

1 superacion en AZPEITIA

1 superacion: en la estacion de
AVDA GAZTEIZ

SIN SUPERACIONES

SIN SUPERACIONES

Se supera el valor objetivo para

2010 en las estaciones:

e 28 superaciones en I1ZKI

® 26 superaciones en
VALDEREJO

26 superaciones en ELCIEGO

Se supera el valor objetivo para
2010 en la estacion de:
o ELCIEGO

Observaciones

pg/m’
Permitidas: 24 por ano civil

ug/m? / max.
Permitidas: 3 por ano civil

pg/m? max
Permitidas: 18 por ano civil

Hg/m?

mg/m?

Salud Humana
Permitidas: 25 por ano civil

Vegetacion
Permitidas: 25 por ano civil

Fuente: Elaboracion propia a partir de Direccion de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacion del
Territorio y Medio Ambiente del Gobierno Vasco.
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MUNICIPIO ESTACION N.° superaciones
LARRAS
: BILBAO PM,, Larraskitu 80
MDIAZ

5 BILBAO PM,, Maria Diaz 6>
i ZELAIE

AMOREBIETA PM,, Amor. Parque 60
: MAZARR
¢ BILBAO PM,, Mazarredo o0

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

* CUADRO | 3.7. ESTACIONES QUE EN 2008 PRESENTARON SUPERACIONES EN LAS EMISIONES PM,

Promedio % dias con dato N.° dias con Datos
anual (Min. requerido 90%) :
38 99 363
36 9% 350
36 98 358
34 99 361

i Territorio y Medio Ambiente del Gobierno Vasco.

i Superacion de limite legal+Margen de Tolerancia para el afo 2008.
: Fuente: Elaboracion propia a partir de Direccion de Planificacion, Evaluacion y Control Ambiental del Departamento de Ordenacion del

nes del valor limite diario y hasta 24 del valor limite horario, se
concluye que no se han superado los limites establecidos.
Emisiones NO,. no se ha superado en ningdn caso mas de
18 ocasiones por ano cvil’ el limite legal mas el margen de
tolerancia para los valores horarios de NO,. Solamente en una
ocasion (22 de enero) se ha superado el valor horario de 220
pgr/m? en la estacion de Avda. Gasteiz en Vitoria-Gasteiz (222
pgr/Nm?). Respecto al valor promedio anual para la proteccion
de la salud humana, hay que decir que, en el ano 2008, nin-
guna estacion ha superado el limite+margen de tolerancia (44
pgr/m?). El maximo valor alcanzado ha sido (como ya sucedio
el ano anterior) el de la estacion de Zorroza Parque en Bilbao
(42 pgr/m’).

Las emisiones €O durante el ano 2008 no han registrado nin-
guna superacion de media octohoraria por encima del limite
legal establecido en 10 mgr/m’.

En emisiones PM,, se siguen observando superaciones de los
[imites legales, pero menos que las registradas en 2007. De
hecho, si en 2007 se tenian 13 estaciones que superaban el
[imite para el promedio anual (35 dias por ano); en 2008 se
reducen a 4.

b. Calidad del agua
Estado de las aguas continentales y marinas.

Macroinvertebrados bentonicos®

La Estrategia Ambiental Vasca de Desarrollo Sostenible (2002
2020) y el Il Programa Marco Ambiental (2007-2010) se han
planteado como compromiso conseguir para el ano 2012 que
el 80% de las masas de agua superficial presente un “estado”
ecolodico y quimico bueno o muy bueno; y que el 80% de las
masas de agua artificial y muy modificada presente un buen

2 Del 1 de enero al 31 de diciembre.

potencial ecologico y un buen estado quimico. Este concepto
de “estado”, de acuerdo con la Directiva 2000/60/CE por la
que se establece un marco comunitario de actuacion en el am-
bito de la Politica de Aduas, se define tras considerar todos los
factores que de forma integrada reflejan el funcionamiento de
los ecosistemas acuaticos. Asi se manejan tres tipos de indica-
dores: Biologicos, Fisico-Quimicos e Hidromorfoldgicos. Segun
tal Directiva, la valoracion de estado biologico corresponde a la
peor de las valoraciones de cada uno de los indicadores biol6-
gicos. Los otros dos indicadores en conjuncion con el resultado
de estado bioldgico permiten determinar el estado ecoldgico.

Estado de las aguas continentales: rios

Se han identificado un total de 123 masas de agua de la cate-
goria rios: 95 son masas de agua naturales, 9 son de tipo em-
balse y 19 son masas de agua designadas provisionalmente
como muy modificadas. Asimismo se han identificado un total
de 10 tipologias de rios.

Al'igual que en otras ocasiones, se realiza una aproximacion al
estado mediante un analisis parcial. Para ello se realiza una valo-
racion del estado ecoldgico para macroinvertebrados bentonicos
(indice MB) y se establecen los objetivos ambientales (OMA); y de
las condiciones fisicoquimicas generales (indice IFQ-R).

A partir de las valoraciones obtenidas con el indice MBi (ma-
croinvertebrados bentonicos), el grado actual de cumplimiento
de los objetivos planteados en el ambito temporal del Il Pro-
grama Marco Ambiental (2007-2010) es bajo, y refleja la estabi-
lidad de resultados de las dltimas campanas (2004-2007).
Teniendo en cuenta las 114 masas de agua naturales (rio) de
las que se tiene valoraciones para los Gltimos anos para el con-
junto de la CAPV, en 2007, cumplen los objetivos un 32% y en
2008, un 38%.

? Este tipo de organismos viven arraigados al suelo de los rios y riachuelos y en materiales como rocas y hojas. Su presencia y diversidad en los
cuerpos de agua es un excelente indicador de la calidad ecologica del mismo ya que son muy sensibles a cambios fisicos, quimicos y fisicoquimi-
cos dentro del ambiente en donde habitan. Resultan un buen indicador por la facilidad en la obtencion de muestras v la alta sensibilidad que

presentan a los cambios.
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100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%
0%

630 56.0

Porcentaje de masas de agua

2007

2008

no cumple OMA M cumple OMA

Fuente: Agencia vasca del agua.

100%
90%
80%
70%
60%

Porcentaje de masas de agua

s0% B30 950
40%
30%
20%
10%
0% :— 50
2007 2008

no cumple OMA [ cumple OMA

Fuente: Agencia vasca del agua.

Si se realiza el desglose para la categoria rios entre masas de
agua naturales y masas de agua muy modificadas, los resulta-
dos son los siguientes:

e Masas de agua naturales. En 2008 se registra un 44% de
masas que cumplen los objetivos ambientales, mientras
que en 2007 era el 37%.

e Masas de agua muy modificadas. En 2008 se registra un 5%
de masas que cumplen los objetivos ambientales, cuando
en 2007 era del 11%.

A pesar del bajo cumplimiento de los objetivos biologicos in-

dicado por el indice MB, el IFQ-R que refleja el estado referido

a las condiciones fisicoquimicas generales que permiten el

desarrollo de comunidades biologicas acordes con los objeti-

vos medioambientales, ha marcado historicamente una clara
tendencia a la mejoria, llegando a unos altos porcentajes de
cumplimiento en 2007 y 2008. En 1999 se determind que
aproximadamente un 40% de las masas de agua de la catedo-
ria rios cumplian objetivos medioambientales segln el indice
IFQ-R. Actualmente y teniendo en cuenta las 100 masas de

agua de la catedoria rio analizadas en 2008, el 83% cumple

los objetivos.

Si se realiza el desglose para la categoria rios entre masas de

agua naturales y masas de agua muy modificadas, los resulta-

dos son los siguientes:

e Masas de agua naturales. En 2008 se registra un 86% de
masas que cumplen los objetivos ambientales, mientras
que en 2007 era el 88%.

e Masas de agua muy modificadas. En 2008 se registra un
68% de masas que cumplen los objetivos ambientales,
mientras que en 2007 era un 74%.

Desde la perspectiva ecosistémica puede anadirse que, a pesar

de que la mejora de la calidad fisicoquimica general es un factor

relevante para la mejora del estado ecolagico, &ste no es el dnico.

Otros factores como los hidromorfolagicos y los relativos a contami-

nantes especificos (metales y organicos) son coadyuvantes a una

situacion histdrica problemaética derivada de saneamientos insufi-
cientes que generan y han denerado niveles de carda organica
altos con generacion de sedimentos contaminantes.

Porcentaje de masas de agua

2007 2008

no cumple OMA M cumple OMA

Fuente: Agencia vasca del agua.

Porcentaje de masas de agua

2007

2008
no cumple OMA ¥ cumple OMA

Fuente: Adencia vasca del agua.
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Fuente: Agencia vasca del agua.

2004 2005 2006 2007 2008

Por dltimo es muy importante tener en cuenta que la solucion
0 mejora de la calidad fisicoquimica no repercute en la misma
escala de tiempo en la mejora de la calidad biologica, ya que
necesita una escala de tiempo superior asi como una estabili-
zacion de la calidad quimica.

En términos globales, la situacion de nuestros rios de cara al
futuro debe seguir considerandose esperanzadora. El impor-
tante esfuerzo realizado en materia de saneamiento de aguas
residuales urbanas e industriales ya ha ofrecido resultados po-
sitivos, y éstos deberan mejorar adn en los proximos anos. No
obstante, en la actualidad adn quedan importantes tramos en
mal estado, especialmente en la cuenca del Nerbioi-lbaizabal,
Deba y del Oria.

Sin embargo, la finalizacion y/o remodelacion de los sanea-
mientos pendientes en el Plan Director de Saneamiento de la
CAPV, combinada con la progresiva ejecucion de las previsiones
en materia de recuperacion y proteccion de riberas, la materia-
lizacion de programas especificos para la reduccion de la con-
taminacion, etc. permitira en el futuro la progresiva mejora del
estado de los rios.

Con caracter deneral, los factores que condicionan de forma
nedativa el estado de los rios de la CAPV son: depuracion y
saneamiento insuficiente, contaminacion puntual (efluentes
industriales), contaminacion difusa por actividades agricolas,
alteracion del habitat fluvial (por presiones agdricolas y urbanis-
ticas), uso inapropiado de recursos (aprovechamiento intensivo
del suelo y del agua, por ejemplo debido a algunas centrales
hidroeléctricas) y alteracion de comunidades (por introduccion
de especies aloctonas).

Estado de las aguas de transicion (estuarios) y costeras

La "Red de seguimiento del estado ecologico de las aguas de transi-
(ion y costeras de la CAPV" en la campana 2008 ha analizado 32 es-
taciones en aguas de transicion (estuarios) y 19 estaciones litorales.

Por otro lado, la Diputacion Foral de Gipuzkoa y Aguas del
Anarbe ha realizado diversos estudios de seguimiento am-
biental tanto en el area costera entre Donostia y la bahia de
Pasaia como en el estuario del Oiartzun.

Al igual que la red de rios, ademas del analisis de variables
fisicoquimicas, se incorporan indicadores biologicos. Asi, se ha
desarrollado un indice M-AMBI, basado en las comunidades de
macroinvertebrados bentdnicos de sustrato blando, que permite
establecer la evolucion de la calidad biologica de la costa vasca.

En aguas de transicion es donde se evidencia un mayor ndme-
ro de problemas si bien se observa una evolucion favorable. En
2002 solo el 7% de las masas (38% de las estaciones de mues-
treo) cumplian los OMA. Sin embargo en 2008 cumplen los OMA
un 50% de las masas (69% de las estaciones de control).

En aguas costeras la situacion es totalmente favorable ya que
en el 100% de las estaciones de muestreo se registra cumpli-
miento de objetivos.

Estado de los lagos y las zonas humedas interiores

Asociadas a la categoria lagos 0 zonas humedas en la CAPV se han
delimitado 4 masas de agua (Lago de Arreo, Complejo Lagunar de
Laguardia, Humedal de Salburua y Complejo lagunar de Altube) y
la Red de seguimiento de la calidad ecoldgica de los humedales
interiores de la CAPV controla un total de 19 humedales de los que
15 han tenido continuidad desde el ciclo hidrologico 2001/2002.
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A partir de los resultados disponibles se puede indicar que pare-
ce darse una evolucion positiva pero adn insuficiente. De los 15
humedales analizados desde el ciclo hidrolagico 2001/2002, en
el primer ciclo solo el 7% cumplia los OMA, sin embargo en el lti-
mo ciclo el 27% de los humedales cumple los OMA, repitiendose
los resultados obtenidos en el ciclo hidrologico 2006-2007.

Calidad de las aguas de bano

Con la publicacion de la Directiva 2006/7 del Parlamento Eu-
ropeo del Consejo y su transposicion mediante el Real Decreto
1341/2007 de 11 de octubre, sobre la gestion de aguas de bano
se modifican los parametros microbiol6gicos a determinar y la
evaluacion anual se efectuara segln establece la nueva nor-
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mativa, en funcion de las cuatro temporadas posteriores a su

publicacion y de un ndmero minimo de muestreos.

Ademas la clasificacion para las aguas de bano sera insuficiente,

suficiente, buena y excelente en funcion de la evaluacion de la

serie de datos obtenida para los parémetros microbiologdicos.

El objetivo establecido por la nueva normativa es que las au-

toridades competentes apliquen las medidas necesarias para

que, a finales de la temporada de bano del ano 2015, todas las
aguas de bano tengan una calidad suficiente.

No obstante y dado que nos encontramos en un periodo de

transicion, la primera temporada de este periodo, por acuerdo

entre las Comunidades Auténomas y el Ministerio, se sigue cla-
sificando con los criterios del R.D. 734/1988 pero aplicando los

valores de los parametros del R.D. 1341/2007.

e Playas de tipo 2: cumplen los valores imperativos y los va-
lores guia para los diferentes parametros, conforme a las
condiciones establecidas en el Real Decreto arriba citado.

e Playas de tipo I: cumplen los valores imperativos, pero no
los valores guia.

e Playas de tipo 0: no cumplen los valores imperativos.

Las 31 zonas de bano maritimas que se vieron afectadas en

el ano 2003 por el desastre del Prestige cumplen, en el ano

2006, los valores guias. Plentzia, Gorliz derecha, Gorliz centro

y Gorliz izquierda en Bizkaia; y la Playa de Antilla y la de la

Concha-Nautico en Gipuzkoa; que en el ano 2004 no lo habian

logrado, lo consiguen en el 2005. Y Zarautz centro y Gros en

Gipuzkoa lo logran en el ano 2006.

El analisis realizado en 2008, teniendo lo anterior?, pone de

manifiesto que 10 zonas de bano han mejorado: 9 han pasa-

do de catedoria 1 a 2; y una de 0 a 2. Asimismo, 3 zonas de
bano han empeorado su clasificacion pasando de categoria

2 a l. Estas son: la Playa de Karraspio en Bizkaia, La Playa de

Gros-Zurriola (derecha) en Gipuzkoa y el Embalse de Ulibarri-

Gamboa (derecha) en Alava.

Por lo que respecta al area periplayera, la calificacion se hace

sobre el conjunto de la playa sin diferenciar por puntos como
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en el caso del agua. Por eso, todos los puntos de una playa
llevaran la misma calificacion aunque existan diferencias entre
ellos.

En Bizkaia de las 31 zonas existentes 20 han sido clasificadas
en el ano 2008 como buenas (24 en el ano anterior), 11 como
mejorables (6 el ano 2007) y ninguna como mala. En términos
globales, se observa, por lo tanto un cierto empeoramiento.
Por su parte en Gipuzkoa de las 23 zonas, 18 han sido clasi-
ficadas como buenas (las mismas que en el ano anterior), 1
mejorable (1 el ano anterior) y 4 malas (4 el ano anterior). Por
altimo. en Alava, 4 de las 5 areas periplayeras son mejorables;
y una es buena, no habiéndose producido variaciones respecto
a anos anteriores.

¢. Consumo de recursos naturales: Recursos de agua dulce:
captacion y consumo de agua
La captacion de agua para abastecimiento pablico en la CAPV,
segun la Encuesta sobre suministro y tratamiento del agua
realizada por el INE. ascendio, en el ano 2006, a 218.3 HT, ello
supone un nuevo descenso, del 14.2% respecto al ano 2005.
La totalidad del agua disponible es captada por la propia em-
presa, es decir, es de origen propio.
Respecto a tales captaciones y distinguiendo entre superficia-
les y subterraneas, tenemos que decir que entre los anos 2005
y 20086, las superficiales disminuyen en términos absolutos,
un 89%. Sin embargo, su peso sobre el total vuelve a crecer,
pasando de un 915% a un 97%. Por su parte, las captaciones
subterraneas decrecen un 72,6%.
Por su parte, el volumen total de agua controlada y distribuida
en la CAPV para abastecimiento pablico asciende en el ano
2006 a189,2 Hm?, lo que supone un nuevo descenso del 6,7%.
De ellos, 100,2 HM? (el 52,.9% frente al 53,5% del ano anterior
y el 54]% del 2004) se utilizan para abastecer a los hodares,
58,6 HmM? (el 31% frente al 33% del ano anterior) para los sec-
tores economicos, 264 HM? (el 13.9% frente al 10.2% del ano
anterior) para consumos municipales y el resto, para otros usos.

“ £l Real Decreto 1341/2007 de 11 de octubre sobre la gestion de la calidad de las aguas de bano que traspone la Directiva 2006/7 del Parlamento
Europeo y del Consejo. Los objetivos prioritarios de la nueva normativa son:
e Establecer los criterios sanitarios que deben cumplir las aguas de bano, para garantizar su calidad. con el fin de proteger la salud humana.
(Introduce madificaciones en cuanto a parametros analticos obligatorios).
e La conservacion, proteccion y mejora de la calidad del medio ambiente en complemento del texto refundido de la Ley de Aguas.
o Fijar las disposiciones minimas para el control, la clasificacion, las medidas de gestion y el suministro de informacion al pablico sobre la calidad

de las aguas de bano.

e La creacion de un nuevo sistema de informacion de aguas de bario —NAYADE— que podra consultarse a través de Internet y sera gestionado
por el Ministerio de Sanidad y Consumo. El sistema pondra a disposicion de los ciudadanos informacion sobre todas las playas maritimas y

continentales censadas a nivel nacional y europeo.

> La captacion consiste en extraer y/o recoger el agua de la naturaleza y almacenarla para su utilizacion. Aqur, se incluyen los servicios de embalse
y la conduccion por arterias y tuberias primarias. Se distinguen, entre otras, la captacion de aguas superficiales y la de aguas subterraneas,
realizada a través de sondeos o perforaciones.
Las aguas superficiales continentales son aquellas aguas con corriente superficial o las que se retienen sobre la superficie de una hondonada
terrestre, es decir, embalsadas. Dentro de las aguas con corriente superficial se incluyen las aguas de los cauces naturales (rios y arroyos) y
de los cauces artificiales (sistemas de canalizacion para el regadio, la industria y la navegacion, sistemas de drenaje y las reservas artificiales).
Para los fines de esta encuesta. las filtraciones producidas en las riberas de los rios se incluyen como aguas superficiales, mientras que las aguas
de transicion, pantanos salobres y estuarios no son considerados como aguas superficiales y se incluyen bajo otros tipos de recursos hidricos.
Las aguas subterraneas son aquellas aguas que han sido extraidas, por regla general, desde o por via de una formacion subterranea, esto es,
desde un acuifero. Los acuiferos son todos los depasitos permanentes o temporales de agua existentes en el subsuelo, tanto los recargados de
manera artificial como natural, de suficiente calidad para un uso determinado. En este apartado, se incluye el agua captada de los manantiales.
Queda excluida el agua subterranea procedente de filtraciones que se incluira en aguas superficiales.

0]}



CUADRO 1.3.8. CALIDAD DE LAS AGUAS PARA EL BANO EN LA CAPV, AGUAS MARITIMAS

Prov.

Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia

: Bizkaia

¢ Bizkaia
| Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
i Bizkaia
i Bizkaia
i Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
i Bizkaia
| Bizkaia
i Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia
i Bizkaia
| Bizkaia

. Bizkaia

Bizkaia
Bizkaia
Bizkaia

¢ Bizkaia

© Bizkaia

. Bizkaia

Bizkaia
Gipuzkoa
Gipuzkoa
¢ Gipuzkoa
i Gipuzkoa
: Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
i Gipuzkoa
: Gipuzkoa
! Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
: Gipuzkoa
| Gipuzkoa
i Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
Gipuzkoa
i Gipuzkoa
i Gipuzkoa
i Gipuzkoa
Alava

Alava

Alava

i Alava

. Alava

Municipio

Muskiz - Zierbena
Muskiz - Zierbena
Muskiz - Zierbena
Getxo

Getxo

Getxo

Getxo

Getxo

Sopelana - Getxo
Sopelana - Getxo
Sopelana

Sopelana

Sopelana

Plentzia

Gorliz

Gorliz

Gorliz

Bakio

Bermeo

Mundaka

Pedernales (Sukarrieta)
Pedernales (Sukarrieta)
Ibarrangelua
Ibarrangelua
Ibarrangelua
Ibarrangelua

Ea

Ispaster

Lekeitio

Mendexa

Ondarroa

Mutriku

Mutriku

Mutriku

Deba

Zumaia

Zumaia

Getaria

Getaria

Zaratuz

Zarautz

Zarautz

QOrio

QOrio

Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Donostia-San Sebastian
Hondarribia
Hondarribia
Arrazua-Ubarrundia
Arrazua-Ubarrundia
Arrazua-Ubarrundia
Barrundia

Barrundia

Zona de Bano

Playa La Arena
Playa La Arena
Playa La Arena
Playa de Ereada
Playa de Ereaga
Playa de Arrigunagda

Playa de Azkorri

Playa de Las Arenas

Playa de Solandotes

Playa de Solandotes

P. de Atxabiribil-Arrietara

P. de Atxabiribil-Arrietara

P. de Atxabiribil-Arrietara
Playa de Plentzia

Playa de Gorliz

Playa de Gorliz

Playa de Gorliz

Playa de Bakio

Playa de Aritxatxu

Playa de Laidatxu

Playa de Tona

Playa de San Antonio
Playa de Laida

Playa de Laida

Playa de Lada

Playa de Laga

Playa de Ea

Playa de Ogeia

Playa de Isuntza

Playa de Karraspio

Playa de Arrigorri

Playa de Saturraran

Playa de Mutriku

Playa de Ondarbeltz

Playa de Deba

Playa de Itxurun

Playa de Santiago

Playa de Gaztetape

Playa de Malkorbe

Playa de Zaratuz

Playa de Zarautz

Playa de Zarautz

Playa de Antilla

Playa de Oribarzar

Playa de Ondarreta

Playa de Ondarreta

Playa de La Concha

Playa de La Concha

P. de La Concha - Nautico

P. de Gros/La Zurriola

P. de Gros/La Zurriola

P. de Gros /La Zurriola
Playa de Hondarribia

Playa de Hondarribia

E. Ullibarri-Gamboa (Landa)
E. Ullibarri-Gamboa (Landa)
E. Ullibarri-Gamboa
E. Ullibarri-Gamboa
E. Ullibarri-Gamboa

Punto
de

CALIFICACI(J!_I
AGUAS DE BANO

Muestreo 02 03 06 07 08
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2)Centro
3)lzquierda
1)Centro
)lzquierda
)Centro
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CALIFICACION AREA
PERIPLAYERA (*)

06 07 08
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Mejorable | Buena Buena
Mejorable | Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena

Mejorable
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Mejorable | Buena Mejorable
Mejorable | Buena Mejorable
Mejorable | Buena Mejorable
Buena Buena Buena
Mejorable  Mejorable | Buena
Mejorable | Mejorable | Buena
Mejorable | Mejorable | Mejorable
Mejorable | Mejorable | Buena
Buena Buena Mejorable
Buena Buena Mejorable
Buena Buena Mejorable
Buena Buena Mejorable
Mejorable | Buena Buena
Buena Mejorable | Mejorable
Buena Buena Mejorable
Buena Buena Buena
Buena Mejorable | Buena
Mala Mala Mala
Mala Mala Mala
Mala Mala Mala
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Mejorable  Mejorable | Mejorable
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Mala Mala
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Buena Buena Buena
Mejorable  Mejorable | Mejorable
Mejorable | Mejorable | Mejorable
Buena Buena Buena
Mejorable | Mejorable | Mejorable
Mejorable | Mejorable | Mejorable

(*) La calificacion del area periplayera se hace sobre el conjunto de la playa sin diferenciar por puntos como en el caso del agua. Por eso
todos los puntos de una playa llevaran la misma calificacion aunque existan diferencias entre ellos.
i Fuente: Departamento de Sanidad del Gobierno Vasco.
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CUADRQ 1.3.9. VOLUMEN DE AGUA CONTROLADA Y DISTRIBUIDA PARA EL ABASTECIMIENTO
PUBLICO EN LA CAPV
%var. % var.
2001 2002 2003 2004 2005 2006
04/05 05/06
DISPONIBILIDAD TOTAL DE AGUA NO POTABILIZADA (miles de m®)

TOTAL 366719 | 361692 | 414212 | 285251 254473 | 218272 | -108 -14.2
Captacion total realizada por la propia empresa 329469 310034 | 318494 285251 253835 218272 | -0 -140
Volumen de agua adquirida a otras unidades 37249 | 51658 95718 0 638 0
V. de agua potabilizada suministrada a otras empr. 0 0 0 0

CAPTACIONES DE AGUA DE LA PROPIA EMPRESA (miles de m?)

TOTAL 329469 @ 310034 318494 285251 253835 218272 -N0O -140
Aguas superficiales 256.256 | 251387 | 279.258 | 278541 232372 21781 | -166 -89
Aguas subterraneas 33083 26574 17963 6710 20317 | 5569 2028 -126
Desalacion 35671 | 2788I 18331 0 0 0 - -
Otros tipos de recursos hidricos 4459 4192 2942 0 1146 922 - -195

DISTRIBUCION DE AGUA POR GRANDES GRUPOS DE USUARIOS (miles de m?)

Volumen total de agua controlada y distribuida para N ~

el abastecimiento pablico 202231 195723 213770 | 214180 @ 202.899 189.224 53 6.7
Sectores economicos 69.502 63611 76315 66.045 66967 58632 14 -124
Hogares 114528 = 112832 @ 114660 15853 108580 100174 -63 -7
Consumos municipales 13976 | 15595 18831 28801 | 20750 | 26347 | -280 270
Otros 4225 3685 3964 3481 6602 4071 897 -383

Agua perdida en la red de distribucion (a) 71.040 65371 30108 | 21479 28633 | 27597 333 -36

Disponibilidad total de agua no potabilizada (b) 366719 | 361692 | 414212 | 285251 254473 218272  -l0 -14,0

% de agua perdida en la red pablica de distrib. (a/b) 194 181 73 75 113 126 - -

Importe total del agua distribuida (miles de Euros) 129.205 | 126297 | 147501 = 81677 86869 85635 64 -14

Importe total de |a inversi6in en las servicias de 13344 | 1965 1285 4948 3704 3165 -251 | -6

suministro (miles €)

Fuente: INE “Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua™.

CUADRO 1.3.10. RECOGIDA Y TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES EN LA CAPV (m’/dia)

%var. % var.
2002 2003 2004 2005 2006 04/05 05/06

Volumen de aguas residuales recogidas 485494 | 550531 991548 1086.767 788237 96 -275

Volumen de aguas residuales tratadas 422389 | 515848 902268 | 1042.034 | 657062 155 -369

Volumen total de agua vertida 374676 542108 991457  1.085.106 94 -100.0

Volumen total de agua reutilizada 33340 8423 0 1509 143 -905

Importe total de los gastos en inversion de la recogida y 26913 39127 7768 64800 36986 7342 429

tratamiento de aguas residuales (miles €)

I(mﬁg;tg)total de las cuotas de saneamiento y depuracion 84725 97356 9601 96832 70472 09 179

A partir del ano de referencia 2004 se producen algunas variaciones en los datos de los apartados de recogida y tratamiento de aguas

residuales debido a un cambio metodolgico. con objeto de adaptarse a las necesidades de los usuarios de estas estadisticas y a las
recomendaciones internacionales. Se ha procedido a incorporar en estos apartados las aguas residuales no procedentes de la red de
distribucion (pluviales, extraccion propia. u otras procedencias), mientras que hasta la estadistica del ano 2003 inclusive, se recogia
exclusivamente la informacion sobre las aguas residuales procedentes de la misma

Fuente: INE. Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua.

Es destacable el aumento que se observa en los consumos
municipales, un 27% entre 2005 y 2006.

El agua perdida en la red de distribucion, ha descendido entre
2005 y 2006 un 36% y representa el 12.6% del total dispo-
nible (3% en el ano 2005). En el Estado se perdio en las
redes publicas de distribucion, en fugas, roturas, etc., el 16,7%
del agua disponible, 179% en el ano anterior.

En otro orden de cosas, entre 2005 y 2006 ha disminuido un
275% el volumen de agua residual recogida, de 1.086.767 a
788.237 mé/dia. De ellos, el 834% es tratada. Estas actividades
de recogida y tratamiento de aguas residuales suponen una
inversion de 36.986 miles de euros.

El consumo per capita de agua ha descendido en varias CCAA
entre las que se encuentra la CAPV, en concreto, un 7.9% y se
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CUADRO 1.3.11. CONSUMO MEDIO Y VALOR UNITARIO DEL AGUA EN LOS HOGARES
CONSUMO MEDIO (litros/habitante/dia) PRECIO MEDIO (€/m?)
% var. % var. % var. % var.
2003 2004 2005 2006 04/05 05/06 2003 2004 2005 2006 04/05 05/06

Andalucia 184 189 195 176 32 -97 079 094 092 096 =21 43
Aragon 169 162 153 150 -56 -20 | 066 082 087 104 6. 195
Asturias 161 172 180 184 47 2.2 065 065 074 078 138 54
Baleares 130 142 139 150 21 79 142 131 158 161 206 19
Canarias 135 147 145 141 -14 -28 168 164 165 174 06 55
Cantabria 185 187 191 201 21 52 06 | 069 068 07 -14 44
Castilla y Leon 168 172 160 147 -70 -8 053 061 066 083 82 258
Castilla-La Mancha 184 179 174 166 -28 -46 057 063 074 087 175 176
Cataluna 183 174 162 150 -69 -74 104 192 104 m | -458 6.7
Com. Valenciana 163 178 7 185 -39 82 083 12 136 13 133 -44
Extremadura 163 178 173 183 -28 58 073 072 081 084 125 37
Galicia 143 155 152 159 -19 46 062 078 075 071 -38 -53
Madrid 166 7 159 148 -70 -69 | 086 1 109 127 90 165
Murcia 149 161 162 166 06 25 108 141 152 153 78 07
Navarra 152 144 134 128 -69 -45 073 1 112 125 09 16
CAPV 149 150 140 129 -6,7 -19 115 083 091 0,87 96 -44
Rioja 136 141 145 148 28 21 054 | 096 | 098 093 21 =51
Ceuta y Melilla 139 142 139 140 -21 07 074 091 098 101 77 3]
Estado 167 17 166 160 -29 -36 | 086 096 | 098 1,08 21 10,2

i Fuente: INE. Encuesta sobre el suministro y tratamiento de agua.

sitda en 129 litros al dia por habitante, lo que nos coloca por
debajo de la media del Estado donde el consumo per capita
también ha disminuido desde los 166 a los 160 litros/dia, y de
nuevo, en una buena posicion relativa en el ranking de Comu-
nidades Auténomas, ya que con menor consumo se sitda solo
Navarra (128).

Sedln datos de la Encuesta de Medio Ambiente a Familias
2008 (EMAF-2008) realizada por el EUSTAT, el 971% de las fa-
milias vascas tiene algun habito que le permite reducir el con-
sumo de agua, siendo los mas frecuentes “esperar a llenar la
lavadora™ utlizado por 82,6% de las familias encuestadas, “des-
congelar la comida con antelacion para evitar hacerlo debajo
del grifo” (86,8%). Sin embargdo, solo el 10% dispone de dispo-
sitivos economizadores de agua, tales como reductores de cau-
dal. sensores infrarrojo o temporizadores para limitar el tiempo
de apertura de grifos. En el Estado el porcentaje de viviendas
con dispositivos economizadores de agua llega al 17%.

El valor unitario del agua (cociente entre el importe de las
tasas de abastecimiento de agua mas las tasas/canones de
saneamiento de aguas residuales y el volumen de agua dis-
tribuida para el consumo) en la CAPY, en el ano 2006, es 0,87
euros/m? lo que supone un descenso del 44% respecto al valor
en el ano 2005. En el Estado, el precio medio es 1,08 euros/m?,
lo que implica que se ha incrementado un 5.9%.

En este ano, nuestra comunidad ocup6 la quinta posicion por
su menor precio del agua, por detras de Cantabria y Galicia
(@ambas con 0,71 euros/m?), Asturias (0,78), Castilla y Leon (0,83)
y Extremadura (con 0.84).

d. Generacion y gestion de residuos. Residuos Urbanos y
Residuos Peligrosos

Conviene recordar que el Il Programa Marco Ambiental 2007-

2010, en relacion al objetivo de reduccion de residuos y vertido

cero, establece seis compromisos. A lo largo de este epigrafe

trataremos tres:

1. Recuperacion de los recursos materiales contenidos en los
Residuos Peligrosos, mediante el aumento de su tasa de re-
cclaje hasta el 65%.

2. Conseguir una tasa de reciclaje de hasta el 35% del total de
Residuos Urbanos generados.

3. Vertido cero de Residuos Urbanos sin tratamiento previo al
depasito final.

Por su parte. el recientemente aprobado Plan de Prevencion y

Gestion de Residuos Peligrosos 2008-2011 de la CAPV estable-

ce un total de 40 actuaciones para alcanzar los tres objetivos

estratégicos que se plantea. Estos son:

1. Prevenir la generacion de residuos y su peligrosidad.

2. Alcanzar una tasa de valorizacion material de los residuos
peligrosos del 65% asegurando el cumplimiento de la jerar-
quia de la gestion.

3. Facilitar un servicio eficiente de destion de residuos peligro-
sos a todos los productores.

Los dltimos datos de la Encuesta sobre generacion de residuos

en el sector industrial del INE. muestran que, a diferencia del

ano anterior, la generacion de residuos no peligrosos en la CA-

PV aumenta (+19% frente al -3,1% registrado un ano antes).

Por el contrario, la generacion de residuos peligrosos, a diferen-



CUADRQO 1.3.12. CONSUMO MEDIO Y VALOR UNITARIO DEL AGUA EN LOS HOGARES

ESTADO

2003 2004 2005 2006
Residuos
Urbanos (Ru) | 27586702 21593142 28.062345 28418:545
. RUmezdados | 24583907 21207615 21633537 21861821
i RU recogidos
celotivamante | 3002795 6385527 6422808 6556724
Residuos 59.549.968 | 56.231.82] 60.385.254 | 59.253.762
industriales
© Nopeligrosos | 57404557 54261461 58157360 57122133
© Peligrosos 2145411 1970360 2227894 2131629

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

CAPV
% var. % var.
2003 2004 2005 2006
05/06 05/06
13 1180.127 1417521 | 1465365 1373616 -6,3
10 | 1042390 952375 1068437 1030168 -36
21 137737 | 465146 396928 343448 -135
-19 | 2.786.349 2.895.689 2.871.804 2917772 16
-18 2465130 2568362 2489793 2536320 19
-43 321219 | 327327 382,01 381452 -0l

Fuente: INE: Encuesta sobre recogida y tratamiento de residuos urbanos y Encuesta sobre generacion de residuos en el sector industrial.
i (%) La Encuesta sobre generacion de residuos en el sector servicios no distingue por CCAA.

CUADRO [.3.13. RECUROS URBANOS RECOGIDOS POR CLASE Y PERIODO (Kg/habitante/ano)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
CAPV  Est. CAPV Est. CAPV Est. CAPV Est. CAPV Est. CAPV Est. CAPV Est. CAPV Est
. Residuos 472 | 570 | 483 588 @512 | 566 522 @ 581 494 576 456 | 491 501 484 488 500
i mezclados (1)
¢ Recogida
i selectiva ()
© Papelycarton | 186 | 129 | 228 145 271 | 159 | 154 163 | 293 152 389 163 386 179 | 393 @ 22I
Vidrio 93 | 126 107 | 151 97 156 109 | 48 159 | 18 162 102 | 193 | 109 197 | 126
Plasticos - - - - - - - - - - - - - - - -
Envases mixtos - - - - - - - - - - 133 | 452 499 | 233 36 | 186

(1) Residuos mezclados: Se definen como aquellos residuos domésticos generados en los domicilios particulares, comercios, oficinas y

: servicios, vias publicas y enseres domésticos.

(2) Residuos recogidos selectivamente: son el resultado de la recogida diferenciada que permita la separacion de los materiales

valorizables contenidos en los residuos.
i Fuente: INE.

cia de lo acontecido en anos anteriores, decrece ligeramente
(un 01%). Aun asi, la CAPV con 381452 Tm, vuelve a ser la
segunda comunidad que mas residuos peligrosos produce en
el sector industrial, por detras de Cataluna, con 496.227 Tm.
Por lo que respecta a los residuos urbanos, la Encuesta de Re-
cogida y Tratamiento de Residuos Urbanos, también del INE,
pone de manifiesto que en el ano 2006, se produce en la
CAPV un descenso en la generacion total de residuos urbanos
(-6.3%) que se explica por la reduccion tanto de los recogidos
selectivamente (-13,5%), como de los mezclados (-3,6%).

En términos per capita, segn datos de la Encuesta de Recogi-
da y Tratamiento de Residuos Urbanos del INE, se recogieron
en la CAPV en el ano 2006, 488 Kg de residuos urbanos mez-
clados, cifra inferior a la media estatal que se sitda en 500,y a
la registrada en el ano anterior, 501. Por comunidades autono-
mas, Islas Baleares (630), Ceuta y Melilla (609), Canarias (566),

Madrid (564) y Cantabria (563) fueron las que registraron los
mayores valores per capita.

En recogida selectiva, la CAPV registra en todos los casos (papel
y carton, vidrio, plasticos y envases mixtos) valores de recogida
superiores a las respectivas medias estatales. En concreto, en
recogida selectiva de papel y carton los valores mas elevados
fueron para Baleares (66,3 Kg/habitante) y la CAPV y Canarias
(cada una de ellas con 39.3). En vidrio, destacan Baleares (23.2
kg/habitante), Navarra (219), la CAPV (19.7) y La Rigja (19,]). Sin
embargo, un ano mas crece la recogida selectiva de papel y
carton (de 386 a 39,3 Kg/habitante/ano) y vidrio (de 193 a 19,7
Kg/habitante/ano) pero decrece la de envases mixtos (de 499
a 36 Kg/habitante/ano).

Los datos de la Encuesta de Medio Ambiente a Familias 2008
(EMAF-2008) realizada por el EUSTAT, corroboran el mayor ha-
bito de reciclaje de estos residuos. Asi, segln la citada encuesta,
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el 92,3% de las familias vascas encuestadas recicla los residuos
de papel y carton, el 916% el vidrio y el 90.2% los plasticos y
metales. Y esta Encuesta refleja que la separacion de residuos
organicos esta mucho menos extendida (32,3%). Por su parte,
en el Estado el reciclado de papel, vidrio y plasticos y metales
se sitUa entre el 70 y el 75%, muy por debajo de las situacion
vasca, mientras que es superior el habito de separar los resi-
duos organimos (60%).

Los datos del informe “El Estado del Medio Ambiente en la
CAPV 2009, publicado por IHOBE, indican que la tendencia
general de produccion de residuos (urbanos y peligrosos) si-
gue siendo al alza, si bien, desde 2004, se observa una cierta
estabilizacion, y en el caso de los peligrosos, incluso una ligera
reduccion.

Por lo que respecta a la valorizacion, segun el Anuario Am-
biental 2008, Evolucion y Evaluaicon del Medio Ambiente en
la CAPV, publicado por IHOBE, a lo largo de 2007 y 2008 han
sido varias las infraestructuras dedicadas a la gestion de resi-
duos que se han puesto en marcha como la reciente planta de
regeneracion de arenas de fundicion de ECOFOND, o la de tra-
tamiento de residuos de construccion y demolicion en Vitoria-
Gasteiz y en Urnieta, y la de tratamiento mecanico biologico en
Vitoria-Gasteiz, la de compostaje en Azpeitia, y la de residuos
voluminosas en Ortuella.

Segln el informe “El Estado del Medio Ambiente en la CAPV
2009". el elevado ndmero, variedad e intensidad de las res-
puestas institucionales realizadas con el objetivo de evitar la
eliminacion de residuos esta fructificando, dado que los indi-
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 Grafico 1311, Emisiones de GEls en la CAPV
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cadores de valorizacion experimentan mejoras sostenidas y
significativas hacia los objetivos definidos para 2010 en el Pro-
grama Marco Ambiental 2007-2010. Asi segun el documento
mencionado anteriormente, la tasa de valorizacion de residuos
peligrosos en el ano 2007 es del 56,8% (objetivo: 65%), la de
los no peligrosos en el ano 2006 es del 67% (objetivo: 75%),
y la de los urbanos en 2007 es del 30,6% (objetivo: 35%). Mas
distancia queda por recarrer en cuanto a la valorizacion de re-
siduos en construccion y demalicion (35% cuando el objetivo
es el 70%).

En relacion al compromiso de vertido cero de residuos urbanos
generados, en el ano 2007, el 50% de los mismos fueron depo-
sitados en vertedero. En consecuencia, a pesar de que todavia
se esta lejos de alcanzar el objetivo de vertido cero, la situacion
actual supone un nuevo avance respecto a la del 2000, cuan-
do el 77% de los residuos urbanos fueron a vertedero.

e. Cambio climatico: emisiones de gases efecto invernadero (GEI)
Los seis gases de efecto invernadero considerados en el proto-
colo de Kioto son el anhidrido carbdnico (CO,). el metano (CH,).
el oxido nitroso (N,Q). la familia de hidrofluorocarbonos (HFC).
la familia de perfluorocarbonos (PFC) y el hexafluoruro de azu-
fre (SF,). Las emisiones del ano base corresponden a la suma
de las emisiones C,, CH,. N,0 de 1990 y las emisiones HFC. PFCy
SF, de 1995.

El protocolo de Kioto asigna al Estado espanol el compromiso
de limitar en un 15% el incremento de las emisiones directas
respecto al ano base (1990) para el periodo comprendido entre
2008-2012.

Ya que el CO, es un contaminante cuyos efectos sobre el cam-
bio climatico son globales, se considerara para el objetivo de la

CAPV, todas aquellas emisiones de las que nuestra comunidad

sea responsable (emisiones totales), con independencia del

lugar de generacion. Si no fuera asi y se contabilizaran sélo
las emisiones directas, podriamos tener la paradoja de que
estuvieramos en situacion de cumplir los objetivos de emision

Unicamente mediante un aumento de la cantidad de electrici-

dad importada, sin incidir para nada en la cantidad de energdia

eléctrica consumida.

La emision total de GEls (directa e indirecta, es decir incluyen-

do las asociadas a la electricidad importada) en la CAPV ascen-

dio en el aho 2007, segln datos del “Inventario de emisiones

de gases de efecto invernadero en la CAPV 1990-2007" a 25.3

millones de toneladas de (O, equivalente. lo que representa

un descenso del 1% respecto a las emisiones de 2006 y un
incremento del 21% respecto al ano base.

Considerando Unicamente las emisiones directas (excluyendo

la emision derivada de importacion de electricidad), segin

la misma fuente, éstas ascendieron en el ano 2007 a 219 mi-

llones de toneladas de CO, equivalente, lo que representa un

descenso del 4,5% respecto a las emisiones del 2006 y un
aumento de un 37% respecto al ano base.

Por sectores,

e Energético. En 2007 las emisiones del sector energético

(incluyendo las derivadas de la electricidad importada) dis-
minuyeron un 03% respecto a 2006, y contribuyeron al
44% de las emisiones de GEls totales (11,2 Mteg). Respecto a
1990 las emisiones han aumentado un 37%.
Este descenso se debe principalmente a la menor gene-
racion eléctrica en centrales de fuel (tecnologia altamente
emisora de (O,). en ciclos combinados y un descenso de
emisiones en refino.
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 Grafico 1.3.12. Variacion entre 1990-2007 de las emisiones GEIs por sectores (%)
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Fuente: Inventario de emisiones GEls en la CAPV 1990-2007.
*Incluyendo las derivadas de la electricidad importada.

e Produccion interna y energia eléctrica importada.

Las emisiones del sector energético dentro de la CAPV dismi-
nuyeron un 10% respecto a 2006. Este descenso responde
a una menor generacion eléctrica en centrales de fuel (tec-
nologia altamente emisora de CO,) y a un descenso de las
emisiones procedentes de la industria del refino.

Sin embardo, esta menor deneracion eléctrica ha supues-
to un aumento de la electricidad importada. De hecho, el
consumo de energia eléctrica en la CAPV en el ano 2007
ha aumentado un 2% respecto al 2006, principalmente
por el consumo industrial, residencial y el del sector servi-
cios. Esto ha llevado a importar un 28% mas que en 2006
situando la tasa de autoabastecimiento eléctrico en un
61% del consumo final.

Las emisiones derivadas de la enerdia eléctrica importada
han aumentado por tanto un 34% respecto a 2006. No obs-
tante, respecto a al900, se tiene una disminucion del 30%.

e |ndustria. Las emisiones de GEls del sector industrial dis-

minuyeron un 5% respecto a 2006 y contribuyeron al 19%
(47 Mteq CO,) de las emisiones de la CAPV. Las emisiones
han disminuido un 35% respecto a 1990.

Este sector es el mayor consumidor de enerdia eléctrica (mas
del 60% de la electricidad consumida en la CAPV en 2007).
Si imputasemos a este sector las emisiones derivadas de
la produccion de energia eléctrica este sector tendria una
contribucion del 40% de las emisiones totales.

o Agricultura, ganaderia y pesca. Han decrecido las emisiones
de GEIs un 23% respecto a 2006, debido fundamentalmen-
te al menor consumo de combustibles en esta actividad. Las
emisiones de este sector suponen el 4% del total de emi-

siones de la CAPV. con 0.9 Mt de (O, equivalente y se han
reducido en un 16% respecto a 1990.

Sectores residencial y de servicios. Ambos sectores, que
contribuyeron al 4% de las emisiones de la CAPV, presen-
taron, en conjunto, un descenso del 1%, respecto al 2006,
como consecuencia del menor consumo de gasdleo y su
sustitucion, fundamentalmente por gas natural y gas licua-
do del petréleo (GLP).

En conjunto representaron, en 2007, el 33% del consumo final
de energia eléctrica en la comunidad. Siimputasemos a este
sectorlasemisionesderivadasdelaproducciondeenergiaeléc
trica su contribucion seria del 14% respecto al total.
Respecto al ano base el sector residencial ha aumentado
sus emisiones un 24% mientras el sector servicios ha au-
mentado un 73%.

Por tipo de gas,
e | dioxido de carbono (CO,) es el gas con mayor contribu-

aon a las emisiones de gases efecto invernadero, repre-
senta el 89.8% de las emisiones de la CAPV. Entre 2006
y 2007, sus emisiones, han crecido un 1% y respecto
al ano base un 30%.

Los sectores que mas han bajado sus emisiones en relacion
con los niveles de emision del 2006 (260.000 toneladas
menos) han sido residencial y de servicios. El transporte, por
el trafico por carretera, mantiene la tendencia que ha segui-
do estos Gltimos anos. e incrementa sus emisiones de (O,
respecto al 2006 en 380.000 toneladas de (O, (en torno
aun7%).

El metano (CH,) contribuyG en un 6,6% a las emisiones de
GEI, y también ha reducido sus emisiones respecto a 2006
en un 3%, y supone un descenso de un 3% respecto a los
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Incremento % incremento

1990 1995 2002 2003 2004 2005 2006 2007
i 2 2007-base 2007-base
(, 17537 = 22737 22131 | 22486 22331 | 22532 22773 5.236 30%
(H, 1739 - 1840 1823 1804 1793 1735 1638 -56 -3%
N,0 697 - 652 696 713 699 478 334 -363 -52%
HFC's - 93] 1188 1193 638 592 798 554 =377 -40%
PFC’s = 0 0l 02 02 02 02 02 02 =
SF, - 03 08 08 08 08 08 08 05 167%
TOTAL = = 26418 | 25844 25641 25416 | 25544 | 25346 4442 21%
Fuente: Inventario de emisiones GEls en la CAPV 1990-2007.

Porcentaje sobre los encuestados

Crear riqueza  Reducir pobreza Reducir Proteger y Mejorar salud Dar mayor Otros Ns/Nc
y aumentar conflictividad conservar poblacion participacion a
empleo politica y social medio ambiente la tent.e en
instituciones

[0 Ecobarémetro Social 2001 I Ecobarometro Social 2004

Fuente: Ecobarometro Social. 2008

Ecobarometro Social 2008

valores de 1990. Tal disminucion ha estado condicionada
por la menor emision en vertederos, en la agricultura, y en
menor medida en los procesos energéticos.

Las emisiones de oxido nitroso (N,O) disminuyeron un
30% respecto a 2006 y suponen un descenso del 52%
respecto a 1990. Su contribucion a las emisiones GEI es
del 14%. El cese de la produccion de acido nitrico en la
CAPV ha condicionado el descenso de las emisiones de
Oxido nitroso.

Las emisiones de dases fluorados (HFC's, PFC's Y SF,) en
2007 contribuyeron al 2,2% del total de las emisiones GEl,
suponiendo una disminucion del 31% respecto a 2006,
lo que supone un descenso superior al 40% respecto a
los niveles del ano base (1995). Este descenso se debe,
fundamentalmente, a la menor emision de la industria
quimica.

3.2. Actitud de la ciudadania hacia el medioambiente

El Ecobarometro Social permite conocer la valoracion que la
sociedad vasca hace sobre la situacion medioambiental, ana-
lizando tanto sus opiniones como su posicionamiento en la
materia.

Desde un punto de vista metodolagico, entre octubre y no-
viembre de 2007, se realizaron 2.000 encuestas a personas
mayores de 14 anos residentes en la CAPV. En cuanto a los
contenidos analizados, se tienen:

e Percepcion del y preocupacion por el medio ambiente.

¢ Informacion ambiental y confianza en los agentes.

Actitud y esfuerzo ambiental.

e Consumo.

e Cambio climatico.

Por su parte, la Encuesta de Medio Ambiente a Familias 2008
(EMAF-2008) realizada por el EUSTAT, permite conocer cuales
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Grafico 1.3.14. Vinculacion del concepto de “medio ambiente”
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son los habitos, pautas de consumo y actitudes de los hogares
en relacion con el medio ambiente, el equipamiento de las
viviendas y el uso que hacen del mismo en relacion con los
diferentes aspectos medioambientales.

a. Preocupacion medioambiental

Segln datos ofrecidos por el dltimo Ecobarémetro Sodial. pu-
blicado en el ano 2008 con datos de 2007, s6lo el 12% de la
poblacion encuestada considera que la proteccion y conserva-
cion del medioambiente es el objetivo al que mayor prioridad
se otorda por parte de la poblacion vasca de 15 y mas anos.
Son mas quienes senalan la creacion de riqueza y aumento
del empleo (32%), reducir la pobreza (21%) o reducir la conflic-
tividad laboral (20%).

Desde el punto de vista evolutivo, la proteccion y conservacion
del medioambiente se mantiene en el cuarto lugar del ranking
de objetivos mas importante. No obstante, tenemos que decir
que la sensibilidad hacia el mismo ha ido aumentado ininte-
rrumpidamente: 4% en 2001y 7% en 2004.

A diez anos vista, el objetivo que en mayor medida senala la
poblacion vasca es, por primera vez, la proteccion y conserva-
con del medio ambiente (26%), por delante de la creacion de
riqueza y empleo (23%), la reduccion de la pobreza (14%) vy la
reduccion de la conflictividad laboral (13%).

Preguntados sobre el propio concepto de “medio ambiente”,
el 31% de la poblacion encuestad asocia el mismo a la idea
de contaminacion de ciudades y pueblos, es decir, una vision
negativa o problematica. En un segundo nivel, tenemos dos
colectivos: el de las personas que lo relacionan con una ima-
gen proactiva de la proteccion de la naturaleza (18%) y el de

quienes lo vinculan a una imagen positiva de paisajes verdes
y agradables (19%).

Comparando las respuestas obtenidas en 2008 con las recogi-
das en el anterior Ecobarometro se observa una cierta evolu-
cion de la vision del “concepto” de medio ambiente hacia una
vertiente negativa o como problema y no tanto como disfrute
0 positiva.

Segln datos del Special Eurobarometer 295 “The attitudes of
the European towards the environment”. publicado en 2008
con datos de 2007, en el conjunto de la UE-27, la primera idea
con la que se asocia el concepto de medio ambiente es la con-
taminacion de ciudades y pueblos (22% de los encuestados).
Por detras se sitda el cambio climético (19%). los paisajes ver-
des y agradables (13%) y la proteccion de la naturaleza (12%).
Existe una importante diferencia entre los Estados miembros
de la UE-15 y los que componen la Europa ampliada. En la UE-
15, el 21% de los encuestados mencionaron el cambio climatico
mientras que en los Nuevos Estados Miembros (NEM) el por-
centaje se reduce al 9%. Por el contrario, los entrevistados en
los NEM son mas proclives a relacionar el medio ambiente con
paisajes verdes y agradables (21% frente a 10% en la UE-15) y la
proteccion de la naturaleza (18% frente a 11% en la UE-15).

Tal y como se menciona en el citado Eurobarometro, los pai-
sajes verdes y la proteccion medioambiental pueden ser vistos
como atributos “tradicionales” que no tienen connotaciones
negdativas. Por su parte, el cambio climatico refleja la naturale-
za contemporanea de los problemas medioambientales globa-
les y permite una mayor discusion sobre el concepto.

Entre las distintas preocupaciones medioambientales plantea-
das, se observa que, al igual que en 2004, el cambio climatico
se sitda en primer lugar (63% de los encuestados y 57% en



Grafico 1.3.15. Ranking de las principales preocupaciones en la CAPV
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2004). En un segundo nivel se encuentran, la contaminacion
del agua (52% de los encuestados y 42% en 2004) y los desas-
tres causados por las personas (51% y 39% en el 2004). Por el
contrario los problemas medioambientales que menos preocu-
pan son: el uso de organismos genéticamente modificados, las
consecuencias derivadas de los modos de transporte (uso del
coche, construccion de autopistas y carreteras, contaminacion
por trafico...) y los problemas urbanos (atascos, falta de zonas
verdes.. ).

Cruzando estos datos con los publicados por el Eurobarometer
295, se observa que, en 2007, las preocupaciones principales
son las mismas en la UE y en la CAPV pero que la poblacion
de la CAPV expresa una mayor preocupacion que la media
europea por el cambio climatico, la contaminacion del agua,
los desastres medioambientales (tantos los naturales como los
causados por las personas), la pérdida de biodiversidad, el ago-
tamiento de los recursos naturales, el aumento de residuos y
basuras, el ruido, los habitos de consumo, los problemas urba-
nos, y las consecuencias de los modos de transporte. Y menor
por la contaminacion del aire, el impacto en la salud de los
productos quimicos, la contaminacion agricola y ganadera, y el
uso de organismos modificados genéticamente.

b. Informacion ambiental
Segun el Ecobarémetro Sodial, los aspectos medioambientales
sobre los que la poblacion de la CAPV percibe una mayor falta
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de informacion son: el uso de organismos modificados gené-
ticamente (48% de los encuestados), el impacto en la salud
de productos quimicos (44%), la pérdida de la biodiversidad
(41%). la contaminacion agricola y ganadera (38%), y el cambio
climatico (35% de los encuestados).

El analisis en Europa pone de manifiesto que las cuestiones
sobre las que se percibe un déficit de informacion son practica-
mente las mismas, si bien en este caso, se tienen un porcen-
tajes mas bajos: impacto en la salud de productos quimicos
(36%). uso de organismos modificados genéticamente (34%).
contaminacion agricola y ganadera (28%). contaminacion del
agua (27%). perdida de la biodiversidad y cambio climatico (ca-
da uno de ellos, 26%).

En el lado opuesto, el sentimiento de falta de informacion es
menor en cuestiones relativas a: desastres naturales (14% en la
CAPV y en la UE-27), problemas urbanos (7% en la CAPV y 11%
en la UE-27), habitos de consumo (19 y12% respectivamente) y
ruido (20 y 12%).

No parece existir una correlacion entre falta de informacion y
preocupacion, ya que aspectos sobre los que se percibe una
elevada falta de informacion como son: impacto en la salud
de productos quimicos y uso de organismos modificados gené-
ticamente registran un nivel de preocupacion reducido. Por el
contario, la poblacion expresa una falta de informacion media
sobre los tres aspectos mas preocupantes: desastres causados
por las personas, contaminacion del agua y cambio climatico.
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UEI5 UE27 CAPV
Uso de organismos modificados
genéticarr%ente d Y E
Consecuencias de los modos de 3 12 5
transporte
Problemas urbanos 15 15 17
Contaminacion agricola y ganadera 22 23 18
Habitos de consumo 12 Il 19
Ruido 7 8 20
Impacto en la salud de productos 32 2 2%
quimicos
Aumento de residuos y basuras 22 24 29
Adotamiento de recursos naturales 28 26 33
Contaminacion del aire 39 40 38
Perdida de la biodiversidad 24 23 41
Desastres naturales 31 32 42
Desastres causados por las personas 39 39 51
Contaminacion del agua 4 42 52
Cambio climatico 58 57 63

Fuente: Ecobarémetro Social, 2008 y Eurobarometer 295.

Desastres naturales 14 14
Problemas urbanos 17 I
Habitos de consumo 19 12
Ruido 20 12
Consecuencias derivadas de los modos de 2 3
transporte

Aumento de residuos y basuras 22 17
Contaminacion del aire 23 21
Contaminacion del agua 30 27
Agotamiento de recursos naturales 32 26
Desastres causados por las personas 32 21
Cambio climatico 35 26
Contaminacion agricola y ganadera 38 28
Pérdida de la biodiversidad 4 26
Impacto en la salud de productos quimicos 44 36
Uso Eie organismos modificados 48 34
genéticamente

Fuente: Ecobarometro Social, 2008 y Eurobarometer 295.

Fuente: Ecobarémetro Social, 2008.
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¢. Actitud y esfuerzo ambiental

Segdln el Ecobarémetro Social, en la CAPV, 3 de cada 4 personas
afirman realizar esfuerzos para proteger el medio ambiente.
De este grupo, el 58% pueden considerarse como escépticas
ya que consideran que su actuacion a favor del medio am-
biente no tendra efectos si el resto de personas (24%) u otros
grandes agentes contaminantes (34%) no hacen lo mismo.
Segln datos del Eurobarometer 295, en 2007, en la mayo-
ria de los Estados miembros, la mayor parte de los entre-

vistados estima que son los grandes contaminadores los
que deberian responsabilizarse de la proteccion medioam-
biental. La vision opuesta se observa en Holanda, Reino
Unido, Dinamarca, Grecia y Alemania donde la mayoria de
los entrevistados son partidarios de la responsabilidad in-
dividual.

Por lo que respecta al restante 25% que no realiza esfuerzos
para proteger el medio ambiente en la CAPV, entre las razones
expuestas para no realizar tales esfuerzos figuran los inconve-
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Grafico 1.3.17. Motivos por los que no se realizan esfuerzos para proteger el medio ambiente
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CAPV 2007 (sobre el 25% de la poblacion)

Fuente: Ecobarometro Social. 2008

nientes que ello implica (42% de este colectivo) y la percepcion
de que no tiene mucho efecto si los grandes contaminadores
no hacen lo mismo (31%).

A diferencia de lo acontecido en la CAPV, segun el Eurobaro-
meter 217, entre las personas que menores esfuerzos realizan
para proteger el medio ambiente en la UE-25, en 2004, mas
que los inconvenientes que este comportamiento implica a
nivel personal (21%) se senala su escaso efecto si los grandes
contaminadores o el resto de personas no hacen lo mismo
(33% y 27%, respectivamente).

d. Consumo

Segln datos de la Encuesta de Medio Ambiente a Familias
2008 (EMAF-2008) realizada por el EUSTAT, las familias vas-
cas, a la hora de comprar, estiman como mas importante
entre las siguientes variables, precio, marca, eficiencia ener-
getica, etiquetado ecoldgico y producto local/proximidad
en su produccion, el precio (917% de las familias encues-
tadas lo sitdan en primer lugar), en segundo lugar figura
la eficiencia energética (valorada como importante por el
75,8% de las familias cuando compran electrodomesticos),
en tercer lugar se tiene el que el producto sea local y/o de
produccion proxima (56,9% de las familias); en cuarto lugar
figura la marca (54,7% de las familias) y en quinto el eticado
ecolddico en el caso de los alimentos (52,6% de las familias
lo consideran importante).

Il UE 25 2004 (sabre el 13% de la poblacion
p

De hecho, segln el Ecobarémetro Social, se percibe un aumen-
to a la desatencion que se presta al etiquetado medioambien-
tal de los productos, asi el 68% de las personas presta escasa
o0 nula atencion a la existencia de etiquetas en los productos
relacionados con su impacto sobre el medio ambiente, frente
al 56% registrado en el Eurobarometro Social 2004.

e. Cambio climatico

Segln el Ecobarometro Social, en la CAPV en 2007, un 75% de
las personas encuestadas estan de acuerdo con que el cambio
climatico se esta produciendo.

Asimismo, un 75% de las encuestadas manifiestan mucha o
bastante preocupacion por el cambio climatico. Un 65% con-
sidera que este fendmeno va a afectarle (mucho o bastante)
en el futuro; el 20% manifiesta que le afectara mucho en su
vida cotidiana. Sin embargo, casi un 67% estima que su contri-
bucion a las emisiones de (O, es escasa o practicamente nula:
y una proporcion similar considera que poco o nada puede
hacerse para reducir el cambio climatico.

En otras palabras, se constata un disociacion entre la elevada
preocupacion que la poblacion vasca muestra por el cambio
climatico y por sus consecuencias futuras en el plano personal,
y la escasa importancia atribuida a los comportamientos perso-
nales para paliar el efecto. Es decir, se constata la importancia
del problema pero no se interiorizan las implicaciones persona-
les para su resolucion, sino que se proyectan a terceros.
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CUADRO 1.3.17. HISTORICO DE CERTIFICACIONES

CUADRQO 1.3.18. CERTIFICACIONES

MEDIOAMBIENTALES EN LA CAPV INTERNACIONALES. 2007
ISO14001 EMAS EKOSCAN ECODISENO 1SO 14.001 EMAS

1999 54 1 0 0 Japon 21779 -
2000 127 1 0 0 Alemania 5800 1979
2001 224 2 0 0 Reino Unido 5400 364
2002 333 3 0 0 Suecia 4865 85
2003 470 6 0 0 Espana* 11205 843
2004 6ll 12 36 0 EEUU 808 _
2005 767 19 49 ! Australia 1964 =
2006 878 26 75 5 Taiwan 1507 3
2007 979 34 106 ] g S 7

i 2008 1048 36 130 14 . ‘

| Variadion ltalia 9825 761

: 69 2 24 3 China 18979 -
absoluta

. Fuente: HOBE.  FuenteWOBE
CUADRO 1.3.19. GASTO DE LAS EMPRESAS INDUSTRIALES EN PROTECCION AMBIENTAL

GASTO EN EUROS GASTO / PIB (%)
2003 2004 2005 2006 2003 2004 2005 2006 p

Andalucia 236224390 = 260729994 = 272869310 | 278872489 022 023 022 021
Aragon 62.785906 66423193 70629740 | 86.645466 026 026 025 029
Asturias 86437063 100763912 129.282.155 182.993.115 051 056 066 086

| Balares 4402474 8578446 21385.149 18.209.920 002 004 009 007
Canarias 33576869 = 46.940.256 36.648.245 34051981 0J0 014 010 009
Cantabria 22325.280 28556.244 35760103 47792.877 023 027 031 039
Castilla y LeGn 153536.263 | 184800061 & 165240482 | 194.264504 036 041 034 037
CastilaLaMancha | 68330462 91943337 101354.223 m.221225 026 032 033 034
Cataluna 528891058 | 580469271 | 601370.205 629.136.214 036 037 035 034
Valencia 199326426 | 214494486 | 223981202 | 252.257387 026 026 025 026
Extremadura 12.685.038 14519322 15442785 18.225467 010 0J0 010 ol
Galicia 115730330 | 148397658 179.021551 218480110 029 035 039 043
Madrid 115928496 129760216 | 142677846 | 150627.230 008 009 009 009
Murcia 70.503.028 72434016 72577276 77493768 036 034 031 031
Navarra 54084.921 58617935 62.128.847 76.206491 041 041 040 046
CAPV 183329517 | 198.277.508 211.847.251 = 220.916.516 038 038 038 0,36
La Rigja 15.205.304 16.738.346 17687774 19.394.534 0.26 027 0.26 027

i p:los datos del PIB son provisionales. Fuente: INE.

3.3. Empresa industrial y medioambiente
3.3.1. Compromiso medioambiental de las empresas.

Gestion medioambiental
La implantacion de un Sistema de Gestion Medioambiental es,
ademas de un compromiso ambiental, un factor importante
de competitividad en el mercado internacional.
Segln datos facilitados por IHOBE, el ndmero de certificacio-
nes medioambientales o “verdes” (ISO 14001. Norma Ekoscan.,
Reglamento Europeo EMAS o UNE 150.301-Ecodiseno), sigue
aumentando. Asl, entre 2007 y 2008 el numero de certificacio-
nes ha pasado de 1130 a 1.228 (98 nuevas).
En términos absolutos se tienen 69 nuevas certificaciones 1SO
14.001, 2 nuevas EMAS, 24 relativas a EKOSCAN y 3 a ECODISE-
NO. suponiendo un total de 1.048 certificaciones 1SO 14.001, 36
EMAS, 24 EKOSCAN y 14 de ECODISENO.

En consecuencia, la CAPV continda situandose entre los terri-
torios mas destacados del mundo, en la medida que Alema-
nia tenia registradas en el ano 2007, 5.800 certificaciones ISO
14.001; Reino Unido, 5400; Suecia, 4.685; EE.UU, 8.061; Austra-
lia, 1.964; Taiwan, 1.597; Francia, 3.629; Italia. 3.925; Espana.
11.025; China 18.797 y Japon, 21.779.

3.3.2. Gasto en proteccion ambiental de las empresas
industriales

Los dltimos datos de la Encuesta sobre el gasto de las empre-
sas industriales en proteccion medioambiental realizada por el
INE, muestran que en el ano 2006, el gasto total en la CAPV de
las citadas empresas en proteccion medioambiental ascendio
a 2209 millones de euros, lo que supone un incremento del
4.3% respecto al registrado en el ano 2005.



De esos 2209 millones de euros, 87690.034 euros, esto es, el
39.7% corresponde a gasto en inversiones (40.9% en 2005, 40.3%
en el ano 2004 y 41% en el 2003) y el 60,3% a gastos carrientes.
Medido el gasto como porcentaje del PIB, se observa una ligera
perdida, del 038 al 036%. Y aunque la CAPV sigue situada

RECURSOS PARA EL DESARROLLO | Q1.
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

en posiciones de cabeza pierde dos puestos en el ranking,
pasando del cuarto al sexto, por detras de Asturias (0.86%),
Navarra (046%), Galicia (043%), Cantabria (039%) y Castilla y
Leon (0.37%).



4. INFRAESTRUCTURAS PRODUCTIVAS

Las infraestructuras fisicas son el conjunto de equipamientos,
estructuras y servicios de soporte requeridos para el desarrollo
de una zona determinada. Se distinguen dos tipos de infra-
estructura, la relacionada con el desarrollo productivo (infraes-
tructura economica o basica) que comprende la prestacion de
servicios de abastecimiento de agua, electricidad y gas, recogi-
da de basuras y depuracion de residuos, transporte, telecomu-
nicaciones y las vinculadas a la gestion del suelo (prevencion
de inundaciones, drenajes, erosion, reforestacion....) y la deno-
minada infraestructura social. destinada a ofrecer servicios asis-
tenciales, sanitarios, educativos, culturales, medioambientales,
de prevencion, seguridad y administrativos a la poblacion.

Asi, las infraestructuras fisicas constituyen un elemento funda-
mental para el desarrollo econdmico, el bienestar general y la
cohesion de cualquier sociedad, tienen una importante influencia
sobre la actividad econémica general de un pais y en concreto,
contribuyen al aumento de la productividad y del crecimiento.
En este sentido, la CAPV presenta una orografia dificil y una
densidad de poblacion alta junto con una distribucion de la
poblacion dispersa en muchos ndcleos urbanos que hace ne-
cesaria una alta inversion en este tipo de infraestructuras, tan-
to porque debe de cubrir una relativa gran cantidad de espacio
como por los costes (econdmicos, sociales y medioambientales)
que su construccion implican.

4.1. Transporte

Debido tanto a su situacion estratégica como a su alta acti-
vidad industrial, la CAPV es una de las zonas de Europa con
mavyores niveles de trafico de todo tipo. Una densa red de ca-
rreteras, lineas férreas, dos grandes puertos maritimos y tres
aeropuertos tratan de cubrir las necesidades tanto del trafico
interior como del exterior y ofertar cada dia unos servicios mas
completos y de mayor calidad.

En el ano 2006 tuvo lugar la puesta en marcha de tres gran-
des proyectos: los primeros tramos de la red ferroviaria de alta
velocidad, cuatro tramos de la Variante Sur Metropolitana-Su-
persur bilbaina, y la circunvalacion de la A8 que bordeara San
Sebastian.

Tales proyectos tienen su reflejo en el importante volumen de
licitacion en obra civil de la Administracion del Estado, titular de
la competencia en Red Ferroviaria Transeuropea y Peninsular;
y de las Administraciones Locales, en la medida que la Red de
Carreteras es competencia de las Diputaciones Forales.

Ast, las adjudicaciones realizadas por la Sociedad Publica Esta-
tal ADIF, en ingenieria civil en la CAPV, segin datos del Minis-
terio de Fomento son particularmente elevadas entre los anos
2006y 2007.

Por lo que respecta a las inversiones, los Gltimos datos del Mi-
nisterio de Fomento, relativos a 2007, reflejan un descenso en
las inversiones en las infraestructuras de transporte por carre-
tera, ferrocarril y aéreo; y un ligero incremento en las relativas
al transporte maritimo.

CUADRO 1.4.1. LICITACION OBRA PUBLICA EN LA
CAPV (miles de euros)
2005 2006 2007 2008
e 158659 = 623570 | 584520 205169
Central
Admen. 324519 | 303342 | 570246 767155
Autonomica
fgglc’”' 1337929 | 2334084 | 1795462 @ 1390121
TOTAL 1821107 ' 3.260.996 | 2.950.228 | 2.362.445
Edificacion aN757 | 623362 862325 91305
Obra Civil 1409350 | 2637634 | 2087903 | 1451140
Fuente: SEOPAN.

MATERIA DE INGENIERIA CIVIL DEL
MINISTERIO DE FOMENTO Y ENTIDADES
PUBLICAS ESTATALES (miles de euros)

2005 2006 2007 2008
Total 36910 201.052 609.119 79.349
Ministerio y
Organismos 425 - - -
Auténomos
Entidades 36485 201052 609119 79349
Pdblicas Estatales
AENA 7623 7371 5650 49741
FEVE 10.572 20963 4536 8391
ADIF 3398 173681 | 548613 8480
Puertos 21727 32447 55.943 55.312
RENFE 823 641 267 1.065

Fuente: Ministerio de Fomento.

4.11. Transporte por Carretera

(a) Infraestructura

La CAPV se encuentra atravesada de Norte a Sur por la
carretera N-1 que forma parte del itinerario europeo de
primer orden (carretera de referencia E-5 Glasgow-Paris-
Algeciras) y constituye junto con las autopistas de peaje
A-8 Bilbao-Behobia (a través de la cual discurre la E-70, La
Coruna-Burdeos) y A-68 Bilbao-Zaragoza (E-80 Lisboa-Pau)
que la atraviesan de Este a Oeste, una de las principales
vias de comunicacion de la Peninsula Ibérica con el resto
de Europa.

Ademas de estas vias de trafico internacional. la comunicacion
interna de la CAPV esta compuesta por una red de carreteras
de mas de 4.000 kilometros de longitud cuya titularidad co-
rresponde a las Diputaciones Forales (junto con la titularidad
de la autopista A8).

Algunas de las principales vias de conexion intrarregional son
el corredor del valle del Deba y el eje transversal Durangdo-
Beasain, en construccion, que permite la comunicacion entre
algunos de los principales municipios industriales y mas po-
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CUADRO 1.4.3. INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURAS DEL TRANSPORTE POR AMBITO TERRITORIAL, MODO DE

TRANSPORTE, ORGANOS Y ANO (miles de euros)

CAPV ESTADO

2004 2005 2006 2007 (p) 2004 2005 2006 2007 (p)
TOTAL CARRETERA 339.998 | 352734 358616(p) 254.136 7.244.489 8.318.691 8406.032 7.843.160
Estado - - - 6 2836144 3153269 3443439 3644654
Comunidades Autonomas - - - — 2081009 2694519 2736763 2701620
Diputaciones 336011 347784 342617 (p) 247287 807236 898730 92141 973.287
Concesionarias Autopistas Peaje 3987 4950 16.731 6.843 | 1520100 1572173 1304359 523598
TOTAL FERROCARRIL 89.150(p) | 117.702(p) | 96.522(p) 51.031 4.828.743 6.244.532 7N7.017 | 8192.298 |
DG Ferrocarriles 12.629(p) 21121(p) . 20417(p) 9286 562429 | 1308566 1444688 1574986
ADIF 9175(p) | 31886(p) | 29.117(p) 29156 231955 3518120 3837223 4661978
Comunidades Autonomas - - - —| 359945 301393 330263 383489
RENFE 22.294(p) 1186(p) | 4.299(p) 2023 1270411 743582 1015718 1106615
Total Cercanias 45.052(p) | 63.509(p)  42.689(p) 10566 324.003 372871 489.125  465.230 |
FEVE 9560(p) 8.150(p) 11437(p) 10.566 72190 75.880 80.802 80.073
Companias de CCAA 35492(p) = 55359(p)  31.252(p) - 251813 296991 408323 385.157
TOTAL AEREO 21.082 21.069 14.159 12779 | 2.020.161 1512441 1.828.821 2163753 :
DG Aviacion civil - - - - 5.154 581 6.962 9589 !
AENA 21082 21.069 14159 12779 2015007 | 1506630 1821859 2154164
TOTAL MARITIMO 57.704 79.117 55.045 55.766 1.065.520 | 1.209.587 1427.060 1.561.968
DG Marina Mercante 103 264 660 901 7352 9549 8929 10.088
DG Costas 9442 3.060 2300 8127 145881 140899 | 158385 183734
Ente Pablico Puertos del Estado 40.878 57.088 37264 24121 777662 | 868516 1070133 1012302
S. Estatal Salvamento y Seg. Maritima 149 - - 1967 3151 57000 69.700 196278
Puertos Autondmicos 7132 18.705 14.821 20650 103.14 133.623 119913 159.566

(p) provisionales Unidad: Miles de euros.

SISTEMA INFRAESTRUCTURA

Red General Carreteras.
Red Urbana

Autopista A-68

Red Transeuropea

Red Peninsular

Sistema Viario

Sistema Ferroviario Red Métrica

Metro/Tranvia

Puente Colgante

Puertos Interés General
Puertos Autonomicos
Aeropuertos Interés General

Sistema Portuario
Sistema Aéreo
Sistema de Cable Ascensores y funiculares

Sistema de Transporte
Intermodal

Centros de Transporte
y Logistica

CUADRO 1.4.4. COMPOSICION DEL SISTEMA DE TRANSPORTES EN LA CAPV

Fuente: Plan Director del Transporte 2002-2010.

ORGANO TITULAR ENTE/OPERADOR
Diputaciones Forales Concesionario/Prestatario
Ayuntamientos de Servicio Pablico
Estado de Transporte
Estado Renfe
CAPV Eusko Tren
Estado FEVE
CAPV Metro Bilbao, Eusko Tren
Autoridad Portuaria Bilbao Privado
Estado Autoridad Portuaria
CAPV CAPV
Estado AENA

Privados
B Pablicos
Consorcios/Entidades pablicas. Operadores
privadas, mixtas logsticos

blados del interiores de Bizkaia y Gipuzkoa, y la autovia de
Leizaran que conecta Gipuzkoa y Navarra. Basicamente esta
red se encuentra construida desde los anos setenta, aunque
las inversiones se han dirigido a mejorar las vias o eliminar los
puntos que creaban mayores problemas.

Por otro lado, la autopista Vitoria-Gasteiz-Eibar, que forma par-
te de la Red Transeuropea de Transportes en su gje E-5 Norte-
Sur, una de las obras mas importante en materia de carreteras
realizada recientemente en la CAPV, ha sido inaugurada en
mayo de 2009.
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COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

2000
Total Estado 163.557
Vias gdran capacidad (1+2) 10443
Resto de la red (3) 153.114
Total CAPV 4353
Autopistas de peaje (I) 196
Autopistas libres, autovias, carreteras de doble calzada (2) 299
Carreteras de calzada Unica (3) 3.858
Total ALAVA 1470
Autopistas de peaje () 62
Autopistas libres, autovias, carreteras de doble calzada (2) 112
Carreteras de calzada Unica (3) 1296
Total GIPUZKOA 1.356
Autopistas de peaje (1) 75
Autopistas libres, autovias, carreteras de doble calzada (2) 83
Carreteras de calzada Unica (3) 1198
Total BIZKAIA 1.527
Autopistas de peaje (I) 59
Autopistas libres, autovias, carreteras de doble calzada (2) 104
Carreteras de calzada nica (3) 1364

2003 2004 2005 2006 2007
164.584 165.152 165.646 166.339 166.011
12009 12444 13156 13.872 14689
152.575 152.575 152490 152467 151.322
4.263 4.250 4.218 4.205 4.229
201 206 21l 21l 228

318 316 325 317 345
3744 3728 3682 3677 3656
1470 1478 1478 1477 1477
62 62 62 62 62

12 12 112 12 12
1296 1304 1304 1303 1303
1.358 1.361 137 137 1373
7 8l 86 86 85

85 85 Ell 90 126
1196 1195 1194 1195 1162
1435 141 1369 1.357 1379
62 63 63 63 8l

121 119 122 115 107
1252 1.229 1184 1179 1191

Fuente: EUSTAT para la CAPV e INE para el Estado.
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La inversion media en las carreteras (en construccion, conserva-
con y explotacion) de la CAPV, segln datos de EUSTAT, supone
un dasto publico que en 2007 casi alcanza los 400 millones
de euros (incremento del 16,5% respecto al ano anterior), unos
185€ por habitante y 94.3€ por km de red, un 15,7% superior al
valor del ano anterior.

Es una de las redes mas tupidas de Europa al tener una de
las mayores densidades por superficie (0.6 km de carreteras

por km? de superficie, el doble que en el Estado (0.33), aunque
una menor densidad por habitante), compuesta en mas de
un 13,5% por vias de gran capacidad (de las que un 40% son
autopistas de peaje), frente al 8.8% en el Estado (14.689 km de
los cuales 2.972 son de autopistas de peaje, es decir, el 20.2%
frente al 40% en la CAPV).

En otro orden de cosas, no salo es importante conocer la canti-
dad de red sino también la calidad de la misma, y para ello, un
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~ CUADRO 14.6. RED DE CARRETERAS (Km) POR TIPO Y TERRITORIO
2000 2003 2004 2005 2006 2007 Cstado
2007
Red total (km) / superficie 060 059 059 059 058 059 033
i Red total (km) /1.000 habitantes 209 203 202 197 199 197 367
Parque de vehiculos / red total 2416 2586 2678 2775 2866 296.2 1826
Parque de vehiculos / habitante 05 05 05 05 06 06 08
¢ Inversion media en euros por habitante 1082 1489 159.7 1624 162.0 1858 -
¢ Inversion media en miles de euros por km de red 517 732 791 825 815 943 -
Km carreteras 4353 4263 4250 4218 4205 4229 166.011
Habitantes 2079210 | 2095014 | 2104396 2140908 @ 2115383 | 2147754 45200737
Parque de vehiculos 1.051.537 1102418 1138.201 1170574 | 1205350 1252519 @ 30318457
¢ Inversion media (miles de euros) 224905 a7 336.01 347784 342617 | 398986 -
i Fuente: EUSTAT para la CAPV e INE y Anuario de Fomento para el Estado.
CUADRO 1.4.7. SEGURIDAD DE LA RED DE CARRETERAS, RATIO DE ACCIDENTES
2005 2006 2007
CAPV Estado CAPV Estado CAPV Estado
Accidentes con victimas 3536 91187 3412 99.797 3380 100,508
© Parque de vehiculos 1170.574 27657276 1205350 28871392 1252.519 30.318.547
: Ratio de accidentes sobre el parque
de vehiculos (por mil veh.) J = ) & 2/ 2
i Fuente: Ministerio de Fomento.

elemento que es preciso valorar es la seguridad que ofrecen
las vias para la circulacion o el ndmero de accidentes que se
producen en ellas. La tasa que relaciona el nimero de acciden-
tes con el parque de vehiculos de la CAPV vuelve a presentar,
en el ano 2007, un valor inferior al que se registra en el Estado,
2.7 frente a 3.3 por 1.000 vehiculos; y ademas el citado ratio
disminuye con respecto al registrado en el gjercicio anterior.
Por dltimo, hay que mencionar que en la CAPV existen actual-
mente cuatro centros intermodales de transporte: el Centro de
Transportes de Vitoria-Gasteiz. Arasur (Rivabellosa, inaugurado
en enero de 2006), Zaisa (Irdn) y Aparkabisa (Trapaga), asocia-
dos al Grupo Europeo de Plataformas de Transporte “Europla-
taforms™ que tiene como objetivo la promocion de la utilidad
economica de los centros logisticos de transportes.

(b) Evolucion del trafico

El trafico de mercancias por carretera (donde no se incluye
el trafico internacional de paso) ha descendido entre 2007 y
2008 tanto en el Estado como en la CAPV.

En el caso particular de la CAPV, esta disminucion es consecuen-
cia del descenso tanto del transporte intra-regional (-4.3%). pe-
ro sobre todo del inter-regional (-9,6%).

Sin embargdo, el ratio que representa la CAPV sobre el total de
las mercancias transportadas por carretera en el conjunto del
Estado, que hasta 2006 presenta una tendencia decreciente,

confirma en 2008 la recuperacion mostrada en el ano 2007.
Ast, si en 1993 la CAPV suponia el 9,5% del total. en 2000 es
el 7.2%, en 2005 el 69%, en 2007 llega al 7% y en 2008 al
74%.

Atendiendo al trafico interregional, es con las comunidades ve-
cnas (Castilla-Ledn, la Comunidad Foral de Navarra, Cantabria,
Cataluna, Aragon y La Rioja), con las que se realiza el mayor
volumen de intercambios; asi como con Madrid.

Finalmente, el ndmero de viajeros transportados en autobuses
urbanos en la CAPV ha vuelto a aumentar, pasando de 72,653
millones a 74,859, esto es, un 3% mas que en 2007. Los datos
ofrecidos por el Ministerio de Economia que recoge el Anuario
del Ministerio de Fomento muestran que el incremento en el Es-
tado es del 0.25%, se pasa de 1.851 a 1.856 millones de viajeros.

4.1.2. Transporte Ferroviario

(@) Infraestructura

Los numerosos problemas de concepcion que la red ferroviaria
arrastra desde sus origenes (diferentes anchos de via, concep-
con radial del transporte ferroviario a nivel estatal, falta de
conexiones, etc) se agdravan en nuestra comunidad debido a
la dificil orografia y a una concepcion que no primaba preci-
samente la articulacion interna del territorio y que dificultaba
enormemente la circulacion de mercancias, y la conexion con
Europa. Estos problemas hacen que, en la CAPV, el tren no sea

0]}



CUADRO 1.4.8. TRANSPORTE INTERIOR DE MERCANCIAS DE LA CAPV (Miles de Tn)
1993 1995 2000 2005 2006 2008 2007-08
TOTAL TRANSPORTADO EN EL ESTADO 588.150 907789 | 1496415 | 1578.525 1673517 | 1474.552 -1.9
. CAPV
: Transportado [a+b+c] 55.724 79.627 107109 108.243 117.683 109.654 -6,8
Cargado (a+b) 41812 61526 83661 83999 89340 85.244 -46
Descargado (a+) 41721 60.064 83.083 82.878 90.88 83592 -3
Tipo de desplazamiento
Intra-regional (a)* 27.809 41963 59.635 58.634 61.845 59.182 -43
Total (a+b) 21915 37664 47474 49.609 55.838 50472 -9,6
Inter-regional Expedido (b) 14.003 19.563 24.026 25.365 27495 26.063 -52
Recibido (c) 13912 18101 23448 24.244 28343 24410 -139
Rati Total [(b+c)/(a+b+c)] 50,0 473 443 45,8 474 46,0 =
";"te':’re gional Expedido [b/(a+b)] 34 317 287 301 307 306 -
Recibido [c/(a+c)] 333 301 282 292 314 292 -
% que representa la CAPV _
sobre el Estado 3 88 72 639 0 L
* Por razones metodologicas este total no incluye el transporte intramunicipal.
Fuente: Ministerio de Fomento.

CUADRO 1.4.9. TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR CARRETERA EN LA CAPV SEGUN ORIGEN Y DESTINO

(Miles de toneladas)
2005 2006 2007
Destino Procedencia Destino Procedencia Destino Procedencia

CAPV CAPV CAPV CAPV CAPV CAPV
TOTAL 102.570 103.147 106.767 107.887 108.509 107.661
Navarra 4792 3307 5.269 3957 4425 3396
Castilla y Ledn 4866 5028 3620 4980 5876 6.035
Cantabria 2.750 2958 2781 2.748 3215 2404
Cataluna 2095 2400 2.257 2780 2315 2503
La Rioja 1576 1579 1978 1594 2243 1777
Aragon 1453 1446 1953 2042 2358 2129
Madrid 1605 2305 1724 2366 2202 2.857
Asturias 1245 1059 1230 1107 1333 1339
(Valenciana 758 98l 1209 1094 1176 1264
Galicia 1072 936 1029 735 1514 1473
Resto 1234 2024 1196 1933
Andalucia = = = = 613 860
Baleares - - - - 0 0
Canarias - - - - 0 0
Castilla-La Mancha - - - - 602 872
Extremadura = = = = 13 172
Murcia - - - - 331 335
Ceuta y Melilla - - - - 0 0
CAPV 79.122 82.523 80.166

* Incluida en Resto. Fuente: EUSTAT.

competitivo con otros medios de transporte, especialmente en
las conexiones entre las capitales. Sin embargo, el ferrocarril
esta considerado como el sistema de transporte publico del si-
glo XXI por sus bajos costes de explotacion y su menor impacto
ambiental que otros medios de transporte.

Segln datos del Ministerio de Fomento, en el ano 2008, la red
ferroviaria de la CAPV esta compuesta por 578,12 kilometros de
via electrificada, de los cuales el 52.7% pertenece a ADIF que gdes:

tiona las dos lineas principales Madrid-Irdn y Bilbao-Miranda, el
396% a Eusko Tren, a la que pertenece la linea Bilbao-Donostia-
Hendavya. y el 78% restante a los ferrocarriles de via estrecha de
FEVE que destiona las lineas Bilbao-Santander, Bilbao-Ledn y las
de conexion intercomarcal en el area del Gran Bilbao.

En lo que respecta a las lineas de largo recorrido y sus conexio-
nes internacionales, hay que senalar la conexion de Irdn con el
TGV francés y el proyecto de Y vasca, nuevo trazado ferroviario



CUADRO 1.4.10. KM DE VIA FERROVIARIA EN LA

CAPV, 2008

SIN ELECTRIFICAR ELECTRIFICADA

Total _V!a Total _V!a
nica tnica
ADIF 0 0 30450 86.80
FEVE 4270 4270 4496 19,75
EUSKO TREN 45] 45] 228,65 15149
4721 4721 578,12 258,04

. TOTAL

Fuente: Ministerio de Fomento.

para la CAPV unido a un tren de alta velocidad que promete
conectar las tres capitales de la comunidad en unos 30 minu-
tos y con Madrid y Burdeos en poco mas de 2 horas.

Por dltimo, es significativo que s6lo exista una estacion inter-
modal en la CAPY, la alavesa de Jundiz dependiente de RENFE,
que compite por el trafico europeo con el Centro europeo de
flete de Bayona-Mouguerre en la zona cercana a Bayona, de
20 Ha mas 50 Ha de terrenos en reserva, y con enlaces ferro-
viarios y accesos a la autopista.

(b) Evolucion del trafico

En el transporte ferroviario de pasajeros referente al Metro de
Bilbao y Euskotren, los Gnicos para los que disponemos de da-
tos, se observa que el nimero de viajeros transportados por
el Metro de Bilbao vuelve a crecer, en el dltimo ejercicio un
0,5% (en 2007 el crecimiento fue del 76%), y se sitda en 86,3
millones. Por su parte el nimero de viajeros transportados por
Eusko Tren decrece un 15%, y este comportamiento se repro-
duce en todas las lineas, salvo en los trayectos Deusto-Lezama
en Bizkaia que crece un 12% y en el Funicular de la Reineta,
también en Bizkaia. Es destacable la entrada en funcionamien-
to del Tranvia de Vitoria-Gasteiz el 23 de diciembre de 2008.

2000 2002 2004 2006 2007 2008 2000-08 2007-08
i Total Eusko Tren 18.139.002  18.031.909 18.896.716 | 21.045.775 | 21.223.949 20.898.398 15,2 -15
Bizkaia 7602.391 | 7.399.323 9.124.769 | 10.167450 9.996.416  9.698.594 276 -3,0
Deusto - Lezama 2379388 2309525 2107986 2146331 2178769 2205520 =13 12
Bilbao - Bermeo 2444836 2326543 | 2199683 | 2274004 | 2215664 2099169 -14] -53
Bilbao - Ermua 2557661 2501093 2421431 2614081 2513980 2365443 -15 -59
Funicular de La Reineta 220506 214914 203973 198.182 181651 181.749 -176 0l
Tranvia de Bilbao = 47248 2191696 2934852 2906352 2846713 59250 =21
Gipuzkoa 10.536.611 10.632.586 | 9.771.947 10.878.325 11.227.533 | 11.088.624 5.2 -1,2
Ermua - Amara 3537602 3.862.839 371414 4028910 | 4090639 4059363 147 -0.8
Lasarte Oria - Hendaia 6973967 | 6743713 6026775 6812493 | 7094864 6994603 03 -14
¢ Tren de vapor Azpeitia - Lasao 25.042 26.034 33758 36922 42.030 34658 384 -175
. Alava
Tranvia de Vitoria-Gasteiz* = = = = = 1180 = =
Metro Bilbao 54.173.349 66.705.570 73.088.978 [79.780.094 |85.864.456 86.333.743 594 05

RECURSOS PARA EL DESARROLLO
DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA EN LA CAPV

4.1.3. Transporte Aéreo

(a) Infraestructura

En la CAPV existen tres aeropuertos (Loiu, Hondarribia y Foron-
da) cada uno enclavado en las cercanias de cada una de las
capitales; por lo que existen cinco aeropuertos en un radio de
70 km (anadiendo Noain en Pamplona, y Biarritz).

El aeropuerto de Loiu (Bizkaia) se encuentra a 12 kilometros de

Bilbao, en el término municipal de Loiu; con inmejorables co-

municaciones con la zona norte de Espana: la A-8, que comuni-
ca con Santander, en direccion oeste, y con San Sebastian, Irdn
y Frandia, en direccion este; y la AP-68, que conecta con Vitoria,
Logrono, Zaragoza, Barcelona, Burgos y Madrid. Esta compues-
to por un edificio terminal, de 32.000 metros cuadrados de su-
perficie, y por un aparcamiento, de 95.000 metros cuadrados
y con 3.000 plazas, asi como una plataforma (la plataforma
norte) para aparcamiento de las aeronaves, que sirve de so-
porte al area terminal. Con el fin de mejorar la operatividad
del aeropuerto y adaptar el Edificio Terminal a la normativa de
accesibilidad se llevaran a cabo en los préximos meses varias
actuaciones para la ampliacion del mismo. En 2008 pasaron
por sus instalaciones 4,15 millones de pasajeros, se operaron
61.682 vuelos y se movieron 3.170 toneladas de mercandia.

El aeropuerto de Hondarribia (Gipuzkoa) esta situado a 22 kilome-
tros al noreste de San Sebastian. Sirve a un trafico fundamental-
mente nacional de tipo regular y también internacional, que en
el ano 2008 llegd a los 396.000 pasajeros. Se operaron, ademas,
12.736 vuelos y se movieron 64 toneladas de mercancias.

El aeropuerto de Foronda (Alava) situado a ocho kildmetros
al noroeste de Vitoria, dentro de su término municipal, des-
taca por su importancia en el trafico de mercancias. De he-
cho, ha experimentado una favorable evolucion en tal trafico,
sobre todo desde 1994 (en 1993 movié 427 Tm). debido a la
eleccion del aeropuerto por parte de algunas companias de
carga como punto de llegada de mercancias para su poste-
rior distribucion (perecederos) y de salida hacia sus maltiples

CUADRQO 1.4.11. VIAJEROS DE EUSKO TREN Y METRO BILBAO

* A partir del 23 de diciembre 2008. Fuente: EUSTAT.
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2004

mmmm Mercancias (Nacional)

2005 2006 2007 2008

=== Mercancias (Internacional)

CAPV Foronda

00 06 O7 08 00 O6 O7 08 00
Ll 5893369540 72745 70418 13210 9015 8599 9.054 40254
aeronaves : ’ ’ . ’ : i : i
Nadonal | 39038 49155 5080349205 7883 4860 4558  5108| 25772
Internacional | 19895 20385 21932 212B| 5327 4155 4041 3946 14482
TPaSRRI0S | os 439 4ggs 463 WO 12 M2 67 253
(miles)
Nacional 2005 3295 3702 351 02 & 7 & I7B
Intenaconal | 841 1094 Ug4 ol w9 0 4 84
{imj"a""a‘ 37812 47356 20276 17997 33599 17523 16811 14763 4037
Nacional 637910698 5281 5763 3783| 3048| 2887 3227 242
Internacional | 31433136658 | 14995 12233 29816 14475 B9, 115%| 166

Loiu Hondarribia 2007-08
06 07 08 00 06 O7 08 CAPV For. Loiu Hon.
51712 54353 52523 5469 8813 9793 8841 -32 53 -34 -97
35729/36680| 35419| 5383 8566 9575 8678 -32 | 11| -34| -94
5983 17673 17104 86/ 247 28 163 33| 24 32 252
3857) 4254 4150 278 360 460 396 -56  -610 -24 | -139
2855 3074 3053 2780 359 457, 395 52 -3 38| -B6
1002/ 1080 109% 0 | 3 05 71190 15/ -833
3391 3220 3170 176 281 245 64 -2 -2 -6 -739
232 2062 2480 15| 2100 232 56/ 91| 18| M7 -159
1259, 1058, 690 1 1 B 7 -84 | 112 | -348 | -462

Fuente: Ministerio de Fomento.

destinos de otro tipo de mercancias (paqueteria). En 2008
utilizaron sus instalaciones 67 mil pasajeros, se operaron
12.225 vuelos y se movieron 14.763 toneladas de mercancia.
En consecuencia, se ha colocado como el tercer aeropuerto
espanol, tras Madrid-Barajas y Barcelona, que mas volumen
de mercancias movio.

(b) Evolucion del trafico

Por los tres aeropuertos de la CAPV pasaron, en 2008, un total
de 4,613 millones de pasajeros, lo que supone un descenso del
5,6% respecto al ano anterior. En relacion con el trafico de mer-
candias, su volumen desciende un 11.2%, en el mismo periodo.
Por el aeropuerto de Loiu pasaron, en 2008, un total de 4,15
millones de pasajeros. lo que supone un descenso del 24%

respecto al ano anterior. En relacion con el trafico de mercan-
aas, su volumen desciende un 20,2%, en el mismo periodo.

El aeropuerto de Foronda experimento, entre 2007 y 2008, un
descenso de su trafico de mercancias de un 12.2%.

En términos de viajeros, el volumen de tréfico cae de 172 a
67miles de viajeros; lo que supone un descenso del 61%

En el aeropuerto de Hondarribia, entre 2007 y 2008, el trafico
de viajeros cae un 13.9% y el de mercancias un 73.9%.

4.14. Transporte Maritimo

(a) Infraestructura

Los puertos maritimos de la CAPV se pueden dasificar en tres
grandes grupos. Un primer grupo estaria constituido por los dos
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Trafico portuario Pasajes

grandes puertos comerciales de interés general de Bilbao y Pasa-
jes gestionados por la Autoridad Portuaria al estar bajo la titulari-
dad del Estado; el segundo lo forman los puertos pesqueros cuya
competencia corresponde al gobierno autondmico; y un tercer
grupo de puertos estaria constituido por los relacionados con las
actividades nauticas de recreo y la pesca deportiva, actividades en
su mayoria incipientes en la CAPV. Centramos nuestra atencion en
los dos grandes puertos de nuestra comunidad: Bilbao y Pasajes.

(b) Evolucion del trafico

Tradicionalmente, el Puerto de Bilbao se ha posicionado en el
mercado estatal como un puerto netamente importador de
materias primas y. mas concretamente, de productos liquidos
transportados a granel, siendo la Gnica excepcion a este com-
portamiento, el flujo de mercancias contenerizadas.

Segln datos del Ministerio de Fomento, “Anuario Estadistico
2007", el Puerto de Bilbao se vuelve a situar, en 2006, como el

0]}



CUADRO 1.4.13. MERCANCIAS MOVIDAS POR TRANSPORTE MARITIMO CLASIFICADAS POR TIPOS

2000 2004 2005

Total 28.745 33214  34.090

Graneles Liquidos 14.835 18.596 19685

Bilbao Graneles Solidos 4495 5030 4251
Contenedores 4389 4941 5468

Mercanc. Convencional 3957 3940 3824

Otro trafico 1.069 708 863

Total 4.529 5.736 5.409

Graneles Liquidos 202 100 2

Pasajes Graneles Sc’)lidos. 2.716 3479 3274
Mercanc. Convencional 1550 2.099 2.081
Contenedores 00 00 0]l

Otro trafico 61 58 53

Miles Tm. % variacion
2006 2007 2008 % 00-08 07-08
38591  40.023 39398 100,0 371 -16
22290 | 22682 | 23057 585 @ 554 17

4989 5832 5267 134 172 -97
5629 5920 6139 56 | 399 37
4300 3997 3518 89 -1l -120
1383 1592 1418 36 326 -109
5.511 5.078 4778 100,0 55 -59
0 0 0 00 - -
3253 2784 2353 492 | -B4 -155
2202 2.240 2372 496 | 530 59
02 00 04 00 - -
57 54 53 1 -13] -19

Fuente: Ministerio de Fomento.

cuarto puerto mas importante del Estado en tréfico de mercan-
aas, con un volumen de 37,2 millones de toneladas cargadas y
descargadas, por detras de Algeciras (66,3 millones de Tm), Va-
lencia (473 millones de Tm) y Barcelona (464 millones de Tm).
En el ano 2005, ocupaba la misma pasicion en el ranking.
Entre 2007 y 2008, el trafico portuario (mercandias, avitua-
llamiento y pesca) en el Puerto de Bilbao disminuyo un 16%
(frente al incremento del 3,7% del ano anterior) y alcanzo los
39,398 millones de Tm, de los cuales 28,324 millones eran a
granel, y de estos dltimos el 81% (23,057 millones de Tm) eran
liquidos. En otras palabras, el 585% de las mercancias trans-
portadas hoy en dia siguen siendo liquidos a granel, funda-
mentalmente productos petroliferos. Por su parte, el nimero
de buques presenta una tendencia descendente en los dlti-
mos anos, y en el ano 2008 se tienen 3.585.

El Puerto de Pasajes se mueve en cotas mucho mas modestas.
El tréfico portuario de mercancias, tras la recuperacion aconte-
cida en el gjercicio 2006, presenta una tendencia decreciente
y se sitda en 4,778 millones de Tm. De hecho, registra un vo-
lumen de movimiento inferior al registrado en los dltimos 6
anos. Este descenso se explica por el decremento que experi-
menta el trafico de mercancia sélida a granel (principalmente
chatarras y productos siderdrgicos): -155%. Asi, el trafico de
mercancia sélida a granel pierde peso sobre total, ya que si a
principios de la década suponia alrededor del 60%, en el ano
2008, no llega al 50%. Por su parte, el nimero de buques
presenta una evolucion decreciente, desde el ano 2003,y en
el ano 2008 se sitda en1.320.

4.2. Enerdia

(a) Infraestructura

La transformacion de la energia importada constituye una in-
dustria con un relevante peso dentro de la actividad economica
de la CAPV, con los sectores del refino del petroleo y generacion
eléctrica. La incorporacion de nuevas infraestructuras gasistas y

eléctricas en los Gltimos anos tienden a reforzar la calidad de
la oferta energética vasca.

Infraestructura gasista

La refineria de Petronor tiene capacidad para procesar 1l mi-
llones de toneladas anuales de crudo, esta conectada a través
de oleoductos con los centros de almacenamiento de CLH en
Rivabellosa y Valladolid y con el Puerto de Bilbao, dispone de
instalaciones para el atraque de petroleros de dran tamano
(ademas de otras instalaciones de almacenamiento y logistica
de distribucion en otros puntos de la CAPV). La capacidad de
almacenamiento de crudo y sus derivados en nuestra comu-
nidad, entre Petronor y otros operadores, es de 2,9 millones
de m’.

El sector gasista cuenta con una terminal de importacion de
gas natural licuado (GNL) ubicada en el Puerto de Bilbao (des-
de 2003 y una capacidad de almacenamiento de 300.000
m?, con muelle de descarda para bugues metaneros hasta
140.000 m?, 2 tanques de almacenamiento de 150.000 m? ca-
da uno y una capacidad de regasificacion de 800.000 Nm?/h)
y una basica para el transporte y distribucion de gas de unos
3.700 Km, conectada al sistema gasista estatal por el Sury con
la red europea por Irdn.

El antiguo yacimiento de gas natural “Gaviota™ frente a Ber-
meo ha sido reconvertido en un deposito de almacenamiento
estratégico (un volumen util de 780 millones de Nm? de gas),
siendo hoy el mayor sistema de reserva estratégica de gas na-
tural estatal.

Infraestructuras eléctricas

El sector eléctrico esta configurado por un parque de generacion
eléctrica que esta siendo actualmente modernizado. En efecto, se
prevé el cierre progresivo de las antiguas plantas termoeléctricas
de Santurtzi (Grupos | y II, de fueldleo o gas natural) y Pasaia (de
hulla de importacion), y se han puesto en marcha tres centrales
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Grafico 1.4.5. Produccion de energia primaria (Ktep)
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de ciclo combinado: Bahia Bizkaia Electricidad con de 800 MW en
el Puerto de Bilbao (en el ano 2003), la anexa a la central térmica
de Iberdrola con de 400 MW en Santurtzi (en el ano 2004), y
Bizkaia Energia en Boroa (Amorebieta-Etxano) en 2005.
Ademas, la produccion se completa con dos instalaciones hi-
draulicas de dran tamano (Sobron y Barazar, con una capaci-
dad instalada de 113 MW entre ambas), mas de 100 instalacio-
nes minihidradlicas (con potencia inferior a 10 MW) que suman
cerca de 60 MW, y 3 pequenas instalaciones microhidradlicas.
Por otro lado, la red de transporte esta conectada en diversos
puntos con la red estatal y con Francia (@ 220Kv y 400Kv y con
una longitud de 486 Km), y se completa con las correspondien-
tes subestaciones y transformadores y una red de distribucion
que conduce la enerdia eléctrica desde el productor hasta la red
de distribucion, y suministra a media y baja tension al consu-
midor final, con intercambios con Francia a traves de las lineas
Hernani-Cantegrit de 400 kV y Arkale-Mouguerre de 220 kV.

Infraestructuras energéticas en materia de energias reno-
vables

En edlica, existen cinco parques en funconamiento con una po-
tencia total instalada de 144 MW (Elgea de 27 MW, Urquilla de 32
MW y Badaia de 49 MW en Alava, y Oiz de 26 MW y Puerto de
Bilbao de 10 MW en Bizkaia), ademas de una cantidad creciente
de instalaciones “miniedlicas” (desde 400 W hasta 45 KW).

En materia de valorizacion de biomasa y residuos funcionan
seis instalaciones de biogas de vertedero (BioArtigas en Bilbao,

BioSanmarkos en Donostia, BioGardelegi en Vitoria-Gasteiz,
BioSasieta en Beasain, Jata e Igorre) y una de lodos de depu-
radora (Galindo en Sestao), que totalizan 8,7 MW.

Cercana al vertedero de Artigas, en Bilbao, se puso en marcha
en 2005 la planta de recuperacion energética de residuos s6-
lidos urbanos de Zabalgarbi, instalacion de ciclo combinado,
on una potencia eléctrica total de 95 MW. En Berantevilla, en
Alava, la planta de Bionor recupera aceites de alimentacion
usados para fabricar carburante biodiésel para automocion.
Existen ademas en la CAPV diferentes plantas industriales y de
cogeneracion que aprovechan la biomasa residual para apor-
tar energia a su proceso o para generar electricidad.

Ademas, se contabilizan cerca de 90 instalaciones de cogen-
eracion con una potencia total de 440 MW, en su mayoria
industriales, y 1189 instalaciones de placas fotovoltaicas con
una potencia total de 49 MWp de produccion de energia eléc
trica (para autoconsumo o conectados a la red eléctrica para
suministro al sistema) y 378 instalaciones que disponen de
colectores solares térmicos con una superficie total de 10.669
m?, bien para la produccion de agua caliente sanitaria, para el
calentamiento de piscinas, etc. en viviendas e instalaciones del
sector servicios

(a) Produccion y consumo de energia

El informe “Energia 2007. Pais Vasco. Datos energéticos™ publi-
cado por el Ente Vasco de la Energia en 2008, muestra que, en
2007, el consumo interior bruto de energia o demanda' crece

1 En los balances energéticos se diferencia entre consumo interior bruto o demanda de energia y consumo final. La demanda de energia o consu-
mo interior bruto es igual, basicamente a la energia primaria generada en el propio territorio mas el balance entre importaciones, exportaciones
y pérdidas (por transporte, almacenamiento, distribucion.. ). El consumo final es la suma del consumo de los sectores consumidores finales, es

decir, industria, transporte, sector primario, servicios y residencial.

0]}



Grafico 1.4.6. Reparto del consumo final de energia por sectores (%)
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un 0.7% y se sitda en 7.773 Kteps® Por su parte, la produccion
de energia primaria realizada dentro de la CAPV se incrementa
un 10.8%, llegando a los 420 Ktep.

Esta escasa produccion propia de enerdia primaria tan solo
permite satisfacer el 54% de la demanda energética de la CA-
PV (7773 Kteps). En consecuencia, la dependencia energética
exterior de la CAPV se sitda en el 94.6%.

Tras el descenso experimentado por el gas natural entre 1996
y 1997, en la actualidad, la produccion vasca de energia prima-
ria se basa, principalmente, en energias renovables (principal
fuente propia) y energias derivadas. Entre 2006 y 2007, las
primeras se incrementan un 13% (de 346 a 391 Kteps) y las
segundas un 24,1% (de 29 a 22 Kteps).

De la produccion primaria renovable, la biomasa constituye un
86%, la hidroeléctrica un 7% y la edlica un 7%.

Por lo que respecta al consumo final de energia, éste resulta
de dran interés desde el punto de vista medioambiental, ya
que cada tipo de energia conlleva unos impactos diferentes,
muestra que el petroleo y sus derivados siguen representan-
do la gran mayoria de la demanda energética de la CAPV
con un 39,5%, y un crecimiento en Kteps respecto al ano
anterior del 34%. Le siguen en importancia, la energia eléc-
trica (que representa el 28.7% de la demanda y experimenta
un crecimiento respecto al ano anterior del 1.9%) y el das
natural (que representa el 22.3% de la demanda y experi-
menta un incremento respecto al ano anterior del 2.2%). A
mucha distancia encontramos, las energias renovables, los
combustibles salidos (carbon y sus derivados) y las energdias
derivadas (que incluye principalmente el calor recuperado

2 Kteps: Miles de toneladas equivalentes de petroleo.

de procesos industriales o de transformacion energética co-
mo la codeneracion).

En este ano, el consumo final se incrementa un 2.7%, llegando
a los 5.746 Kteps, crecimiento que se explica, principalmente,
por el incremento del consumo en los sectores transporte
(76%, de 1.867 a 2.008 Kteps) e industria (2,8%, de 2.569 a
2.642 Kteps), justamente los que mayor incidencia tienen en
el consumo, el primero supone el 46% del consumo total y
el segundo el 349%. El consumo en el sector servicios y re-
sidencial aumenta, respectivamente, un 12% y un 14%. En el
sector primario, por el contrario, se reduce un 44,5% (de 175 a
97 Kteps).

La produccion energética total de la CAPV (lo que se denomi-
na las salidas de transformacion), disminuye en 2007 un 0,2
% por la disminucion de la actividad en las centrales termo-
eléctricas (-134%) y la no generacion de enerdia termoeléctrica
renovable (solar térmica).

Por dltimo, el analisis de la intensidad energética medida co-
mo el consumo final por unidad de PIB pone de manifiesto
que ésta, en el 2007, es un 95% de la del ano 1997, y respecto
al ano anterior mejora 1 punto porcentual, al crecer el PIB por
encima de lo que lo ha hecho el consumo final de energia.
Desagregdando por sectores, segin datos del EVE, la intensidad
energetica industrial, en 2007, supone un 90% del valor de
1997, manteniéndose estable respecto al ano 2006. Por el con-
trario, en el transporte, la intensidad energética crece un 6,6%
respecto al valor de 1997 y un 3.9% respecto al ano anterior; y
en el sector servicios, la intensidad mejora 3,2 puntos respecto
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2007
Combusti. Petroleo y Gas Energias  Energias = Enerdia
Kteps P R X _ 2 TOTAL
solidos  derivados  natural = derivadas renovables Eléctrica
Produccion de energia primaria 0 7 0 22 391 0 420
Disponible consumo interior bruto 456 3.159 3.047 22 400 689 713
Entradas de transformacion 417 9715 1687 34 55 0 1.908
Salidas de transformacion 83 9460 0 203 0 1025 1077
Consumo final energético 122 2.272 1.279 137 286 1.650 5.746
Industria 122 103 a7 125 231 1091 2643
Transporte 0 1966 0 0 24 18 2008
Agricultura y pesca 0 87 0 5 0 4 96
Servicios 0 3l 90 7 1 293 422
Residencial 0 85 218 0 30 244 577
Variacion 2006-07
Combusti. Petroleo y Gas Energias = Energlas = Enerdia
Kteps an R . B TOTAL
solidos  derivados  natural = derivadas renovables Eléctrica

Produccion de energia primaria = 75,0 = -24 133 = 11
Disponible consumo interior bruto -09 -0,1 -4,5 -24) 19,0 278 07
Entradas de transformacion 142 -0 -3 -81 66.7 - -13
Salidas de transformacion 277 08 - 10 -100,0 -104 -03
Consumo final energético -238 34 2.2 2,2 18,2 19 25
Industria -238 106.0 10 08 127 2] 29
Transporte - 6.7 - - 3017 -47 76
Agricultura y pesca - -482 - 66,7 - 00 -45]]
Servicios - -205 34 00 0.0 24 05
Residencial - -133 74 - 00 08 07
Fuente: EVE.

Ktep 2007 % % variacion

2004 2005 2006 2007 vertical  2004-07 = 2006-07
Total 10.774 10448 10.798 10.772 10.772 00 -0.2
Refinerias 9.756 9.045 9395 9460 878 -30 o7
Centrales termoeléctricas 514 Elll 951 824 76 603 -134
Cogeneracion 384 378 361 377 35 -18 44
Coquerias nr7 104 88 m 10 -5] 26
Generacion termoeléctrica renovable (solar) 3 10 3 - - - -
Fuente: EVE.

al ano anterior, aunque sigue estando un 1.9% por encima
del valor de 1997.

4.3. Telecomunicaciones

(a) Infraestructura

Las infraestructuras de telecomunicaciones son la base sobre la que
se asientan los diversos servicios de la Sociedad de la Informacion,
de forma que suponen el medio que permite a la ciudadania acce-
der a los distintos servicios de texto, imagen o sonido de la Red.

La informacion y las tecnologias asociadas a su tratamiento,
andlisis y transmision constituyen un recurso estratédico para
el desarrollo economico, social y cultural de cualquier sociedad.
La posicion que un pais ocupa en la actual era de la Informa-
cion y el Conocimiento va a depender de sus infraestructuras,
no solo de capital fisico sino también de capital humano, para
adaptarse a este nuevo entorno.

Por ello, se requiere tanto de una infraestructura de tratamien-
to y transmision de informacion que abarque todos los modos

0]}



Grafico 1.4.7. Evolucion de la intensidad energética
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de telecomunicacion (como las lineas telefonicas de alta ca-
pacidad, el cable, el satélite, infraestructuras de ordenadores,
Internet), como de una infraestructura social, es decir, una so-
cedad que permita que la informacion fluya libremente.

Asi, las inversiones en esta area son indispensables para el
desarrollo, en la medida que de ellas depende el desarrollo
competitivo del resto de las actividades econdmicas. En con-
secuencia, el sector de las telecomunicaciones se esta confor-
mando como una industria de alto valor anadido (operadores
y destores de servicios, empresas fabricantes/proveedoras de
bienes de equipo, de contenidos....) generadora de empleos
y riqueza.

La configuracion del mapa de las telecomunicaciones es com-
pleja por la oferta constante de nuevos servicios dictadas tanto
por los continuos avances tecnoldgicos, por los cambios legis-
lativos que tratan de amoldarse a las nuevas condiciones y
regular unos productos y servicios en muchos casos de dificil
definicion y por los continuos movimientos empresariales que
se observan en estos campos.

En estos dltimos anos estamos asistiendo a un estancamiento
de los servicios tradicionales y a un aumento de los relacio-
nados con la telefonia mavil, asi como a un crecimiento de la
demanda de ancho de banda. De hecho, la banda ancha esta
siendo el protagonista del mercado de las telecomunicaciones
en los dltimos anos, fundamentalmente mediante el desarro-
llo del ADSL.

Otras novedades que estan teniendo un gran desarrollo son
las Operadoras Maviles Virtuales-OMV (empresas que carecen
de espectro de frecuencia para ofrecer el servicio de telefonia
movil a través de una red propia, y que revenden servicios de
telefonia movil bajo su propia marca usando la red de otra

operadora de servicio movil), y la telefonia por Internet, tam-
bién denominada Voz sobre IP. VozIP, VoIP (por sus siglas en
indlés), o Telefonia IP. que permite la transmision de voz a
través de Internet, de manera que los usuarios pueden realizar
llamadas a través de sus ordenadores conectados a una red
de datos.

En nuestra comunidad se esta intentando desarrollar la capaci-
dad de las infraestructuras de telecomunicaciones y garantizar
una red completa y operativa tanto para las empresas, centros
de investigacion y administracion pdblica como para los usua-
rios particulares. Estas infraestructuras estan compuestas por
la red telefonica tradicional, de microondas y de banda ancha
que ofrecen servicios a las empresas de telecomunicaciones
asentadas en nuestra comunidad.

Entre las diversas acciones planteadas por la Administracion
Publica vasca para el desarrollo de la Sociedad de la Informa-
con enla CAPV, tenemas que mencionar el “Plan Euskadi en la
Sociedad de la Informacion. La Agenda Digital de Euskadi 2010
(PESI 2010)", que contempla siete iniciativas: Ciudadania activa,
Empresa Innovadora, Servicios Publicos Digitales avanzados,
Euskadi en red, Infoestructuras, Agendas Digitales Institucio-
nales e Implantacion, Seguimiento y Evaluacion. Para obtener
mas informacion al respecto remitimos al lector al capitulo rela-
tivo a Actividades de [+D+1 y TICs.

(b) Evolucion

Del analisis de los indicadores referidos a la Sociedad de la
Informacion en el indice europeo de Innovacion. en concreto,
la tasa de penetracion de la banda ancha en las empresas y el
gasto en TICs, se deduce que:



CUADRO 1.4.16. TASA DE PENETRACION DE LA
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BANDA ANCHA Y GASTO EN TICs

Suiza
Suecia
Finlandia
Alemania
Dinamarca
Reino Unido
Austria
Ilanda
Luxemburgo
Belgica
Francia
CAPV
Paises Bajos
UE-27
Chipre
Islandia
Estonia
Eslovenia
Rep. Checa
Noruega
Espana
Portugal
Grecia
ltalia
Malta
Hungria
Eslovaquia
Polonia
Lituania
Croacia
Rumania
Letonia
Bulgaria
Turquia

% de empresas
con acceso a
Banda Ancha,

2008

85
87
9
80
80
78
72
68
8l
86
89
87
87
7
69
95
78
79
7
85
90
76
72
76
89
70
76
53
53
37
57
61
80

Gasto en
TIC, 2008

37
38
32
29
32
35
2.8
15

2.8
31
2,1
33
2,7

29
2.2
3.2
24
14
18
12
17

25
25
26
18

2
23
20

i Fuente: EUSTAT, indice Europeo de Innovacién 2008.
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e La CAPV, con un 87% de empresas que disponen de banda
ancha, se encuentra por encima de la UE-27 (77%) pero por de-
bajo del Estado (90%) en la citada tasa de penetracion. Asi, la
CAPV ocupa séptima pasicion en el ranking de paises, después
de Islandia, Finlandia, Espana, Francia, Malta y Suedia.

e La CAPV realiza el noveno menor gasto en TICs, por delante
tan solo de Rumania, Bulgaria, Portugal, Lituania, Italia, Ir-
landa, Espana y Grecia.

Segln datos del INE, el 971% de las empresas del Estado con
conexion a Internet, acceden mediante alguna solucion de
banda ancha, siendo la mas utilizada la conexion mediante
soluciones XDSL (ADSL, SDSL...), usada por el 944% de las em-
presas que se conectan a Internet, mientras las conexiones fi-
jas, como el cable, suponen el 8,1%. La CAPV con un porcentaje
de utilizacion de las conexiones XDSL del 934%, se encuentra
no solo por debajo de la media estatal, sino también de la
gran mayoria de las CCAA.

Segdln datos de EUROSTAT, en la UE-27, en el ano 2008, el por-

centaje de empresas con conexion a través de banda ancha,

era el 81% (77% en 2007) En el Estado espanol el porcentaje

es, segln la misma fuente, el 92% (90% en el ano 2007).

Sedun datos del INE, la penetracion de la banda ancha en los

hogares de la CAPV (40% en el ano 2007), es superior a la me-

dia estatal (39,2%), pero inferior a la existente en Comunidad de

Madrid, 51.7%; Melilla, 47.7%. Ceuta, 46.2%; Cataluna, 46%:; Balea-

res, 44,8%:; Canarias, 42,5%; Cantabria, 41.9% y Navarra, 40,1%.

Segdln datos de EUROSTAT, en el ano 2008, el porcentaje de

hogares con conexion a través de banda ancha, era del 48%

en la UE-27 (42% en 2007 y 30% en 2006). En el Estado es-

panol el porcentaje es, segn la misma fuente, del 45% (39%

en 2007 y 29% en 2006). Los ratios mas elevados se registran

en Holanda 74%, Dinamarca, 74%, Suecia 71%, Finlandia 66%,

Reino Unido 62%, y Luxemburgo, 61%.

Tal nivel cobertura en las conexiones de banda ancha preocu-

pa a las Administraciones Pablicas y, entre ellas, a la Comision

Europea, que ha lanzado una estrategia para conseguir que

las conexiones de Internet de banda ancha alcancen una

CUADRQO 1.4.17. % DE VIVIENDAS (con al menos un miembro de 16 a 74 anos) CON EQUIPAMIENTOS TICs

© Con ordenador
i Con acceso a Internet

¢ Con conexion de Banda Ancha

© (ADSL. Red de cable, etc)
: Con teléfono fijo
i Con teléfono movil

2005 (2.% ola)

Estado
564
370
245

84,0
864

CAPV
61.0
432
24.2

921
903

2006 (2.2 ola) 2007
Estado CAPV Estado CAPV
584 606 604 636
411 457 446 500
326 331 392 400
828 R4 812 912
89] 8938 909 919

. Fuente: INE.
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CUADRO 1.4.18. VARIABLES DE USO DE TIC EN LAS EMPRESAS (a enero de 2007 y 2008)
POR VARIABLES Y CCAA
Con Con acceso a Internet mediante
ConRed ConRed  personal Otras Telefonia
deArea  de Area con XDSL conex. mévil
Local  Local ‘sin  funciones  Madem RDSI Banda (ADSL, fijas (GSM,
(LAN) hilos'  TIC especi- ancha  onei. ) (Cable, GRS,
ficas LMDS....) = UMTS,...)
o7 08 O7 08 O7 08 O7 08 O7 08 O7 08 O7 08 O7 08 O7 08
Estado 709 785 193 292 121|237 /169 96 193 151 /952 971 924 944 76 8] 247 294
Andalucia 662 769 | 163 27 74 245 162 105 184 | 144 961 966 94| 943 6. 6189 263
Aragon 696 | 766 17278 N4|225 198 65|203 162 94 959 907 947 830 46 202 254
Asturias 674 776 193298 122 233| 96| 64 157 16,982 98 892 922 153 129 177 29]
Baleares 638 771 181 245 64 188 187 92 185 13 98 97 959 96 51 49 185 228
Canarias 679 759 | 176 232 | 15 23| 177 10 177 29 95 986938 978 53 48 186 257
Cantabria 634 646 165 263 82202 |207 91 159 179|939 943 904 891 59 88 211 205
CastillayLeon | 649 | 756 | 132 242 88208 171| 107 209 17/ 916 /1965 889 937 68 56| 198 24
C-La Mancha 60 645 171 246 67 156 2l,| 95 19, 156|927 96 89 937 67| 52 173 268
(ataluna 774 85| 218 | 321 15| 241 161 86| 189 139 958 986 934 /968 67 68 329 339
C. Valenciana 705 744 18] 252 124 204 153 | 76 156 158 97 978 948 932 6l 87 276 273
Extremadura 555 691|155 25| 59 178 261 159 162 | 146 939 955 936 | 952 2| 24 112 | 249
Galicia 668 766 191 297 | 84 212 182 108 235 142 916 937 873 871|106 14 214 277
Madrid 809 836 27| 374 201 32| 16 07| 20 171|978 978|942 953 19 135 292 36
Murcia 638 715 186 291 91 212|185 102 241 14 874 948 842 | 924 61| 57 21 23
Navarra 716 | 839 6 26 8| 261 20 88265 195|919 978 893948 | 72 8] 209 336
CAPV 677 | 82,5 18 1287 123 251 171 86 206 153 931 967 891 934 81 81 214 318
Rioja 658 | 725 | 146 | 252 7166 163 73263 182|937 93| 94| 92 61| 43 207 184
Ceutay Melila = 831| 703 | 174 167 3 124 226 85 348 128 998 963 967 963 44 33 167 215
Fuente: INE.

cobertura del 100% del territorio comunitario y una tasa de
penetracion en los hogares del 50% el ano 2010, movilizando
recursos comunitarios, como los fondos estructurales y de de-
sarrollo rural, para reducir la brecha tecnoldgica de las regiones
rurales y desfavorecidas.

Por su parte, tal y como menciona la OCDE, las continuas
mejoras tecnoldgicas en redes, software y hardware, inclu-

yendo servicios maviles y sin hilos, asi como los sistemas de
proteccion de contenidos han hecho posible el desarrollo de
nuevos contenidos digitales; pero el reto a futuro es la co-
operacion entre desarrolladores de contenidos, productores
de herramientas y distribuidores. En consecuencia, la intero-
perabilidad y la compatibilidad son problemas que necesi-
tan una rapida solucion.
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LA ECONOMIA EN LA CAPV
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1. ENTORNO ECONOMICO EXTERIOR

1.1. Principales factores economicos

La economia mundial se ha visto confrontada con el shock
financiero mas impactante desde los anos treinta. De hecho,
la crisis financiera que estallo en agosto de 2007, tras el co-
lapso del mercado de hipotecas de alto riesgo en Estados
Unidos, entrd en setiembre de 2008 en una fase agitada
que dano la confianza en las instituciones y mercados finan-
cieros mundiales.

La creciente preocupacion por la insolvencia provocé una serie
de quiebras en cascada, fusiones obligatorias e intervenciones
publicas en Estados Unidos y Europa occidental, lo que ha
transformado notablemente el panorama financiero. Ademas,
los mercados interbancarios casi se paralizaron como conse-
cuencia de la pérdida de confianza.

En EEUU., a partir de adosto, las dos gigantescas empresas
semipublicas (Fannie Mae y Freddie Mac) se vieron sometidas
a presiones debido a los temores en cuanto a sus bases de
capitalizacion frente a la creciente ola de pérdidas. EI gobier-
no colocd a ambas instituciones bajo la tutela del organismo
federal de financiamiento para la vivienda y comprometio la
ayuda financiera necesaria para mantener su capitalizacion y
un financiamiento adecuados.

A pesar de estos esfuerzos, los mercados financieros mun-
diales se vieron sumidos en una conmocion a mediados de
setiembre cuando quebro el banco de inversion americano
Lehman Brothers. En los dias siguientes, la presion del mer-
cado llevo a la fusion de otro banco de inversion (Merrill Lynch
& Co) con un importante banco comercial y a la adquisicion
de la empresa de seguros mas grande del mundo (American
International Group, AIG) por parte de la Reserva Federal para
evitar una quiebra desordenada. La confianza se quebrd y los
mercados interbancarios se paralizaron, pese a las inyecciones
de liquidez. Posteriormente otros bancos estadounidenses y
varios bancos europeos cerraron, fueron nacionalizados o se
fusionaron con respaldo estatal.

Paulatinamente, los problemas financieros comenzaron a
afectar a la economia real. Uno de los principales canales de
transmision fue la restriccion de las condiciones de crédito ban-
cario, tanto en EE.UU. como en Europa. Los bancos intentaron
desapalancarse? porque el mercado toleraba menos el riesgo
de los balances, el capital bancario era cada vez mas caro y
habia menos acceso a financiamiento mayorista.

Conforme los bancos perdieron la confianza entre si, se deja-
ron de prestar; y la ausencia de capitalizacion bancaria hizo
que el crédito a las empresas no financieras y a los hogares
comenzara también a desacelerarse.

Con la intencion de desbloquear el sistema financiero, las au-
toridades estadounidenses y europeas anunciaron en el mes

LA ECONOMIA
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de octubre la adopcion de medidas de gran alcance orientadas
a respaldar las instituciones clave, estabilizar los mercados y
fortalecer la confianza, pero la situacion continué siendo ines-
table e incierta a finales del ano.

En Estados Unidos se cre6 legislativamente un plan de resca-
te financiero por valor de 700.000 millones de dalares con el
objeto de comprar a los bancos los titulos hipotecarios proble-
maticos para contener el riesgo, fomentar una valoracion mas
transparente de estos activos y aumentar la liquidez. Al mismo
tiempo, se ampliaron las garantias de los depaositos.

Por su parte, el 12 de octubre los mandatarios de los 15 par-
ses que integraban la zona euro en ese momento, inspirados
en el plan de rescate britanico, acordaron tomar las medidas
necesarias para asegurar la liquidez de las instituciones finan-
cieras y proporcionarles recursos adicionales de capital para
asegurar un adecuado funcionamiento de la economia. Los
tres principales acuerdos consistieron en aportar liquidez a los
bancos en apuros a través de la compra de activos (Espana
destind un fondo de 50.000 millones para ello); recapitalizar
las entidades en problemas con inyecciones de capital por la
via de la compra de acciones (el Gobierno espanol descarto la
aplicacion de esta medida); y garantizar la deuda nueva de los
bancos hasta el 31 de diciembre de 2009 con el objetivo de
facilitar préstamos a las empresas y el funcionamiento de la
actividad financiera.

No obstante, segdn el FMI, las diversas y a menudo poco con-
vencionales medidas de politica que se han ido tomando no
han sido del todo eficaces a la hora de estabilizar los mercados
financieros y frenar la caida de la produccion.

Las economias de todo el mundo se han visto seriamente
afectadas por la crisis financiera y la desaceleracion de la ac
tividad. El crecimiento del PIB mundial, ponderado segun la
paridad del poder adquisitivo, segun estimaciones del Fondo
Monetario Internacional (FMI), se redujo 2 puntos porcentuales
con respecto al crecimiento registrado en el ano anterior: +3.2%
frente a un +5.2%.

El PIB real de las economias avanzadas se redujo, en el cuar-
to trimestre de 2008, en una cifra sin precedentes, 7.5%. La
economia de EEUU. ha padecido, quizas en mayor medida
que el resto de economias, las consecuencias de las crecientes
tensiones financieras y el continuo enfriamiento del sector de
la vivienda, pero Europa occidental y las economias avanzadas
de Asia se han visto duramente perjudicadas por el colapso
del comercio mundial, asi como por el agravamiento de sus
propios problemas financieros y por las correcciones del sector
inmobiliario en algunos mercados nacionales.

En conjunto, las economias avanzadas regdistran un exiguo cre-
dmiento del 0,9%, frente al 2,7% del ano anterior, donde el PIB
de EEUU. decelera nueve décimas su incremento (1.1% frente a
2%); el de la zona euro crece un 0.9%. 1.8 puntos menos que

' Manejan o garantizan alrededor del 50% de las hipotecas estadounidenses y avalaron el 80% del crédito hipotecario nuevo. Ademas, sus titulos
representan inversiones muy extendidas en el sistema financiero mundial, y fueron uno de los conductos principales del financiamiento externo

del déficit por cuenta corriente de Estados Unidos.
2 Mayores las restricciones a la concesion de créditos.
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en el ano anterior y el de Japon decrece un 0,6%. En los cua-
tro paises asiaticos de nueva industrializacion (Corea, provincia
china de Taiwan, Singapur y RAE de Hong Kong), el crecimiento
fue del 15% frente al 5,7% del ano anterior

Las economias de mercados emergentes también experimen-
tan problemas graves y, en cifras agregadas, se contrajeron un
4% en el cuarto trimestre. El dano llegd a traves de canales
financieros y comerciales, particularmente en los paises de
Asia oriental que dependen mucho de la exportacion de ma-

nufacturas y en las economias emergentes de Europa y de la
Comunidad de Estados Independientes (CEl), cuyo crecimiento
ha dependido de las importantes afluencias de capital.

En su conjunto, el PIB real crecio a una tasa que ronda el 6,1%
(2.2 puntos porcentuales por debajo del ano anterior). China e
India, crecieron un 9% y un 7.3%, respectivamente.

El veloz enfriamiento de la actividad mundial coincidio con una
rapida disipacion de las presiones inflacionarias. Los precios
de las materias primas retrocedieron considerablemente con

CUADRO ILL1. PRINCIPALES VARIABLES MACROECONOMICAS

2000
PIB (variacion porcentual anual)
Mundial 47
Economias avanzadas 39
EEUU 37
Japon 29
Zona del euro 38
Otras economias avanzadas (excluidas las anteriores) 52
Economias emergentes y en desarrollo 59
Africa 35
Ameérica 4]
Comunidad de Estados Independientes (incluye Mongolia) 9]
Europa central y oriental 49
Oriente Medio 54
Paises en desarrollo de Asia 69
China 84
India 54
Comercio mundial de bienes y servicios
(promedio variacion % anual de las exportaciones e 12,2
importaciones mundiales de bienes y servicios)
Tasa de desempleo (%)
Economias avanzadas -

Precios al consumidor (variacion porcentual anual)
Economias avanzadas 2

Economias emergentes y en desarrollo 85
Precio del petroleo North Sea Brent

. A 285
(S/barril, media anual)
Precios de los productos primarios no combustibles en $ 100
(Base 2000 =100)
Metales en $ (Base 2000 = 100) 100
Tipo de interés de intervencion (a fin del periodo)
UEM 475
EE.UU - tipo objetivo de los fondos federales 6,5
Japén - call Money (2) 025
Tipo de cambio del euro (unidades monetarias por euro)
Dolar 0924
Libra esterlina 0609
Yen japonés 9953
Bolsa: indice de cotizacion (variacion porcentual anual )
Dow Jones (New York) 2
Nikkei -05
Eurotoxx amplio 279
Ibex 35 6.8

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
22 2.8 36 49 44 5 52 32
1.2 16 19 32 26 3 2.7 09
08 16 25 36 3] 29 20 11
0.2 03 14 2.7 19 24 24 -06
19 09 08 2] 16 28 2.7 09
17 32 25 4] 32 38 47 16
38 47 6.2 75 7l 78 83 6.1
49 6l 53 65 5.7 59 6.2 52
07 04 21 6.2 46 55 57 42
6.1 52 78 8.2 65 8.2 86 55
04 42 48 69 6l 6.6 54 29
3 39 69 59 57 58 6.3 59
58 69 8] 8,6 9 96 106 90
83 9] 10 101 104 11 130 90
39 46 69 79 9] 97 93 73
03 35 54 107 76 9.2 72 33
- - - - - 57 54 58
21 15 18 2 23 24 22 34
76 6.7 6.6 59 5.7 54 64 93
244 249 288 382 545 65.2 725 972
- - — | 1283 134 | 1708 | 2023 @ 2274
- - - | 1307 1521 2464 2784 | 2455
325 215 2 2 225 35 4 25
175 125 1 2.25 425 525 425 0.25
0 0 0 0 0 0.25 05 0l

0896 ' 0945 1131 1243 | 1245 1256 1371 147

0622 0629 0692 0679 0684 0682 0685 | 0797

108773 ' 118,07 13097 1344 13687 146,06 16123 152331
-51 -95 -18 145 2 9 15 -15
-291 -16 -17 209 121 293 44 | -289

-20.2 =231 -177 18.2 174 223 16.1 -26
-181 | -202 -45 219 208 247 207 -212

(1) Economias avanzadas (30 paises): EE.UU, Canada, Japon, Zona euro, Reino Unido, Dinamarca, Suecia, Norueda, Chipre, Economias
asiaticas recientemente industrializadas, Israel, Islandia, Australia y N. Zelanda. Economias asiaticas recientemente industrializadas: Corea

de Sur, Taiwan, Hong-Kong, Singapur.
(2) Tipo de interés a un dia de los préstamos sin garantia.

Fuente: FMI “Perspectivas de la economia mundial” (abril 2008), Ministerio de Economia y BCE.




respecto a los maximos registrados a mediados de ano, lo cual
causo una pérdida particularmente importante de ingresos en
las economias de Oriente Medio y de la CEl, pero también en
muchos otros paises exportadores de esos productos en Amé-
rica Latina y Africa.

El precio del barril de Brent alcanzo de media en julio los 133,395.
A partir de entonces, los precios medios mensuales comenza-
ron a disminuir y la tendencia a la baja se vio exacerbada por
las turbulencias que afectaron a los mercados financieros; y a
finales de 2008, los precios se situaron en 40.26%/barril. De
esta forma, el precio medio anual se situé en 87.2S/barril.

Este contexto socioeconémico llevd a los principales bancos
centrales hacia la aplicacion de politicas monetarias de caracter
expansivo que han conducido a los tipos de interés oficiales a
niveles cada vez mas cercanos a cero.

A lo largo del ano 2008, la Reserva Federal estadounidense
modifico a la baja el tipo de intervencion en cinco ocasiones.
De esta forma, si en diciembre de 2007 el tipo de interés de
referencia se situaba en el 4,25%; en enero de 2008 lo rebajo
al 3%, en marzo al 2.25%, en abril al 2%, en octubre al 1%, y
cerro el ano con un 0,25%. 4 pp por debajo del nivel registrado
en diciembre de 2007.

El Banco Central Europeo subio el tipo de intervencion a un dia
dos veces, del 4% (fijado en junio de 2007) al 4.25% en julio de
2008. Sin embargo, entre octubre y diciembre de 2008 realizo
una serie de recortes, que sumaron un total de 1,75 puntos ba-
sicos: 0,5 en octubre, 0.5 en noviembre y 1 punto en diciembre.
De esta forma, el tipo de interés de referencia se situd al final
del ano en el 25%, 15 puntos porcentuales por debajo del
nivel registrado en enero.

El Banco de Japon disminuyo su tipo de intervencion dos ve-
ces (en octubre y en diciembre), 2 décimas cada una de ellas.
De esta forma, el tipo de interés de referencia (call money) se
situd al final del ano en el 0,1%, 4 dédmas por debajo del nivel
registrado en enero (0,5%).

Por lo que respecta a los tipos de interés del mercado mone-
tario, estos aumentaron, en un principio, en todos los plazos,
para después (entre setiembre y octubre) comenzar una senda
decreciente. De esta forma, el Euribor a un mes comienza el
ano en el 42% y lo culmina en el 299%, el Euribor a tres
meses pasa de un 4,88% en enero a un 3,29% en diciembre;
y el Euribor a un ano comienza enero con un 45% y acaba
diciembre con un 345%.

Y por dltimo, las tensiones financieras también influyeron en
los mercados cambiarios y bursatiles.

En el mercado de divisas, el tipo de cambio real efectivo del
dolar de EEUU. perdio terreno, y en consecuencia, el euro se
aprecia. En concreto, la divisa europea se aprecio respecto al
dalar y la libra esterlina y se deprecio frente al yen.

Por lo que respecta a los mercados bursétiles, el periodo que
abarca desde agosto de 2007 hasta las Ultimas semanas de
2008 sera considerado como uno de los mas negativos, com-
plejos y trascendentes de la historia de los mercados financie-
ros en todo el mundo. Algunos indicadores han arrojado las
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pérdidas mas graves de su historia o solo equiparables a las
registradas durante la Gran Depresion v la crisis del petrdleo
de 1974.

El IBEX 35, cayo en noviembre de 2008 hasta un 40%, el peor
registro anual de su historia y el peor de la Bolsa espanola des-
de hace 135 anos cuando se cuenta con indicadores generales.
Cerrd el ano con una reduccion del 394% (de los 15.182.3 a los
9.195,8 puntos). El decremento medio anual fue del 21.2% (de
los 14.894.23 a los 11.742,69 puntos).

El indice europeo Euro Stoxx amplio decrecio de media anual
un 26%. (de 4189 a 309.80) cuando en el ano anterior el cre-
dmiento fue del 16.1%. El Dow-Jones de la Bolsa de Nueva York
experimentd un decremento medio anual del 15%, cuando en
el ano anterior se incremento precisamente un 15%; y el Nikkei
de la Bolsa de Tokio bajo de media un 28,9%, cuando en el
ano precedente se incremento un 44%

1.2. Evolucion economica por areas

Segln datos ofrecidos por el FMI'y el Banco Central Europeo
(BCE), la evolucion econémica mundial, en el ano 2008, por
areas es la siguiente.

Estados Unidos. La economia estadounidense experimen-
to una acusada desaceleracion en el ano 2008. En el cuarto
trimestre el PIB se redujo un 6,3%. En consecuencia, el creci-
miento medio anual se sitda en el 11% frente al 2% del ano
anterior.

El consumo privado se vio afectado negativamente por el de-
terioro de la confianza de los consumidores y la situacion del
mercado de trabajo, a lo que hay que sumar la reduccion de
la riqueza de los hogares, debido a la caida de los precios de
la vivienda y de las cotizaciones bursatiles. Asimismo, la inver-
sion empresarial se debilitd en un cima de descenso de los
beneficios empresariales, endurecimiento de los criterios de
concesion de préstamos y deterioro de las perspectivas de la
demanda.

La tasa media de variacion interanual del IPC fue del 3.8% en
2008, frente al 2,9% del ano anterior. Sin embargo, hacia fina-
les del ano, la citada tasa experimentd una fuerte caida, hasta
situarse en el 0,1% en diciembre.

El Comité del Mercado Abierto de la Reserva Federal de Estados
Unidos redujo el tipo de interés fijado como objetivo para los
fondos federales del 425% a comienzo de 2008 hasta una
banda de 0 a 0.25% a finales de ano.

El efecto positivo del comercio exterior se desvanecio hacia fi-
nales de ano. El déficit por cuenta corriente se redujo desde el
53% del PIB en 2007 hasta un 5%, en promedio en los tres
primero meses del 2008, aunque esta mejora se vio limitada,
en cierta medida, por la subida del precio del petrdleo y de
otras materias primas, durante la mayor parte de ese periodo.
Por lo que respecta a la polttica fiscal, el déficit presupuesta-
rio federal aument6 en 2008, principalmente como resultado
de la caida de los ingresos tributarios atribuible a la desace-
leracion econémica y del incremento del gasto publico, como
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consecuencia, en parte, de la aplicacion de las medidas de
estimulo fiscal. Dicho déficit se situd en el 32% del PIB en el
ejercicio 2008.

Economias emerdentes de Europa (Turquia, Estados Balticos,
Europa Central, Europa Meridional y Sudoriental y Eslovenia).
La percepcion inicial era que estas economias continuarian
creciendo a una mas baja pero todavia creciente tasa. Sin em-
bargo, debido a su fuerte dependencia de todo tipo de flujo de
capital, principalmente, financiacion de los bancos occidentales
para sostener los créditos locales; la crisis financiera tuvo un
fuerte impacto en estas economias, superior incluso al que ha
tenido en las economias emergentes de Asia.

El crecimiento se redujo en 2,5 puntos porcentuales (del 54% al
29%). La desaceleracion fue mas pronunciada en los Estados
Balticos de Estonia y Letonia, que perdieron, respectivamente
99 y 146 puntos porcentuales de crecimiento y pasaron de
registrar tasas de crecimiento del 6,3 y 10% a decrementos del
36y 46%, respectivamente.

Economias Emergentes de Asia. El impacto de la crisis global
ha sido sorprendentemente fuerte en estas economias. Exis-
tian muchas razones para esperar que la crisis no afectara a la
zona, principalmente porque, a diferencia de Europa, no esta-
ba expuesta a los securitized assets americanos. Sin embargo,
a partir de setiembre de 2008 la crisis se extendio hacia Asia y
afecto dramaticamente a sus economias.

Asl. las economias asiaticas recientemente industrializadas (Co-
rea, provincia china de Taiwan, RAE de Hong Kong y Singapur)
decrecieron en el cuarto trimestre de 2008 a tasas comprendi-
das entre el 10 y el 25%.

En un contexto de desaceleracion de la economia y endureci-
miento de las condiciones financieras a nivel mundial, el cre-
amiento de las exportaciones se redujo de forma acusada en
el segundo semestre del ano, especialmente en Singapur, la
provincia china de Taiwan y la RAE de Hong Kong. No obstante,
la desaceleracion general de la actividad economica también
estuvo determinada por un debilitamiento de la demanda in-
terna como consecuencia del deterioro de la confianza de los
consumidores y empresas y de la caida de la inversion en el
sector inmobiliario.

La caida en la demanda global se centr6 particularmente en
los sectores de automocion, electronica y otros bienes de con-
sumo duradero. Como resultado las exportaciones y la produc
con industrial se desplomaron.

Por lo que respecta a las presiones inflacionistas, éstas comen-
zaron a disminuir en el segundo semestre como consecuencia
del descenso de los precios del petrdlea y de los productos
alimenticios.

China e India también se vieron afectadas por la caida de las
exportaciones, pero sus ecoanomias continuaron creciendo por-
que el comercio exterior es una proporcion menor de la econo-
mia y las medidas politicas apoyaron la actividad doméstica.
Centrandonos en China, el crecimiento de su PIB se redujo del
13 al 9% entre 2007 y 2008. Como resultado del superavit
comercial y de la afluencia de capital inducida por la expec

tativa de una apreciacion sostenida del tipo de cambio y el
mantenimiento de un diferencial de tipos de interés positivo
hasta setiembre de 2008, las reservas exteriores siguieron au-
mentando.

La inflacion medida por los precios de consumo alcanzé un
8.7% en febrero pero después se redujo considerablemente al
estabilizarse los precios internos de los alimentos. En setiem-
bre, cuando la inflacion ya habia retrocedido y se intensificaba
la crisis mundial, las autoridades chinas cambiaron la politica
adoptando medidas encaminadas a estimular el crecimiento
economico. El Banco Central de la Republica Popular China
comenzO a aplicar una politica monetaria menos restrictiva
recortando cuatro y cinco veces, respectivamente, los tipos de
interés de referencia de los depasitos y los préstamos a un
ano. Ademas en el cuarto trimestre, se frend el ritmo sostenido
de apreciacion del yuan chino frente al dolar.

Japon. La expansion econdmica llegé bruscamente a su fin
en el 2008.

Los notables descensos de la demanda exterior neta y de la
inversion empresarial (que habian sido la fuerza impulsora de
la recuperacion en los anos anteriores) y la reduccion del con-
sumo, como consecuencia de la incertidumbre existente en el
mercado de trabajo y de la caida de las rentas, contrarrestaron
el crecimiento positivo del primer trimestre y se tradujeron en
tasas negativas de crecimiento del PIB durante el resto del ano
(un 12% en el cuarto trimestre).

Por su parte, aunque el sector bancario japonés siguié mos-
trando una relativa capacidad de resistencia frente a las tur-
bulencias financieras, las notables pérdidas registradas en los
mercados bursatiles y la intensificacion de las citadas turbulen-
cias tuvieron su repercusion en el sector financiero vy las ten-
siones terminaron por afectar, negativamente, a la inversion
empresarial y al consumo, en el segundo trimestre.

La fuerte apreciacion del yen japonés se tradujo en presiones
adicionales a la baja sobre la rentabilidad y la inversion en los
sectores orientados a la exportacion.

Por lo que respecta a la inflacion, medida por los precios de
consumo, registrd un considerable aumento en el primer se-
mestre del ano, aunque se redujo hasta el 04% en diciembre.
En vista de este rapido deterioro de la situacion economica, el
Banco de Japon decidi6 rebajar el objetivo del tipo de interés a
un dia de los préstamos sin garantia hasta el 0,1%, tras haberlo
mantenido sin variacion desde febrero de 2007.

América Latina y Caribe. Registro un salido crecimiento en el
primer trimestre de 2008 (alrededor del 5% en América del
Sur, pero solo un 2,1% en México). Sin embargo, a partir de
setiembre, las condiciones de financiacion se deterioraron a
medida que la crisis financiera ganaba intensidad.
Comunidad de Estados Independientes (CEI). En el ano 2008,
el crecimiento del PIB real se redujo, 3,1 puntos porcentuales del
86 al 5,5%; pero el FMI prevé que de entre todas las regiones
de la economia global, los paises que componen la CEl seran
los que experimentaran el mayor revés econémico en el corto
plazo. La razon estriba en que estas economias estan siendo
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CUADRO I1.1.2. PIB REAL, PRECIOS AL CONSUMIDOR Y SALDOS EN CUENTA CORRIENTE (FMI)

Variacion porcentual Variacion porcentual Tasa desempleo
anual del PIB real anual del IPC P
2007 2008 2007 2008 2007 2008
Economias avanzadas- 31 paises (1) 2,7 09 2,2 34 54 58
EEUU 20 Al 29 38 46 58
Japon 24 -06 00 14 38 40
Euro area (16 paises) 2.7 09 21 33 75 76
Economias asiaticas recientemente industrializadas
(4 paises: Corea, provincia china de Taiwan, RAE de 57 15 22 45 34 35
Hong Kong y Singapur)
Variacion porcentual Variacion porcentual saldo por
anual del PIB real anual del IPC cuenta corriente
como % del PIB
Economias emergentes y en desarrollo
Economias emergentes de Asia (incluye paises en desarrollo,
economias asiétigas recientemergte in\éugtrializadas y Mongolia) 28 68 43 70 66 33
China 13.0 90 48 59 no 100
Sur de Asia (incluye Maldivas, Nepal y Sri Lanka) 87 70 69 9,0 -14 -34
India 93 73 64 83 -10 -28
ASEAN-5 (Indonesia, Tailandia, Filipinas, Malasia y Vietnam) 63 49 43 92 49 28
América Latina y Caribe 57 42 54 79 04 -07
Ameérica del Sur (10 paises) y México 57 42 53 7 07 -03
Ameérica Central (6 paises) 69 43 6.8 12 -70 -9.2
El Caribe (15 paises) 58 30 6.7 19 -15 -28
Economias Emergentes de Europa-Europa central 54 29 62 80 77 76
y oriental (14 paises)
Turquia 47 11 88 104 -58 -57
Estados Balticos 87 -07 73 12.2 -18,0 -6
Europa central 54 38 37 46 -52 -6
Europa meridional y sudoriental 6, 6, 5] 84 -14.2 -138
Comunidad de Estados Independientes (12 paises +1) 86 55 97 156 42 50
Rusia 8] 56 90 141 59 6.
Exportadores netos de energia 86 58 94 145 56 70
Importadores netos de energia 84 43 na 213 -55 -87
Africa 6.2 52 6.3 101 10 10
Magreb 35 40 30 44 121 106
Subsahariana 69 55 72 n7 -2.2 -18
Sudafrica 5] 3] 7] 15 -13 -74
Exportadores de petroleo 75 59 55 93 96 107
Importadores de petroleo 54 47 6.8 106 -50 -69
Oriente Medio 6.3 59 105 156 182 188
Exportadores de petroleo (10) 6.2 56 109 16,7 219 225
(1) Economias avanzadas (31 paises): EE.UU, Canada, Japon, Zona euro, Reino Unido, Australia, Dinamarca, Israel, Islandia, Suecia, Noruega,

N. Zelanda, Suiza y Economias asidticas recientemente industrializadas. Comunidad de Estados Independientes- (12+1 paises): Ex republicas

i soviéticas, 13 si incluye Mongolia
i Fuente: FMI "Perspectivas de la economia mundial” (abril 2009).

sacudidas por tres shocks: las turbulencias financieras que han
restringido ampliamente el acceso a financiacion externa, la
caida de la demanda en las economias avanzadas v, la caida
de los precios de las materias primas y fundamentalmente de
la energdia.

Oriente Medio. La crisis global no ha perdonado a esta zona.
La fuerte caida del precio del petrdleo ha dolpeado duro a la
region. El deterioro de las condiciones financieras externas y
el cambio de direccion de los flujos financieros han generado

pérdidas importantes en los mercados financieros y bursatiles.
Ademas el deterioro de la demanda externa (importante caida
del turismo en la zona) ha afectado negdativamente al creci-
miento de las exportaciones; y aunque se han implementado
politicas expansivas para mitigar el efecto, se prevé que estos
shocks adversos tengan un severo impacto nedativo sobre la
actividad econdmica.

Africa subsahariana. La relativa débil conexion financiera de
la zona con las economias avanzadas no ha dejado a la zona
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al margen de la crisis global. La demanda externa y los precios
de las materias primas han caido en picado; y las condiciones
de crédito a nivel global se han restringido, incrementado el
coste de los préstamos con el exterior y reduciendo la llegada
de flujos financieros al continente.

1.3. Union Europea. Zona euro

El crecimiento del PIB real de la zona euro se desacelerd hasta
el 0.7% en 2008, tras los crecimientos del 2.6% y del 3% ob-
servados en 2007 y 2006. Asi aunque a comienzos del ano la
actividad mostrd una relativa capacidad de resistencia, a partir
de mediados de ano comenzo a debilitarse como consecuencia
de la caida de la demanda interna y de la pronunciada desace-
leracion de la economia mundial, culminando el cuarto trimestre
con una tasa de variacion interanual negativa del 1.5%.

Tal desaceleracion tiene su origen, principalmente, en la evo-
lucion del consumo privado y de la inversion residencial. No
obstante, tras el verano la demanda externa comenz6 tam-
bién a mostrar senales significativas de contraccion, al ponerse
de manifiesto una nueva pérdida de dinamismo de la eco-
nomia norteamericana y una ralentizacion de la actividad de

los mercados emergentes, que hasta ese momento parecian
mantenerse al margen de las turbulencias financieras inter-
nacionales.

Las empresas empezaron a reaccionar al rapido descenso de
sus pedidos posponiendo sus planes de inversion y expansion,
y reduciendo las existencias como resultado del acceso mas
costoso y limitado a la financiacion, mientras que crecia el aho-
rro de las familias como reaccion a la mayor incertidumbre en
torno a las perspectivas de empleo.

Las importantes subidas de los precios de las materias primas
elevaron los costes de la cesta de consumo de las familias, y
éstas optaron por reducir el gasto en lugar de mantener el con-
sumo mediante la disminucion del ahorro. La inflacion medida
por el IPCA general, se situd, como promedio, en el 33%, 1.2
puntos porcentuales por encima del ano anterior.

El deterioro de las perspectivas del mercado de trabajo tam-
bién contribuyo a que retrocediera el indice de confianza de los
consumidores, que habian alcanzado su maximo a mediados
de 2007.

Desde una perspectiva sectorial, la desaceleracion de la
actividad economica fue generalizada, aunque mas acusa-

CUADRO I1.1.3. PRINCIPALES INDICADORES ECONOMICOS DEL AREA DEL EURO

2006 2007 2008 | Il [} IV
Tasas de variacion interanual. Datos desestacionalizados.
PIB a precios de mercado 30 26 07 2]l 14 06 -15
DEMANDA INTERIOR (contribucion al crec. PIB real) 28 23 06 15 08 04 -03
Demanda interior (crecimiento) 29 24 07 2] 14 06 -15
Consumo privado 2] 16 03 14 05 0l -06
Consumo publico 18 22 19 15 20 20 2]
FBC fijo 58 47 -03 3] 16 -03 -56
SALDO EXTERNO (contribucion al crec. PIB real) 0.2 04 00 06 07 0l -4
Exportaciones 85 59 12 50 37 18 -58
Importaciones 84 53 12 37 24 17 -29
VAB real, del cual:
Industria (excluido construccion) 4 35 -10 2.7 14 -10 -7l
Construccion 2.7 3 -08 17 03 -13 -4
Servicios de mercad_o (C_omeruo y restauracion, reparacion, 29 28 13 23 17 12 0
transporte y comunicaciones)
Tasas de variacion interanual
EMPLEO Y PARO
Poblacion activa ocupada 16 18 08 15 1] 06 -0]
Tasa de Paro 83 74 75 72 73 76 80
Tasas de variacion interanual

PRECIOS Y COSTES LABORALES
Inflacién (IAPC) indice general (promedio anual) 22 2] 33 34 36 38 23
Remuneracion por asalariado 22 25 32 31 32 34 3
Productividad laboral (real) 14 08 -0.2 06 03 -0] 17
Coste laboral unitario real 08 17 34 24 28 35 48

Porcentajes
TIPOS DEL MERCADO MONETARIO (interbancarios)
Depositos a 1 mes. Euribor a 1 mes 294 4,09 427
Depositos a 3 meses. Euribor a 3 meses (*) 308 428 463
Depoasitos a 1 ano. Euribor a 1 ano 344 445 48l

(*) Se utiliza como comparacion con el Libor
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CUADRO I1.1.4. EVOLUCION ECONOMICA DE LA UNION EUROPEA
Inflacion % var.
PIB per Crecimiento Tasa Paro  Crecimiento (IPCA) Product./  Coste Lab.
capita (1) del PIB real (2) del Empleo  (medias trabaj. (3) Unitario
anuales) real (4)
07 08 07 08 L 07 08 07 08 0or 08 O07 08 o07r o08
(prev.)

Euro &reals | 1096 - 26 08 ol 74 | 75 18 08 21 | 33 | 1097 - 06 09
EU-I5 mz mo3 27 | o7 -0l 70 7l 17 | 08 - - | N02 1092 -07| 05
Alemania 147 | 156 | 25 13 00 84 73 17 14 23 28 1072 1069 -4 05
Austria 1238 | 1247 | 3l 18 06 44 | 38 17 16 | 22 | 32 | M50 148 -1 06
Bélgica 180 184 28 12 ol 75 70 18 16 18 45 1298 1288 | 04 22
Dinamarca | 1200 | 171 | 16 | 07 ol 38 | 33 27 11 17 | 36 | 1021 997 | 22 26
Espania 1054 | 1042 | 37 12 | -02 83 I3 30  -05 28 4] 1036 1051 -02 04
Finlandia 158 | 155 | 42 @ 09 13 69 | 64 | 22 15 16 | 39 | MO | mo2 | -7 34
Francia 1089 | 1081 22 = 00 83 | 78 = = 16 32 1220 1218 -07 03
Gredia 948 | 965 | 40 | 29 25 83 77 13 12 | 30 42 1020 1035 33| 22
Holanda 309 | 1322 | 35 20 04 32 | 28 | 25 15 16 | 22 | 24 128 04 18
Irlanda 1502 | 1431 60 @ -6 | -09 46 | 63 | 36 |-09 | 29 31 | 398 B76| 22| 73
Italia 109 993 16 @ -0 00 6l | 68 12 03 20 35 1085 1069 -07 13
Luxemburgo | 2672 | 2584 @ 52 | 25 12 42 | 49 | 45 | 471 | 271 4) | 1739 | 1643 15 55
Portugal 762 | 755 19 | 00 ol 8l 77 00 04 24 271 T2 708 -6 17
Reino Unido | 180 @ 184 30 | 07 -10 53 | 56 | 07 ol | 23 36 | m8| me, -4 03
Suedia 222 1202 26 02 -02 6l 62 22 | 09 17 0 33 mg | 103 17 -06
EU-25 1037 1037 29 @08 01 72 71| 19 09 - — 1037 1037 -08 05
Chipre 908 925 44 | 37 29 40 | 38 | 32 20 22 44 86 842 -24 -8
Eslovaquia 670 707 104 | 64 49 1 95 21 | 28 19 | 39 | 750 775 -05 23
Eslovenia 892 908 68 | 35 29 49 | 44 | 30 | 29 | 38 | 55 846 849 -5 37
Estonia 679 | 650 | 63 | -36 -12 47 | 55 | 07 | 02 | 67 | 106 | 642 66| 93| 90
Hungria 627 626 11 | 05 o7 74 | 78  -01 | ‘14 19 60 731 70 -05 27
Letonia 579 | 551|100 | -46 -7 60 | 75 35 08 0] | B3 | 535| 506 56 70
Lituania 595 | 606 89 31 00 43 | 58 28 -05 | 58 11 | 594 608 14 03
Malta 777 | 7189 | 36 16 20 64 = 59 31 | 25 | 07 | 47 | 905 905 -8 12
Polonia 537 | 561 66 | 48 38 96 71 44 21 | 26 | 42 609 65 -23 35
Rep. Checa 802 813 60 | 44 36 53 | 44 | 27 12 30 63| T8 731 -05| 25
EU-27 100 100 29 09 02 71 70 18 09 100 100 -08 05
Bulgaria 372 | 392 62 | 60 45 69 | 56 | 28 | 33 | 76 | 120 | 348 | 357 59 43
Rumania 21 49 62 71 47 64 @ 58 = — | 49 | 79 | 437 466 26 02

(1) en PPS. UE-27=100 (2) entre los 15 y 74 anos. (3) PIB en ppc por persona empleada relativa a la UE-27. Es decir UE-27=100. (4) Compara
remuneracion por empleado y productividad: tasa de crecimiento del ratio [remuneracion por asalariado a precios corrientes / PIB a
precios corrientes por empleado]. (5) Eurozona (13): Bélgica, Alemania, Grecia, Espana, Francia, Irlanda, Italia, Luxemburgo, Holanda, Austria,

Portugal, Eslovenia y Finlandia. Eslovenia se unio el 1 de enero de 2007. (6) Eurozona (15): Los 13 mas Chipre y Malta. Eurozona (16): Los

anteriores mas Eslovaquia que se adhiere el 1 de enero de 2009.

da en la rama industrial, que tiende a mostrar una mayor
sensibilidad a los ciclos economicos. La actividad manufac-
turera cayo, en especial en lo que se refiere a los bienes de
equipo, que se vieron afectados por una demanda exterior
mas débil y una rapida reduccion de la cartera de pedi-
dos y un pronunciado recorte de la actividad en el sector
del automavil. La construccion mantuvo su atonia, con un
deterioro continuado en el sector residencial, que fue par-
ticularmente intenso en ciertos paises. Los servicios, por su
parte, crecieron, pero al ritmo mas lento observado desde
2004, en un entorno de debilidad del consumo privado y
de pérdida de ritmo de la actividad industrial.

Los costes laborales, que habian mantenido una senda mo-
derada hasta finales de 2007, empezaron a incrementarse
posteriormente y los costes laborales unitarios (medidos
como la variacion de los costes laborales entre la variacion
de la productividad) han mostrado una tendencia crecien-
te a lo largo del ano 2008, como consecuencia del citado
incremento y del descenso del crecimiento de la producti-
vidad del trabajo, que se torna negativo a partir del tercer
trimestre de 2008.

El crecimiento de la productividad del trabajo para el total de la
economia, medido por el PIB entre el empleo total, decrecio un
0.2% en el 2008, frente al incremento del 0.8% del 2007.
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 CUADRO IL15. FINANZAS PUBLICAS EN LA UE
% deuda Pflb"ta % déficit/superévit

del gobierno sobre (en monedas

el PIB .
nacionales)

2007 2008 2007 2008
Euro area 15 66,2 69,6 -06 -19
. EUIS 604 — -0,8 —
i Alemania 65.] 659 -0.2 -0l
. Austria 594 625 -05 -04
| Bélgica 840 896 -02 -12
| Dinamarca 268 333 45 36
: Espana 362 395 22 -38
i Finlandia 35] 334 52 42
. Franda 638 680 27 -34
i Gredia 948 976 -36 -5.0
¢ Holanda 456 58.2 03 10
¢ Irlanda 250 432 02 -7
| ltalia 1035 1058 -15 27
¢ Luxemburgo 69 147 36 26
¢ Portugal 635 664 -26 -26
i Reino Unido 442 520 -27 -55
¢ Suedia = = 38 25
© EU-25 59,3 62,2 -0,8 -2.3
i Chipre 594 49] 34 09
¢ Eslovaquia 294 276 -19 22
i Eslovenia 234 228 05 -09
¢ Estonia 35 48 27 -30
© Hungria 658 730 -49 -34
. Letonia 90 195 -04 -40
i Lituania 170 156 -10 -32
. Malta 621 64l 22 -47
{ Polonia 449 471 -19 -39
¢ Rep. Checa 289 298 -06 -15
¢ EU-27 58,7 615 -0,8 -23
{ Bulgaria 182 141 0l 15

© Rumania 127 136 25 54

¢ Fuente: EUROSTAT.

El Banco Central Europeo subio el tipo de intervencion a un dia
dos veces, del 4% (fijado en junio de 2007) al 4.25% en julio
de 2008. Sin embargo, entre octubre y diciembre de 2008
realizo una serie de recortes, que sumaron un total de 175
puntos basicos: 0.5 en octubre, 0,5 en noviembre y 1 punto en
diciembre. De esta forma, el tipo de interés de referencia se
situaba al final del ano en el 2,5%, 1.5 puntos porcentuales por
debajo del nivel registrado en enero.

Por lo que respecta a los tipos de interés del mercado mone-
tario, estos aumentaron, en un principio, en todos los plazos,
para después (entre setiembre y octubre) comenzar una senda
decreciente.

Atendiendo a los diversos Estados miembros, la situacion es
la siguiente. Dentro de la UE-I5 se tiene que, salvo Irlanda y

3 PPS: paridad del poder adquisitivo

piiblico sobre el PIB

Suecia, los paises que tienen un PIB per capita, medido en
PPS!, por encima de la media de la UE-15 (Luxemburgo, Irlan-
da, Holanda, Austria, Suecia, Reino Unido, Bélgica, Dinamarca,
Alemania y Finlandia) siguen mostrando tasas de crecimiento
positivas. No obstante, las caidas mas importantes en el citado
ratio de crecimiento se han dado en Irlanda (pierde 76 pp de
crecimiento al pasar del 6% al -16%), Finlandia (pierde 3.3 pp).
Suecia (pierde 2,8 pp), Reino Unido (pierde 2,3 pp) y Bélgica
que pierde 16 pp.

Entre los que registran un PIB per capita, medido en PPS, por
debajo de la media de la UE-15 (Francia, Espana, ltalia, Grecia
y Portugal), slo Italia muestra un ratio de crecimiento del PIB
negativo. Las caidas mas importantes se han dado en ltalia
(pierde 2,6 pp de crecimiento) y Espana que pierde 2.5 pp.
Por lo que respecta a los nuevos miembros de la ampliacion a
25 paises, todos ellos tienen un PIB per capita medido en PPS
inferior a la media de la UE-25 y de la UE-27. Por su parte, las
tasas de crecimiento del PIB son positivas y elevadas salvo en
Malta que siendo positiva no llega al 2%, y en Letonia y Esto-
nia, con tasas nedativas del -4.6%y -3.6%, respectivamente.
En relacion al mercado de trabajo, la tasa de paro se incrementa
entre 2007 y 2008 un 14% de media en la zona euro, creciendo
dentro de la UE-I5 en Espana, Ilanda, Italia, Luxemburgdo, Reino
Unido y Suecia; y entre los nuevos miembros de la ampliacion a
25 paises, en Estonia, Hungria, Letonia y Lituania.

Tal y como ya se ha comentado, la inflacion, segdn el indice de
Precios de Consumo Armonizado, se coloca en el 33% de me-
dia anual en la eurozona?, 1.2 puntos por encima del porcenta-
je registrado en el ano anterior. Particularmente llamativas son
las tasas de Letonia, Lituania y Estonia.

Por lo que respecta al crecimiento de la productividad por tra-
bajador, la medicion en términos de nivel (UE-27=100) y no de
evolucion, en el ano 2008, permite deducir que, en la UE-15,
las tasas mas elevadas se dan en Luxemburdo, Irlanda y Bél-
gica. Y son destacables precisamente por lo contrario, los ratios
Dinamarca y Portugal.

En 2007, la mayoria de los gobiernos de Europa occidental re-
dujeron significativamente el déficit fiscal. En la zona del euro,
el déficit del gobierno general se situé en un nivel equivalente
al 06% del PIB. La deuda publica sobre el PIB fue del 66,2%.
Esta mejora global constituyd un avance importante en mate-
ria de sostenibilidad, que dio mayor credibilidad al nuevo Pacto
de estabilidad y crecimiento.

Sin embargo, en 2008, el déficit de las Administraciones Gene-
rales en el conjunto de la zona euro, se incrementg, llegando
al 19% del PIB y la deuda publica ascendio hasta situarse en
el 69,6% del PIB.

En la UE-5, Irlanda, Reino Unido, Grecia, Francia y Espana so-
brepasaron el limite del 3% del PIB establecido en el Pacto
de Estabilidad y Crecimiento. Entre los que redistran supera-
vit se encuentran Holanda (+1%), Suecia (+2,5%), Luxembur-

* Eurozona (UE-15): Bélgica, Alemania, Grecia, Espana, Francia, Irlanda, Italia, Luxemburgo. Holanda, Austria, Portugal, Eslovenia y Finlandia. Eslove-
nia se unio el 1 de enero de 2007; y Chipre y Malta el 1 de enero de 2008.



go (+2,6%), Sueda (+3,5%), Dinamarca (+36%) y Finlandia
(+4.2%). Por su parte, la deuda publica sobre el PIB tambien se
incrementa en todos los paises salvo en Finlandia, y entre los
paises que exceden el 60% de deuda publica estan Alemania,
Austria, Bélgica, Francia, Grecia, Italia y Portugal.

En la UE-25 y UE-27, el déficit pablico también asciende de un
0.8% del PIB en el ano 2007 a un 2.3% en el 2008, y la deuda
publica del 59.3% al 62.2% en la UE-25, y del 587% al 615%
en la UE-27. Entre los nuevos Estados miembros que superan
el limite del 3% del PIB en términos de déficit pablico se en-
cuentran Hungria, Letonia, Lituania, Malta y Polonia. Y entre
los que exceden el 60% de deuda publica sobre el PIB estan
Hungria y Malta.

1.4. Economia espanola
Segdun los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR)
del INE, la economia espanola acentué en el dltimo trimestre

CUADRQO I1.1.6. ESCENARIO MACROECONOMICO DEL ESTADO (TASAS DE VARIACION INTERANUAL)
2007 2008
media | ] I} v media | ] I} \']

Volumen encadenado referencia 2000. Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario.

Demanda interna (*) 44 51 49 39 38 01 2,6 12 -0,2 -3,0
Consumo privado de los hogares 34 38 4] 30 29 0l 20 08 -0.2 23
Consumo publico 49 53 50 48 44 53 37 50 6, 63
Formacion bruta de capital 53 6,6 58 46 45 -30 24 -08 -4] -93

Bienes de equipo 101 133 113 85 71 -11 52 18 -13 -97
Construccion 38 51 42 33 29 -53 0.2 =31 =13 -109

Saldo externo (*) -0,7 11

Exportacion de bienes y servicios 49 33 39 82 40 07 48 44 15 -19

Importacion de bienes y servicios 6.2 6] 6.2 76 49 -25 36 18 -20 -13.2

PIB a precios de mercado 37 4,0 39 36 33 12 2,7 18 09 -0.7

Ramas agraria y pesquera 30 46 25 28 2] -06 11 -01 -05 =27

Ramas energéticas e industriales 25 35 28 25 1] -20 03 -14 22 -47
Ramas energéticas 08 0.2 11 0.2 17 19 16 35 25 00
Ramas industriales 28 4] 31 29 10 -7 00 22 -29 -55

Construccion 35 38 43 3] 28 -33 15 -20 -46 -80

Ramas de los servicios 46 45 46 43 48 31 40 37 29 17

Servicios de mercado 46 46 47 43 48 26 40 34 23 07
Servicios de no mercado 44 42 43 43 47 48 4] 47 51 55

Impuestos netos sobre los productos 07 16 14 15 -15 -0l 05 03 -0 -09

Mercado de trabajo

Puestos de trabajo equivalentes a

tiempo completo
Ocupados 29 32 32 28 2.2 -06 16 0l -09 31
Asalariados 33 38 38 3] 25 -06 18 02 -09 -34

Tasa de paro (EPA**) 83 na

Rentas

Productividad por trabajador 17 07 07 07 10 18 10 17 18 25

Coste laboral unitario (CLU) 29 27 27 3] 30 34 42 36 34 26

LA ECONOMIA
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de 2008 la pérdida del impulso experimentada en los nueve
primeros meses del ano. De esta forma, el perfil trimestral de
crecimiento es decreciente, comenzando el primer cuatrimestre
con un crecimiento real del 2,7% y culminando el cuarto con un
decremento del 0.7%.

En consecuencia, el ano 2008 se cierra con un incremento me-
dio anual del PIB real del 12%, 2,5 pp menos que en el ano
anterior. Tal crecimiento es superior al experimentado en la
UE-15: 0,7%, UE-25: 0.8%, y UE-27: 0,9%; asi como al registrado
en la zona euro: 0,8%, segin EUROSTAT.

Desde la perspectiva del dasto, en el periodo 2008 se aprecia
una continuidad con respecto a la tendencia iniciada en el ano
anterior® por la demanda interna y externa, aunque con una
mayor pendiente. Asi, la aportacion de la demanda interna al
crecimiento del PIB se ha reducido en 4.3 pp (se pasa 44 a 0]l
puntos) como consecuencia de la desaceleracion del consumo
final privado (la tasa de crecimiento pasa del 34% al 0.1%) y
de la contraccion experimentada por la inversion en capital fijo

y en los trimestres variacion anual

(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado. (**) Nueva metodologia desde primer trimestre de 2005. (***) medias anuales

>En el ano 2006 se rompe la tendencia seguida por la demanda interna y externa en los tres anos anteriores.
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(del 53% al -3.0%). Por el contrario, el gasto en consumo final
efectuado por las Administraciones Pablicas acelera su creci-
miento anual medio en 4 décimas (del 49% al 5,3%).

Segln la misma fuente de datos, la desaceleracion del gasto
de los hogares es mayor en el de bienes que en el de servicios,
y dentro de los primeros, en los bienes duraderos mas que en
los no duraderos.

Por lo que respecta a la formacion bruta de capital, atendiendo
alos distintos productos, la caida fue mas fuerte en la inversion
en construccion (de +3.8% a -5.3%) que en los bienes de equi-
po (de +10.0% a -11%).

Por su parte, el sector exterior mejora su aportacion al creci-
miento del PIB en 1.8 puntos, pasando de -0,7 puntos en el
ano 2007 a 1.1 en el 2008, como consecuencia de una desace-
leracion en la actividad importadora.

Desde el lado de la oferta se observa una caida de la actividad
en todas las ramas. La industria comienza el ano con un creci-

CUADRO IL.1.7.

Balanza por cuenta corriente (BCC)

 Balanza comercial (de bienes)

e Balanza de servicios (turismo y otros)
 Balanza de rentas

e Balanza de transferencias corrientes

Balanza por cuenta corriente (BCC)

o Transferencias de capital (FEDER, Fondo de Cohesion.. )

e Adgquisicion y enajenacion de activos no financieros no
producidos (tierra, recursos del suelo, activos intangibles,
derechos de autor...)

e Balanza de rentas

Apelacion al ahorro exterior = Capacidad (necesidad) de
financiacion

BCC + Balanza de Capital + Inversiones de residentes en el
exterior.

miento cero y culmina el cuarto trimestre con un descenso del
55%; lo que conlleva un decremento anual medio del 2.7%
frente al crecimiento del 2.8% del ano anterior. La construccion
pasa, entre el primer y el cuarto trimestre, de un incremento
del 15% a un descenso del 8%, lo que hace que la tasa de
variacion anual media sea del -3,3%, cuando en el ano ante-
rior registro un crecimiento del 3,5%. Por su parte, los servicios
también ven ralentizarse su perfil trimestral de crecimiento de
un 4% a un 1.7% entre el primer y el cuarto trimestre, de for-
ma que la tasa media anual pasa del 46 al 3.1%. entre 2007
y 2008. Desagregando entre servicios de mercado y de no
mercado se observa que los segundos aceleran su crecimiento
alo largo de los trimestres. De esta forma, la tasa de variacion
anual media es del +4,8%, cuando en el ano anterior registrd
un crecimiento del 44%.

Esta desaceleracion del ritmo de crecimiento de la economia
en el 2008 ha venido acompanada de una reduccion del nivel
de empleo ocupado. El total de puestos de trabajo ocupados a
tiempo completo disminuy6 un 06%, lo que segun datos del
INE supuso la reduccion neta de 112, miles de puestos de trabajo
equivalentes, principalmente en la construccion y en agricultu-
ra y pesca, ya que los servicios ganaron empleo y la industria-
energia no mostra variacion (crecimiento cero). El decrecimiento
de los asalariados fue similar, del 0,6%. Por su parte, la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) del INE pone de manifiesto que la tasa
de paro aumenta 3,09 puntos, de 831 a 114%.

Como consecuencia de la variacion de la actividad agregada y
del empleo, la productividad aparente del factor trabajo de la
economia aumento a un ritmo del 18%, un punto mas que el
ano precedente. El coste laboral por unidad de producto (CLU)
se acelera en 2008 hasta el 34%, cinco décdimas mas que en el
ano anterior.

Segun datos del INE, la inflacion medida a través del IPC (me-
dia anual) aumenta hasta el 4,1%, 13 puntos mas que en 2007.
No obstante, la tendencia que muestran los precios de consu-

CUADRO I1.1.8. BALANZA DE PAGOS DE LA ECONOMIA ESPANOLA (MILLONES DE EUROS)

2001 2002

PIB pm 680678 = 729.206
Capac./Necesidad de financiacion -23.829 -19.421
Sobre el PIB (%) -35 -2,7
Saldo Cuenta Corriente y de Capital -21434 -16.102
Cuenta corriente -26.823 -23764
Bienes (Balanza comercial) -38.601 -36.510
Servicios(Balanza de servicios) 22957 22609
Rentas y transf. corr. -1L179 -9.863
Cuenta de Capital 5389 7662
Saldo Financiero 21703 15381
Inversion directa -5.250 6.915
Inversion de cartera -18.924 4726
Otras invers. y derivados 28402 179
Activos B. Espana (reservas) 17475 3561

2003 2004 2005 2006 2007 2008
782929 841042 = 908792 982303 1050595 1095163
-23.070 -40.712 | -59.489 | -82.280  -I01412 | -99.93
-2,9 -4.8 -6.5 -84 -97 =91
-19311 -35736 = -58680 -82119 | -100.800 | -98.898
-27T476 -44164 = -66.860 -88313  -105378 @ -104454
-39839 = -53660 | -68603 83.246 -91246 | -87654
23301 21753 22.240 22.235 23.076 26,504
-11.016 -12.256 | -20496 -27302 -37.209 -43303
8165 8428 8180 6.194 4578 5556
17.825 34.851 60.818 85.624 101.065 94910
-2.568 | -28.809 -3517 . 58547 = -50.902 -8.040
-26.592 85.808 58.734 199615 104.779 4.268
45410 -8.138 17715 | -29.644 32.866 67683
1575 -14.010 -2114 | -25.800 14322 30.137

i Fuente: Banco de Espania “Cuentas Financieras'.
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mo es descendente, el dato interanual de diciembre es un 14%
(en enero 4,3%). CUADRO I 1.7.

Sedun datos de EUROSTAT reflejados en el epigrafe anterior,
el diferencial de precios con la UEM aumenta ligeramente al
pasar de 0,7 a 0,8 puntos entre el ano 2007 y el 2008. El IPCA
crece un 4,1% en Espana por el 3,3% en la zona euro (en el ano
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anterior 2,8% frente a 2,1%), y Espana se coloca como el sexto
pais con la inflacion mas elevada de la zona euro.

En consonancia con la mayor aportacion del sector exterior al
PIB, la economia espanola mejora su situacion financiera fren-
te al Resto del Mundo. La necesidad de financiacion (déficit) de
la economia (surge cuando el ahorro generado por los sectores

Millones € %PIB
2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008
Administraciones Pablicas Capac. _ N
(+) /Neces. (- Financiacion 8.752 19.844 23.272 41.840 10 2,0 2,2 3,8
Administraciones Centrales 1904 19440 27408 -21679 13 20 26 -20
Estado y OO. Autonomos 2.043 6.780 13691 | -29.998 02 07 13 -7
Seguridad Social 9.861 12.660 3717 8319 11 13 13 08
Entes Territoriales -3152 404 -4136 -20.161 -03 00 -04 -18
CCAA. -2.604 -361 -1695 -15.861 -03 00 -02 -14
Corporaciones Locales -548 765 -2441 -4300 -0] 0l -0.2 -04

Fuente: Banco de Espana.

(*)Capacidad/Necesidad de Financiacion segdn la Contabilidad Nacional de Espana.

Impuestos directos Impuestos indirectos Total

. CCAAY
Total IRPF  Socied. Otros = Total IVA  Espec. () Otros Estado CCLL Total
2003 701325 464457 219126 17742 | 595904 | 405693 168531 21680 | 955963 341266 | 1297229
2004 759788 | 477153 | 260188 | 2.2447| 644984 444918 175126 24932 1000204 | 404568 1404772
2005 894341 547226 324953 22162 707053 498701 180223 28130 152816 448578 1601395
2006 102448] | 627689 | 372070 | 24722| 762623 | 546522 186027 | 30074 1294581 492530 1787111
2007 1209684 726143 448232 35309 788601 558494 197864 32243 1454230 544054 199.8285
2008 1020241 713412 273014 33815 706711 480153 195700 30859 133248 593704 | 172695]
Var. 2006-07 181 157 205 428 34 22 64 72 123 105 n8
Var. 2007-08 -157 -18 391 -42 -104 -140 -1 -43 -221 9l -136

(1) No incluye el impuesto de matriculacion de determinados medios de transporte.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda. Sintesis de Indicadores Economicos.

Compras bienes
Personal - Intereses
y servicios

2003 184255 31968 19.802.0
2004 1949011 3417 174268
2005 206492 34597 16.978,0
2006 222760 38530 156197
2007 237976 43657 145379
2008 253847 45539 159290
Var. 2007-08 67 43 96

Transferencias Transferencias .
. . Inversiones Total
corrientes de capital

58.042.8 6.6900 7269 134262
612884 71027 7356.0 116.075.7
64.0039 71367 87527 120980.2
710614 79436 94015 130.155.2
774833 94616 101766 139.8225
84.2177 18164.2 106757 1589251

87 920 49 137

Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda. Sintesis de Indicadores Economicos.
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de la economia no es suficiente para hacer frente a la inversion
realizada y se calcula sumando los saldos de la Balanza por
Cuenta Corriente, la de Capital y las inversiones de residentes
en el exterior) pasa del 9,7% del PIB en 2007 al 9,1% en 2008
lo que supone 99.193 millones de euros, casi 2.216 millones
menos que el pasado ano.

Por Gltimo, segun datos provisionales del Informe Trimestral
“Sintesis de Indicadores Economicos’, febrero de 2009 del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, el conjunto de las Administra-
ciones Puablicas del Estado culmina el ano 2008 con un déficit,
medido en términos de Contabilidad Nacional, de 41.840 millo-
nes de euros (3,8% del PIB), tras el superavit de 23.272 millones
del ano anterior (2,2% del PIB).

Desagregando, tanto la Administracion Central como las Co-
munidades Auténomas (CC.AA.) y las Corporaciones Locales
(CCLL) cerraron sus cuentas con déficit, respectivamente,
2.7%.14% y 04%.

Los efectos de la desaceleracion economica y las medidas des-
plegadas se han dejaron sentir tanto en los ingresos como en
los gastos pablicos. Los primeras disminuyeron y los segundos
se vieron empujados al alza por las prestaciones de desem-
pleo y el consumo pablico.

La recaudacion en los principales impuestos, incluida la par-
ticipacion de las CCAA. y CCLL. decrecio en el ano 2008 un
136% frente al incremento del 11.8% del ejercicio anterior. Asi,
los directos lo hacen en un -15.7% (el IRPF decrece un 18% y

Sociedades un -39,1%). por encima del -104% de los indirectos
(el IVA decrece un 14% y los Impuestos especiales un -11%).
Por su parte, las obligaciones reconacidas por el Estado crecen
un 13,7%, 6,2 puntos porcentuales mas que en el ano anterior.
Sin duda alguna el aumento mas destacado es el referido al ca-
pitulo de transferencias de capital con un incremento del 92%.

1.5. Comunidades Autonomas

Segln los datos oficiales de la Contabilidad Regional del INE,
en 2008, la CAPV fue la comunidad autonoma que redistro la
mayor tasa de crecimiento real del su PIB, con un 2,1%; 0,9 pun-
tos por encima de la media estatal. A continuacion se sitGan
Navarra (19%), Baleares, Extremadura, Galicia y Ceuta, todas
ellas con un 1.8%.

Las comunidades que regdistraron los menores crecimientos
fueron Valencia (0,5%), Castilla-La Mancha y Cataluna (ambas
con un 0,7%) y Andaludia (0.8%). Fueron las unicas que crecie-
ron por debajo de la UE-27: 0,9%, segin EUROSTAT.

Segln la misma fuente de datos, el motor del crecimiento en
la CAPV, Navarra, Galicia y Extremadura es el mayor dinamismo
del sector industrial.

Cabe destacar que Aragon, que destaco en 2007 por el im-
portante crecimiento de la construccion como consecuencia
de la Exposicion Internacional de 2008, en 2008 registrd un
aumento del PIB ligeramente por debajo de la media estatal

CUADRO I1.1.12. CRECIMIENTO DEL PIB, EMPLEO Y TASAS DE PARO DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS
(medias anuales)
Variacion en el  Variacion en el Tasa PIB Variacién PIB per capita (2)
empleo (1) n. Parados (1) de Paro (1) de Volumen (2) 07 avan. 08 (1.2 est)
05- 06- 07- 05- 06- 07- 05- 06- 07- 00-08 06-07 07-08 Estado= Estado=Euros/
06 07 08 06 07 08 06 07 08 (Fest) (p)  Ieest) 100 100 | hab.
Andalucia 51 35 -22 -50 42 451 127 | 128 179 | 33 36 08 775 770 | 18507
Aragon 15 58| 01 -37 -03/393 55| 52| 72| 32 45 1] 1094 | 1096 | 26323
Asturias 45 23| 42 58 -78 40 93 85 85 28 35 12 922 939 | 22559
Baleares 60| 24 04 -58 | N1 517 65| 70| 102 | 24 36 18 1082 1081 | 25967
Canarias 53| 40 -59 49 -83 697 17| 104 175 3] 36 13 883 879 21105
(antabria 44 | 35| 08 |-212 | -74 | 241 66 59| 72 32 37 13 1001 1020 | 24508
CastilayLleon = 22 | 26 -05 -55 -I0] 352 81 72 96 29 36 09 969 973 23361
(laMancha | 45| 56 00| 01 /-99|590 88 76| N7 32 42 07 78] 769 18471
Cataluna 39 27 -05 -7 18 406 66 66 91 29 35 07 172 70 | 28095
(Valendana | 48 | 32 03 -08 | 84 441 84 88| 122 30 34 05 906 894 | 21468
Extremadura 32 36 /-08 -145 03 184 134 Bl 153 34 39 18 688 70] | 16828
Galica 30 25 06|36 -84 162 85 76| 88 3 40 18 843 858 | 20619
Madrid 41 25| 04 -29 12 42 64| 63 88 34 37 16 1299 1295 31110
Murcia 49 | 59 -08 | 26 18 753 79 76 17 36 39 15 825 820 | 19692
Navarra 34 22 -01 -30 -88 434 53 48 68 3] 38 19 126.2 1275 30614
CAPV 28| 06| 05 -26 -6 64 70| 61 65 30 37 21 130 1338 32133
LaRioja 21 15 05 22 -84 45 62 57 19 30 40 15 1074 1078 | 25895
Ceuta -107 |-09 | 126 | -31 -48 -85 210 (203 175 | 30 38 18 926 929 | 22320
Melilla 36| 00 -31 -28 457 137 134 182 209 32 35 12 905 895 21493
Total 41| 31 -05|-39 |-02 413 85 83 14| 3] 37 12 1000 | 1000 | 24.020




pero sin embargo, fue la comunidad que experimento el ma-
yor crecimiento en las ramas de servicios.

Atendiendo al PIB per capita, en primer lugar se coloca la CAPVY,
con un PIB por habitante de 32.133 euros, un 33,8% superior a
la media, seguido por Madrid con un PIB per capita de 31110
euros (27% superior a la media), Navarra (30.614 euros per capi-
ta y 27% superior a la media), Cataluna (28.095 euros por ha-
bitante), Aragon (26.323), Baleares (25.967), La Rigja (25.895) y
Cantabria (24.508). Todas ellas por encima de la media estatal
que se sitda en 24.020 euros.

Cabe destacar que segin datos del INE, siete de las ocho co-
munidades que registran un PIB per capita superior a la media
estatal también superan la media de la UE-27: 25.100 euros.
Por el contrario, Extremadura, Castilla-La Mancha y Andaludia,
respectivamente, con 16.828, 18471y 18.507 euros por habitan-
te cierran la lista.

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

Por lo que respecta al mercado laboral, las comunidades aut6-
nomas con las tasas de desempleo mas bajas son la CAPV con
6,5% (con 6% en el ano anterior), Navarra con un 6,8% (4.8%
en el ano anterior), Aragon con un 7.2% (5.2% en el periodo
anterior), Cantabria con 7.2% y La Rioja con 7.9%. Con tasas entre
8y 114% (la media estatal) estan Asturias (8,5%), Madrid (8.8%),
Galicia (8,8%). Cataluna (9,1%), Castilla y Ledn (9,6%) y Baleares
(10.2%). Por encima de la media estatal estan Castilla-La Mancha,
Valencia, Murcia, Extremadura, Canarias, Ceuta y Melilla. Las ma-
yores pérdidas en términos de empleo, en 2008, se observan en
Canarias (-59%), Melilla (-3]1%), Andalucia (-2.2%), Murcia y Ex-
tremadura (cada una con un -0,8%) y Castilla y Leon y Cataluna
(cada una con -0,5%); y los mayores incrementos en términos de
parados en Murcia (75,3%), Canarias (69,7%), Castilla-La Mancha
(59%). Baleares (51.7%). Andaluda (45.1%). Comunidad Valencia-
na (con 441%) y Navarra (434%).
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2. COYUNTURA ECONOMICA DE LA CAPV

2.1. Evolucion general

Segln el primer avance de datos de las Cuentas Econdmicas
Trimestrales de EUSTAT', relativos a febrero de 2009, la econo-
mia de la CAPV regdistro un crecimiento interanual en 2008, en
términos reales, del 2%, menos de la mitad del crecimiento ob-
servado en el ano precedente, 4,1%; y su PIB en términos corrien-
tes alcanza los 69.212.109.3 miles de euros. En consecuencia, tras
varios anos de crecimientos importantes de la tasa de variacion

del PIB, la economia vasca cierra el ano 2008 con una tasa de
crecimiento de la actividad econdmica significativamente mas
reducida. De hecho, el perfil de crecimiento trimestral de la CAPV
muestra una desaceleracion a lo largo del ano desde el 32% en
el primer trimestre hasta el 04% del cuarto.

Aun asi, el resultado anual es ligeramente superior al incre-
mento experimentado en el Estado y en la UE. Con respecto
al Estado, el crecimiento medio anual es ocho décimas porcen-
tuales superior puesto que crece un 12% de media anual; y res-
pecto a la UE, el diferencial de crecimiento de la CAPV es mayor:

CUADRO I1.2.1. EVOLUCION DEL ESCENARIO MACROECONOMICO DE LA CAPV

Tasas de variacion interanual 2002 2003 2004 2005 2006 22:;7 2[();8 1 Il ]l 1\
PIB real a precios de mercado 24 31 37 40 44 4] 2,0 32 25 18 04
Demanda
Demanda Interior (crecimiento) 32 44 52 44 44 44 19 31 25 19 00
Aportacion de la demanda interna (1) 33 45 54 46 46 45 2 33 27 2 0
Gasto en consumo final 25 4] 44 38 38 38 20 3] 23 19 09

Consumo privado 25 37 46 4] 37 34 1] 24 14 09 -04

Consumo publico 25 58 37 2.7 43 55 59 59 6.0 58 6.
Formacion Bruta de Capital 50 5] 75 6, 59 55 14 3] 30 18 22

Formacion bruta de capital 6, 67 6,6 63 58 59 - - - - -

Variacion de existencias - - - - - - - - - - -
Aportacion del saldo exterior (1) -0.8 =13 -19 -07 =03 05 -0l 0] =0)] 0)3 05
Exportacion de bienes y servicios -09 | -08 48 51 6.2 76 45 70 9l 6, -38

Resto del Estado -14 -10 6, 6,6 34 42 - - - - -

Extranjero -04 | -06 34 33 95 n3 - - - - -
Importacion de bienes y servicios 03 13 73 58 6, 76 42 6,6 84 6,0 -42

Resto del Estado 2.8 10 48 55 20 88 - - - - -

Extranjero -43 18 120 6.3 128 6.0 - - - - -
Oferta
Primario -07 -6, 313 | -138 -44 98 | -02 56 02 | -60 -12
Industria 11 12 29 49 42 40 02 17 14 05 -28
Construccion 52 49 44 47 42 46 -0] 23 1] -10 -29
Servicios 2,7 33 33 35 45 42 33 39 34 32 25

Serv. de mercado 2.7 36 35 35 48 45 25 33 26 23 16

Serv. de no mercado 26 17 20 34 33 26 73 70 74 77 71
Valor anadido bruto a precios basicos 23 2.7 36 38 43 42 20 32 26 19 05
Impuestos netos sobre productos 26 76 45 50 48 34 15 33 20 07 -0)]
PIB nominal a precios de mercado 52 6,5 83 75 78 6.7 50 6,5 63 46 26
Deflactor del PIB 28 33 44 34 33 25 30 - - - -
Empleo total segin CET 22 25 28 2.2 22 28 11 20 16 07 -0]
Productividad aparente del trabajo (2) 0.2 06 09 17 2]l 12 09 - - - -
Tasa de paro segun la PRA (3) 83 86 78 57 4] 33 38 33 35 35 46
IPC (variacion de las medias anuales
Ba sé 2006 ) 37 28 30 33 34 28 4] - - - -

i 2009). PRA e INE.

(@) avance, (1) puntos porcentuales de aportacion al crecimiento del PIB. (2) no existe informacion sobre el empleo a dedicacion completa.
(3) Debido a un cambio metodoldgico los datos anteriores y posteriores a 2002 no son comparables.
Fuente: Cuentas Economicas (Setiembre 2008) y Cuentas Economicas Trimestrales-base 2005 (Datos provisionales del Eustat: febrero de

"'Hay que senalar que desde el 2° trimestre de 2005, las Cuentas Economicas Trimestrales y las Cuentas Economicas Anuales incorporan un nuevo
método de medicion que sustituye a los valores en volumen o en precios constantes de base fija que se han utilizando hasta ahora. Con la nueva
metodologia el crecimiento de los diversos agregados en cada periodo ya no se deflactan a precios del ano base, sino que en cada periodo el
valor de los distintos agregados vendra expresado en precios del ano precedente. por lo que se dispondra de una base mavil. Con esta base movil
se obtiene una serie temporal de nimeros indices que se denomina “Indice de Volumen Encadenado”.
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w

2002 2003 2004

M Aportacion demanda externa al crec. PIB

Fuente: EUROSTAT. CET (a: avance)

2005

W Aportacion demanda interna al crec. PIB

2006 2007 a 2008 a

= (recimiento demografico

11 puntos porcentuales en el caso de la UE-27 (crecimiento del
09%). 1.3 pp en el caso de la UE-25 (crecimiento del 0.8%) y 14
pp en el caso de la UE-15 (crecimiento del 0.7%).

Por el lado de la demanda, el citado descenso de la actividad
se explica por la caida de la demanda interna, que con un cre-
cdmiento del 19% reduce en 2,5 puntos porcentuales la tasa de
crecimiento del ano 2007 (44%): y ello como consecuencia de
la pérdida de pujanza del consumo privado (que crece un 11%
en comparacion con el 34% del ano anterior) y de la inversion
(que crece unl4% frente al 5.5% del ano precedente).

El perfil de crecimiento trimestral de ambas variables, consumo
privado e inversion es decreciente, volviéndose incluso negati-
vo en el cuarto trimestre del ano.

La variacion del consumo final presenta, por lo tanto, dos ver-
tientes diferenciadas. La ralentizacion en el crecimiento del
gasto en el consumo final de los hogares (consumo privado); y
la aceleracion en el crecimiento del gasto de las Administracio-
nes Publicas (consumo publico): erigiéndose como el compo-
nente mas dinamico de la demanda interna.

Por lo que respecta a la demanda externa, las exportaciones?
han evolucionando de forma mas positiva que las importacio-
nes’. Mientras las primeras crecen un 4.5%. las segundas lo ha-
cen en un 4.2% y en consecuencia, el comercio exterior detrae
1 décdma al crecimiento del PIB.

Por el lado de la oferta, la base del crecimiento se localiza en el
sector servicios, fundamentalmente de no mercado, mostrando

una tasa de crecimiento del 7.3%. Por su parte, los servicios de
mercado tienen un perfil de crecimiento trimestral decreciente
desde el 33% en el primer trimestre al 16% en el cuarto, con
un incremento medio anual del 2,5%. El crecimiento global del
sector en su conjunto se sitda en el 3.3%.

La caida de la actividad es particularmente llamativa en la
construccion y en la industria. Mientras la construccion expe-
rimenta un crecimiento medio anual del -0.1%, la industria
consigue cerrar el ano por encima del crecimiento cero pero
su perfil trimestral es decreciente: comienza el primer trimestre
con un crecimiento del 2,3% y culmina el cuarto con un decre-
mento del 2.8%.

En su conjunto el crecimiento del VAB es 2,2 puntos porcentua-
les inferior al registrado el ano anterior (2% frente al 4.2%).
Por lo que respecta al empleo, segun las Cuentas Econdmicas,
presenta un perfil de crecimiento trimestral decreciente, desde
el 2% en el primer trimestre de 2008 al -0.1% en el cuarto. El
crecimiento anual medio se sitda en el 11%. lo que supone la
creacion neta de 10.671 empleos (hasta alcanzar un total de
1.025.768 empleo de media en el ano). La tasa de paro, segin
los datos de la PRA de EUSTAT. se incrementa respecto al ano
anterior (pasa del 3,3 al 3,8%).

Por su parte, la productividad aparente del trabajo cae 3 dédi-
mas porcentuales del 1.2% frente al 0.9%.

En otro orden de cosas, la inflacion se incrementa. El deflactor
del PIB alcanza el 3% (5 décimas porcentuales mas que en el

¢ Las exportaciones de bienes y servicios consisten en operaciones (ventas, regalos o donaciones) mediante las cuales los residentes suministran

bienes y servicios a los no residentes.

* Las importaciones de bienes y servicios consisten en operaciones (adquisiciones, regalos o donaciones) mediante las cuales los no residentes

suministran bienes y servicios a los residentes.
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Tasa interanual de variacion

2002

2003 2004

2005

2006 2007 2008

-2

-4
Industria Servicios

Fuente: CET. Eustat.

mmmm  P|B (incluyendo sector primario)

m - Construccion

periodo anterior) y el incremento anual medio de los precios
de consumo fue del 4.1% (mismo valor que el registrado en
el Estado).

Por su parte, en el mes de diciembre, el IPC del Estado registra
una tasa de variacion interanual del 14%: y el indice de Precios
de Consumo Armonizado (IPCA)* registra una tasa de variacion
interanual del 15%. En el caso de la CAPV, el IPC, en el mes de
diciembre, registra una tasa de variacion interanual del 19%.
Para un estudio mas exhaustivo sobre precios y productividad,
recomendamos la lectura del Capitulo sobre Precios, costes,
productividad y rentas.

2.2. Demanda Interna

Tal'y como hemos mencionado anteriormente, el descenso de
la actividad econdmica se explica por la caida de la demanda
interna, que crece 2,5 puntos porcentuales menos que en el
ano anterior (19% frente al 44%). mostrando una desacele-
racion a lo largo del ano, desde el 3.1% de crecimiento en el
primer trimestre hasta el crecimiento cero en el cuarto.

El consumo privado vy la inversion son las variables que ex-
plican tal ralentizacion. Asi, el consumo privado crece solo un
11% en comparacion con el 3.4% registrado en el ano anterior
y la inversion un 14% frente al 55% del ano precedente. De
hecho, tal y como hemos apuntado, muestran un perfil de
crecimiento que se torna negativo en el cuarto trimestre del

ano (-04% en el caso del consumo privado y -2.2% en el caso
de la inversion).

El consumo publico (gasto de las Administraciones Pablicas),
por su parte, muestra un crecimiento anual medio del 5.9%; y
se erige como el componente mas dinamico de la demanda
interna. No obstante, no compensa la caida experimentada
por las dos variables anteriores.

La aportacion de la demanda interna al crecimiento del PIB,
en 2008, es 2,5 puntos inferior a la registrada en el ano 2007,
pasando del 4,5 al 2%.

Segun informacion ofrecida por EUSTAT y la Direccion de Econo-
mia y Planificacion del Gobierno Vasco, los principales indicado-
res coyunturales del consumo privado ponen de manifiesto la
contraccion acontecida. As, la tasa de variacion interanual del
indice de Produccion Industrial® referido a los bienes de con-
sumo, decrece un 6.9% a diferencia del crecimiento del 03%
experimentado el ano anterior. El indice de comercio interior
pasa de un crecimiento positivo de un 34% a uno negativo de
un 3.9%, lo que supone una caida de 73 puntos porcentuales.
Las ventas en grandes superficies, vuelven a decrecer, en este
dltimo ano 2008, casi un 5%.

Las matriculaciones de turismos decrecen un 25.2% frente al
crecimiento del 2,2% del ano anterior.

Por lo que respecta a la inversion, el indice de Produccion Indus-
trial de bienes de inversion pasa de un crecimiento positivo de
un 7.3% a uno negativo de un 2.2%, lo que supone una caida de

*El IPCA es un indicador estadistico cuyo objetivo es proporcionar una medida comdn de la inflacion que permita realizar comparaciones interna-
cionales y examinar, asi, el cumplimiento que en esta materia exige el Tratado de Maastricht para la entrada en la Union Monetaria Europea.
Recordemos que el objetivo estabilidad establece un incremento interanual por debajo del 2% del indice Armonizado de Precios al Consumo
(IAPC) para €l area del euro.

> El IPI mide la evolucion en volumen de la parte del PIB que tiene su origen en la industria, es decir, industrias extractivas, manufactureras y de
produccion y distribucion de energia eléctrica, agua y gas (excluye construccion). EFAFincluye también construccion.
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2004
Indicadores del Consumo piblico
Gasto en consumo de las AAPP (segln CET) 37
Indicadores del Consumo privado
IPI bienes de consumo -08
Matriculacion de turismos 39
indice Comercio Interior (p. cates) 27
Ventas en grandes superficies (p. ctes.) 35
Otros
Trafico aéreo 171
Pernoctaciones en hoteles 95
Indicadores de la Inversion
IPI bienes de inversion 43
Matriculacion de vehiculos de cargda 149
Valor de importacion Bienes de equipo 175

2005 2006 2007 2008

2.7 43 55 59
05 15 03 -69
2.8 -09 2.2 -252
0l 59 34 -39
88 17 -0.2 -49
12 4] 1.3 -56
106 108 0 -4.2
72 8 73 -22
120 -54 54 -41.2
34 6. 145 -1l

Fuente: Eustat y Direccion de Economia y Planificacion del Gobierno Vasco.
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Fuente: Federacion de Cajas de Ahorros Vasco-Navarras.

94 puntos porcentuales. La matriculacion de vehiculos industria-
les de carga ha experimentado un descenso del 41.2% cuando
en 2007 registrd un aumento del 54%. Por dltimo, el valor de la
importacion de bienes de equipo decrece un 11%, cuando en el
periodo anterior experimento un incremento del 14,5%.

Por su parte, el trafico aéreo ha disminuido un 5,6% respec-
to al ejercicio anterior, ano en el que se registroé un creci-
miento del trafico del 11.3% y las pernoctaciones en hoteles
han caido un 4.2%.

En linea con esta situacion, el indice de Confianza del Consu-

midor (ICC) de la Federacion de Cajas de Ahorro Vasco-Navarras

muestra un evolucion negativa desde una medida anual de
96 en 2007 a una de 80 en 2008; valor similar al alcanzado
en 1994 (81) y 1991 (79) y solo empeorado en 1992 (67) y 1993
(75). Ello resume el pesimismo de los consumidores vascos, que
se observa también en la UE (el ICC pasa de 96 a 83 puntos
entre 2007 y 2008) y en Espana (de 87 a 67).

Tal y como refleja el grafico adjunto, a partir del segundo tri-
mestre de 2007, la confianza de los consumidores empieza a
decrecer tanto en el Estado como en la UE, culminando el cuar-
to trimestre de 2008 con un valor de ICC de 55 en el Estado
y 75 en la UE. En la CAPV, se detecta una ligera mejora entre
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CUADRO I1.2.3. INDICE DE EXPECTATIVAS DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR EN LA CAPV: COMPONENTES

Expectativas de la
situacion economica

Expectativas de la
situacion economica

e Expectativas de paro

it del hogar (proximos  general (proximos 12 2T [T (proximos 12 meses)
12 meses) meses) I
I 98,0 990 940 120 870
I 1000 1010 940 130 900
2005 il 970 1030 910 1160 770
\% 950 970 840 160 810
MEDIA 975 1000 908 143 838
[ 970 96,0 820 1240 850
I 970 99,0 890 130 870
2006 i 940 1010 920 1020 810
\1 970 990 930 1050 920
MEDIA 963 9838 890 mo 863
I 99,0 99,0 920 1070 98,0
I 1010 950 890 14,0 1070
2007 il 96,0 970 890 1150 840
\Y 880 86,0 76,0 950 930
MEDIA 96.0 943 86,5 1078 955
[ 920 930 810 1090 830
I 800 900 770 920 590
2008 i 750 86,0 65,0 930 570
v 710 790 480 1060 500
MEDIA 800 870 680 1000 620

Fuente: Federacion de Cajas Ahorro Vasco-Navarras.

el cuarto trimestre de 2007 y el primero de 2008 (el ICC pasa
de 88 a 92), pero después vuelve a cae, culminando el cuarto
trimestre de 2008 con un valor de 71.

En otras palabras, al finalizar el cuarto trimestre de 2008, las
expectativas son mas pesimistas en la CAPV que en el conjunto
de la UE, pero menos que en el Estado.

Al analizar los cuatro componentes del ICC de la CAPY al cie-
rre de 2008, se observa que, salvo las expectativas de ahorro,
el resto empeoran. De hecho, el indice de las expectativas
de ahorro es el Gnico que mejora. en el cuarto trimestre con
respecto al tercero (+13), y con 106 puntos muestra la asun-
con de una posicion de cautela, en prevision de una trans-
lacion del deterioro de la economia general a la del hodar
y especialmente al empleo. En otras palabras, es un ahorro
previsor, consecuencia directa de la contencion del consumo
y la‘inversion y no tanto por la generacion de un excedente
de recursos.

Volviendo al indice de las expectativas de paro (50 puntos en
el cuarto trimestre de 2008), redistra la peor expectativa en los
Gltimos diez anos, perdiendo 43 puntos con respecto al cuarto
trimestre de 207.

Por dltimo, las expectativas sobre la evolucion de la inflacion,
elemento que no se toma en cuenta para la confeccion del
indice ICC, son halagdiienas: mejoran (pasando de 72 a 89 pun-
tos), favorecidas por el descenso en el precio del petroleo.

2.3. Sector exterior

Los datos provisionales de las Cuentas Econdmicas Trimestra-
les de EUSTAT, publicados en febrero de 2009, referidos a las
ventas de bienes y servicios realizada al Estado y al resto del
mundo indican que la exportacion crece, en términos reales,
un 4,5% de media anual (3, puntos porcentuales menos que
la tasa registrada en el ano 2007) y la importacion un 4.2%
(también 34 pp menos que en ano anterior). Ambas variables
presentan un perfil de evolucion trimestral semejante. Las ex-
portaciones comienzan el primer trimestre con un crecimiento
del 7%, suben al 91% en segundo y a partir de aqui comien-
zan a ralentizar su crecimiento y culminan el cuarto trimestre
con un decremento del 3.8%. Por su parte, las importaciones
comienzan el primer trimestre con un incremento del 6,6%,
suben al 84% en el segundo, para despues ralentizarse y fina-
lizar el cuarto trimestre con un decremento del 4,2%.

El grado de apertura® (relaciones con el Estado y con el ex-
tranjero) de la economia vasca continda aumentando al pasar
del 1386 al 139.9%, asi como el grado de cobertura de la ex-
portacion de bienes y servicios con la importacion que crece 2
decimas, pasando del 915 al 91.7%.

Los datos de comercio exterior de bienes con el extranjero que
ofrece la Estadistica de Comercio Exterior basada en los Regis-
tros de Aduanas senalan un crecimiento del valor corriente de
las exportaciones de un 4,3% en 2008, 10,3 puntos por debajo

© Porcentaje que representa la suma de las exportaciones e importaciones a precios corrientes sobre el PIB a precios corrientes
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Grafico 11.2.4. Evolucion del sector exterior en la CAPV (Tasa interanual de variacion de indice de volumen.

Datos corredidos)

% variacion

Fuente: CET. Eustat.
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del crecimiento en 2007, con un incremento de las energéticas
de un 189% y de las no energéticas (que suponen el 91% del
total) del 3%. Por su parte, las importaciones totales se incre-
mentaron en un 6,3% (1.9 puntos menos que en 2007), donde
el valor de las importaciones energeéticas, el 353% del total,
rece un 22,8% (en el periodo anterior decrecieron un 32%)
y las no energéticas decrecen en un 09% (en el ano 2007
crecieron un 14.5%).

En base a estos datos, el grado de apertura (relaciones con el
extranjero) de la economia vasca pasa del 576 al 57.8%, y el
grado de cobertura de la exportacion de bienes y servicios con
la importacion, del 1009 al 98,9%.

El analisis por grupos arancelarios de las exportaciones no
energéticas de la CAPV pone de manifiesto que vuelven a des-
tacar, en primer lugar, los bienes de equipo, que suponen el
414% del total exportado (repartida entre maquinas y apara-
tos, 4.220,8 millones de euros y material de transporte, 4.005.3
millones de euros). No obstante, y a diferencia de lo acontedi-
do un ano antes, la exportacion de bienes de equipo cae un
15%, consecuencia directa del descenso en la exportacion de
material de transporte (-6%), ya que la seccion de maquinas y
aparatos crece un 3,2% (+18,1% en el ano anterior). En segun-
do lugar sobresale la exportacion de metales comunes y sus
manufacturas, que suponen el 29.8% del total, y que siguen
manteniendo elevadas tasas de crecimiento, si bien ligeramen-
te inferiores a las registradas en el ano anterior: si en 2007 au-
mentaron un 20,9%, en 2008 lo hacen en un 13,5%. En tercer
lugar destaca la exportacion de plasticos y caucho que supone
el 6,7% del total, aunque a diferencia del ano anterior muestra
un descenso del 4%.

Por el lado de las importaciones no energéticas, destacan
nuevamente los metales y sus manufacturas que suponen el
25.2% de las importaciones totales, pero que a diferencia del
ano anterior decrecen un 18%. En segundo lugar, los bienes
de equipo que suponen el 20,6% de las importaciones totales,
y que decrecen un 0.8%, debido a la caida en la importacion
que se realiza de material de transporte (-6,5%), ya que la de
maquinas y aparatos crece un 2,6%. Entre los restantes grupos
arancelarios, se producen decrementos en las importaciones
de papel. -5.1%; de plastico y caucho, -24% y es destacable el
incremento que se produce en las importaciones de productos
quimicos, +25,2%.

El saldo exterior, tras el superavit registrado en el ano anterior
(170.1 millones de euros. 0.3% del PIB). vuelve a ser deficitario:
-213.9 millones de euros (0.3% del PIB).

Distinguiendo entre bienes y productos energéticos y no
energéticos se deduce que el saldo energético es deficitario
(-5.3144 millones de euros). Por el contrario, el de los productos
no energéticos registra superavit, 51004 millones de euros,
que representa el 74% del PIB, ratio 6 décimas porcentuales
superior al del ano anterior, 6,8%.

Segdln las areas geograficas de destino de las exportaciones
no energéticas de la CAPV, las dirigidas a la OCDE, y dentro de
este ambito a la UE-15 vuelven a ser las mas importantes, supo-
nen el 64,7% del total y presentan una tasa de crecimiento del
4.8%. Especialmente destacables son las exportaciones hacia
Francia, Alemania, Italia y Reino Unido que suponen el 746%
de las exportaciones de la CAPV hacia la UE-15. No obstante, se
observan caidas en las exportaciones hacia Italia (siguiendo la
tendencia del ano anterior) y hacia el Reino Unido.

02.
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IMPORTACIONES SALDO
2006 2007 2008p Va 2006 2007 2008 p
mill. = mill. | mil. | %vert. 0708 mill. = mill. | mil
17478] 189027 201023 1000 = 63 @ -8307 1701 -2B39
59754, 57838 71002 353 | 228 | -46410 -42823 -53144
15027 13189 130021 647 -09 & 38103 44524 51005
812] 8634 8948 45 36 27716 -2418 -2470
5411 4874 6100 30 | 252 | -l48 -839 -1954
7921 8683 8475 42 | -24 | 5784 5274 4919
3685/ 4033 3826 19 51 838 858/ 1207
42879 51617 50696 252 -18 334 608 8589
36419 41683 41347 206 | -08 36041 41822 40914
24691 26178 26849 26 | 9946 14719 15359
11728) 15505 14498 65 | 26095 27103 25555
10396 11489 10418 52 -93 -2216,  -2151 -7
195/ 177 22l 0l | 200 | 1BO5 B9 976

EXPORTACIONES
GRUPOS
ARANCELARIOS 2006 2007 2008 p Var.
mill. = mill. | mill. | %vert 07-08

Total 16.6474 19.072,7 19.8884  100,0 43
Energéticas
(Productos y minerales | 133451 15015 17858 90 | 189
energéticos)
No Energéticas 15312,9| 175713 181026 910 30
Productos agricolas 5345 6216/ 6477 33 42
Productos quimicos 4263 4035 4147 2] 28
Plasticos y caucho 13705 13957 13394 67 | -40
Papel 4523/ 4891 5033 25 29
Metales comunes y sus
manufacturas. 43214 52225 59285 298 @ B5
Bienes de equipo 72460 83505/ 82261 414 | -5
Maquinas y aparatos 34637 40897 42208 32
Material de transporte | 37823 42608 40053 -6,0
Otras manufacturas 8120 9338 9241 46 -10
No clasificados 1500, 1546/ 188 06 | -23]
p. = Provisionales
Fuente: Eustat y Direccion de Economia y Planificacion del Gobierno Vasco.

Por lo que respecta a la exportacion dirigida a los nuevos pai-
ses miembros (+0,5%), siguen teniendo un peso destacado las
dirigidas a Polonia (38,2% del total) aun cuando experimentan
un descenso del 54% respecto al ano anterior.

En el &rea de la OCDE pero ya fuera de la UE aumentan las
exportaciones hacia Japon (44%) y en menor proporcion hacia
EEUU (+18,6%), mientras las mejicanas decrecen (-36,1%).

Fuera de la OCDE vuelven a destacar, por sus elevadas tasas
de crecimiento, las exportaciones hacia Rusia (+50,5%) v, en
menor medida, hacia China (+30,6%) y hacia las Economias Di-
namicas de Asia (EDA: +21%). Por su parte, se observa también
un crecimiento en las exportaciones hacia el area MERCOSUR,
siendo en el caso de Brasil del 13%.

=== Xport-Nivel tecnologico alto y medio alto
Xport-Nivel tecnol6gico medio-bajo y bajo

p. datos provisionales. Fuente: Eustat.
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CUADRO I1.2.5. COMERCIO EXTERIOR DE BIENES NO ENERGETICOS DE LA CAPV POR AREAS GEOGRAFICAS
(miles de euros) (clasificacion por grupos arancelarios)

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

i Fuente: Eustat. Estadistica de Comercio Exterior.

1998 1999 2000 2001
X totales (millones €) 9698 @ 9927 | 1672 @ 1355
0 )
% X de alto y medio alto 517 555 508 520
sobre total
% X alto sobre el total 32 50 43 40
M total (millones de €) 5883 6399 | 7795 @ 7692
% M de alto y medio
alto sobre total e ) AL e
% M alto sobre el total 38 53 45 43

CUADRO I1.2.6. EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR EN LA CAPV SEGUN NIVEL TECNOLOGICO

EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
2006 2007 2008p 'O 2006 2007 2008p - 2006 2007 2008

P o708 P o708 P

Total 15.312.931  17.571.267 18.102.599 30 11.502.673 13.118.893 13.002.098 -09 @ 3.810.258 4452.374 5.100.501
OCDE 12.798.450 | 14.103.178 | 14.281.795 13 | 8.656.647 9.834.132 9.593557 -24 | 4.41.803 4.269.046 4.688.238
UE-15 10.538.456 11.568.038 11.716.174 13 7554.811 8453.098 8.144999 -36 2.983.645 3.114.940 3.57LI75
Alemania 2525671 2918.840 | 3.060.292 48 | 1793956 @ 2437592 | 2420647 -07 731715 | 481248 | 639645

Austria 204704 | 204704 179547 | -123 138.733 149006 201882 355 65.971 55,698 -22.335

Belgica 505.129 695.727 807199 160 410.237 443645 406006 -85 94892 | 252082 401193
Francia 2989453 3181453  3.298690 37 1729.787 1879120 | 1901634 12 | 1259666 1302333 | 1397056
Italia 1400249 | 1378714 1323123 | -40 1117294 | 1263817 | 1198271 -52 282955 114.897 124852
Luxemburgo 19.888 23455 24818 58 36.11 26.192 30.839 177 -16.223 -2.137 -6021

Portugal 739436 | 839995 915.295 90 284727 291.751 277717 | -48 454709 | 548244 637578

Reino Unido 1110949 1217892  1055.232 -134 944.859 809.751 632972 -218 166.090 408141 422.260
NMUE 715205 | 920428 924731 05 328838 377555 413350 95 386367 542873 511381
UE-25 11.155.544 ' 12.377.553 12.509.324 11 = 7832401 8772921 8504981 -3]1 3.323.143 3.604.632 4.004.343
Polonia 265197 373991 353704 | -54 69.032 87125 113683 305 196.165 | 286.866 240021

UE-27 11.253.661 12.488.466 12.640.905 12 7883649 8.830.653 8558349 -3]1 3.370.012 3.657.813 4.082.556

OCDE no UE 1.716.380 | 1.812.419 | 1.860.196 2,6 894.585 1124445 | 1155.885 2,8 821795 687974 704311
EEUU 641898 590936 701063 186 289,577 366.814 373.027 17 352.321 224122 328036
Japon 52.780 52104 75055 440 157153 168409 165357 -18 -104373 | -116305 -90302
México 321227 | 405259 259052 -36] 13485 36.102 38.123 56 307742 369157 220929

PECO 129.585 142.634 | 166388 16,7 66.215 100.114 79.817  -20.3 63.370 42.520 86.571

EDA 179.783 197097 238447 210 312496  349.929  354.940 14 -132.7113 | -152.832 -116493
MERCOSUR 263.222 363478 429.592 18,2 218.589 190.234 214635 128 44,633 173.244 | 214957
Brasil 201287 | 294302 332540 130 189.536 159429 159185 -0.2 11751 134.873 173355
Rusia 96.686 139377 | 209.700 | 505 430364 460.033 485.311 55 | -333678 | -320.656 -275.611 :

China 248.746 = 300.102 391931 306 782336 1139.568 | 1111992 | -24 @ -533.590 -839466 -720.061

p. Datos provisionales NMUE: Nuevos Miembros de la UE. MERCOSUR: Mercado Coman de América del Sur. PECO: Paises de Europa Central y

QOriental. EDA: Economias Dinamicas de Asia.

Fuente: Eustat.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008p
n4le | 1577 | 13301 14049 @ 16351 @ 18710 19511
511 525 514 511 478 46,5 453
34 48 29 23 19 2.2 23
8.040 821 9701 | 10633 | 12756 | 14773 14618
444 426 42] 40| 364 344 353
40 36 36 35 34 30 35

Respecto a las importaciones, la mayor parte de las mismas
proceden de la OCDE y en concreto, de los paises de la UE-15,
fundamentalmente Alemania, Francia e Italia que suponen el
67.8% del total de las importaciones de la UE-I5.

Son destacables los incrementos observados en las importaciones
provenientes de Austria (+35,5%), Polonia (+30,5%) y Luxemburgo
(177%), mientras que se producen descensos en las procedentes
de Alemania, Bélgica, Italia, Portugal y Reino Unido.

En el area de la OCDE pero fuera de la UE, es particularmen-
te llamativo el decremento de las importaciones de Japon
(-1.8%).

Respecto al comportamiento fuera del ambito de la OCDE, des-
taca la caida de las importaciones procedentes de los paises de
Europa Central y Oriental (PECO) (-20,3%), de China (-24%) y
de Brasil (-0,2%). Asimismo, se observa un aumento en aque-
llas que tienen su origen en Rusia (+5,5%).

02.
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Por dltimo, el saldo exterior no energético de la CAPV mejo-
ra, pasando de un superavit de 44524 millones de euros a
5.100,5 entre 2007 y 2008 gracias a la favorable evolucion del
comercio exterior con Alemania, Bélgica, Portugal, Reino Unido,
los PECO y el MERCOSUR. No obstante, se observan saldos co-
merciales negativos con Japon, las EDA, Rusia y China.

Como resultado de ello, la tasa de cobertura de los bienes
no energéticos aumenta, al pasar del 1339% al 139.2%, entre
2007 y 2008.

En otro orden de cosas, atendiendo a otro tipo de dlasificacion, esto
es, segdn nivel tecnologico, se observa que desde el ano 2004
las exportaciones de medio-alto y alto nivel tecnologico estan per-
diendo peso sobre el total de las exportaciones en beneficio de las
de medio-bajo y bajo. No obstante, profundizando en el andlisis,
esto es, distinguiendo entre alto y medio alto, se observa un nue-
vo repunte entre 2007 y 2008 en las exportaciones de bienes y
servicios de alto contenido tecnolGgico sobre el total, en la medida
que han pasado de suponer un 2.2 a un 2,3%.

Por lo que respecta a las importaciones, entre 2007 y 2008,
se observa un incremento del peso de las de medio-alto y alto
nivel tecnoldgico sobre el total de las importaciones; y distin-
guiendo entre alto y medio alto, se observa un repunte de las
de alto contenido tecnolagico sobre el total, en la medida que
han pasado de suponer un 3 a un 3,5%.

2.4. Inversion Extranjera

Inversion extranjera en la CAPV

Segln datos del Registro de Inversiones Exteriores del Minis-
terio de Industria, Turismo y Comercio, la inversion extranjera

en la CAPV ha decrecido considerablemente, segin los datos
provisionales de 2008 (enero-diciembre). En total, la CAPV ha
recibido 3337 millones de euros de inversion extranjera bruta,
que descontando las empresas de tenencia de valores extran-

2004 2005 2006 2007 2008p
TOTAL 89073 13.7175 9.853,3 29.537,8 28.792,9
CAPV 2912 1904| 3063 13514 239,6
Andalucia 331 3078 2443 2458 196.2
Aragon 434 571 914/ 2088 99]
Cantabria 247 11 45 594 465
Castilla y Leon 37 240 357 232 457
(-La Mancha 284 300 2618 222 889
Cataluna 15447 22123 25928 25978 21244
Madrid 35223 39591 42180 227142 238027
Valencia 6824 2186 1627 17404 256,2
Extremadura 38 89 39 37 49
Galicia 3910 2054 96 50, 225
Islas Baleares 1255 2120 16,8 1444 5048
Islas Canarias 3387 26,7 413 1279 175
La Rioja 16 38 05 28 04
Navarra 214 13 136,5 96 159
Asturias 696,0 83 326 83 70
Murcia 3235 415 133 423 1891
Ceuta y Melilla 16,7 54 89 26 06
Sin asignacion 5354 61938 13857 1827 11309
* Descontado ETVE.

Fuente: Registro de Inversiones Exteriores. Ministerio de
Economia y Hacienda.

1600

250

1400

1200

1.000

800

millones de euros

600

porcentaje

400

200

1993 1994 1995 1996 1997 1998

I Inversion bruta en la CAPV* w9 CAPV/Estado

*Descontado ETVE.
Fuente: INE. Registro de Inversiones Exteriores.

1999 2000 2001

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

me % CAPV/Estado menos Madrid




LA ECONOMIA

CUADRO I1.2.8. INVERSION BRUTA* EN LA CAPV POR SECTOR Y PAIS (miles €)

2006 2007
Agricul. Ganade. Caza. Selv. y Pesca 12572 12
Produc./distrib.eléctrica, gas y agua 3030 153275

Industria extractiva, refino de petroleo 00 00

Alimentacion, Bebidas y Tabaco 221978 00
Industria textil 800 00
Industria papel, edicion y artes graficas 00 30
Ind. quimica y transf. caucho y plasticos 6815 939
Metalurgia y fabric. productos metélicos 169.069] 17030
Ind. construcc. maquinaria y equip. mecanic. 85411 308865
Fabric. muebles, otras industrias manufac 2800 38
Otras manufacturas 00 00
Construccion 15] 1231.2787
Venta y Comercio 156270 18.8972
Hosteleria 18914 89
Transporte y comunicaciones 78232 94034
Intermediacion financiera, banca y seguros 474 55417
Agentes inmobiliarias y servicios 783969 382639
Otros 1242 6l
Total inversion 306.335,0 13514187
O.CDE. 73747 7541789

UE-15 934131 726.235]

UE-27 934222 7264504

AMERICA NORTE 39030 208311

CANADA - 152895

EEUU 39030 55417

LATINOAMERICA 1885573 62138

Pais de residencia ARGENTINA - 1990
del titular dltimo BRASIL 166.208,0 7700
de la inversion CHILE 240 -
MEXICO 130 50864

ASIA Y OCEANIA 14634 5924652

CHINA - 4775

INDIA - 5918498

JAPON 13293 -

AFRICA 15 =

PARAISOS FISCALES 4084 35645

EN LA CAPV

2008 p Estado  Distrib. % sobre %06- %07-
2008 p CAPV Estado 07 08

180 606829 00 00 -999 | 14000
121202 | 78638080 51 02 49584 | -209
60 931189 00 00 = =
30070 596380 13 50 -1000 -
138086 347798 58 397 - -
60 312642 00 00 - -
36979 1955858 15 19 -862 | 38389
145956 532735 6l 274 990 7570
109408 3075313 46 36 2616 -646
30 687 00 44 -987| -200
3349 93153 0l 36 - -
1660 4121367 0l 00 81378952 -I000
20245 | 135423095 08 00 209 -893
96 2156997 00 00 -995 79
501010 7827059 209 64 202 | 4328
2953 | 2704636l 0l 00 15986 | -947
1284009 | 19642930 536 65 512 2356
150 4620166 00 00 951 1460
2395503 | 28792.8639 1000 08 M2 -823
2385527 | 281340323 996 08 5425 | -684
2291776 | 267640702 957 09 6774 -684
2292672 | 268444296 957 09 6776 | -684
28034 5820955 12 05 4337 -865
902 1340692 00 0l - -
27132 4480264 1 06 20 510
7049] 2294492 29 3] -967 134
40 37846 00 0l = =
5079 69364 02 73 -995 | -340
601 19558 00 3] -1000 -
62307 98526 26 63 38994 225
143 1976434 00 00 403855 -
- 1016] 00 00 - -
= 247255 00 00 - 1000
130 727480 00 00 1000 -
1915902 00 00 -1000 -
947 3232753 00 00 M8 913

(*)Inversion Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales.

i Fuente: Registro de Inversiones exteriores. M. de Economia en la web del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

jeros (ETVE) son 239,6 millones de euros. As, el flujo de inver-
sion bruta extranjera, descontando las ETVE, con destino en la
CAPV decrece un 82,3%.

En el conjunto del Estado la inversion extranjera (descontando
las ETVE) ha decrecido un 2,5% entre 2007 y 2008; y la propor-
con que supone la CAPV sobre este total desciende del 46% de
2007 al 25% en 2008. Si descontamos la inversion que recibe la
Comunidad de Madrid el porcentaje se eleva al 48%, aun cuan-
do desciende del 19,8% al citado 4.8% entre 2007 y 2008.

Ast, en el ano 2008 la CAPV ocupa la quinta posicion en volu-
men de inversiones, por detras de Madrid que recibe 23.802,7
millones de euros descontadas las ETVE; Cataluna que recibe
2.1244 millones de euros, Baleares con 504.8 y Valencia con
256,2 millones de euros. En el ano 2007, la CAPV ocupo la cuar-

ta posicion en volumen de inversiones, tras Madrid, Cataluna y

Valencia; y en 20086, la tercera tras Madrid y Cataluna.

Tal descenso se explica, principalmente, por los decrementos

acontecidos en:

e el sector construccion,

e intermediacion financiera, banca y seguros,

e ventay comercio, y

e la industria de construccion de maquinaria y equipo me-
canico, en concreto, en los subsectores de “fabricacion de
maquinaria de oficina”, y en menor medida en “fabricacion
de material electrico”.

Son especialmente destacables por su peso en el total, las

inversiones realizadas en el sector de Adentes inmobiliarias

y servicios que recibe el 53,6% de la inversion de la CAPV y



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

supone el 6,5% de la realizada en este sector en el Estado;
en Transporte y Comunicaciones, que recibe el 209% de la
inversion de la CAPV y supone el 64% de la realizada en este
sector en el Estado; en Metalurgia y Fabricacion de productos
metalicos, que recibe el 6,1% de la inversion de la CAPV y supo-
ne el 274% de la realizada en este sector en el Estado; en la
Industria textil, que recibe el 5,8% de la inversion de la CAPV y
supone el 39.7% de la realizada en este sector en el Estado; y
en la Industria de construccion de maquinaria y equipo meca-
nico, que recibe el 46% de la inversion de la CAPV y supone el
3,6% de la realizada en este sector en el Estado.

Desde un punto de vista territorial, el pais de residencia del
titular dltimo de la inversion se localiza, en el 957% de los
casos, en un pais de la UE-15 (en total 229,2 millones de euros);
habiendo ganado estas inversiones peso sobre el total.
Ademas de la inversion que el resto del Estado espanol realiza
en nuestra Comunidad (494 millones de euros), los principales
paises inversores en la UE-I5 son Paises Bajos (889 millones de
euros), Alemania (65,6 millones) e Italia (6,1 millones de euros).

Inversion vasca en el extranjero

La inversion vasca en el extranjero, descontando las ETVE, ha
vuelto a los niveles registrados antes de 2007, descendiendo
de 28.2434 a 44834 millones de euros. La del conjunto del
Estado, también ha decrecido al pasar de 95.7124 a 289026
millones de euros.

A diferencia del ano anterior, cuando la CAPV fue la segunda
comunidad autonoma del Estado por su inversion en el extran-

jero, superada por Madrid, en 2008 se sitGa como la cuarta,
tras Cantabria con 5.224.8 millones’, Cataluna con 5.898.3 mi-
llones y Madrid con 9.370,5 millones.

Asi, la inversion de la CAPV en el extranjero pasa de suponer
el 29,5% del total de la del Estado (46.1% descontando Madrid)

2004 2005 2006 2007 2008p
TOTAL 37.856,70 30.545.27 61.200,55 95.712,38 28.902,64
CAPV 374516 155794 2.73535/28.24335 448342
Andalucia 17169 84948 43328 48266 15596
Aragon 484/ 6583 7871 14980 5042
Cantabria 1305823 16980 457339 2120812 522482
Castilla y Leon 5067 18618 7057, 10220 12561
C-La Mancha 440 4900 149, 15721 8995
Cataluna 513652 2.88850| 6.22448| 690812 589826
Madrid 1489836 22.84099 4461591 3445021 937047
Valencia 14061| 26666/ 25969 74666 131053
Extremadura 150 484 1022 B2 157
Galicia 50647 114921| 1236]4| 152504 64436
Islas Baleares 3664 29285 39540 1464260 14252
Islas Canarias 1060 103 7719 492 48,06
La Rioja 617 053 430 123 069
Navarra 3535 7928 20649 1558 513
Asturias 196 548 12039 1452 352
Murcia 4752 13768 14756, 10738 6466
* Descontado ETVE.
Fuente: Registro de Inversiones Exteriores. Ministerio de
Economia y Hacienda.

1993 1994 1995 1996 1997 1998

Il Inversion bruta de la CAPV en el extranjero

*Descontado ETVE.
Fuente: Registro de Inversiones Exteriores.
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" Desagregando tal inversion, se comprueba que el 96,8% de la misma corresponde al sector 65 Banca y otros intermediarios financieros
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CUADRO 11.2.10. INVERSION BRUTA* DE LA CAPV EN EXTRANJERO POR SECTOR Y PAIS (miles €)

2006 2007
Agricul. Ganade. Caza. Selv. y Pesca 423] 1244
Produc./distrib.eléctrica, gas y agua 4533626 | 193095299
Industria extractiva, refino de petroleo 00 79309
Alimentacion, Bebidas y Tabaco 551255 41685
Industria textil 857265 200573
Industria papel, edicion y artes graficas 200 00
Ind. quimica y transf. caucho y plasticos 11748 353155
Metalurgia y fabric. productos metélicos 1689355 552583
Ind.construcc. maquinaria y equip.mecanic 248024 2973084
Fabric. muebles, otras industrias manufac 17168 6285
Otras manufacturas 214721 356124
Construccion 128224 128605
Venta y Comercio 206508 110543
Hosteleria 00 00
Transporte y comunicaciones 497550 574923
Intermediacion financiera, banca y seguros 16996172 | 77942365
Agdentes inmobiliarias y servicios 1296559 320616
Otros 00 10124
Total inversion 27353469  28.243.3546
O.CDE. 249616095 | 27612.82016
UE15 64725593 | 1887418356
UE-27 69082245 | 1893339737
AMERICA NORTE 168520353 | 835761100
CANADA - -
EEUU 168520353 | 835761100
LATINOAMERICA 16063261 | 18346426
_ . I ARGENTINA 122420 4740188
Z‘;‘?adif“'l';g%ﬂato BRASIL 871356 3578309
CHILE - 697772
MEXICO 13325568 6782436
ASIA Y OCEANIA 1875398 | 505.600.24
CHINA 679804 | 50415335
INDIA 8412 271492
JAPON - -
AFRICA 170.34196 -
PARAISOS FISCALES 101481 49340

EN LA CAPV
2008 p Estado  Distrib. % sobre %06- %07-
2008 p CAPV Estado o7 08
58180 908435 ol 64 - =K
31632466 | 49277735 106 642 41592 836
00 16194 00 00 - -
00 966323 00 00 -924 | -1000
00 189579 00 00 -166 -
00 292334 00 00 1000 -
24828 1206937 ol 21 260 -930
32304 2476330 ol 13 2271 -994
159777 2328329 04 69 10987 -946
00 1531 00 00 1000
9065 21547399 00 00 658 -975
305275 3787332 07 8l 03 374
420154 | 21140301 09 20 -465 280]
00 1288370 00 00 - -
5620 4458403 00 0l 56 | -990
11620051 | 150244410 | 259 7 3586 -85]
566500 26406526 13 21 -153 767
00 2344174 00 00 1000 -
44834219 | 289026391 1000 155 9325 -84
378990111 2480648469 | 845 153 1006.2 -863
47950415 | 1380506560 107 35 28160 -975
54337243 | 1423434065 121 38 26407 -971
316379994 65752744 706 48] 3959 621
- 5957466 00 00 - -
316379994 651564278 706 486 3959 621
110.83443 | 505593968 25 22 142 -39
3000 16108649 00 00 31721 999
689124 57342038 02 12 3079 -807
1974724 | 13148844 04 150 1000 1830
8360394 | 330568365 19 25 1010 233
66296800 109513303 148 605 | 25960 31
672881 9334649 02 72 73162 -987
128506 11535158 00 1 2268 3674
- 3006973 00 00 - -
90645 70379077 00 ol -1000 - H
65551604 | 978652.06 146 670 955 | 1327569

(*)Inversion Bruta sin ETVE. p. Datos provisionales.

© Fue

a suponer el 155% (23% descontando Madrid), entre 2007 y
2008. En el ano 2006 los respectivos porcentajes fueron un
45% y un 16,5%.

Sectorialmente y dejando a un lado el sector energético, desta-
can la Banca e intermediacion financiera, que supone el 259%
de la inversion externa de la CAPV y el 77% de la realizada por
el Estado en el exterior en tal sector; y los Agentes Inmobiliarios
y Servicios (en concreto, la rama de actividad de “otras activi-
dades empresariales”) que en total representan el 13% de la
inversion externa de la CAPV y el 2,1% de la realizada por el
Estado en el exterior en este sector.

Un segundo grupo lo constituyen, la Venta y Comercio que
supone el 0,9% de la inversion de la CAPV en el exterior y el
2% de la estatal exterior en este sector; la Industria de cons-
truccion (0,7% de la inversion vasca en el exterior) y la Industria

de construccion de maquinaria y equipo mecanico (04% de la
inversion vasca en el exterior y 6,9% de la estatal en este sec-
tor). Y un tercer grupo, la Metalurgia y fabricacion de productos
metalicos (0,1% de la inversion vasca en el exterior y 13% de
la estatal en este sector); y el sector de la Industria quimica y
transformacion de caucho y plasticos, que supone el 0% de
la inversion de la CAPV en el exterior y el 2,1% de la estatal
exterior en este sector.

Por paises, los principales destinos de nuestra inversion exterior
son los EEUU, que representa el 70,6% de la inversion externa
vasca, Asia y Oceania (14,8% de la inversion externa vasca) y los
Paraisos Fiscales (14.6% de la inversion).

Dentro de la UE-15, los principales paises de destino son Par-
ses Bajos (1,54% de la inversion), Francia (0,09%), Reino Unido
(0,04%) y Alemania (0,01%).



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

3. SECTOR PUBLICO DE LA CAPV

En relacion a la actividad del sector pdblico de la CAPV, comen-
zamos destacando en 2008 la caida del 2,3% que se ha pro-
ducido en los ingresos publicos, frente al +10,5% del ano pre-
cedente, debido al descenso en la recaudacion por impuestos
indirectos (-115%), y en menor medida en los directos (-11%),
de forma que el conjunto de ingdresos del sector pablico de la
CAPV (14430 millones de euros) respecto al PIB cae 16 puntos,
pasando del 224% de 2007 al 20.8%.

El gasto total del Sector Pdblico Vasco crece, por su parte, un
8.1%. 14 puntos menos que en el ano anterior, y de manera
mas notable en el Gobierno (+8,5%) que en las Diputaciones
Forales (+03%), de forma que el porcentaje que representa
esta magnitud sobre el PIB aumenta en seis décimas respecto
de la del pasado ano y se sitda en el 21.7%. En consecuencia,
la caida del ingreso y el aumento del gasto induce un descen-
so del ahorro publico del 54,1% (+8,9% en 2007), asi como la
aparicion (después de cuatro anos de superavit) de un déficit
publico de 518 millones de euros, el 0,7% del PIB del gjercicio.
Por su parte, el endeudamiento neto del conjunto del sector pa-
blico de la CAPV (Entes Locales excluidos) se ha incrementado en
2008 tras dos anos de descenso, alcanzado la deuda viva al final
del ano 2.730 millones de euros, un 56% mas que en 2007.

3.1. Ingresos
Los ingresos totales liquidados por el conjunto del Gobierno
Vasco y las tres Diputaciones Forales (14429676 millones de

euros) presentan en 2008 una caida del 2.3%, frente al +10,5%
de incremento del pasado ano, debido fundamentalmente al
descenso en la recaudacion por impuestos indirectos (-115%),
que unidos a los directos (que caen un 11%) suman el 89% de
los ingresos totales de estas administraciones.

Capitulos que presentan incrementos, aunque cuentan con
menor peso dentro de los ingresos del conjunto del Sector
Pablico Vasco, son las transferencias corrientes (+29,2%) v los
ingresos patrimoniales (+67,6%), asi como las enajenaciones
de inversiones reales (+339,3%). Asimismo, aumentan los in-
gresos financieros, en un 415.8%, fundamentalmente debido
ala emision de deuda, que pasa de 59 millones de euros en
2007 a 4135 en 2008.

En suma, el conjunto de los ingresos del Sector Pablico Vasco
sobre el PIB de la Comunidad, que ha pasado sucesivamente
del 20,7% en 2003 al 21% en 2004, 215% en 2005, 216% en
2006 y 224% en 2007, cae en este 2008 hasta el 20,8%. Dis-
tinguiendo entre Gobierno y Diputaciones Forales, el primero
ingresa un 12.5% del PIB, mientras que las instituciones forales
alcanzan el 20.7% del PIB.

Por territorios, destacaron en 2007 (Ultimo ano para el que se
dispone de informacion oficial desagregada de las tres Diputa-
ciones Forales) los aumentos en los ingresos de la Diputacion
Foral de Alava, de un 14%, debido a la mejor evolucion de la
imposicion directa e indirecta, frente a los menores de las insti-
tuciones forales de Bizkaia (+11.5%) y Gipuzkoa (+8,7%).

En relacion al detalle de la recaudacion por Tributos Concerta-
dos, que forman el grueso de los ingresos directos e indirectos
y mas del 90% del total, los datos provisionales para 2008
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Fuente: Elaboracion a partir de datos del Gobierno Vasco.
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2007
GV DD.FF. SPV
TOTAL INGRESOS 8.998.569 14711349  14.773.380
Imptos. Directos — | 6742758 | 6.742.758
Imptos. Indirectos 6.263 | 6988136 = 6.994400
Tasas y otros ingresos 151561 311380 462.942
Transferencias corrientes 8699.954 456.661 279.275
Ingresos patrimoniales 87012 50.542 137554
Enajenac. Invers. Reales 528 2.876 3405
Transferencias de capital 42720 79476 62.999
TOTAL INGR. NO FINANC. = 8.988.038 14.631.829 14.683.333
Variac. Activos financieros 10.530 20519 31049
Var. Pasiv. financ. (Deuda) - 59.000 59.000
TOTAL INGR. FINANC. 10.530 79.519 90.049
% INGRESO / PIB 13,64 2231 224

2008 % Var. 2007-08
GV DD.FF. SPV GV  DD.FF. SPV
8.679.986 = 14.342.271 | 14429.676 -35| -25 23
— | 6671570 | 6671570 - -1l -1l
5555 | 6181558 6.187113 -3 -5 -5
154.951 257680 412.631 22| -172 | -109
8.006.721 799.252 360.887 -80 750 29.2
180.036 50,507 230543 | 1069 -0l 676
8.803 6.153 14957 15672 139 | 3393
75.880 159158 87543 776 | 1003 390
8431946 & 14.125.878 @ 13.965.244 =62 -35 -4,9
48.040 2.893 50932 | 3562 -859 64.0
200.000 213.500 413.500 — 2619 6008
248.040 216.393 464432 22556 1721 @ 4158
12,54 20,72 20,85 -8 -7l -10

Fuente: GOBIERNO VASCO. Estadistica de Ejecucion Presupuestaria.

arrojan una caida del 6,8%, en contraste con el aumento del
9.7% registrado en 2007. Una evolucion tan negativa como la
de 2008 solo se habia producido en una ocasion, en 1994, y
se debe a la debilidad de la actividad economica y el impacto
de algunas medidas y cambios normativos adoptados por el
Gobierno en 2007 y 2008.

La evolucion de los dltimos meses del ano ha sido especial-
mente negativa y a la caida de los impuestos indirectos, que ya
venia sucediendo en los meses anteriores, se une el descenso
en la recaudacion por impuestos directos. Entre estos hay que

excluir al IRPF, aunque el incremento de su recaudacion (4,5%)
es menor al de anos anteriores, en parte como consecuencia
de la deduccion anticipada de 400¢€, que reduce la capacidad
recaudatoria de este impuesto. Por su parte, el impuesto de so-
ciedades registra valores negativos notables (-16.8%). debido
tanto a motivos economicos como a la rebaja del tipo imposi-
tivo de 2007 y a la modificacion del sistema de calculo de los
pagos fraccionados, entre otros.

Centrando el analisis en la imposicion indirecta, y comenzando por
el IVA, hay que senalar que este impuesto, dado su peso relativo

250
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m= - Ingresos financieros === |ngresos no financieros Impuestos directos === |mpuestos indirectos Total ingresos

Fuente: Elaboracion a partir de datos del Gobierno Vasco y EUSTAT.
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CUADRO I1.3.2. DIPUTACIONES FORALES: LIQUIDACION DE INGRESOS POR IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS.

(Miles de euros)
Alava Bizkaia Gipuzkoa Total DD.FF.

Directos Indirectos Directos Indirectos Directos Indirectos Directos Indirectos
2003 660512 818.995 2171351 2414507 1381476 1644585 4213339 4.878.087
2004 71438 958.821 2262421 2703629 1405910 1816.043 4379769 5478493
2005 818.845 1023691 2660.239 3.091.806 1603713 1977315 5082.797 6.092.812
2006 912.856 1102.212 3020511 3486.695 1793349 2.154.056 5726715 6.742.964
2007 1.056.881 1.142.798 3.619.667 3.525.649 2.041.773 2.288435 6718320  6.956.882
% 05/06 15 77 B35 128 1.8 89 127 107
% 06/07 158 37 198 11 139 6.2 173 32

(Miles de euros)
CAPV 2008 % vertic. % Variacion
2007 DFA DFB DFG CAPV 2008 2007-08
TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS 13.772.123 2.034.174 6.671.149 4.128.876 @ 12.834.199 100,0 -6,8
IMPUESTOS DIRECTOS 6.706.737 | 1.003.539 | 3.523.884 | 2.073.757 | 6.601.180 479 -16
IMPUESTOS. DIR. SOBRE LA RENTA | 6.476.276 974.904 3.371.950 1991189 = 6.338.043 46,0 =21
I.R.PF. 4.266.304 686.335 2319673 1452.230 4458238 324 45
Retenc. Trabajo y Activ.Profes. 4.040.736 694469 2.234.675 1393061 = 4322205 314 70
Retenc. Rdtos. Capital Mobil. 237211 40.875 160.983 110.31 312169 23 316
Retenc. Capital Inmobiliario 41587 10.138 36.196 24.616 70950 05 706
Retenc. Ganancias Patrimoniales 40.254 4602 22413 12.857 39.872 03 -09
Pagos fracc. Profes. y Empres. 181.643 28445 76.279 68.980 173.704 13 -44
Cuota diferencial neta 275128 92194 210.872 157596 460662 33 674
Sociedades 203417 278136 884332 529.765 1692.233 123 -168
Impto. s/ Renta No Residentes 175.801 10433 167945 9194 187572 14 6.7
IMPUEST. DIR. SOBRE EL CAPITAL 230461 28.634 151.935 82.569 263.138 19 14,2
Sucesiones y donaciones 76.164 10.071 45789 25969 81.829 06 74
Patrimonio 154.297 18.563 106.146 56.600 181309 13 175
IMPUESTOS INDIRECTOS 6.946.919 1019438 3077113 2022779 6.119.330 444 -19
IVA 4837429 723.000 2137008 1405478 | 4.265486 310 -8
Gestion propia 3661087 538.872 1589.815 1045597 3174284 230 -133
Ajuste 1176.342 185.128 547193 359.880 1.092.201 79 -T2
ITP 372128 18433 98673 67956 185.062 13 -503
IAJD 134.867 18769 58239 38536 115.544 08 -143
.E. Transporte 77001 7248 26613 15336 49197 04 -36.1
IIEE. Fabricacion 1394.142 232.837 688.207 452,623 1373.667 100 -15
VM. Hidrocarburos 51957 8995 26.587 17486 53.068 04 2]
|. Primas de Seguros 78.121 10.155 41621 25365 77141 06 -13
TASAS Y OTROS INGRESOS 118466 1.198 70.151 32.340 113.689 08 -4,0
Tasas de juego 68738 7731 37216 18.305 63.252 05 -80
Recargos, demora y sanciones 49728 3467 32935 14.035 50437 04 14

Fuente: Organo de Coordinacion Tributaria.

y su importante descenso (-133%), se ha convertido en uno de
los elementos claves de la caida global de los ingresos fiscales. La
pérdida progresiva de dinamismo del gasto agregado, iniciada ya
en 2007, explica el descenso de recaudacion en su mayor parte,
aunque el nuevo régimen de declaracion para grupos consolida-
dos también contribuye a rebajar los ingresos por dicho concepto.
Finalmente, la evolucion de la recaudacion de los impuestos
especiales fue negativa (-0,3%) por primera vez desde que en

1997 las Diputaciones Forales comenzaron a gestionar dichos
impuestos, como consecuencia de que su principal figura tribu-
taria, los hidrocarburos, en un contexto de reduccion del consu-
mo de carburantes, retrocedieron un 19%. Mientras, el tabaco
aumenta su recaudacion un 3,6%, gracias a la elevacion de los
precios de las cajetillas.

En suma, el volumen total recaudado asciende a 12.834 millo-
nes de euros, importe que supone el 18,5% del PIB corriente
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CUADRQO I1.3.4.GASTOS FISCALES POR TRIBUTOS CONCERTADOS. MILES DE EUROS
2007 9
2005 2006 . — . 7 Var.
Alava Bizkaia = Gipuzkoa CAPV 2006/07
IRPF 1.763.508 1.869.327 290.744 1037905 625.331 1953.980 45
. Patrimonio 124.618 125.843 16.227 87499 51616 155.342 234
i | Sociedades 514.773 525,504 109.118 280321 197762 587.201 nr
i TOTAL IMPTOS. DIRECTOS 2402.899 2520674 416.089 1405.725 874709 2.696.523 70
LA 2.524.063 2.936.215 537568 1521902 922.288 2981758 16
ITP-AJD 76427 107704 44703 61516 37949 144168 339
|.E. Transportes 21041 19.308 2972 10.169 5.354 18495 -42
|.E. Fabricacion 159.782 191.220 30.824 92932 60487 184.243 -36
| Vtas. Hidrocarburos 3939 4.027 260 4105 512 4877 211
i | Primas Seguros 14.001 14367 2.702 8.145 5302 16.149 124
TOTAL IMPTOS. INDIRECTOS 2.799.253 3.272.841 619.029 1698.769 1.031.892 3.349690 23
TOTAL 5.307.870 5.793.515 1.035.118 1.104.494 1.906.601 6.046.213 44
Fuente: Elaboracion a partir de Organo de Coordinacion Tributaria.

de la CAPV en 2008 (20,9% en 2007). Un 34,7% del importe
recaudado corresponde al IRPF, un 33.2% al IVA (de gdestion
propia y de ajustes por operaciones interiores y aduanas), un
13.2% al Impuesto de Sociedades y el restante 18,9% a diversos
Impuestos Especiales.

Por lo que respecta a las partidas que suponen una reduccion
del ingreso, el dasto fiscal' presupuestado en 2007 —dltimo
ano para el que se dispone de informacion en detalle— (esto
es, los importes de los beneficios fiscales que afectan a sus tri-
butos y a los tributos contabilizados en las Aportaciones de las
Diputaciones Forales, que pueden ser exenciones, gastos de-
ducibles, reducciones, deducciones, bonificaciones, diferimien-
tos. etc). alcanza los 6.046.2 millones de euros, un 44% mas
que en el ano anterior, que suponen el 439% de los ingresos
por tributos concertados. El 46,8% de los gastos fiscales (2.841
millones) corresponde a tributos concertados de normativa au-
tonoma.

3.2. Gastos

El gasto total del Sector Pdblico Vasco, que asciende a
15.012.455 millones de euros (no incluidos los Entes Locales) se
ha incrementado en 2008 un 8,1%, 14 puntos menos que en el
ano anterior, de forma que el porcentaje que representa esta
magnitud sobre el PIB de la CAPV aumenta en seis dédmas
respecto de la del pasado ano, pasando del 21.1% al 21.7%.

El incremento del gasto ha sido muy inferior en este ano entre
las Diputaciones, donde apenas crece un 0.3% (8.5% en 2007),

mientras que en el Gobierno Vasco lo hace un 85% (105%
en 2007). En consecuencia, el ratio de gdasto publico sobre PIB
pasa del 21.6% al 20,6% para las Diputaciones Forales y del 13%
al 135% para el Gobierno Vasco.

Centrandonos en el gasto del Gobierno Vasco, la liquidacion
de 2008 muestra un incremento del 8,5%, con aumentos muy
elevados de los Departamentos de Vicepresidencia (+39,3%),
Industria, Comercio y Turismo (+14,9%), Transportes y Obras
Publicas (+139%) y Justicia, Empleo y Seguridad Social (10,9%).
Los dos principales departamentos por su volumen de gasto,
Educacion, Universidades e Investigacion (el 30,2% del total) y
Sanidad (37.7%). crecen respectivamente, un 7.7 y un 10.7%.

En el resto de departamentos se observan incrementos del
gasto menores, o incluso descensos como ocurre con Ordena-
con el Territorio (-6,7%). Ademas, hay que notar el descenso
importante en el Plan Especial de Inversiones Economicas y
Sociales? 2004-2007 (-90.2%), dado que finaliza su periodo
de vigencia. Finalmente, el Parlamento Vasco crece un 9.8%,
mientras que los Consejos de Relaciones Laborales y Economi-
co y Sodial lo hacen por debajo de la media, lo mismo que el
Tribunal Vasco de Cuentas.

3.3. Saldo presupuestario

El hecho de que en 2008 los ingresos corrientes del Sector
Publico hayan caido un 5.2%, mientras que los gastos de igual
naturaleza se incrementan un 8,1%, induce un importante des-
censo del ahorro bruto (-54.1%). hasta situarse en el 21% del

' Aun cuando el concepto de gasto fiscal no cuenta con una definicion clara y comdnmente aceptada dentro de la doctrina hacendistica. el presu-
puesto de dastos fiscales puede definirse como la cuantificacion de la prevision de la reduccion de ingresos tributarios como consecuencia de la
aplicacion de beneficios fiscales orientados a la consecucion de determinados objetivos de politica economica y social. La OCDE los define como
cualquier desviacion de la estructura “normal” del impuesto. Los mas comunes y utilizados son las reducciones en la base imponible, asi como

las deducciones en la cuota.

¢ Plan promovido por el Departamento de Hacienda y Administracion Pablica, para la financiacion de una serie de proyectos de inversion en
infraestructuras sociales y culturales, tecnologicas. energéticas y medioambientales, con los fondos derivados de la conclusion del proceso de
privatizacion de la Sociedad Naturcorp (por la que el Gobierno obtuvo un indreso de 232,5 millones de euros).

02.
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[ Funcionamiento M Operaciones de capital

Fuente: Elaboracion a partir de datos del Gobierno Vasco.
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2007

GV DD.FF. SPV
GASTO TOTAL 8.584.886 14.241.115 | 13.889.462
Gastos de Personal 1688.304 306.835 1.995.139
Gastos de funcionamiento = 2.751918 373490 3125408
Gastos financieros
(intereses) 29128 45658 T4.786
Transferencias corrientes 2718063 | 1247534 6.312.256
Inversiones reales 316.100 581502 897602
Transferencias de capital 679.755 261974 882531
TOTAL GASTOS NO
FINANC. 8183.268 | 14040993 | 13.287722
Variac. Activos
[ . 185.102 130.396 315.497
Var. Pasivos financ.
(Deuda amart) 216.516 69.727 286.242
TOTAL GASTOS
FINANCIERQS 401617 200.122 601739
% GASTO
LIQUIDADO / PIB 130 216 2l

2008 % Var. 2007-08
GV DD.FF. SPV GV  DD.FF. SPV
9317300 14.287.736 = 15.012455 85 03 81
1.815.083 332924 | 2148.006 75 85 7
3.072.013 414826 = 3486.839 1.6 11 1.6
17660 53164 70824 | -394 164 -53
2.887679 | 12287982 | 6.730.576 6.2 -15 66
317646 638305 955.951 05 98 6.5
925426 313523 1091453 3611 197 237
9.035507 | 14040724 14483649 104 00 90
104.925 154.298 259.222 | -433 183  -I78
176.869 92714 269583 | -183 330 -58
281794 247012 528805 -298 234 121
13,5 20,6 217 34 -44 3,0

Fuente: Gobierno Vasco. Estadistica de Ejecucion Presupuestaria.

PIB de nuestra Comunidad (datos provisionales), cuando en
2007 supuso el 4,7%.

Ademas, se registra un déficit pablico de mas de 500 millones de
euros (0.7% del PIB) dado que los gastos no financieros superan
los ingresos, cuando en el gjercicio anterior se habian alcanzado
los 1400 millones de euros de superavit (2.1% del PIB).

3.4. Endeudamiento del sector piblico

La Estadistica de Ejecucion Presupuestaria de 2008 calcula
que el endeudamiento neto del conjunto del sector pablico
de la CAPV (Gobierno Vasco mas Diputaciones Forales) se ha
incrementado en 2008, al contrario de lo que habia ocurrido
en los dos egjercicios anteriores. Al final del ano el Gobierno
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CUADRO [1.3.6. EVOLUCION DEL GASTO DEL GOBIERNO VASCO POR DEPARTAMENTOS
Miles de euros 2008 % variacion

2005 2006 2007 2008 Distr% 05/06 06/07 07/08
TOTAL 7312911 7.770.938 8.584.886 9.317.300 100,0 63 10,5 85
Parlamento 23617/ 25786 27789 30514 04 92 78 98
Presidencia de Gobierno 20510 2311 27159 29427 03 12,7 175 84
Vicepresidencia 12.553 13.861 16.912 23562 03 104 220 393
Hacienda y Administracion Publica 171829 188429 185433 196448 23 97 -16 59
Justicia, Empleo y Seguridad Social 410777, 469077 51747 567700 6.6 14,2 9] 109
Interior 526690 555618 617932 669641 78 55 1.2 84
Industria, Comercio y Turismo 285.864 298286 346684 398.206 46 43 16,2 149
Vivienda y Asuntos Sociales 209721 244353 258280 280332 33 16,5 57 85
Educacion, Universidades e Investigacion 2.021.892| 2140.099 2403160/ 2589172 30.2 58 123 77
Sanidad 2421574 2632903 2.926.682 3240668 317 87 1.2 107
Cultura 209.0211 232235 253223 275734 32 1 90 89
Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente 114.616 120197 113185 105638 12 49 -58 -6.7
Transportes y Obras Pablicas 182424, 188236 274.226 312.373 36 32 457 139
Agricultura, Pesca y Alimentacion 190.704 173916 187613 177.817 21 -88 2 52
Plan Especial Inversiones Econ. Sociales 67207 27828 14528 1428 00 -58,6 -478 -90.2
Consejo de Relaciones Laborales 2338 2384 2470 2.545 00 20 36 30
Consejo Economico Social 1624 1678 1739 1792 00 33 36 30
Consejo Superior de Cooperativas 745 769 944 972 00 33 227 30
Tribunal Vasco de Cuentas 6.144 6.353 6.623 7045 0l 34 42 64
Agencia Vasca de Proteccion de Datos 1161 1666 1780 1.869 00 435 6,8 50
Deuda Publica 281918| 217288, 239639 191146 22 -229 103 -202
Recursos Institucionales 149754, 206.867) 167060 208412 24 381 -192 248
Gastos diversos departamentos 229 - 78 4.861 0l -1000 - 6.132]
% PIBpm 128 126 130 135 - -14 35 34

2007
GV DD.FF. SPV
TOTAL INGRESOS 8.998.569 @ 14.711.349 14.773.380
Op. Corrientes 8944791 = 14549478 | 14616927
Op. de Capital 43249 82.352 66403
Op. Financieras 10.530 79.519 90.049
TOTAL GASTOS 8.584.886 14.241.115 | 13.889.462
Op. Corrientes 7187413 | 13197516 | 1.507.589
Op. de Capital 995.855 843476 1780.134
Op. Financieras 401617 200.122 601.739
AHORRO BRUTO 1757378 1351962 | 3109338
CAP/NEC. FINANCIAC. 804.772 590.838 | 1395607
% Ahorro / PIB 2,7 21 47
% Superavit-Deficit/PIB 1.2 09 2,1

CUADRO I1.3.7. AHORRO Y SUPERAVIT/DEFICIT DEL SECTOR PUBLICO VASCO. 2007-08. MILES DE EUROS

2008 % Var. 2007-08
GV DD.FF. SPV GV | DD.FF. SPV

8.679.986  14.342.271 | 14429.676 =13 23 -2.3
8347263 | 13960567 & 13.862.745 -6.7 -40 -52
84.683 165311 102499 958 1007 544
248.040 216393 464432 | 22556 1721 | 4158
9317300 14.287.736 = 15.012.455 85 03 8l
7792435 | 13.088.896 = 12436.245 84 -08 8l
1.243.072 951828 | 2.047404 248 128 150
281794 247012 528805  -298 234 121
554.828 871671 1426500 & -684  -355 -54]
603.561 85.154 518405 @ -1750 | -856 1371
08 13 2]l -699 -386  -563

-09 0l -07 | -I7i4 | -863 | -1354

Fuente: Gobierno Vasco. Estadistica de Ejecucion Presupuestaria.

Vasco y las Diputaciones Forales presentan un volumen de
deuda de 2.730 millones de euros, un 5,6% mas que en 2007
(@no en que se habia reducido un 8,1%). Este incremento se
produce fundamentalmente en las Diputaciones Forales, que
ven aumentar su deuda viva al final del ano en un 12.7%. y
en menor medida en el Gobierno Vasco (+14%). Con todo,

la mayor parte de la deuda corresponde al Gobierno Vasco
(60,7% del total).

El endeudamiento bruto se incrementa de manera importan-
te respecto del ano anterior, un 600%, dado que el Gobierno
Vasco, que llevaba dos ejercicios sin endeudarse, lo ha hecho de
nuevo en 2008, por un importe de 200 millones de euros. Dado
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2000 2001 2002 2003

2004

2005 2006 2007 2008

-2

=== Ahorro mm— Superavit/Déficit

Fuente: Elaboracion con datos del Gobierno Vasco. Dpto. de Hacienda y Administracion Pablica.

Endeudamiento bruto Amortizacion Deuda neta Deuda viva final del ano
m % variacion ) m-(2)=(3) % variacion Total % variacion
GOBIERNO VASCO
2003 390,000 63 128922 261078 808 1813939 168
2004 275.000 -295 15935 159.065 -39] 1964.186 83
2005 300.000 9l 230719 69.28 -564 2033467 35
2006 0 - 183.182 -183.182 -3644 1.850.285 -90
2007 0 - 2165516 -216.516 182 1633769 -7
2008 200.000 = 176.869 23.131 -110,7 1.656.900 14
DIPUTACIONES FORALES
2003 61.000 -TA7 61195 -195 -100.1 975.132 03
2004 146.001 1393 162471 -16470 833860 958,661 -17
2005 126.000 -137 67564 58436 -4548 1.017.097 6.
2006 127215 10 181172 -53957 -2083 963.140 -53
2007 59.000 -536 69.727 -10.727 -80]1 952413 -1
2008 213.500 2619 92.714 120.786 -1226,0 1.073.199 127

Fuente: Elaboracion a partir de datos del Organo de Coordinacion Tributaria y EUSTAT.

que ha amortizado casi 177 millones, la deuda neta del ejercicio
asciende a 23 millones de euros. Como consecuencia, la deuda
viva del Gobierno Vasco al final del ano, que suma 1.656,9 millo-
nes de euros, representa el 24% del PIB (25% en 2007).

Las Diputaciones Forales, por su parte, se han endeudado por
un importe de 2135 millones, un 262% mas que en 2007, y
han amortizado 92,7, con lo que el endeudamiento neto del
gjercicio asciende a 1217 millones de euros. Como resultado, su
deuda viva al final del ejercicio suma 1.073 millones de euros,
121 mas que en el ano precedente.

Distinguiendo por Diputaciones Forales, la Gltima informacion
disponible se refiere a 2007, obtenida a partir de la “Estadistica
presupuestaria del Sector Pablico” de EUSTAT. En ese ano, el
100% de la deuda emitida (59 millones de euros) corresponde
a la Diputacion Foral de Bizkaia (las de Alava y Gipuzkoa no
emiten deuda). Ademas, la amortizacion de deuda de las Dipu-
taciones Forales es un 61,5% inferior a la de 2006: 69,7 millo-
nes de euros en total, de los cuales un 854% correspondiente
a la Diputacion Foral de Bizkaia, un 6.6% a la de Gipuzkoa y
el restante 8% a la de Alava. El saldo vivo de la deuda de las
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(*) Los datos de Gobierno Vasco y Diputaciones Forales para 2008 son estimaciones a partir de la Direccion de Economia y Planificacion.
(**) Ratio de endeudamiento. Cociente entre la carga financiera de la deuda (amortizacion mas intereses) y el total de ingresos corrientes.

Diputaciones disminuye asi un 11% respecto del ano anterior, ~ 82.2, con lo cual, al final del ejercicio, la deuda pendiente se
y también lo hace su relacion con el PIB, pasando del 156%  reducia en 17 millones, alcanzando 5236 millones de euros.

en 2006 al 144% en 2007. En cuanto a los ayuntamientos de  En suma, el conjunto de las Administraciones Pblicas de la CA-
la CAPV, esta misma Estadistica revela que en 2007 emitieron PV (Gobierno mas Diputaciones mas Ayuntamientos) acumu-
deuda por un total de 58,1 millones de euros, y amortizaron  laba en 2007 una deuda de 3.110 millones de euros, cantidad
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que representa un 4.7% del PIB corriente de ese ano (54% en
2006). Este porcentaje se encuentra muy alejado de los que
se registraban en los anos 90, en los que se llegd a superar
el 12% del PIB. Del total de la deuda. el 52.5% corresponde al
Gobierno Vasco, el 26,5% a la Diputacion Foral de Bizkaia, el
2.2% ala de Alava y el 19% a la Diputacion Foral de Gipuzkoa.
El resto, 523,6 millones de euros, corresponde a la deuda finan-
ciera de los ayuntamientos de la CAPV y representa el 16,8%
del total de la deuda de las Administraciones de la CAPV (16,1%
en 2006).

Esta deuda implica, por otro lado, un ratio de endeudamiento?
del 2.8%, frente al 3.7% en el ano precedente. EI menor ratio
corresponde a las Diputaciones Forales: 0,7% en 2007, dltimo
ano para el que disponemos de informacion analoga para to-
das las instituciones, y 1% en 2008 segun un calculo aproxima-
tivo a partir de la Estadistica de Ejecucion Presupuestaria del
Gobierno Vasco, y el Gobierno Vasco, segn esta mismo calcu-
lo, tendria en 2008 un ratio del 2.3% (2.7% en 2007, con datos
definitivos). Por su parte, el conjunto de los ayuntamientos de
la CAPV tenia en 2007, dltimo ano para el que se dispone de
la informacion, un ratio de endeudamiento del 3,5%, similar al
del ano precedente.

3.5. Transferencias institucionales
La CAPV dispone de un sistema de financiacion de su actividad
diferenciado, con capacidad para recaudar la mayor parte de

los impuestos, contribuyendo a los gastos del Estado en aque-
llas materias cuya competencia no ha sido asumida por el Pais
Vasco mediante el denominado Cupo. Dentro del reparto com-
petencial de la propia Comunidad, la recaudacion es realizada
basicamente por las Diputaciones Forales, que contribuyen por
su parte a la financiacion del Gobierno Vasco mediante las
Aportaciones, y de los respectivos ayuntamientos de cada uno
de los territorios historicos. Ademas de los recursos propios que
obtienen las Administraciones Publicas de la CAPV, también re-
ciben diversos fondos procedentes de la Union Europea y del
Estado (para ajustar la recaudacion por el IVA y los Impuestos
Especiales o referidos a la participacion de las Diputaciones
Forales y Ayuntamientos en tributos no concertados, la parti-
cipacion en la recaudacion de las Apuestas Mutuas Deportivo
Benéficas y del Organismo Nacional de Loterias y Apuestas del
Estado y a los diferentes acuerdos y convenios de financiacion
que se establezcan entre las Administraciones del Estado y las
Instituciones auténomas).

En primer lugar, destacan, por su volumen, las aportaciones
que las Diputaciones Forales realizan al Gobierno Vasco. La
metodologia de distribucion de recursos recogida en la Ley
de Aportaciones, que con periodicidad quinquenal estipula la
parte de los tributos concertados recaudados por las Diputacio-
nes Forales que éstas deben transferir al Gobierno Vasco como
aportacion al sostenimiento de los gastos comunes (de forma
que mas del 90% de los ingresos que obtiene este provienen
de estas Aportaciones). En 2008 las aportaciones suponen

9.000.000

8.000.000

7000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000 . T T T

2000 2001 2002 2003

[0 Ap. especficas. B Ap. general
Fuente: Direccion de cupo y aportaciones financieras. Gobierno Vasco.

2004 2005 2006 2007 2008

3 El Ratio de Endeudamiento se calcula como el cociente entre la carda financiera de la deuda (amortizacion mas intereses) y los ingresos corrientes
del ejercicio. Los valores de este ratio en nuestra Comunidad estan muy lejos del limite del 25% que impone la Ley Estatal 8/80, Organica de

Financiacion de las Comunidades Autdnomas.
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CUADRO I1.3.9. EVOLUCION DE LAS APORTACIONES DE LAS DIPUTACIONES FORALES A LAS INSTITUCIONES
COMUNES DE LA CAPV. 2004-2008 (MILES DE EUROS)

CONCEPTO 2004 2005 2006
AP. GENERAL 6.181.796 7085.585 7.865.095
AP. ESPECIFICAS - 2.760 17968
TOTAL 6.181.796 7.088.345 7.883.063
AP. ALAVA 1028.033 1185171 1287304
AP. BIZKAIA 3112534 3568273 4.001443
AP. GIPUZKOA 2.041.229 2.334901 2594316

% ALAVA 16.63 16.72 1633
% BIZKAIA 5035 5034 50,76
% GIPUZKOA 3302 3294 3291

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

2007 2008 % Var. 06-07 % Var. 07-08
8460.069 7754813 76 -83
140973 141316 6846 0.2
8.601.042 1.896.129 91 -8.2
1451.855 - 128 -
4314.282 - 78 -
2.834903 - 93 -
16.88 - 34 -
50116 - -1.2 -
3296 - 0.2 -

CUADRO 11.3.10 INGRESOS LIQUIDADOS POR EL GOBIERNO VASCO POR ORIGEN 2005-2007. (MILES DE EUROS)

Dist. % % Var % Var
2005 2006 2007 2007 05-06 06-07

1. APORTACIONES DIPUTACIONES FORALES | 7.088.345 7.883.063 8.601.042 95,6 1.2 91
Aportacion General 7.085.585 7.865.095 8460.069 94,0 I 76
Aportaciones Especificas 2.760 17968 140973 16 551 6846
2. OTROS INGRESOS INSTITUCIONALES 196.546 142.032 134.277 15 =217 -5,5
Transf. Instituciones Pais Vasco 7205 9767 12.796 0l 356 310
Transferencias del Estado 43615 7838 25526 03 -82 2257
Fondos Union Europea 145.726 124427 95.955 1l -14.6 -229
FSE 21485 9404 17838 02 -56.2 897
FEDER 38798 28079 301 00 =276 -989
FEOGA - Orientacion 1391 460 1644 00 -669 2574
FEOGA - Garantia 61.224 75903 - - 24 -
FEAGA* - - 48949 05 - -
IFOP 14.223 6.240 19.237 02 -56.1 2083
Fondo de Cohesion 8.283 2157 7443 0l -74 245]
Otros Fondos 322 2184 543 00 5783 -75]

3. OTROS RECURSOS 480.787 222.553 263.250 29 -537 18,3
Deuda Pablica 300.000 0 0 00 - -
Impuestos Indirectos 6.986 6422 6.263 0l -81 -25
Ingresos Patrimoniales 36.569 57342 87012 10 56.8 517
Enajenacion de inversiones reales 1897 1116 528 00 -412 -52,7
Otras Transferencias 9.207 14.247 7356 0l 547 -484
Variacion de Activos Financieros 9371 14479 10.530 0l 545 273
Tasas 116.756 135370 151.561 17 159 120
TOTAL INGRESOS 1.765.678 8.247.648 8.998.569 100,0 6,2 9]

¢ (*) A partir de enero de 2007 desaparece el FEOGA-Garantia y se crean el FEADER (sin partida en este ejercicio) y el FEAGA.
i Fuente: Elaboracion a partir de Organo de Coordinacion Tributaria.

una cantidad de 7.896 millones de euros, un 8.2% menos que
en 2007, frente al +9,1% del ano anterior.

Como novedades para el periodo 2007-2011, Consejo Vasco de
Finanzas Publicas acordé algunas modificaciones en la me-
todologia de distribucion de recursos y de determinacion de
las aportaciones de las Diputaciones. Entre ellas, destacan la
reduccion del coeficiente vertical del 7044 al 70,04% con obje-
to de incrementar la participacion de las entidades locales, la
creacion de un nuevo ajuste a la recaudacion entre las Dipu-

taciones Forales por el IVA y la constitucion del Fondo General
de Ajuste —antes Fondo de Solidaridad—, como mecanismo
de garantia para los Territorios Histaricos, cuyo importe pasa
del 0.75 al 1% de los recursos a distribuir entre las instituciones
de la CAPV.

Por otro lado, las subvenciones procedentes de fondos comu-
nitarios se materializan conforme a los compromisos presu-
puestarios contraidos por la Union Europea, pudiendo adoptar
la forma de anticipos o pagos definitivos de acuerdo con la
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reglamentacion establecida en cada caso. Desde el ano 2002
el volumen de total de Fondos procedentes de la UE ha venido
cayendo de forma importante, con la excepcion del ano 2005.
En 2007 se han reducido un 22,9%, sumando un total de 96
millones de euros.

Las principales partidas corresponden al Fondo Social Europeo
(178 millones de euros, el 18,6% de los fondos comunitarios),
instrumento financiero creado para actuar en el mercado de

trabajo, el IFOP (19.2 millones, el 20% del total), instrumento
de politica pesquera y, en primer lugar, el nuevo FEAGA (489
millones de euros, el 51% de los fondos), nuevo Fondo Europeo
Adricola de Garantia, vigente a partir del 1 de enero de 2007.
La prevision de ayudas para 2007 era de 609 millones de
euros, habiéndose contabilizado dnicamente 489.

Por dltimo, en 2007 se crea igualmente el FEADER, Fondo Euro-
peo Adricola de Desarrollo Rural, que junto a FEAGA sustituyen
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a FEOGA-Garantia, y que nacen para gestionar las ayudas euro-
peas dirigidas a la agricultura. El presupuesto de FEADER para
2007 es de 11,2 millones de euros, pero no se recibid ningdn
ingreso por dicho concepto.

Otra partida de interés es el Cupo al Estado, cuyo importe liqui-
do, determinado anualmente a partir de la Ley Quinquenal del
Cupo, se sitGa en 2008 (segun liquidaciones provisionales) en
1601 millones de euros, habiendo aumentado un 4,1% respec-
to del ano 2007.

Por dltimo, ademas de estos pagos al Estado, se reciben una se-
rie de importes entre los que destaca el Ajuste por el Impuesto
sobre el Valor Anadido por operaciones en el mercado interior e
importaciones (€sta realizada exclusivamente por la Hacienda del
Estado), que constituye un ajuste financiero entre la Administracio-
nes del Estado y la de la CAPV, debido a la necesidad de adecuar
las recaudaciones tedricas y reales, entre Administraciones tribu-
tarias ya que éstas operan sobre sus respectivos territorios en un
espacio sin fronteras fiscales. A estos ajustes se anadio en 1997
los correspondientes a los impuestos especiales necesarios para
corregir la distorsion derivada del hecho de que el consumo final
de los productos gravados por estos impuestos se produzca en un
territorio distinto al que se realiza la fabricacion.

En 2007, altimo ano para el que se dispone de informacion, el
ajuste por el IVA alcanza en la CAPV 1176 millones de euros, cifra
que desciende un 2,7% respecto del ano precedente. Dentro de
esta partida, el ajuste por recaudacion en aduanas representa
el 475% del total. En cuanto a la distribucion territorial, ésta se
realiza anualmente segdn los coeficientes horizontales.

3.6. El sector pablico empresarial de la CAPV

a) Gobierno Vasco

Los dltimos datos disponibles sobre el sector pablico empresa-

rial participado por la Administracion General de la CAPV*, que

corresponden al ano 2007, mantienen el positivo resultado

conjunto del mismo y que arrojan un beneficio de 52,5 millo-

nes de euros en este Gltimo ano, 43,2 mas que en 2006.

La estructura de este sector pablico empresarial participada

por el Gobierno Vasco permanece en sus grandes rasgos cons-

tante, siendo los grupos SPRI, EVE, EITB y las sociedades Eusko

Trenbideak, Ejie, Orquesta de Euskadi, Neiker y Mendikoi los

principales por su volumen de empleo y participacion.

La clasificacion economica del sector pablico empresarial de la

CAPV distingue los siguientes grupos:

e Grupo EVE: Sociedades relacionadas con la produccion, distri-
bucion, investigacion y ahorro de energdia.

e Grupo EITB: Sociedades creadas para desarrollar las compe-
tencias de la CAPV en materia de medios de comunicacion.
e Grupo SPRI: Empresas dependientes de la Sociedad para la

Promocion y Reconversion Industrial S.A. Esta formado por

CUADRO ll.3.12. PERSONAL AL SERVICIO

DEL SECTOR PUBLICO

EMPRESARIAL DE LA CAPV. 2007

SOCIEDAD O GRUPO 2007 % 2006 %

GRUPO EITB 936 31 918 31
GRUPO EUSKO TRENBIDEAK 799 26 889 3l
ETS 257 8 134 5
GRUPO SPRI 191 6 188 6
EJIE 176 6 173 6
NEIKER 169 6 155 5
RESTO 534 7 459 16
TOTAL 3062 | 100 | 2916 | 100
Fuente: Gobierno Vasco. El sector pablico empresarial de la CAE.
2007.

LA ECONOMIA
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empresas de diversos sectores, donde predominan las pro-
motoras de poligonos industriales (Industrialdeak), integra-
das en la sociedad filial Sprilur S.A., la cual, a su vez, forma un
grupo empresarial de relevancia. También forman parte del
grupo SPRI otras sociedades cuyos objetivos estan enfocados
a la prestacion de servicios dirigidos fundamentalmente a
la empresa vasca. Especial importancia tienen los Parques
Tecnoldgicos y Centros de Empresa e Innovacion promovidos
por SPRI S.A., que estimulan y promueven la iniciativa y la
inversion industrial en empresas de tecnologia avanzada.
Grupo Eusko Trenbideak: Lo constituye la sociedad ETFV S.A.
y su filial Euskotren Participaciones S.A.

PARTICIPADOS POR EL GOBIERNO
VASCO SEGUN PORCENTAJE Y

MEDIO DE PARTICIPACION. 2007
DIRECTAMENTE INDIRECTAMENTE
® ETS-RFV SA*
o E[TB SA.
o EVE
i 100% e Euskadiko Kirol | ® ETB SA.
i Portua S.A.
o EJIE SA**
o ETFV
e SPRILUR S.A.
e Parque Tecnoldgico S.A.
ENTRE50% Y | e SPRISA. e Parque Tecnoldgico de
i 100% © V/ISESA SA*** San Sebastian S.A.
; * Parque Tecnologico de
Alava S.A.
Fuente: Gobierno Vasco. El sector pablico empresarial de la CAE.
2007.

* Euskal Trenbide Sarea - Red Ferroviaria Vasca, S.A.
** Eusko Jaurlaritzaren Informatika Elkartea - Sociedad
Informatica del Gobierno Vasco, S.A.

*** \livienda y Suelo de Euskadi, S.A.

“Hay que tener en cuenta que desde 1998 Osakidetza se transforma en Ente Pablico de derecho privado y por tanto es la mayor
de las empresas pablicas por plantilla y presupuestos, aunque no se incluye en este apartado sino en el correspondiente a Salud

y Sistema Sanitario de la CAPV.
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CUADRO 11.3.13. DIMENSION DE LAS EMPRESAS DEL

SECTOR PUBLICO EMPRESARIAL DE
LA CAPV. 2007
. . ACTIvOS %
E PL%E;'LA E,:,',R TR:EM TOTALES  ACTIVOS
: " (MILL.€) TOTALES
L <50
trabajadores 3 270 7689 3]
50a 250
. trabajadores | O 1107 11833 48
. >250
trabajadores 3 1685 510 21
Total 56 3062 | 24623 100

Fuente: Gobierno Vasco. El sector pablico empresarial de la CAE. 2007.

e Resto de entes y sociedades: Aquellos otros en los que la
participacion de la CAPV es directa y mayoritaria.

En la mayor parte de las empresas, la participacion del sector
publico se ejerce de forma indirecta. En 2007, el Gobierno Vasco
participaba en 56 entes y sociedades publicas, en 39 de ellas de
forma indirecta, dos menos que en el ano anterior (Zazpiturri S.A.
y Biogardelegui S.A). En 23 de ellas mantenia una participacion
del 100% (en 14 lo hacia directamente —una mas que en 2006,

al crearse UNIQUAL, "Agencia de Evaluacion de Calidad y Acredi-

tacion del Sistema Universitario Vasco'= y en 9 indirectamente),
y en 33 lo hatia en una proporcion inferior al 100% y superior al
50% (en 3 participaba directamente y en 30 indirectamente).
Por otro lado, la plantilla de las sociedades participadas de
forma mayoritaria por el Gobierno Vasco se mantiene estable
en torno a 2.800-3.000 empleos, con pequenas variaciones
anuales (en 2007 crece un

5% debido basicamente al aumento que experimentan el en-
te ETS y el grupo Eusko Trenbideak). Poniendo en relacion las
plantillas de las empresas con sus volimenes de activos, se ob-
tiene una vision del tamano de las empresas que componen
el sector pdblico empresarial: el 77% de las empresas tienen
menos de 50 trabajadores y acumulan el 31% de los activos
totales, que suman 769 millones de euros. En el otro extremo,
solo tres empresas (ETB, Eusko Trenbide Sarea y Eusko Trenbi-
deak) cuentan con plantillas superiores a 250 trabajadores, e
implican el 21% de los activos totales.

En relacion a las principales magnitudes agregadas, ya se ha
hecho referencia a los 52.5 millones de euros de beneficios ne:
tos, una vez descontados 2.5 millones de impuestos. Estos be-
neficios han aumentado un 466% respecto de 2006, gjercicio
en el que estos ascendieron a 9.3 millones de euros. En cuanto
a la cifra de negdocio, ésta asciende a 474 millones de euros
en 2007, un 12,6% mas que en el gjercicio precedente, debido
fundamentalmente al incremento en el sector de viviendas y
locales (+50,3%) v, en segundo término, de transporte ferrovia-
rio y por carretera (+44.8%).

- CUADRO I1.3.14. IMPORTE NETO DE LA CIFRA

3 DE NEGOCIOS DEL SECTOR
PUBLICO EMPRESARIAL DE LA
CAPV. MILES DE €

SECTOR Var.
DE ACTIVIDAD 2006 | 2007 06/07
Promocion empresarial 76218 = 94655 242
Viviendas y locales comerciales | 87647 | 131744 503
i Energia 5625 | 83824  -275
Servicios informaticos 57499 | 65.287 135
Publicidad en radio y television = 36.894 &= 34490 -6,5
Transporte ferroviario y por
carretera 30932 | 44792 448
Infraestructuras de
comunicaciones 96l 10497 92
Otros 6.895 9146 326
421.348 | 474436 12,6

. TOTAL

Fuente: Gobierno Vasco. El sector pablico empresarial de la CAE. 2007.

b) Diputaciones Forales

Por parte de las Diputaciones Forales, encontramos en 2007
un total de 25 sociedades mercantiles forales (las mismas que
en 2006), 8 en Alava (Alava Agencia de Desarrollo, Gestin del
Patrimonio Cultural Edificado de Alava, Centro de Calculo, Fer-
nando Buesa Arena, Naturgolf, Arabako Lanak, Alava Agencia
del Agua y Vias de Alava)., 3 en Gipuzkoa (IZFE. Etorlur y Bidegi)
y las restantes 14 en Bizkaia (Aparcabisa, Azpiegitura, Basalan,
Beaz, Bizkaiko Bideak, Bizkailur, BBA Ad. de Innovacion, Euskal-
duna Jauregia, Garbiker, Lantik, Kirolgintzan, Seed Capital de
Bizkaia, Sala Rekalde de Exposiciones e Interbiak).

En relacion con los resultados de estas empresas publicas, y
tal como viene ocurriendo en los dltimos anos, globalmente
se encuentran marcados por las dos sociedades creadas en
Bizkaia y Gipuzkoa para la destion de la Autopista A8 (Interbiak
y Bidegi), arrojando un beneficio (segun datos provisionales)
de 64.5 millones de euros, un 75% menos que en el ejercicio
anterior, aunque descontadas estas dos sociedades el resulta-
do para 2007 del conjunto de las sociedades mercantiles con
participacion mayoritaria de las Diputaciones Forales, presenta-
ria unas pérdidas de 31,2 millones.

- CUADRO I1.3.15. RESULTADOS DE LAS SOCIEDADES ;
PUBLICAS PARTICIPADAS POR LAS

DIPUTACIONES FORALES.
(MILES DE EUROS)
ALAVA GIPUZ. BIZK. TOTAL % Var.
2003 | -4553 | 2246l 1| 17909 | -3726
. 2004 | -3283 | 47192 | 8530 | 52439 | 1928
£ 2005 | 8565 | 46907 | 15145 70617 347
. 2006 1430 | 51244 | 17057 | 6937 -13
-10409 | 74935 8 | 64534 -75

¢ 2007

i Fuente: Elaboracion a partir de datos de las Diputaciones Forales.




4. ECONOMIA SOCIAL

La denominacion general de Economia Social incluye diversos
tipos de entidades con diversas configuraciones y finalidades.
En ediciones anteriores de esta Memoria el tratamiento reali-
zado en este apartado se ha centrado en la realidad que re-
presentan aquellas que producen bienes y servicios para el
mercado, sin entrar en otro tipo de entidades cuyas actividades
son de indole estrictamente social, a partir de la informacion
proporcionada por diversas fuentes (Direccion de Economia So-
cial del Gobierno Vasco y Ministerio de Trabajo e Inmigracion
fundamentalmente). En esta ocasion, ademas, se incluye un
primer apartado que ofrece un panorama general de la Eco-
nomia Social en Europa en un sentido mas amplio, incluyendo
las entidades con actividad de no mercado, a partir de otras
fuentes, a fin de proporcionar una vision complementaria de
un sector de creciente importancia en nuestro pais, tanto en
terminos econémicos como humanos.

4.1. El sector de la economia social: Conceptos y principales
magnitudes
La Economia Social incluye diversos tipos de entidades con
variadas configuraciones y finalidades. En general, esta co-
madnmente aceptado que se trata de un “conjunto de em-
presas privadas organizadas formalmente, con autonomia
de decision y libertad de adhesion, creadas para satisfacer
las necesidades de sus socios a través del mercado, produ-
ciendo bienes y servicios, asegurando o financiando y en las
que la eventual distribucion entre los socios de beneficios o
excedentes asi como la toma de decisiones, no estan ligados
directamente con el capital o las aportaciones de cada socio,
correspondiendo un voto a cada uno de ellos. La Economia
Social también agrupa a aquellas entidades privadas orga-
nizadas formalmente con autonomia de decision y libertad
de adhesion que producen servicios de no mercado a favor
de las familias, cuyos excedentes, si los hubiera, no pueden
ser apropiados por los agentes economicos que las crean,
controlan o financian™!
Esta definicion utiliza la terminologia propia de la Contabilidad
Nacional, configurando dos grandes partes: a) la de mercado
o empresarial y b) la de productores no de mercado, también
conocido como “tercer sector”. Clasificacion, esta Gltima, Gtil pa-
ra la elaboracion de estadisticas y la realizacion de analisis de
la actividad economica, de conformidad con los sistemas de
contabilidad nacional actualmente en vigor.

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

De acuerdo con la definicion anterior, las caracteristicas comu-
nes a las dos partes en que podria dividirse la Economia Social
serian las siguientes:

1) Son privadas, es decir, no forman parte del sector pablico ni
estan controladas por el mismo;

2) Ordanizadas formalmente, esto es, habitualmente estan
dotadas de personalidad juridica propia;

3) Con autonomia de decision, plena capacidad para elegir y
cesar a sus organos de gobierno, para controlar y organizar
todas sus actividades;

4) Con libertad de adhesion, o sea, que no son de afiliacion
obligatoria;

5) La eventual distribucion de beneficios o excedentes entre
los socios usuarios, si se produce, no es en proporcion al
capital o las aportaciones de los mismos, sino de acuerdo
con la actividad que estos realizan con la entidad;

6) Ejercen una actividad econémica en si misma considerada,
para satisfacer necesidades de personas, hogares o familias.

7) Son ordanizaciones democraticas. A excepcion de algunas en-
tidades voluntarias productoras de servicios de no mercado
en favor de las familias, en el proceso de toma de decisiones
de las organizaciones de primer grado de la Economia Social
se aplica el principio de “una persona, un voto”, independien-
temente del capital o cotizaciones aportadas por los socios.
Las entidades de otros grados estan también ordanizadas de
forma democratica. Los socios controlan mayoritaria o exclusi-
vamente el poder de decision de la organizacion.

Dicho de otro modo, la Economia Social agrupa a todo un con-
junto de organizaciones que conjugan objetivos economicos
y sociales, que fomentan e incentivan la participacion e intro-
ducen, como condicion indispensable, la corresponsabilidad de
los miembros en la toma de decisiones. A diferencia del sector
publico y del empresarial convencional, buscan compaginar la
libertad econémica del mercado con la solucion de problemas
sociales colectivos, como el empleo, la vivienda, la educacion,
etc. La Economia Social, por consiguiente, no agruparia a las
entidades que no buscan el beneficio, sino a aquellas que lo
buscan dentro de un marco determinado de funcionamiento.

Teniendo en cuenta todas las caracteristicas descritas, la Eco-

nomia Social de mercado o empresarial estaria compuesta,

basicamente, por las cooperativas y sociedades laborales y las
mutuas?

Por su parte, la Economia Social de no mercado la integrarian

muy mavyoritariamente asociaciones y fundaciones, aunque

también pueden encontrarse entidades con otras formas ju-
ridicas. Estaria integrado por todas aquellas entidades de la

' CIRIEC (2005): “La Economia Social en la Union Europea’. Comité Econdmico y Social Europeo, CESE/COMM/05/2005. La definicion de Economia
Social, asi como la caracterizacion de las partes que la componen, estan tomadas de este informe elaborado por CIRIEC (Centre international de
recherches et d'information sur I'economie publique. sociale et cooperative) para el CESE.

2 Entendida la mutua como una “asociacion autonoma compuesta por personas... que se han agrupado de forma voluntaria con la perspectiva,
esencialmente. de satisfacer necesidades comunes en los sectores del seguro (vida y no vida). de la prevision de la salud y de los bancos, y cuyas
actividades estan sometidas a la competencia. Se administra en virtud de un principio de solidaridad entre los miembros que participan en el
gobierno de la empresa y obedece a los principios de ausencia de acciones, libertad de adhesion, fines no exclusivamente lucrativos, solidaridad,

democracia y autonomia de gestion”. CIRIEC (2005).
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Grafico 11.4.1. Trabajadores de la Economia Social en el Estado: Distribucion por tipo. 31.12.2007

5%

18%

47%

12%

Socios trabajadores/de trabajo
y asalariados en cooperativas

Agricultores y ganaderos
asociados a cooperativas

Autonomos
W Trabajadores con discapacidad
M Asalariados en otras figuras juridicas

m Socios trabajadores asalariados
en Sociedades laborales

Fuente: CEPES. Anuario de la Economia Social 2007-2008.

Economia Social que, segin los criterios establecidos por la
contabilidad nacional, son productores no de mercado, es decir,
aquellos cuya produccion se suministra mayoritariamente de
forma gratuita o a precios econdmicamente no significativos. Es
decir, el llamado “tercer sector” abarcaria un abidarrado mun-
do de organizaciones dedicadas a las mas diversas actividades
—hospitales, clubs, asociaciones, mutuas, grupos ecoldgicos...—
cuya definicion mas genérica podria ser la de Asociacionismo
Voluntario No Lucrativo®.

La principal conclusion a extraer del estudio de la presencia 'y
caracteristicas del sector en su conjunto (mercado y no merca-
do) en Europa, es que la Economia Social europea constituye
una realidad humana y econémica muy significativa: mas de 1l
millones de empleos remunerados, equivalentes a aproxima-
damente el 6% de la poblacion ocupada en la Union (datos de
2005). Estos datos agregados —que solo deben considerarse
como estimativos, dada la diversidad de formas juridicas y las
especificidades sociales y culturales de cada uno de los paises
la componen la UE— subrayan el hecho de que esta realidad
no puede ser ignorada por la sociedad y sus instituciones.

La Confederacion Empresarial Espanola de la Economia Social
(CEPES) ha estimado, a 31 de diciembre de 2007, que la Eco-
nomia Social espanola esta integrada por un total de 51762
entidades con una facturacion de 101555 millones de euros. El
ndmero de personas relacionadas econémicamente con la Eco-
nomia Social (trabajadores) superaria los 2,5 millones (12,6% de
la poblacion ocupada), mientras que los socios (socios no traba-
jadores, mutualistas, etc.) suman 11,3 millones de personas.

4.2. La economia social en la CAPV
Para situar la dimension relativa que supone la parte produc
tiva o de mercado de la Economia Social que componen las

sociedades cooperativas y laborales, los datos disponibles reve-
lan que representan alrededor del 5,3% del valor anadido y el
6.6% del empleo de la CAPV, segun los datos de la Estadistica
de la Economia Social, relativos al bienio 2005-2006.
Ademas, segln el avance de datos para 2007 de esta Estadis-
tica, que elabora el Departamento de Justicia, Empleo y Segu-
ridad Social del Gobierno Vasco, la Economia Social de la CAPV
agrupa un total de 3.167 establecimientos situados en la CAPV,
que dan empleo a 64.719 personas (con un tamano medio de
204 empleos por establecimiento) y obtuvieron en el ano de
referencia una facturacion aproximada de 10.315 millones de
euros (+104% respecto de 2006).

Por otro lado, la Seguridad Social registra al final del ano 2008
un total de 1511 sociedades en la CAPV con naturaleza juridi-
(a de cooperativas en alta, 20 mas que en el ano anterior,
que emplean a 55.507 trabajadores (un 0,9% menos que en
2007), lo que arroja un tamano medio de 36,7 trabajadores
por cooperativa, idéntico que en el ano precedente y el mas
elevado del Estado, y muy por encima de su media, que es de
12,6. La misma fuente indica que existen 931 sociedades labo-
rales cotizando, 92 menos que en 2007, que emplean a 12435
personas —un 7.6% menos que en 2007—, con un tamano
medio de 134 trabajadores por sociedad, de nuevo muy por
encima de los datos del Estado (5.7 trabajadores de media).
En total, el peso de los trabajadores de la Economia Social
representa, segun calculos del Ministerio de Trabajo e Inmi-
gracion a partir de datos de la EPA, un 69,7 por mil del em-
pleo de nuestra Comunidad, peso que triplica la media del
Estado, 20,8 por mil, y que es la mas elevada de todas sus
Comunidades Autonomas (datos a 31 de diciembre). Ademas.
la Economia Social de la CAPV recoge una parte sustancial
del empleo total, ya que supone el 164% del empleo de la
Economia Social estatal.

3 CIDEC 2004: “El tercer sector, una vision cualitativa y cuantitativa” Cuadernos de Trabajo, ndm. 39. Dpto. Justicia, Empleo y Seguridad Sacial.

GOBIERNO VASCO.
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(*) Avance.

Fuente: Gobierno Vasco. Estadistica de la Economia Social. Avance de datos 2007.
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POBL. OCUPADA ECON.  ECON. SOCIAL / EPA TAMANO MEDIO
SOCIAL (POR MIL) COOPERATIVAS SS.LL.
Andalucia 79475 26,0 1l 5]
Aragon 10.124 16.8 87 42
Asturias 6.356 144 1l 58
Baleares 3958 80 141 58
Canarias 8.600 103 16,7 43
Cantabria 2.755 107 128 93
Castilla La Mancha 20913 255 86 48
Castilla Y Leon 15.070 143 76 45
Cataluna 50.6I1 149 7 58
C. Valenciana 62.296 285 180 54
Extremadura 8695 219 9] 53
Galicia 12916 108 89 48
Madrid 26.884 88 143 57
Murcia 24.017 392 16 59
Navarra 10.131 357 20.2 80
CAPV 67.942 69,7 36,7 134
La Rigja 1997 138 10,0 6.2
Ceuta y Melilla 513 105 105 52
Total 413.253 20,8 12,6 57

Fuente: MTIN. Base de Datos de la Economia Social.

Asimismo, la Base de Datos de la Economia Social del Ministerio
de Trabajo e Inmigracion permite conocer algunas caracteristi-
cas de los trabajadores de este sector de nuestra Comunidad,
asi como compararlas con el resto del Estado: el porcentaje de
mujeres es en la CAPV del 46,9% (frente a la media del Estado

del 42.8%), mientras que el de los trabajadores extranjeros es
del 24% (la media del Estado es del 9,7%). Asimismo, el peso
de trabajadores empleados a tiempo parcial es del 15,1% (164%
en el conjunto del Estado), y la participacion de los trabaja-
dores mas jovenes (menores de 25 anos) es muy inferior al
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Estado: 4,5% de la plantilla frente al 8.9%. Por el contrario, los
trabajadores mas mayores (con 55 6 mas anos) tienen mayor
representacion en la CAPV (13,1%) que en el conjunto del Esta-
do (10.7%).

Por su parte, y como se vera con mayor detalle en el capitulo,
los Redistros de la Direccion de Economia Social del Gobierno
Vasco tienen recogidas a 31 de diciembre de 2008 un total de
3.817 cooperativas y sociedades laborales, habiendo crecido el
ndmero de empresas de Economia Social respecto de 2007
en 14, y manteniendo la tendencia de los dltimos anos a la
reduccion en el ndmero de sociedades anonimas laborales
(decrecen en 15 en 2008, frente a -22 del ano precedente). Por
su parte, el nimero de sociedades cooperativas crece en 47
respecto de 2007, mientras que las limitadas descienden en 18
sociedades (-1.6% respecto del ano anterior).

4.2.1. Las Cuentas de la Economia Social 2006

Segddn los dltimos datos consolidados de la Estadistica de la
Economia Social, correspondientes al bienio 2005-2006, la
Economia Social esta configurada por un total de 2.387 empre-
sas con 3.096 establecimientos situados en la CAPV*. Estos em-
plearon en el periodo de referencia a 63.073 personas (6,6%
del empleo de la Comunidad) y generaron 2.944 millones de
euros de Valor Anadido Bruto (VAB) (el 5,3% del VAB de la eco-
nomia vasca).

Por lo que a la dinamica evolutiva se refiere, el crecimiento
del nimero de establecimientos entre 2004 y 2006 se situd

en el 2%, aumentando el empleo un 3,8%. El VAB genera-
do, por su parte, se increment6 durante el bienio un 19.2% en
términos nominales (12.4% en términos reales). El crecimiento
en el empleo neto en el periodo 2004-2006 se asocia en bue-
na medida a la recuperacion del sector industrial, influyendo
igualmente la positiva evolucion de las grandes cooperativas
del sector terciario.

En términos generales, dada la evolucion mostrada por la Eco-
nomia Social entre 2004 y 2006, crece su peso dentro de la
economia general, tanto en términos de empleo, como de VAB;
hasta situarlos en el 66% y 53% respectivamente. Estas cifras
superan los niveles de 2004, aunque no alcanzan los techos
marcados en 2002 —6.8% del empleo y 5,6% del VAB—.

En relacion al empleo, uno de los rasgos mas resenables del
periodo, en efecto, ha sido la recuperacion del empleo indus-
trial de la Economia Social. Este tipo de empleo crece un 3.2%,
en contraste con la evolucion negativa mostrada en el bienio
anterior. El peso de la Economia Social en el empleo indus-
trial ha pasado, asi, del 12,5 al 13.2% en el bienio considerado,
mientras que las participaciones de los demas sectores apenas
experimentan cambios de una décima.

Aungue con menor intensidad que en bienios anteriores, se
observa igualmente la continuidad del proceso de terciariza-
con en la Economia Social. Asi, el empleo en el sector servi-
cos aumenta un 5.2% entre 2004 y 2006, por encima del
incremento referido del sector industrial —3.2%—, pero lejos del
8.8% de crecimiento que registrd en el bienio precedente.

* Notese la importante divergencia de datos existente entre fuentes, ya que mientras que las Cuentas de la Economia Social de 2006 contabilizan
la existencia de 2.387 empresas con 3.096 establecimientos, en ese mismo ano la Direccion de Economia Social del Gobierno Vasco contaban con
3.788 entidades (2.187 sociedades laborales y 1.601 cooperativas) en sus Registros.
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Fuente: Gobierno Vasco. Cuentas de la Economia Social.
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Por lo que respecta al VAB, se confirman en 2006 unos me-
jores resultados que en 2004, debido en buena medida a la
aportacion de las grandes empresas de la Economia Social,
tanto industriales (algunas de las cuales venian de resultados
negativos y/o muy pobres en 2004) como de servicios. En con-
creto, si el VAB total de la Economia Social crece en el periodo
2004-2006 un 19,2%, la Economia Social industrial lo hace un

16,5% v la terciaria un 24%. en términos corrientes (124%. 1,5%
y 175%. respectivamente, restado el efecto precios).

Ademas, la evolucion descrita y una coyuntura econémica
mas favorable que la del bienio anterior han venido a plas-
marse en los resultados economicos de las empresas de la
Economia Social del ejercicio 2006, habiendo generado un
beneficio agregado de 5272 millones de euros, muy por en-
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N.c DE EMPRESAS %
Hasta 5 empleos 1290 540
De6als 599 25]
De 16 a 50 335 140
De 514100 80 34
De 101 a 200 38 16
De 201 a 500 26 11
Mas de 500 empleos 19 08
TOTAL 2.387 100,0

EMPLEOS % TAMANO MEDIO

4020 64 31
5765 9l 96
9337 148 279
5616 89 70.2
5405 86 142.2
8.106 129 318
24.824 394 1306.5
63.073 100,0 264

Fuente: Gobierno Vasco. Estadistica de la Economia Social 2006.
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Fuente: Gobierno Vasco. Cuentas de la Economia Social.

cma del correspondiente al ejercicio 2004, 368,1 millones de
euros (+43,2%).

El informe del Gobierno Vasco destaca, por otro lado, que a pe-
sar de los procesos de deslocalizacion®, la mejora de los resulta-
dos se ha basado en buena medida en la mayor fuerza de la
actividad exportadora de las grandes empresas industriales de
la Economia Social. Estas mejoran su posicion exportadora mas
alla de las dificultades asociadas a la fortaleza del euro.

El destino de estas exportaciones es en su mayor parte Europa
(74.8%). aunque tambien resulta notable el peso relativo de
Asia (7%). que ademas crece en cuatro puntos porcentuales
respecto de 2004. Esta evolucion corre en detrimento de Cen-
tro y Sudameérica, que pierden tres puntos en la concentracion
de las exportaciones de la Economia Social.

En el positivo contexto descrito, la dimension promedio de los
establecimientos y de las empresas en términos de empleo se
incrementa en comparacion al 2004 y, ademas, todas las formas

80 —
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Fuente: Gobierno Vasco. Cuentas de la Economia Social.

525 517
382 389
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° En este apartado el informe del Gobierno Vasco sobre las Cuentas de la Economia Social hace referencia a las nuevas plantas creadas por em-
presas pertenecientes a MCC: el primer semestre de 2007 se preveia la apertura de 4 filiales en el mercado emergente chino y se contaba con
65 filiales productivas en 18 paises diferentes, citando la Memoria del Grupo MCC.
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juridicas participan significativamente de esa dinamica. Sin em-

bargo, podemos destacar algunos elementos diferenciales:

e Las Sociedades Anonimas Laborales (SAL) contintan disminu-
yendo su importancia relativa en la Economia Social, tanto en
terminos de establecimientos como de empleo (experimentan,
estos indicadores, descensos del 14% y 3.8% respectivamente).

e L os establecimientos de las Sociedades de Responsabilidad
Limitada Laboral (SLL) se estabilizan en términos absolutos
y pierden ligeramente posiciones en términos relativos. No
obstante, ven mejorada su participacion en términos de em-
pleo, debido al incremento del tamano de las plantillas que
registran. Asi el empleo de las SLL supone ya mas del 61%
del empleo de las SAL, habiendo crecido un 16,1%.

e Finalmente, las Sociedades Cooperativas mejoran significati-
vamente su posicion relativa en términos de establecimien-
tos (crecen un 8%, hasta representar el 59.9% del total); y
consolidan igualmente al alza su importancia en términos
de empleo (crecen un 4.1%, hasta representar el 78.9% del
total del empleo de la Economia Social).

Por lo que respecta a la dinamica territorial del empleo, se
mantienen las tendencias apuntadas en anos anteriores, con-
solidandose el papel determinante de Gipuzkoa (51.7% del
empleo de la Economia Social de la CAPV).
Desde una perspectiva sectorial, el peso especifico de la Economia
Social en cada territorio confirma, la importancia de la industria
en Gipuzkoa, territorio en el que se localiza buena parte de las
grandes cooperativas industriales (el 21.9% de los empleos indus:
triales de Gipuzkoa corresponden a la Economia Social). Por su
parte, en Bizkaia el sector terciario de la Economia Social tiene
un mayor y creciente peso espedifico, tanto en términos de esta-
blecimientos como de empleos.

4.2.2. Registros de la Direccion de Economia Social del
Gobierno Vasco

a) Sociedades Cooperativas

Segdun los datos a 31 de diciembre del Registro de Cooperati-

vas de la Direccion de Economia Social del Gobierno Vasco, en

2006 2007

TOTAL 1.601 1.641
Agrarias 95 99
Consumo 3l 32
Servicios 3 76
Trabajo asociado 1017 1.057
Ensenanza 96 92
Vivienda 228 224
Credito 2 1
Mixtas 13 17
2.° Grado 46 43
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2008 crece el nimero de cooperativas en 47, cifra que supone
un incremento de un 2,9% respecto del ano anterior (ano en
que crecieron en 40 nuevas cooperativas, el 2,5%). Al final de
2008 el nimero total de cooperativas en la CAPV es de 1.688.
Siguiendo la tendencia de anos anteriores, las cooperativas de
trabajo asociado son las que lideran el crecimiento del ambito
cooperativo, de tal modo que, en este ano, crecen en 26, que
es el 553% del aumento total, hasta alcanzar las 1.083 coope-
rativas, representando el 64.2% del total (644% en 2007).

En segundo término, las cooperativas de vivienda, que repre-
sentan el 14.1%. crecen en 12, hasta sumar un total de 236. En
cuanto al resto de tipos de sociedades, su peso es bastante
inferior y en relacion a las variaciones respecto del ano anterior,
son menores y se compensan entre ellas.

Ademas, lo senalado para el conjunto de la CAPV es aplicable
a cada uno de los territorios historicos. tanto en las variaciones
en el ndmero de sociedades como a los principales sectores. En
Gipuzkoa son 29 las nuevas sociedades cooperativas creadas
(la mayoria, de nuevo, de trabajo asociado), frente a las 15 del
ano anterior, mientras que en Bizkaia se suman 15 nuevas so-
ciedades respecto de finales de 2007 (la mayoria de ellas de
vivienda, en este caso), cuando en el periodo anterior habia
aumentado en 19 sociedades. En Alava el crecimiento neto es
de 3 sociedades cooperativas.

b) Sociedades Laborales

Otra de las formas juridicas que adoptan las empresas de Eco-
nomia Sacial es la de sociedades laborales, andnimas o limita-
das, en las que la mayoria del capital social es propiedad de las
socias y socios trabajadores. El capital social que puede poseer
cada socio como maximo no puede superar la tercera parte del
total (salvo en algunas excepciones de participacion pablica),
de forma que el nimero minimo de socios es de tres.

Cuando el capital social se divide en acciones nominativas esta-
mos ante una Sociedad Andnima Laboral (SAL), mientras que
cuando lo esta en forma de participaciones sociales su natu-
raleza juridica es de Sociedades de Responsabilidad Limitada

* CUADRO 114.3. NOMERO DE COOPERATIVAS CLASIFICADAS POR TIPOS EN LA CAPV (a 31XIn)

0 Aumento % var.

2008 % 07-08 00-08
1688 100,0 47 44,5
97 57 -2 102

32 19 - 143
80 47 4 633
1.083 64.2 26 376
93 55 1 94
236 140 12 1384

1 0l - -

20 12 3 4000
46 27 3 704

02.
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2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
TOTAL 332 338 341 625 644 659 644 659 688
Agrarias 49 50 49 22 24 23 24 25 25
Consumo 2 2 3 16 7 16 13 13 13
Servicios 1 12 12 29 28 29 33 36 39
Trabajo asociado 142 149 149 451 467 473 424 441 461
Ensenanza 9 10 I 44 43 43 43 39 39
Vivienda 108 104 105 53 54 61 67 66 70
Credito 0 0 0 1 1 1 1 0 0
Mixtas 2 2 2 1 2 2 10 13 16
2.° Grado 9 9 10 8 8 n 29 26 25

Fuente: Registro de Cooperativas. Departamento de Justicia, Empleo y Segduridad Social. Gobierno Vasco.

CAPV = Alava Bizk. ' Gipuz. CAPV = Alava Bizk. Gipuz. CAPV Alava Bizk. Gipuz.

N.° Sociedades | 2129 231 1146 752 1105 136 632 337 1.024 95 514 415
Agricultura 20 2 12 6 10 1 6 3 10 1 6 3
Industria 781 66 376 339 255 28 129 98 526 38 247 241
Construccion 359 49 206 104 215 26 123 66 144 23 83 38
Servicios 969 114 552 303 625 8l 374 170 344 33 178 133

Fuente: Registro de Sociedades Laborales. Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social. Gobierno Vasco.
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Fuente: Gobierno Vasco. Registro de Sociedades Laborales.




Grafico 11.4.9. Evolucion del nimero de sociedades laborales en la CAPV por sector de actividad
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Fuente: Gobierno Vasco. Registro de Sociedades Laborales.
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Laboral (SLL). En cualquier caso, tanto las acciones como las
participaciones se dividen en las pertenecientes a las socias y
socios trabajadores y las que pertenecen a otras personas.

El total de sociedades laborales de ambos tipos inscritas en el
Registro de Sociedades Laborales de la CAPV al final de 2008
es de 2.129, 33 menos que en 2007, superando las limitadas a
las anonimas en 81 sociedades (84 en 2007). Durante el Gltimo
ano, las sociedades limitadas han disminuido en 18 (-16%),
mientras que las anonimas laborales lo hacen en 15 (-14%).
Por sectores, la mayor parte de las sociedades limitadas, el 56.6%,
gjercen sus actividades en el sector servicios, mientras que entre

las SAL, el ambito mayoritario (514%) es el industrial. Esta diferen-
ciacion se reproduce, ademas, en los tres territorios de la CAPV.
Respecto al tamano de la plantilla de las sociedades la-
borales, y ante la imposibilidad de conseguir informacion
actualizada de la Direccion de Economia Social del Gobier-
no Vasco®, el dato disponible mas reciente corresponde al
Ministerio de Trabajo e Inmigracion, que estima, como ya se
ha dicho, una plantilla media, a 31 de diciembre de 2008,
de 134 trabajadores por sociedad laboral (13,2 un ano an-
tes), frente a la media del Estado de 5,7 personas trabaja-
doras (6.2 en 2007).

© Desde 2007 resulta imposible actualizar la informacion referente a los socios y capital social de las Sociedades Laborales inscritas en el Registro
de Sociedades Laborales de la CAPV. Este Redistro comunica que no es posible proporcionar datos fiables, ya que, por una parte, si bien las
variaciones en la composicion y/o cuantificacion del capital social son obligatorias comunicarlas al propio Registro, en la practica las sociedades
solo lo hacen, como paso previo, cuando les interesa inscribirse en el correspondiente Registro Mercantil.
Por otra parte, un ndmero considerable de sociedades estaban inscritas en el correspondiente registro del Ministerio de Trabajo con anterioridad
a ser transferidas a la CAPV, por lo que, debido tanto a que con las transferencia no se aportaron datos estadisticos como a que la aplicacion
informatica que a tal efecto se habilitd desde la Direccion de Economia Social del Gobierno Vasco para la llevanza del libro de inscripcion de
sociedades laborales, s6lo recoge dichos datos desde la puesta en marcha de la mencionada aplicacion, no es posible disponer a fecha de hoy de
datos fiables sobre el ndmero de socios de las sociedades inscritas con antelacion. motivo por el cual no se remiten dichos datos, segan justifican

fuentes del propio Registro.

02.



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

5. MERCADO DE TRABAJO EN LA CAPV

El ano 2008 se cerrd con una pérdida neta de 18.600 empleos
respecto del maximo histérico que supuso 2007. Destacan
dos hechos: en primer lugar, disminuye el ndmero de perso-
nas ocupadas, situandose en el nivel medio de 2006 v, en
segundo lugar, la destruccion de empleo ha sido importante
—cercana al 2%— vy se ha producido de forma brusca, en el
Ultimo trimestre del ano, hecho que ilustra la subsidiaridad del
mercado de trabajo al contexto economico.

Ademas, en sintonia con la destruccion de empleo que mues-
tran tanto la EPA como la PRA, la Seguridad Social revela un
descenso en la afiliacion media mensual', aunque menos sig-
nificativo. Al cierre del ano el ndmero de afiliados en la CAPV
era un 11% inferior al de un ano atras; el dato de afiliacion
media en diciembre era de 965494 personas, 10.766 menos
que en diciembre de 2007.

Por otro lado, el ndmero de parados registrados se ha incremen-
tado un 1.8% de media. S6lo en diciembre crecio un 6.2%, 16
puntos por encima de la media del Estado. Se ha superado la

MEDIA MEDIA

2007 2008
OCUPACION (PRA) 1 03
Ndmero de ocupados segln la PRA 964.8 9679
PUESTOS DE TRABAJO (CET) 24 11
Ndmero de ocupados segun las CET 10151 10258
AFILIACION SEGURIDAD SQCIAL 26 1.2
Ndmero de afiliados a la S. Social 9579 9679
PARADOS (PRA) -197 16,0
Ndmero de parados segin la PRA 325 377
PARQ REGISTRADO (SPEE) -64 18
Ndmero de parados registrados en el SPEE 756 846
TASA DE PARO (PRA) 33% 38%

2007 2008

IV | ] [} IV
03 10 19 0l -19
9744 9715 9708 9714 9558
23 20 16 07 -0l
10223 10245 1.0316 10257 1.021.2
24 2] 18 13 -03
9687 966.8 9719 966.5 9559
-85 -15 47 153 478
314 336 355 355 464
-26 23 85 10.2 271
746 826 790 830 1006
31% 33% 35% 35% 46%

Fuente: Informe Koiunturaz. Dpto. de Hacienda y Administracion Pablica. Gobierno Vasco y elaboracion propia.

3

~

bl ke,

Il 2007 v 12008

[ Ctas. Economicas Afiliacion PRA EPA

Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT, INE y Seguridad Social.

'En este capitulo. al referirnos a la variacion en la afiliacion a la Seguridad Social, expresion cominmente extendida, lo hacemos en realidad a la
variacion en el nimero de personas en situacion de alta en la Seguridad Social.



212

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

frontera de los 100.000 parados registrados, cifra a la que no se
llegaba en los dltimos 8 anos. Con todo, la CAPV es la cuarta Co-
munidad con menor incremento del ndmero de parados regis-
trados en el SPEE en la referencia interanual, aunque alcanza un
349%. Para el conjunto del Estado este aumento es del 46.9%,
lo que implica casi un millon de nuevos desempleados.

5.1. Evolucion de la actividad, ocupacion y paro
5.11. Ocupacian

Los datos de la PRA revelan que la pérdida de empleo regis- 00 \

trada en 2008 en nuestra Comunidad sitGa la tasa de ocupa- 10 \\

con o tasa de empleo de entre 16 y 64 anos en el 67%. Este 50 \
descenso de un punto respecto de 2007 nos aleja del objetivo ' '
europeo de empleo, fijado en el 70% para 20I0. La tasa de =0 FO6 I M IV 07 0 WM NV 108 I MV
empleo femenina, por su parte, ha crecido medio punto hasta s PRA s EPA

el 591%, por lo que le faltarian 09 puntos para alcanzar el Fuente: EUSTAT e INE.

objetivo del 60% para 2010. Por dltimo, la Union Europea fijo

Ultimo = Desde Ultimo = Desde actual | Faita Ultimo = Desde
ano 2000 ano 2000 ano 2000

Actual = Falta
UE 27
Dinamarca
Paises Bajos
Suecia
Austria
Finlandia
Reino Unido
Alemania
Chipre
Estonia
Eslovenia
Gipuzkoa
Letonia
Alava
Portugal
Irlanda
CAPV
R. Checa
Francia
Bizkaia
Lituania
Bulgaria
Espana
Luxemburgo
Eslovaquia
Bélgica
Grecia
Rumania
Polonia
Italia
Hungria
Malta

70%

Fuente.- LANBIDE con datos de EUROSTAT, EFT y EUSTAT, PRA.
Los datos de la CAPV son del 4.° trimestre de 2008, los del resto de paises del 3* trimestre de 2008.

02.



en Lisboa en 2000 el objetivo de alcanzar un 50% de ocupa-
con para los mayores de 55 anos. La CAPV registra en 2008
un 41.7%, alejandose medio punto del objetivo respecto del
dato de 2007.

En este momento la CAPV se sitda, en relacion a los Objetivos
de Empleo de la UE, por delante de Espana, Luxemburgo o
Bélgica, y cerca de Irlanda o Portugal. Sin embargdo, todavia le
queda un largo camino por recorrer hasta llegar a la posicion
de otros con mejores indicadores, como Dinamarca, Holanda
0 Suedia, que superan ya el umbral del 70% en su tasa de
ocupacion.

El descenso del empleo que se ha producido entre diciembre
de 2007 y diciembre de 2008 en la CAPV ha sido protagoni-
zado fundamentalmente por los hombres (-20.600), mientras
que el empleo femenino crece en 1.900 puestos.

Por edades, han sido los mas jovenes los afectados por la con-
traccion: por debajo de los 25 anos la caida es importante para
ambos sexos (-13.5% de media); entre 25 y 34 anos se aprecia
igualmente una reduccion importante de empleo (-51%), es-
pecialmente focalizada en los hombres (-84%).

La industria, sector en el que se albergaban importantes ex-
pectativas para compensar el declive de la construccion, sufre
una importante correccion de efectivos en el cuarto trimestre
de 2008 (-3,7%), que lleva en la evolucion interanual a un
descenso del 0.7%. La construccion, por su parte, se estabili-
za pero marca una caida del 9.2% en el Gltimo ano. El sector
terciario ha sido el Gltimo en perder empleo, pero también
ha sido alcanzado en el cuatro trimestre (-09%) y pierde un
14% en la evolucion anual. Al analizar el reparto sectorial de
la ocupacion, se observa que también en este ano el empleo
se ha visto sostenido en primer término por el sector servicios,
que representa el 64,2% del empleo de la CAPV —4 décimas
menos que en 2007—.

Junto a la caida del empleo, se ha producido también un des-
censo de la poblacion activa (-04%), tras muchos periodos en
positivo, cambio de signo que puede estar indicando cierto
desanimo entre la poblacion que busca empleo. En principio,
es una crcunstancia que se produce Unicamente entre los
hombres activos, cuyo ndmero disminuye un 2,3%, mientras
que las mujeres activas muestran avances del 2,3%, lo que deja

CUADRO I1.5.3. INDICADORES DE EMPLEO EN LA UNION EUROPEA 2007-2008

T. ACTIVIDAD T. PARO T. PARO JUVENIL T. TEMPORALIDAD
2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008
UE-27 57,5 577 71 70 153 154 145 14,0
UE-15 582 584 70 7l 147 152 148 144
UEM 571 574 15 15 14,8 151 16,8 164
Bélgica 54,0 535 75 70 188 180 86 83
Bulgaria 530 535 69 56 15] 127 52 50
R. Checa 588 586 53 44 107 99 86 80
Dinamarca 654 66 38 33 79 76 87 84
Alemania 599 60l 84 73 1 938 146 147
Estonia 599 62.2 47 55 100 120 21 24
Irlanda 639 62,5 46 63 9l 133 73 85
Grecia 533 535 83 7 229 221 109 15
Espaia 584 594 83 n3 18,2 246 317 293
Francia 56.8 570 83 78 194 189 144 142
Italia 493 492 6. 6.8 203 213 132 133
Chipre 647 64.2 40 38 101 95 132 139
Letonia 618 615 6.0 75 107 13] 42 33
Lituania 559 575 43 58 82 134 35 24
Luxemburgo 559 553 42 49 156 168 6.8 6.2
Hungria 504 502 74 78 180 199 73 79
Malta 487 493 64 59 138 19 51 43
Holanda 66 669 32 28 59 53 181 182
Austria 607 613 44 38 87 80 89 90
Polonia 54] 547 96 7l 217 173 282 270
Portugal 62.7 623 81 7 166 164 224 228
Rumania 536 538 64 58 2011 186 16 13
Eslovenia 594 595 49 44 101 104 185 174
Eslovaquia 592 594 1l 95 203 190 51 47
Finlandia 604 605 69 64 165 165 159 150
Suecia 631 631 6.1 6.2 191 200 175 161
Reino Unido 62.7 629 53 56 143 150 59 54
CAPV 546 55.0 33 38 76 9.8 210 204
Fuente: Elaboracion a partir de EUROSTAT (datos a 13 de mayo de 2009) y EUSTAT, PRA.
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PROMEDIOS (miles) AUMENTO (miles) Tasa de variacion interanual

2007 2008 06-07 07-08 06-07 07-08

OCUPACION - PRA 964,8 9764 106 1,6 11 1.2
PRIMARIO 120 120 -06 00 -44 00
INDUSTRIA 2455 247] 10 16 04 07
CONSTRUCCION 836 813 29 -23 36 -28
SERVICIOS 6237 6269 73 32 12 05
PARO - PRA 32,5 377 -8,0 52 -19.8 16,0
PRIMARIO 0l 02 -02 0l -66.7 1000
INDUSTRIA 6.2 80 -12 18 -16.2 290
CONSTRUCCION 34 44 -13 10 =277 294
SERVICIOS 201 220 -47 19 -19.0 95
Busca I empleo 2.7 31 -06 04 -18.2 148

Fuente: EUSTAT, “Encuesta de Poblacion en Relacion con la Actividad™.

Tasa de actividad Tasa de paro
2006 2007 2008 2006 2007 2008
Poblac. mas 16 54,6 54,6 55,0 4 33 38
16-24 349 35 346 82 76 98
2534 870 876 867 56 4] 49
3544 837 843 863 38 32 32
4554 772 779 794 23 20 25
55-64 427 49 428 22 16 18
+64 09 09 09 00 00 00
Varones TOTAL 644 65,0 643 37 30 34
16-24 375 378 371 75 76 104
2534 903 924 897 57 45 53
3544 937 938 949 33 26 27
4554 927 923 920 20 16 17
5564 575 588 575 19 16 17
+64 13 15 16 00 00 00
Mujeres TOTAL 45,2 449 46,3 45 36 42
1624 322 322 319 90 77 92
2534 835 835 834 55 36 46
3544 734 734 773 45 4] 40
4554 623 638 672 28 25 36
55-64 28] 274 289 25 16 20
+64 05 05 05 00 00 00

Fuente: EUSTAT, PRA.

la tasa de participacion global del cuarto trimestre de 2008  hasta las 40.300, rompiendo la tendencia de los Gltimos anos.
dos décimas por debajo del valor del trimestre anterior. Estas representan el 4.2% de las personas ocupadas. Por dlti
En relacion con el grado de ocupacion de las personas con ac mo, el volumen de las que presentan subocupacion, ocupacion
tividad laboral de la CAPV. la PRA registra un descenso de las  marginal o se encuentran cuasiparadas (las que realizan menos
personas denominadas “ocupadas estrictas” (las que realizan  de 15 horas en la semana de referencia) crece un 9,8%, cuando
una jornada semanal de entre 15 y 44 horas), cuyo ndmero cae  en el ano precedente habia disminuido un 18.9%. sumando un
un 0.5% hasta alcanzar 912400 (+2.7% de 2007). Estas suponen  total de 14600 personas. Por su parte. y tal y como se refleja
el 943% del total de los asalariados. Por el contrario, se produce  con detalle en el apartado 5.3.3. de este capitulo, los convenios
un notable aumento de las “sobreocupadas” (jornada superior  colectivos que se han firmado en la CAPV en 2008 han frenado
a 44 horas semanales), que crecen un 17.2% (-22.9% en 2007)  la tendencia a la reduccion de la jornada laboral de los Gltimos

02.
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anos. Los datos obtenidos de los convenios colectivos de la CAPV
fijan una jornada laboral media de 1695 horas anuales, una me-
nos que en 2007, y los de los convenios registrados en la CAPV,
de 1690 horas (también una menos que un ano atras).
Pasando a los niveles de temporalidad, los datos de la PRA se-
nalan un descenso por sexto ano consecutivo y el porcentaje de
poblacion asalariada con contrato temporal se sitda en el 204%,
6 décimas menos que en 2007. El descenso se produce, ademas,
para ambos sexos: entre las mujeres disminuye 11 puntos y 2
dédmas entre los hombres. Como consecuencia, la brecha exis:
tente en la temporalidad entre sexos se ha reducido en nuestra
Comunidad durante 2008 vy se coloca en 4 puntos, 9 décimas
menos que en el ano precedente, debido a que el descenso ha
sido menor entre los varones que entre las mujeres.

Sin embargo, y aunque un ano mas se ha reducido el peso de los
contratos temporales (el ndmero de trabajadores sujetos a este
tipo de contratos ha caido un 2%), los ratios de temporalidad con-
tindan por encima de la media europea (14% para la UE27), aun-
que, por ejemplo, 89 puntos por debajo de la tasa del Estado. Este
diferencial se ha reducido en 2008, ya que en 2007 era de 10.7
puntos. LANBIDE, el Observatorio del Mercado de Trabajo, interpre-
ta en su boletin de “Coyuntura del Mercado Laboral” del cuarto
trimestre de 2008 que la importante caida de la temporalidad
en el Estado es consecuencia de la fuerte destruccion de empleo
entre los asalariados con contratos de duracion determinada. A
nivel de la CAPV la reduccion del ndmero de asalariados ha sido

bastante menor y en el dltimo trimestre afecta, curiosamente, mas
a los indefinidos que a los temporales.

Por otra parte, la tasa que recoge las situaciones sin contrato
y otras, y que basicamente afectan al colectivo femenino (para
los hombres es de un 04% en 2008), también disminuye en
este ano. Para la mujer se coloca en el 54%, ocho décimas me-
nos que en el ano anterior y la tasa minima de la década.

Por grupos de edad se sigue apreciando que las mayores tasas
de personas con contratos temporales y sin contrato son las de
menor edad, aunque se reducen respecto del ano anterior. En
concreto, el 616% de las mujeres de entre 16 y 24 anos (8 déci-
mas menos que en 2007) y el 61% de los varones de esa edad
(7 décimas mas que en el ano precedente) tienen un contrato
temporal. Las tasas, para esa misma edad, de las personas asa-
lariadas en situacion de “sin contrato y otros™ son del 3y 2%
respectivamente (ambas se reducen en este ano)2 En cuanto
a las mujeres jovenes, el 62.2% tiene contratos temporales y el
46% se encuentra en situacion de “sin contrato y otros).

Por ultimo, y en relacion a la afiliacion a la Seguridad Social
a diciembre de 2008, ésta decrece, como ya se ha dicho, un
13% respecto del ano anterior. Por regimenes, y segun cifras
a cierre del ejercicio, sorprendentemente en un contexto de
incertidumbre economica, el Régimen del Hogdar aumenta un
6.9% respecto del final de 2007. Auténomos también conoce
un crecimiento importante (1.8%), pero es artificial, derivado de
la absorcion de la cuenta propia del Régimen Agrario®. Neutra-
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Fuente: EUSTAT.

¢ Para un andlisis mas pormenorizado de las condiciones de trabajo de las personas jovenes en la CAPV, se remite al lector al Capitulo IV.1.2. “Con-
diciones de Vida de determinados colectivos vulnerables: Juventud” de la Memoria Socioecondmica de 2007.

> Desde enero de 2008, se ha procedido a la integracion en el Régimen General de los Trabajadores por Cuenta Propia 0 Auténomos, en el nuevo Sis:
tema Especial de Trabajadores Agrarios (SETA), de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en aplicacion de la Ley 18/2007.
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VALORES ABSOLUTOS (MILES) VARIAC. EN %

2005 2006 2007 2008 %0506 % 06-07 %07-08

Total 7605 | 7832 | 7950 @ 802l 18 15 09

Total Varones 4349 4359 4441 4429 0.2 19 -03
Mujeres 345 | 3473 | 30 3592 38 1 23

o, | Totl 5434 | 5585 | 6034 | 6IT5 28 80 23
'fﬂge inido Varones 3275 330) 3173 | 3587 08 82 04
Mujeres 258 | 2284 | 246] | 2589 58 77 52

Total 1971 1982 1668 1634 06 | -158 2,0

Temporal | Varones 100,8 1019 836 824 11 -18,0 -14
Mujeres 963 963 832 81,0 00 | -136 26

. Total 29 264 248 22 | 90 -6l 45
;'gtﬁg?”at" Varones 66 38 32 19 | -424 | -B8 | -406
Mujeres 224 226 26 193 09 44 | -106

% SOBRE TOTAL
2007 2008
1000 1000
1000 1000
1000 1000
759 770
805 810
701 721
210 204
18,8 18,6
237 22,6
31 26

07 04
6.2 54

Fuente: EUSTAT, PRA.

CAPV
IV-07 | IV-08 % VAR. IV-07
S. Primario 13965 13828 -10 4360
Industria 228536 | 219314 -40 45763
(Onstruccion | 89.858 80789 | -l0l 13417
Servicios 636334 641964 09 95.068
Total 968693 | 955.859 -13 | 158608

Iv-08

4.281
44.257
1.647
95699
155.884

ALAVA
% VAR. IV-07
-18 5969
-33 | 93359
-13.2 49017
07 | 340989
-7 | 489334

BIZKAIA
IV-08 % VAR.
6.015 08
89860  -37
442271 98
342905 06
483.007 -13

IV-07

3636
89414
27424

200.277
320.751

GIPUZKOA
IV-08 % VAR.
3532 -29
85197 | 47
24915 -9l
203360 15
317004 -1.2

Fuente: TGSS.
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Grafico 11.5.5. Evolucion de los asalariados fijos y temporales en la CAPV. % respecto del trimestre anterior

Il I vV | Il

|
2006 2007

1l IV | I [l IV
2008

Fijos Temporales

Fuente: EUSTAT. PRA.

lizando ese factor, el saldo es negativo en ambos sectores. El
Régimen General cae un 14%, mientras que el Mar consigue
estabilizarse y crece un 0,5%. Por sectores de actividad, duran-
te el tramo final del ano se aprecia un desplome en la cons-
truccion y en la industria: si la primera ha perdido un 10,1% de
su afiliacion durante 2008, solo el diciembre la caida ha sido
del 6,2%, la industria pierde un 4% en todo el ano, y un 2,1%
en diciembre, respecto del mes anterior. En ambos sectores la
destruccion de afiliacion comenzo en verano y haido creciendo
desde entonces. Los servicios, por su parte, logran mantenerse
y crecen un 0.8% a lo largo del ano. El sector primario, por
Ultimo, se contrae un 1%.

5.12. Desempleo

El desempleo ha tenido durante 2008 una evolucion desfavo-
rable (con una tasa de paro del 3.8% de media en la referencia
anual de EUSTAT, 5 décimas mas que en 2007). Si observamos
la evolucion trimestral de esta tasa, comienza con un 3.3%. pe-
ro finaliza en el cuarto trimestre con un 4.6%. Practicamente
toda Europa esta acusando el mal momento, destacando por
la rapidez con la que esta creciendo el desempleo los paises
balticos y Espana. La CAPV todavia mantiene una cierta venta-
jarespecto de la media de la Union Europea, de 4,6 puntos en
el cuarto trimestre de 2008.

Segdln el dato medio del periodo, la CAPV cuenta con un colec-
tivo de 37.700 desempleados, 5.200 mas que en 2007, lo que
implica un incremento del 16% (frente al descenso del 19.8%
que se produjo entre 2006 y 2007). Por sexos, el aumento
del desempleo lo han protagonizado casi por igual hombres y
mujeres, situandose sus tasas medias de paro en el 53y 41%
respectivamente.

Por sectores, el 584% de los desempleados pertenecen al
sector servicios, donde el paro se ha incrementado un 9,5%.
Asimismo, en la industria el desempleo ha crecido un 29% (por
encma de la media), al tiempo que la construccion registra
un aun mayor incremento de parados: 294%. Por su parte, el
colectivo de personas que buscan su primer empleo crece en
400, contabilizandose 3.100 como promedio del ano. Por el
contrario, las personas paradas de larga duracion han experi-
mentado un importante incremento (+76%), encontrandose
en esta situacion una de cada cinco personas desempleadas
(tasa del 20%, frente al 18,6% de media de 2007).

Por edades, es en el grupo intermedio donde el paro ha cre-
cido en mayor medida en términos absolutos (+2.000), pero
es entre los jovenes menores de 25 donde lo hace en mayor
proporcion (+304%), mientras que para los mayores de 45 lo
hace en un igualmente llamativo 25.8%. Si nos fijamos en la
tasa de paro, es para los menores de 25 para los que la evo-
lucion trimestral es mas desfavorable, ya que si en el primer
trimestre la tasa de desempleo era del 8,8% (3,3% de media),
en el dltimo del ano alcanza el 11.8% (46% de media). En
este umbral del 12%, la CAPV todavia se sitda, en paro juvenil,
4.6 puntos por debajo de la media europea. Son los estados
con un mayor deterioro de su mercado laboral los que estan
conociendo incrementos del paro juvenil mas elevados. En
Espana, el ratio ha crecido 10 puntos y se sitta en el 294%, la
mavyor de toda la Union, en Irlanda aumenta 8.3 puntos y se
sitda en el 174%; en Suecia crece 4.8 puntos hasta el 23.8%.
Destaca el caso de algunos estados del este europeo, como
Bulgaria, Polonia y Eslovenia, ademas de Italia, donde con
una coyuntura economica tan complicada se ha reducido el
paro entre los mas jovenes.
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45 0 mas anos

N.c Personas Diferencia % variacion Tasa de Paro

2006 2007 2008 | 2006-07 2007-08 2006-07 2007-08 2007 2008
TOTAL 40.500 32.500 37700 -8.000 5.200 -19.8 16,0 33 38
HOMBRES 21300 17500 19.500 -3.800 2000 -178 14 3 34
MUJERES 19200 15100 18200 -4100 3100 -214 205 36 42
EDAD 16-24 5400 4600 6.000 -800 1400 -148 304 76 99
EDAD 2544 27300 21400 23400 -5900 2.000 -216 93 37 4]
EDAD +45 7800 6.600 8300 -1200 1700 154 258 19 22
Estudios primarios 3700 2.700 2.500 -1.000 -200 =27 -74 23 22
Estudios medios 26,500 21200 27300 -5300 6100 -20 288 37 47
Estudios superiores 10300 8600 8.000 -1700 -600 -16.5 -70 28 26
Han trabajado antes 37300 29900 34700 -7400 4.800 -198 161
Buscan primer empleo 3300 2.700 3100 -600 400 -182 148

Fuente: EUSTAT “PRA".

Por otro lado, se constata que el paro redistrado por el Servicio
Pablico de Empleo del Estado se sitda en cifras por encma
del estadistico. En diciembre de 2008 se contabilizan 100.637
parados registrados en el SPEE (+34,9% respecto del ano ante-
rior), frente a los 46400 que calcula la Encuesta de Poblacion
con Relacion a la Actividad de EUSTAT en el cuarto trimestre

del ano, debido a que la dasificacion de los parados de esta
Encuesta deja fuera de este concepto a numerosas personas
inscritas como demandantes de empleo®.

Debido a la fuerte masculinizacion de los sectores mas afecta-
dos por el frenazo en la actividad economica (construccion e
industria), son los hombres los que mas sufren el incremento

* Las diferencias metodol6gicas entre ambas operaciones son muy importantes y no permiten las comparaciones, ya que, ademas de las distintas
clasificaciones de los desempleados, mientras que las cifras del SPEE provienen de redistros, las de la PRA proceden de una encuesta realizada
a partir de una determinada muestra. Ademas, debe tenerse en cuenta que siguiendo el Reglamento de la Comision Europea 1897/2000, a
partir de ese ano, la PRA considera paradas aquellas personas que, ademas de no tener empleo asalariado o independiente y estar actualmente
buscando empleo y disponibles para trabajar, han realizado durante las cuatro semanas previas alguna de las gestiones de bisqueda de empleo
de las consideradas “activas” en dicho Reglamento. No se considera blsqueda activa el tramite de renovar la demanda de trabajo o de contactar
por motivo de los cursos de formacion con la oficina pablica de empleo. En consecuencia, la encuesta de EUSTAT deja fuera del concepto de
“parado” a muchas personas inscritas como tales en el SPEE.

02.
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Fuente: SPEE.

Mujeres

Vil Vil IX X Xl Xl

2006 2007 2008
Demandas suspendidas 904 710 796
Colaboracion social 5 10 9
Jubilados 807 789 1.014
Pensionistas 1349 1351 1609
Expte. Reg, Empleo 136 85 113
Empleo coyuntural 0 0 1
Jornada menor de 20 horas 2.529 1979 1793
Estudiantes 509 309 333
Fijos discontinuos 2.852 3016 3482
Ocupados RG y auténomos 19325 | 20079 | 22.008
Ocupados agricolas 180 175 295
Otras causas 486 643 766
TOTAL 29.082 29.146 32.219

Fuente: SPEE.

del paro registrado. El paro masculino crece en diciembre de
2008 un 56,7% respecto de diciembre de 2007, mientras que
entre las mujeres lo hace un 194%.

Por dltimo, los tres Territorios Historicos mantienen en 2008
una tendencia similar, creciendo sus tasas medias anuales de
paro (PRA) por encima de la media en Gipuzkoa (+7 dédmas),
por debajo en Bizkaia (+3 décmas) e igual que la media en
Alava (+5 décdimas). Si nos centramos, en cambio, en la situa-
ci6n al final de afio (IV trimestre), seria Alava la mas castigada
por el deterioro de la economia y, de estar en situacion de prac-
tico pleno empleo, se coloca al final de 2008 con una tasa de
paro del 55%, 34 puntos mas que al final de 2007. Gipuzkoa y

DIC. DIC. DIC. %06- % O07-

06 o7 08 o7 08
TOTAL 76.203 | 74582 100637 -21 = 349
VARON 31317 | 31068 | 48694 | -08 194
MUJER 44886 43514 51943 3] 567
Edad < 25 anos 5957 5677| 9215 -47 634
Edad 25-44 anos 38062 | 36265 52260 -47 44)
Edad 45y mas anos | 32163 | 32640 | 39102 15 198

Fuente: SPEE.

Bizkaia, aunque con crecimientos mucho mas moderados, tam-
bién presentan un deterioro de su tasa de paro.

En relacion a la evolucion de los datos del SPEE de paro re-
gistrado por comarcas, se observa que en términos absolutos
sigue siendo Bilbao la comarca con mayor ndmero de parados,
seguida de la Margen Izquierda, Gasteiz, Donostia y la Margen
Derecha. En términos relativos, los datos del cuarto trimestre
de 2008 muestran que la Margen Izquierda es un ano mas la
comarca con mavyor nivel de paro, seguida de cerca por el Bajo
Bidasoa, Ibaizabal y Bilbao. Las comarcas en las que la tasa
de paro registrado han crecido mas deprisa son: Lea-Artibai,
Duranguesado, Arratia-Zornotza, el Bajo y el Alto Deba. En zo-
nas rurales de Alava con muy poca poblacion como Montafa o
Valles Alaveses es donde menos ha crecido el paro registrado.
En términos absolutos todas las comarcas ven crecer su nd-
mero de parados. Porcentualmente los mayores incrementos
se producen en ArratiaZornotza, Duranguesado, Lea-Artibai

219
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Fuente: Elaboracion con datos de EUSTAT y EUROSTAT.

Varones UE27

2007 2008

Mujeres UE27 Varones CAPV Mujeres CAPV

Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castilla La Mancha
Castilla y Leon
Cataluna

C. Valenciana
Extremadudra
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

CAPV

La Rioja
Ceuta

Melilla

TOTAL

MUY BAJA

1400
937
1.28
6,65
1481

1036
1061
1401
1444

10,77

1758
1710
760

10,05
928

12,67
168
1441
13.22

12,59

BAJA

3135
3249
22,02
2367
2535
19.85
2924
28,88
36,54
2378
2995
2786

6.1
3999
1403
20,20
3258
3935
2645
2790

GRADO DE OCUPABILIDAD
MEDIA ALTA TOTAL INSCRITOS

3802 16,53 719378
4774 1040 67.266
3705 3965 63614
4443 2525 73.298
3882 2102 202.993
3801 3177 3377
4275 1740 147817
3961 1749 150.545
36.85 1217 423232
3535 3010 357.824
3705 1543 97574

3761 1743 189.903
4012 3617 345333
3855 142 90.956
3585 4084 32956
35,78 31,35 100.637
4353 12,20 16.671
4042 58l 7486
3985 2048 7709
38,38 21,13 3.128.963

Fuente: SPEE.

y Estribaciones del Gorbea. Los incrementos mas moderados
se dan en Montana Alavesa, Donostia y en Gobela, con ratios
inferiores al 24%. En términos absolutos, ademas de las co-
marcas que comprenden las tres capitales, destacan por el au-
mento del paro la Margen Izquierda, el Duranguesado, El Bajo

Bidasoa, Ibaizabal y el Alto Deba.

5.2. Flujos de entrada y salida del mercado de trabajo

5.2.1. Panorama de la contratacion

El analisis de las contrataciones en 2008 refleja la actual co-
yuntura econdmica, describiendo un retroceso del ndmero de
contratos del 5.3% en la CAPV (-10.8% en el Estado), cuando
en los anteriores cinco anos el saldo habia sido positivo en

02.



CUADRQO I1.5.12. PARO REGISTRADO EN LA CAPV POR COMARCAS. DICIEMBRE 2008

TR Diciembre 2007 Diciembre 2008 VAR. 2007/2008%

Total Hombres Mujeres =~ Total Hombres Mujeres  Total = Hombres Mujeres
Bilbao 13.832 6.018 7814 18156 8873 9.283 313 474 188
Margen Izquierda 10.800 4844 5956 14123 7378 6.745 308 523 133
Vitoria-Gasteiz 8399 3428 4971 1954 5915 6.039 423 726 215
Donostia-S.S. 5.884 2465 3419 7218 3350 3868 227 359 [EA
Gobela 3536 1512 2.024 4357 2037 2320 232 347 146
Bajo Bidasoa 3483 1253 2230 4336 1.866 2470 245 489 108
Ibaizabal 3206 1327 1.879 4194 1994 2.200 308 503 171
Oarsoaldea 2508 1078 1430 3321 1590 1731 783 n87 524
Donostia Oeste 2460 897 1563 3250 1588 1662 296 473 16,2
Uribealdea 1.863 727 1136 3096 1413 1683 259 575 77
Duranguesado 1838 792 1046 2775 1394 1381 532 818 322
Bajo Deba 1812 767 1045 2520 1123 1397 470 738 308
Tolosaldea 1714 646 1068 2375 1155 1220 292 458 166
Alto Deba 1471 568 903 1913 958 955 477 784 260
Valle de Aiala 1295 537 758 1872 808 1064 273 423 178
Busturialdea 1280 442 838 1825 930 895 464 745 254
Txorieri 1.247 533 714 1817 805 1012 420 821 208
Urola Kosta 1211 464 747 1511 682 829 248 470 10
Encartaciones 1108 480 628 1472 716 756 516 827 306
Goiherri 971 392 579 1432 697 735 292 452 170
Medio Nervion 953 357 596 1.244 566 678 305 585 138
ArratiaZornotza 780 312 468 1236 608 628 753 1020 555
Urola Erdia 705 301 404 1157 595 562 822 1059 624
Urola Garaia 638 25 387 1046 508 538 34] 628 150
LearArtibai 635 289 346 963 468 495 509 86,5 279
Llanada Alavesa 338 130 208 504 224 280 49] 723 346
Rioja Alavesa 227 90 137 394 183 21l 736 1033 540
Valles Alaveses 179 70 109 266 135 131 86,0 136.8 523
Estrib, Gorbea 143 57 86 236 98 138 318 400 266
Montana Alavesa 66 4 25 74 37 37 121 -98 48,0
Total 74.582 31.068 43514 | 100637 = 48.694 51.943 349 56,7 194
Fuente: SPEE.

ambos territorios. También desciende el nimero de personas
contratadas, si bien su retroceso es menor (-4,1%). Por secto-
res, la construccion pierde un 14,3% de contratos, la industria
un 9.2% y el sector servicios un 4.2%. Solo la agricultura, con
algo mas de 11.500 contratos, presenta un saldo interanual
positivo (+13,1%).

En total, el SPEE ha registrado durante 2008 822.866 contra-
tos (considerando tanto los nuevos como las conversiones),
46396 menos que en 2007. De ellos el 524% han sido fir-
mados por mujeres (frente al 512% del ano precedente), que
ademas representan el 454% de las personas contratadas. Por
territorios, Gipuzkoa comprende el 29,5% de los contratos (un
punto mas que en 2007), un 536% en Bizkaia, que pierde
peso (-1.2 puntos) y un 16.9% en Alava (que en 2007 asumic el
16.7% de los contratos).

Hay que destacar la diferente intensidad que se ha produci-
do en este ano en la utilizacion de las diversas modalidades
de contratacion. Asi. por ejemplo, los contratos temporales
a tiempo parcial, que contindan representando casi tres de
cada diez de los contratos firmados (un 29,1% del total, 1,2

puntos mas que en 2007), disminuyen un 1,3%, por debajo
de la media. Dentro de estos destacan por su importan-
cia los contratos por obra a tiempo parcial, que suman casi
84.000 (35% del total de contratos temporales a tiempo
parcial), y los eventuales por circunstancias de la produccion,
que ascienden a casi 90,000 contratos (37,5%). Ambos caen
en 2008, los primeros apenas (-0,1%) y en mayor medida
los segundos (-8,9%).

En segundo ludar, la contratacion temporal a tiempo completo
supone. en su conjunto, el 62.2% de los contratos registrados
en la CAPV (632% en 2007), y presenta un descenso del 6,8%,
habiéndose registrado un total de 512.195 contratos de este tipo.
Entre ellos tienen un peso relativamente importante los contra-
tos por obra y los celebrados bajo el epigrafe de “circunstancias
de la produccion” (209 y 26.6% del total de contratos, respecti-
vamente), que disminuyen un 114 y un 94%. En definitiva, los
datos revelan que las dos modalidades de contratacion que
mayor peso tienen —entre ambas suman casi la mitad de los
contratos registrados— son las que, ademas, mayores descensos
experimentan, por encima de la citada media de -5,3%.
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CUADRO I1.5.13. EVOLUCION DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO EN LA CAPV
POR MODALIDAD Y SEXO 2007-2008
2007 2008 % Variac. 2007-08
Homb. Muj. Total % vert. Homb. Muj. Total % vert. Homb. Muj. Total
Convertidos en indefinidos 18.260 14487 32.747 38 16431 13.262 29.693 34 -lo0 -85 -93
Temporales a tiempo parcial 69.715| 172.952 242.667 279| 68670|170.807 239477 275 -15 -1.2 -13
Indef. Ord./Indef. Ley 12/2001-24/2001 | 13587 6.669 20.256 23 12876/ 6675 1955 22 -52 0l -35
Indefinido T. Comp. de Minusvalidos 216 7 287 00 178 56 234 00 -I76 -211 | -185
Indefinido a T. Comp. con Bonificacion 4334 4888 9222 11 3380 4005 7385 08 -220 -18]1 . -199
Indef. TP. / Indef TP. Rdl 5/2001 2668/ 3948/ 6616 08 2802 4501 7303 08 50 14,0 104
Indefinido a T. Parcial de Minusvalido 3l 56 87 00 3 34 67 00 65 -393 -230
Indefinido T. Parcial con Bonificacion ol7| 3831 4748 05 902| 3198/ 4l00 05 -6 -165 1 -1B6
Fijo Discont. / Fijo Disc. Rdl 5/2001 975 1643 2618 03 985 1446 2431 03 10 -12,0 -7l
Fijo Discontinuo Minusvalidos 1 3 4 00 2 3 5 00 1000 00 250
Contrato Fijo Discontinuo Bonificado 126 174 300 00 157 268 425 00 246 540 417
QObra o Servicio a Tiempo Completo 140.093| 54.051 194.144 223 122.303| 49651| 171954 198 -127 -8]1 -4
Eventual T. C. por Circunst. Produccion | 133.993 107.976 241969 278 122105 97018 219123 252 | -89 | -0l -94
Interinidad a Tiempo Completo 29185 69392 98577 13| 31708 75214 106922| 123 86 84 85
Practicas a Tiempo Completo 3734, 2422 6156 07 3178 2182 5360 06 -149 99 -129
Formacion 1164 837 2001 02 1028 718 1746 02 -7 142 | -7
Temp. de Minusvalidos a T. Completo 585 247 832 0]l 485 229 74 0]l -171 -73 1 -l42
Contrato de Relevo a Tiempo Comp. 3384 952 4336 05 3692 118 4810 06 9] 174 109
Contrato de Colaboracion Social 50 6 56 00 48 21 69 00 -40 @ 2500 232
Jubilacion Especial 64 Anos 53 25 78 00 33 15 48/ 00| -377 -400| -385
Otros 870 691 1561 0.2 766 683 1449 02 -0 -12 -12
Total 423.941) 445321 869.262 100% 391762 431104 822.866 1000 -76  -32 | -53
Fuente: SPEE.
CUADRO I[1.5.14. EVOLUCION DE LOS CONTRATOS TEMPORALES A TIEMPO PARCIAL POR TIPO, 2006-2008
2006 2007 2008 % %
total % total % total %  2006/07 2007/08
Obra a Tiempo Parcial 83.899 368 84.01 346 8391 350 0l -0
Eventual TParcial por Circ. Producc. 92.737 407 98.642 406 89.832 375 64 -89
Interinidad 46.040 202 54.218 223 59733 249 178 102
Practicas a Tiempo Parcial 828 04 759 03 650 03 -83 -144
Temporal a Tiempo Parcial Minusvalidos 7 00 133 0l 169 0l 727 271
Jubilacion Parcial 3979 17 4451 18 4693 20 19 54
Relevo a Tiempo Parcial 303 0l 453 0.2 489 0.2 495 79
Contrato de Insercion a Tiempo Parc. 26 00 - 00 - - - -
TOTAL 285334 1000 242,667 1000 239477 1000 -500 -13
i Fuente: SPEE.

Respecto a la duracion media de los diferentes contratos tem-
porales, hay que senalar que en 2008 parece haberse dete-
nido la tendencia hacia una menor duracion de los anos pre-
cedentes, disminuyendo el nimero medio de dias en los que
el contrato se ha terminado Unicamente en los casos de los
contratos de Obra o servicio y de Formacion (en -3 y -2 dias
respectivamente). Por el contrario, crece la duracion media de
los contratos de Jubilacion parcial (+23 dias de media), Relevo
(+15 dias) y Formacion (+6 dias) y Jubilacion especial a los 64
anos (+17 dias). Asl. la duracion media del total de los contratos
temporales de duracion determinada asciende, en la CAPV, a

83 dias (3 mas que en 2007), cuatro mas que el dato para el
conjunto del Estado.

Por otro lado, se interrumpe en 2008 la positiva tendencia cre-
ciente que empezo a mostrar en el ano 2004 la contratacion
indefinida, gracias principalmente a los contratos indefinidos
ordinarios. En su conjunto, la contratacion indefinida disminuye
en el dltimo ano un 63%, y representan el 47% del total de
los nuevos contratos registrados por el SPEE en nuestra Comu-
nidad (5,3% en 2007). Los contratos indefinidos ordinarios, que
suponen el 24% del total de las contrataciones, se reducen un
3,5% en este ano.

02.
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N.c de contratos firmados  Total Hombre Mujer <20 afos  20-24 25-29
1 contrato 171470 100.547 70923 10940 29579 34188
2 a3 contratos 90.144 47588 42556 5403 18.821 19320
4 a5 contratos 24.210 1.019 13191 1401 5368 5172
6 a 10 contratos 17912 7263 10649 960 3987 3488
11 a 20 contratos 8439 3141 5298 420 1776 1502
21 a 50 contratos 3676 1342 2334 167 786 630
+50 contratos 701 328 373 13 130 136
TOTAL 316.552 171.228 145324 19304 30447 64436

30-44 45y +anos
66916 29.847
34537 12.063
8999 3.270
6.682 2795

3295 1446
1354 739
288 134

12207 50.294

Fuente: SPEE.

2005 2006 2007 2008
Total Contratos 806.176 849.868 869.262 822.932
Hombre 398.000 420723 423941 391777
Mujer 408176 429145 445321 431155
Total Personas contratadas 314.553 320.806 327119 309.869
Hombre 173.673 176.860 177441 169.062
Mujer 140.880 143806 149678 140.797
Rotacion ambos sexos 2,56 2,65 2,66 2,66
Hombre 229 238 239 232
Mujer 290 298 298 306
Fuente: SPEE.
800.000
DURACION MEDIA
600.000 B
Insercion
400000 Interinidad
Eventual Circ.
Produccion
200000
Qbra o Servicio
0 Formacion
Agricultura  Industria  Construccion  Servicios
[ 2006 [ 2007 [ 2008 Otros
Fuente: SPEE. Practicas
Qbra o Servicio
Formacion
Para terminar. los datos sobre rotacion laboral indican un
estancamiento en 2008, ya que el ratio se mantiene en Otros
2,66 contratos por persona. Sin embargo, la evolucion es Précticas
distinta por sexo, ya que mientras que la rotacion se re- 0 20 10 0 20
duce para los hombres (pasa de 2,39 contratos a 2,32), se
W 2008 [0 2007 2006

incrementan para la mujeres (pasando de 2,98 contratos en
2007 a 3,06 en 2008).

Fuente: SPEE-INEM. Subdireccion de Servicios Tecnicos.
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5.2.2. Evolucion de despidos individuales y colectivos

En primer lugar, conviene recordar que los despidos individua-
les registrados son los que resultan de las conciliaciones ante
la Autoridad Laboral competente de la comunidad auténoma
(representado por el Departamento de Justicia, Empleo y Se-
guridad Social del Gobierno Vasco), y que terminan con ave-
nencia de las partes, asi como los tramitados a través de los
juzgados de lo social (antigua Magistratura de Trabajo), que
son comunicados al Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Por otro lado, los despidos colectivos son aquellos realizados
mediante un expediente de regulacion de empleo presenta-
do por la empresa (con o sin acuerdo con los representantes
legales de los trabajadores) para solicitar la extincion de las
relaciones de trabajo (también se pueden solicitar para una

LA ECONOMIA
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suspension o reduccion de jornada) por causas econémicas,
técnicas, organizativas, de produccion, por fuerza mayor o por
extincion de la personalidad juridica del empresario y resuel-
to por la autoridad laboral competente. Esta autoridad es la
Direccion de Trabajo del Departamento de Justicia, Empleo
y Seduridad Social del Gobierno Vasco, que tiene transferi-
das las funciones en la materia. En cualquier caso, hay que
tener en cuenta que las estadisticas que sobre esta materia
publica el Ministerio de Trabajo e Inmigracion no recogen la
totalidad de despidos efectuados, ya que no se precisa au-
torizacion administrativa para efectuar despidos por causas
economicas, técnicas, ordanizativas o de produccion cuando
el despido afecta a un nudmero de trabajadores inferior al
establecido como despido colectivo® y que las jubilaciones

24.000

20.000

16.000—

12.000—

|

2000 2001 2002 2003

Regulacion de empleo Asuntos judiciales sociales

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion. Boletin de Estadisticas Laborales.

8.000
' | H B B =

[ Mediacion, arbitraje y conciliacion

2004 2005 2006 2007 2008

2005 2006

Expedientes 328 173

Personas afectadas 6.158 3338
Tipo de expediente

Reduccion 4] 4

Suspension 474 1704

Extincion 1403 1630

2007 2008 % Var. 07/08
282 496 759
4815 12.794 165.7
17 108 5353
3.856 1.216 1909
942 1470 56

Fuente: Dpto, de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Gobierno Vasco.

> Se considera despido colectivo cuando éste afecte a la totalidad de una plantilla de mas de 5 trabajadores como consecuencia de la cesacion
total de la actividad empresarial o, en un periodo de noventa dias, al menos a 10 asalariados en empresas con menos de 100 trabajadores,
al 10% de la plantilla en empresas que ocupen entre 100 y 300 trabajadores o a 30 asalariados en empresas con plantillas superiores a 300
trabajadores.

02.



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

Valores absolutos

2006 2007 2008 06/07 07/08
TOTAL Trabajadores afectados | 9163 9662 19574 \ 54 1026
Mediacion, Arbitraje y Conciliacion | 1989 1777 1789 \ -107 07
Asuntos judiciales Sociales \ 2688 2556 2988 \ -49 169
Regulacion de Empleo \ 4486 5329 14797 \ 188 1777
Cantidades acordadas en condiliaciones individuales de despidos terminadas con avenencia
Importe total (Miles €) \ 84.046 77394 76741 \ -79 -08
Mediacion, Arbitraje y Conciliacion | 81482 75380 73.093 \ -75 30
Asuntos judiciales Sociales \ 2564 2014 3648 \ -215 8l
Importe medio (€) \ 17970 17862 16.065 \ -06 -10]
Mediacion. Arbitraje y Conciliacion | 40966 42420 40857 \ 35 -37
Asuntos judiciales Sociales \ 954 788 \ -174 00

% variacion

Fuente: MTIN, Boletin de Estadisticas Laborales.

7000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1000

| I 1l v \ \i

[ Reducion de jornada Suspension Extincion

Fuente: MTIN. Boletin de Estadisticas Laborales.

Vil Vil IX X Xl Xl

anticipadas fruto de acuerdos de regulacion de empleo, se
consideran, estadisticamente. como extinciones consensua-
das, y no despidos.

Por su parte, ademas, como se aprecia en el cuadro que tiene
como fuente al Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad
Social del Gobierno Vasco, €l mismo publica estadisticas relati-
vas a los expedientes de regulacion de empleo autorizados en
la CAPV. Aunque los datos de una y otra fuente no coinciden
(los del Ministerio son mayores porque regdistran expedientes
de ambito superior al de la Comunidad, afectando a trabajado-
res vascos), resulta de interés el estudio de ambas, cuya evolu-
(on va, logicamente, en la misma direccion.

En total, el ndmero total de despidos registrados en la CAPV
(tomado como fuente el Ministerio de Trabajo), que mantenia
una trayectoria descendente desde el ano 2002, suma 19.574
en 2008, un 102,6% mas que en 2007. Este incremento se
produce igualmente para el conjunto del Estado (+66,7%) vV,
ademas, el pesa de los despidos de la CAPV sobre el total tam-
bién crece, pasando en este dltimo ano del 5.7 al 7%.

El aumento del ndmero de despidos de 2008 se produce fun-
damentalmente en los trabajadores afectados por expedien-
tes de regulacion de empleo (+177.7%). Estos suponen el 10%
de los expedientes registrados en el Estado, donde, en total,
se incrementan un 1536%. Si se analiza la evolucin mensual
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en este ano, se observa que el importante incremento se da
en el mes de octubre, cuando se pasa de 269 trabajadores a
2,017 (+650%). Los dos ultimos meses de 2008, ademas, los
incrementos han continuado siendo de gran entidad, hasta
sumarse un total de 6.517 trabajadores afectados en diciembre,
frente a 247 que se registraron en enero.

Ademas, la mayor parte de los trabajadores afectados lo son
por expedientes de suspension, en concreto, el 86.,1% del total
del ano.

Por otra parte, el nimero de trabajadores afectados por asuntos
de mediacion, arbitraje o conciliacion apenas crece un 0.7%, y los
implicados en asuntos judiciales sociales lo hacen en un 16.9%.
En relacion a las cuantias acordadas en concepto de indem-
nizacion en materia de despidos, la suma total asciende, en
2008, a 76,7 millones de euros, un 0.8% menos que en 2007.
Este decremento se debe al descenso del 3% de las cantida-
des acordadas en los expedientes autorizados por la autoridad
laboral, que representan el 95.2% del total de las indemniza-
ciones, ya que las cantidades acordadas en los despidos auto-
rizados por los organos judiciales crecen un 81,1%. El importe
medio de las indemnizaciones, que asciende a 16,065 euros,
se reduce un 10,1% respecto de 2007.

5.3. Relaciones laborales y salud laboral

5.3.1. Salud Laboral

Los datos sobre siniestralidad laboral en la CAPV registrados en
OSALAN, el Instituto Vasco de Seguridad y Salud Laborales, reve-
lan que en 2008 se produjeron 50.640 accidentes laborales, un
11% mas que en 2007. Este incremento contrasta con el descen-
so del 8% que se produjo en ese ano respecto del precedente.
Con todo, si nos fijamos en la evolucion del dltimo cuatrienio, la
siniestralidad laboral se ha mantenido estable en nuestra Comu-
nidad, ya que se registra un aumento de apenas un 0,2%.

La suma de los accidentes con baja en jornada laboral, 44437,
se incrementa un 11% respecto de 2007. Por su parte, los datos

. % Var 07/08 1 13

CUADRO 11.5.19. EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD LABORAL EN LA CAPV:
TRABAJADORES AFECTADOS CON BAJA LABORAL

ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA LABORAL

POR GRAVEDAD

TOTAL MORTA-  AGRICUL-
LEVES | GRAVES LES TURA
2004 43.857 43431 373 53 850
2005 47388l 47403 416 62 924
2006 46730 = 46356 322 52 1.044
2007 43934 | 43548 335 51 916
2008 44437 44.115 275 47 896
i % Var, 06/07 -6,0 -6, 40 -19 -12.3
-179 -18 2.2

LA ECONOMIA
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provisionales del Ministerio de Trabajo e Inmigracion para el
conjunto del Estado apuntan un total de 922.253 accidentes
con baja, un 9,8% menos que en 2007.

En la CAPV, los accidentes de menor entidad (leves) crecen un
13%, mientras que disminuyen los mortales (-7.8%) y, muy es-
pecialmente, los graves (-179%). Por otro lado, los accidentes
ocurridos “in itinere”, que representan el 9,2% del total. se re-
ducen un 2,7%.

En relacion a las enfermedades profesionales declaradas, que
representan el 31% del total de los siniestros laborales, el estu-
dio de la evolucion en los dltimos dos anos viene mediatizado
por la inclusion de madificaciones en el sistema de notificacion,
por lo que el +113,1% registrado en 2008 respecto de 2007 de-
be tomarse con cautela. Con todo, en 2008 se registran 1.547
enfermedades profesionales nuevas con baja, de las cuales el
61,6% corresponden a la industria, el 276% al sector terciario
y practicamente el resto a la construccion. Respecto a su gra-

Grafico 11.5.14. Evolucion de los accidentes con
baja en la CAPV. Ano 2000 =100

120
10 }_\/—\\/ /'\
100

90—

80 N

70 N

60 =

0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Mortales Graves

m— Total*

Leves
|1 itinere

(*) El total incluye las Enfermedades Profesionales.
Fuente: Elaboracion a partir de OSALAN.

POR SECTOR INI ENF, TOTAL
INDUS- CONSTRU- SERvI- = TINERE  PROF,
TRIA | CCION | clOS
17651 8480 16876 @ 4508 @ 2159 50524
19198 | 9027 @ 18732 = 5233 2439 55553
18.686 8.709 18.291 4977 2.075 53.782
17956 | 7963 = 17099 | 4783 @ 726* = 49443
18327 7659 17555 4656 1547 50640
-39 -86 -65 -39 -65,0 -81
21 EE 27 -27 13] 1

Fuente: OSALAN.

las propias empresas).

(*) Nuevo sistema de notificacion mas restrictivo de las enfermedades profesionales: en la actualidad notifican las mutuas (anteriormente
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Fuente: Elaboracion a partir de datos de OSALAN y EUSTAT.

2004 2005 2006 2007 % Var. 05/06 Var. 06/07

ESTADO 6.136 6.012 5.880 5.760 -2,2 -2,0
Andalucia 6.289 6.265 6.246 6.081 -03 -26
Aragon 5.160 5.001 5174 5.232 16 11
Asturias 6.297 6.018 6.072 6.317 09 40
Baleares 7662 7702 7876 7677 23 -25
Canarias 7124 6.897 6.608 6423 -42 -28
Cantabria 5741 5470 5636 5388 30 -44
Castilla-La Mancha 7517 7748 7663 7461 -1l -26
Castillay Leon 5.866 5728 5.707 5.655 -04 -09
Cataluna 6.31 5.824 5437 5682 -66 45
C. Valenciana 6.658 6.277 5804 5532 =15 -47
Extremadura 5.013 4889 4867 4974 -04 2.2
Galicia 5.756 5687 5733 5.803 08 12
Madrid 5499 5506 5400 5.066 -19 -6,2
Murcia 5731 5.782 5.707 5577 -13 -23
Navarra 5.965 5722 5.661 5593 -1 -12
CAPV 6.224 6.157 6.418 5.654 42 -1,9

Alava 7.218 7293 1212 6.453 -1 -105

Gipuzkoa 5.632 5.718 6.155 5495 76 -10,7

Bizkaia 6.239 6.033 6.305 5475 45 -13,2
Rioja (La) 5673 5730 5.806 5762 13 -0.8
Ceuta 5461 5.758 5217 5465 -94 48
Melilla 3799 4074 4827 4813 185 -03

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion, Estadisticas de Accidentes de Trabajo.
(*) Elindice de incidencia se calcula como el cociente entre el nimero de accidentes por 100,000 trabajadores y el nimero de afiliados a la

Seguridad Social con la contingencia de accidentes de trabajo especificamente cubierta.

vedad, a falta de este dato para 2008, decir que en 2007 el Por sectores, se aprecia que la siniestralidad laboral es menor
99.7% de las enfermedades nuevas con baja notificadas fue- ~ en 2008, con respecto al ano precedente, en la agdricultura
ron leves, el 0,3% (dos notificaciones) fueron catalogadas de  (-2.2%) y la construccion (-3.8%). mientras que crece en la in-
graves y no se registro ninguna mortal. dustria (21%) y el sector servicios (2.7%). Si ponemos entras
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CUADRO 11.5.21. EVOLUCION DE LA SINIESTRALIDAD POR TIPO DE CONTRATO EN LA CAPV
2004 2005 2006 2007 % 05/06 % 06/07
Contratos Indefinidos
Asalariados (PRA) 516.100 543400 558,500 603400 2.8 80
Accidentes con baja 23914 25131 26,553 24.565 57 -15
Tasa siniestralidad (por mil) (A) 463 46,2 475 407 28 -143
Contratos temporales
Asalariados (PRA) 203.100 197100 198.200 166.800 06 -158
Accidentes con baja 20073 19621 21137 18.735 T -4
Tasa siniestralidad (por mil) (B) 988 995 1066 3 71 54
B/A 2,13 2,15 2,24 2,76
Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo e Inmigracion “Estadistica de Accidentes Laborales™ y EUSTAT. “PRA".

cifras en relacion con el volumen de personas ocupadas en
cada uno de los sectores, la evolucion es la misma aunque
mavyor intensidad, especialmente en la construccion, que ex-
perimenta un descenso del 3,8% en el volumen de accidentes
por 1.000 ocupados. Con todo, la construccion continda siendo
el sector con mayor siniestralidad, 94.2 por mil. La media de
accidentados por cada 1,000 personas empleadas es de 459,
un 0.9% mas que en 2007.

Por Comunidades Auténomas, el indice de incidencia de ac-
cidentes en jornada de trabajo® que calcula el Ministerio de
Trabajo e Inmigracion revela que el ranking de accidentalidad
estaba liderado en 2007 por Baleares, seguida de Castilla La
Mancha. La CAPV, con un indice de 5654 (-11.9% respecto de
2006), se encuentra por debajo de la media del Estado y en
niveles comparables a los de Navarra y Castilla y Leon.
Asimismo, los datos de accidentes laborales por tipo de contra-
to muestran que la tasa de siniestralidad es mas del doble en-

tre las personas con contrato temporal que entre las personas
con contrato indefinido.

Asi lo indican los Gltimos datos del Ministerio de Trabajo e In-
migracion correspondientes al ano 2007. En concreto, el indice
de siniestralidad entre las personas con contrato indefinido fue
de un 40,7%:; mientras que entre las personas con contrato
temporal la tasa de incidencia fue de un 112,3%.. En cualquier
caso, seria interesante conocer la distribucion de los accidentes
por sectores, edades y tipos de ocupacion para obtener unas
conclusiones definitivas.

5.3.2. Conflictividad Laboral

A lo largo de 2008 se han registrado un total de 282 huelgas
en la CAPV, que han contado con 46.343 participantes, y han
generado un total de 73.769 jornadas no trabajadas. De estas
cifras del Consejo de Relaciones Laborales se desprende que, si
bien se han incrementado el ndmero de huelgas con respecto

CUADRO I1.5.22. NUMERO DE HUELGAS, TRABAJADORES AFECTADOS Y JORNADAS PERDIDAS EN LA CAPV

Ndmero
Namero Trabajadores
de Huelgas afectados

2006 224 62,577

CAPV 2007 204 46492
2008 232 41183

: 2006 57 6.359
i Alava 2007 42 4916
2008 54 4793

2006 109 44543

Bizkaia 2007 9l 27873
2008 107 27182

2006 58 1675

Gipuzkoa 2007 Il 13703
2008 7 9.208

% Tasa de crecimiento

Jornadas Nimero Trabajadores Jornadas
perdidas de Hueldas afectados perdidas
168433 273 178 586
112497 -89 -257 -332
73.769 137 -4 =344
12.036 754 -846 -837
7940 -263 221 -340
8.910 286 -25 12,2
122.216 1019 8293 12717
68507 -165 -374 -439
41.998 176 -25 -387
34181 -458 -570 -186
36.050 224 174 55
22.861 0,0 -32,8 -36,6

Fuente: Consejo de Relaciones Laborales.

© El indice de incidencia se calcula como el cociente entre el ndmero de accidentes por 100.000 trabajadores y el nimero de afiliados a la Seguri-
dad Social con la contingencia de accidentes de trabajo especificamente cubierta.
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Grafico 11.5.16. Evolucion de la conflictividad laboral en la CAPV
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Fuente: Gobierno Vasco. Estadistica de la Economia Social. Avance de datos 2007.
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Fuente: Elaboracion con datos del CRL y del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

a 2007, al mismo tiempo se ha producido una disminucion
tanto en el ndmero de participantes (-114%) como en el nd-
mero de jornadas no trabajadas. En términos generales se ha
visto afectado el 34% de la plantilla de las empresas en las que
se han producido las huelgas.

Siguen siendo las discrepancias respecto a la negociacion co-
lectiva el factor que destaca entre todos los demas, a pesar de
que las causas que han originado las huelgas agrupadas en
“otros motivos” han crecido de manera sustancial. En 2008 el
48% de las huelgas, el 57% de los participantes y el 65% de
las jornadas no trabajadas se han debido a la falta de acuerdo
en la negociacion de los convenios colectivos. EI ndmero de

huelgas producidas por este motivo apenas ha variado con res-
pecto al ano 2007 y tanto los participantes como las jornadas
no trabajadas se han reducido notablemente.

Por otra parte, hay que senalar que de las 23 hueldas produci-
das en 2008, 217 han sido de ambito de empresa (67% de las
personas participantes y 81% de las jornadas no trabajadas),
lo que implica un incremento con respecto al ano precedente
(55% de participantes y 74% de jornadas). Dentro del conjun-
to de sectores economicos, la actividad que ha resultado mas
afectada por las huelgas ha sido la de servicios, que registra
134 hueldas, con el 77% de los trabajadores y el 67% de las
horas no trabajadas.

Por dltimo, el analisis territorial muestra una evolucion dispar
de la conflictividad laboral: el ndmero de huelgas se ha incre-
mentado en Alava y Bizkaia (286 y 176% respectivamente),
mientras que en Gipuzkoa ha permanecido estable. En cuanto
a los participantes, disminuyen en Gipuzkoa (-32,8%) y, en me-
nor medida, en Alava y Bizkaia (-25% en ambos territorios).
Por otro lado, las jornadas no trabajadas descienden en Bi-
zkaia y Gipuzkoa (-38.7% y -36,6% respectivamente), mientras
que crecen en Alava (+12.2%).

En relacion a los datos del Estado, el nimero de huelgas ha
crecido también en 2008. Segin datos del Ministerio de Traba-
jo, la suma de conflictos —un total de 810— se incrementa un
79%, y el nimero de participantes lo hace en un 10,2%. Ade-
mas, el nimero de jornadas no trabajadas, que suma un total
de 1,508,719, crece un 27,6%. Como resultado, crecen tanto el
numero de participantes por huelga (670, un 2.2% mas que en
2007), como de jornadas no trabajadas por huelga (+18,3%).
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5.3.3. Negociacion Colectiva: Incremento salarial y jornada
laboral
Segdn el “Balance de la Negociacion Colectiva™ del CRL relativo
a 2008, lo largo de este ano se deberia haber procedido a
renovar los convenios colectivos que afectan al 50.8% de las
personas trabajadoras de nuestra Comunidad. Este porcentaje
es inferior al de otros anos (694% en 2007 y 656% en 2006)
debido principalmente a la preexistencia de convenios de sec-
tor vigentes en 2008 y que aglutinan un volumen importante
de trabajadores’.
Se trata, un ano mas, de un porcentaje elevado que se debe,
en parte al menos, a la falta de consenso entre los agentes
sociales que caracteriza en los Gltimos anos a la negociacion
colectiva. En 2008 s6lo se han alcanzado acuerdos, en la ne-
gociacion colectiva, para el 197% de las personas trabajado-
ras (379% en 2007). El ano ha finalizado con el 311% de las
personas trabajadoras afectadas por negociacion colectiva sin
convenio colectivo renovado®.
Si desglosamos los datos por ambitos funcionales (convenios
de empresa y sector) observamos que, a diferencia de anos
anteriores, la falta de renovacion es similar en los convenios
de empresa y en los de sector. Asi, el 311% de las personas
afectadas por convenio de sector esta pendiente al finalizar el
ano, de igual manera en el &mbito de empresa ese porcenta-
je es del 30,7%. Sin embargo, el punto de partida es distinto,
ya que los trabajadores afectados por convenios de empresa

LA ECONOMIA
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registrados en 2008 doblan en porcentaje a los registrados
en el ambito sectorial. Especificamente, en el ambito sectorial
es destacable que un importante ndmero de convenios llevan
mas de cuatro anos sin renovarse. De los 121 convenios secto-
riales registrados en la CAPV, 23 estan pendientes desde antes
de 2005. Estos convenios afectan a 16.806 personas, lo que
supone el 4% del total de trabajadores afectados por la nego-
ciacion colectiva sectorial.

En general, el retraso mayor se produce en los convenios inter-
territoriales por falta de acuerdo en los convenios sectoriales de
la ensenanza privada y de ikastolas. Por territorios, en Bizkaia
(38.3% de los trabajadores sin renovar sus convenios al finali-
zar 2008) y en Alava (42.5%). el CRL destaca la existencia de
pactos de eficacia limitada en la industria siderometalGrgica.
Gipuzkoa comenzd el ano con un porcentaje inferior de perso-
nas con convenio pendiente de renovacion (33%) y al final del
ano solo han quedado pendientes de renovacion convenios
que afectan al 196%. Sin embargo, en términos generales, es-
tos convenios llevan muchos anos sin renovarse. Por dltimo,
se observa que la negociacion colectiva pendiente es menor
en los convenios de ambito estatal con incidencia en la CAPV
(16.9% en terminos de personas afectadas).

En resumen, a la finalizacion del ano 2008, y de acuerdo con
los dltimos datos disponibles (convenios registrados hasta
el 31/12/2008), habia un total de 661 convenios renovados
afectando a 443.020 personas (el 81% de estas personas

100%

80% ——

60% ——

40%
ZO% I I I I I I
0% T T

2000 2001 2002 2003

Convenios pendientes
Fuente: CRL.

2004

Convenios registrados en el ano de referencia

2005 2006 2007 2008

[ Convenios registrados antes del afio de referencia

"l Convenio de la Construccion de los tres territorios historicos redne 45.221 trabajadores, Hosteleria de Bizkaia a 16.980, Siderometalurgia de

Gipuzkoa a 53303 y el de Quimica del Estado a 12.365.

8 El CRL indica. sin embargo. que este porcentaje seria menor si se considerasen los convenios extraestatutarios vigentes, como los del metal de
Alava y Bizkaia, que inciden sobre el 12% de los trabajadores que conforman la estructura de la negociacion colectiva.
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~ CUADRO 115.23. INCREMENTOS SALARIALES ACORDADOS EN LA CAPV PARA 2007 Y 2008

Incremento sin clausula Efectos de las clausulas .
e ey Incremento salarial total

2007 2008 2007 2008 2007 2008

ALAVA 340 412 113 -0,01 453 41

BIZKAIA 400 501 029 001 428 500

© GIPUZKOA 390 525 003 0,00 393 525

. INTERTERRITORIALES 477 443 0,00 0,00 477 443

REGISTRADOS CAPV 393 498 028 001 422 497

AMBITO ESTATAL 262 282 167 -008 429 274

© TOTAL CAPV 364 446 059 -002 423 444
. Fuente: CRL.

Grafico 11.5.19. Evolucion de los incrementos
anuales de precios, el salario
minimo interprofesional y los
salarios pactados en convenio. %
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Fuente: Elaboracion a partir de datos de CRL y MTIN.

estan amparadas por convenios de sector y el 19% restante
por convenios de empresa) y quedaban pendientes de reno-
vacion otros 365 convenios que afectan a 199.616 personas
trabajadoras.

En total, el incremento salarial medio pactado para 2008 es
del 444% (497% para los convenios registrados en nuestra
Comunidad y 2.74% en los de ambito estatal con incidencia en
la CAPV). Asimismo, en los convenios de empresa el aumen-
to salarial ha sido del 3,62% y en los de sector del 463%. En
términos generales, destaca la ligera evolucion al alza de los
salarios acordados para 2008 en comparacion con los de 2007
(4.23%). que habria sido mayor si la inflacion no se hubiera
contenido de la forma que lo hizo a finales del ano.

Respecto a los ajustes correspondientes a las clausulas de revi-
sion o de garantia salarial en relacion. con la evolucion del IPC,
se estima un efecto medio negdativo de dos centésimas por-
centuales (-0,02%), debido a que la inflacion a diciembre de
2008 fue del 14%. inferior a la prevista (2%). Aunque el 45,1%

de los convenios renovados en 2008 (32% de las personas tra-
bajadoras) cuenta con clausula de revision, dicha clausula solo
contempla expresamente a la baja en unos pocos casos

Por dltimo, los convenios que se estan renovando han frenado
la tendencia a la reduccion de la jornada de los Gltimos anos,
Se observa que el porcentaje de convenios que reduce la jor-
nada laboral, aun siendo significativo (25,8%), es inferior al de
anos anteriores (en 2007 fue del 29%). En el conjunto de los
convenios renovados con incidencia en la CAPV, se obtiene un
promedio de reduccion de 1.5 horas anuales (2,2 en 2007), mien-
tras que en los convenios exclusivamente registrados en la CAPV
esta reduccion es de 1.8 horas (2.5 en 2007). Como resultado. los
datos obtenidos de los convenios colectivos de la CAPV fijan una
jornada laboral media de 1695 horas anuales, una menos que
en 2007, y los de los convenios registrados en la CAPV, de 1690
horas (también una menos que un ano atras).

54. Los salarios en la CAPV

54.1. Resultados de la Encuesta de Estructura Salarial 2006
La "Encuesta Anual de Estructura Salarial” de INE proporciona
datos a nivel de Comunidades Auténomas sobre los salarios
segulin sexo y ocupacion, entre otras variables, de los que hasta
entonces solo se tenia informacion cada cuatro anos a traves
de las Encuestas de Estructura Salarial y. ademas, solo para las
empresas con 10 6 mas trabajadores. Esta Encuesta emplea re-
gistros administrativos de distintas fuentes, como la Seguridad
Social o las Agencias Tributarias, ademas de la informacion de
una parte de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral del propio
INE. Los conceptos salariales que se manejan en los resultados
se recogen en valores brutos, es decir, antes de practicar reten-
ciones a cuenta del IRPF o contribuciones a la Seguridad Social
por parte del trabajador.

Un primer resultado que viene a destacar esta Encuesta es que
el 36% de las personas trabajadoras tenia en 2006, Ultimo
ano para el que se dispone de informacion, una ganancia me-
dia anual —o salario bruto anual— de entre 7500 y 15.000€°,
y que este porcentaje alcanza el 40,8% para el intervalo de
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Fuente: Elaboracion a partir de datos de INE. Encuesta de Estructura Salarial 2006.

Nota: SMI de 2006: 7573 euros.

retribucion de entre 15.000 y 30.000 euros. Asimismo, el 9,1%
de los trabajadores estaria ganando menos de 7.500 euros
brutos anuales. Este ratio se eleva hasta el 14,1% si nos referi-
mos exclusivamente al colectivo femenino.

Segun la Encuesta, la ganancia media anual por trabajador
era en 2006, en la CAPV, de 22.930¢, habiéndose incremen-
tado respecto del ano precedente un 55%. Esta cantidad es
un 16,5% superior a la media del Estado en el mismo periodo,
y s6lo es superada, entre las Comunidades Auténomas, por
la de Madrid. Este salario bruto era en nuestra Comunidad de
25.947€ para los hombres y 18.581€ para las mujeres, por lo
que existe un diferencial del 39,6% entre ambos géneros. Lla-
ma la atencion que mientras que este diferencial se ha reduci-
do en el dltimo ano en practicamente todas las Comunidades
Auténomas (2.2 puntos de media en el Estado), en la CAPV se
ha incrementado en 5,5 puntos (era de 34,7% en 2005), dado
que el salario de los varones ha crecido un 7.7% vy el de las
mujeres s6lo un 3,3%.

En este mismo sentido, tomando las liquidaciones del IRPF del
ano 2006, dltimo ejercicio para el que se dispone de informa-
cion consolidada para el conjunto de la CAPV, nos encontramos
con que el 818% de las personas declarantes que perciben
rendimiento del trabajo declara recibir rendimientos inferiores
a 30.000 euros anuales, mientras que solo el 2,8% percibe
cantidades superiores a 51600 euros. El rendimiento medio
declarado asciende a 20.643 euros, un 44% mas que en el
ano anterior.

En relacion a los salarios por sector de actividad, los mas ele-
vados corresponden a la industria, tanto en la CAPV como en
el conjunto del Estado. En concreto, la ganancia media anual
del sector asciende a 25.733€ en nuestra Comunidad, oscilando
entre los 26.781€ de promedio para los varones y los 21160
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Fuente: INE. Encuesta de Estructura Salarial.

para las mujeres. Este salario medio industrial es un 13,9% mas
elevado que en el conjunto del Estado, donde se reproducen
las diferencias por género.

En segundo lugdar estarian los salarios del sector de la cons-
truccion (21.807€ anuales de media en la CAPV, un 14% mas
que en 2005), que ademas son bastante mas elevados que la
media del Estado; en concreto, un 22.2%. En dltimo término,
los salarios del sector servicios, 21.789€ de media, estarian por
debajo del promedio del conjunto de los sectores y, ademas,
mas cercanos a los valores del Estado (13% por encima).

Por otro lado, la ganancia media por trabajador/a varia igual-
mente en funcion del tipo de relacion contractual que exista,
resultado 16dico dados los incrementos en la remuneracion
que resultan de la antigiiedad en la empresa. En concreto, se
aprecia que el salario bruto anual es un 52% mas elevado, de
media, para los trabajadores con contrato indefinido que pa-
ra los que trabajan con contratos temporales. Este diferencial,
ademas, es mas elevado entre los hombres (60%) que entre
las mujeres (33%).

Otro factor de importantes diferencias en los niveles retributi-
vos es el de la edad de las personas trabajadoras. Para la CAPV,
la Encuesta calcula un salario bruto medio de 13.881€ para los
menores de 25 anos, el mas reducido por grupos de edad,
que iria en aumento hasta alcanzar su maximo en el grupo
de 55y mas anos (27.357€). Esta distribucion se reproduce, con
ligeras variaciones, tanto por sexo como en otras Comunidades

9 Son datos para el Estado, no existe esta informacion a nivel de Comunidad Autonoma.
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CUADRQO [1.5.24. GANANCIA MEDIA ANUAL POR TRABAJADOR POR SECTORES, CAPV Y ESTADO. EUROS/ANO
2005 2006 % Variacion 2005-06
Ambos Mujeres = Varones Ambos Mujeres = Varones Ambos Mujeres = Varones
sexos Sexos Sexos
ESTADO
Todos los sectores 18.677 15295 21094 19.68I 16.245 22,051 54 6.2 45
Industria 21998 16675 23914 22584 17506 24.296 27 50 16
Construccion 17569 15484 17765 17848 15636 18.049 16 10 16
SERVICIOS 18.071 1511 21387 19.281 16100 22.714 6.7 6.5 6.2
CAPV
Todos los sectores 21730 17981 24.214 22930 18,581 25947 55 33 72
Industria 25.046 20321 26.201 25733 21160 26.78] 2.7 4] 2.2
Construccion 21499 - 21755 21807 - 22211 14 - 2]
Servicios 20.274 17579 23430 21789 18186 26382 75 34 126
% CAPV/ESTADO
Todos los sectores 6.3 176 14.8 6.5 1144 nrr 02 -2.7 25
Industria 1139 1219 1096 1139 1209 110.2 00 -08 06
Construccion 1224 - 1225 1222 - 1231 -0.2 - 05
Servicios n2.2 16,3 1096 1130 1130 116.2 07 -29 60

Fuente: Elaboracion a partir de INE, Encuesta de Estructura Salarial.

CUADRO 11.5.25. GANANCIA MEDIA ANUAL POR CUADRO 11.5.26. GANANCIA MEDIA A_NUAL_POR
TRABAJADOR, POR SEXO Y TIPO TRABAJADOR, SEGUN PAIS DE
DE CONTRATO, EUROS, CAPV NACIMIENTO, EURQS, 2006
Total .cOnt.r a-t os | Contratos : Total Estado Resto o SE
indefinidos temporales : Resto
2004 Estado 19.681 20.123 14.982 1343
Ambos sexos 21067 24075 15219 Andalucia 17372 17611 12.887 136,7
Mujeres 16.913 19290 12574 Aragon 19.135 19.548 15.546 1257
Varones 23710 27016 17020 Asturias 19.758 19.860 16.091 1234
2005 Baleares 18.096 18.767 14150 1326
Ambos sexos 21730 25092 15.891 Canarias 16431 16.759 12.793 1310
Mujeres 17981 19.990 14348 Cantabria 17999 18.224 13460 1354
Varones 24214 28557 16.871 C-LaMancha 17695 17954 13.003 1381
2006 Castilla y Leon 17158 17551 13295 1320
Ambos sexos 22930 25186 16.562 Cataluna 21.210 21.820 16.322 1337
Mujeres 18.581 20.005 14988 C, Valenciana 18.065 18.353 15.543 181
Varones 25947 28602 17821 Extremadura 15570 15.640 12.094 1293
% Variacion 2005/06 Galicia 1701 17121 13.248 1292
Ambos sexos 55 04 42 Madrid 23622 24.747 15.245 1623
Mujeres 33 0l 45 Murcia 16.586 17047 1313 1300
Varones 72 02 56 Navarra 21661 22119 16.513 1339
: CAPV 22.930 23.120 16.605 139,2
© Fuente: INE. Encuesta de Estructura Salarial. Rioja (La) 17902 18320 14170 1293
Auténomas. En relacion a la media del Estado, el dato de la F uente lNEEm ueStade EStrucmra Salar '.a.l'. I

CAPV es un 16,5% superior en el tramo de entre 45 y 54 anos
(el mayor diferencial), mientras que la diferencia alcanza el mr-
nimo (12,1%) para los trabajadores de entre 35 y 44.

Por dltimo, la Encuesta de INE llama la atencion sobre las di-
ferencias salariales entre las personas nacidas en el Estado y
las procedentes de otros paises. Asl, la ganancia media anual
seria en la CAPV, en promedio, un 39.2% mas elevada para
las personas nacidas en el Estado que para las nacidas fuera

de él, y este diferencial alcanzaria hasta un 38% en Castilla
La Mancha. Sin embargo, debe tenerse en cuenta que las di-
ferencias salariales son importantes en funcion de los paises
de origen. Aunque no se dispone de informacion a nivel de
Comunidades Auténomas, para el conjunto del Estado el INE
destaca que durante 2006 los trabajadores de América del
Norte y de la Union Europea tuvieron un salario superior a
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la media, mientras que los de otras nacionalidades tuvieron
unos salarios entre un 25% (resto de Europa) y un 35% (Asia)
inferiores a dicha media.

54.2. Resultados de la Encuesta Anual de Coste Laboral 2007
Una segunda operacion estadistica del INE que presenta una
aproximacion a las percepciones salariales de las personas
trabajadores es la "Encuesta Anual de Coste Laboral”, que se
elabora a partir de un cuestionario anexo al de la “Encuesta
Trimestral de Coste Laboral”, y que permite conacer el nivel
anual del coste del factor trabajo y sus componentes. Entre
ellos, la partida de “sueldos y salarios” comprende todas las
remuneraciones, tanto en metéalico como en especie, realiza-

LA ECONOMIA
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das a trabajadores por cuenta ajena. Al igual que en el caso
de la Encuesta de Estructura Salarial, los importes se recogen
en términos brutos, antes de practicar retenciones o pagos a la
Seguridad Social por parte del trabajador.

Esta Encuesta se viene realizando anualmente desde el ano
2000 vy, aunque no proporciona el nivel de detalle de la de
Estructura Salarial (en cuanto a sexo, edad, tipo de contrato.. ),
permite una vision de la evolucion de los salarios con la pers-
pectiva de los dltimos ocho anos. Aunque los enfoques de una
y otra operacion sean diferentes, los resultados, como no podia
ser de otro modo, son muy similares, tanto a nivel del Estado
como de la CAPV.

Segdln la Encuesta de Coste Laboral de 2007, el coste laboral
bruto por trabajador suma, en la CAPV, un total de 32.106€, de
los cuales el 73% corresponde a “sueldos y salarios”, es decir,
23425¢€. Este salario medio resulta un 16,2% superior a la me-
dia del Estado y, junto con la Comunidad de Madrid, es el mas
elevado del conjunto de las comunidades auténomas.

Esta partida de “sueldos y salarios™ ha venido incrementan-
dose ininterrumpidamente desde 2002, habiendo crecido en
2007 un 4.8% respecto del ano precedente, frente al +39%
de la media del Estado. Esto ha hecho que el diferencial entre
ambas magnitudes, que ronda siempre el 16%, se haya incre-
mentado 0.9 puntos en el dltimo ano.

5.5. Politicas y servicios de empleo en la CAPV

Las politicas de empleo nacen con el objetivo de asegurar y
proteger a los trabajadores de los problemas que puede oca-
sionar el desempleo, y se desarrollan a través de diversas me-
didas dirigidas a permitir una mas rapida y activa integracion

26,000 1200
\/\ +116,0
2.000
F112,0
18.000 —
+108,0
14000 —
1040
10.000 100,0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
[ ey Estado = % (APV/Estado
Fuente: INE. Encuesta anual de Coste Laboral.
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CUADRO I1.5.27. COSTE LABORAL POR TRABAJADOR Y ANO, DATOS POR CC.AA.
Y POR COMPONENTES DEL COSTE. 2007
. . Prestac.
COSTE  Sueldosy Cotizac.  Cotizac. sociales Otros  Subvenc.y COSTE % Sueldos
BRUTO  salarios oblig. volunt. . m deducc. NETO ys,/ TOTAL
directas
ESTADO 27673 20.158 6.305 188 268 754 267 27406 72,8
Andalucia 24931 17997 5.868 131 184 752 226 24.706 722
Aragon 27852 20.238 6.521 166 301 627 292 27560 727
Asturias 27385 19.976 6.501 275 248 385 335 27050 729
Balears (llles) 26.050 19.077 5962 141 277 593 241 25810 732
Canarias 23369 16.808 5494 150 234 684 177 23191 719
Cantabria 25.701 18.601 6.255 153 331 361 263 25438 724
Castillay Leon 25673 18.518 5960 185 261 748 237 25436 721
C-La Mancha 24444 17.718 5834 138 184 569 195 24.250 725
(ataluna 29.702 21.752 6.739 159 264 787 298 29404 732
C. Valenciana 24702 17.855 5807 142 194 705 258 24444 723
Extremadura 22.591 16.352 5362 133 244 499 294 22.297 724
Galicia 23.899 17.255 5.643 183 212 606 300 23599 722
Madrid 32.839 24.178 6.847 299 389 1126 263 32.576 736
Murcia 23406 16.964 5584 143 226 489 253 23153 725
Navarra 30.347 22.094 7212 214 383 445 362 29.985 728
CAPV 32.106 23425 7442 296 371 572 361 31.746 73,0
Rioja (La) 25362 18.560 6.089 178 203 332 265 25.097 732
(1) Otros: Incluye indemnizaciones por despido, gastos en formacion profesional, en transporte, dastos de caracter social, indemnizaciones
fin de contrato, pagos compensatorios, herramientas-ropa de trabajo y otros dastos, Excluye dietas y gastos de viaje.
Fuente: INE: Encuesta Anual de Costes Laborales 2007.

CUADRO I1.5.28. POLITICAS DE EMPLEO Y FORMACION EN LA CAPV

Intermediacion, registro e informacion | Oficinas de Empleo
Orientacion OPEA - SIPE'
Formacion Ocupacional
Programas de empleo-formacian,
experienciales, insercion
Subvenciones a la contratacion
Formacion Continua

Ministerio de Trabajo e Inmigracion - SPEE

SPEE, Centros Colaboradores

Escuelas Taller, Taller Empleo, Casas de Oficio,
Prodrama SPEE-Corporaciones Locales
Bonificaciones SS, discapacitados, autonomaos.. ...
Fundacion Tripartita y HOBETUZ

Gobierno Vasco

EGAILAN, LANBIDE

ServVasco Orientacion

Centros Colaboradores

Decretos (Nuevos promotores, Formacion
en alternancia, Junior-empresa.. . .)
Decretos Programas de Empleo
HOBETUZ

laboral. Dentro de las Politicas Activas de Empleo (PAE) se reco-
gen un conjunto heterogéneo de medidas de diversa indole
que incluyen desde la formacion, el fomento del empleo y de
la flexibilidad laboral y la polivalencia, hasta la informacion y
orientacion intentando fomentar la “empleabilidad” de estas
personas.

Aunque la titularidad de la competencia sobre las PAE es de la
Comunidad Autonoma, por virtud del Estatuto de Autonomia,
su ejecucion la realiza la Administracion Central del Estado, da-
do que a fecha de cierre de esta Memoria no ha sido transfe-
rida a la autonomica, como ha ocurrido en el resto de las 16

Comunidades Autonomas del Estado espanoal (que asumen la
gdestion de los Programas de Apoyo al Empleo y la Formacion
Profesional Ocupacional y las funciones del Servicio Pablico de
Empleo).

Por tanto, la elaboracion de la politica de empleo y su finan-
ciacion se ejercen primariamente por el Ministerio de Trabajo
e Inmigracion cuya gestion tiene encomendada al Servicio Pa-
blico de Empleo Estatal (SPEE). EI SPEE destiona mas del 75%
del gasto realizado en la CAPV en politicas activas de empleo,
financiadas por la Administracion Central y Seguridad Social y
el Fondo Social Europeo®.

'° A través de la Unidad Administradora del Fondo Social Europeo, dependiente del Ministerio de Trabajo e Inmigracion. que es la encargada de la
administracion de los recursos procedentes del FSE en Espana, y que gdestiona la distribucion de fondos del FSE entre las Comunidades Autono-
mas. y los organismos de gestion de la Administracion General del Estado. La contribucion financiera del FSE a las politicas activas de empleo en

Espana en el periodo 1997-2003 se estima en un 25%.



Ademas, en la CAPV también el Gobierno Vasco, las Diputa-
ciones Forales, Municipios y Adencias Comarcales de Desarrollo
realizan acciones con esta finalidad. En primer lugar, el Gobier-
no Vasco basicamente a través del Departamento de Justicia,
Empleo y Seguridad Social, gestiona determinados programas
de empleo y formacion. En segundo lugar, también realiza de-
terminadas actuaciones de orientacion e intermediacion a tra-
vés de LANBIDE, dependiente de EGAILAN S.A". El conjunto de
politicas activas gestionadas por la Administracion Auténoma
supone alrededor del 11% del total de PAE realizadas en la CA-
PV, financiadas en un 55% por el propio Gobierno Autonomico
y en un 40% por el Fondo Social Europeo.

Por lo que se refiere a las Diputaciones Forales, existen
grandes diferencias entre los territorios historicos en este
tipo de actuaciones, por una parte Alava y Gipuzkoa, donde
el nivel de intervencion es menor, frente a Bizkaia, donde
tanto la actividad como la estructura generada es mas am-
plia. En cualquier caso, del total de PAE que estas institu-
ciones financian, el 80% lo gestionan directamente (lo que
supone alrededor del 5% de las PAE de la CAPV) mientras
que el restante 20% lo hacen con entidades colaboradoras,
basicamente de formacion, o se dedican a cofinanciar acti-
vidades con otras administraciones como el Gobierno Vasco
o los ayuntamientos.

Los entes locales (junto con las agencias de desarrollo local)
son basicamente destores de las politicas activas de empleo.
Aunque financian casi un 3% del total del dasto realizado en
la CAPV, gestionan un volumen tres veces superior gracias a
la cofinanciacion recibida por el Gobierno Vasco, la Adminis-
tracion Central-SPEE-FSE y en menor cuantia de la Adminis-
tracion Foral.

Finalmente, y en el aspecto mas puro de gdestion se encuen-
tran diversas asociaciones e instituciones privadas sin animo
de lucro, organizaciones empresariales y sindicales y centros de
formacion que gestionan actividades en estos campos, princi-
palmente en lo referente a formacion y a la integracion social y
laboral de colectivos y personas con problemas de insercion.

LA ECONOMIA
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5.5.1. Politicas de Empleo del Ministerio de Trabajo e
Inmigracion-SPEE
a) Informacion y Orientacion: Las agencias de colocacion sin
fines lucrativos y los servicios de orientacion para el empleo
y asistencia al autoempleo
Otro de los servicios que realizan los Servicios Pablicos de Em-
pleo es el de orientacion, que el SPEE realiza a través de sus
Oficinas de Empleo y las comunidades auténomas con su ges-
tion transferida a través de sus propios servicios. Ademas del
SPEE y de las entidades colaboradoras, existen otras entidades
sin animo de lucro como los centros de orientacion profesional
para el empleo y asistencia al autoempleo (OPEA), que colabo-
ran con los Servicios Publicos de Empleo en la realizacion de
acciones para mejorar las posibilidades de ocupacion de los
demandantes de empleo inscritos en su Oficina de Empleo.
En 2008 un total de 56.945 demandantes de empleo recibie-
ron en la CAPV algan tipo de asistencia de orientacion para el
empleo, lo que supone un incremento del 154.2%% respecto
del ano anterior. Este aumento se debe fundamentalmente al
de las personas atendidas por el SPEE (+484,3%, se pasa de
7000 a mas de 41.000 personas).

b) Formacion Profesional
Formacion Ocupacional
La formacion profesional ocupacional y la continua sufrieron
en 2007 algunas modificaciones, fruto de la aprobacion del
Real Decreto 395/2007, por el que se regula el Subsistema de
Formacion Profesional para el Empleo, que sustituye a la nor-
mativa vigente en relacion a la FP ocupacional y la continua,
integrando en un dnico sistema las dos modalidades. El nuevo
Real Decreto establece la necesidad de reforzar la concertacion
social y la coordinacion de las iniciativas de las Comunidades
Auténomas con el Estado en esta materia, y recoge cuatro ini-
ciativas de formacion para el empleo:
1. La Formacion de Demanda, que responde a las necesidades
especificas de formacion planteadas por empresas y trabaja-
dores. Corresponde a las empresas su planificacion y gestion,

CUADRO 11.5.29. BENEFICIARIOS DE ACCIONES DE ORIENTACION PROFESIONAL PARA EL EMPLEO Y ASISTENCIA
PARA EL AUTOEMPLEO

SPEE Entidades Colaboradoras TOTAL
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008
: Alava 3415 515 407 3208 2.547 3929 3723 2954
i Bizkaia 710 6.561 39,555 4799 7881 6.628 8633 14442* 46.183
Gipuzkoa 0 0 1388 7923 4238 6420 4799 4238 7808
4125 7076 41350 13.236 15.327 15.595 17.361 22403 56.945

. CAPV

(*) Elimportante aumento en el nimero de beneficiarios en Bizkaia durante 2007 se debe a la mejora del sistema de contabilidad de los

receptores de los distintos servicios de orientacion.
i Fuente: SPEE (Subdireccion General de Promocicn de Empleo).

" No deben confundirse EGAILAN S.A., que es la Sociedad Pablica de Promocion de la Formacion y el Empleo que, dependiente del Gobierno Vasco,
fue constituida en 1993 para mejorar los resultados de las PAE, y LANBIDE, el Servicio Vasco de Empleo, que realiza labores de intermediacion en
el mercado de trabajo. Una de las funciones de EGAILAN es, precisamente, la destion de LANBIDE.
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y se financia a través de un sistema de bonificaciones en
las cuotas de la Seguridad Social. Las empresas participan
en la financiacion con un porcentaje minimo sobre el coste
total y podran orgdanizar y destionar la formacion ellas mis-
mas o bien contratar a un centro o entidad especializada.
También podran agruparse voluntariamente, designando
una entidad organizadora. Igualmente se podran conceder
permisos de formacion individuales, a iniciativa de las perso-
nas trabajadoras.

2. La Formacion de Oferta, dirigida tanto a trabajadores ocu-
pados como desempleados, y cuya ejecucion corresponde
a las organizaciones empresariales y sindicales, asi como a
las representativas de la economia social y de auténomos.
El objeto objetivo es ofrecer una formacion ajustada a las
necesidades del mercado de trabajo y de los requerimientos
actuales de productividad y competitividad.

3. La Formacion en Alternancia con el empleo, que establece
un proceso de aprendizaje mixto de empleo y formacion,
que permite al trabajador compatibilizar el aprendizaje for-
mal con la practica profesional en el puesto de trabajo.

4. Las acciones de apoyo y acompanamiento a la formacion,
que son aquellas que permiten mejorar la eficacia del sub-
sistema de formacion para el empleo.

Las acciones formativas estaran dirigidas a la adquisicion y me-
jora de las competencias y cualificaciones profesionales de to-
das las personas, trabajadoras y desempleadas, pero tendran
prioridad una serie de colectivos con mayor dificultad de inser-
on o de mantenimiento en el mercado de trabajo (mujeres,
mavyores de 45, personas discapacitadas. . .).

Las actuaciones de formacion ocupacional para los trabaja-

dores desempleados se realizan a traves del Subsistema de

Formacion Profesional para el Empleo® y los Programas de

Escuelas Taller y Casas de Oficios, Unidades de Promocion y

Desarrollo y Centros de Iniciativa Empresarial. EI SPEE realiza

acciones de formacion ocupacional, que imparte en sus propios

centros (de los que cuenta con dos en la CAPV, en Lasarte y

Sestao) v, principalmente, financia los realizados en especiali-

Ocupacional).

CUADRO 11.5.30. ACCIONES FORMATIVAS DIRIGIDAS
PRIORITARIAMENTE A TRABAJADORES
DESEMPLEADOS IMPARTIDAS POR EL
SPEE EN LA CAPV SEGUN CENTRO DE

IMPARTICION

Centros Centros

TOTAL  Formacion

Colaboradores

Ocupac. :
2006 | CAPV 770 45 725
Alava n7 3 114
Bizkaia 205 17 188
2007 Gipuzkoa 483 30 453
CAPV 805 50 755
: Alava 93 3 90
. | Bizkaia 372 22 372
2008 Gipuzkoa 148 1 148
CAPV 613 36 613

¢ Total terminados en el ario. No se contabilizan los cursos que
i siguen en funcionamiento en 2008.

Fuente: SPEE (Subdireccion General de Gestion de la Formacion

dades formativas homologadas en los Centros Colaboradores

mediante contrato-programa o convenios de colaboracion,

de hecho, mas del 95% de estas acciones formativas. Estas
actividades estan subvencionadas parcialmente por el Fondo

Sodial Europeo. siendo gratuitas para los estudiantes, que de-

ben tener entre 16 y 65 anos, y se encuentran dirigidas a los

siguientes colectivos:

e Parados menores de 25 anos: dirigida a personas paradas de
corta y larga duracion y a mujeres en especialidades en las
que estan infrarrepresentadas, con cualificaciones profesio-
nales insuficientes o inadecuadas.

e Parados mayores de 25 anos: también dirigida a personas
paradas de corta y larga duracion y a mujeres (tanto de corta
como de larga duracion, con 5 anos de inactividad laboral, en
profesiones en que estan infrarrepresentadas y con respon-

CUADRQ 11.5.31. ALUMNADO FORMADO EN ACCIONES FORMATIVAS DIRIGIDAS PRIORITARIAMENTE A TRABAJADORES
: DESEMPLEADOS IMPARTIDAS POR EL SPEE EN LA CAPV, 2008. DATOS PROVISIONALES :

FORMADOS CON CAPV
EVALUACION POSITIVA (1) 2007 CAPV
Parados de Larga duracion 2.048 548
i Menores de 25 anos 1661 1206
¢ Menores de 30 anos 3705 2721

. Mujeres (2) 489 385

2008 % Var.

ALAVA BIZKAIA GIPUZKOA 2007/08
60 395 93 -732
166 807 233 274
379 1812 530 266
83 190 12 -213

(1) Quedan excluidos los alumnos y alumnas cuya evaluacion fue negativa, quienes causaron baja durante el curso por colocacion u otras

¢ causas o continuaron en formacion una vez finalizado el afo 2008.

(2) Se contabilizan unicamente las mujeres que se forman en familias profesionales en las que se encuentran subrepresentadas.

Fuente: SPEE (Subdireccion General de Gestion de la Formacion Ocupacional).

2 E| nuevo Subsistema de Formacion Profesional para el Empleo se regula por el RD 395/2007, de 23 de marzo, por el que queda derogado el

anterior Plan de Formacion Ocupacional FIP.



CUADRO [1.5.32. PARTICIPANTES EN ESCUELAS-TALLER Y CASAS DE OFICIOS EN LA CAPV
Total Escuela-Taller Casa de Oficio-Taller de Empleo
Total Varones = Mujeres Total Varones = Mujeres Total Varones = Mujeres
2004 112 634 478 226 188 38 886 446 440
2005 1122 595 527 151 133 18 971 462 509
2006 1219 623 596 154 8 36 1065 505 560
2007 1146 560 586 205 161 44 941 399 542
2008 1.251 608 643 200 167 33 1051 44) 610

LA ECONOMIA
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sabilidades familiares), buscando la cualificacion basica y el
perfeccionamiento o reciclaje profesional.

e Qtros colectivos: Personas con discapacidades (en colabora-
cion con el Instituto Nacional de Servicios Sociales); Migrantes y
sus familiares (realizado por la Direccion General del Instituto
Nacional de Emigracion o con otras entidades); Personas en
situacion de privacion de libertad, etc.

e Formadores: dirigidas a la formacion o actualizacion técnico-
pedagodica de los docentes que participan en este Plan.
En total el SPEE financio 613 acciones formativas durante el ano
2008, volumen que ha disminuido un 23.9% respecto del ano
anterior, debido fundamentalmente a la evolucion negativa
del territorio de Gipuzkoa, ya que en Alava y Bizkaia disminu-

yen las acciones formativas, pero en menor medida.

Por otro lado, como actividades formativas mixtas de empleo

y formacion, el SPEE financia las Escuelas Taller, los Talleres de

CUADRO 11.5.33. FTFE: FORMACION PARA EL EMPLEO EN LA CAPV EVOLUCION EJERCICIOS 2004-2007

Formacion de Demanda 2004

Participantes formados en la CA. 26.065

Participantes formados (@mbito autonomico)*** 8728
Media de horas de formacion 298
Financiacion

Crédito asignado 4168458

Credito dispuesto 1.849.353
Empresas formadoras 1034
Tasa de cobertura* 1,6
Formacion de Oferta estatal
Participantes formados 2.554
Media de horas de formacion 363

Formacion de Oferta autonomica
Participantes formados 148

Media de horas de formacion 769
Total formacion

Participantes formados 28.767
Tasa de cobertura ocupados** 36

Empleo y las 3 Casas de Oficios existentes en la CAPV, dirigidas
a jovenes desempleados menores de 25 anos con especiales
dificultades de insercion laboral e integracion social. Las Escue-
lasTaller y las Casas de Oficios son programas de empleo-for-
macion que tienen como finalidad la insercion laboral a traves
de la formacion en alternancia con la practica profesional, en
ocupaciones relacionadas con la recuperacion del patrimonio
histarico, cultural o natural. Los Talleres de Empleo son progra-
mas que combinan acciones de formacion y empleo dirigidos
a desempleados de 25 o mas anos con especiales dificultades
de insercion laboral (parados de larga duracion, trabajadores
mayores de 45 anos, mujeres, personas discapacitadas), en
areas de empleo de interés general o social.

Por dltimo, el SPEE también colabora con las corporaciones
locales dentro de los programas de empleo de interés social,
donde se contemplan las subvenciones pablicas para la reali-

2005 2006 2991 2008
(Provisional) (Avance)
51305 60449 102.744 117964
24782 29498 42560 -

313 300 257 264
9453121 12377107 14972.028 19457618
5151791 6.630.691 9382122 12434417

2349 3088 4412 7744
36 47 6,5 13
18392 24128 1434 45,041
506 52,0 638 1050
13578 19.759 23535 =
54] 678 875 -
83.275 104.336 137.713P 163.005P
100 123 = =

Fuente: Fundacion Tripartita para la Formacion en el Empleo.

trabajadores participantes en la CAPV.

(*)Tasa de cobertura calculada sobre el nimero de empresas inscritas en la TGSS excepto sector pablico.
(**) Participantes formados sobre total de ocupados (excepto sector pablico) segun EPA (INE).
(***) Participantes pertenecientes a empresas de ambito exclusivamente autonémico. Incluidos en la fila anterior, que contempla el total de

02.



zacion de planes experienciales de insercion para mejorar la
capacidad de ocupacion de colectivos de trabajadores desem-
pleados que sean contratados por las corporaciones locales en
obras y servicios de interés general y social o Entidades depen-
dientes o vinculadas a una Administracion Local.

Formacion Continua

En relacion con acciones para la formacion continua de los
trabajadores promovidas por la Fundacion Tripartita para la
Formacion en el Empleo (para Planes de formacion Intersec
toriales, Sectoriales, para la Economia Social y para los Traba-
jadores Autonomos), en 2008 tomaron parte, segln datos
provisionales, un total de 117964 participantes, un 14,8% mas
que en el ano precedente, gracias a la intervencion de 7.744
empresas formadoras. Por categorias, el grupo profesional que
mavyor participacion han tenido ha sido el de los trabajado-
res cualificados (416% de los participantes formados y 40,6%

de las horas de formacion realizadas), mientras que por area
funcional, sobresale entre las demas, la de produccion (55.3%
de los participantes y 52,5% de las horas de formacion). En
promedio, la media de horas por trabajador asciende en 2008
a 264, destacando el dato de 36,9 horas de formacion por
participante para los trabajadores del area de direccion.

Por su parte, y lo mismo que en anos anteriores, entre las mas
de 100 denominaciones técnicas de los cursos impartidos, des-
tacan por su participacion las relativas a salud laboral y pre-
vencion de riesgos laborales, los idiomas y la informatica de
usuario-ofimatica. En estas tres tematicas se viene formando
en los dltimos tres anos, de media, un tercio de los trabajado-
res participantes.

¢) Programas de Fomento del Empleo
Entre los programas de apoyo a la creacion de empleo con
incentivo economico del Ministerio de Trabajo e Inmigracion,

(MILES DE EUROS)
TOTAL* Fomento del desarrollo local e impulso
de proyectos y empresas I+E
2003 22934 2638
2004 26467 2.294
2005 28322 2295
2006 34141 1885
2007 35.822 2.243
2008 48724 1.887

Promocion del Empleo Integracion laboral de

Autonomo discapacitados
3024 17233
2820 21353
2565 23462
2722 29533
3507 30072
16.140 30697

(*) La diferencia entre el total y la suma de los programas corresponde al programa de Apoyo al Empleo en Cooperativas y S.L.

FORMADOS POR PERFIL LABORAL
2007
Categoria Participantes Horas fj_e
2 formacion
profesional formados .
realizadas
Absoluto. %  Absoluto %
Directivo 4369 43 163.889 6.0
Mando Intermedio 10390 101 314531 15
Técnico 23718 231 737215 270
Trabajador Cualificado 45368 442 11092839 400
Trabajador no Cualificado 18.895 184 423901 155
Area funcional
Administracion 17.847 174 563586/ 206
Comercial 20.053 195 418998 153
Direccion 4030 39 164401 6.0
Mantenimiento 6.548 64 185.770 6.8
Produccion 54.262 528 1399620 51,2
TOTAL 102.744 | 100,0 | 2.732463 1000

CUADRO I1.5.35. FORMACION CONTINUA EN LAS EMPRESAS DE LA CAPV A TRAVES DE LA FTFE, PARTICIPANTES

2008*

. - Horas de .
Media PiftICIP:ntes formacion Media
de ormacos realizadas de
horas horas

Absoluto %  Absoluto %

375 4889 4] 184.060 59 376
303 11136 94 349285 1.2 314
311 27105 230 77401 249 286
241 49033 46 1262736 | 406 258
224 25.789 219 540944 174 210
316 18.533 157 637362 205 344
209 22.352 190 494037 159 221
408 4517 38 166.818 54 369
284 7270 6.2 179193 58 246
258 65.280 553 | 1633626 525 250
276 117964 100,0 | 3111408 1000 264

i Fuente: Fundacion Tripartita para la Formacion en el Empleo.
(*) Datos provisionales a 31.3.09.




Grafico 11.5.24. FTFE: Participantes formados en la
CAPV por sexo y grupos de edad.

2008
25000
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Hombres Mujeres
Fuente: Fundacion Tripartita para la formacion en el empleo.

destaca la bonificacion por fomento de empleo, que no sdlo
es el que mas recursos concentra en esta funcion, sino que
de hecho es el que mas recursos concentra del conjunto de
PAE realizadas en la CAPV. Estas ayudas dirigidas a fomentar
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la contratacion indefinida y paralelamente a la atencion a los
colectivos con mayores dificultades (desempleados de larga
duracion, mujeres, juventud, personas discapacitadas y traba-
jadores mayores de cuarenta y cinco anos), se desarrollan a
partir de la reforma laboral de 1997".

Por su parte, la Ley 45/2002 ampli6 los incentivos por contra-
tacion indefinida de determinados colectivos de desemplea-
dos del Programa de fomento del empleo de 2002 y estable-
ce tres nuevos programas (para el fomento de la contratacion
de perceptores de prestaciones por desempleo mientras
sustituyen a trabajadores en formacion; para permitir la com-
patibilizacion del subsidio por desempleo con el trabajo por
cuenta ajena; y para fomentar la movilidad geografica de los
desempleados).

Desde entonces se inicio un constante crecimiento en la utiliza-
cion de este tipo de incentivos a la contratacion, que en 2006,
Gltimo ano para el que se dispone de informacion, supone
207988 miles de euros, un 14,5% mas que en el ano anterior.
El ndmero de trabajadores contratados bajo este programa as-
cende a 215.532 (+11.9% respecto de 2005), lo que supone una
bonificacion media por persona contratada de 965 euros, 22
mas que en el ano precedente.

CUADRO I1.5.36. PUESTOS DE TRABAJO MAS OFERTADOS Y DEMANDADOS A TRAVES DE LANBIDE,

IV TRIMESTRE 2008
Ocupacion Ofertas Demanda IE*
MAYOR DEMANDA (POR DEMANDANTES ACTIVOS EN LANBIDE)
Personal de limpieza 799 9435 80
Dependiente de comercio 410 7155 50
Empleado administrativo 497 6.512 70
Peon de la industria metaldrgica 160 5341 20
Mozo de carda y descarda, almacén y/o mercado 274 5.207 50
Reponedor de hipermercado 173 5.086 30
MAYOR OFERTA (no incluidos anteriores)
Entrevistador-Encuestador 1173 292 4010
Agente comercial 4 1322 56,0
Técnico administrativo 526 401 130
Monitor de educacion y tiempo libre 438 887 490
Camarero, en general 370 2134 170
Operador de central telefonica 356 1877 18,0
POR INDICE DE EMPLEABILIDAD** (no incluidos anteriores)
Madelo, en general 63 3 21000
Empleado de venta de cupones (ONCE) 70 5 1400,0
Agdente de seguros 253 60 4210
Electronico de mantenimiento y reparacion mag, rec, 18 5 3600
Mecéanico reparador de ascensores y similares 36 14 2570
Técnico en caldereria 82 40 2050

i (**) Con mas de 15 puestos en oferta.
i Fuente: Lanbide.

(*) Indice de Empleabilidad, nimero puestos demandados por las empresas por cada 100 personas oferentes de trabajo.

B “Acuerdo Interconfederal para la Estabilidad del Empleo™, plasmado después en el Real Decreto-ley 8/1997, de 16 de mayo, la Ley 63/1997, de 26
de diciembre, de Medidas Urgentes para la Mejora del Mercado de Trabajo y el Fomento de la Contratacion Indefinida y en la Ley 64/1997, de 26
de diciembre, por la que se regulan incentivos en materia de Seguridad Social y de caracter fiscal para el fomento de la contratacion indefinida.
Los programas de fomento del empleo desde el ano 1999 hasta el ano 2003, incluidos en la Ley de Medidas fiscales, administrativas, y del orden
social, que acompana anualmente a la Ley de Presupuestos Generales del Estado, actualizan periodicamente el sistema de incentivos (Ley
53/2002. de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social (BOE de 31 de diciembre de 2002).

02.



Grafico 11.5.25. Demandantes de empleo activos
inscritos en LANBIDE por edades.
IV trimestres
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4000} - - -
16-24 2534 35-44 45-54 55y mas
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Fuente: Lanbide.

Otra serie de programas complementarios se refieren al apo-
yo al empleo en Fomento del Desarrollo Local e impulso de
proyectos y empresas calificados como “I+E, Promocion del em-
pleo autonomo e Integracion laboral de discapacitados”. Los
datos de 2008 indican que se concedieron un total de 487
millones de euros para el desarrollo de estas actuaciones, un
36% mas que en el ano precedente, El reparto de las mismas
viene siendo muy estable a lo largo de los dltimos anos. En
2008 el 63% de estas ayudas se destinan a la Integracion La-

CUADRO I1.5.37. DEMANDANTES DE EMPLEO ACTIVOS

EN LANBIDE. IV TRIM, 2008

%s/  Tasa . ‘

Total Hombres Mujeres '

total paro PRA / ;
16-24 8438 164 16 4958 3480
2534 19.092 370 6l 8518 10574
35-44 14458 280 44 6318 8140
45-54 7876 153 29 3356 4520
55y + 1660 32 21 817 843
TOTAL* | 51547 100,0 46 23978 | 27569

Fuente: Lanbide.
(*) incluye inscritos cuya edad no se conoce.

boral de las personas discapacitadas, el 33% a la Promocion del
Empleo Auténomo y el restante 19% a las Iniciativas Locales,
estas Gltimas basicamente para subvencionar contrataciones
indefinidas y agentes de empleo local.

5.5.2 Politicas de Empleo del Gobierno Vasco

a) Intermediacion, Informacion y Orientacion

El “Servicio Vasco de Empleo-LANBIDE", de orientacion, acom-
panamiento y formacion ocupacional puesto en marcha a
partir del Plan Interinstitucional de Empleo 2003-2006. de-
pende organicamente del Departamento de Justicia, Empleo y
Seguridad Social del Gobierno Vasco, donde ademas de estos

Y FORMACION DEL GOBIERNO VASCO

2007 2008
N. N.° N.° Subv. N. N. N. Subv.
Acciones Horas | Particip. total (€) Acciones Horas  Particip. total (€)
Servicio de Orientacion para el Empleo 524 5.486 4.067 0 122551 | 127337 | 58.234 4.758.355 V
Planes de la Union Europea I 0 0 | 609.869 0 0 0 0
Formacion Ocupacional 585 | T713.924 8.366 10.517.071 551 | 454.653 7182 | 11.644.912
Acciones de Empleo-Formacion 61 20.287 608 | 1391821 32 12.113 292 816.568
Acciones con Compromiso
de Contratacion del 60% 36 44398 574 | 1089.203 49 | 56292 640 @ 1307566
Acdiones derivadas de Planes 23 35083 39| 62512 29 | 53832 369 | 674070
Interinstitucionales
Otras acciones formativas 465 614.156 6.793 = 7410906 441 = 332416 5.881 | 8.846.709
Promocion Empresarial 525 | 32.668 16.035 = 1.861.733 1461 36.107 9.851 | 1.276.235
Acciones de extension de la cultura :
emprendedora 68 3367 12037 = 206330 328 3645 5.8l 214.230
Acciones de formacion grupal 199 10.054 2486 | 639968 184 9.506 2.226 612.920
Acciones de asesoramiento individualizado 60 19.247 1314 = 592435 53 12.753 918 | 490805
Gaztempresa 198 0 198 | 423000 896 10.203 896 | 400000
Formacion miembros de organizaciones
empresariales y sindicales 338 14.219 21.795 | 1.250.080 803 11.806 19515 @ 1.287.580
Formacion en organizaciones empresariales 232 4.896 6.812 409.147 129 2.382 4507 | 426.282
i Formacion en organizaciones sindicales 106 9323 14983 = 840933 674 9424 15008 861.298
Atencion a victimas del terrorismo 24 0 24 | 60.000 33 0 33 61.800
TOTAL 2.007 @ 766.297 50.287 14.298.753 125.366 @ 629.903 94.782 |18.967.082
Fuente: Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad, Social. Gobierno Vasco.




servicios de intermediacion, presta otros de Informacion, Orien-
tacion Profesional y Promocion de Empleo.

LANBIDE registro en el cuarto trimestre de 2008 un total de
51.547 demandas de empleo (un 176% mas que en el cuarto
trimestre de 2007). de las que segun esta fuente, un 83% se
encuentran en situacion de desempleo (es decir, 42.783 perso-
nas, cuando el dato de la PRA en el cuarto trimestre de 2008
es de 46400 personas). El grupo de edad con mayor ndmero
de personas demandantes de empleo corresponde a 25 a 34
anos (37%), seguido del inmediatamente superior, de 35 a 44
(28% de los demandantes). En relacion al reparto por sexo, el
53,5% son mujeres (57% un ano antes).

Por su parte, LANBIDE presenta una oferta a través de este ser-
vicio y sus centros colaboradores de 22.709 puestos de trabajo
(un10,9% menos que en el cuarto trimestre de 2007).

En cuanto a los puestos masofertados y demandados a traves
de LANBIDE, se mantiene la constante de anos anteriores de
un requerimiento de baja titulacion y/o especializacion, basica-
mente en el sector servicios (se trata de algo habitual en los
servicios publicos de empleo, ya que los empleos “de calidad”
se vehiculan a través de empresas privadas de seleccion de
personal). Destacan, sin embargo, por sus elevados niveles de
empleabilidad y por la existencia de oferta suficiente, los pues-
tos de agente de seguros, técnicos en mecanica y de operado-
res de diversos tipos de maquinaria.

b) Formacion Profesional

Formacion Ocupacional

En los programas de formacion del Departamento de Justi-
cia, Empleo y Seguridad Social del Gobierno Vasco se produ-
jeron cambios significativos desde 2004, a raiz de la apro-
bacion de los Decretos 327/2003, de 23 de diciembre, por
el que se regulan las medidas destinadas a la mejora de la
ocupabilidad y a promover la insercion laboral, 328/2003,
de 23 de diciembre, de Apoyo a la Cultura Emprendedora y
a la Creacion de Empresas, y 329/2003. de 23 de diciembre,
por el que se regulan las ayudas al empleo, manteniéndo-
se en vigor el Decreto 191/2003, de 29 de julio, por el que
se regula la concesion de subvenciones a Asociaciones Em-
presariales y a Organizaciones Sindicales para el desarrollo
de planes formativos dirigidos a mejorar la cualificacion de
sus recursos humanos en temas propios de sus ambitos de
actividad.

En total, los Programas y Acciones de Formacion de la Direc-
con de Empleo y Formacion supusieron en 2008 un desem-
bolso de 19 millones de euros, un 329% mas que en el ano
precedente. El 61% de estos fondos se destinaron a acciones
relativas a Formacion Ocupacional, el 6,8% a las destinadas a
la promocion empresarial y otro 6,8% a la formacion de miem-
bros de organizaciones sindicales y empresariales.

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

- Grafico 11.5.26. Resultados de los Programas
y Acciones Formativas de la
Direccion de Empleo y Formacion
del Gobierno Vasco
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Fuente: Gobierno Vasco.

Formacion Continua *

Como resultado de la normativa y del reparto competencial
vigentes, las actividades de formacion continua entre personas
y empresas se gestionan en la CAPV a través de la Fundacion
Vasca para la Formacion Profesional Continua (HOBETUZ) y de
la Fundacion Tripartita para la Formacion en el Empleo (FTFE).
La financiacion de estas acciones se realiza principalmente con
cargo a las bonificaciones en las cuotas a la Seguridad Social y
las cantidades destinadas por el Fondo Social Europeo y fondos
procedentes de los Presupuestos publicos, bien de la Adminis-
tracion Central (asignados al SPEE) o del Gobierno Vasco en el
caso de HOBETUZ.

En relacion con las actividades de formacion continua que
se realizan a través de la Fundacion Vasca para la Formacion
Profesional Continua, (HOBETUZ), ordanismo que asume en
la CAPV la gdestion de la formacion permanente de las per-
sonas ocupadas, (formado por representantes de la patronal,
sindicatos y el Gobierno Vasco), no publica las convocatorias
de ayudas desde 2003, siendo éstas gestionadas por el De-
partamento de Educacion y Universidades del Gobierno Vasco.
Ademas, el 2006 tampoco gestiond dicha convocatoria, al no
haber acuerdo al respecto en el seno de su Patronato. En 2007
reanudo esta actividad.

Para el ejercicio 2008, y a falta de consolidacion de de los da-
tos reales de ejecucion, HOBETUZ ha gestionado un total de
590 planes, permitiendo la formacion de 128.866 trabajado-
res, para lo cual se concedieron subvenciones por importe de
2716 millones de euros.

Por otro lado, a partir de la consolidacion de los resultados de
2007 se conoce el perfil de los trabajadores participantes en
dicha convocatoria: los participantes son hombres mayoritaria-

1 Como se explica con detalle en el apartado 5.5.2., la FP Continua en la CAPV se vio afectada en 2007 por la aprobacion del R.D. 395/2007, por
el que se regula el Subsistema de Formacion Profesional para el Empleo. que sustituye al Real Decreto 1.046/2003 por el que se regulaba la
Formacion Profesional Continua, integrando la formacion continua y la ocupacional.
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= Expedientes

400

200

2005

2004 2006 2007 2008

TIPO DE PLAN EXPEDIENTEs  SUEVENCION ) qicrenTES
(miles €)

PLANES DE EMPRESA 275 4739 25434
EMPRESAS PLANES DE GRUPOS DE EMPRESA 57 1354 8399
TOTAL EMPRESAS 332 6.093 33.833
INTERSECTORIAL FIRMANTE 16 7581 26990
PLANES SECTORIALES | SECTORIAL ORG, FIRMANTE 3 519 2556
INTERSECTORIALES INTERS, ENT, FORMACION 120 4383 33281
SECTORIAL ENT, FORMACION 20 377 5104
TRABAJADORES CATALOGO MODULAR 75 7090 20028
PLANES DE ENTIDADES | cangmia SOCIAL 2 244 1066

DE FORMACION- b
: | AUTONOMOS 3 356 1128

AUTGNOMOS- ECONOMIA

SOUAL Y NO FIRVANTES. | ORG. NO FIRMANTES 19 521 4880
TOTAL TRABAJADORES 258 21072 95.033
TOTAL 590 27165 128.866

Fuente: HOBETUZ.

mente (58%). y de una edad de entre 25y 45 anos (71.8% del
total). Los menores de 25 anos suponen el 114% y los mayores
de 45 el 16,8%. En relacion a su nivel de estudios, el 43.2%
tiene estudios secundarios y el 36% universitarios. En cuanto
al sector de actividad en el que trabajan (s6lo el 6.7% de los
participantes esta desempleado), predomina mayoritariamen-
te el terciario (54%), seguido de la industria (33.3%). La mayoria
trabaja en empresas privadas (el 63%. incluidos los trabajado-
res auténomos), y un 18,6% lo hace en la economia social. Por
Gltimo, mas de la mitad de los trabajadores participantes lo
hace en empresas de mas de 50 trabajadores (55.6%). y ape-

nas el 15,8% desempena su oficio en una empresa de menos
de 10 trabajadores.

¢) Programas de fomento del empleo

Las politicas activas de emplea realizadas por el Gobierno Vas-
co a través del Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad
Social, cambiaron, como ya se ha dicho, de forma importante
en 2004 a raiz de la aprobacion del Decreto 329/2003, de 23
de diciembre, por el que se regulan las ayudas al empleo y del
Decreto 328/2003, de 23 de diciembre, de Apoyo a la Cultura
Emprendedora y a la Creacion de Empresas.
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Contratacion (1)

Renovacion de plantillas

(2- Contrato de relevo)

Renovacion plantillas en cooperativas
(2-Ayudas al socio que se retira)
Renovacion plantillas en cooperativas
(2-Nuevos contratos de sociedad)
Reparto tiempo de trabajo (3)
Proyectos de empleo formacion (4)
Conciliacion vida laboral y familiar
(5-Empresas)

Creacion de empresas (6)

TOTAL PROGRAMAS

N.°
trabaj,
1026
909

56

86

53
296

697

1473
4.596

CAPV

Subv.
Total
4668

478l

508

410

123
2342

833

8.8I0
22476

Subv.
Media (€)
4550
5259

9.073

417

2.329
7912

1196

598l
4.890

Alava

N.c Subv.
trabaj,  Total
9l 458
125 680
3 27
5 27
0 0
8l 560
133 146
182 1.084
620 3.021

Bizkaia
N.c Subv.
trabaj,  Total
452 241
427 2216
9 69
15 73
39 94
145 1278
248 276
712 4262
2.047 10678

Gipuzkoa
N. Subv.
trabaj,  Total
483 1801
357 1885
44 42
66 310
14 29
70 465
316 41
579 3464
1929 = 8776

Decreto 328/2003: (6) Capitulo IV

Decreto 329/2003: (1) Cap, Il; (2) Cap. Ill; (3) Cap. IV; (4) Cap. V; (5) Cap, VI;

Orden de 28 de diciembre de 2007 de los Consejeros de Justicia, Empleo y Seguridad Social y de Educacion, Universidades e Investigacion: (7),
Fuente: Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Gobierno Vasco

50.000

40.000

30.000

20.000

o

' ndmero de beneficiarios

importe total (miles de euros)

2004

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Justicia. Empleo y Seguridad Social.
(*) Desde el 28-7-07 las ayudas a la conciliacion pasan a ser gestionadas por la Direccion de Familia.

2005

importe medio (euros)

2006

2007

FSNNNN NS

2002 2003 2008

El primer Decreto, que tiene su base en el Plan Interinstitu-
cional de Empleo 2003-2006, regula las nuevas ayudas a la
contratacion de colectivos de desempleados con dificultades
de insercion laboral y agrupa las anteriores actuaciones que
venian recogidas en distintas normas que este Decreto derogda.
Por su parte, el Decreto 328/2003 establece las subvenciones

para apoyar la creacion de empresas constituidas por desem-
pleados y deroda el Decreto 305/1996, de 24 de diciembre, por
el que se regulan las medidas de fomento del autoempleo.
Las Ayudas al Empleo que desarrollan estos Decretos se en-

marcan en cinco lineas de actuacion:

02.



La primera linea de ayudas se dirige a favorecer la insercion
laboral de los colectivos con mayores dificultades de acceso
al mercado de trabajo y a fomentar la contratacion indefini-
day la conversion en indefinido del contrato temporal.

La segunda linea de ayudas apoya la renovacion de la plan-
tilla en las empresas mediante las ayudas al contrato de
relevo, ya sea con personas inscritas como desempleadas o
con trabajadores/as que tengan concertado con la empresa
un contrato de duracion determinada®, asi como las ayudas
por renovacion de plantillas en sociedades cooperativas.

La tercera linea de ayudas fomenta el reparto de tiempo de
trabajo, para lo cual se destinan ayudas para la eliminacion de
horas extraordinarias y para las contrataciones para sustituir a
los trabajadores/as y socios/as trabajadores o de trabajo con
los que se hubiese pactado 0 acogido a determinados su-
puestos de reduccion o liberacion de su jornada laboral.

Una cuarta linea de ayudas se dirige a subvencionar los
contratos de trabajo dentro de los Proyectos de Empleo-
Formacion en el ambito local cuya fase de formacion haya

recibido subvencion en virtud de lo dispuesto en el Decreto
por el que se regulan las medidas destinadas a la mejora de
la ocupabilidad y a promover la insercion laboral.
e La quinta linea de ayudas se dirige a favorecer la con-
ciliacion de la vida laboral y familiar, mediante ayudas
a las entidades privadas que contraten a personas des-
empleadas para sustituir a las personas trabajadoras por
cuenta ajena que se acojan a los derechos de excedencia
o reduccion de jornada para el cuidado de hijos e hijas
menores de seis anos 0 mayores de esa edad con disca-
pacidad®.
Los resultados de estos Programas de Empleo en 2008 al-
canzan a 4.596 beneficiarios entre personas y entidades (un
58,3% menos que en 2007) y se han concedido unas subven-
ciones de 22,5 millones de euros (un 28,8% menos que el ano
precedente). Como resultado de haber decrecido en mayor
medida el ndmero de beneficiarios que el importe total de los
programas, el importe medio, que asciende a 4.890¢, es un
70,5% superior al del ano precedente.

5 El contrato de relevo debe ser a jornada completa y por tiempo indefinido o bien, en el supuesto de que se concierte por duracion determinada,
debera recogerse el compromiso inicial de que a su finalizacion, se convertira en un contrato por tiempo indefinido.

' Hastamediados de 2007 esta lineaincluiaigualmente las ayudas a las personas trabajadoras que se acodian a excedencias oreducciones de jornada.
Desde el 28 dejulio éstas pasan a ser gestionadas por la Direccion de Familia del Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social. Dado que este
apartadocomprendiaungranndmerodepersonasbeneficiariasyunvolumenimportantedefondos,sianalizamoslaevolucionanualderesultadosdelos
programas de fomento del empleo, se apreciaque en 2007y 2008 se registran importantes reducciones en el nimero de beneficiarios y enlosimpor-

tes de las ayudas respecto de anos anteriores (ver grafico).

Para mayor informacion sobre las personas trabajadoras beneficiarias de ayudas a la conciliacion de la vida laboral y familiar se remite al lector

al capitulo “Demografia e Inmigracion” de esta Memoria.
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6. PRECIOS, COSTES Y RENTAS

6.1. Precios de los bienes de consumo

La evolucion de los precios que refleja el “indice de Precios al
Consumo™ del INE durante 2008 ha atravesado dos fases: En
primer lugar, el ano arranco con una elevada tasa (4.1%), den-
tro de la tendencia alcista que se habia iniciado en septiembre
de 2007 a consecuencia del fuerte repunte de los precios del
petrdleo y otras materias primas, que habian alcanzado maxi-
mos histaricos. Dicha tendencia continud hasta julio, mes en el
que la inflacion alcanzo el 5,2%. A partir de entonces su evolu-

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

con se invierte y la tasa interanual cae bruscamente, cerrando
el ano con un 19%, reflejo de la moderacion del consumo de
las familias y del desplome de las citadas materias primas y
del crudo, que tras llegar a una media de 150 dalares el barril
en julio, acaba el ano con un precio de 40 ddlares. Al terminar
el ano, la CAPV es la Comunidad con la tasa de inflacion mas
alta (19%). con la excepcion de Ceuta (2.1%). frente al 14% de
media del Estado.

En la zona euro, en los primeros siete meses del ejercicio la
inflacion continud con su senda alcista, pero a partir del mes
de agosto se interrumpe la tendencia, al igual que en la CAPV,

6

w

ZMW\/W " \W] ‘

2002 2003 2004

we= Estado — APV

Fuente: INE.

2005

2006 2007 2008

CAPV Estado
Media anual Diciembre (interanual) Dic. Dic.

2006 2007 2008 2006 = 2007 2008 = 2007 2008
INDICE GENERAL 34 28 4] 26 42 19 42 14
Alimentos y beb. no alcohol. 4] 38 63 30 73 26 66 24
Bebidas alcohdlicas y tabaco 20 6.6 40 16 56 4] 6, 39
Vestido y calzado 11 14 07 17 13 06 12 05
Vivienda 6.2 36 64 40 45 6.8 48 59
Menaje y servicios del hogar 30 35 30 35 31 31 25 26
Serv. medicos y salud 19 -05 -0l 18 -1l 0.2 -2 03
Transporte 42 23 57 16 70 -53 7] -56
Comunicaciones -13 0.2 00 -15 08 -03 08 -03
QOcio y cultura 04 -09 03 -05 -08 09 -08 03
Ensenanza 45 45 47 47 46 5] 4] 40
Hoteles, cafés y restaurantes 39 46 46 39 42 46 49 40
Otros bienes y servicios 30 32 34 33 29 38 30 35

Fuente: INE.
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CUADRO II 6.2. DESGLOSE DEL iND_ICE DE PRECIOS AL CONSUMO:
TASAS DE VARIACION MEDIA Y APORTACIONES
2004 2005 2006 2007 2008 Aportacion
Inflacion total (100%) 30 33 34 28 4] 19
Inflacion subyacente (82.9%) 2,7 2.7 29 28 32 23
IPC Alimentos elaborados (15.6%) 37 35 36 40 66 05
IPC Bienes industriales (28,6%) 05 07 14 07 06 0.2
IPC Servicios (38,7%) 40 39 37 39 39 16
Inflacion Residual (17,1%) 46 63 6, 30 85 -03
IPC Alimentos no elaborados (8,5%) 51 43 43 42 50 0l
IPC Enerdia (8,6%) 42 84 79 19 16 -05
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

aunque en esta segunda con mavyor intensidad, por lo que el
diferencial entre ambas disminuye hasta el medio punto de fi-
nales de ano. Esta mejora se debe a la existencia en el mes de
diciembre de menores precios tanto en alimentos elaborados
como en productos energéticos. La notable caida en el precio
de los carburantes y combustibles tuvo una mayor repercusion
en la CAPV, dado que su peso en la cesta de la compra es
mayor que en Europa.

Por lo que respecta a la inflacion subyacente (inflacion descon-
tada la parte correspondiente a los productos energéticos y los
alimentos frescos, que constituirian la denominada “Inflacién
residual”), al igual que la inflacion global, en el tramo final del
ano se marca un claro proceso de desaceleracion, que le lleva
desde el 3,5% del tercer trimestre hasta el 2.7% alcanzado en
diciembre. Esta moderacion se explica exclusivamente por la
moderacion de los precios de los alimentos elaborados, una
vez que las circunstancias que incidieron en el encarecimiento
de las materias primas tendieron a remitir. Asl, frente a incre-
mentos superiores al 7%, al final del ano la subida de los ali-
mentos elaborados se habia reducido al 3.3%.

Por su parte, ni los bienes industriales ni los servicios modifican
sus tasas de variacion en el tramo final del ano. Especialmente
preocupante es el aumento de precios en los servicios, puesto
que apenas muestra signos de moderacion a pesar de la co-
yuntura econémica, duplicando la subida media de los precios
de consumo.

En el analisis por grupos de productos, se aprecia que sigue
habiendo incrementos muy elevados en el apartado de vivien-
da, donde a las subidas de la electricidad se sume el encare-
cmiento de los precios de alquiler, como alternativa factible a
la compra de vivienda. También la ensenanza presenta serias
resistencias a la moderacion y aumenta sus precios muy por
encima del indice general. Ademas, resulta llamativo el hecho
de que los dos grupos de productos mas relacionados con el
ocio: hoteles, restaurantes y cafeterias por un lado y ocio y cul-
tura por otro, se hallen mas de medio punto por encima del

CUADRO I1.6.3. IPCA: TASAS DE VARIACION

INTERANUALES. BASE 2005
DIC. 2006  DIC. 2007 DIC. 2008
UE 2.2 3.2 2.2
UEM 19 31 16
BELGICA 21 3] 27
BULGARIA 6. ne 72
R. CHECA 15 55 33
DINAMARCA 17 24 24
ALEMANIA 14 31 11
ESTONIA 51 97 75
IRLANDA 30 3.2 13
GRECIA 3.2 39 22
ESPANA 217 43 15
FRANCIA 17 28 12
[TALIA 21 28 24
CHIPRE 15 37 18
LETONIA 6.8 4.0 104
LITUANIA 45 8.2 85
LUXEMBURGO 23 43 07
HUNGRIA 66 74 34
MALTA 08 31 50
HOLANDA 17 16 17
AUSTRIA 16 35 15
POLONIA 14 42 33
PORTUGAL 25 217 08
RUMANIA 49 67 64
ESLOVENIA 30 57 18
ESLOVAQUIA 37 25 35
FINLANDIA 12 19 34
SUECIA 14 25 21
REINO UNIDO 30 21 3]

: Fuente: EUROSTAT.

diferencial respecto del Estado. En el otro extremo, el grupo de
transporte ha pasado de importantes subidas a un abarata-
miento superior al 5%.

Por Gltimo, los datos de diciembre 2008 del indice de Precios de
Consumo Armonizado' (IPCA) para el conjunto del Estado indi-

' El Indice de Precios de Consumo Armonizado (IPCA) proporciona una medida comdn de la inflacién en la Unidn Europea. Para conseguir estas
comparaciones homogéneas se han tenido que hacer determinadas exclusiones de partidas de consumo que si se recogen en el IPCy suponen
alrededor del 5% del mismo (asi por ejemplo, se excluyen del IPCA los Servicios medicos. la Ensenanza reglada. los Medicamentos y productos
farmaceuticos subvencionados, etc). En 2006 se modificd su ano base, pasando de 1996 a 2005.
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CUADRO I1.6.4. INDICADORES MACROECONOMICOS DE COSTE LABORAL

CAPV'
Remunerac. Puestos Remunerac.
asalariados de trabaio P" Puesto  CAPV'
(mill. €) 1% trabajo (€)

2002 22760 896.887 25378 38
2003 24170 919.10 26.297 36
2004 26,069 944699 27595 49
2005 27915 965358 28917 48
2006 29779 987058 30169 43
2007 31814 1015.097 31341 39

Remuneracién por puesto

Incremento Salarial en

de trabajo (% var.) convenios4
CAPV Estado
Estado’  UE25 UEM?
(% var) (% var)
37 30 27 40 39
40 08 22 42 37
32 29 20 38 36
40 26 20 42 40
44 28 24 47 36
4] 30 24 42 42
52 09 32 44 36

(*) Datos provisionales.

Coste por trabajador/a (€ por ano)

Fuentes: (1) Cuentas Trimestrales de EUSTAT. (2) Contabilidad Trimestral de INE. (3) EUROSTAT. (4) M. de Trabajo e Inmigracion.

CUADRO 11.6.5. EVOLUCION DEL INDICE DE COSTE LABORAL. COMPARACION CAPV-ESTADO

Coste por hora (€ por hora)

Estado CAPV Estado CAPV

T CST Cso T CST Ccso T CST Ccso T CST Cso
2003 | 23909 @ 17762 = 15403 @ 27519 @ 20495 | 17668 144 107 93 175 130 n2
2004 | 24619 | 18251 @ 15722 | 28276 & 21084 | 18123 149 n 95 182 36 n7
2005 25321 | 18722 16141 | 29426 = 21849 | 18809 154 n4 98 190 141 121
2006 | 26203 | 19364 @ 16780 3001 | 22328 | 19156 161 19 103 195 144 124
2007 | 27263 @ 20120 17175 | 31519 | 23394 | 20223 168 124 108 205 152 13l
2008 | 28685 21153 | 18383 | 33323 | 24780 | 21493 177 130 13 217 16 140

% VARIACION

2004 30 28 21 28 29 26 38 36 28 39 40 37
2005 29 26 27 41 36 38 35 32 34 43 38 40
2006 35 34 40 23 22 18 42 42 46 27 26 21
2007 40 39 4] 47 48 56 45 44 46 53 54 6.2
2008 52 5] 52 57 59 63 50 49 51 56 58 62

i (T: Coste total; CST: Coste salarial total: CSO: Coste salarial ordinario .
i Fuente: INE “Encuesta Trimestral de Coste Laboral”.

can un incremento del 15% respecto de diciembre de 2007, 2,8
puntos por debajo de lo ocurrido en el ano anterior, mientras
que para la UEM se colocan en el 16%, 1.5 puntos menos que en
2007. Que la inflacion en el Estado sea inferior a la de la zona
euro es algo que no habia sucedido desde 2001, en los meses
de julio y agosto. En 2008 Gnicamente seis paises de la Union
Europea ven aumentar su tasa de inflacion respecto del ano
anterior: Lituania, Malta, Holanda, Eslovaquia, Finlandia y Reino
Unido. Todos los demas ven reducirse su interanual, cayendo sus
ratios notablemente. Con tasas de inflacion menores al 1% esta-
rian Luxemburgo y Portugal, con 0.7 y 0.8% respectivamente.

6.2. Costes

6.2.1. Costes Laborales

Los diversos indicadores de los costes laborales en la CAPV

apuntan a una aceleracion en el dltimo ano, tal y como vere-

mos, en la CAPV, el Estado y el conjunto de la UE:

o £l primero de los indicadores se refiere a los incrementos
salariales pactados en los convenios en vigor, que revelan
un aumento salarial revisado® del 44% en 2008 en nuestra
Comunidad, 2 décimas superior al dato de 2007 y 8 décimas
mavyor a los pactados en el conjunto del Estado, segin datos
del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

¢ Resultado de incorporar las revisiones salariales por “cldusula de salvaguarda™ al aumento salarial pactado en origen. Hay que tener en cuenta que
es un indicador parcial puesto que por una parte los convenios en los que se han pactado estos incrementos medios en los Gltimos anos cubren
alrededor del 50% de los asalariados y por otra parte, hacen referencia a incrementos salariales “ordinarios”, es decir, que no tienen en cuenta el
efecto del pago de horas extraordinarias, ni tienen en cuenta el nimero de horas trabajadas, ni recogen otros costes diferentes de los salariales.
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Fuente: INE. Encuesta trimestral de costes.

e Un segundo indicador es la Remuneracion de Asalariados por
puesto de trabajo’, que calculado a partir de las Cuentas Eco-
nomicas de EUSTAT y la respectiva estadistica del INE, mues-
tra que dicha remuneracion ha crecido un 4.3% en 2006 y un
3,9% en 2007 (datos provisionales), por debajo del datos para T
el conjunto del Estado por segundo ano consecutivo, ya que
éste crece un 41% (y hasta un 52% en 2008, segun datos
provisionales de la Contabilidad Nacional Trimestral).

Por su parte, los datos de EUROSTAT de 2008 para la UE
revelan un incremento muy inferior de la remuneracion por
puesto de trabajo. En concreto, crecen para la UE25 un 09%
(3% en 2007), mientras que en la zona euro lo hacen un
32% (24% en 2007), revelandose, por tanto, una cierta ace- 2
leracion respecto del ano precedente.
El tercer indicador de costes laborales tiene un carac- 001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
ter coyuntural, como es la Encuesta Trimestral de Coste e Estado APV wmmm UE27  mmm UEM
Laboral “, que ademéas permite un desglose entre sus
diferentes componentes. Los datos de la Encuesta sena-

%

Fuente: Elaboracion a partir de INE y Eurostat.

lan para 2008 en la CAPV que los costes laborales por
trabajador/a crecieron un 57% (un punto mas que en
2007 y 6 decimas mas que en el Estado). Por sectores
de actividad, el aumento de los costes es especialmente
elevado en la industria (+7,1%), mientras que construccion
y servicios crecen por debajo de la media (5,5 y 5.3%
respectivamente). En valores absolutos, en 2008 el pro-
medio del coste total por trabajador es 33.323€, un 16,2%
mas que en el conjunto del Estado. Por otro lado, los
costes totales por hora trabajada en la CAPV han crecido

en el ano 2008 el 56%, 3 décimas mas que en el ano
anterior y 6 décimas por encima del Estado, a los que
superan en un 22,6%. Por sectores, lo mismo que con el
indicador de costes por trabajador, la industria crece por
encima de la media, en concreto, un 7.6%, mientras que
construccion y servicios lo hacen por debajo.
Si se centra la atencion en la evolucion trimestral de estos
costes, se observa que éstos no parecen responder a lo largo
de 2008 a las dificultades que entrana la recesion. De hecho,
en el cuarto trimestre crecen incluso mas que en el anterior.

3 El dato correcto deberia ser el de asalariados, pero la Contabilidad Trimestral de Eustat tan solo ofrece el nimero de puestos de trabajo estricto
y no en equivalentes a tiempo completo.
*Sobre la base de esta Encuesta se elabora el Indice de Coste Laboral Armonizado, una medida comparable de los costes laborales para toda la UE.
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CUADRO I1.6.6. EVOLUCION DE LA PRODUCTIVIDAD APARENTE DEL TRABAJO EN LA CAPV

PRODUCTIVIDAD REAL (VOLUMEN ENCADENADO)

Total Primario  Industria Construc. Servicios Total Primario  Industria Construc. Servicios
© 2002 02 -05 -05 -14 05 30 39 07 4] 37
2003 06 -33 -0l 12 04 39 03 17 102 34
2004 09 294 00 -04 -0l 53 83 6. 49 34
2005 17 -9] 55 10 00 51 09 8l 55 30
2006 21 -09 37 08 14 54 18 52 49 50
{2007 12 143 07 35 10 37 -19 38 74 37
. 2008* 09 -19 05 4] 09 39 -70 47 84 44

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

PRODUCTIVIDAD NOMINAL (PRECIOS CORRIENTES)

(*) Datos provisionales.

Fuente: Elaboracion a partir de: Cuentas Econdmicas Trimestrales de EUSTAT.

Grafico 11.6.4. Evolucion del crecimiento de la
productividad real del trabajo
en la CAPV. %
30
25 —
20 —
5
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5 | i, 4 0N 00000
0 — T ———
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-15
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008*
== Total S. Primario Industria Construccion Servicios
Fuente: Eustat. CET.

En la zona euro, por ltimo, los costes laborales se incrementan
en 2008 un 3,5%, frente al 2,7% del ano precedente, mientras
que en la UE27 lo hacen un 4.2% (+3.7% en 2007), segdn el
“Indice de Coste de la Mano de Obra" de EUROSTAT.

6.2.2. Productividad

La productividad es un concepto de gran relevancia, ya que sus
incrementos permiten aumentar la competitividad de una eco-
nomia. Su concepcion es sencilla, ya que consiste en la relacion
entre la produccion y los recursos utilizados para obtenerla. Sin
embargo, su calculo es complejo, ya que los factores determi-
nantes son mudltiples (cualificacion de la poblacion ocupada,
dotacion de bienes de capital, uso eficiente de estos recursos,
y su utilizacion combinada con otros factores como los institu-
cionales, ledales, etc.) Por ello, se recurre a su aproximacion
mediante el concepto de productividad aparente del trabajo,
medida a través de diversos enfoques.

En primer lugar, la productividad aparente del trabajo, calcula-
da como el caciente entre el PIB (que se incremento en un 2%
en 2008) y el empleo medido en puestos de trabajo® (que se-
gan las Cuentas Economicas Trimestrales de EUSTAT aumento
un 11% en el dltimo ano) creci6 en términos reales un 0.9% en
2008, tres décimas menos que en el ano anterior®. La evolu-
cion de la productividad esta en 2008 muy ligada al avance de
la construccion: este sector obtuvo unas danancias superiores
a las de 2007 (pasa del 3,5 al 41%), como consecuencia de la
pérdida de empleo en el sector. Por el contrario, industria y
servicios empeoran sus resultados en este ano y se encuentran
por debajo de los resultados del conjunto de la economia (+0,5
y 0.9% respectivamente).

Esta evolucion de la productividad real es superior a la regis-
trada en el conjunto de la Union Europea (tanto en la UE27
como en la zona euro, se obtiene un resultado negativo en
este 2008: -0,1% en ambas, después de rondar el 1% en 2007),
mientras que en el Estado espanol se alcanza una tasa real
mas elevada. del 1.6% (0.6% en 2007), como consecuencia de
una pérdida de empleo mas elevada.

Otro indicador de productividad que podemos considerar para
comparar la posicion competitiva de la CAPV en el contexto
europeo es el de la productividad laboral, que se calcula co-
mo la relacion entre el PIB (calculado en funcion de la paridad
de poder de compra) y el empleo. Dada la disponibilidad de
informacion, presenta como ventaja la facilidad para realizar
comparativas, aunque en este caso, el andlisis se realiza en
términos de nivel, y no de evolucion. Tomando este ratio en
consideracion, se aprecia que la CAPV se encuentra un 32,1%
por encima de la media de la UE en 2007, con un nivel similar
al de Bélgica, y s6lo es superada en la Union por Luxemburgo
e Irlanda (que obtienen unos valores de 184 y 134.8% respecti-
vamente), y muy superior al puesto del Estado espanol.

Este se ubica ligeramente por encima del promedio de la UE,
en todos los anos considerados. Asimismo, mediante este in-
dicador se aprecia que la posicion relativa de la CAPV dentro

> Si bien deberia de ser el numero de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, este dato no esta disponible.
® Productividad real en indices de volumen encadenado, calculada a partir de datos de EUSTAT.

02.



08

COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO
MEMORIA SOCIOECONOMICA

25 2005 2006 2007
21
20 t8 7 — EU 27 100,0 100,0 100,0
15 16 ALEMANIA 109.2 1086 1072
15 4 AUSTRIA 1154 1154 150
1010 O BELGICA 130,2 1298 1298
05/ 09 09 09 BULGARIA 335 347 349
05— 66 CHIPRE 828 834 836
04 / -0l DINAMARCA 1066 1055 1021
00150 03 00 A\J ESLOVAQUIA 686 76 750
05 ESLD\~/ENIA 835 839 846
' -05 ESPANA 101,1 102,0 103,6
_ ESTONIA 60,0 614 64.2
2003 2004 2005 2006 2008* FINLANDIA 1099 1104 1o
=== Espafia CAPV e UE 27 — UEM FRANCIA 122 1216 1216
Fuente: Elaboracion con datos de Eustat y Eurostat. GRECIA 998 1007 1020
HOLANDA 138 1134 1124
HUNGRIA 723 730 729
IRLANDA 1344 1367 139.8
de la Union tiende a mejorar respecto de anos precedentes (si ITALIA 109 1096 1085
acudimos a la media del periodo 1995-2003, su productividad II::ETTL?ANI\IIIL,)A ‘;ivg ‘;23 zgi
. o ' : ; ;
relativa alcanzaba el 125,7% de la media de la UE). IINEEIEGS 1690 762 733
MALTA 9l 90, 90,2
6.2.3. Costes Laborales Unitarios POLONIA 613 612 609
Una vez vista la evolucion de la productividad y de los costes PORTUGAL 70] 702 72
laborales, analizamos los Costes Laborales Unitarios” (CLU) de  : ~REINO UNIDO e kS IS
la economia de la CAPV. Los datos de 2008 apuntan un impor- R. CHECA £8.5 898 7.8
i : ] ) RUMANIA 359 385 437
tante incremento de los CLU corrientes del conjunto de nuestra SUECIA 1099 mm mns
economia respecto del ano precedente (4.8% frente a 2.5% CAPV 1272 130,1 1321
en 2007), debido fundamentalmente a los resultados de los ESTADOS UNIDOS 1411 1411 1403
sectores de la industria (+6,6%) y de los servicios (+44%). En —
ambos ocurre que los costes laborales crecen en mayor medida (p) Prevision.
L . « /., (e) Valor estimado.
que la productividad real. Si descontamos el efecto “precios Fuente: EURQSTAT y EUSTAT.

mediante el deflactor del PIB, las tasas de variacion reales de
los costes laborales son menores en estos dos sectores, y nega-
tivas para la construccion.

En la Union Europea, por su parte, los CLU calculados a partir
de la remuneracion de los asalariados por puesto de traba-

jo se‘incrementan un 0,9% en 2008 (UE27) y hasta un 32%
en la zona euro (+16% en el ano precedente). Si tenemos en
cuenta los CLU reales, en cambio, los datos de 2008 son méas
reducidos (0,5% en la UE27 y 0,9% en la UEM), pero positivos,

VARIAC. COSTES VARIAC. VARIAC. CLU VARIAC.
LABORALES PRODUCTIVIDAD CORRIENTES CLU REALES
2007 ‘ 2008 2007 ‘ 2008 2007 ‘ 2008 2007 ‘ 2008
TOTAL 47 57 12 | 09 25 | 48 00 | 15
INDUSTRIA 43 | 7] 07 | 05 36 | 66 05 | 24
CONSTRUCCION 68 | 55 35 4] 33 14 -06 | 29
SERVICIOS 47 53 0 | 09 37| 44 0 | 09

Fuente: Elaboracion a partir de datos de EUSTAT e INE.

" El Coste Laboral Unitario (CLU) corriente es el ratio entre el Coste Laboral por asalariado (apartado 6.2.1) y la Productividad por ocupado (apartado
6.2.2). El CLU real es ese mismo cociente, al que se elimina el “efecto precios” mediante la aplicacion del deflactor. Lo que en este epigrafe se
analiza es la variacion anual de estos indicadores, puestas en relacion con las medias del Estado y europea.
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Grafico 11.6.6. Costes laborales unitarios reales: Variacion anual calculada a partir de la Remuneracion

de los Asalariados
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Fuente: Elaboracion con datos de Eustat y Eurostat.

2006 2007 2008

después de varios ejercicios de tasas negdativas. Mientras tan-
to, en el Estado, los Gltimos cuatro anos presentan una cierta
estabilidad con tasas de crecimiento nominales en torno al 3%
(34% en 2008 segun datos de EUROSTAT) v, al igual que en
el conjunto de la Union, se pasa en 2008 a un ratio positivo
(04%), tras datos menores que O en anos precedentes.

Si comparamos estos resultados con los CLU reales a partir de
la Remuneracion de los asalariados en nuestra nuestra Comu-
nidad, a falta del dato para 2008, en 2007 ya se apreciaba el
citado cambio de tendencia con un valor positivo (+0.2%). tal y
como se aprecia en el grafico.

6.3. Rentas

6.3.1. Distribucion factorial de rentas

El valor anadido generado en nuestra economia se distribuye
primariamente entre los factores productivos que han contri-
buido a su generacion en forma de Remuneracion al trabajo
asalariado, de Excedente neto de Explotacion al trabajo no asa-
lariado y al capital, como Consumo de Capital Fijo por el valor
de la depreciacion del equipo productivo a lo largo del ano y fi-
nalmente los Impuestos ligados a la produccion e importacion
(netos de subvenciones) que corresponden a la administracion
publica. De forma secundaria, esta renta se distribuye entre las
diferentes personas y familias en funcion de su participacion
en la propiedad de estos factores productivos y de las diversas
rentas recibidas.

En relacion con la distribucion funcional del producto, tomando
como referencia el crecimiento del PIB a precios corrientes en
2007 de un 6,7% (datos provisionales), se observa que los im-

puestos netos se incrementan 3,2 puntos por debajo, es decir
lo hacen en un 35% de media anual, mientras que la renta
de los asalariados lo hace una décima por encima (6.8%), y
el consumo de capital fijo y el excedente neto de explotacion
crecen 2,2 puntos por debajo de la media el primero (4.5%) y
1.7 por encima el segundo (84%).

De esta forma, las rentas del trabajo asalariado suponen el
483% del PIB, una décima mas que el ano anterior, mientras
que el Excedente neto de Explotacion supone el 319% (incre-
menta medio punto su peso sobre el PIB) y el Consumo de Ca-
pital Fijo el 89%, dos décimas menos que en el ano preceden-
te. En el caso de los impuestos a la produccion e importacion
menos las subvenciones concedidas a los sectores productivos,
también se reduce su proporcion del PIB y suponen el 10,9%,
tres décimas menos que en el ano precedente.

Comparando esta evolucion reciente de las rentas con las del
Estado, podemos ver que en el ano 2007 las rentas salariales
crecen tres décimas mas en nuestra Comunidad, mientras que
la suma del excedente de explotacion y la renta mixta de la
CAPV lo hace 13 puntos por debajo del Estado. En lo que se
refiere a los impuestos netos de subvenciones, las proporcio-
nes sobre el PIB son diferentes (109% en la CAPV y 8.2% en el
Estado), lo mismo que sus tasas de variacion respecto de 2006:
mientras que en la CAPV crecen un 3,5%, en el conjunto del
Estado disminuyen un 10.3%.

En los datos que presenta la UEM, las tasas de crecimiento
de los factores objeto de analisis son menores que las corres-
pondientes a la CAPV y el Estado, dado que el PIB de la zona
euro se encuentra creciendo en menor medida (5.3% en 2007,
frente al 6,7% de la CAPV). En menor medida, pero se observa,
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Millones de euros % vertical % variacion anual

2004 2005 2006 2007p 2005 2006 2007 04-05 05-06 06-07
CAPV
Remuneracion de asalariados 26.069 27915| 29779 31814 487 482 483 7] 67 6.8
Excedente neto de explotacion 16675 17902 19417) 21053 312 314 319 74 85 84
Consumo de capital fijo 4.859 5170 5643 5.897 90 9] 89 64 92 45
Impuestos netos de subvenciones 5703 6302 6922 7164 1.0 1.2 109 105 98 35
PIB precios de mercado 53305 57289 61761 65929 1000 | 1000 @ 1000 75 78 6.7
ESTADO
Remuneracion de asalariados 400953/ 430655 463656 496498 48] 48,0 484 74 77 Al
Excedente de explotadonbruto /| 3551 378983 400037 444852 423 | 423 | 434 76 79 88
Renta mixta bruta
Impuestos netos de subvenciones 76771 86335 93308 83729 96 97 82 125 8] -103
PIB precios de mercado 829.845 895973 966.001 1.025.079, 1000 & 1000 = 1000 80 78 6,
ZONA EURO
Remuneracion de asalariados 3.748.831 3850233 4015772 4203754 480 476 473 2,7 43 a7
Excedente de explotacion bruto /3 g 53¢ | 319907 3382569 3576810, 399 | 401 | 402 36 57 57
Renta mixta bruta
Impuestos netos de subvenciones | 915648 965238/ 1045962 1108912 120 124 125 54 84 6.0
PIB precios de mercado 7.752.815| 8.014.5438.444.302/8.889.476  100,0 100,0 100,0 34 54 53
Fuente: EUSTAT “Cuentas Econémicas (base 2000)", INE “Contabilidad Nacional de Espana. Base 2000™ y EUROSTAT.
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al igual que en la CAPV, un crecimiento estable en la remune-
racion de asalariados en el dltimo trienio (4,7% en el dltimo
ano, aunque se reduce su participacion en el PIB en tres déci-
mas), lo mismo que en el excedente neto de explotacion y en
la imposicion, que crecen por encima de la media.

6.3.2. Renta per Capita

En primer lugar, la “Contabilidad Regional de Espana” que
elabora anualmente el INE, permite conocer a nivel de Comu-
nidad Auténoma y provincial las cuentas de Renta de los Hogda-
res, tanto en términos agregados como per capita.
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Asi, los dltimos datos disponibles, relativos a 2006, revelan que
la renta de los hogares de la CAPV, que asciende a 38.815 mi-
llones de euros, representa el 6,21% del agregado del Estado
y es, ademas, un 7.7% superior a la del ano precedente. Este
crecimiento fue algo superior a la media, por lo que la citada
participacion es, para 2006, tres centésimas superior a la del
ano anterior.

Asimismo, los hogares de la CAPV fueron los que contaron con
mayor renta bruta por habitante, con 18.335 euros, un 29.2%
mas que la media del Estado, que asciende a 14.192€. A nuestra
Comunidad le siguen Navarra, Madrid y Cataluna, por ese orden.
Por territorios, la mayor renta bruta disponible per capita corres-
ponde a los hogares de Alava y Gipuzkoa (mas de un 32% por
encima de la media del Estado), mientras que Bizkaia, con un
valor un 264% superior a la media estatal, se situaria en tercer
puesto, junto con la Comunidad de Navarra. En términos de evo-
lucion, la renta bruta por habitante de la CAPV ha crecido, en el
dltimo ano, un 7.2%. frente al 5,6% de la media del Estado.

Por otro lado, EUROSTAT permite conocer, a partir de sus es-
tadisticas de PIB per capita en paridad de poder de compra
(PPC), la posicion relativa de la CAPV respecto de la media de
la Uni6n Europea y del conjunto de paises y regiones que la
componen. Se entiende que el PIB por habitante esta positiva-
mente correlacionado con la calidad de vida de los habitantes
de un pais, de modo que, con una distribucion de la renta
similar, cuanto mas elevado sea este indicador, mayor nivel de
bienestar mostrara un pais.

En 2007, y referenciandose en la media de la UE, la CAPV cuen-
ta con un PIB per capita del 139,5% (segn datos elaborados
por EUSTAT), que supone el decimotercer incremento consecu-

LA ECONOMIA
EN LA CAPV

2005 2006 2007
EU 27 100,0 100,0 100,0
ALEMANIA 16,9 1158 148
AUSTRIA 1248 1243 1240
BELGICA 1194 185 18.2
BULGARIA 345 365 373
CHIPRE 909 903 90.7
DINAMARCA 1236 1229 1201
ESLOVAQUIA 60.2 635 670
ESLOVENIA 874 877 893
ESPANA 102.0 104 1055
ESTONIA 611 653 68,0
FINLANDIA 1143 1149 159
FRANCIA 108 1095 109.2
GRECIA 928 941 949
HOLANDA 1308 1309 1310
HUNGRIA 63.2 636 626
IRLANDA 1441 1474 1504
ITALIA 1047 1035 1015
LETONIA 486 526 547
LITUANIA 529 555 595
LUXEMBURGO 2541 267] 2665
MALTA 782 769 778
POLONIA 513 523 534
PORTUGAL 769 764 76.2
REINO UNIDO 1218 1204 119.2
R. CHECA 759 74 80.2
RUMANIA 350 384 422
SUECIA 1203 1215 122.2
CAPV 1308 135,9 139,5

Fuentes: EUROSTAT y EUSTAT.

Fuente: Eustat y Eurostat.
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CUADRO I1.6.11. RENTA DISPONIBLE BRUTA DE LOS HOGARES, PER CAPITA. DATOS PROVISIONALES

2006(P)

Variacion valor indi Variacion
2005/2004  (euros) Incic®  2006/2005
6.74% 1438 80,59 562%
6.20% 15.623 110,08 6.90%
8.66% 14.645 103,19 916%
436% 15494 109,17 423%
5,04% 12.598 8877 498%
794% 14.935 105,24 6.31%
716% 14.669 10336 857%
5,19% 11.790 83,07 5.35%
6.18% 15.956 1243 3.89%
449% 12.880 90,76 444%
830% 1.098 7820 714%
T75% 12.929 9110 745%
554% 17.039 120,06 554%
6.53% 11456 80,72 333%
6.24% 17.887 126,04 553%
6,96% 18.335 129,19 1.22%
793% 18.866 132,93 6,85%
6,76% 18.755 132,15 751%
6,81% 17.940 126,41 714%
369% 15475 109,04 595%
10.05% 14.146 9968 507%
701% 14.236 10031 863%
6,19% 14.192 100,00 5,60%

2005(P)
valor S
indice
(euros)

Andalucia 10.829 80,57
Aragon 14.615 108,74
Asturias 13416 9982
Balears (llles) 14.865 11060
Canarias 12.000 89,29
Cantabria 14.048 104,52
Castilla y Leon 13.511 100,53
Castilla La Mancha 1.191 8327
Cataluna 15.358 14,27
C. Valenciana 12.332 9176
Extremadura 10.358 7707
Galicia 12.033 8953
Madrid 16.145 120,13
Murcia 1.087 8249
Navarra 16.950 126,12
CAPV 17.100 127,23
Alava 17656 13137
Gipuzkoa 17445 129,80
Bizkaia 16.745 124,59
Rioja (La) 14.606 10868
Ceuta 13463 100,17
Melilla 13.105 9751
ESTADO 13.440 100,00

Fuente: INE. Contabilidad Regional de Espana. Base 2000.

tivo de este indice, desde que en 1995 representaba un valor
del 109.6% respecto de la media de la UE. Con el valor alcan-
zado en 2007, la CAPV obtendria el tercer mejor puesto de la
Union, detras de Luxemburgo e Irlanda.

Por dltimo, segdn el INE, la CAPV se sitda segun una primera
estimacion de datos para 2008 a la cabeza del Estado en PIB
por habitante, al superar los 32.132€, frente a los 24.020 de la

media del Estado. En este ano, y a pesar de la desaceleracion
economica, el PIB per capita ha logrado prolongdar su senda
acelerada de crecimiento. Ademas, el incremento mas eleva-
do respecto del ano precedente corresponde igualmente a la
CAPV (+5,5%), seguida de Asturias, Cantabria, Extremadura y
Galicia, todas ellas con una tasa del +4.5%, frente al +2,6% de
media del Estado.
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